

SENATO DELLA REPUBBLICA

IV LEGISLATURA

(N. 601)

RENDICONTO GENERALE

DELLA

AMMINISTRAZIONE DELLO STATO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1957-58

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 13 maggio 1964

(V. Stampato n. 598)

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(COLOMBO)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
(MEDICI)

TRASMESSO DAL PRESIDENTE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI ALLA PRESIDENZA
IL 15 MAGGIO 1964

PARTE I

CONTO DEL BILANCIO

VOLUME TERZO-BIS

N. B. — Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1956-57, annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 21 ottobre 1950, n. 841:

- ANNESSE
- N. 1. — Ente per la colonizzazione della Maremma tosco-laziale.
 - » N. 2. — Ente per la valorizzazione del territorio del Fucino.
 - » N. 3. — Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.
 - » N. 4. — Sezione speciale di riforma fondiaria presso l'Opera per la valorizzazione della Sila.
 - » N. 5. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Opera nazionale per i combattenti.
 - » N. 6. — Ente per la trasformazione fondiaria ed agraria in Sardegna.
 - » N. 7. — Sezione speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa.
 - » N. 8. — Ente per la colonizzazione del Delta Padano.
 - » N. 9. — Opera per la valorizzazione della Sila.

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

ANNESSO N. 1

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO

DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

per l'esercizio finanziario dal 1° ottobre 1956 al 30 settembre 1957

RELAZIONE

L'esercizio 1956-57 ha coinciso con il momento più difficile per la vita del nostro Ente. Non solo erano ormai esaurite le vecchie assegnazioni di fondi, ma l'Ente aveva dovuto fare assegnamento su parte delle assegnazioni future, che erano bensì prevedibili ma non ancora certissime. Si sono, dunque, dovute dosare tutte le nostre residue energie per poter giungere al traguardo della tanto attesa legge sui nuovi finanziamenti agli Enti di riforma.

Questa legge porta la data del 9 luglio 1957; data molto prossima alla chiusura del presente esercizio. Era ormai troppo tardi perché in esso si potesse determinare una piena ripresa dell'attività dell'Ente soprattutto riguardo alla trasformazione fondiaria. Tuttavia per lo sfasamento tra chiusura dell'esercizio dello Stato e chiusura dell'esercizio dell'Ente – il primo al 30 giugno, il secondo al 30 settembre – abbiamo potuto attribuire al nostro esercizio 1955-56, per il quale già mancavamo di fondi, gli stanziamenti dell'esercizio statale 1956-57 ed analogo spostamento si è potuto fare per l'esercizio in esame. Le impostazioni degli ultimi due esercizi hanno così perduto il loro carattere sospensivo ed hanno acquistato definitivo valore.

In queste condizioni non sarebbe ragionevole giudicare insoddisfacente l'attività che l'Ente ha potuto svolgere, poiché essa è stata forzatamente ridotta dalla necessità di contenere al massimo ogni spesa. Tutto ciò che non aveva carattere di assoluta indifferibilità è stato rimandato; né si poteva fare altrimenti. Il problema di scelta fra le varie attività che l'Ente deve svolgere non poteva essere risolto che a danno della trasformazione fondiaria, giacché era più che mai necessario non abbandonare l'azione di assistenza tecnica e di assistenza sociale a favore degli assegnatari in un anno nel quale le avverse vicende stagionali avevano posto in crisi le nuove aziende contadine, già duramente provate anche dalle eccezionali gelate del precedente inverno. Si aggiunga a questo un fattore psicologico, di cui si doveva tener conto, e cioè il senso di scoraggiamento che avrebbero provato gli assegnatari se fossero stati abbandonati a sé stessi proprio nel periodo in cui l'Ente doveva cessare di compiere i massicci interventi di trasformazione fondiaria che avevano caratterizzato i suoi primi anni di vita.

Noi abbiamo mantenuta intatta la nostra fiducia circa l'assegnazione di nuovi mezzi finanziari che ci consentissero di non troncature immaturamente la nostra opera. Per questo abbiamo evitato di ridurre drasticamente i quadri del personale; ciò avrebbe, infatti, significato un inutile sperpero di mezzi e una dispersione di uomini, ormai pienamente qualificati per il loro compito, con la conseguenza di dover fronteggiare, a breve scadenza, un nuovo travaglio organizzativo non meno difficile ed oneroso di quello inizialmente occorso.

Né del resto la sospensione nell'esecuzione delle opere di trasformazione fondiaria, che è sì uno dei più importanti compiti, ma non il solo compito incombente sull'Ente, ha significato la cessazione di tutte le altre attività, le quali sono invece state continuate con non minore intensità dei precedenti anni.

La riforma non significa soltanto trasformazione di terre, ma significa anche evoluzione di uomini, ed è proprio questo uno dei più sostanziali aspetti che la distinguono dalla semplice bonifica idraulica. L'istruzione professionale dei contadini, la loro graduale elevazione culturale ed intellettuale, la loro educazione alle responsabilità dell'impresa e all'associazione cooperativa, un'assidua opera di assistenza tecnica e sociale costituiscono compiti di non minore importanza del costruire case e dissodare terreni, anche se di manifestazione meno appariscente.

È alla luce di queste considerazioni che debbono ora essere esaminate le risultanze contabili del presente rendiconto, giacché sarebbe ingiusto giungere ad un giudizio negativo sull'azione svolta dall'Ente solo perché risultano modesti gli impegni assunti per la trasformazione fondiaria.

I criteri di rigida economia, a cui l'Ente si è ispirato, risultano evidenti ponendo a confronto le definitive previsioni dell'esercizio con le corrispettive risultanze del presente rendiconto:

	ENTRATE		USCITE	
	Previste	Accertate	Previste	Impegnate
Avanzo di amministrazione dell'esercizio 1955-56	—	3.324.150.253	—	—
Entrate e Uscite effettive	11.772.400.000	12.248.873.567	10.128.900.000	8.155.123.191
Entrate e Uscite per movimento di capitali	11.370.000.000	5.204.454.398	13.013.500.000	9.381.175.492
Entrate e Uscite in compensazione	14.077.600.000	11.296.901.543	14.077.600.000	11.296.901.543
Avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio 1956-57	—	—	—	3.241.179.535
	37.220.000.000	32.074.379.761	37.220.000.000	32.074.379.761

Queste cifre meritano un breve commento: le entrate effettive hanno avuto un accertamento lievemente superiore al previsto, mentre le uscite effettive sono state contenute in una misura notevolmente inferiore alla previsione. Ciò prova, da un lato i criteri prudenziali che sempre è opportuno siano seguiti nella formulazione di un bilancio preventivo, dall'altro confermano la tenace volontà dell'Ente di ridurre al minimo, in un periodo di estrema incertezza, i propri impegni di spesa. Nelle entrate ed uscite per movimento di capitali si notano accertamenti e impegni assai inferiori a quelli previsti, soprattutto in dipendenza dei minori debiti a breve termine che l'Ente ha potuto evitare di contrarre graduando saggiamente le erogazioni di denaro. Infine, anche nelle entrate e uscite in compensazione si notano sensibili diminuzioni, che tuttavia non hanno per la maggior parte alcun significato economico, trattandosi di semplici poste di giro contabile.

Il precedente rendiconto si è chiuso con un avanzo di amministrazione di lire 3.261.545.441, che per variazioni verificatesi successivamente alla chiusura dell'esercizio stesso è poi salito a lire 3.324.150.253. L'esercizio in esame si chiude invece con un avanzo di amministrazione di lire 3.241.179.535. la differenza fra avanzo di amministrazione iniziale e finale dà, perciò, un disavanzo di competenza pari a lire 82.970.718.

L'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1957 può essere desunto in modo assai evidente anche mettendo a confronto le somme rimaste da pagare con quelle rimaste da riscuotere, alle quali ultime deve essere aggiunto l'avanzo di cassa a tale data:

		Somme da riscuotere e contanti in cassa	Somme da pagare e avanzo di amministrazione
Sulla gestione residui	L.	5.405.201.447	6.264.632.763
Sulla gestione di competenza	»	4.687.276.970	4.566.818.297
In cassa al 30 settembre 1957.	»	3.980.152.178	—
Avanzo di amministrazione	»	—	3.241.179.535
	L.	14.072.630.595	14.072.630.595

Giova mettere in evidenza quale sia stata l'incidenza netta dell'esercizio in esame sulle assegnazioni statali, giacché ciò può costituire un indice assai interessante anche per valutare le necessità finanziarie degli esercizi futuri.

	Impegni di spesa	Accertamenti di entrata e variazioni disavanzo a scomputo delle spese	Impegni netti nell'esercizio che gravano sulle assegnazioni statali
Partite effettive L.	8.155.123.191	839.478.379	7.315.644.812
Movimento capitali »	5.446.720.477	4.658.730.626	787.989.851
Totali L.	13.601.843.668	5.498.209.005	8.103.634.663

Queste brevi precisazioni sulle condizioni in cui l'Ente ha dovuto agire e sulla sua situazione finanziaria al termine dell'esercizio, consentono una più giusta interpretazione delle risultanze contabili delle varie categorie del bilancio, per alcune delle quali occorrono tuttavia particolari chiarimenti giacché le sole cifre non possono essere sufficienti ad illustrare taluni sostanziali aspetti dell'azione svolta.

USCITE EFFETTIVE

Per quanto riguarda la I categoria, ossia le spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici, ci limiteremo ad osservare che gli impegni presi sono risultati assai inferiori a quelli, pur modesti, che erano stati inizialmente preventivati. Si tratta di poco più di 10 milioni e qualora si consideri che l'Ente, oltre agli Uffici della Sede centrale, ha due Uffici ripartimentali, quattro Uffici provinciali per i servizi sociali e la cooperazione e 24 Centri di colonizzazione, oltre ad alcune dipendenze distaccate di minore importanza, si deve pur concludere che tale spesa è stata quanto mai contenuta.

Più importante è invece soffermarsi sulla II e sulla III categoria, e cioè sulle così dette spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferiche. In verità questa dizione è estremamente impropria, poiché viene a significare che i compensi percepiti dal personale sarebbero da considerare come un onere accessorio, quasi come un male necessario da contenere nei limiti più ristretti possibile. Noi respingiamo decisamente questa tesi e affermiamo che la maggiore parte dei compiti che il personale deve svolgere è parte sostanziale dell'azione di riforma, alla stregua stessa delle opere di trasformazione; non si comprende perché il salario percepito dagli operai che costruiscono una casa debba essere considerato utilmente speso, perché parte integrante del costo di questa opera, e non altrettanto debba esserlo il compenso dato, ad esempio, all'ingegnere che l'ha progettata o all'impiegato che ha tenuto dei corsi di istruzione per i contadini.

Sia ben chiaro che l'Ente non ha mai impiegato personale più numeroso di quello strettamente occorrente in rapporto alle sue mutevoli necessità, che sono state prima rapidamente crescenti poi gradualmente decrescenti. Il numero dei dipendenti ha raggiunto il suo massimo nel giugno del 1955 con 1.867 unità, al settembre 1956 era di 1.730 unità e al termine dell'esercizio in esame di 1.539. Al 31 dicembre del 1957 il personale si è ulteriormente ridotto di 14 unità, ed ormai comincia ad essere troppo scarso in rapporto alle mansioni che deve assolvere ed alla piena ripresa dell'attività.

Questo numero non appare davvero eccessivo, sia in rapporto alla superficie su cui l'Ente agisce e alla disseminazione degli espropri e dei terreni vincolati, anch'essi ormai per buona parte entrati in possesso dell'Ente, sia in rapporto al numero degli assegnatari, sia infine in rapporto alla molteplicità dei compiti che sono demandati all'Ente.

Per queste due categorie, di fronte ad una previsione iniziale di complessive lire 2.018.500.000, in seguito aumentata a lire 2.187.000.000, si sono avuti impegni solo per lire 2.109.788.812.

Si deve sottolineare che il personale ha dei compensi stabiliti da precise tabelle approvate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, la cui misura è stata determinata con riferimento all'ammontare degli stipendi delle corrispondenti categorie e gradi degli statali. Sarebbe pertanto ingiusto non riconoscere che i dipendenti dell'Ente hanno saputo dare, particolarmente in questo periodo di ristrettezze, una non comune prova di attaccamento al loro dovere, di consapevolezza delle difficoltà che l'Ente attraversava, di pazienza e di senso di misura nel chiedere, non prima che fosse possibile concederle, un miglioramento economico che altre categorie impiegate avevano già da tempo ottenuto.

Gli impegni per interessi passivi e i servizi di cassa, contabilizzati nella IV categoria, non sono stati molto diversi dalle previsioni: si erano previste lire 1.861.710.000 e si sono invece spese lire 1.792.630.884.

L'ammontare di tali impegni è per la quasi totalità dato dall'importo degli interessi relativi alla cessione di annualità statali non maturate ad Istituti finanziatori, cessioni non avvenute nell'esercizio in esame ma in quelli precedenti. Il prospetto che segue precisa l'importo di tali interessi:

ENTI FINANZIATORI	Importo delle cessioni	Importo degli interessi passivi iscritti nel capitolo 21 del presente esercizio
<i>Assegnazioni cedute:</i>		
Al Consorzio di credito per le opere pubbliche . . .	L. 16.560.366.500	539.907.000
All'Istituto nazionale della previdenza sociale . . .	» 5.000.000.000	292.092.400
Alla Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali (1 ^a cessione)	» 3.555.000.000	202.500.000
Alla Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali (2 ^a cessione)	» 3.531.250.000	196.919.985
All'Istituto nazionale per le assicurazioni	» 2.688.540.068	150.000.000
All'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro	» 1.280.000.000	70.000.000
Alla Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali (3 ^a cessione)	» 4.367.179.182	253.631.372
Totali	L. 36.982.335.750	1.705.050.757

Per la V categoria riguardante la trasformazione fondiaria, e cioè l'attività che ha maggiormente dovuto subire una stasi in attesa della nuova assegnazione di fondi, appare opportuna un'analisi dei singoli capitoli con un raffronto fra previsioni ed impegni assunti. Ecco le cifre:

	Previsioni	Impegni
Capitolo n. 23. - Progettazione direzione assistenza contabilità e collaudo dei lavori . . .	L. 380.000.000	346.275.139
Capitolo n. 24. - Opere di trasformazione sui terreni acquisiti per le assegnazioni	» 3.600.000.000	2.212.419.461
Capitolo n. 26. - Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	» 20.000.000	4.423.160
Capitolo n. 27. - Borghi rurali	» 350.000.000	348.118.463
Capitolo n. 27-bis. - Altre opere di carattere pubblico	» 300.000.000	26.800.424
Totali	L. 4.650.000.000	2.938.036.647

Non può meravigliare che le previsioni risultino di importo maggiore degli impegni che sono poi stati presi. Tutto il bilancio preventivo era basato sull'ipotesi che fossero concessi i nuovi stanziamenti, come di fatto si è verificato; tuttavia, mentre si sperava che la relativa legge fosse sollecitamente approvata, il che avrebbe consentito di impegnare la totalità o quasi delle cifre previste, essa è stata, invece, operante solo a partire dal luglio 1957; in meno di tre mesi dalla scadenza dell'esercizio finanziario non si poteva più fare in tempo a contrarre impegni nella misura che si era inizialmente sperato di poter raggiungere. Questo breve intervallo di tempo, in cui si sono contratti la grande maggioranza degli impegni, sta se mai a provare con quanta prontezza l'organizzazione dell'Ente abbia saputo rimettersi in moto, e ben dimostra che l'Ente lungi dall'essere – come gli avversari della riforma vorrebbero far credere – un pletorico e opaco organismo burocratico, dispone in realtà di personale generoso e capace, pronto ad un'azione vigorosa non appena le circostanze lo consentano.

L'importo del capitolo 23 non può essere messo in diretto rapporto con quelli dei capitoli 24, 27 e 27-bis, per il naturale sfasamento di tempo che sempre sussiste fra impegni ed esecuzione delle opere e fra progettazione ed assunzione d'impegni.

Qualora si consideri che nell'esercizio 1955-56 l'ammontare delle opere impegnate è stato di lire 1.826.864.323 mentre nell'esercizio in esame risulta di lire 2.587.338.348, malgrado la forzata inerzia dei primi 9 mesi, si deve pur concludere che tutto quanto era possibile fare è stato fatto.

Più che soffermarci a descrivere a quali categorie di opere corrispondano gli impegni presi nell'esercizio, la quale cosa non avrebbe grande significato, giacché le somme impegnate non coincidono con il costo delle opere effettivamente eseguite nell'esercizio stesso, riteniamo a questo punto opportuno sintetizzare in poche cifre quanto l'Ente ha conseguito, dall'inizio della sua attività fino a tutto il settembre del 1957, di sole opere di competenza privata, ossia oltre a quelle che ha ottenuto in concessione dallo Stato e che, perciò, non gravano che in minima parte sui fondi che gli sono stati dati. Il programma svolto appare veramente imponente: case nuove n. 4.213 e riattate n. 480; annessi vari (concimaie, porcili, pollai e forni da pane) n. 14.620; borghi n. 5; centri aziendali n. 82; chiese n. 15; scuole n. 52; asili n. 5; strade chilometri 1.110; acquedotti chilometri 67, a servizio di 1.088 poderi; superficie irrigata ettari 2.604; fasce frangivento chilometri 294; scassi e scarificature profonde ettari 18.910; dissodamenti e sistemazioni superficiali ettari 46.200; olivi impiantati n. 408.000; viti piantate n. 1.900.000. A ciò debbono aggiungersi ettari 20 di frutteto specializzato e opere edili varie (come stazioni di monta taurina, sottocentri di fecondazione artificiale, pollai di moltiplicazione, essicatoi per tabacco, ecc.) per un complessivo importo di oltre 139 milioni.

Il modesto importo del capitolo 26, poco più di 4 milioni, indica che nell'esercizio non sono stati fatti che acquisti modestissimi di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati, tanto modesti che ci appare ozioso elencarli.

Gli impegni assunti nell'esercizio 1956-57 sul capitolo 27 riguardano soprattutto le spese occorrenti per la costruzione di nuovi borghi, ossia: la costruzione del borgo residenziale in località « Bocioni », in comune di Laiatico, per un importo di 120 milioni; la costruzione del borgo di servizio in località « La Sgrilla », in comune di Manciano, per un importo di 99 milioni e 440 mila lire; la costruzione del borgo di servizio in località « Granaione », in comune di Campagnatico, per un importo di 99 milioni e 570 mila lire. Questi tre borghi, che si aggiungono ai cinque di cui abbiamo detto, servono complessivamente una superficie di 11.660 ettari con oltre 3.000 abitanti e costituiscono un'indispensabile dotazione per 362 poderi e 99 quote, che altrimenti risulterebbero ad eccessiva distanza da qualunque centro abitato. A questi importi debbono aggiungersi lire 29.108.463 relativi alla costruzione della chiesa in località Olmini e della chiesa nella tenuta di Sasso, al completamento della chiesa nell'ex proprietà Camuccini e ad altre opere complementari nei borghi di Testa di Lepre e di Molino d'Era.

Nel capitolo 27-bis sono, invece, stati assunti impegni per la costruzione di cinque nuove scuole oltre quelli – molto limitati – presi per la sistemazione di un fabbricato in località Carige, Alta del comune di Orbetello.

Sulla VI categoria, riguardante le spese per il catasto dei terreni, si sono potute realizzare sensibili economie rispetto alla previsione iniziale, giacché invece di 20 milioni si sono presi impegni per sole lire 13.721.075.

Assai notevole risulta l'attività svolta nel campo assistenziale e cooperativistico; basterà considerare che il complessivo ammontare degli impegni della VII categoria risulta di lire 1.210.464.867, laddove nel precedente esercizio fu di lire 973.884.496.

L'esame degli impegni presi nei singoli capitoli di questa categoria dà una visione comparativa della incidenza di spesa sostenuta per ciascuna delle numerose forme in cui si è concretata l'assistenza agli assegnatari e alle loro cooperative; eccone gli importi:

Capitolo 29	- Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	L.	79.675.930
Capitolo 29-bis	- Istruzione popolare	»	355.492
Capitolo 30	- Assistenza tecnica e veterinaria	»	568.991.825
Capitolo 30-bis	- Assistenza economica e finanziaria	»	104.813.981
Capitolo 30-ter	- Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	»	142.012.947
Capitolo 31	- Istruzione e assistenza alla cooperazione	»	249.999.697
Capitolo 32	- Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	»	40.845.048
Capitolo 32-bis	- Attività divulgativa	»	23.769.947
Totale della categoria VII			L. 1.210.464.867

Come si vede sono cifre notevoli, ma in verità, malgrado le ristrettezze in cui l'Ente si è trovato, abbiamo ritenuto di dover fare ogni possibile sforzo per una sempre più intensa opera di assistenza tecnica e sociale e per dare alle cooperative un impulso sempre più vigoroso. È questo un compito di fondamentale importanza che l'Ente deve assolvere, e non sono ammissibili né soste né sospensioni nel suo svolgimento, senza gravissimo pregiudizio del risultato finale. La riforma può dirsi ormai impostata su solide basi; le sue fondamentali strutture possono considerarsi compiute, ma il nostro compito è lungi dall'essere terminato: da una fase di azione vigorosa e audacemente innovatrice, necessaria nei primi anni per mutare radicalmente le antiche strutture fondiarie e dar vita a nuovi ordinamenti produttivi, è ora necessario passare ad una nuova fase di effetto meno appariscente, ma di importanza non minore; una fase in cui si consolidino le aziende contadine che abbiamo formato, completandole nelle loro dotazioni fondiarie e di esercizio, perfezionandole nella loro organizzazione produttiva, dando loro un durevole assetto economico capace di progressiva evoluzione.

Ora, tutto ciò non si può ottenere senza un'assidua opera di assistenza tecnica, di educazione, di istruzione professionale, che deve essere al tempo stesso tenace e paziente; ossia che si svolga con fermezza di propositi e con chiarezza di intenti, ma che sappia anche adeguarsi ad un ritmo evolutivo degli uomini e delle cose, naturalmente lento e graduale, cercando di accelerarne i tempi pur senza pretendere di forzarli oltre certi limiti, pena l'insuccesso.

Quest'azione, fatta di persuasione e di convincimento, deve essere svolta capillarmente, momento per momento, assegnatario per assegnatario, senza deprimere la libera iniziativa dei contadini con forme di paternalismo né tanto meno di imposizione, bensì standone lo spirito emulativo, ispirando loro fiducia, facendo loro constatare alla prova dei fatti come sia possibile migliorare gli ordinamenti colturali, la tecnica operativa, la redditività delle loro terre. Questo compito non facile è stato svolto principalmente dai capi-reparto, con instancabile dedizione e con encomiabile capacità, nelle loro quotidiane visite agli assegnatari. Al tempo stesso però l'Ente ha provveduto ad effettuare veri e propri corsi di istruzione generale e professionale, ai quali gli assegnatari hanno volenterosamente partecipato.

Veramente intenso è stato anche, in questo esercizio, il lavoro svolto dall'Ente per l'istruzione sia degli adulti sia dei fanciulli; esso può sintetizzarsi in queste poche ma eloquenti cifre:

corsi di istruzione professionale per i contadini	N.	167	con	5.063	frequentatori
corsi brevi di istruzione professionale	»	315	»	9.302	»
corsi di educazione per adulti	»	29	»	739	»
corsi di economia domestica tipo rurale	»	56	»	1.135	»
corsi di aggiornamento per tecnici	»	1	»	28	»

È inoltre da porre in rilievo che è stata promossa la costituzione di altre 31 nuove scuole statali elementari, sicché il numero complessivo delle scuole di questo tipo, istituite dopo la riforma, è passato da 114 a 145, con una popolazione scolastica di circa 4.500 allievi e di circa 220 insegnanti di ruolo. Nell'esercizio l'Ente ha promosso l'istituzione di 101 scuole elementari sussidiate e 44 asili, nonché la costituzione di 545 scuole popolari, a cui affluiscono i contadini dopo aver compiuto gli studi elementari, per accrescere la loro cultura generale.

All'opera di istruzione si è aggiunta quest'anno quella dell'assistenza scolastica, anche questa assai intensa, qualora si consideri che sono stati assistiti ben 2.154 bambini, distribuendo 95.651 razioni di latte, chilogrammi 4.396 di biscotti, 22.071 refezioni scolastiche e 8.775 merende.

Anche in questo esercizio si è potuto, come di consueto, inviare alle colonie estive ed ai campeggi i figli degli assegnatari. Una iniziativa questa che si è temuto fino all'ultimo momento di non poter prendere per mancanza di fondi, ma che poi fortunatamente abbiamo potuto tempestivamente attuare. Cosicché possiamo, con soddisfazione, asserire che dall'inizio della sua attività l'Ente ha provveduto ad inviare alle colonie oltre 10.000 bambini ed ai campeggi 4.250 giovani figli di assegnatari.

Infine, l'opera delle assistenti sociali, anche in questo anno, è stata svolta in maniera molto soddisfacente, portando un contributo efficacissimo alla progressiva elevazione umana degli assistiti.

Per quanto riguarda la cooperazione possiamo con soddisfazione constatare che essa va sempre più estendendosi e consolidandosi; al 30 settembre 1957 avevamo già istituito 146 cooperative di servizi con 14.430 soci, 2 cooperative di produzione e lavoro per la conduzione di terreni non ancora assegnati, 6 cooperative specializzate per la trasformazione di prodotti agrari. Tali cooperative hanno gestito 42 circoli, 44 spacci, 13 magazzini, 2 macellerie, 18 rivendite di sale e tabacchi, 1 latteria, 3 cantine, 2 oleifici e 1 latteria sociale. In continuo progresso è anche lo sviluppo della meccanizzazione di carattere cooperativo: infatti 121 cooperative posseggono già 440 trattori, 157 trebbiatrici, 139 pressapaglia, 46 elevatori, 183 mietitricilegatrici, oltre a numerose altre macchine operatrici che sarebbe troppo lungo enumerare. Riteniamo che la meccanizzazione delle lavorazioni agresti sia uno dei più importanti aspetti di quella organizzazione cooperativa a cui l'Ente ha dato vita; lo è soprattutto perché solo con questo mezzo possono essere accoppiati ai vantaggi tipici della grande azienda quelli che offre l'impresa contadina per le doti di parsimonia, di appassionato lavoro, quasi vorremmo dire di artigianesca rifinitezza. Ora se si pensa che nell'ultima campagna ben 139 cooperative, con macchinario proprio e con macchinario noleggiato, hanno potuto provvedere alla mietitura meccanica di 21.900 ettari di cereali per 6.373 soci e che, gestendo 380 trebbiatrici, hanno trebbiato 1.099.532 quintali di semi, dobbiamo concludere che la cooperativizzazione delle aziende contadine sta prendendo, anche nel campo delle lavorazioni meccaniche, sempre più solida consistenza. Un'altra non meno importante attività, che ci auguriamo abbia crescenti sviluppi, è stata quella della vendita di prodotti, la quale ha già raggiunto nell'ultima campagna l'ammontare di lire 80.982.755 per i prodotti ortofrutticoli e di lire 157.933.635 per quella del latte. Falsa si è ormai dimostrata l'asserzione che il nostro contadino non ha alcuno spirito associativo, che egli non può intendere come l'interesse collettivo coincida con il suo stesso interesse, che vuol vivere isolato dietro la siepe del suo fondo, geloso del segreto dei suoi interessi, alieno da ogni organizzazione associativa. Al contrario, i contadini partecipano attivamente all'attività delle loro organizzazioni cooperative: nell'ultimo esercizio esse hanno tenuto complessivamente 1.422 riunioni e le assemblee generali tenute a fine anno si sono concluse con una percentuale di voti favorevoli del 95,20 per cento.

Si aggiunge infine che le cooperative hanno organizzato 27 feste della trebbiatura, 103 corsi sulla cooperazione e 319 corsi di istruzione popolare.

Tutto ciò denota come lo sviluppo cooperativo possa rapidamente aversi non appena vi sia un elemento catalizzatore delle volontà e delle energie dei contadini, che difficilmente possono da sole unirsi in concrete realizzazioni.

Anche l'attività svolta dal Con. Se. Ma. per la selezione delle sementi e la preparazione di mangimi bilanciati per il bestiame è risultata assai soddisfacente. Questo consorzio di cooperative fra assegnatari ha acquistato nell'esercizio in esame - per la quasi totalità dagli assegnatari stessi - ben 52.139 quintali di grano da seme per il complessivo importo di lire 425.907.425; il grano selezionato è stato rivenduto agli assegnatari al prezzo di lire 8.700 al quintale per il

grano tenero e di lire 11.500 per il grano duro, realizzando complessivamente l'importo di lire 464.143.949. Inoltre sono stati venduti 4.915 quintali di mangimi bilanciati, in parte ottenuti dai sottoprodotti di selezione del grano; per un importo di lire 29.361.835; cosicché l'ammontare totale delle vendite è risultato di lire 493.505.784; detratte le spese di acquisto dei prodotti e quelle di esercizio è risultato un utile netto di lire 2.748.914. Tale iniziativa è risultata, dunque, economicamente sana giacché, pur dando agli assegnatari i prodotti lavorati ad un prezzo ragionevole, e comunque leggermente inferiore a quello di mercato, ha potuto realizzare un certo margine di profitto.

Infine un'altra notevole iniziativa di carattere associativo, con finalità assicurativo-mutualistiche, si è realizzata con la costituzione delle mutue di assicurazione del bestiame, le quali hanno già raggiunto il numero di 92 con un totale di 4.280 soci; esse hanno assicurato 21.275 capi di bestiame per un valore complessivo di oltre 3 miliardi di lire. Recentemente tali mutue si sono associate in una federazione la quale meglio può garantire i soci contro i rischi delle più temibili epizozie.

Per concludere il nostro rapido esame sulle uscite effettive dobbiamo dire qualcosa sulle risultanze contabili della IX categoria, ossia sugli accantonamenti in attesa di destinazione; più precisamente occorre prendere in esame il capitolo 34 relativo al pagamento, da parte degli assegnatari, delle opere di trasformazione eseguite sui loro fondi. La previsione di lire 100 milioni avrebbe potuto essere completamente realizzata se non si fossero verificate sulla tarda primavera intense gelate che in varie zone hanno posto in grave crisi le aziende contadine, annullando di colpo le promettenti prospettive soprattutto per il raccolto del grano. Si sono perciò dovute concedere dilazioni ai pagamenti per questo titolo, che tuttavia non sono preoccupanti, data la modesta entità della cifra addebitata e il carattere straordinario delle ragioni che ci hanno indotto a procrastinarne le riscossioni; ovvie ragioni di opportunità consigliavano di destinare le cifre di cui gli assegnatari potevano disporre preferenzialmente al pagamento delle anticipazioni annuali e delle scorte, piuttosto che a quello del fondo e delle migliori.

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La I categoria di questo titolo riguarda l'acquisizione di beni. Gli impegni assunti per l'acquisto di immobili sono costituiti per la quasi totalità da quelli per la costruzione della nuova palazzina di Via delle Ville destinata a completare la Sede centrale dell'Ente; in piccola parte, circa 3 milioni su 59, riguardano invece di ripristino della vecchia sede di Via Tarvisio, spese che si sono rese necessarie per poterne facilitare la vendita suddividendola in appartamenti. Gli impegni per l'acquisto di macchinari ad uso agricolo e di mezzi di trasporto ad uso di campagna sono ammontati a poco meno di 44 milioni, cifra in vero modesta qualora si consideri la necessità di dotare di adeguate scorte gli assegnatari di nuovo insediamento.

Gli impegni della II categoria, relativa all'estinzione di debiti, ammontano complessivamente a lire 4.148.414.399, mentre la previsione era di lire 6.938.500.000. Non si deve interpretare questo risultato come un rinvio di pagamento dei debiti contratti; al contrario questa differenza è dovuta sostanzialmente al fatto che i criteri di rigida economia, seguiti nella gestione, hanno risparmiato all'Ente di dover contrarre gran parte dei previsti debiti a breve termine che da 3 miliardi si sono in realtà ridotti a sole lire 211.357.875. Sul significato di tale cifra torneremo tra breve parlando del capitolo 17 delle entrate.

Quasi esattamente aderente alla previsione è invece l'impegno registrato nel capitolo 44, ammontante a lire 3.934.455.015, relativo all'estinzione di debiti a medio termine, giacché era facilmente predeterminabile. Nel capitolo 44-bis, relativo all'estinzione di debiti patrimoniali, gli impegni ammontanti a lire 2.601.509 hanno invece superato la iniziale previsione in quanto, per effettuare la vendita di parte degli appartamenti ricavati nella sede di Via Tarvisio, si è dovuto considerare estinto il residuo debito ipotecario lasciatoci dal disciolto E. B. A., debito che, accollato ai compratori, risulta inglobato nel prezzo accertato al capitolo 11 delle entrate.

La III categoria, riguardante la bonifica, non abbisogna di giustificazione, ma tutt'al più di illustrazione. Il suo ammontare dipende dalle opere che si sono potute ottenere in con-

cessione; esse sono registrate per il loro complessivo importo nel capitolo 46 uscite ed accertate per la parte a carico dello Stato nel corrispondente capitolo 19 delle entrate. Eccone l'elenco:

OPERE DI BONIFICA OTTENUTE IN CONCESSIONE	IMPORTI	
	Impegnati nel capitolo 46 delle uscite	Accertati nel capitolo 19 delle entrate
Costruzione strada n. 3-A Maremma Settentrionale Romana	L. 39.042.000	34.161.750
Costruzione Condotta acquedotto del Fiora dalla sorgente al 1° punto di diramazione (nodo A) (Variante suppletiva al 1° lotto)	» 10.000.000	10.000.000
Costruzione 1° tronco acquedotto del Fiora (Variante suppletiva al 2° lotto)	» 20.000.000	20.000.000
Costruzione Borgo di servizio in S. Martino in Ceri	» 9.545.000	8.781.400
Costruzione Strada di bonifica n. 28-bis in Comune di Orbetello	» 26.169.000	24.075.480
Costruzione di un primo tronco della strada di bonifica n. 11 in Comune di Magliano	» 34.660.000	31.887.200
Costruzione dell'opera di attraversamento del Fiume Fiora in località «Porcarecce» a servizio degli abitati di Cellena e Selvena	» 49.000.000	45.080.000
Lavori di ripristino dei canali delle acque basse del comprensorio di Bonifica di Burano in destra del Chiarone	» 4.050.000	3.726.000
Lavori di ripristino dei canali delle acque alte del comprensorio di bonifica di Burano	» 12.841.000	11.813.720
Costruzione del 3° tronco della strada n. 29 dalla località «Valleriana» al ponte sull'Elsa, in Comune di Orbetello	» 21.330.000	19.623.600
Costruzione del 2° tronco della strada di bonifica n. 29, in Comune di Manciano	» 17.000.000	15.640.000
Costruzione della diramazione dell'acquedotto consorziale del Fiora del serbatoio di Grancia a Marina di Grosseto	» 109.944.550	109.944.550
Lavori di costruzione della strada di bonifica «Piani Rossi-Bernardinai» in Comune di Cinigiano	» 61.300.000	56.396.000
Lavori per la sistemazione idraulica e per il funzionamento della bonifica in destra del Chiarone - Grosseto	» 5.383.000	4.952.360
Totali	L. 420.264.550	396.082.060

Come si vede, le concessioni ottenute nell'esercizio per la imponente opera dell'acquedotto del Fiora non sono di grande entità, ciò nonostante si è potuto intensamente lavorare in base alle concessioni ottenute negli esercizi precedenti.

Sta di fatto che dal 1952 al 30 settembre 1957 il nostro Ente, con successivi lotti, ha già realizzato il così detto ramo meridionale di tale acquedotto che, compresa la diramazione per Marina di Grosseto, ha uno sviluppo di oltre chilometri 165.

Le opere realizzate servono un comprensorio di circa ettari 112.600 nel quale, oltre agli abitati minori, si trovano i Centri di Orbetello, Porto Santo Stefano, Porto Ercole, Pesca Romana, Montalto di Castro, Marsiliana e Albinia. Per la posa in opera delle condotte e per la costruzione delle opere d'arte necessarie, sono stati eseguiti movimenti di terra per oltre metri cubi 225.000, impiegando mezzi meccanici, mine ed un notevolissimo numero di giornate di lavoro, con una spesa complessiva che si aggira su un miliardo e ottocentocinquanta milioni.

È ora in corso di consegna anche il terzo tronco dei lavori per un importo complessivo di circa 400 milioni; esso servirà i Centri di Pitigliano, Sorano, Onano e i territori circostanti. Infine, è in corso di elaborazione il progetto del primo tronco dell'adduttrice centro-settentrionale con direttiva Massa Marittima e delle diramazioni a servizio dei comuni di Scansano, Magliano, Grosseto e relative frazioni, per un importo totale valutabile in circa due miliardi.

La IV categoria contempla l'accensione di crediti verso gli assegnatari.

Si è tanto parlato e discusso di un preteso progressivo indebitamento degli assegnatari, pur senza una esatta conoscenza del reale stato delle cose, che ci sembra utile riportare, come fu fatto nella relazione al precedente rendiconto, i dati contabili, su ciò che gli assegnatari hanno avuto e su ciò che hanno restituito, non solo con riferimento all'esercizio in esame ma anche con riferimento ai precedenti esercizi; solo un esame *ab initio* può infatti essere esauriente, giacché la restituzione delle somme anticipate viene per gran parte effettuata nell'esercizio successivo a quello in cui sono state concesse. Esaminiamo separatamente le anticipazioni a carattere annuale e quelle fatte per dotare i fondi di scorte che sono a restituzione ratizzata in più anni:

1°) Anticipazioni annuali (impegni e accertamenti dei capitoli 49 delle uscite e 23 delle entrate):

ESERCIZIO FINANZIARIO	Importo anticipazioni	Importo dei rimborsi	Debito residuo in ogni esercizio	PERCENTUALI DEI RIMBORSI SULLE ANTICIPAZIONI	
				Di ogni esercizio	Dell'esercizio e dei precedenti debiti residui
1951-52	234.729.875	46.616.987	188.112.888	19,85	19,85
1952-53	1.476.252.230	1.013.229.693	463.022.537	68,63	61,14
1953-54	2.784.799.603	1.824.205.065	960.594.538	65,50	64,15
1954-55	3.889.832.681	3.585.610.949	304.221.732	92,18	77,15
1955-56	2.284.727.227	2.492.989.601	208.262.374	109,10	83,99
1956-57	3.210.262.099	3.361.749.639	151.487.540	104,72	88,79
Totali	13.880.603.715	12.324.401.934	1.556.201.781	88,79	88,79

Non vi è dunque dubbio che la percentuale dei debiti per anticipazioni annuali va progressivamente diminuendo. Negli ultimi due esercizi gli importi pagati dagli assegnatari sono maggiori delle anticipazioni che nell'esercizio stesso sono state loro fatte, sicché l'eccedenza ha diminuito il debito residuo dagli esercizi precedenti.

2°) Anticipazioni per dotazione di scorte:

ESERCIZIO FINANZIARIO	Somme anticipate dall'Ente	Quote capitale rimborsate dagli assegnatari (oltre gli interessi)	Debiti residui	Somme che gli assegnatari avrebbero dovuto versare con la rateizzazione ventennale (compresi gli interessi)
1951-52	—	—	—	—
1952-53	782.358.749	154.375.976	627.982.773	55.047.544
1953-54	2.196.149.301	980.995.373	1.215.153.928	209.598.946
1954-55	1.349.587.624	409.825.635	939.761.989	304.529.142
1955-56	800.433.730	281.474.588	518.959.142	360.797.582
1956-57	1.299.632.633	341.390.639	958.241.994	452.292.423
Totali	6.428.162.037	2.168.062.211	4.260.099.826	1.382.265.637

Anche per il pagamento delle scorte può dunque essere fatta un'analogha confortante constatazione: gli assegnatari tendono a pagare il loro debito, che le disposizioni ministeriali consentirebbero di rateizzare in massimo di 20 annualità, in un periodo assai più breve. Il confronto fra ciò che gli assegnatari hanno complessivamente corrisposto e le somme che avrebbero dovuto corrispondere in base all'ammortamento ventennale è probante.

Infine, per quanto riguarda il pagamento delle cambiali agrarie sottoscritte dagli assegnatari e garantite dall'Ente, la situazione appare tutt'altro che preoccupante. Sta di fatto che, nell'esercizio precedente, 9.149 assegnatari ricorsero a questo mezzo di credito, per un complessivo importo di lire 1.838.824.213, e che nell'esercizio in esame gli assegnatari sottoscrittori di cambiali agrarie sono saliti a 11.753, per un complessivo importo di lire 2.166.371.600; la grande maggioranza ha fatto onore alla propria firma, infatti - nonostante che le avversità stagionali abbiano in ambedue queste annate danneggiati molti raccolti - l'Ente ha dovuto anticipare al netto delle somme già recuperate, solo lire 207.243.180 per fronteggiare scadenze di cambiali non pagate dagli assegnatari. Questa cifra che per altro non costituisce una perdita, giacché sarà recuperabile negli esercizi futuri, è appena il 5,17 per cento dei 4.005.195.813 di lire che, in totale, gli assegnatari hanno preso a prestito nei due ultimi esercizi. Agli stessi Istituti finanziatori la situazione è sembrata così soddisfacente che al termine dell'esercizio hanno acconsentito di ridurre la percentuale di garanzia dell'Ente dal 20 per cento al 12 per cento sulle somme complessivamente concesse agli assegnatari.

USCITE IN COMPENSAZIONE CON LE ENTRATE

Non ci attarderemo ad illustrare questo titolo delle uscite ed il corrispondente titolo delle entrate, giacché è ininfluenza sul risultato economico e finanziario della gestione. L'unica categoria che può in qualche modo dare un'indice della situazione economica degli assegnatari è la seconda, nella quale risultano registrate le annualità relative al pagamento dei terreni assegnati. Le già più volte esposte ragioni di disagio, in cui gli assegnatari si sono venuti a trovare in conseguenza di due annate particolarmente sfavorevoli per l'avverso andamento stagionale, hanno indotto l'Ente, in molti casi, a dilazionare i pagamenti.

ENTRATE EFFETTIVE

La I categoria, relativa ai redditi patrimoniali registra accertamenti e riscossioni assai più sensibili di quelli previsti; infatti di fronte ad una previsione di 151 milioni si sono avuti accertamenti per lire 275.867.005 ed effettive riscossioni per lire 238.538.534. Il fatto è quasi totalmente imputabile al maggiore ammontare di interessi attivi maturati sulle anticipazioni fatte agli assegnatari e alle loro cooperative.

Sulla II categoria, relativa alle assegnazioni annuali, ai rimborsi e proventi speciali, non vi è molto da dire: le assegnazioni annuali dello Stato corrispondono esattamente a quelle previste; delle annualità corrisposte dagli assegnatari per il pagamento dei miglioramenti eseguiti dall'Ente sui loro fondi si è già detto parlando delle uscite; infine il significato della cifra accertata per le gestioni provvisorie appare chiaramente dall'esame del conto economico.

Le entrate diverse, registrate nella III categoria, erano state previste in 14 milioni e sono invece state accertate per lire 56.894.987; per la quasi totalità esse sono dovute a concorsi e rimborsi nelle spese.

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Gli accertamenti registrati nella I categoria a seguito di alienazione di beni ammontano a lire 287.094.062, mentre la complessiva previsione era di 195 milioni. Si pensava infatti di vendere per 70 milioni gli appartamenti ricavati dalla sede di Via Tarvisio, mentre nell'esercizio ne sono stati venduti due soli per lire 15.723.000, giacché la vendita degli altri è avvenuta posteriormente: d'altra parte la vendita di macchine e la cessione di attrezzature poderali agli

assegnatari è stata superiore di quasi 135 milioni a quanto si era preveduto e quella di mezzi di trasporto ad uso di campagna di quasi 6 milioni. La cifra di lire 16.381.192, accertata in entrata per la vendita di questi mezzi di trasporto, compensa in buona parte quella di lire 24.955.048 impegnata nel capitolo 41 delle uscite; ciò significa che la dotazione di questi mezzi è rimasta quantitativamente pressoché invariata, in quanto la differenza fra i due importi è imputabile al maggior prezzo dei veicoli nuovi acquistati rispetto a quello ricavato dalla vendita dei veicoli usati.

Per quanto riguarda l'accensione di debiti accertata nella II categoria si deve osservare che trattasi di mere poste contabili, giacché in realtà l'Ente non ha contratto nell'esercizio alcun nuovo debito. La somma di lire 211.357.875, accertata come finanziamento a breve termine nel capitolo 17 delle entrate e registrata per lo stesso importo anche nel capitolo 43 delle uscite, non è che un debito che l'esercizio in esame ha contratto verso l'esercizio successivo per poter fronteggiare il pagamento di interessi passivi relativi a cessioni di annualità di assegnazioni precedentemente avvenute; la somma di lire 545.723.772, accertata come finanziamento a medio termine nel capitolo 18 delle entrate, costituisce invece un debito per interessi passivi già maturati ma non pagati nell'esercizio.

Sulle entrate per opere di bonifica, accertate nella III categoria, dopo quanto è stato detto parlando delle uscite, è solo da osservare che gran parte delle somme accertate non sono state ancora riscosse, in quanto le riscossioni avvengono per stati di avanzamento dei lavori e questi non sono ancora stati terminati.

Del recupero crediti verso assegnatari si è già ampiamente discusso e qui ci sembra solo da aggiungere che la differenza fra accertamenti e riscossioni, apparentemente sensibile perché ammontante a lire 463.641.086, è imputabile per lire 401.666.195 ad una anticipazione fatta al Con. Se. Ma., il cui rimborso è avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio, sicché in complesso tale differenza non è affatto preoccupante.

Così può dirsi concluso il nostro rapido esame delle risultanze del consuntivo per l'esercizio 1956-57. Le cifre che seguono nei prospetti di rendiconto danno quegli ulteriori dettagli che si ritiene inutile elencare nella nostra esposizione.

Riteniamo invece di dover aggiungere qualche dato e alcune considerazioni che non possono essere desunti da un'analisi anche minuziosa del rendiconto e che costituiscono un sostanziale elemento di giudizio su ciò che l'Ente ha fino ad ora fatto.

Abbiamo illustrato quello che è stato eseguito nel campo della trasformazione fondiaria, l'attività svolta per l'istruzione professionale, per l'assistenza sociale e in genere per l'elevazione spirituale degli assegnatari, abbiamo anche messo in evidenza ciò che si è potuto compiere, o almeno iniziare, nell'esercizio in fatto di opere di bonifica di competenza statale, infine abbiamo ampiamente illustrato la posizione finanziaria dei contadini nei confronti dell'Ente. Il quadro tracciato può essere sufficiente a dare un'idea dell'opera svolta e delle iniziative prese, ma la domanda che a questo punto si pone è un'altra: quale è stato il risultato tangibile di tutta questa azione? Resistono e progrediscono gli assegnatari, oppure la loro situazione economica è precaria? Quali sono i risultati conseguiti in campo produttivistico a seguito degli ingenti investimenti compiuti?

Queste domande entrano nel vivo dei problemi della riforma ed una risposta esauriente ci sembra essenziale per esprimere un giudizio non tanto su quello che si è potuto fare in questo esercizio, in cui tutte le possibili iniziative sono state fino all'ultimo paralizzate dalla mancanza di sicurezza sulle effettive disponibilità finanziarie dell'Ente, quanto sull'impostazione stessa della riforma ai fini del conseguimento di una maggiore serenità di vita delle popolazioni del comprensorio e degli incrementi produttivistici che erano nei suoi postulati.

La riforma in Maremma non è certo ancora ultimata e perciò non è ancora giudicabile nei suoi definitivi risultati. Lo studio approfondito che la F.A.O. ha compiuto sul nostro territorio fornirà, tra poco, precisi elementi di giudizio su quanto si è finora conseguito; ma, anche oggi, disponiamo di notevoli indici di base che sembrano confortare tutte le nostre speranze e ci inducono, complessivamente, ad esprimere un giudizio positivo. Non vogliamo polemicamente argomentare per sostenere questa nostra tesi, preferiamo citare delle cifre che non sono frutto d'improvvisata stima, sibbene di accertamenti metodici per i quali disponiamo di una completa documentazione.

Vogliamo iniziare un raffronto fra le rese delle principali colture mediamente conseguite nel decennio precedente alla riforma, le quali risultano dagli Annuari dell'I.S.T.A.T. e quelle

conseguite nell'ultima annata agraria sui terreni espropriati e assegnati, le quali sono state minuziosamente accertate dai Centri di colonizzazione e controllate da funzionari del Ministero dell'agricoltura e foreste. E poiché questo confronto non può risultare ragionevolmente fattibile che per la provincia di Grosseto, in quanto questa soltanto ricade per intero nel nostro comprensorio, limiteremo il confronto a questa sola provincia. Fatte eguali a 100 le rese unitarie medie conseguite in tutta la provincia nel decennio pre-riforma, nel 1956 - anno tutt'altro che favorevole - si sono conseguiti le seguenti produzioni per ettaro di coltura: grano 168; mais 178; segale 138; orzo 162; avena 177; patate 291; pomodoro 181; pisello fresco 203; cipolle 222; barbabietola da zucchero 157; lino 149; erbai annuali 126; erbai intercalari 158; prati avvicendati 135.

Queste rese sono bensì un indice della maggiore produttività unitaria delle singole colture, ma non esprimono compiutamente l'incremento produttivo conseguito, in quanto molte delle terre un tempo incolte, o discontinuamente coltivate, sono state poste a coltura continua; basterà considerare, per convincersene, che i pascoli e i prati permanenti sono scesi dal 18,8 per cento al solo 7 per cento della superficie territoriale espropriata.

A conferma di questo incremento produttivo, diremo che la produzione lorda vendibile, stimata prima degli espropri in lire 46.000 per ettaro, a seguito della riforma è così variata: nel 1953 lire 82.500; nel 1954 lire 84.164; nel 1955 lire 96.442; nel 1956 lire 100.900 per ettaro a coltura agraria assegnato.

Anche nelle ultime due annate, malgrado le più volte accennate avversità stagionali, la produzione del grano ha raggiunto risultati soddisfacenti: quintali 1.045.900 nel 1956 e quintali 887.000 nel 1957, con rese medie rispettivamente pari a quintali 18.78 e quintali 17.18 per ettaro di coltura, ossia nettamente superiori a quelle conseguite sugli stessi terreni prima della riforma.

È pure da osservare che la flessione di resa unitaria riscontrata nei nostri terreni nel 1957 è percentualmente inferiore a quella verificatasi negli altri terreni del comprensorio.

Il bestiame bovino vivente nelle stalle degli assegnatari, che nel 1953 era di 11.959 capi, è salito a 19.728 nel 1954, a 25.105 nel 1955, a 29.921 nel 1956, a 36.285 nel 1957. Anche l'altro bestiame è molto aumentato di numero: i suini nel 1953 erano 6.499 e alla fine del 1957 risultavano 14.243; nello stesso periodo gli equini sono passati da 1.012 a 1.529 e gli ovini da 15.135 a 27.691.

Questi progressivi incrementi quantitativi del bestiame hanno determinato notevolissimi aumenti delle produzioni zootecniche non solo in senso assoluto (nel 1957 esse hanno superato i 3.600 milioni di lire) ma anche con riferimento all'unità di superficie. Infatti, posto uguale a 100 il valore della produzione zootecnica per ettaro di superficie agraria nel 1953, si ottiene: nel 1954 il numero indice 155, nel 1955 il numero indice 264, nel 1956 il numero indice 329 e nel 1957 il numero indice 333.

Aggiungiamo che nel 1956 in 131 poderi pilota, e cioè in quei poderi in cui sono stati compiuti metodici accertamenti contabili intesi a rilevare i redditi di cui dispongono gli assegnatari, sono stati conseguiti questi risultati medi: produzione lorda vendibile lire 1.572.748 per podere, spese di esercizio lire 607.497, reddito netto dell'assegnatario lire 955.430, oneri di riscatto del fondo, delle migliorie e delle scorte lire 129.649, disponibilità netta della famiglia assegnataria lire 835.602, pari a lire 183.510 per unità lavoratrice.

I dati citati, lo ripetiamo, non sono frutto di stime più o meno soggettive, ma di rilevazioni metodiche intese ad appurare la verità. Per questo ci sentiamo confortati ad asserire che la nostra azione deve considerarsi feconda sia da un punto di vista produttivistico nazionale, sia dal punto di vista della progressiva elevazione morale e materiale di tanti contadini troppo a lungo vissuti nell'abbandono e nell'incertezza del pane quotidiano.

Il Presidente

PROF. MARIO BANDINI

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	In bilancio
PARTE I. — ENTRATE		
—		
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE		
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.		
1	Interessi attivi	150.000.000
2	Fitti	1.000.000
3	Proventi diversi	»
	Totale della categoria I . . .	151.000.000
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:	
A	In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954	5.900.000.000
B	In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	5.572.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale	100.000.000
B	Quota interessi	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:	
A	Quota capitale	400.000
B	Quota interessi	»
7	Proventi gestioni provvisorie	35.000.000
	Totale della categoria II . . .	11.607.400.000
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.		
8	Vendita di beni utilizzabili	500.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	1.000.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	12.500.000
	Totale della categoria III . . .	14.000.000
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	11.772.400.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	150.000.000	273.325.901	236.510.434	36.815.467	123.325.901	»
»	»	1.000.000	2.505.104	2.028.100	477.004	1.505.104	»
»	»	»	36.000	»	36.000	36.000	»
»	»	151.000.000	275.867.005	238.538.534	37.328.471	124.867.005	»
»	»	5.900.000.000	5.900.000.000	5.900.000.000	»	»	»
»	»	5.572.000.000	5.572.000.000	2.786.000.000	2.786.000.000	»	»
»	»	100.000.000	76.800.164	76.800.164	»	»	23.199.836
»	»	»	1.344.811	1.344.811	»	1.344.811	»
»	»	400.000	1.694.530	1.694.530	»	1.294.530	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	35.000.000	364.272.070	364.272.070	»	329.272.070	»
»	»	11.607.400.000	11.916.111.575	9.130.111.575	2.786.000.000	331.911.411	23.199.836
»	»	500.000	318.908	309.182	9.726	»	181.092
»	»	1.000.000	1.212.516	269.431	943.085	212.516	»
»	»	12.500.000	55.363.563	43.135.886	12.227.677	42.863.563	»
»	»	14.000.000	56.894.987	43.714.499	13.180.488	43.076.079	181.092
»	»	11.772.400.000	12.248.873.567	9.412.364.608	2.836.508.959	499.854.495	23.380.928

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.		
11	Alienazione di immobili	70.000.000
12	Alienazione e rimborsi di titoli	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	120.000.000
14-bis	Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	5.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli	»
Totale della categoria I . . .		195.000.000
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.		
17	Finanziamenti a breve termine	3.000.000.000
18	Finanziamenti a medio termine	3.720.000.000
Totale della categoria II . . .		6.720.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	435.000.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	»
21	Contributi esercizio manutenzione	70.000.000
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»
Totale della categoria III . . .		505.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
»	»	70.000.000	15.723.000	15.723.000	»	»	54.277.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	120.000.000	254.989.870	243.663.277	11.326.593	134.989.870	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000	16.381.192	10.452.831	5.928.361	11.381.192	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	195.000.000	287.094.062	269.839.108	17.254.954	146.371.062	54.277.000
»	»	3.000.000.000	211.357.875	211.357.875	»	»	2.788.642.125
»	»	3.720.000.000	545.723.772	545.723.772	»	»	3.174.276.228
»	»	6.720.000.000	757.081.647	757.081.647	»	»	5.962.918.353
»	»	435.000.000	396.032.060	32.911.780	363.170.280	»	38.917.940
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	70.000.000	1.956.654	»	1.956.654	»	68.043.346
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	505.000.000	398.038.714	32.911.780	365.126.934	»	106.961.286

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	2.800.000.000
23 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	340.000.000
24	Rimborsi finanziamenti per garanzia	400.000.000
24 <i>bis</i>	Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine piccola proprietà meccanica.	140.000.000
Totale della categoria IV		3.650.000.000
Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali		11.070.000.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	400.000.000
26	Ritenute fiscali	120.000.000
27	Ritenute diverse	5.000.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale.	154.500.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi.	150.000.000
30	Entrate per rimborsi e depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	248.100.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	7.000.000.000
33	Entrate varie	2.000.000.000
Totale della categoria I		10.087.600.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
300.000.000	»	3.100.000.000	3.361.749.639	2.959.452.181	402.297.458	261.749.639	»
»	»	310.000.000	341.390.639	280.134.402	61.256.237	31.390.639	»
»	»	400.000.000	19.427.896	19.340.505	87.391	»	380.572.104
»	»	140.000.000	39.671.801	39.671.801	»	»	100.328.199
300.000.000	»	3.950.000.000	3.762.239.975	3.298.598.889	463.641.086	293.140.278	480.900.303
300.000.000	»	11.370.000.000	5.204.454.398	4.358.431.424	846.022.974	439.511.340	6.605.056.942
»	»	400.000.000	248.307.726	248.222.524	85.202	»	151.692.274
»	»	120.000.000	133.923.643	128.853.672	5.069.971	13.923.643	»
»	»	5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	154.500.000	233.605.716	233.605.716	»	79.105.716	»
»	»	150.000.000	346.210.170	345.373.206	836.964	196.210.170	»
»	»	10.000.000	2.396.100	160.000	2.236.100	»	7.603.900
»	»	248.100.000	113.500.931	56.579.638	56.921.293	»	134.599.069
»	»	7.000.000.000	5.790.051.408	5.734.068.356	55.983.052	»	1.209.948.592
»	»	2.000.000.000	2.762.268.864	2.108.829.993	653.438.871	762.268.864	»
»	»	10.087.600.000	9.630.264.558	8.855.693.105	774.571.453	1.051.508.393	1.508.843.835

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relative a terreni espropriati:	
A	Quota capitale	240.000.000
B	Quota interessi	325.000.000
	Totale della categoria II . . .	565.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Condizione provvisoria dei terreni	3.425.000.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	»
	Totale della categoria III . . .	3.425.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . .	14.077.600.000
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .	36.920.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	240.000.000	113.767.254	113.767.254	»	»	126.232.746
»	»	325.000.000	124.390.629	124.390.629	»	»	200.609.371
»	»	565.000.000	238.157.883	238.157.883	»	»	326.842.117
»	»	3.425.000.000	1.428.479.102	1.198.305.518	230.173.584	»	1.996.520.898
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	3.425.000.000	1.428.479.102	1.198.305.518	230.173.584	»	1.996.520.898
»	»	14.077.600.000	11.296.901.543	10.292.156.506	1.004.745.037	1.051.508.393	3.832.206.850
300.000.000	»	37.220.000.000	28.750.229.508	24.062.952.538	4.687.276.970	1.990.874.228	10.460.644.720

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
PARTE II. — USCITE		
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE		
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.		
1	Spese per gli impianti	6.000.000
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	8.000.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione	4.000.000
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	100.000
	Totale della categoria I	18.100.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.		
5	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale	370.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	62.000.000
C	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	31.000.000
C-bis	Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza	44.500.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	4.000.000
6	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso lavoro straordinario	32.000.000
B	Premi di rendimento	15.000.000
C	Sussidi	1.500.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	7.500.000
E	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	25.000.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	10.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale	3.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	3.000.000
10	Spese di ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	20.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	18.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche	12.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	9.000.000
12	Spese legali e notarili	5.000.000
13	Spese varie	5.000.000
	Totale della categoria II	677.500.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	4.000.000	2.000.000	1.052.086	1.052.086	»	»	947.914
»	1.000.000	7.000.000	5.649.315	4.657.580	991.735	»	1.350.685
»	»	4.000.000	3.940.000	3.934.000	9.000	»	60.000
»	»	100.000	»	»	»	»	100.000
»	5.000.000	13.100.000	10.641.401	9.640.666	1.000.735	»	2.458.599
10.000.000	»	380.000.000	376.447.859	369.985.858	6.462.001	»	3.552.141
8.000.000	»	70.000.000	68.010.387	63.633.641	4.376.746	»	1.989.613
23.000.000	»	54.000.000	51.837.570	51.837.570	»	»	2.162.430
»	»	44.500.000	43.004.449	43.004.449	»	»	1.495.551
»	»	4.000.000	3.829.790	3.352.069	477.721	»	170.210
»	»	32.000.000	30.514.275	27.961.942	2.552.333	»	1.485.725
20.000.000	»	35.000.000	34.566.468	29.404.468	5.162.000	»	433.532
1.200.000	»	2.700.000	2.695.000	2.695.000	»	»	5.000
3.000.000	»	10.500.000	2.795.312	2.629.256	166.056	»	7.704.688
»	»	25.000.000	22.283.576	20.579.621	1.703.955	»	2.716.424
»	»	10.000.000	9.999.938	8.678.938	1.321.000	»	62
2.000.000	»	5.000.000	4.999.083	4.339.083	660.000	»	917
»	»	3.000.000	2.974.703	2.816.833	157.870	»	25.297
3.500.000	»	23.500.000	23.498.642	23.233.491	265.151	»	1.358
»	3.500.000	14.500.000	14.499.981	13.758.533	741.448	»	19
»	»	12.000.000	10.151.150	9.110.621	1.040.529	»	1.848.850
»	»	9.000.000	7.600.968	6.679.078	921.890	»	1.399.032
5.000.000	»	10.000.000	9.999.726	9.868.001	131.725	»	274
2.000.000	»	7.000.000	6.855.286	6.744.786	110.500	»	144.714
77.700.000	3.500.000	751.700.000	726.564.163	700.313.238	26.250.925	»	25.135.837

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio	
CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.			
14	Spese fisse per il personale:		
A	Stipendi ed assegni fissi al personale		735.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali		119.500.000
C	Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale.		62.000.000
C-bis	Accantonamento prudenziale trattamento previdenza		88.000.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze.		3.000.000
15	Spese variabili per il personale:		
A	Compenso lavoro straordinario.		55.500.000
B	Premi di rendimento		14.000.000
C	Sussidi		1.000.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale		11.000.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti		56.000.000
16	Studi e rilievi tecnici		2.000.000
17	Spese di ufficio:		
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni.		58.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.		28.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche		18.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione.		80.000.000
19	Spese legali e notarili		5.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici		1.000.000
20 bis	Spese varie		4.000.000
	Totale della categoria III		1.341.000.000
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.			
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento		1.860.700.000
22	Spese relative al servizio di cassa		1.000.000
	Totale della categoria IV		1.861.700.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	10.000.000	725.000.000	719.055.808	706.416.891	12.638.917	»	5.944.192
11.000.000	»	130.500.000	130.048.185	122.059.262	7.988.923	»	451.815
43.000.000	»	105.000.000	103.888.765	103.779.255	109.510	»	1.111.235
»	»	88.000.000	83.660.059	83.660.059	»	»	4.339.941
»	»	3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
»	»	55.500.000	55.394.839	52.377.091	3.017.748	»	105.161
34.000.000	»	48.000.000	47.162.865	47.162.865	»	»	837.135
300.000	»	1.300.000	1.130.000	1.090.000	40.000	»	170.000
7.000.000	»	18.000.000	4.249.260	3.995.208	254.052	»	13.750.740
5.000.000	»	61.000.000	51.663.779	46.173.851	5.489.928	»	9.336.221
2.000.000	»	4.000.000	3.573.558	3.375.669	197.889	»	426.442
»	»	58.000.000	54.239.860	51.457.172	2.782.688	»	3.760.140
»	6.000.000	22.000.000	16.443.454	15.943.976	499.478	»	5.556.546
»	»	18.000.000	16.497.483	15.535.237	962.246	»	1.502.517
»	»	80.000.000	79.989.398	78.542.672	1.446.726	»	10.602
4.000.000	»	9.000.000	8.988.432	8.872.427	116.005	»	11.568
»	»	1.000.000	365.965	318.491	47.474	»	634.035
4.000.000	»	8.000.000	6.872.939	6.528.526	344.413	»	1.127.061
110.300.000	16.000.000	1.435.300.000	1.383.224.649	1.347.288.652	35.935.997	»	52.075.351
»	»	1.860.700.000	1.792.392.013	1.790.219.596	2.172.417	»	68.307.987
»	»	1.000.000	238.871	237.671	1.200	»	761.129
»	»	1.861.700.000	1.792.630.884	1.790.457.267	2.173.617	»	69.069.116

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	380.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	3.600.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	20.000.000
27	Borghi rurali	350.000.000
27-bis	Altre opere pubbliche	300.000.000
Totale della categoria V		4.650.000.000
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.		
28	Spese per l'impianto catasto terreni	20.000.000
Totale della categoria VI		20.000.000
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.		
29	Istruzione professionale degli assegnatari - organizzazione centri di meccanica agraria	80.000.000
29-bis	Istruzione popolare	3.000.000
29-ter	Istituti professionali	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	569.000.000
30-bis	Assistenza economica e finanziaria	150.000.000
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	176.000.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	250.000.000
32	Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	27.000.000
32-bis	Stampa ed attività divulgativa	25.000.000
Totale della categoria VII		1.280.000.000
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1957 e anticipazioni per l'esercizio 1958)	»
Totale della categoria VIII		»
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	100.000.000
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	400.000
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	182.200.000
Totale della categoria IX		282.600.000
Totale del titolo I. — Uscite effettive		10.130.900.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
in più	in meno					in più	in meno
»	»	380.000.000	346.275.139	325.597.862	20.677.277	»	33.724.861
»	»	3.600.000.000	2.212.419.461	485.553.441	1.726.866.020	»	1.387.580.539
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	20.000.000	4.423.160	4.098.160	325.000	»	15.576.840
»	»	350.000.000	348.118.463	3.017.049	345.101.414	»	1.881.537
»	»	300.000.000	26.806.424	491.424	26.309.000	»	273.199.576
»	»	4.650.000.000	2.938.036.647	818.757.936	2.119.278.711	»	1.711.963.353
»	5.000.000	15.000.000	13.721.075	11.430.681	2.290.394	»	1.278.925
»	5.000.000	15.000.000	13.721.075	11.430.681	2.290.394	»	1.278.925
»	»	80.000.000	79.675.930	43.562.689	36.113.241	»	324.070
»	»	3.000.000	355.492	355.492	»	»	2.644.508
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	569.000.000	568.991.825	552.089.491	16.902.334	»	8.175
»	»	150.000.000	104.813.981	99.362.229	5.451.752	»	45.186.019
»	»	176.000.000	142.012.947	115.885.510	26.127.437	»	33.987.053
»	»	250.000.000	249.999.697	180.221.636	69.778.061	»	303
15.000.000	»	42.000.000	40.845.048	37.077.991	3.767.057	»	1.154.952
»	»	25.000.000	23.769.947	22.363.338	1.406.609	»	1.230.053
15.000.000	»	1.295.000.000	1.210.464.867	1.050.918.376	159.546.491	»	84.535.133
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	100.000.000	78.144.975	696.338	77.448.637	»	21.855.025
»	»	400.000	1.694.530	»	1.694.530	1.294.530	»
»	175.500.000	6.700.000	»	»	»	»	6.700.000
»	175.500.000	107.100.000	79.839.505	696.338	79.143.167	1.294.530	28.555.025
203.000.000	205.000.000	10.128.900.000	8.155.123.191	5.729.503.154	2.425.620.037	1.294.530	1.975.071.339

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.		
37	Acquisto di immobili	60.000.000
38	Acquisto di titoli	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	5.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	20.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	25.000.000
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»
	Totale della categoria I	110.000.000
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	3.000.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	3.935.500.000
44 bis	Estinzione di debiti patrimoniali	1.000.000
	Totale della categoria II	6.936.500.000
CATEGORIA III. — BONIFICA.		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	35.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	460.000.000
47	Esercizio e manutenzione	70.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»
	Totale della categoria III	565.000.000
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e a Cooperative	3.500.000.000
49-bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	1.000.000.000
50	Finanziamenti per garanzia	600.000.000
	Totale della categoria IV	1.100.000.000
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali	12.711.500.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	60.000.000	59.216.297	2.924.633	56.291.664	»	783.703
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000	750.000	»	750.000	»	4.250.000
»	»	20.000.000	19.977.780	18.728.446	1.249.334	»	22.220
»	»	25.000.000	24.955.048	23.359.684	1.595.364	»	44.952
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	110.000.000	104.899.125	45.012.763	59.886.362	»	5.100.875
»	»	3.000.000.000	211.357.875	»	211.357.875	»	2.788.642.125
»	»	3.935.500.000	3.934.455.015	3.934.455.015	»	»	1.044.985
2.000.000	»	3.000.000	2.601.509	2.601.509	»	»	398.491
2.000.000	»	6.938.500.000	4.148.414.399	3.937.056.524	211.357.875	»	2.790.085.601
»	»	35.000.000	7.731.236	5.543.774	2.187.462	»	27.268.764
»	»	460.000.000	420.264.550	28.783.770	391.480.780	»	39.735.450
»	»	70.000.000	1.956.654	1.793.289	163.365	»	68.043.346
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	565.000.000	429.952.440	36.120.833	393.831.607	»	135.047.560
»	»	3.500.000.000	3.210.262.099	3.208.776.642	1.485.457	»	289.737.901
300.000.000	»	1.300.000.000	1.299.632.633	1.296.867.807	2.764.826	»	367.367
»	»	600.000.000	188.014.796	9.783.786	178.231.010	»	411.985.204
300.000.000	»	5.400.000.000	4.697.909.528	4.515.428.235	182.481.293	»	702.090.472
302.000.000	»	13.013.500.000	9.381.175.492	8.533.618.355	847.557.137	»	3.632.324.508

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE		
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
51	Versamenti per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	400.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali	120.000.000
53	Versamento di ritenute diverse	5.000.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale.	154.500.000
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	150.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000
57	Anticipazioni a terzi	248.100.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici	7.000.000.000
59	Spese varie	2.000.000.000
	Totale della categoria I	10.087.600.000
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
A	Quota capitale	240.000.000
B	Quota interessi	325.000.000
	Totale della categoria II	565.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
61	Conduzione provvisoria dei terreni.	3.425.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	»
	Totale della categoria III	3.425.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate	14.077.600.000
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE	36.920.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1957	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	400.000.000	248.307.726	242.397.812	5.909.914	»	151.692.274
»	»	120.000.000	133.923.643	57.432.699	76.490.944	13.923.643	»
»	»	5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	154.500.000	233.605.716	140.326	233.465.390	79.105.716	»
»	»	150.000.000	346.210.170	234.906.163	111.304.007	196.210.170	»
»	»	10.000.000	2.396.100	2.396.100	»	»	7.603.900
»	»	248.100.000	113.500.931	111.715.203	1.785.728	»	134.599.069
»	»	7.000.000.000	5.790.051.408	5.546.300.675	243.750.733	»	1.209.948.592
»	»	2.000.000.000	2.762.268.864	2.461.153.181	301.115.683	762.268.864	»
»	»	10.087.600.000	9.630.264.558	8.656.442.159	973.822.399	1.051.508.393	1.508.843.835
»	»	240.000.000	113.767.254	61.601.763	107.165.491	»	126.232.746
»	»	325.000.000	124.390.629	276.836	124.113.793	»	200.609.371
»	»	565.000.000	238.157.883	6.878.599	231.279.284	»	326.842.117
»	»	3.425.000.000	1.428.479.102	1.339.939.662	88.539.440	»	1.996.520.898
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	3.425.000.000	1.428.479.102	1.339.939.662	88.539.440	»	1.996.520.898
»	»	14.077.600.000	11.296.901.543	10.003.260.420	1.293.641.123	1.051.508.393	3.832.206.850
505.000.000	205.000.000	37.220.000.000	28.833.200.226	24.266.381.929	4.566.818.297	1.052.802.923	9.439.602.697

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1957
RIEPILOGO					
PARTE I. — ENTRATE					
I	Entrate effettive	11.772.400.000	12.248.873.567	9.412.364.608	2.836.508.959
II	Entrate per movimento di capitali	11.370.000.000	5.204.454.398	4.358.431.424	846.022.974
III	Partite che si compensano con le uscite	14.077.600.000	11.296.901.543	10.292.156.506	1.004.745.037
TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE		37.220.000.000	28.750.229.508	24.062.952.538	4.687.276.970
PARTE II. — USCITE					
I	Uscite effettive	10.128.900.000	8.155.123.191	5.729.503.154	2.425.620.037
II	Uscite per movimento di capitali	13.013.500.000	9.381.175.492	8.533.618.355	847.557.137
III	Partite che si compensano con le entrate	14.077.600.000	11.296.901.543	10.003.260.420	1.293.641.123
TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE		37.220.000.000	28.833.200.226	24.266.381.929	4.566.818.297

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio	L.	12.248.873.567	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio	»	8.155.123.191	
			—————
Avanzo nella parte effettiva	L.	4.093.750.376	
			————— L. 4.093.750.376
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio	L.	5.204.454.398	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio	»	9.381.175.492	
			—————
Disavanzo nella parte movimento di capitali	L.	4.176.721.094	
			————— » 4.176.721.094
			—————
Disavanzo totale di competenza	L.	82.970.718	
			—————

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Gestione residui.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	PARTE I. — ENTRATE						
	TITOLO I. ENTRATE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I. REDDITI PATRIMONIALI.						
1	Interessi attivi	26.147.277	»	4.129.681	22.017.596	14.131.426	7.886.170
2	Fitti	535.731	»	»	535.731	342.750	192.981
3	Proventi diversi	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I	26.683.008	»	4.129.681	22.553.327	14.474.176	8.079.151
	CATEGORIA II. ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	a) In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954.	»	»	»	»	»	»
	b) In base alla legge n. 600, del 9 luglio 1957.	8.000.000.000	»	»	8.000.000.000	4.000.000.000	4.000.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	a) Quota capitale.	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi.	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	a) Quota capitale.	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi.	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	8.000.000.000	»	»	8.000.000.000	4.000.000.000	4.000.000.000
	CATEGORIA III. ENTRATE DIVERSE.						
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	247.219	»	»	247.219	247.219	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali	1.682.451	»	»	1.682.451	935.210	747.241
10	Concorsi e rimborsi nelle spese. . .	7.562.785	4.502	»	7.567.287	6.302.773	1.264.514
	Totale della categoria III	9.492.455	4.502	»	9.496.957	7.485.202	2.011.755
	Totale titolo I. - Entrate effettive .	8.036.175.463	4.502	4.129.681	8.032.050.284	4.021.959.378	4.010.090.906

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	TITOLO II.						
	ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I.						
	ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	14.581.350	»	391.410	14.189.940	7.936.197	6.253.743
14 bis	Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto	914.509	»	»	914.509	»	914.509
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione e trasformazione pro- dotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria I	15.495.859	»	391.410	15.104.449	7.936.197	7.168.252
	CATEGORIA II.						
	ACCENSIONE DI DEBITI.						
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	961.808.690	»	»	961.808.690	339.614.030	622.194.660
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fon- diario, eseguite dall'Ente in sostit- uzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria III	961.808.690	»	»	961.808.690	339.614.030	622.194.660

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . .	349.150.469	»	»	349.150.469	348.096.944	1.053.525
23 bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	26.664.664	»	»	26.664.664	17.962.947	8.701.717
24	Rimborsi finanziamenti per garanzia	»	»	»	»	»	»
24 bis	Recupero crediti patrimoniali deri- vanti da alienazione macchine pic- cola proprietà meccanica	6.131.860	»	»	6.131.860	6.131.860	»
	Totale della categoria IV	381.946.993	»	»	381.946.993	372.191.751	9.755.242
	Totale titolo II — Entrate per mo- vimento di capitali	1.359.251.542	»	391.440	1.358.860.132	719.741.978	639.118.154
	TITOLO III.						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	1.544.754	»	»	1.544.754	107.821	1.436.933
26	Ritenute fiscali	3.849.614	»	»	3.849.614	1.455.881	2.393.733
27	Ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione del personale	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	500.886	»	»	500.886	»	500.886
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente	14.674.945	»	»	14.674.945	1.977.610	12.697.335
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	1.163.030.645	»	1.592.217	1.161.438.428	707.271.096	454.167.332
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	123.372.060	»	»	123.372.060	123.372.060	»
33	Entrate varie	322.165.946	1.235.489	»	323.401.435	232.058.120	91.343.315
	Totale della categoria I	1.629.138.850	1.235.489	1.592.217	1.628.782.122	1.066.242.588	562.539.534

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA II.						
	ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	a) Quota capitale	63.558.730	»	»	63.558.730	21.730	63.537.000
	b) Quota interessi	28.053	»	»	28.053	28.053	»
	Totale della categoria II . . .	63.586.783	»	»	63.586.783	49.783	63.537.000
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI.						
35	Gestioni provvisorie	304.558.271	»	2.317.678	302.240.593	172.324.740	129.915.853
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	304.558.271	»	2.317.678	302.240.593	172.324.740	129.915.853
	Totale titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	1.997.283.904	1.235.489	3.909.895	1.994.609.498	1.238.617.111	755.992.387
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I — ENTRATE	11.392.710.909	1.239.991	8.430.986	11.385.519.914	5.980.318.467	5.405.201.447

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	PARTE II. — USCITE						
	TITOLO I.						
	USCITE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I.						
	SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti	947.589	»	236.300	711.289	415.129	296.160
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli Uffici, strumenti tecnici	3.646.354	»	»	3.646.354	3.613.354	33.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . .	622.365	»	»	622.365	622.365	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I	5.216.308	»	236.300	4.980.008	4.650.848	329.160
	CATEGORIA II.						
	SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:						
	a) Stipendi ed assegni fissi al personale	38.829.206	»	»	38.829.206	38.829.206	»
	b) Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali .	6.768.965	»	»	6.768.965	6.768.965	»
	c) Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale	»	»	»	»	»	»
	c-bis) Accantonamento pruden- ziale trattamento di previdenza .	»	»	»	»	»	»
	d) Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente . .	»	»	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	a) Compenso lavoro straordinario	914.195	»	»	914.195	914.195	»
	b) Premio di rendimento	75.000	»	»	75.000	75.000	»
	c) Sussidi	»	»	»	»	»	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	200.526	»	»	200.526	200.526	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	632.013	»	»	632.013	632.013	»
	Da riportarsi	47.419.905	»	»	47.419.905	47.419.905	»

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	47.419.905	»	»	47.419.905	47.419.905	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	3.198.985	»	»	3.198.985	3.198.985	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	1.894.390	»	»	1.894.390	1.689.463	204.927
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	371.080	»	»	371.080	371.080	»
10	Spese di ufficio:						
	<i>a) Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni</i>	154.205	»	»	154.205	154.205	»
	<i>b) Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio</i>	3.446.692	»	100	3.446.592	3.446.592	»
	<i>c) Postali, telegrafiche e telefoniche</i>	1.489.535	»	»	1.489.535	1.489.535	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	2.669.376	»	»	2.669.376	2.669.376	»
12	Spese legali e notarili	77.134	»	35.654	41.480	41.480	»
13	Spese varie	237.717	»	400	237.317	237.317	»
	Totale della categoria II	60.959.019	»	36.154	60.922.865	60.717.938	204.927
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	<i>a) Stipendi ed assegni fissi al personale</i>	71.576.617	»	»	71.576.617	71.576.617	»
	<i>b) Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali</i>	15.095.059	»	»	15.095.059	15.095.059	»
	<i>c) Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale .</i>	19.019	»	»	19.019	19.019	»
	<i>c-bis) Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza</i>	»	»	»	»	»	»
	<i>d) Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze</i>	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi</i>	86.690.695	»	»	86.690.695	86.690.695	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	<i>Riporto</i> . . .	86.690.695	»	»	86.690.695	86.690.695	»
15	Spese variabili per il personale:						
	a) Compenso lavoro straordinario .	470.446	»	»	470.446	443.446	27.000
	b) Premio di rendimento.	1.585.000	»	»	1.585.000	1.585.000	»
	c) Sussidi	»	»	»	»	»	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	462.883	»	»	462.883	462.883	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	6.111.945	»	»	6.111.945	5.793.843	318.102
16	Studi e rilievi tecnici	49.989	»	»	49.989	49.989	»
17	Spese di ufficio:						
	a) Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione e macchine di ufficio	2.090.719	»	1.363	2.089.356	1.628.679	460.677
	b) Cancelleria, stampati, pubblica- zioni e manutenzione di mac- chine di ufficio	1.821.791	»	»	1.821.791	1.730.911	90.880
	c) Postali, telegrafiche e telefoniche	648.240	»	24.300	623.940	540.941	82.999
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	3.385.124	»	»	3.385.124	3.308.988	76.136
19	Spese legali e notarili	164.981	»	»	164.981	157.981	7.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . .	13.500	»	»	13.500	13.500	»
20 bis	Spese varie	287.740	180	»	287.920	269.380	18.540
	Totale della categoria III . . .	103.783.053	180	25.663	103.757.970	102.676.236	1.081.334
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	25.764.589	»	2.063.247	23.701.342	21.461.547	2.239.795
22	Spese relative al servizio di Cassa .	200	»	»	200	200	»
	Totale della categoria IV . . .	25.764.789	»	2.063.247	23.701.542	21.461.747	2.239.795

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA V. TRASFORMAZIONE FONDIARIA.						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . .	41.490.727	»	1.691.042	39.799.685	29.044.916	10.754.769
24	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario su terreni co- munque acquisiti per le assegnazioni	4.544.710.912	»	16.644.678	4.528.066.234	1.615.679.537	2.912.386.697
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi pre- visti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	1.262.030.717	17.501.821	»	1.279.532.538	572.806.883	706.725.655
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati .	188.618.999	»	210.000	188.408.999	15.878.499	172.530.500
27	Borghi rurali.	339.744.784	»	»	339.744.784	34.155.605	305.589.179
27-bis	Altre opere pubbliche.	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . .	6.376.596.139	17.501.821	18.545.720	6.375.552.240	2.267.565.440	4.107.986.800
	CATEGORIA VI. CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	27.195.797	»	3.975.745	23.220.052	6.676.639	16.543.413
	Totale della categoria VI . . .	27.195.797	»	3.975.745	23.220.052	6.676.639	16.543.413
	CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29	Istruzione professionale degli asse- gnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	57.641.510	»	50.909.003	6.732.507	6.154.708	577.799
29-bis	Istruzione popolare	»	»	»	»	»	»
29-ter	Istituti professionali	»	»	»	»	»	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria . .	45.904.754	»	71.274	45.833.480	45.606.917	226.563
30-bis	Assistenza economica e finanziaria .	»	»	»	»	»	»
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e reli- giosa	52.224.934	»	13.305.553	38.919.381	30.303.598	8.615.783
31	Istruzione ed assistenza alla Coope- razione	12.085.064	1	»	12.085.065	12.085.065	»
32	Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, con- tratti, ecc.	»	»	»	»	»	»
32-bis	Stampa ed attività divulgativa . .	1.312.471	4.666.800	»	5.979.271	1.250.851	4.728.420
	Totale della categoria VII . . .	169.168.733	4.666.801	64.285.830	109.549.704	95.401.139	14.148.565

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA VIII. SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1957 e anti- cipazioni per l'esercizio 1958) . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglio- ramento di cui al capitolo 5 - Entrate	87.455.880	»	»	87.455.880	132.860	87.323.020
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni, di cui al capitolo 6 - Entrate	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	87.455.880	»	»	87.455.880	132.860	87.323.020
	Totale titolo I. — Uscite effettive .	6.856.139.748	22.168.802	89.168.659	6.789.139.861	2.559.282.847	4.229.857.014
	TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ACQUISIZIONE DI BENI.						
37	Acquisto di immobili	86.317.951	»	»	86.317.951	1.509.103	84.808.848
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	6.750.000	»	»	6.750.000	4.250.000	2.500.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	29.263.932	»	778.502	28.485.430	26.119.260	2.366.170
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto	5.482.410	»	»	5.482.410	5.482.410	»
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricolj	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	127.814.293	»	778.502	127.035.791	37.360.773	89.675.018

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA II.						
	ESTINZIONE DI DEBITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	673.062.500	»	»	673.062.500	673.062.500	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a medio termine	3.322.586	»	»	3.322.586	157.679	3.164.907
44 bis	Estinzione debiti patrimoniali	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	676.385.086	»	»	676.385.086	673.220.179	3.164.907
	CATEGORIA III. — BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, di- rezione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	38.958.461	6.210	»	38.964.671	8.876.361	30.088.310
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.167.817.428	»	»	1.167.817.428	466.780.967	701.036.461
47	Esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario eseguite dal- l'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bo- nifica	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III	1.206.775.889	6.210	»	1.206.782.099	475.657.328	731.124.771
	CATEGORIA IV.						
	ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative	11.608.315	»	»	11.608.315	9.925.031	1.683.284
49 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	7.163.445	»	»	7.163.445	6.954.776	208.669
50	Finanziamenti per garanzie	37.256.915	»	»	37.256.915	37.256.915	»
	Totale della categoria IV	56.028.675	»	»	56.028.675	54.136.722	1.891.953
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali	2.067.003.943	6.210	778.502	2.066.231.651	1.240.375.002	825.856.649

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	TITOLO III.						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	CATEGORIA I.						
	VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi	27.455.810	»	»	27.455.810	23.206.422	4.249.388
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	109.005.583	»	»	109.005.583	104.375.762	4.629.821
53	Versamento di ritenute diverse . .	»	»	»	»	»	»
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale	522.682.481	»	»	522.682.481	60.088.150	462.594.331
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	140.562.671	»	»	140.562.671	92.675.481	47.887.190
56	Versamenti per depositi cauzionali .	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazione a terzi	65.706.776	»	1.592.217	64.114.559	25.511.072	38.603.487
58	Finanziamenti ad uffici periferici . .	174.026.045	»	»	174.026.045	174.026.045	»
59	Spese varie	105.192.606	1.235.489	»	106.428.095	72.591.687	33.836.408
	Totale della categoria I . . .	1.144.631.972	1.235.489	1.592.217	1.144.275.244	552.474.619	591.800.625
	CATEGORIA II.						
	ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	a) Quota capitale	445.878.736	»	»	445.878.736	3.278.337	442.600.399
	b) Quota interessi	133.456.255	»	»	133.456.255	18.635	133.437.620
	Totale della categoria II . . .	579.334.991	»	»	579.334.991	3.296.972	576.038.019
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI.						
61	Gestioni provvisorie	204.378.318	»	1.666.930	202.711.388	161.630.932	41.080.456
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	204.378.318	»	1.666.930	202.711.388	161.630.932	41.080.456
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . .	1.928.345.281	1.235.489	3.259.147	1.926.321.623	717.402.523	1.208.919.100
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE	10.851.488.942	23.410.501	93.206.308	10.781.693.135	4.517.060.372	6.264.632.763

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1956	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
RIEPILOGO							
PARTE I. — ENTRATE							
I	Entrate effettive	8.036.175.463	4.502	4.129.681	8.032.050.284	4.021.959.378	4.010.090.906
II	Entrate per movimento di capitali .	1.359.251.542	»	391.410	1.358.860.132	719.741.978	639.118.154
III	Partite che si compensano con le uscite	1.997.283.904	1.235.489	3.909.895	1.994.609.498	1.238.617.111	755.992.387
TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE		11.392.710.909	1.239.991	8.430.986	11.385.519.914	5.980.318.467	5.405.201.447
PARTE II. — USCITE							
I	Uscite effettive	6.856.139.718	22.168.802	89.168.659	6.789.139.861	2.559.282.847	4.229.857.014
II	Uscite per movimento di capitali .	2.067.003.943	6.210	778.502	2.066.231.651	1.240.375.002	825.856.649
III	Partite che si compensano con le entrate	1.928.345.281	1.235.489	3.259.147	1.926.321.623	717.402.523	1.208.919.100
TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE		10.851.488.942	23.410.501	93.206.308	10.781.693.135	4.517.060.372	6.264.632.763

Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1957.

Avanzo di Amministrazione al 30 settembre 1956.		3.261.545.441
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti	4.502	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi	91.614.091	91.618.593
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi	6.838.769	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti	22.175.012	29.013.781
Avanzo afferente l'esercizio 1955-56 determinato successivamente al 1° ottobre 1956.		3.324.150.253
Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1956-57.		82.970.718
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1957.		3.241.179.535

Risultato definitivo del conto finanziario.

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1956	»	»	2.720.323.474
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima	5.980.318.467	24.062.952.538	30.043.271.005
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda	4.517.060.372	24.266.381.929	28.783.442.301
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1957	»	»	3.980.152.178
Residui attivi	5.405.201.447	4.687.276.970	10.092.478.417
Differenza attiva	»	»	14.072.630.595
Residui passivi	6.264.632.763	4.566.818.297	10.831.451.060
Risultato definitivo al 30 settembre 1957	»	»	3.241.179.535

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Conto economico.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTO	Numero d'ordine	RICAVI E UTILI	IMPORTO
1	Interessi passivi	1.792.630.884	1	Interessi attivi	273.325.901
2	Spese generali dell'Amministrazione Centrale	727.930.142	2	Fitti	2.505.104
3	Spese generali delle dipendenze periferico aziendali	1.465.851.551	3	Proventi diversi	36.000
4	Spese catasto terreni	13.721.075	4	Entrate diverse extra patrimoniali	1.212.516
5	Spese per la trasformazione fondiaria	3.578.465.344	5	Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali acquisite al conto economico del presente esercizio:	
6	Spese per la bonifica	31.913.726		a) della legge stralcio sul bilancio dello Stato 1956-57	5.900.000.000
7	Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	1.209.005.688		b) della legge 9 luglio 1957, n. 600 sul bilancio dello Stato 1957-58	5.572.000.000
8	Sopravvenienze e insussistenze di bilancio	28.622.371		c) della legge stralcio sui bilanci esercizi futuri (utilizzazioni anticipate)	545.723.772
9	Perdita verificatesi nella cessione di beni	117.514.852			12.017.723.772
				a detrarre:	
				a) le utilizzazioni preesistenti corrispondenti ad estinzione quote capitali cessioni annualità	3.934.455.015
				ad aggiungere:	
				b) utilizzazione parziale importo, avanzo di amministrazione determinato al 30 settembre 1956	20.365.906
					3.914.089.109
					8.103.634.663
			6	Risultato delle gestioni provvisorie	145.538.363
			7	Sopravvenienze e insussistenze di bilancio	91.382.293
				Totale ricavi e utili	8.617.634.840
				Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio	348.020.793
	Totale spese e perdite	8.965.655.633		Totale a pareggio	8.965.655.633

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumento di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE						
TITOLO I.						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi	44.632.713		45.448.499		1.052.086	236.300
2. - Immobili	569.626.429		552.124.482		15.313.182	1.588.765
3. - Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo	354.037.023		357.201.402		3.164.379	—
4. - Automezzi e mezzi di trasporto	495.556.298		420.061.356		—	75.494.942
5. - Macchine e attrezzi agricoli	5.287.838.283		4.919.762.261		—	368.076.022
6. - Macchine e attrezzi agricoli da cedere alle Cooperative fra assegnatari	245.412.300		97.495.425		—	147.916.875
7. - Baracche e ricoveri	54.698.233		51.633.354		—	3.064.879
8. - Materiali studi e rilievi aerofotogrammetrici bonifiche in Albania	1		1		—	—
9. - Titoli pubblici	585.000		585.000		—	—
10. - Partecipazioni azionarie	40.000.000		40.750.000		750.000	—
11. - Magazzini e scorte morte	370.840.131		305.523.348		—	65.316.783
12. - Scorte vive	14.374.291		9.589.291		—	4.785.000
13. - Crediti patrimoniali	17.552.106		17.552.106		—	—
14. - Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprietà meccanica	435.519.511		464.798.862		66.562.416	37.283.065
15. - Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari	1.487.613.187		1.258.551.870		1.354.195	230.415.452
16. - Mezzadri e compartecipanti	3.920.589		2.764.066		—	1.156.523
17. - Assegnatari per anticipazioni annuali	1.865.500.432		1.433.638.793		—	431.861.639
18. - Assegnatari per costituzione scorte poderali	3.305.008.243		4.267.329.104		962.320.861	—
19. - Cooperative di assegnatari	110.550.305		489.842.207		379.291.902	—
20. - Spese anticipate da ripartire fra assegnatari	422.592.941		273.149.342		—	149.443.599
	15.125.858.016		15.007.800.769			
<i>Somme impegnate in relazione ad investimenti per:</i>						
21. - Immobili	49.025.000		108.431.479		59.406.479	—
<i>Altre attività:</i>						
22. - Annualità dello Stato di esercizi futuri acquisite per utilizzo anticipato mediante cessioni ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 998 e 15 luglio 1954, n. 543	26.501.054.323		23.112.323.080		—	3.388.731.243
		41.675.937.339		38.228.555.328		

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumento di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
<i>Passivo:</i>						
<i>Riporto . . .</i>		41.675.937.339		38.228.555.328		
23. - Assegnatari	122.305.242		56.717.012		65.588.230	—
24. - Cooperative di assegnatari	2.000		—		2.000	—
25. - Mezzadri e compartecipanti	5.818		—		5.818	—
26. - Debiti patrimoniali	8.627.954		6.026.445		2.601.509	—
27. - Fondo ammortamento	2.845.171.157		3.202.738.739		420.758.380	778.325.962
28. - Istituti finanziari per sconto annualità future	26.501.054.323		23.112.323.080		3.388.731.243	—
<i>Risconti passivi:</i>						
29. - Quota del contributo di assegnazione, corrispondente all'avanzo di amministrazione che viene trasferito a beneficio di esercizi futuri	3.261.545.441		3.241.179.535		20.365.906	—
		32.738.711.935		29.618.984.811		
Netto patrimoniale . . .		8.937.225.404		8.609.570.517		
TITOLO II.						
30. - Depositari di titoli a cauzione e custodia	6.935.000		937.755.000		930.820.000	—
31. - Depositanti di titoli a cauzione e custodia	6.935.000		937.755.000		—	930.820.000
Netto patrimoniale come sopra. .		8.937.225.404		8.609.570.517		
PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA						
<i>Attivo:</i>						
32. - Disponibilità di cassa	2.720.323.474		3.980.152.178			
33. - Residui attivi	11.392.710.909		10.092.478.417			
		14.113.034.383		14.072.630.595		
<i>Passivo:</i>						
34. - Residui passivi	10.802.463.942		10.723.019.581			
35. - Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimenti	49.025.000		108.431.479			
		10.851.488.942		10.831.451.060		
Avanzo di amministrazione		3.261.545.441		3.241.179.535	—	20.365.906
Patrimonio netto complessivo al principio dell'esercizio		12.198.770.845		—	—	—
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio		348.020.793		—	348.020.793	—
VALORI DEL NETTO AL 30 SETTEMBRE 1957:						
Patrimonio di fondazione			150.000.000			
Patrimonio ex E. B. A.			135.086.227			
Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale			11.565.663.825			
PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO AL 30 SETTEMBRE 1957		11.850.750.052		11.850.750.052	6.634.882.955	6.634.882.955

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Redditi patrimoniali	275.867.005	»	»	»	»	»	275.867.005
Assegnazione dello Stato per i compiti istituzionali	11.472.000.000	»	3.388.731.243	»	»	20.365.906	8.103.634.663
Annualità di miglioramento sui terreni espropriati, assegnati e provenienti da acquisti, per- mute e donazioni	79.839.505	79.839.505	»	»	»	»	»
Proventi gestioni provvisorie .	364.272.070	»	220.701.905	»	1.962.380	5.818	145.538.363
Vendita di beni non utilizzabili	318.908	318.908	»	»	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali	1.212.516	»	»	»	»	»	1.212.516
Concorsi e rimborsi nelle spese	55.363.563	55.363.563	»	»	»	»	»
Alienazione di immobili	15.723.000	15.723.000	»	»	»	»	»
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e mezzi di tra- sporto	271.371.062	51.430.266	219.940.796	»	»	»	»
Accensione di debiti	757.081.647	757.081.647	»	»	»	»	»
Entrate per opere di bonifica .	398.038.714	398.038.714	»	»	»	»	»
Recupero crediti verso assegna- tari, Cooperative e piccola proprietà meccanica	3.762.239.975	3.290.706.535	471.533.440	»	»	»	»
	17.453.327.965	4.648.502.138	4.300.907.384	»	1.962.380	20.371.724	8.526.252.547

punti di concordanza
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Spese per l'impianto e l'organiza- zione degli uffici centrali e periferici	10.641.401	9.589.315	»	1.052.086	»	»	»
Spese generali dell'Amministra- zione centrale	726.564.163	20.320.106	21.686.085	»	»	»	727.930.142
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	1.383.224.649	8.941.398	91.568.300	»	»	»	1.465.851.551
Interessi passivi e servizi di cassa	1.792.630.884	»	»	»	»	»	1.792.630.884
Trasformazione fondiaria . . .	2.938.036.647	24.642.880	665.071.577	»	»	»	3.578.465.344
Catasto terreni	13.721.075	»	»	»	»	»	13.721.075
Assistenza tecnica e coopera- zione per gli assegnatari . . .	1.240.464.867	1.459.179	»	»	»	»	1.209.005.688
Accantonamenti in attesa di de- stinazione	79.839.505	79.839.505	»	»	»	»	»
Acquisizioni di beni	104.899.125	57.882.859	»	47.016.266	»	»	»
Restituzione finanziamenti a breve termine	211.357.875	211.357.875	»	»	»	»	»
Rimborso quote finanziamenti a medio termine	3.934.455.015	545.723.772	»	»	3.388.731.243	»	»
Estinzione debiti patrimoniali	2.601.509	»	»	»	2.601.509	»	»
Bonifica	429.952.440	398.038.714	»	»	»	»	31.913.726
Anticipazioni ad assegnatari, a cooperative e per costituzione piccola proprietà meccanica	4.697.909.528	3.290.706.535	»	1.341.612.763	65.590.230	»	»
	17.536.298.683	4.648.502.138	778.325.962	1.389.681.115	3.456.922.982	»	8.819.518.410

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
B) GESTIONE RESIDUI.							
1°) Variazioni in aumento dei residui attivi:							
Entrate diverse	4.502	»	»	»	»	»	4.502
	4.502	»	»	»	»	»	4.502
2°) Variazioni in diminuzione dei residui passivi:							
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	236.300	»	236.300	»	»	»	»
Spese generali Amministrazione centrale	36.154	»	»	»	»	»	36.154
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	25.663	»	»	»	»	»	25.663
Interessi passivi e servizi di cassa	2.063.247	»	»	»	»	»	2.063.247
Trasformazione fondiaria . . .	18.545.720	»	»	»	»	»	18.545.720
Catasto terreni	3.975.745	»	»	»	»	»	3.975.745
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . .	64.285.830	»	»	»	»	»	64.285.830
Acquisto di macchinario ad uso agricolo	778.502	»	»	»	»	»	778.502
Gestioni provvisorie	1.666.930	»	»	»	»	»	1.666.930
	91.614.091	»	236.300	»	»	»	91.377.791
C) MOVIMENTI FUORI BILANCIO.							
Titoli di terzi ricevuti a cauzione	»	»	»	4.820.000	4.820.000	»	»
Titoli della Gestione Fondo di Previdenza ricevuti a custodia	»	»	»	926.000.000	926.000.000	»	»
Macchinario agricolo ceduto per la formazione della piccola proprietà meccanica	»	»	»	65.954.171	65.954.171	»	»
	»	»	»	996.774.171	996.774.171	»	»
	17.544.946.558	4.648.502.138	4.301.143.684	996.774.171	998.736.551	20.371.724	
Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio . . .							348.020.793
Totale . . .							8.965.655.633

punti di concordanza
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
B) GESTIONE RESIDUI.							
<i>1°) Variazioni in diminuzione dei residui attivi:</i>							
Interessi attivi	4.129.681	»	»	»	»	»	4.129.681
Alienazione di macchinario ad uso agricolo	391.410	»	»	391.410	»	»	»
Gestioni provvisorie	2.317.678	»	»	»	»	»	2.317.678
	6.838.769	»	»	391.410	»	»	6.447.359
<i>2°) Variazioni in aumento dei residui passivi:</i>							
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	180	»	»	»	»	»	180
Trasformazione fondiaria . . .	17.501.821	»	»	»	»	»	17.501.821
Assistenza tecnica e coopera- zione per gli assegnatari . .	4.666.801	»	»	»	»	»	4.666.801
Bonifica	6.210	»	»	»	»	»	6.210
	22.175.012	»	»	»	»	»	22.702.511
C) SOPRAVENIENZE E INSUSSISTENZE.							
Scomputo quote di ammortamento dei beni ceduti . . .	»	»	»	»	420.758.380	420.758.380	»
Perdita verificatasi nella cessione dei beni	»	»	»	»	»	117.514.852	117.514.852
	»	»	»	»	420.758.380	538.273.232	117.514.852
Totali . . .	17.565.312.464	4.648.502.138	778.325.962	1.390.072.525	3.877.681.362	538.273.232	8.965.655.633

ANNESSO N. 2

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO

DELL'ENTE PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO

per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

L'esercizio 1956-57 il cui bilancio viene sottoposto alla approvazione del Consiglio per il successivo inoltro al Ministero è il terzo di vita autonoma dell'Ente nella sua nuova fisionomia di Ente di valorizzazione.

Dopo i primi due esercizi durante i quali si era proceduto alla ricognizione del nuovo territorio affidato all'Ente in aggiunta a quello di riforma fondiaria, alla organizzazione degli uffici in relazione ai compiti ed alla impostazione del problema, questo esercizio avrebbe dovuto consentire di raccogliere i frutti della precedente attività, attraverso il complesso delle opere eseguite e delle iniziative attuate.

Ciò non ha potuto verificarsi e la differenza già messa in luce nelle precedenti relazioni tra le cifre del preventivo e quelle del consuntivo, in particolare per la categoria delle opere di bonifica, è rimasta notevole.

La causa va ricercata essenzialmente nella crisi che ha colpito gli organi direttivi dell'Amministrazione - Presidenza e Direzione generale - che fu risolta dal Ministero dell'agricoltura con la sostituzione sia del presidente che del direttore generale, alla fine del marzo 1957, cioè a metà dell'esercizio. A quella data le percentuali di impegno dei capitoli di spesa relativi alle attività di istituto erano le seguenti:

Capitolo 24: Opere di trasformazione e miglioramenti fondiari, 20 per cento;

Capitolo 27: Centri di servizio, 15 per cento;

Capitolo 27-bis: Industrializzazione, nulla;

Capitolo 27-ter: Turismo, 30 per cento;

Capitolo 29-32: Assistenza tecnica e cooperazione, 40 per cento;

Capitolo 45-48: Opere pubbliche in concessione (Cassa Mezzogiorno), 17 per cento.

La quasi paralisi della attività determinata dalla causa sopraindicata si era aggravata per un vasto mutamento avvenuto nei quadri del personale direttivo.

Su istruzione del Ministero, infatti, in conformità delle direttive generali impartite a tutti gli Enti di riforma per un ridimensionamento delle loro strutture organizzative, l'Ente aveva aperto uno sfollamento volontario tra i dipendenti nella speranza di alleggerirne il numero di 50 unità di personale non qualificato.

L'iniziativa si concludeva invece con l'allontanamento di 27 dipendenti dei quali ben 7 dirigenti titolari di servizi o di uffici.

La nuova Amministrazione dopo una ricognizione della situazione del comprensorio, delle strutture organizzative dell'Ente, e delle disponibilità finanziarie, dello stato dei programmi e della progettazione, fissava le seguenti direttive per lo sviluppo ed il proseguimento delle attività di istituto.

1°) condurre a compimento la riforma nel Fucino: completando la bonifica idraulica con la costruzione di un nuovo impianto idrovoro e la sistemazione di alcuni canali; dotando le borgate già costruite degli indispensabili pro-servizi alle case dei contadini (stalle, pollaio, porcile), con la costruzione di detti pro-servizi; costruendo nuove case e servizi per eliminare le residue baracche, e per dare una conveniente sistemazione ai nuclei famigliari delle ex mezzadrie;

2°) estendere alle zone del fuori Fucino la ricerca delle acque utilizzabili per uso irriguo nell'intento di portare la irrigazione sulla maggiore estensione possibile dei terreni di pianura sia del Fucino che del fuori Fucino;

3°) presentare alla Cassa per il Mezzogiorno, al fine di impegnare i fondi esistenti nel programma Cassa, un programma di massima per: *a*) opere di bonifica idraulica per il risanamento delle pianure e la sistemazione di alcuni corsi d'acqua (Piani Palentini, Piani delle Rocche, Rio Carnello); *b*) opere di sistemazione montana (Bacini dell'Aterno, del Liri e del Fucino); *c*) opere irrigue per la irrigazione di tutti i territori suscettibili di irrigazione ove le ricerche di acqua dessero esito favorevole; *d*) opere stradali per assicurare una migliore rete di efficienti comunicazioni principali al territorio che ne è così povero;

4°) dare impulso alla cooperazione nel Fucino facilitando l'afflusso degli assegnatari alle cooperative già costituite, ed incoraggiando nel fuori Fucino i coltivatori diretti a costituire cooperative per meglio utilizzare i benefici offerti dalla legge sulla montagna e da tutte le altre previdenze sul credito di esercizio, per l'acquisto di attrezzature, per la conduzione in comune di macchine, ecc.;

5°) indirizzare gli interventi nel campo turistico secondo un programma organico che considerasse il quadro completo delle necessità e delle opere delle varie parti del territorio e per questo dare incarico all'Ente provinciale turismo di redigere il detto programma di intesa con i singoli comuni; nell'attesa che tale programma fosse stato predisposto assegnare ad un primo gruppo di comuni secondo proposte di una Commissione di consiglieri integrata dal direttore dell'Ente provinciale per il turismo un contributo da destinare alla esecuzione di piccole opere di interesse turistico;

6°) dare incremento - considerata la sproporzione esistente fra la popolazione del comprensorio e le risorse agricole ed extra agricole di questo - a tutte le iniziative intese ad aprire ai lavoratori la possibilità di emigrazione interna o verso altri paesi e dare quindi impulso ai corsi di qualificazione professionale extra agricola (muratori, carpentieri, ecc.);

7°) completare il programma di ridimensionamento della struttura dell'Ente attraverso; la riorganizzazione degli uffici; l'apertura di un secondo sfollamento volontario per le categorie di impiegati di concetto e di ordine; la eliminazione man mano che venissero a termine, della esecuzione di lavori in economia; l'affidamento ai comuni sia della esecuzione di opere di interesse pubblico sia della gestione dei cantieri di lavoro, riservando la partecipazione dell'Ente all'approvazione delle iniziative programmate, all'assistenza per la progettazione, alla erogazione dei contributi, al controllo della esecuzione dei lavori; al passaggio, alle cooperative degli assegnatari, della esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere di bonifica (canali e strade) del territorio del Fucino.

Le direttive che riceverono il pieno consenso del Consiglio hanno già trovato durante l'esercizio in esame attuazione in gran parte.

Infatti sono stati predisposti ed inoltrati al Ministero dell'agricoltura ed alla Cassa per la parte di rispettiva competenza:

1°) un programma generale di attività per un quadriennio;

2°) i progetti per il completamento dei borghi rurali costruiti dall'Ente per la sostituzione delle baracche, per la sistemazione delle case sparse e per quelle delle ex mezzadrie. Questi progetti non solo hanno assorbito l'intero stanziamento esistente nell'apposito capitolo del bilancio ma hanno richiesto una variazione in aumento alla quale è stato fatto fronte con le disponibilità esistenti in altri capitoli le cui attività si presentavano meno urgenti o comunque non attuabili nel corso dell'esercizio;

3°) i programmi di massima per opere pubbliche in concessione per bonifica idraulica, sistemazione dei bacini montani, costruzione di strade.

Sono stati inoltre attuati la riorganizzazione degli uffici con una organica redistribuzione delle funzioni, lo sfollamento volontario del personale conclusosi con le dimissioni di n. 39 unità; la sistemazione degli operai stabilmente addetti a lavori di bonifica e quelli cosiddetti marginali dell'agricoltura.

Sul termine dell'esercizio è stato inoltre ricevuto dall'Ente provinciale per il turismo il programma di opere turistiche per la cui redazione era stato incaricato dall'Ente.

Dopo questa premessa che è apparsa inevitabile per la migliore comprensione del bilancio, si passa all'esame dei risultati contabili ed alla illustrazione dei singoli capitoli di spesa.

Il bilancio preventivo approvato dal Ministero dell'agricoltura per l'esercizio 1956-57 così si compendia:

Entrate:

a) Assegnazione diretta dello Stato sul bilancio di competenza	L.	1.855.000.000
b) Assegnazione su esercizi futuri con utilizzo mediante operazione di sconto	»	1.290.000.000
		<hr/>
Totale a carico dello Stato	L.	3.145.000.000
		<hr/> <hr/>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

c) Altre entrate effettive	L.	293.600.000
d) Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione e quote a carico dello Stato per opere di cui alla legge 25 luglio 1952, n. 991.	»	785.200.000
e) Entrate per alienazione di beni, accensione di debiti e per recupero di crediti verso assegnatari e cooperative	»	277.400.000
Totale	L.	<u>4.501.200.000</u>

Uscite:

a) Uscite effettive	L.	2.457.400.000
b) Opere pubbliche in concessione della Cassa per il Mezzogiorno, manutenzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario di cui alla legge 25 luglio 1952, n. 991	»	1.021.200.000
c) Acquisizione di beni, estinzione di debiti e accensione di crediti verso assegnatari e cooperative	»	1.022.600.000
Totale	L.	<u>4.501.200.000</u>

Le somme a carico dello Stato, in lire 3.145.000.000 sono state utilizzate soltanto per lire 2.227.911.404 con una differenza in meno di lire 917.088.596.

Poichè la situazione della Cassa era favorevole, la utilizzazione è risultata come appresso:

accertamento a carico dello Stato mediante integrale assorbimento della assegnazione diretta	L.	1.855.000.000
disavanzo finanziario di competenza per effetto del mancato ricorso al credito	»	372.911.404
Totale	L.	<u>2.227.911.404</u>

In conseguenza le residue disponibilità risultano come segue:

a) Dotazione di cui alla legge 21 ottobre 1950, n. 841	L.	13.200.000.000
somme accertate a carico dello Stato, come da bilanci Consuntivi 1950-51-30 settembre 1957:		
esercizio 1950-51	L.	408.880.681
esercizio 1951-52:		
conto competenza	L.	1.736.610.192
conto dei residui	»	928.651
		<u>1.735.681.541</u>
esercizio 1952-53	»	2.407.777.764
esercizio 1953-54	»	1.846.827.581
esercizio 1954-55	»	1.850.000.000
esercizio 1955-56	»	1.600.000.000
esercizio 1956-57	»	1.300.000.000
		<u>11.149.167.567</u>
Residua disponibilità al 30 settembre 1957	L.	<u>2.050.832.433</u>
b) Dotazione di cui alla legge 9 luglio 1957, n. 600 (importo provvisorio).		
somma posta a carico dello Stato per l'esercizio 1956-57	»	555.000.000
Residua disponibilità al 30 settembre 1957	L.	<u>2.145.000.000</u>
Residua disponibilità totale al 30 settembre 1957	L.	<u>4.195.832.433</u>

Passando all'esame analitico delle singole categorie, abbiamo la seguente situazione:

Uscite effettive:

CATEGORIA I. — *Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.* — Le spese sono state contenute entro i limiti previsti. Infatti, su una previsione di lire 2.550.000 si sono avuti impegni per lire 2.214.846 con una economia di lire 335.154.

CATEGORIA II. — Di fronte ad una previsione definitiva di lire 311.270.000 (lire 219.900.000 iniziali, più lire 91.370.000 di variazione) le spese generali dell'Amministrazione centrale hanno registrato impegni per lire 301.326.781. Si è pertanto realizzata una economia di lire 9.943.219.

Le spese previste in questa categoria hanno superato di lire 27.538.601 quelle dei corrispettivi capitoli dell'esercizio 1955-56, come risulta dimostrato nel prospetto che segue.

Scendendo all'analisi di tali maggiori spese di lire 27.538.601, si nota che nei confronti del precedente esercizio finanziario 1955-56 si sono verificate:

a) maggiori erogazioni per spese fisse in favore del personale in applicazione dei noti provvedimenti ministeriali	+	L.	45.596.632
b) minori erogazioni per spese variabili in favore del personale	—	»	8.730.300
c) minori erogazioni per altre spese di amministrazione	—	»	9.327.731
Torna la maggiore spesa in			<u>L. 27.538.601</u>

CATEGORIA III. — *Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.* — Contro una previsione definitiva di lire 144.730.000 (iniziali lire 104.350.000, più lire 41.380.000 di variazioni) si sono avuti impegni per lire 138.861.893 conseguendo pertanto una economia di lire 5.868.107.

Rispetto alle corrispettive spese incontrate nell'esercizio 1955-56, anche le spese generali delle dipendenze periferiche hanno subito una variazione in aumento in lire 12.060.247, per gli stessi motivi che hanno determinato le maggiori spese dell'Amministrazione centrale.

Volendo scendere all'analisi, si ha che nei confronti del precedente esercizio finanziario 1955-56 si sono verificate:

a) maggiori erogazioni per spese fisse in favore del personale	+	L.	17.674.630
b) minori erogazioni per spese variabili in favore del personale	—	»	5.998.987
c) maggiori erogazioni per altre spese di amministrazione	+	»	384.604

Torna la maggiore spesa in L. 12.060.247

Spese generali di cui alle categorie II e III del titolo I — Confronto esercizi 1955-56 — 1956-57.

	1955-56			1956-57			DIFFERENZA	
	Categoria II	Categoria III	Totale	Categoria II	Categoria III	Totale	in più	in meno
Personale:								
a) Spese fisse, compresi oneri riflessi	191.606.805	94.251.245	285.861.050	237.203.437	111.928.875	349.132.312	63.271.262	»
b) Spese variabili, compresi oneri indiretti	28.149.109	13.911.660	42.060.769	19.418.809	7.912.673	27.331.482	»	14.729.287
Totali spese personale	219.755.914	108.165.905	327.921.819	256.622.246	119.841.548	376.463.794	63.271.262	14.729.287
Altre spese di amministrazione	54.032.266	18.635.741	72.668.007	44.704.535	19.020.345	63.724.880	»	8.943.127
Totali generali	273.788.180	126.801.646	400.589.826	301.326.781	138.861.893	440.188.674	63.271.262	23.672.414

CATEGORIA IV. — *Interessi passivi e servizi di Cassa.* — Delle previste lire 11.000.000 sono state utilizzate lire 8.284.117 con un'economia di lire 2.715.883.

L'Ente non ha fatto ricorso al credito. Le spese si sono quindi limitate alla regolazione delle competenze del conto libero che l'Ente ha intrattenuto con la locale succursale della Banca del Fucino.

CATEGORIA V. — *Trasformazione fondiaria.* — Sono state impegnate lire 1.155.990.853 contro una previsione definitiva di lire 1.161.000.000 (iniziali lire 1.097.000.000 più lire 64.000.000 di variazioni).

La spesa di lire 1.155.990.853 riguarda:

1°) <i>Opere idrauliche.</i> — Interventi per sistemazione fossi terziari e numerali e manutenzione opere idrauliche; costruzione pozzi trivellati; costruzione rete idrica Borgo Via Nuova per	L.	41.962.000
2°) <i>Edilizia.</i> — Interventi vari; costruzione e sistemazione case per assegnatari in Borghi; costruzione e sistemazione case per assegnatari sparse; completamento piano sistemazione ex mezzadrie per	»	613.879.000
3°) <i>Viabilità.</i> — Costruzione e sistemazione strade interpoderali di I e II categoria; interventi per sistemazione strade nell'abitato dei Borghi « 8.000 » e Trasacco e nei paesi del comprensorio; costruzione e sistemazione strade mediante cantieri scuola di lavoro; opere varie per	»	132.064.700
4°) <i>Manutenzioni.</i> — Di strade interpoderali; di fabbricati di proprietà dell'Ente, di fossi e canali; dell'impianto energia industriale e di magazzini per	»	56.255.925
5°) <i>Trasformazione fondiaria.</i> — Trasformazioni in località Caruscino e Puntarelle	»	13.470.000
6°) <i>Acquisto terreni.</i> — Aree acquistate nei comuni di Cerchio e San Benedetto de' Marsi per destinarle alla costruzione di case popolari in concessione da parte del Ministero dei lavori pubblici per	»	1.060.000
7°) <i>Centri di servizio.</i> — Costruzione opere pubbliche nei Borghi di Via Nuova e Caruscino	»	92.000.000
8°) <i>Altre opere a carattere pubblico.</i> — Interventi nei paesi del comprensorio relativi alla sistemazione di strade; sistemazione idraulico-forestale; contributi per piccole opere di interesse di Enti locali per	»	68.090.000
9°) <i>Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori</i>	»	137.209.228
	Totale L.	<u>1.155.990.853</u>

Nell'ambito della V categoria, i singoli capitoli di spesa hanno subito variazioni a seguito del mutamento apportato ai programmi stessi.

Di maggiore rilievo sono quelle relative al programma edilizio.

Il programma edilizio iniziale comprendeva la costruzione di case in nuovi borghi (Ortuchio e Trasacco) ed il completamento del piano di sistemazione delle *ex mezzadrie*, per un totale di lire 216.000.000. Nel corso dell'esercizio a tale programma è stata operata una sensibile variazione (approvata dal Ministero dell'agricoltura con nota N. 15.235 del 20 luglio 1957) con un maggior impegno di spesa di lire 41.740.000 per il completamento dei Borghi di Trasacco « 8.000 », di lire 264.924.000 per la sistemazione delle *ex mezzadrie*, di lire 87.000.000 per la costruzione di case sparse e di lire 4.215.000 per interventi minori, per un totale di lire 613.879.000.

In ordine alla *trasformazione fondiaria* le opere effettuate in località Caruscino e Puntarelle hanno interessato lavori di scasso; spietramento e livellamento terreni per l'impianto di arborati e per il miglioramento dei seminativi, l'acquisto e la messa a dimora di n. 72.000 barbatelle. Con tali opere eseguite a completamento di opere precedenti, sono stati impiantati vigneti in coltura specializzata per ettari 14,70 in coltura promiscua per ettari 4,34.00 e sono stati migliorati seminativi per ettari 34.00.00. Le spese di manutenzione hanno subito un incre-

mento rispetto alle previsioni iniziali, in quanto alla prevista manutenzione di strade interpoderali si è aggiunta la manutenzione dei fossi che, in sede di previsione, era stata considerata a carico degli assegnatari e che invece è stata sostenuta dall'Ente perchè non poteva ancora considerarsi chiusa la fase di esecuzione delle opere di bonifica.

Le previsioni relative alle manutenzioni che l'Ente effettua in economia diretta, hanno subito variazioni in aumento anche in virtù dell'aumentato costo della mano d'opera per effetto del regolamento adottato per il rapporto di lavoro dei salariati stabilmente impiegati nei lavori di bonifica. Per quanto riguarda l'*acquisto di terreni*, per cui era stata prevista una spesa di lire 70.000.000 successivamente variata a lire 2.000.000 essendo da escludere la possibilità di acquistare terreni, dato l'alto costo di questi, si è dovuto rinunciare alla attuazione del programma preventivato.

CATEGORIA V-bis. — Industrializzazione e turismo. — Di fronte ad una previsione di lire 165.000.000 (iniziale di lire 210.000.000 con variazione in meno di lire 45.000.000) si hanno impegni di spesa per lire 155.192.753. Si ha pertanto una minore spesa di lire 9.807.247. I maggiori interventi riguardano: ricerche minerarie per lire 9.595.185 eseguite da professionisti esperti; contributi ed interventi in comuni di interesse turistico lire 56.277.568; e altre spese a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione, strade in modo particolare eseguite con cantieri di lavoro per lire 89.320.000.

CATEGORIA VI. — Catasto terreni. — Dalle previste lire 9.150.000 sono state utilizzate, per l'attività generale (acquisto di mappe, stime, estratti catastali) lire 154.257, con una minore spesa, rispetto alle previsioni di lire 8.995.743.

Non è stata utilizzata la somma riportata in previsione per l'impianto, conservazione del catasto terreni e per il riordino fondiario del nuovo comprensorio. Mentre infatti quest'ultimo è tuttora nella fase di studio, il carattere degli interventi dell'Ente non ha reso necessarie nuove operazioni di impianto di catasto.

CATEGORIA VII. — Assistenza tecnica e cooperazione. — In questa voce trovano posto tutti gli interventi dell'Ente intesi a conseguire, negli assegnatari, miglioramenti sul piano professionale, umano e sociale. L'attività, nell'esercizio, è stata esplicata con la piena attuazione dei programmi previsti ed ha interessato i seguenti settori:

1°) *Istruzione professionale degli assegnatari.* — Sono stati effettuati n. 76 corsi interessanti la cerealicoltura, la zootecnica, la frutticoltura, l'olivicoltura, con la partecipazione di oltre 2.100 agricoltori;

2°) *Istruzione popolare.* — Sono stati tenuti 120 corsi di varia natura: per analfabeti, di educazione per adulti, di economia domestica, di igiene e pronto soccorso, di doposcuola, ecc., con la partecipazione di circa 4.000 agricoltori o congiunti di agricoltori.

3°) *Istituti professionali.* — Oltre alla assunzione degli oneri per il funzionamento dell'Istituto professionale agrario e delle tre scuole, è stata acquistata l'area per la sede di San Benedetto de' Marsi e sono stati assunti impegni per quelle di San Benedetto de' Marsi e di Balsorano.

4°) *Assistenza tecnica e veterinaria.* — È stata svolta con continua e capillare azione da parte dei tecnici agrari, intesa ad indirizzare e consigliare gli assegnatari per l'adozione delle migliori pratiche colturali ed il migliore indirizzo produttivo. È stata curata la sperimentazione di nuove varietà di patate, sono state fatte prove di concimazione. Nel campo zootecnico è stata offerta assistenza e consulenza ad assegnatari che hanno acquistato bestiame bovino pregiato (Bruno-alpina e marchigiana). Sono stati infine assistiti n. 407 assegnatari nella preparazione delle pratiche occorrenti per ottenere il contributo statale previsto per l'acquisto di bestiame selezionato. È stata inoltre svolta la propaganda per l'allevamento delle api.

5°) *Assistenza economico-finanziaria.* — Sono stati concessi premi per buona coltivazione ad assegnatari che su indicazione dell'Ente hanno effettuato sperimentazioni sui loro terreni e contributi al Consorzio delle cooperative per la lotta antiparassitaria a difesa delle patate, delle bietole e del pioppo. È stato inoltre concesso un contributo al Consorzio delle cooperative fra assegnatari per la costituzione di un fondo di rotazione per la tutela del prezzo delle patate, che, nel corso dell'esercizio aveva subito una preoccupante flessione.

6^o) *Assistenza sociale, sanitaria e religiosa.* — Oltre ai vari interventi minori, sono state istituite due scuole sussidiate, è stata garantita l'assistenza religiosa agli abitanti delle case sparse e dei borghi residenziali, sono stati concessi contributi ad asili d'infanzia, sono state organizzate colonie marine e montane per figli di assegnatari, per un totale di n. 600 assistiti, sono state organizzate gite di istruzione e convegni.

Alle Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 22 della legge 12 maggio 1950, n. 230 (n. 28 cooperative fra assegnatari, n. 1 cooperativa di assegnatari pastori, n. 1 consorzio tra le cooperative di assegnatari) l'Ente ha continuato a fornire il personale amministrativo, assicurando un segretario ad ogni gruppo di 2 o 3 cooperative e l'assistenza necessaria al Consorzio delle cooperative fra assegnatari.

Tutte queste attività relative all'assistenza sociale e tecnica ed alla cooperazione hanno comportato una spesa di lire 296.829.204 di fronte ad una previsione di lire 306.300.000 con una minore spesa di lire 9.470.799.

CATEGORIA VII-bis. — *Spese per il trasferimento e l'insediamento dei lavoratori manuali della terra.* — Di fronte ad una previsione definitiva di lire 33.000.000 si è avuta una spesa di lire 32.816.869 che ha interessato in particolare modo la preparazione professionale della mano d'opera desiderosa di emigrare in altre zone del territorio nazionale o all'estero ed in parte l'assistenza agli emigranti. Perseguendo nell'indirizzo precedente, inteso a favorire la sistemazione dell'emigrante nel luogo di emigrazione, l'Ente ha curato l'addestramento di operai generici tenendo presente le attitudini e tendenze di questi e soprattutto le qualificazioni richieste da Paesi bisognosi di immigrazione. Sono stati tenuti pertanto n. 10 corsi di addestramento per muratori, che come i corsi precedenti hanno dato buoni risultati. È stato inoltre tenuto un corso per emigranti, avente per scopo l'illustrazione dei vari ambienti dei Paesi che offrono possibilità di emigrazione, gli usi e costumi, le situazioni economiche, le legislazioni sociali vigenti, ecc.

Nel corso dell'esercizio sono emigrate n. 260 unità per l'Australia, con la piena assistenza dell'Ente per tutte le operazioni preliminari all'emigrazione (reclutamento, visite mediche, rilascio di documenti), mentre è proseguita l'emigrazione stagionale di lavoratori in Francia, dove vengono adibiti a lavori di bieticoltura. Anche a questi lavoratori (in n. di 359 nell'esercizio) è stata fornita la più ampia assistenza, tanto nella fase pre-emigratoria quanto al loro rientro in patria, anche per la risoluzione di controversie sorte nel corso del loro rapporto di lavoro con imprenditori stranieri.

CATEGORIA VIII. — *Spese per le gestioni speciali.* — A fronte di una previsione di lire 312.200.000 sono state impegnate lire 262.127.096, con una minore spesa di lire 50.072.904.

Riprendendo in questa sede anche i risultati dei proventi come da corrispondenti capitoli di entrata, abbiamo i seguenti risultati:

	USCITE	ENTRATE	DIFFERENZA
Capitolo 33 delle uscite e 7 delle entrate: Conduzione provvisoria terreni	L. 7.779.042	4.346.316	3.432.726
Capitolo 33-bis delle uscite e 7-bis delle entrate: Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie »	203.662.237	227.225.343	— 23.563.106
Capitolo 33-ter delle uscite e 7-ter delle entrate: Gestione falegnameria »	47.374.934	26.690.880	20.684.054
Capitolo 33-quater delle uscite e 3 delle entrate: Gestione impianto pollaio razionale in Caruscino . »	3.310.883	747.263	2.563.620
Totale	L. 262.127.096	259.009.802	3.117.294

Lo spareggio di lire 3.117.294 nei confronti del previsto (lire 312.200.000-281.900.000 = lire 30.300.000) ha comportato una differenza in lire 27.182.706 che si identifica in una minore spesa.

La somma di lire 3.117.294 non corrisponde tuttavia alla differenza passiva venutasi a determinare nelle gestioni poichè tale differenza è venuta a raggiungere complessivamente la somma di lire 33.981.831-152.498 = lire 33.829.333 in conseguenza del fatto che determinati movimenti hanno comportato variazioni nelle attività e passività patrimoniali, come chiaramente risulta dal piano di concordanza, che pertanto sono venute a depurare rispettivamente le entrate (diminuzione d'attività) e le uscite (aumento di attività).

Si ritiene utile passare al commento delle differenze passive venutesi a determinare:

1^o) *Condizione provvisoria dei terreni.* — La gestione si è chiusa con una maggiore spesa di lire 6.768.434 dovuta in lieve misura alle opere richieste dalla conduzione di piccolissime estensioni di terreno distanti fra loro (relitti di assegnazioni, corti rurali delle ex aziende di Via Nuova e di Strada 30, pertinenze messe a coltura soprattutto per evitare occupazioni abusive che obbligarono in passato a sostenere spese legali e giudiziarie) ed in massima parte invece a quella dei terreni acquistati in località Caruscino e non ancora assegnati, nei quali è tuttora in corso la trasformazione fondiaria ed agraria. Le opere di trasformazione sono però ormai ultimate e si è in procinto di procedere alle assegnazioni, per cui entro l'esercizio 1957-58 cesserà la conduzione di quei terreni da parte dell'Ente.

2^o) *Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie.* — Presenta uno spareggio di lire 16.751.499. La partita di maggiore rilievo riguarda le macchine agricole e gli autotrasporti. La stasi riscontratasi nell'attività dell'Ente per le note verificatesi nel primo semestre dell'esercizio e già illustrate, hanno negativamente influito in questo settore per il minimo impiego dei mezzi, mentre le spese fisse (personale, tasse, ecc.), sono rimaste invariate.

Le maggiori spese per le sperimentazioni ed i vivai debbono essere piuttosto riguardate come erogazioni per interventi rientranti negli scopi di istituto, volte come sono a favorire il miglioramento delle colture erbacee e l'impianto di colture arboree e di pioppi, di particolare utilità, specialmente questi ultimi, per i favorevoli riflessi che determineranno nel territorio consentendo l'impianto ed il funzionamento della progettata cartiera, ora in corso di costruzione da parte della Società S. I. L. con finanziamento I. SV. E. I. MER.

3^o) *Gestione falegnameria.* — Questa gestione ha risentito invece in modo determinante della sospensione di attività nel settore delle costruzioni rurali, effettuata dall'Ente Maremma a seguito dell'esaurimento dei mezzi finanziari assegnati a quell'Ente sulla legge stralcio.

Gli impianti della falegnameria, negli esercizi precedenti, erano infatti stati adeguati al lavoro che richiedeva la fabbricazione di infissi per le case rurali costruite dall'Ente Maremma in quel comprensorio di riforma e per gli stessi lavori fu necessario assumere un congruo numero di operai.

Per le sopradette ragioni nel corso dell'esercizio l'Ente Maremma ha sospeso ogni ordinazione, per cui la falegnameria non ha potuto effettuare il lavoro previsto e ciò ha limitato sensibilmente la sua attività, mentre non è stato proceduto a riduzione di personale. La sola economia che sarebbe stata possibile — perchè era stato sperato — come l'Ente Maremma dichiarava — che la sospensione dell'attività sarebbe stata di assai breve durata.

CATEGORIA IX. — *Accantonamenti in attesa di destinazione.* — Le somme impegnate (lire 698.058 su una previsione di lire 1.200.000) trovano esatta rispondenza col capitolo 5 delle entrate e riflettono le quote recuperate dagli assegnatari per miglioramenti fondiari. Figura nella stessa categoria il capitolo 36 (fondo di riserva), che per effetto delle variazioni verificatesi durante l'esercizio è stato completamente assorbito.

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

CATEGORIA I. — *Acquisizione di beni.* — Non si è provveduto alla costruzione di impianti per la conservazione dei prodotti agricoli e pertanto l'intera somma prevista a tale scopo (lire 61.000.000) non è stata utilizzata. Dalla spesa prevista al capitolo 39 sono state impegnate solamente lire 250.000 per sottoscrizione di quota capitale della cooperativa fra assegnatari di Antrosano.

Sull'intera somma prevista per la categoria I (lire 95.000.000) sono stati assunti impegni per lire 19.271.253 per acquisto di un rullo compressore, di un carro mobile attrezzato per assistenza e riparazioni a trattrici, di attrezzature per impianti di irrigazione a pioggia, di un nebulizzatore e di piccoli attrezzi.

CATEGORIA II. — *Estinzione di debiti.* — Non si sono avuti movimenti, in quanto l'Ente non ha fatto ricorso a prestiti mediante sconto di annualità future e quindi non aveva debiti da estinguere.

CATEGORIA III. — *Bonifica.* — A fronte di una spesa prevista di lire 1.021.200.000 figura un impegno per lire 393.697.516 riflettente opere di sistemazione idraulico-forestale, di bonifica idraulica, ricerche di acque, opere stradali, manutenzione di acquedotti, di opere di bonifica idraulica e delle strade di bonifica di 1^a e 2^a categoria esistenti nel Fucino.

La minore spesa rispetto alle previsioni è dovuta al fatto che molte delle opere previste nel bilancio di previsione non sono state attuate per i motivi in precedenza esposti nella presente relazione ed inerenti sia allo stato della progettazione sia ad imputazioni che sono state mutate, in particolare per tutte quelle opere per le quali appariva possibile ottenere un diretto intervento finanziario di altri Enti, in particolare della Cassa per il Mezzogiorno.

In particolare non sono stati svolti i progetti per laghetti collinari, per il nuovo impianto idrovoro di « 8.000 »; per la costruzione della strada Villavallelonga-Pescasseroli che è stata proposta alla Cassa per il Mezzogiorno per il finanziamento diretto da parte di questo organismo, mentre gli studi relativi all'impianto di irrigazione in agro di Pescina e ad alcune sistemazioni idrauliche-forestali sono stati sottoposti ad ampia revisione. Si è ritenuto inoltre di anteporre alla sistemazione del fiume Giovenco la sistemazione del rio Carnello, programmata per l'esercizio 1957-58.

Non è stato tratto alcun impegno sulla somma prevista al capitolo 48-*bis*, relativo alla esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991. I progetti, già elaborati, per i miglioramenti dei pascoli montani non sono stati inoltrati al competente Ispettorato forestale, poichè i comuni interessati hanno dichiarato di non poter assumere gli oneri che la legge citata pone a loro carico. La redazione dei progetti, infine, relativi ai previsti impianti di irrigazione, è stata differita a seguito di nuove impostazioni dei programmi di intervento.

CATEGORIA IV. — *Accensione di crediti verso assegnatari.* — A fronte di una previsione di lire 277.600.000 si ha un impegno di lire 170.153.463, con una minore erogazione rispetto al previsto di lire 107.446.537.

La situazione debitoria degli assegnatari e delle loro cooperative risulta dallo stato patrimoniale. Il seguente prospetto presenta invece l'andamento dei rimborsi in ordine alle anticipazioni annuali e pluriennali concesse per la costituzione di scorte aziendali;

Assegnatari.

ESERCIZIO FINANZIARIO	ANTICIPAZIONI			RIMBORSI A FRONTE ANTICIPAZIONI			SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE PER ESERCIZIO		
	Annuali	Pluriennali	Totale	Annuali	Pluriennali	Totale	Annuali	Pluriennali	Totale
	1951-52	25.542.973	35.364.000	60.876.973	23.402.823	—	23.402.823	2.110.150	35.364.000
1952-53	103.288.805	38.802.334	142.091.139	14.718.931	—	14.718.931	88.569.874	38.802.334	127.372.208
1953-54	58.313.395	44.686.730	103.000.125	55.475.081	13.548.589	69.023.670	2.838.314	31.138.141	33.976.455
1954-55	41.787.773	81.152.523	122.940.296	17.455.288	19.452.217	36.907.505	24.332.485	61.700.306	86.032.791
1955-56	25.549.442	10.774.460	36.323.872	20.342.111	56.232.925	76.575.036	5.207.301	45.458.465	40.251.164
1956-57	15.378.956	41.017.064	56.396.020	40.471.005	40.247.482	80.718.487	25.092.049	769.582	24.322.467
	269.831.314	251.797.111	521.628.425	171.865.239	129.481.213	301.346.452	97.966.075	122.315.898	220.281.973

Cooperative.

ESERCIZIO FINANZIARIO	ANTICIPAZIONI			RIMBORSI			SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE		
	Annuali	Pluriennali	Totale	Annuali	Pluriennali	Totale	Annuali	Pluriennali	Totale
	1953-54	14.773.677	—	14.773.677	—	—	—	14.773.677	—
1954-55	127.463.368	—	127.463.368	24.048.606	—	24.048.606	103.414.762	—	103.414.762
1955-56	95.421.514	—	95.421.514	100.985.252	—	100.985.252	—	5.563.738	5.563.738
1956-57	136.295.488	—	136.295.488	39.510.915	—	39.510.915	96.784.573	—	96.784.573
	373.954.047	—	373.954.047	164.544.773	—	164.544.773	209.409.274	—	209.409.274

RIEPILOGO

Somme rimaste da riscuotere:

Da assegnatari:

a) a fronte anticipazioni annuali L. 97.966.075

b) a fronte anticipazioni pluriennali » 122.315.898

L. 220.281.973

» 209.409.274

L. 429.691.247

L'Amministrazione si augura che i risultati dell'esercizio il cui bilancio viene sottoposto alla approvazione del Consiglio possano essere ritenuti soddisfacenti avuto anche riguardo alle varie ed eccezionali circostanze che si sono verificate nel corso dell'anno e che sono state illustrate nella presente relazione. Mentre chiede pertanto al Consiglio il conforto della sua approvazione, assicura che sarà posta ogni cura perchè le direttive enunciate in premessa alla presente relazione, e che hanno riscosso il pieno consenso del Consiglio, possano trovare piena applicazione nel periodo più breve possibile, tenuto conto di quella gradualità di attuazione che le circostanze e le cose pur rendono indispensabile.

Il Presidente

DOTT. G. DONDI

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
PARTE I. — ENTRATE		
—		
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE		
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.		
1	Interessi attivi	6.700.000
2	Fitti	500.000
3	Proventi diversi	12.500.000
	Totale della categoria I	19.700.000
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.		
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:	
	Art. 1. — In base alla legge 21 ottobre 1950, n. 841	1.300.000.000
	Art. 2. — In base alla legge 9 luglio 1957, n. 600	555.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
	Art. 1. — Quota capitale	900.000
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>
5-bis	Contributi esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:	
	Art. 1. — Quota capitale	300.000
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	4.400.000
7-bis	Proventi gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	225.000.000
7-ter	Proventi gestione falegnameria	40.000.000
	Totale della categoria II	2.125.600.000
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.		
8	Vendita di beni non utilizzabili	300.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	2.000.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	1.000.000
	Totale della categoria III	3.300.000
	Totale del titolo I. — Entrate effettive	2.148.600.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE			ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALI	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
in più	in meno						
»	»	6.700.000	6.489.680	191.020	6.680.700	19.300	»
»	»	500.000	578.400	61.300	639.700	»	139.700
»	»	12.500.000	747.263	»	747.263	11.752.737	»
»	»	19.700.000	7.815.343	252.320	8.067.663	11.772.037	139.700
»	»	1.300.000.000	553.309.417	746.690.583	1.300.000.000	»	»
»	»	555.000.000	»	555.000.000	555.000.000	»	»
»	»	900.000	698.058	»	698.058	201.942	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	300.000	»	»	»	300.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	4.400.000	4.346.316	»	4.346.316	53.684	»
»	»	225.000.000	227.225.343	»	227.225.343	»	2.225.343
»	»	40.000.000	26.690.880	»	26.690.880	13.309.120	»
»	»	2.125.600.000	812.270.014	1.301.690.583	2.113.960.597	13.864.746	2.225.343
»	»	300.000	265.000	»	265.000	35.000	»
»	»	2.000.000	195.545	136.590	332.135	1.667.865	»
»	»	1.000.000	1.880.131	2.035.019	3.915.150	»	2.915.150
»	»	3.300.000	2.340.676	2.171.609	4.512.285	1.702.865	2.915.150
»	»	2.148.600.000	822.426.033	1.304.114.512	2.126.540.545	27.339.648	5.280.193

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.		
11	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>
13-bis	Alienazione di partecipazioni a capitali di Società azionarie	<i>per memoria</i>
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	7.200.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	200.000
16	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli.	<i>per memoria</i>
Totale della categoria I		7.400.000
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.		
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>
18	Finanziamenti a medio termine a sconto annualità future	1.290.000.000
Totale della categoria II		1.290.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	605.000.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nella spesa per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>
21	Contributi esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario, eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>
22-bis	Quote a carico dello Stato e dei privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario, eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	180.200.000
22-ter	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nella esecuzione di opere di interesse turistico	<i>per memoria</i>
Totale della categoria III		785.200.000
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
23	Rimborso anticipazioni da parte assegnatari e Cooperative	170.000.000
24	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	100.000.000
24-bis	Rimborsi finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>
Totale della categoria IV		270.000.000
Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali		2.352.600.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE			ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALI	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
in più	in meno						
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	7.200.000	2.124.739	41.000	2.165.739	5.034.261	»
»	»	200.000	»	»	»	200.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	7.400.000	2.124.739	41.000	2.165.739	5.234.261	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.290.000.000	»	»	»	1.290.000.000	»
»	»	1.290.000.000	»	»	»	1.290.000.000	»
»	»	605.000.000	15.904.816	297.797.370	313.702.186	291.297.814	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	2.069.670	»	2.069.670	»	2.069.670
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	180.200.000	»	»	»	180.200.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	785.200.000	17.974.486	297.797.370	315.771.856	471.497.814	2.069.670
»	»	170.000.000	79.981.920	»	79.981.920	90.018.080	»
»	»	100.000.000	40.247.482	»	40.247.482	59.752.518	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	270.000.000	120.229.402	»	120.229.402	149.770.598	»
»	»	2.352.600.000	140.328.627	297.838.370	438.166.997	1.916.502.673	2.069.670

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	16.000.000
25-bis	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	46.000.000
26	Ritenute fiscali	16.000.000
27	Ritenute diverse	100.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	27.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	2.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	2.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	15.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	230.000.000
33	Entrate varie	200.000.000
	Totale della categoria I	554.100.000
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:	
	Art. 1. — Quota capitale	55.000.000
	Art. 2. — Quota interessi	82.000.000
	Totale della categoria II	137.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Condizione provvisoria dei terreni	6.400.000
35-bis	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	243.000.000
36	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	13.200.000
36-bis	Gestione falegnameria	40.000.000
	Totale della categoria III	302.600.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	993.700.000
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE	5.494.900.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE		ENTRATE ACCERTATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALI	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o maggiori entrate
in più	in meno						
»	»	16.000.000	16.225.475	»	16.225.475	»	225.475
»	»	46.000.000	50.296.009	1.972.601	52.268.610	»	6.268.610
»	»	16.000.000	25.345.459	»	25.345.459	»	9.345.459
»	»	100.000	61.534	»	61.534	38.466	»
»	»	27.000.000	38.794.197	»	38.794.197	»	11.794.197
»	»	2.000.000	651.065	»	651.065	1.348.935	»
»	»	2.000.000	2.634.019	1.318.131	3.952.150	»	1.952.150
»	»	15.000.000	95.798.601	74.912.560	170.711.161	»	155.711.161
»	»	230.000.000	155.021.267	32.876.475	187.897.742	42.102.258	»
»	»	200.000.000	804.542.718	24.864.727	829.407.445	»	629.407.445
»	»	554.100.000	1.189.370.344	135.944.494	1.325.314.838	43.489.659	814.704.497
»	»	55.000.000	120.265.274	»	120.265.274	»	65.265.274
»	»	82.000.000	»	»	»	82.000.000	»
»	»	137.000.000	120.265.274	»	120.265.274	82.000.000	65.265.274
»	»	6.400.000	7.779.042	»	7.779.042	»	1.379.042
»	»	243.000.000	136.218.288	91.007.055	227.225.343	15.774.657	»
»	»	13.200.000	3.086.496	224.387	3.310.883	9.889.117	»
»	»	40.000.000	37.295.119	10.079.815	47.374.934	»	7.374.934
»	»	302.600.000	184.378.945	101.311.257	285.690.202	25.663.774	8.753.976
»	»	993.700.000	1.494.014.563	237.255.751	1.731.270.314	151.153.433	888.723.747
»	»	5.494.900.000	2.456.769.223	1.839.208.633	4.295.977.856	2.094.995.754	896.073.610

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
PARTE II. — USCITE		
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE		
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.		
1	Spese per gli impianti	800.000
2	Acquisto di mobili, macchine e attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	1.500.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	200.000
	Totale della categoria I	2.500.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.		
5	Spese fisse per il personale:	
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	122.000.000
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	19.800.000
	Art. 2-bis — Accantonamento prudenziale per trattamento di quiescenza	13.000.000
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	10.700.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	<i>per memoria</i>
6	Spese variabili per il personale:	
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	4.000.000
	Art. 2. — Premio di rendimento	1.500.000
	Art. 3. — Sussidi	600.000
	Art. 4. — Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	960.000
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	4.500.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	9.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale e particolare per la esecuzione della nuova legge 9 agosto 1954, n. 639	3.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	1.000.000
10	Spese di ufficio:	
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	9.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine d'ufficio	7.500.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	3.500.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	5.500.000
12	Spese legali e notarili	3.100.000
13	Spese varie	1.000.000
13-bis	Manutenzione strumenti tecnici	240.000
	Totale della categoria II	249.900.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE			SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALI	pagate	da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori spese	In più o maggiori spese
in più	in meno						
»	»	800.000	559.664	40.336	600.000	200.000	»
»	»	1.500.000	1.308.984	2.472	1.401.456	98.544	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
50.000	»	250.000	186.220	27.170	213.390	36.610	»
50.000	»	2.550.000	2.144.868	69.978	2.214.846	335.154	»
63.000.000	16.000.000	169.000.000	146.965.461	21.146.459	168.111.920	888.080	»
5.000.000	»	24.800.000	18.314.028	5.751.309	24.065.337	734.663	»
4.000.000	»	17.000.000	14.122.634	1.961.143	16.083.777	916.223	»
18.420.000	»	29.120.000	27.674.877	1.267.526	28.942.403	177.597	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.500.000	»	7.500.000	3.999.558	3.189.224	7.188.782	311.218	»
7.000.000	»	8.500.000	»	8.472.272	8.472.272	27.728	»
»	»	600.000	472.000	»	472.000	128.000	»
200.000	»	1.160.000	740.289	359.789	1.100.078	59.922	»
»	»	4.500.000	1.996.667	189.010	2.185.677	2.314.323	»
200.000	»	9.200.000	7.660.260	1.505.636	9.165.896	34.104	»
450.000	»	3.450.000	1.803.352	1.595.958	3.399.310	50.690	»
»	»	1.000.000	390.488	»	390.488	609.512	»
3.000.000	»	12.000.000	10.343.279	900.240	11.243.519	756.481	»
»	»	7.500.000	5.444.203	253.677	5.697.880	1.802.120	»
100.000	»	3.600.000	3.509.426	71.180	3.580.606	19.394	»
2.000.000	»	7.500.000	6.253.324	450.687	6.704.011	795.989	»
200.000	»	3.300.000	2.771.715	446.122	3.217.837	82.163	»
300.000	»	1.300.000	1.110.039	155.041	1.265.080	34.920	»
»	»	240.000	39.908	»	39.908	200.092	»
107.370.000	16.000.000	311.270.000	253.611.508	47.715.273	301.326.781	9.943.219	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.	
14	Spese fisse per il personale:	
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	60.500.000
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	9.400.000
	Art. 2-bis. — Accantonamento prudenziale per trattamento di quiescenza	6.200.000
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	5.600.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>per memoria</i>
15	Spese variabili per il personale:	
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario	1.900.000
	Art. 2. — Premio rendimento	800.000
	Art. 3. — Sussidi	200.000
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	450.000
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	1.800.000
16	Studi e rilievi tecnici	<i>per memoria</i>
17	Spese di ufficio:	
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	11.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.	1.500.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	1.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	4.000.000
19	Spese legali e notarili	<i>per memoria</i>
20	Manutenzione strumenti tecnici	<i>per memoria</i>
20-bis	Spese varie	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria III	104.350.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.	
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	10.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa	1.000.000
	Totale della categoria IV	11.000.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE			SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALI	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori spese	In più o maggiori spese
in più	in meno						
31.380.000	7.000.000	84.880.000	74.511.218	8.578.845	83.090.063	1.789.937	»
5.000.000	»	14.400.000	9.559.215	2.966.354	12.525.569	1.874.431	»
2.500.000	»	8.700.000	7.329.504	1.039.228	8.368.732	331.218	»
2.500.000	»	8.100.000	7.675.051	269.460	7.944.511	155.489	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
200.000	»	2.100.000	2.026.652	68.370	2.095.022	4.978	»
3.100.000	»	3.900.000	»	3.844.406	3.844.406	55.594	»
»	»	200.000	30.950	»	30.950	169.050	»
»	»	450.000	218.952	190.061	409.013	40.987	»
»	»	1.800.000	1.368.757	164.525	1.533.282	266.718	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.500.000	»	12.500.000	11.061.155	1.271.711	12.332.866	167.134	»
»	»	1.500.000	747.934	1.648	749.582	750.418	»
»	»	1.000.000	752.135	215.863	967.998	32.002	»
1.200.000	»	5.200.000	4.630.143	339.756	4.969.899	230.101	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
47.380.000	7.000.000	144.730.000	119.911.666	18.950.227	138.861.893	5.868.107	»
»	»	10.000.000	3.535.189	3.972.905	7.508.094	2.491.906	»
»	»	1.000.000	554.521	221.502	776.023	223.977	»
»	»	11.000.000	4.089.710	4.194.407	8.284.117	2.715.883	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	115.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni:	
	Art. 1. — Esecuzione di opere	625.000.000
	Art. 2. — Esercizio e manutenzione	27.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	70.000.000
27	Borghi rurali	160.000.000
27 A	Altre opere a carattere pubblico	100.000.000
	Totale della categoria V	1.097.000.000
CATEGORIA V-bis — INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO.		
27-bis	Industrializzazione	40.000.000
27-ter	Turismo	60.000.000
27-iv	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione	110.000.000
	Totale della categoria V-bis	210.000.000
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.		
28	Spese per l'impianto catasto terreni	500.000
28-bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto ed il riordino fondiario nel nuovo comprensorio	8.650.000
	Totale della categoria VI	9.150.000
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	37.000.000
29-bis	Istruzione popolare	13.000.000
29-ter	Istituti professionali	53.500.000
30	Assistenza tecnica e veterinaria	40.000.000
30-bis	Assistenza economico-finanziaria	8.000.000
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	74.000.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	66.000.000
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria	1.000.000
32-bis	Attività divulgativa	7.000.000
	Totale della categoria VII	299.500.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE			SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALI	Pagate	Da pagare	TOTALE	in meno o economie o minori spese	in più o maggiori spese
in più	in meno						
23.000.000	»	138.000.000	111.644.211	25.565.017	137.209.228	790.772	»
205.000.000	26.500.000	803.500.000	88.868.269	712.507.431	801.375.700	2.124.300	»
29.500.000	»	56.500.000	47.015.365	9.240.560	56.255.925	244.075	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	68.000.000	2.000.000	»	1.060.000	1.060.000	940.000	»
»	68.000.000	92.000.000	»	92.000.000	92.000.000	»	»
»	31.000.000	69.000.000	34.647.152	33.442.848	68.090.000	910.000	»
257.500.000	193.500.000	1.161.000.000	282.174.997	873.815.856	1.155.990.853	5.009.147	»
»	30.000.000	10.000.000	20.600	9.574.585	9.595.185	404.815	»
»	»	60.000.000	24.846.469	31.431.099	56.277.568	3.722.432	»
»	15.000.000	95.000.000	51.027.608	38.292.392	89.320.000	5.680.000	»
»	45.000.000	165.000.000	75.894.677	79.298.076	155.192.753	9.807.247	»
»	»	500.000	50.412	94.845	154.257	345.743	»
»	»	8.650.000	»	»	»	8.650.000	»
»	»	9.150.000	59.412	94.845	154.257	8.995.743	»
»	»	37.000.000	19.786.806	16.026.917	35.813.723	1.186.277	»
»	7.900.000	5.100.000	4.881.114	94.506	4.975.620	124.380	»
»	11.000.000	42.500.000	9.294.831	32.186.716	41.481.547	1.018.453	»
4.700.000	»	44.700.000	32.339.827	10.935.617	43.275.444	1.424.556	»
10.000.000	»	18.000.000	14.816.892	2.472.310	17.289.202	710.798	»
5.500.000	»	79.500.000	49.217.497	29.705.103	78.922.600	577.400	»
5.000.000	»	71.000.000	53.630.329	15.621.589	69.251.918	1.748.082	»
500.000	»	1.500.000	1.380.119	100.059	1.480.178	19.822	»
»	»	7.000.000	3.867.146	471.823	4.338.969	2.661.031	»
25.700.000	18.900.000	306.300.000	189.214.561	107.614.640	296.829.201	9.470.799	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA VII-bis. — TRASFERIMENTO ED INSEDIAMENTO LAVORATORI.		
32-ter	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo a sollievo dei fenomeni di sovra-popolazione	150.000.000
	Totale della categoria VII-bis . . .	150.000.000
CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LE GESTIONI SPECIALI.		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	6.400.000
33-bis	Spese per le gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	243.000.000
33-ter	Spese gestione falegnameria	40.000.000
33-iv	Spese per la gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	13.200.000
	Totale della categoria VIII . . .	302.600.000
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	900.000
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	300.000
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	50.200.000
	Totale della categoria IX . . .	51.400.000
	Totale del titolo I. — Uscite effettive . . .	2.457.400.000
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONI DI BENI.		
37	Acquisto e costruzione di immobili	<i>per memoria</i>
38	Acquisto di titoli e partecipazioni ai sensi della legge 9 agosto 1954, n. 639	<i>per memoria</i>
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	8.500.000
39-bis	Partecipazioni a capitali di Società azionarie	<i>per memoria</i>
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	20.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	5.500.000
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	61.000.000
	Totale della categoria I . . .	95.000.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE			SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALI	Pagate	Da pagare	TOTALE	in meno o economie o minori spese	in più o maggiori spese
in più	in meno						
»	117.000.000	33.000.000	4.175.165	28.641.704	32.816.869	183.131	»
»	117.000.000	33.000.000	4.175.165	28.641.704	32.816.869	183.131	»
1.600.000	»	8.000.000	7.779.042	»	7.779.042	220.958	»
»	»	243.000.000	203.662.237	»	203.662.237	39.337.763	»
8.000.000	»	48.000.000	47.374.934	»	47.374.934	625.066	»
»	»	13.200.000	3.310.883	»	3.310.883	9.889.117	»
9.600.000	»	312.200.000	262.127.096	»	262.127.096	50.072.904	»
»	»	900.000	»	698.058	698.058	201.942	»
»	»	300.000	»	»	»	300.000	»
»	50.200.000	»	»	»	»	»	»
»	50.200.000	1.200.000	»	698.058	698.058	501.942	»
447.600.000	447.600.000	2.457.400.000	1.193.403.660	1.161.093.064	2.354.496.724	102.903.276	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	8.500.000	»	250.000	250.000	8.250.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	20.000.000	17.695.309	1.200.189	18.895.498	1.104.502	»
»	»	5.500.000	»	125.755	125.755	5.374.245	»
»	»	61.000.000	»	»	»	61.000.000	»
»	»	95.000.000	17.695.309	1.575.944	19.271.253	75.728.747	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	650.000.000
	Totale della categoria II	650.000.000
CATEGORIA III. — BONIFICA.		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	10.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	645.000.000
47	Esercizio e manutenzione	56.200.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>
48-bis	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	310.000.000
48-ter	Esecuzione di opere di interesse turistico	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria III	1.021.200.000
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	227.600.000
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	50.000.000
50-bis	Finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria IV	277.600.000
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali	2.043.800.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE		
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	16.000.000
51-bis	Versamento ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	46.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali	16.000.000
53	Versamento di ritenute diverse	100.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	27.000.000
55	Rimborso per depositi cauzionali a terzi	2.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali	2.000.000
57	Anticipazioni a terzi	15.000.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici	230.000.000
59	Spese varie	200.000.000
	Totale della categoria I	554.100.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE			SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALI	Pagate	Da pagare	TOTALE	in meno o economie o minori spese	in più o maggiori spese
in più	in meno						
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	650.000.000	»	»	»	650.000.000	»
»	»	650.000.000	»	»	»	650.000.000	»
12.000.000	»	22.000.000	49.453.304	2.404.300	24.857.604	142.396	»
»	»	645.000.000	36.155.963	274.229.919	310.385.882	334.614.118	»
5.500.000	»	61.700.000	52.948.251	8.505.779	61.454.030	245.970	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	17.500.000	292.500.000	»	»	»	292.500.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
17.500.000	17.500.000	1.021.200.000	108.557.518	285.139.998	393.697.516	627.502.484	»
»	»	227.600.000	88.765.441	59.213.398	147.978.839	79.621.161	»
»	»	50.000.000	20.289.614	1.885.000	22.174.614	27.825.386	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	277.600.000	109.055.055	61.098.398	170.153.453	107.446.547	»
17.500.000	17.500.000	2.043.800.000	235.307.882	347.814.340	583.122.222	1.460.677.778	»
»	»	16.000.000	13.290.053	2.935.422	16.225.475	»	225.475
»	»	46.000.000	3.336.849	48.931.761	52.268.610	»	6.268.610
»	»	16.000.000	12.723.687	12.621.772	25.345.459	»	9.345.459
»	»	100.000	»	61.534	61.534	38.466	»
»	»	27.000.000	»	38.794.197	38.794.197	»	11.794.197
»	»	2.000.000	390.260	260.805	651.065	1.348.935	»
»	»	2.000.000	3.952.150	»	3.952.150	»	1.952.150
»	»	15.000.000	166.732.012	3.979.149	170.711.161	»	155.711.161
»	»	230.000.000	187.896.464	1.278	187.897.742	42.102.258	»
»	»	200.000.000	828.201.307	1.206.138	829.407.445	»	629.407.445
»	»	554.100.000	1.216.522.782	108.792.056	1.325.314.838	43.489.659	814.704.497

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.	
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
	Art. 1. — Quota capitale	55.000.000
	Art. 2. — Quota interessi	82.000.000
	Totale della categoria II . . .	137.000.000
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.	
61	Conduzione provvisoria dei terreni	6.400.000
61-bis	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	243.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	13.200.000
62-bis	Gestione falegnameria	40.000.000
	Totale della categoria III . . .	302.600.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate . . .	993.700.000
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .	5.494.900.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALI	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o maggiori spese
in più	in meno						
»	»	55.000.000	»	120.265.274	120.265.274	»	65.265.274
»	»	82.000.000	»	»	»	82.000.000	»
»	»	137.000.000	»	120.265.274	120.265.274	82.000.000	65.265.274
»	»	6.400.000	7.028.394	750.648	7.779.042	»	1.379.042
»	»	243.000.000	205.559.294	21.666.049	227.225.343	15.774.657	»
»	»	13.200.000	2.979.858	331.025	3.310.883	9.889.117	»
»	»	40.000.000	44.416.012	2.958.922	47.374.934	»	7.374.934
»	»	302.600.000	259.983.558	25.706.644	285.690.202	25.663.774	8.753.976
»	»	993.700.000	1.476.506.340	254.763.974	1.731.270.314	151.153.433	888.723.747
465.100.000	465.100.000	5.494.900.000	2.905.217.882	1.763.671.378	4.668.889.260	1.714.734.487	888.723.747

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme riscosse o pagate	Somme da riscuotere o da pagare	Totale somme accertate o impegnate	DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI DI BILANCIO	
						in meno	in più
RIEPILOGO							
PARTE I. — ENTRATE							
I	Entrate effettive	2.148.600.000	822.426.033	1.304.114.512	2.126.540.545	27.339.648	5.280.193
II	Entrate per movimento di capitali	2.352.600.000	140.328.627	297.838.370	438.166.997	1.916.502.673	2.069.670
III	Partite che si compensano con le uscite	993.700.000	1.494.014.563	237.255.751	1.731.270.314	151.153.433	888.723.747
TOTALE PARTE I. — ENTRATE		5.494.900.000	2.456.769.223	1.839.208.633	4.295.977.856	2.094.995.754	896.073.610
PARTE II. — USCITE							
I	Uscite effettive	2.457.400.000	1.193.403.660	1.161.093.064	2.354.496.724	102.903.276	»
II	Uscite per movimento di capitali	2.043.800.000	235.307.882	347.814.340	583.122.222	1.460.677.778	»
III	Partite che si compensano con le entrate	993.700.000	1.476.506.340	254.763.974	1.731.270.314	151.153.433	888.723.747
TOTALE PARTE II. — USCITE		5.494.900.000	2.905.217.882	1.763.671.378	4.668.889.260	1.714.734.487	888.723.747

Dimostrazione del conto della competenza.

Entrate effettive accertate nell'esercizio	2.126.540.545	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio	2.354.496.724	
Disavanzo nella parte effettiva	227.956.179	227.956.179
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio	438.166.997	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio	583.122.222	
Disavanzo nella parte movimento di capitali	144.955.225	144.955.225
Disavanzo totale di competenza		372.911.404

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Gestione residui.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
PARTE I. — ENTRATE							
TITOLO I. ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I. REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi	1.006.644	»	»	1.006.644	861.624	145.020
2	Fitti	65.665	»	»	65.665	»	65.665
3	Proventi diversi	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	1.072.309	»	»	1.072.309	861.624	210.685
CATEGORIA II. ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali	470.228.439	»	»	470.228.439	470.228.439	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
5-bis	Contributi esercizio e manutenzione.	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e do- nazioni:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
7-bis	Proventi gestioni magazzini, mac- chinari e varie agrarie	»	»	»	»	»	»
7-ter	Proventi gestione falegnameria. . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	470.228.439	»	»	470.228.439	470.228.439	»
CATEGORIA III. ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	»	»	»	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali	6.877.066	»	47.412	6.829.654	6.440.088	389.566
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	1.532.659	7.000	534.000	1.005.659	86.105	919.554
	Totale della categoria III . . .	8.409.725	7.000	581.412	7.835.313	6.526.193	1.309.120
	Totale del titolo I. - Entrate effettive	479.710.473	7.000	581.412	479.136.061	477.616.256	1.519.805

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»	»
13 bis	Alienazione di partecipazioni a ca- pitali di società azionarie	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria	758.175	»	»	758.175	680.375	77.800
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compreso gli ani- mali da trasporto	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spese impianti per la con- servazione, trasformazione dei pro- dotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I	758.175	»	»	758.175	680.375	77.800
	CATEGORIA II. ACCENSIONE DI DEBITI.						
17	Finanziamenti a breve termine. . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine a sconto annualità future	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pub- bliche ottenute in concessione . .	313.841.586	7.138.617	11.031.468	309.948.735	180.430.929	129.517.806
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio e manutenzione.	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inademp- ienti agli obblighi dei piani gene- rali di bonifica	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi</i>	313.841.586	7.138.617	11.031.486	309.948.735	180.430.929	129.517.806

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	313.841.586	7.138.617	11.031.468	309.948.735	180.430.929	129.517.806
22 <i>bis</i>	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991.	»	»	»	»	»	»
22 <i>ter</i>	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nella esecuzione di opere di interesse turistico.	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III	313.841.586	7.138.617	11.031.468	309.948.735	180.430.929	129.517.806
	CATEGORIA IV. RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari	»	»	»	»	»	»
24	Rimborso di anticipazioni da parte di cooperative	»	»	»	»	»	»
24 <i>bis</i>	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo II. - Entrate per movimento di capitali.	314.599.761	7.138.617	11.031.468	310.706.910	181.111.304	129.595.606
	TITOLO III. PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I. RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	58.090	»	»	58.090	7.415	50.675
25 <i>bis</i>	Ritenute per accantonamento pru- denziale trattamento quiescenza	11.844	»	»	11.844	10.377	1.467
26	Ritenute fiscali	57.479	»	»	57.479	52.055	5.424
27	Ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione del personale	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente	3.070.701	»	»	3.070.701	637.000	2.433.701
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi.	197.220.085	2.735.672	9.780.473	190.175.284	73.575.352	116.599.932
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	180.000	»	»	180.000	»	180.000
33	Entrate varie	269.484.050	»	152.810.893	116.673.157	5.756.491	110.916.666
	Totale della categoria I	470.082.249	2.735.672	162.591.366	310.226.555	80.038.690	230.187.865

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA II.						
	ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale. . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI.						
35	Conduzione provvisoria dei terreni .	71.032.912	972.419	100.000	71.905.331	4.695.409	67.209.922
35 bis	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	112.006.473	»	377	112.006.096	95.108.602	16.897.494
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei pro- dotti agricoli	287.200.206	»	»	287.200.206	18.223	287.181.983
36 bis	Gestione falegnameria di Avezzano .	93.515.385	»	8.159	93.507.226	16.010.923	77.496.303
	Totale della categoria III	563.754.976	972.419	108.536	564.618.859	115.833.157	448.785.702
	Totale del titolo III. - Partite che si compensano con le uscite	1.033.837.225	3.708.091	162.699.902	874.845.414	195.871.847	678.973.567
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. - ENTRATE	1.828.147.459	10.853.708	174.312.782	1.664.688.385	854.599.407	810.088.978

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
PARTE II. — USCITE							
TITOLO I.							
USCITE EFFETTIVE							
CATEGORIA I.							
SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGA- NIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.							
1	Spese per gli impianti.	5.000.000	»	136.375	4.863.625	4.039.758	823.867
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli uffici; strumenti tecnici.	45.246	»	»	45.246	45.246	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione .	18.025	»	»	18.025	18.025	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	67.224	»	»	67.224	67.224	»
	Totale della categoria I . . .	5.130.495	»	136.375	4.994.120	4.170.253	823.867
CATEGORIA II.							
SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRA- ZIONE CENTRALE.							
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	24.347.280	»	»	24.347.280	126.733	24.220.547
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	1.652.279	»	»	1.652.279	1.652.279	»
	Art. 2-bis - Accantonamento pru- denziale per trattamento quiescenza	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	65.525	»	»	65.525	65.525	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre am- ministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	»	»	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straor- dinario	464.725	»	»	464.725	464.725	»
	Art. 2. - Premio di rendimento	35.000	»	35.000	»	»	»
	Art. 3. - Sussidi	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale.	176.235	»	»	176.235	176.235	»
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	336.758	»	»	336.758	336.758	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	27.077.802	»	35.000	27.042.802	2.822.255	24.220.547

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	27.077.802	»	35.000	27.042.802	2.822.255	24.220.547
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	935.226	»	»	935.226	935.226	»
8	Studi e rilievi di carattere generale.	2.384.203	»	135.968	2.248.235	648.235	1.600.000
8 bis	Studi e rilievi di carattere particolare per l'esecuzione della nuova legge n. 639	1.900.000	»	»	1.900.000	»	1.900.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	10.443	»	»	10.443	10.443	»
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	1.208.810	»	»	1.208.810	881.606	327.204
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzioni di macchine di ufficio	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	454.729	»	»	454.729	454.729	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	253.056	»	»	253.056	253.056	»
12	Spese legali e notarili	1.343.506	»	»	1.343.506	1.343.506	»
13	Spese varie	107.646	»	»	107.646	107.646	»
13 bis	Manutenzione strumenti tecnici	10.300	»	»	10.300	10.300	»
	- Totale della categoria II	35.685.721	»	170.968	35.514.753	7.467.002	28.047.751
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	9.365.268	»	»	9.365.268	56.955	9.308.313
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	875.792	»	»	875.792	875.792	»
	Art. 2-bis. - Accantonamento prudenziale per trattamento quiescenza	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	126.835	»	»	126.835	9.020	117.815
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	10.367.895	»	»	10.367.895	941.767	9.426.128

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	10.367.895	»	»	10.367.895	941.767	9.426.128
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straor- dinario	79.105	»	»	79.105	79.105	»
	Art. 2. - Premio di rendimento	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Sussidi	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	48.020	»	»	48.020	48.020	»
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	1.890	»	1.890	»	»	»
16	Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»	»	»
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manuten- zione locali, assicurazioni	687.268	»	»	687.268	687.268	»
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	126.347	»	400	125.947	125.947	»
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	132.241	»	»	132.241	132.241	»
18	Esercizio manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	620.563	»	»	620.563	620.563	»
19	Spese legali e notarili	»	»	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici	»	»	»	»	»	»
20 bis	Spese varie	18.627	»	»	18.627	»	18.627
	Totale della categoria III	12.081.956	»	2.290	12.079.666	2.634.911	9.444.755
	CATEGORIA IV. INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	274.710	»	»	274.710	274.710	»
22	Spese relative al servizio di cassa	450	»	»	450	450	»
	Totale della categoria IV	275.160	»	»	275.160	275.160	»
	CATEGORIA V. TRASFORMAZIONE FONDARIA.						
23	Progettazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori	11.938.438	»	4.397.196	7.541.242	2.964.196	4.577.046
24	Opere di trasformazione e di migliora- mento fondiario su terreni comun- que acquisiti per le assegnazioni:						
	Art. 1. - Esecuzione di opere	1.144.180.208	2.857.171	158.820.952	988.216.427	502.206.736	486.009.691
	Art. 2. - Esercizio e manutenzione	12.783.405	2.397	3.040.791	9.745.011	8.802.657	942.354
	<i>Da riportarsi . . .</i>	1.168.902.051	2.859.568	166.258.939	1.005.502.680	513.973.589	491.529.091

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	1.168.902.051	2.859.568	166.258.680	1.005.502.680	513.973.589	491.529.091
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	211.000	»	»	211.000	211.000	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	4.525.100	»	79.740	4.445.360	3.165.360	1.280.000
27	Borghi rurali	13.731.160	»	»	13.731.160	1.631.442	12.099.718
27-A	Altre opere di carattere pubblico.	53.486.785	107.795	»	53.594.580	39.870.362	13.724.218
	Totale della categoria V . . .	1.240.856.096	2.967.363	166.338.679	1.077.484.780	558.851.753	518.633.027
	CATEGORIA V-bis.						
	INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO.						
27-bis	Industrializzazione	»	»	»	»	»	»
27-ter	Turismo	23.155.320	94.342	9.816.383	13.433.279	11.313.429	2.119.850
	Totale della categoria V-bis . . .	23.155.320	94.342	9.816.383	13.433.279	11.313.429	2.119.850
	CATEGORIA VI.						
	CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	152.349	1.050.000	»	1.202.349	»	1.202.349
28-bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione terre	550.111	»	»	550.111	550.111	»
28-ter	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto ed il riordino fondiario del nuovo comprensorio.	3.200.000	»	3.200.000	»	»	»
	Totale della categoria VI . . .	3.902.460	1.050.000	3.200.000	1.752.460	550.111	1.202.349
	CATEGORIA VII.						
	ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE						
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	12.502.503	224	7.657.499	4.845.228	4.450.880	394.348
29-bis	Cantieri scuola di lavoro	10.964.505	»	603.678	10.360.827	8.160.827	2.200.000
30	Assistenza economico-finanziaria	231.285.840	265.543	4.374.594	227.176.789	2.844.879	224.331.910
30-bis	Assistenza sociale	40.589.478	11.400	3.981.830	36.619.048	28.114.986	8.504.062
30-ter	Cooperazione	2.808.999	»	»	2.808.999	1.210.714	1.598.285
31	Stampa ed attività divulgativa.	2.712.998	»	28	2.712.970	1.585.939	1.127.031
32	Assegnazione delle terre	»	»	»	»	»	»
32-bis	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo a sollievo dei fenomeni di sovra-popolazione	26.304.875	»	14.236.805	12.068.070	10.068.070	2.000.000
	Totale della categoria VII . . .	327.169.198	277.167	30.854.434	296.591.931	56.436.295	240.155.636

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA VIII. SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
33 <i>bis</i>	Spese per le gestioni magazzini, mac- chinari e varie agrarie.	»	»	»	»	»	»
33 <i>ter</i>	Spese gestione falegnameria	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 - Entrate	198.758	»	»	198.758	»	198.758
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e do- nazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	»	»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti.	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX	198.758	»	»	198.758	»	198.758
	Totale del titolo I. - Uscite effettive	1.648.455.164	4.388.872	240.519.129	1.442.324.907	641.698.914	800.625.993
	TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ACQUISIZIONE DI BENI.						
37	Acquisto e costruzione di immobili .	32.962.743	»	32.404.055	558.688	415.138	143.550
38	Acquisto di titoli e partecipazioni ai sensi della legge 9 agosto 1954, n. 639	33.171.031	»	33.171.031	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . .	5.750.000	»	»	5.750.000	»	5.750.000
39 <i>bis</i>	Partecipazioni a capitali di Società azionarie	»	»	»	»	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria	43.943.632	»	13.878.683	30.064.949	23.478.333	6.586.616
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto	»	»	»	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli.	21.419.710	»	235.922	21.183.788	9.976.360	11.207.428
	Totale della categoria I	137.247.116	»	79.689.691	57.557.425	33.869.831	23.687.594

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
	CATEGORIA II.						
	ESTINZIONE DI DEBITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	1.336.660	2.709.611	272.159	3.774.112	3.568.774	205.338
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	175.412.367	3.843.457	24.614.435	154.641.389	75.975.057	78.666.332
47	Esercizio e manutenzione	23.764.764	103.997	1.854.434	22.014.327	21.214.613	799.714
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»	»	»
48 bis	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	19.541.500	»	»	19.541.500	9.822.870	9.718.630
48 ter	Esecuzione di opere di interesse turistico	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III	220.055.291	6.657.065	26.741.028	199.971.328	110.581.314	89.390.014
	CATEGORIA IV.						
	ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	Art. 1. - In natura	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - In numerario	115.970	»	»	115.970	115.970	»
50	Anticipazioni a Cooperative	81.340.242	»	»	81.340.242	63.700.000	17.640.242
50 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	25.415.290	1.020	3.997.860	21.418.450	20.727.450	691.000
	Totale della categoria IV	106.871.502	1.020	3.997.860	102.874.662	84.543.420	18.331.242
	Totale titolo II. - Uscite per movimento di capitali	464.173.909	6.658.085	110.428.579	360.403.415	228.994.565	131.408.850

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
TITOLO III.							
PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE							
CATEGORIA I.							
VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.							
51	Versamento di ritenute per contri- buti assistenziali, previdenziali ed assicurativi.	3.662.299	»	»	3.662.299	2.256.698	1.405.601
51 bis	Versamento ritenute per accanto- namento prudenziale trattamento quiescenza.	122.069.069	»	»	122.069.069	13.714.040	108.355.029
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	19.366.232	»	»	19.366.232	18.620.568	745.664
53	Versamento di ritenute diverse . .	484.984	»	»	484.984	»	484.984
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale.	80.394.558	»	»	80.394.558	9.683.510	70.711.048
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	5.783.391	»	»	5.783.391	200.000	5.583.391
56	Versamenti per depositi cauzionali .	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	29.104.460	2.735.672	9.775.073	22.065.059	6.244.910	15.820.149
58	Finanziamenti ad uffici periferici. .	2.973	»	»	2.973	»	2.973
59	Spese varie	154.937.906	»	152.810.893	2.127.013	1.364.243	762.770
	Totale della categoria I . . .	415.805.872	2.735.672	162.585.966	255.955.578	52.083.969	203.871.609
CATEGORIA II.							
ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.							
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	Art. 1. - Quota capitale.	195.193.045	»	»	195.193.045	»	195.193.045
	Art. 2. - Quota interessi	13.580	»	»	13.580	»	13.580
	Totale della categoria II . . .	195.206.625	»	»	195.206.625	»	195.206.625
CATEGORIA III.							
GESTIONI SPECIALI.							
61	Condizione provvisoria terreni . .	59.740.095	»	»	59.740.095	8.023.949	51.716.146
61 bis	Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie.	13.844.916	11.399	»	13.856.315	13.828.688	27.627
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli.	114.321.340	»	19.520	114.301.820	»	114.301.820
62 bis	Gestione falegnameria.	2.980.661	»	»	2.980.661	2.929.181	51.480
	Totale della categoria III . . .	190.887.012	11.399	19.520	190.878.891	24.781.818	166.097.073
	Totale del titolo III. - Partite che si compensano con le entrate. . .	801.899.509	2.747.071	162.605.486	642.041.094	76.865.787	565.175.307
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. - USCITE.	2.914.528.582	13.794.028	483.553.194	2.444.769.416	947.559.266	1.497.210.150

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1956	VARIAZIONI		Somma risultante	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1957
			in più	in meno			
RIEPILOGO							
PARTE I. — ENTRATE							
I	Entrate effettive	479.710.473	7.000	581.412	479.136.061	477.616.256	1.519.805
II	Entrate per movimento di capitali .	314.599.761	7.138.617	11.031.468	310.706.910	181.111.304	129.595.606
III	Partite che si compensano con le uscite	1.033.837.225	3.708.091	162.699.902	874.845.414	195.871.847	678.973.567
TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE		1.828.147.459	10.853.708	174.312.782	1.664.688.385	854.599.407	810.088.978
PARTE II. — USCITE							
I	Uscite effettive	1.648.455.164	4.388.872	210.519.129	1.442.324.907	641.698.914	800.625.993
II	Uscite per movimento di capitali. .	464.173.909	6.658.085	110.428.579	360.403.415	228.994.565	131.408.850
III	Partite che si compensano con le entrate.	801.899.509	2.747.071	162.605.486	642.041.094	76.865.787	565.175.307
TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE.		2.914.528.582	13.794.028	483.553.194	2.444.769.416	947.559.266	1.497.210.150

Dimostrazione del disavanzo di amministrazione.

Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1956		1.083.692.586
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	10.853.708	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	483.553.194	
		494.406.902
		589.285.684
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	174.312.782	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	13.794.028	
		188.106.810
Disavanzo afferente all'esercizio 1955-56 accertato successivamente al 30 settembre 1956		777.392.494
Disavanzo di competenza dell'esercizio 1956-57		372.911.404
Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1957		1.150.303.898

Risultato definitivo del conto finanziario.

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1956			2.688.537
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima - Entrate . .	854.599.407	2.456.769.223	3.311.368.630
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda - Uscite . .	947.559.266	2.905.217.882	3.852.777.148
Disavanzo di Cassa al 30 settembre 1957			538.719.981
Residui attivi	810.088.978	1.839.208.633	2.649.297.611
Differenza attiva			2.110.577.630
Residui passivi.	1.497.210.150	1.763.671.378	3.260.881.528
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1957			1.150.303.898

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Conto economico.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

Numero d'ordine	USCITE EFFETTIVE	IMPORTO	Numero d'ordine	ENTRATE EFFETTIVE ED ASSEGNAZIONI STATALI	IMPORTO
	A) DI BILANCIO:			A) DI BILANCIO:	
1	Spese generali (a):		1	Interessi attivi	6.680.700
	a) dell'amministrazione centrale	299.818.101	2	Fitti attivi	639.700
	b) delle dipendenze periferico-aziendali	138.794.113	3	Utile gestione impianto pollaio razionale in « Caruscino »	152.498
		438.612.214	4	Assegnazioni statali per i compiti istituzionali	1.855.000.000
2	Interessi passivi e servizi di cassa	8.284.117	5	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	332.135
3	Trasformazione fondiaria (b)	1.154.970.692	6	Sopravvenienze ed insussistenze:	
4	Industrializzazione e turismo	155.142.753	a) Variazioni in aumento dei residui attivi	10.853.708	
5	Catasto terreni	154.257	b) Variazioni in diminuzione dei residui passivi	399.729.268	
6	Assistenza tecnica e cooperazione (c)	294.054.366		410.582.976	
7	Trasferimento ed insediamento lavoratori fuori del territorio del Fucino, a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione	32.816.869		2.273.388.009	
8	Perdita gestione conduzione provvisoria terreni	6.768.434		B) FUORI BILANCIO:	
9	Perdita gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	16.751.499	7	Sopravvenienza a seguito ricognizioni beni mobili	8
10	Perdita gestione falegnameria	10.461.898	8	Maggiore realizzo nella vendita di beni mobili	320.310
11	Esecuzione di opere pubbliche, per la parte non finanziata dalla Cassa per il Mezzogiorno; esercizio e manutenzione delle opere di bonifica	77.925.660		320.318	
12	Sopravvenienze ed insussistenze:			274.325.398	
	a) Variazioni in diminuzione dei residui attivi	174.312.782		2.548.033.725	
	b) Variazioni in aumento dei residui passivi	13.793.008			
		188.105.790			
	Totale uscite di bilancio	2.384.048.549			
	B) FUORI BILANCIO:				
13	Minore realizzo nella vendita di beni mobili	2.457.376			
14	Ammortamento beni mobili ed immobili	161.527.800			
	Totale uscite fuori bilancio	163.985.176			
	Totale complessivo delle uscite	2.548.033.725			
				Risultato economico in diminuzione del patrimonio	274.325.398
				Totale a pareggio	2.548.033.725
(a)	Al netto rettifiche contabili, capitolo 10 Entrate, in		L.	1.576.460	
(b)	Al netto rettifiche contabili, capitolo 10 Entrate, in		»	1.020.161	
(c)	Al netto rettifiche contabili, capitolo 10 Entrate, in		»	1.318.529	
	Totale come da capitolo 10 Entrate del Titolo I		L.	3.915.150	

Stato dei capitali.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumento di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
PARTE I.						
SITUAZIONE PATRIMONIALE						
TITOLO I.						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi	6.644.713		9.804.460		4.599.422	1.439.275
2. - Immobili	24.637.542		25.052.680		415.138	»
3. - Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo e pubblicazioni per la biblioteca	82.660.533		84.516.685		1.856.152	»
4. - Automezzi e mezzi di trasporto diversi	115.773.038		110.809.063		172.140	5.136.115
5. - Macchine, attrezzi agricoli e beni vari	502.619.801		531.674.938		35.419.562	6.364.425
6. - Partecipazioni:						
a) a capitali di Società azionarie	102.809.676		102.809.676		»	»
b) a capitali di Società Cooperative istituite a sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230	9.500.000		9.500.000		»	»
7. - Merci in magazzino	31.949.708		19.980.016		»	11.969.692
8. - Scorte vive	18.112.800		20.395.540		2.282.740	»
9. - Scorte morte	2.811.690		3.903.200		1.091.510	»
10. - Mezzadri	17.601.040		16.988.227		»	612.813
11. - Compartecipanti	3.962.113		3.962.113		»	»
12. - Crediti patrimoniali	45.459.270		5.551.778		»	39.907.492
13. - Assegnatari	244.604.440		220.281.973		»	24.322.467
14. - Cooperative fra assegnatari	112.624.701		209.537.131		96.912.430	»
15. - Anticipazioni colturali	21.682.019		19.462.369		»	2.219.650
16. - Materie prime, prodotti finiti ed in corso di lavorazione della gestione falegnameria di Via Nuova	61.659.790		71.881.946		10.222.156	»
17. - Mangimi e materiali vari del pollaio razionale in località «Caruscino»	»		443.618		443.618	»
18. - Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	102.181.438		110.074.750		7.893.312	»
19. - Prodotti vivaistici	»		9.957.584		9.957.584	»
	1.507.294.312		1.586.588.147			
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:						
20. - Impianti fissi	5.000.000		864.203		»	4.135.797
21. - Macchine ed attrezzi agricoli	31.294.553		»		»	31.294.553
22. - Immobili	32.962.743		143.550		»	32.819.193
23. - Titoli	33.171.031		»		»	33.171.031
24. - Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	87.831.260		61.296.365		»	26.534.895
25. - Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	19.336.662		11.207.428		»	8.129.234
26. - Partecipazioni a capitali di Società Cooperative	5.750.000		6.000.000		250.000	
	1.722.640.561		1.666.099.693		171.515.764	228.056.632

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumento di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
<i>Riporto . . .</i>					171.515.764	228.056.632
<i>Passivo:</i>						
27. - Cooperative fra assegnatari . . .	»		127.857		»	127.857
28. - Fondo ammortamento . . .	488.519.927	488.519.927	639.565.288	639.693.145	»	151.045.361
Netto patrimoniale . . .		1.234.120.634		1.026.406.548	171.515.764	379.229.850
TITOLO II.						
29. - Depositari di titoli a cauzione . . .	»		432.500		»	»
30. - Depositanti di titoli a cauzione	»	»	432.500		»	»
Attivo netto patrimoniale . . .		1.234.120.634		1.026.406.548		
PARTE II.						
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA						
<i>Attivo:</i>						
31. - Disponibilità di cassa . . .	2.688.537		»		»	»
32. - Residui attivi	1.828.147.459		2.649.297.611		818.461.615	»
		1.830.835.996		2.649.297.611		
<i>Passivo:</i>						
33. - Disavanzo di cassa	»	»	538.719.981		»	»
34. - Residui passivi	2.914.528.582	2.914.528.582	3.260.881.528	3.799.601.509	»	885.072.927
Disavanzo d'amministrazione. . .		1.083.692.586	»	1.150.303.898	989.977.379	1.264.302.777
Patrimonio netto complessivo al principio dell'esercizio		150.428.048	»	»	»	»
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio		274.325.398	»	»	274.325.398	»
Valori del netto al 30 settembre 1957:						
a) patrimonio di fondazione			50.000.000	»	»	»
b) disavanzo patrimoniale per l'attività istituzionale			173.897.350	»	»	»
Passivo patrimoniale netto al 30 settembre 1957 . .		123.897.350	»	123.897.350	1.264.302.777	1.264.302.777

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	Aumento di attività	Diminuzione di attività	
A) GESTIONE COMPETENZA.					
Interessi attivi	6.680.700	»	»	»	6.680.700
Fitti attivi.	639.700	»	»	»	639.700
Proventi della gestione pollaio in località « Caruscino »	747.263	594.765	»	»	152.498
Assegnazione statale per i compiti istituzio- nali	1.855.000.000	»	»	»	1.855.000.000
Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati	698.058	698.058	»	»	»
Proventi conduzione provvisoria dei terreni .	4.346.316	1.010.608	»	3.335.708	»
Proventi gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	227.225.343	173.516.172	»	53.709.171	»
Proventi gestione falegnameria di Via Nuova	26.690.880	26.690.880	»	»	»
Vendita beni non utilizzabili	265.000	265.000	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra patrimo- niali	332.135	»	»	»	332.135
Concorsi e rimborsi nelle spese	3.915.150	3.915.150	»	»	»
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	2.165.739	2.165.739	»	»	»
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	313.702.186	313.702.186	»	»	»
Contributi esercizio e manutenzione opere pubbliche	2.069.670	2.069.670	»	»	»
Recupero crediti verso assegnatari	120.229.402	120.229.402	»	»	»
	2.564.707.542	644.857.630	»	57.044.879	1.862.805.033
B) GESTIONE RESIDUI.					
<i>1°) Variazioni in aumento dei residui attivi:</i>					
Concorsi e rimborsi nelle spese	7.000	»	»	»	7.000
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	7.138.617	»	»	»	7.138.617
Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi .	2.735.672	»	»	»	2.735.672
Conduzione provvisoria dei terreni	972.419	»	»	»	972.419
	10.853.708	»	»	»	10.853.708

punti di concordanza
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensa- zioni nelle voci di entrata	Aumento di attività	Diminu- zione di attività	Diminu- zione di passività	Aumento di passività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	2.214.846	265.000	1.949.846	»	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione centrale	301.326.781	1.508.680	»	»	»	»	299.818.101
Spese generali delle dipendenze periferico- aziendali	138.861.893	67.780	»	»	»	»	138.794.113
Interessi passivi e servizi di cassa	8.284.117	»	»	»	»	»	8.284.117
Trasformazione fondiaria	1.155.990.853	1.020.161	»	»	»	»	1.154.970.692
Industrializzazione e turismo	155.192.753	»	50.000	»	»	»	155.142.753
Catasto terreni	154.257	»	»	»	»	»	154.257
Assistenza tecnica e cooperazione	296.829.201	1.318.529	1.456.306	»	»	»	294.054.366
Trasferimento ed insediamento lavoratori ma- nuali della terra	32.816.869	»	»	»	»	»	32.816.869
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	7.779.042	1.010.608	»	»	»	»	6.768.434
Spese per le gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	203.662.237	173.516.172	13.394.566	»	»	»	16.751.499
Spese gestione falegnameria	47.374.934	26.690.880	10.222.156	»	»	»	10.461.898
Spese gestione impianto pollaio « Caruscino » .	3.310.883	594.765	2.716.118	»	»	»	»
Accantonamenti in attesa di destinazione . .	698.058	698.058	»	»	»	»	»
Partecipazioni a capitali di Consorzi o finan- ziamenti a Cooperative istituite a sensi del- l'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	250.000	»	250.000	»	»	»	»
Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	18.895.498	2.165.739	16.729.759	»	»	»	»
Acquisto di mezzi di trasporto per uso cam- pagna, compresi gli animali da trasporto .	125.755	»	125.755	»	»	»	»
Bonifica	393.697.516	315.771.856	»	»	»	»	77.925.660
Accensione di crediti verso assegnatari . . .	170.153.453	120.229.402	49.924.051	»	»	»	»
	2.937.618.946	644.857.630	96.818.557	»	»	»	2.195.942.759

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	Aumento di attività	Diminuzione di attività	
<i>2°) Variazioni in diminuzione dei residui passivi:</i>					
Spese per gli impianti	136.375	»	»	136.375	»
Spese generali dell'amministrazione centrale .	170.968	»	»	»	170.968
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	2.290	»	»	»	2.290
Trasformazione fondiaria	166.338.679	»	»	»	166.338.679
Industrializzazione e turismo	9.816.383	»	»	»	9.816.383
Catasto terreni	3.200.000	»	»	»	3.200.000
Assistenza tecnica e cooperazione	30.854.434	»	»	»	30.854.434
Acquisizione di beni	79.689.691	»	»	79.689.691	»
Bonifica	26.741.028	»	»	»	26.741.028
Accensione di crediti verso assegnatari . . .	3.997.860	»	»	3.997.860	»
Anticipazioni a terzi	9.775.073	»	»	»	9.775.073
Spese varie	152.810.893	»	»	»	152.810.893
Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	19.520	»	»	»	19.520
	483.553.194	»	»	83.823.926	399.729.268
<i>C) ENTRATE FUORI BILANCIO.</i>					
Sopravvenienza a seguito ricognizione beni mobili	»	»	8	»	8
Maggiori realizzi a seguito alienazione beni mobili	»	»	320.310	»	320.310
	»	»	320.318	»	320.318
	3.059.114.444	644.857.630	320.318	140.868.805	2.273.708.327
Risultato economico in diminuzione del patrimonio . . .					274.325.398
					2.548.033.725

punti di concordanza
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensa- zioni nelle voci di entrata	Aumento di attività	Diminu- zione di attività	Diminu- zione di passività	Aumento di passività	
B) GESTIONE RESIDUI.							
<i>1°) Variazione in diminuzione dei residui attivi:</i>							
Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	47.412	»	»	»	»	»	47.412
Concorsi e rimborsi nelle spese	534.000	»	»	»	»	»	534.000
Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione	11.031.468	»	»	»	»	»	11.031.468
Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi .	9.780.473	»	»	»	»	»	9.780.473
Entrate varie	152.810.893	»	»	»	»	»	152.810.893
Conduzione provvisoria terreni	100.000	»	»	»	»	»	100.000
Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	377	»	»	»	»	»	377
Gestione falegnameria	8.159	»	»	»	»	»	8.159
	174.312.782	»	»	»	»	»	174.312.782
<i>2°) Variazioni in aumento dei residui passivi:</i>							
Trasformazione fondiaria	2.967.363	»	»	»	»	»	2.967.363
Industrializzazione e turismo	94.342	»	»	»	»	»	94.342
Catasto terreni	1.050.000	»	»	»	»	»	1.050.000
Assistenza tecnica e cooperazione	277.167	»	»	»	»	»	277.167
Bonifica	6.657.065	»	»	»	»	»	6.657.065
Accensione di crediti verso assegnatari . . .	1.020	»	1.020	»	»	»	»
Anticipazioni a terzi	2.735.672	»	»	»	»	»	2.735.672
Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	11.399	»	»	»	»	»	11.399
	13.794.028	»	1.020	»	»	»	13.793.008
O) SPESE FUORI BILANCIO.							
Minori realizzati a seguito alienazione di beni mobili	»	»	»	2.457.376	»	»	2.457.376
Ammortamento mobili ed immobili	»	»	»	»	»	161.527.800	161.527.800
Scomputo quote ammortamento a seguito alie- nazione beni mobili	»	»	»	10.482.439	10.482.439	»	»
	»	»	»	12.939.815	10.482.439	161.527.800	163.985.176
	3.125.725.756	644.857.630	96.819.577	12.939.815	10.482.439	161.527.800	2.548.033.725

NOTE ILLUSTRATIVE DELLA DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA

Nel prospetto di cui retro viene messo in evidenza l'ammontare degli elementi patrimoniali che hanno influito sugli accertamenti del bilancio.

Risulta che concorsero a formare entrate di bilancio:

Diminuzioni di attività patrimoniali	L.	57.044.879
Aumenti di passività	»	—

Con un peggioramento nella consistenza patrimoniale di L. 57.044.879

E che derivano da spese di bilancio:

Aumenti di attività patrimoniali	L.	96.818.557
Diminuzioni di attività	»	—
Con un incremento patrimoniale di	»	—
	L.	96.818.557

Pertanto, la consistenza patrimoniale non finanziaria si trova aumentata di L. 39.773.678

Se detto miglioramento di	L.	39.773.678
si toglie dal disavanzo risultante dal bilancio di competenza, in . . .	»	372.911.404

Si ha che l'esercizio del bilancio ha recato al patrimonio un peggioramento di L. 333.137.726

Se a detto peggioramento di	L.	333.137.726
si aggiungono le spese fuori di bilancio, in	»	163.985.176
si detraggono le entrate fuori di bilancio, in	»	320.318
	L.	496.802.584

E si detraggono in fine le variazioni attive verificatesi nella gestione dei residui provenienti dall'esercizio chiuso al 30 settembre 1956 e precedenti, in . . . » 222.477.186

Si ottiene il risultato generale in diminuzione del patrimonio, in . . . L. 274.325.398

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

ANNESSO N. 3

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE

per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

Il bilancio di previsione dell'esercizio 1956-57 fu inizialmente impostato su una presunta disponibilità globale netta di assegnazioni statali di lire 16.425.000.000, di cui lire 2.885.000.000 da riscuotere in contanti e lire 13.540.000.000 da realizzare mediante sconto di annualità scadenti negli esercizi futuri.

Il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, nell'approvare il bilancio, modificò leggermente tale disponibilità riducendola alla minor somma di lire 15.984.000.000, costituita per lire 2.800.000.000 da assegnazioni ancora disponibili sulla legge stralcio (al netto dell'importo di lire 7.400.000.000 destinato alla estinzione di finanziamenti precedentemente contratti), per lire 4.784.000.000 da assegnazioni derivanti dalla nuova legge, a quell'epoca ancora all'esame del Parlamento, e per lire 8.400.000.000 da finanziamenti da realizzarsi mediante sconto di annualità, di cui però solo lire 5.000.000.000 circa ancora disponibili sui fondi della legge stralcio.

In sostanza, quindi, in seguito a tale approvazione, la Sezione poteva contare su una disponibilità netta di poco più di 8 miliardi, mentre sulla rimanenza avrebbe potuto fare sicuro affidamento solo dopo l'approvazione della nuova legge.

Lo stesso Ministero, per ragioni prudenziali, invitò gli Enti di riforma a contenere gli impegni di spesa, fino all'approvazione della legge, nel limite dell'80 per cento degli stanziamenti insieme considerati e a dare la precedenza alle spese fisse ed obbligatorie, stabilendo una graduatoria di priorità nelle altre spese.

Accantonate pertanto le somme occorrenti per assicurare comunque l'indispensabile assistenza tecnica agli assegnatari e quelle per la propria organizzazione la quale, in vista della imminente disponibilità dei nuovi fondi, non poteva non mantenersi pienamente efficiente, le disponibilità per le altre spese, fra cui, purtroppo, anche quelle per la trasformazione fondiaria, rimasero relativamente modeste ed obbligarono la Sezione ad operare un rallentamento nella propria attività.

La certezza di poter disporre sicuramente dei nuovi fondi fu acquisita dalla Sezione solo alla fine di giugno, quando, cioè, ormai la nuova legge stava per essere approvata; e solo allora, di conseguenza, poté imprimere un nuovo vigoroso impulso alla propria azione, soprattutto nel settore della trasformazione fondiaria.

Peraltro, il poco tempo ancora disponibile fino alla fine dell'esercizio non consentì, nonostante ogni sforzo, di completare il programma prestabilito cosicché un rilevante ammontare di stanziamenti rimase non utilizzato.

Infatti, nella categoria di spese riguardanti la trasformazione fondiaria ammonta a ben lire 1.204.736.256 la differenza tra stanziamenti di bilancio e impegni di spesa; non solo, ma l'inizio di una massa notevole di opere negli ultimi mesi dell'esercizio rese impossibile, malgrado l'acceleramento impresso nel ritmo della loro esecuzione, la loro ultimazione alla fine dell'esercizio stesso provocando, conseguentemente, un'altrettanta rilevante entità di residui passivi pari al 43 per cento delle somme impegnate.

Complessivamente, pertanto, sulla categoria in oggetto, di fronte a stanziamenti per lire 9.826.900.000, le somme effettivamente pagate ammontano a lire 6.032.855.485, pari soltanto al 61 per cento, e qualora si consideri che in tale somma vengono compresi anche alcuni oneri strettamente inerenti alla trasformazione ma non riguardanti l'esecuzione di opere, le somme effettivamente pagate per queste ultime non arrivano al 50 per cento del programmato.

Tale situazione non poteva evidentemente non produrre i suoi effetti, sia in via immediata che in via mediata, sul costo complessivo dell'opera intrapresa.

In vista della prossima sicura ripresa nel proprio ritmo di attività, la Sezione, come si è già accennato, non poteva evidentemente disporre una drastica riduzione nei quadri del proprio personale: di conseguenza, un effetto immediato si è avuto sulla misura dell'incidenza delle spese generali e di personale sul complesso dell'attività svolta nell'esercizio, e ciò pur avendo la Sezione continuato ad adottare e, ove possibile, intensificare tutti quei provvedimenti atti a ridurre tali spese.

E che detti provvedimenti abbiano sortito buon risultato può constatarsi considerando che il contingente numerico del personale si è ridotto di ben 429 unità; che rispetto alle previsioni definitive, si sono realizzate economie per oltre 40 milioni nelle spese generali e che ben maggiori tali economie sarebbero state, specie in conseguenza dell'alleggerimento di personale, se non fossero sopravvenuti maggiori oneri sul costo del personale stesso in seguito all'adozione di provvedimenti di carattere generale, come sarà ampiamente illustrato nel corso di questa relazione.

Un effetto mediato del rallentato ritmo di attività è stato prodotto dal rinvio nella realizzazione di una parte delle opere programmate. Tale effetto non è facilmente valutabile ma, ove si consideri che la maggior parte di tali opere si proponevano la finalità di realizzare l'insediamento degli assegnatari sui poderi e si tengano presenti gli effetti negativi che il mancato insediamento comporta (sia sotto l'aspetto dei mancati redditi per i nuovi piccoli proprietari, sia sotto quello degli oneri diretti che esso comporta alla Sezione), si può certamente affermare che la loro entità è certo ragguardevole.

Comunque, ove si tengano presenti le gravi difficoltà che si sono incontrate nel corso dell'esercizio, le realizzazioni conseguite in tutti i settori di attività e specie in quello dell'assistenza, della cooperazione e delle industrie agrarie, possono considerarsi più che soddisfacenti e dimostrano lo sforzo fatto per cercare di limitare, per quanto possibile, le conseguenze di questo inevitabile rallentamento nell'attività dell'Ente.

Premesso questo breve sguardo sintetico sull'andamento dell'esercizio in esame, prima di andare ad esporre analiticamente i risultati della gestione, si ritiene opportuno dare una visione di insieme di tutti i movimenti di entrate e di spese dall'inizio dell'attività della Sezione al 30 settembre 1957.

SITUAZIONE GENERALE DEGLI ACCERTAMENTI E DEGLI IMPEGNI ASSUNTI
DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ AL 30 SETTEMBRE 1957

ESERCIZIO	ENTRATE ACCERTATE			
	Effettive	Movimento di capitali	Partite di giro	Totale
1950-51	1.874.764.947	419.452.675	206.400.672	2.500.618.294
1951-52	11.428.068.071	593.620.222	1.843.988.554	13.845.676.847
1952-53	25.331.205.814	829.532.980	9.390.185.410	35.550.924.204
1953-54	24.828.407.549	2.646.506.358	28.864.242.056	56.339.155.963
1954-55	14.118.416.344	14.953.798.876	26.695.576.847	55.767.792.067
1955-56	10.245.503.592	16.084.746.688	18.934.913.906	45.265.164.186
1956-57	16.873.938.341	10.957.366.870	11.372.315.108	39.203.620.319
Totali	104.700.304.658	46.465.024.669	97.307.622.553	248.472.951.880

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

ESERCIZIO	USCITE IMPEGNATE			
	Effettive	Movimento di capitali	Partite di giro	Totale
1950-51	733.172.190	1.561.045.432	206.400.672	2.500.618.294
1951-52	9.179.207.870	2.822.480.423	1.843.988.554	13.845.676.847
1952-53	18.120.363.045	8.040.375.749	9.390.185.410	35.550.924.204
1953-54	21.598.471.265	5.876.442.642	28.864.242.056	56.339.155.963
1954-55	21.980.157.900	7.092.057.320	26.695.576.847	55.767.792.067
1955-56	18.044.890.474	8.285.359.806	18.934.913.906	45.265.164.186
1956-57	13.915.400.084	13.915.905.127	11.372.315.108	39.203.620.319
Totali . . .	103.571.662.828	47.593.666.499	97.307.622.553	248.472.951.880

L'esame di tale quadro consente, anzitutto, di avere un'immediata visione dell'andamento generale degli impegni di spesa fortemente crescenti fino all'esercizio 1954-1955 e decrescenti negli esercizi successivi. Da esso si rileva anche che tale andamento non è uniforme per tutte le categorie di spese. Infatti, mentre alcune hanno subito più o meno forti flessioni (ad esempio, le spese per la conduzione dei terreni; per l'acquisto di macchine e mezzi di trasporto; per la trasformazione, ecc.) altre categorie sono in aumento (spese per l'assistenza; spese per gli impianti; per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli, ecc.), il che rispecchia lo sviluppo dell'attività della Sezione nei suoi diversi settori.

È interessante, inoltre, osservare il rapporto comparativo tra le entrate e le uscite effettive.

Nei primi esercizi, fortemente superiori sono le entrate effettive su quelle per movimento di capitali: la Sezione in questi anni riscuote le assegnazioni statali in contanti e non ha necessità di ricorrere a finanziamenti. Dal 1954-1955, le assegnazioni in contanti si contraggono e si manifesta quindi il bisogno di ricorrere a operazioni finanziarie, mediante sconto di annualità esigibili negli esercizi futuri; da qui il forte aumento delle entrate per movimento di capitali e la contemporanea riduzione di entrate effettive, che prosegue anche per l'esercizio 1955-1956.

Con l'esercizio 1956-57 si nota una nuova variazione di tendenza: le entrate effettive tornano ad aumentare e contemporaneamente aumentano anche le uscite per movimento di capitali. Con questo esercizio ha inizio infatti il pagamento delle prime rate di ammortamento dei mutui precedentemente contratti, a cui si fa fronte con l'incasso di assegnazioni statali.

Da tale quadro si può rilevare, infine, la considerevole riduzione che hanno subito le entrate e le uscite per partite di giro per effetto, soprattutto, delle diminuzioni di stanziamento di alcune gestioni speciali, in particolare modo, della conduzione terreni e del magazzino.

Nelle tabelle di cui appresso, la suddetta situazione è analizzata per gruppi omogenei di spesa ed è messa in evidenza la percentuale di incidenza di ogni gruppo sul totale.

Si ritiene infine utile di dare il quadro completo delle assegnazioni statali ottenute nei diversi esercizi.

RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI SPESA DEGLI IMPEGNI

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI SPESA		
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	49.762.904	101.773.854
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali	98.056.397	587.350.623
Interessi passivi e servizi di cassa	1.113.422	—
Trasformazione fondiaria:		
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	—	93.090.423
b) Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	14.695.273	5.704.059.167
c) Opere a carattere pubblico	—	315.733.467
d) Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	—	—
e) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici e abitazioni per il personale, per braccianti, famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo	22.472.434	74.912.959
f) Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	300.000.000	586.448.119
Spese per le espropriazioni, per le rilevazioni e l'impianto del catasto dei terreni	72.289.085	49.446.723
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	18.973.221	198.016.384
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	155.809.454	1.468.376.151
Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento	—	—
Acquisizione di beni:		
a) Acquisto di immobili e patrimonio di fondazione	23.054.170	63.304.823
b) Acquisto di titoli e partecipazioni a capitali di Consorzi	—	—
c) Acquisto di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	1.198.709.772	2.027.137.585
d) Acquisto mezzi di trasporto ad uso di campagna compresi gli animali da trasporto	—	20.605.353
e) Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	—	19.882.245
Bonifica	181.388.815	53.305.079
Accensione di crediti verso assegnatari per anticipazioni e dotazioni di scorte poderali	—	541.009.981
Accensione di crediti ed estinzione di debiti diversi	157.892.675	97.235.357
Totali	2.294.217.622	12.001.688.293

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 30 SETTEMBRE 1957.

IMPEGNI						Percentuale
Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	TOTALE	
106.935.754	43.907.161	42.553.991	23.217.692	9.471.332	377.622.688	0,250
972.597.377	1.196.705.221	1.841.678.236	2.269.650.735	2.195.612.276	9.161.650.865	6,061
183.767	7.324.972	77.584.728	342.871.446	437.852.381	866.930.716	0,573
707.891.162	913.832.288	1.116.243.855	869.554.366	971.274.267	4.671.886.361	3,091
10.282.651.830	12.499.589.225	15.207.234.016	10.126.256.694	6.812.134.544	60.646.620.749	40,119
1.631.514.036	1.694.521.316	739.547.719	2.015.466.190	765.002.442	7.161.785.170	4,738
810.640.591	94.239.263	2.299.564	—	—	907.179.418	0,600
146.588.679	419.334.124	121.877.661	14.281.166	4.691.151	804.158.174	0,532
583.485.122	123.385.600	—	24.223.807	69.061.340	1.686.603.988	1,116
108.268.851	499.046.629	392.770.922	158.737.836	117.714.146	1.398.274.192	0,925
496.020.563	761.520.415	1.740.069.208	1.903.291.108	2.370.202.946	7.488.093.845	4,954
2.273.585.313	3.345.065.051	698.298.000	262.730.084	133.882.524	8.337.746.577	5,516
—	—	—	34.609.350	28.500.735	63.110.085	0,042
—	27.961.142	15.985.395	—	—	130.305.530	0,086
10.654.450	18.000.000	31.500.000	19.250.000	—	79.404.450	0,053
3.239.874.368	858.533.850	13.978.424	3.597.474	1.619.626	7.343.451.099	4,858
649.780.365	369.489.017	93.730.143	9.840.785	1.614.684	1.145.060.347	0,757
147.088.020	44.815.940	299.364.465	8.650.102	459.730.432	979.531.204	0,648
45.091.797	129.015.435	112.137.620	—	—	520.938.746	0,344
3.915.755.576	4.170.154.152	6.481.551.771	5.219.718.431	4.808.503.910	25.136.693.821	16,628
32.131.173	258.473.106	43.809.502	3.024.303.014	8.644.436.475	12.258.281.302	8,109
26.160.738.794	27.474.913.907	29.072.215.220	26.330.250.280	27.831.305.211	151.165.329.327	100,000

ASSEGNAZIONI STATALI

ESERCIZIO	Riscosse in contanti	Ricavate mediante sconto di assegnazioni future	TOTALE
1950-51	1.949.908.021	—	1.949.908.021
1951-52	11.072.667.355	—	11.072.667.355
1952-53	23.013.271.352	—	23.013.271.352
1953-54	21.090.809.641	—	21.090.809.641
1954-55	12.138.350.968	8.000.000.000	20.138.350.968
1955-56	9.754.105.474	8.920.000.000	18.674.105.474
1956-57	9.267.359.562	5.178.686.064	14.446.045.626
	<u>88.286.472.373</u>	<u>22.098.686.064</u>	<u>110.385.158.437</u>
Assegnazioni accantonate per il pagamento di interessi sullo sconto di annualità.			3.236.981.141
Totale delle assegnazioni statali utilizzate al 30 settembre 1957 . . .			<u>113.622.139.578</u>

di cui:

sulla legge del 21 ottobre 1950, n. 841 (legge stralcio) . L. 108.838.139.578
sulla legge del 9 luglio 1957, n. 600 » 4.784.000.000

Tornano L. 113.622.139.578

Nella presente situazione le assegnazioni sono state computate senza tener conto di quelle destinate esclusivamente ad estinguere i finanziamenti a suo tempo contratti, le quali, in realtà, costituiscono delle partite di giro.

Così l'importo relativo all'esercizio 1956-57 di lire 9.267.359.562 differisce da quello risultante dal capitolo n. 4 del presente consuntivo per lire 7.112.932.120, pari, appunto, alla quota destinata al pagamento dei mutui, come risulta dall'impegno sul capitolo n. 44.

DESTINAZIONE DELLE ASSEGNAZIONI STATALI PER CATEGORIE DI SPESE.

	Al 30 settembre 1956	Al 30 settembre 1957
Assegnazioni statali riscosse	L. 79.800.873.360	L. 88.286.472.373
Assegnazioni scadenti negli esercizi futuri ma già realizzate mediante operazioni di sconto	» 16.920.000.000	» 22.098.686.064
Totale assegnazioni statali utilizzate . . .	L. 96.720.873.360	L. 110.385.158.437

	Al 30 settembre 1956	Percen- tuale	Al 30 settembre 1957	Percen- tuale
Catasto terreni	L. 1.163.711.138	1,20	L. 1.269.213.068	1,15
Impianti industriali	» 522.221.048	0,54	» 978.546.153	0,89
Acquisto terreni	» 1.672.576.187	1,73	» 1.686.603.988	1,53
Scorte poderali e anti- cipazioni agli assegna- tari	» 5.825.464.409	6,03	» 6.492.686.581	5,88
Assistenza	» 5.220.150.001	5,40	» 7.264.933.753	6,58
Spese generali	» 6.833.870.156	7,07	» 9.329.027.396	8,45
Acquisizione di beni stru- mentali	» 9.842.059.448	10,17	» 9.549.392.619	8,65
Trasformazione fondiaria	» 59.177.122.385	61,18	» 66.599.920.879	60,33
Opere pubbliche	» 6.463.698.588	6,68	» 7.214.834.000	6,54
Totali . . .	L. 96.720.873.360	100,00	L. 110.385.158.437	100,00

GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

RAFFRONTO TRA PREVISIONE E ACCERTAMENTO.

La gestione finanziaria di competenza chiude al 30 settembre 1957 con un totale di accertamenti di entrata, escluse le partite di giro, di lire 27.831.305.211, pari al totale degli impegni di spesa e, quindi, in pareggio finanziario.

Le risultanze degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, in confronto alle previsioni, risultano dal seguente quadro:

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percen- tuale
Effettive	15.572.700.000	+ 1.540.000.000	17.112.700.000	16.873.938.341	- 238.761.659	1,40
Movimento di capitali	12.416.000.000	+ 140.000.000	12.556.000.000	10.957.366.870	- 1.598.633.130	12,73
	27.988.700.000	+ 1.680.000.000	29.668.700.000	27.831.305.211	- 1.837.394.789	6,19
Partite di giro.	15.099.000.000	+ 970.000.000	16.069.000.000	11.372.315.108	- 4.696.684.892	—
Totali	43.087.700.000	+ 2.650.000.000	45.737.700.000	39.203.620.319	- 6.534.079.681	—

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuale
Effettive . . .	15.508.700.000	+ 92.353.880	15.601.053.880	13.915.400.084	- 1.685.653.796	10,80
Movimento di capitali . . .	12.480.000.000	+ 1.587.646.120	14.067.646.120	13.915.905.127	- 151.740.993	1,08
Partite di giro.	27.988.700.000	+ 1.680.000.000	29.668.700.000	27.831.305.211	- 1.837.394.789	6,19
	15.099.000.000	+ 970.000.000	16.069.000.000	11.372.315.108	- 4.696.684.892	—
Totale . . .	43.087.700.000	+ 2.650.000.000	45.737.700.000	39.203.620.319	- 6.534.079.681	—

Rispetto alle previsioni, gli impegni di spesa - escludendo le partite di giro - presentano uno scarto del 6,19 per cento. Dei motivi che hanno causato tale differenza, che in cifra assoluta rappresenta un importo ragguardevole, si è già accennato all'inizio di questa relazione; in sostanza essi si possono individuare:

1°) nella incertezza, rimasta fino agli ultimi mesi dell'esercizio, di poter sicuramente disporre dei mezzi finanziari previsti in bilancio, che ha impedito l'utilizzo di tutti gli stanziamenti previsti, soprattutto nel settore della trasformazione fondiaria;

2°) nell'applicazione di criteri di economia, su tutte le spese, ancora più rigidi di quelli precedentemente adottati.

Nella tabella che segue, è messo in evidenza il raffronto tra le somme, rispettivamente, riscosse e pagate e quelle rimaste da riscuotere e da pagare:

ENTRATE	Accertamenti	SOMME RISCOSE		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE	
		Importo	Percentuale rispetto agli accertamenti	Importo	Percentuale rispetto agli accertamenti
Effettive	16.873.938.341	12.015.520.438	71,20	4.858.417.903	28,80
Movimento di capitali	10.957.366.870	9.080.528.546	82,87	1.876.838.324	17,13
Partite di giro	11.372.315.108	10.809.966.258	95,06	562.348.850	9,94
Totale	39.203.620.319	31.906.015.242	81,39	7.297.605.077	18,61

USCITE	Impegni	SOMME PAGATE		SOMME RIMASTE DA PAGARE	
		Importo	Percentuale rispetto agli impegni	Importo	Percentuale rispetto agli impegni
Effettive	13.915.400.084	10.471.252.223	75,25	3.444.147.861	24,75
Movimento di capitali	13.915.905.127	11.004.205.059	79,08	2.911.700.068	20,92
Partite di giro	11.372.315.108	10.582.611.259	93,06	789.703.849	6,94
Totale	39.203.620.319	32.058.068.541	81,77	7.145.551.778	18,23

Dalle risultanze, innanzi esposte, risulta che la percentuale dei pagamenti eseguiti, rispetto al totale degli impegni assunti, è dell'81,77 per cento e corrisponde all'incirca a quella delle riscossioni che è infatti dell'81,39 per cento.

Nella successiva tabella sono esposte dettagliatamente le variazioni apportate nel corso dell'esercizio agli stanziamenti di bilancio, variazioni tutte debitamente approvate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste a seguito del parere favorevole espresso dal Collegio sindacale e dal Consiglio della Sezione:

VARIAZIONI DI BILANCIO - ENTRATE.

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		in aumento	in diminuzione	
ENTRATE EFFETTIVE				
<i>Redditi patrimoniali.</i>				
Capitolo n. 1. - Interessi attivi	170.000.000	40.000.000	—	210.000.000
<i>Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.</i>				
Capitolo n. 4/1. - In base alla legge stralcio	10.200.000.000	1.400.000.000	—	11.600.000.000
Capitolo n. 7. - Proventi della con- duzione provvisoria dei terreni . .	200.000.000	100.000.000	—	300.000.000
ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.				
<i>Alienazione di beni.</i>				
Capitolo n. 14. - Alienazione di mac- chinario per uso agricolo e di tra- sformazione fondiaria	66.000.000	30.000.000	—	96.000.000
Capitolo n. 15. - Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto .	5.000.000	10.000.000	—	15.000.000
<i>Accensione di debiti.</i>				
Capitolo n. 17. - Finanziamenti a breve termine	—	1.500.000.000	—	1.500.000.000
Capitolo n. 18. - Finanziamenti a medio termine	8.400.000.000	—	1.400.000.000	7.000.000.000
Totali	19.041.000.000	3.080.000.000	1.400.000.000	20.721.000.000

VARIAZIONI DI BILANCIO - USCITE.

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		in aumento	in diminuzione	
USCITE EFFETTIVE.				
<i>Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici.</i>				
Capitolo n. 2. - Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici	10.000.000	—	5.000.000	5.000.000
Capitolo n. 3. - Acquisto mezzi di locomozione	3.000.000	2.000.000	—	5.000.000
<i>Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>				
Capitolo n. 5/1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	314.000.000	18.000.000	—	332.000.000
Capitolo n. 5/2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	47.000.000	1.300.000	—	48.300.000
Capitolo n. 5/3. - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	56.000.000	7.000.000	—	63.000.000
Capitolo n. 6/2. - Premio di rendimento	20.000.000	33.000.000	—	53.000.000
Capitolo n. 12. - Spese legali e notarili	2.000.000	10.000.000	—	12.000.000
<i>Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.</i>				
Capitolo n. 14/1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	657.000.000	40.000.000	—	697.000.000
Capitolo n. 14/2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	102.000.000	2.700.000	—	104.700.000
Capitolo n. 14/3. - Quote a carico dell'Ente per costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	117.000.000	15.200.000	—	132.200.000
Capitolo n. 15/2. - Premio di rendimento	30.000.000	73.000.000	—	103.000.000
Capitolo n. 16. - Studi e rilievi tecnici	5.000.000	—	2.000.000	3.000.000
Capitolo n. 17/1. - Fitto, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	60.000.000	—	2.000.000	58.000.000
Capitolo n. 17/2. - Cancelleria, stampati e pubblicazioni; manutenzione macchine di ufficio	23.000.000	—	1.000.000	22.000.000
<i>A riportare . . .</i>	1.446.000.000	202.200.000	10.000.000	1.638.200.000

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		in aumento	in diminuzione	
<i>Riporto . . .</i>	1.446.000.000	202.200.000	10.000.000	1.638.200.000
Capitolo n. 17/3. - Postali, telegrafiche, telefoniche	18.000.000	—	3.000.000	15.000.000
Capitolo n. 18. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	70.000.000	—	7.000.000	63.000.000
Capitolo n. 19. - Spese legali e notari	18.000.000	20.000.000	—	38.000.000
<i>Interessi passivi e servizi di cassa.</i>				
Capitolo n. 21. - Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni di finanziamento	600.000.000	—	40.000.000	560.000.000
<i>Trasformazione fondiaria.</i>				
Capitolo n. 23. - Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	868.000.000	111.900.000	—	979.900.000
Capitolo n. 24. - Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni acquisiti per le assegnazioni	8.840.000.000	—	923.000.000	7.917.000.000
Capitolo n. 27. - Centri di Servizio .	100.000.000	400.000.000	—	500.000.000
Capitolo n. 27/A. - Altre opere a carattere pubblico	200.000.000	150.000.000	—	350.000.000
<i>Catasto terreni.</i>				
Capitolo n. 28. - Spese per l'impianto del catasto terreni	110.000.000	10.500.000	—	120.500.000
<i>Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.</i>				
Capitolo n. 29. - Istruzione professionale agli assegnatari - Organizzazione Centri di meccanica agraria	76.000.000	—	27.000.000	49.000.000
Capitolo n. 30. - Assistenza tecnica e veterinaria	930.000.000	140.000.000	—	1.070.000.000
Capitolo n. 30-ter. - Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	500.000.000	60.400.000	—	560.400.000
Capitolo n. 31. - Istruzione ed assistenza alla cooperazione	170.000.000	17.000.000	—	187.000.000
Capitolo n. 32-bis. - Attività divulgativa	25.000.000	10.000.000	—	35.000.000
<i>A riportare . . .</i>	13.971.000.000	1.122.000.000	1.010.000.000	14.083.000.000

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		in aumento	in diminuzione	
<i>Riporto . . .</i>	13.971.000.000	1.122.000.000	1.010.000.000	14.083.000.000
<i>Spese per la conduzione provvisoria dei terreni.</i>				
Capitolo n. 33. - Spese per la condu- zione provvisoria dei terreni	200.000.000	100.000.000	—	300.000.000
<i>Accantonamenti in attesa di destinazione.</i>				
Capitolo n. 36. - Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	140.500.000	—	119.646.120	20.853.880
USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.				
<i>Acquisizioni di beni.</i>				
Capitolo n. 41. - Acquisto mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	5.000.000	—	2.000.000	3.000.000
Capitolo n. 42. - Impianto per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	260.000.000	200.000.000	—	460.000.000
<i>Estinzione debiti.</i>				
Capitolo n. 43. - Restituzione finan- ziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	1.500.000.000	—	1.500.000.000
Capitolo n. 44. - Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanzia- menti a medio termine	7.000.000.000	112.932.120	—	7.112.932.120
Capitolo n. 44-ter. - Restituzione fon- do a risparmio assegnatari	<i>per memoria</i>	26.714.000	—	26.714.000
<i>Accensione di crediti verso assegnatari.</i>				
Capitolo n. 49. - Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	4.000.000.000	—	50.000.000	3.950.000.000
Capitolo n. 49-bis. - Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	1.200.000.000	—	200.000.000	1.000.000.000
Totali	26.776.500.000	3.061.646.120	1.381.646.120	28.456.500.000

Tali variazioni hanno comportato una ulteriore spesa netta di lire 449.646.120 reperite: per lire 80.000.000 da maggiori entrate derivanti da interessi attivi e da vendite di beni non più utilizzabili, per lire 119.646.120 da prelevamenti sul fondo di riserva e per lire 250.000.000 da minor impegni per anticipazioni ad assegnatari e per costituzione di scorte poderali.

Le variazioni del capitolo n. 33: « Conduzione provvisoria dei terreni » e del capitolo n. 43: « Restituzione di finanziamenti a breve termine », per un totale di lire 1.600.000.000, corrispon-

dono a pari entrate dei capitoli n. 7 e n. 17; le rimanenti varianti, per complessive 1.012.000.000 lire, si compensano con altrettante riduzioni apportate alle spese.

La richiesta di maggiori stanziamenti per spese generali, per assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari, per direzione, contabilità e collaudo dei lavori di trasformazione è scaturita dalla necessità di far fronte ai maggiori oneri per il personale derivanti dall'applicazione dell'accordo Vigorelli, nonché dal conguaglio dovuto al personale giornaliero passato a contratto, giusta delibera presidenziale del 25 gennaio 1957, approvata dal M. A. F. in data 4 giugno 1957.

Il maggiore stanziamento dei capitoli n. 27 e n. 27-A è dipeso dal completamento di alcuni Centri di servizio e dalla esecuzione di opere di particolare impegno, resisi indispensabili ed urgentissimi essendo collegati con l'insediamento degli assegnatari.

La variazione del capitolo n. 42: « Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli » è motivata dall'acquisto, non previsto in sede di compilazione del bilancio, di cinque elaiopoli dall'Ente economico dell'olivicoltura, di uno stabilimento per la selezione delle sementi in Altamura e di un oleificio in agro di Massafra.

Ai capitoli n. 12 e n. 19: « Spese legali e notarili » le variazioni sono state causate dalla necessità di impegnare le somme anticipate alle Avvocature dello Stato di Bari, Lecce e Potenza per emolumenti e rimborso di spese relative a numerose cause dalle stesse patrocinate.

USCITE EFFETTIVE

Gli impegni assunti sul titolo I delle uscite, quali risultano dal rendiconto finanziario, sono i seguenti:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZE (in + o in -)	
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . .	12.500.000	9.471.332	—	3.028.668
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale	724.300.000	709.466.740	—	14.833.260
III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	1.508.400.000	1.486.145.536	—	22.254.464
IV	Interessi passivi e servizi di cassa . .	563.000.000	437.852.381	—	125.147.619
V	Trasformazione fondiaria	9.826.900.000	8.622.163.744	—	1.204.736.256
VI	Catasto terreni	120.500.000	117.714.146	—	2.785.854
VII	Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	2.456.400.000	2.370.202.946	—	86.197.054
VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	300.000.000	133.882.524	—	166.117.476
IX	Accantonamento in attesa di destinazione	89.053.880	28.500.735	—	60.553.145
	Totali . . .	15.601.053.880	13.915.400.084	—	1.685.653.796

Sullo stanziamento della I categoria, già ridotto nel corso dell'esercizio, è stata realizzata un'ulteriore economia di circa tre milioni.

Nei confronti della previsione iniziale, l'utilizzo è stato limitato solo al 60 per cento circa. Le spese, qui di seguito elencate, riguardano principalmente sostituzione d'impianti e di macchine il cui costo di esercizio si era reso antieconomico.

L'analisi degli impegni assunti su tale categoria è la seguente:

Capitolo n. 1. — <i>Spese per gli impianti:</i>		
Impianto telefoni	L.	110.226
Impianto ascensore nella sede di Bari	»	1.000.000
Impianti vari	»	378.000
		L. 1.488.226
Capitolo n. 2. — <i>Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — Strumenti tecnici:</i>		
Mobili ed arredamenti per uffici	L.	997.841
Macchine per ufficio	»	1.807.300
Strumenti tecnici	»	375.647
		» 3.180.788
Capitolo n. 3. — <i>Acquisto mezzi di locomozione:</i>		
Autovetture n. 5	L.	4.128.222
Ciclomotori » 1	»	96.820
Accessori per auto	»	343.074
		» 4.568.116
Capitolo n. 4. — <i>Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca:</i>		
Pubblicazioni diverse	»	234.202
		L. 9.471.332

Le spese della II categoria (spese generali dell'Amministrazione centrale) e della III categoria (spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali), che nel loro insieme costituiscono le spese generali dell'Ente, ammontano complessivamente a lire 2.195.612.276, come risulta dal seguente dettaglio:

CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.

Capitolo n. 5. — <i>Spese fisse per il personale:</i>		
Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	L.	326.233.575
Articolo 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	47.956.663
Articolo 3 — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	62.966.855
Articolo 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio.	»	44.593.796
Articolo 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	»	11.385.603
		L. 493.136.492
		L. 493.136.492

Da riportarsi . . . L. 493.136.492

			<i>Riporto . . .</i>	L.	493.136.492	
Capitolo n. 6. – <i>Spese variabili per il personale:</i>						
Articolo 1. –	Compenso lavoro straordinario . . .	L.			44.720.104	
Articolo 2. –	Premio di rendimento e miglioramenti disposti dall'accordo Vigorelli . . .	»			52.985.271	
Articolo 3. –	Sussidi	»			725.000	
Articolo 4. –	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	»			5.474.343	
Articolo 5. –	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	»			25.935.474	
					<u> </u>	» 129.840.192
Capitolo n. 7. – <i>Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, e di controllo:</i>						
	Emolumenti al presidente, ai consiglieri ed ai sindaci	L.			9.844.742	
	Rimborso spese e indennità di missioni e tramutamenti	»			2.121.168	
					<u> </u>	» 11.965.910
Capitolo n. 8. – <i>Studi e rilievi di carattere generale:</i>						
	Studi sui problemi agricoli	»				789.396
Capitolo n. 9. – <i>Spese per consulenza e funzionamento di comitati e commissioni:</i>						
	Spese sostenute per onorari, trasporti e rimborso spese di viaggio ai componenti le commissioni consultive costituite ed ai consulenti	»				2.878.297
Capitolo n. 10. – <i>Spese di ufficio:</i>						
Articolo 1:						
	Fitto locali	L.			8.099.498	
	Illuminazione, acqua, riscaldamento	»			5.284.231	
	Manutenzione, adattamento e pulizia locali, assicurazione e vigilanza	»			4.602.668	
					<u> </u>	L. 17.986.397
Articolo 2:						
	Cancelleria	L.			5.975.388	
	Stampati	»			4.511.516	
	Pubblicazioni (abbonamenti a riviste e giornali)	»			1.004.725	
	Manutenzione macchine di ufficio	»			1.504.759	
					<u> </u>	» 12.996.388
Articolo 3:						
	Postali e telegrafiche	L.			3.154.012	
	Telefoniche	»			7.778.484	
					<u> </u>	» 10.932.496
						» 41.915.281
						<u> </u>
	<i>Da riportarsi . . .</i>	L.				680.525.568

	Riporto	L. 680.525.568
Capitolo n. 11. — <i>Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>		
Spese di esercizio (carburanti, lubrificanti, ecc.)	L.	6.655.347
Assicurazioni e spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, ecc.)	»	4.701.188
Locali adibiti a garage e posteggi	»	639.497
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> » 11.996.032
Capitolo n. 12. — <i>Spese legali e notarili:</i>		
Spese legali	L.	11.525.412
Spese notarili	»	472.367
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> » 11.997.779
Capitolo n. 13. — <i>Spese varie:</i>		
Spese per acquisto di divise al personale subalterno; spese per visite medico-fiscali al personale; beneficenze e contributi vari; spese di rappresentanza		» 4.947.361
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
Totale spese generali dell'Amministrazione centrale	L.	709.466.740

CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.

Capitolo n. 14. — <i>Spese fisse per il personale:</i>		
Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi	L.	695.972.244
Articolo 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	104.145.247
Articolo 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	131.841.808
Articolo 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio	»	135.785.227
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> L. 1.067.744.526
Capitolo n. 15. — <i>Spese variabili per il personale:</i>		
Articolo 1. — Compenso lavoro straordinario	L.	77.928.170
Articolo 2. — Premio di rendimento e miglioramenti disposti dall'accordo Vigorelli	»	102.965.489
Articolo 3. — Sussidi	»	155.000
Articolo 4. — Quote a carico dell'Ente per oneri previdenziali ed assicurativi su spese variabili per il personale	»	10.461.671
Articolo 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	»	41.818.063
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> » 233.328.393
Capitolo n. 16. — <i>Studi e rilievi tecnici:</i>		
Spese per la pubblicazione del bollettino meteorico-agrario		» 283.000
		<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
Da riportarsi	L.	1.301.355.919

Riporto . . . L. 1.301.355.919

Capitolo n. 17. - *Spese di ufficio:*

Articolo 1:

Fitto locali	L.	31.374.986	
Illuminazione, acqua e riscaldamento	»	13.481.159	
Manutenzione e pulizia locali	»	5.501.742	
Vigilanza notturna	»	957.611	
Assicurazioni	»	933.141	
			L. 52.248.639

Articolo 2:

Cancelleria	L.	8.945.393	
Stampati	»	7.568.284	
Manutenzione e noleggio macchine di ufficio	»	3.827.893	
Abbonamenti a giornali e riviste	»	1.597.093	
			» 21.938.663

Articolo 3:

Postali	L.	4.110.109	
Telegrafiche	»	885.027	
Telefoniche	»	7.602.617	
			» 12.597.753
			» 86.785.055

Capitolo n. 18. - *Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:*

Spese di esercizio (carburanti, lubrificanti, ecc.)	L.	28.621.752	
Spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, lavaggi, ecc.)	»	14.155.835	
Assicurazione (responsabilità civile contro terzi, incendio e furto, infortuni trasportati)	»	10.756.279	
Assicurazione personale autista	»	6.239.133	
Noleggi	»	33.364	
			» 59.806.363

Capitolo n. 19. - *Spese legali e notarili:*

Spese legali per sequestri conservativi	L.	2.371.411	
Spese legali per interventi contro varie ditte espropriate e per dinieghi di proroga	»	7.613.198	
Onorari per collegi arbitrali	»	1.839.261	
Spese legali e notarili diverse	»	5.871.631	
Spese legali diverse anticipate alle Avvocature dello Stato negli esercizi precedenti, già spese provvisoriamente sulle partite di giro	»	20.300.000	
			» 37.995.501

Capitolo n. 20. - *Manutenzione strumenti tecnici* » 202.698

Totale spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . L. 1.486.145.536

Le spese generali hanno subito, rispetto all'esercizio precedente, una riduzione di lire 74.809.965.

Suddividendo, peraltro, tali spese nei due gruppi che le costituiscono, spese per il personale ed altre spese, il raffronto tra i due esercizi è molto più significativo e mette meglio in evidenza lo sforzo fatto per ridurre ogni onere non indispensabile:

	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Differenza
Spese per il personale L.	1.922.089.969	1.924.049.603	+ 1.959.634
Altre spese »	348.332.272	271.562.673	— 76.769.599
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totale L.	2.270.422.241	2.195.612.276	— 74.809.965
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Da tale confronto emerge che le spese generali — escluse quelle del personale — hanno avuto una riduzione di oltre il 22 per cento, mentre un lieve aumento hanno subito le seconde, nonostante la sostanziale riduzione nel contingente numerico del personale stesso.

Tale aumento è dovuto, come si è già accennato in precedenza, alle variazioni apportate alle retribuzioni, in applicazione degli accordi sindacali riguardanti tutta la categoria dei dipendenti degli Enti parastatali.

L'incidenza delle spese generali, prese nel loro insieme, rispetto al totale delle uscite impegnate (al netto di quelle riflettenti finanziamenti), risulta dell'11,42 per cento, di cui il 10,01 per cento per spese di personale e l'1,41 per cento per altre spese.

Nell'esercizio precedente tale incidenza (calcolata ugualmente sulle spese impegnate al netto dei finanziamenti) era del 9,72 per cento e risulta quindi aumentata dell'1,70 per cento, il che trova ampia giustificazione nella minore entità dell'ammontare degli impegni di spesa su cui la percentuale stessa si commisura, passate da lire 23.365.321.845 nel 1955-1956 a lire 19.218.373.091 nel 1956-57.

Quanto sopra dimostra, ancora una volta, come la misura delle spese generali è tanto minore per quanto più elevata è la mole delle spese eseguite e conferma la convenienza di concentrare nel tempo, per quanto possibile, l'azione della Sezione.

Per quanto più particolarmente attiene al personale, la spesa complessiva sostenuta dalla Sezione risulta dal seguente prospetto:

IMPUTAZIONE DELLE SPESE DEL PERSONALE SECONDO L'ATTIVITÀ SVOLTA	Spesa complessiva	Spesa per il personale	Percentuale
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle Dipendenze periferico-aziendali	2.195.612.276	1.924.049.603	87,63
Direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione e delle opere a carattere pubblico . .	971.274.267	756.984.140	77,94
Catasto terreni	117.714.146	78.273.250	66,49
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . .	1.790.913.418	1.371.901.272	76,60
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totali	5.075.514.107	4.131.208.265	81,39

Il personale in servizio alla fine dell'esercizio è costituito da n. 1.918 unità, così distinte:

CATEGORIE	Sede Centrale	Centri di riforma	TOTALE UNITÀ
Personale tecnico	128	651	779
Personale amministrativo-contabile	168	310	478
Personale addetto al servizio sociale e cooperazione.	55	248	303
Personale addetto a compiti di carattere generale	58	21	79
Personale esecutivo	39	91	130
Personale subalterno	46	103	149
Totali . . .	494	1.424	1.918

Le percentuali su esposte indicano quale elevata incidenza comporti il costo del personale sulle spese di ogni gruppo. Esse non si discostano sensibilmente da quelle dell'esercizio precedente, tranne che per il catasto poiché diversi lavori di rilevazione sono stati eseguiti, quasi esclusivamente con personale dell'Ente, in economia.

Rispetto all'esercizio precedente, si è conseguita una riduzione di ben 185 unità che si eleva a 221, ove si consideri che nei 1918 elementi esposti sono comprese n. 36 unità provenienti dal personale salariato.

Tale così sensibile alleggerimento è stato realizzato anche per effetto delle facilitazioni che la Sezione ha concesso nei riguardi di coloro che volontariamente si mostravano disposti a lasciare l'impiego; facilitazioni consistenti in un premio di sfollamento nella misura di una mensilità (successivamente ridotta alla metà) per ogni anno di servizio e, per il solo personale il cui rapporto individuale d'impiego era regolato dalle norme del contratto d'impiego privato, di una indennità aggiuntiva, in misura variabile in rapporto all'anzianità di servizio ed alla categoria di appartenenza.

Nello specchio che segue è messa in confronto l'entità numerica dei dipendenti in servizio con l'attività svolta dalla Sezione, espressa attraverso l'ammontare dei pagamenti effettuati. Da esso si può facilmente rilevare come la curva del personale in servizio si sviluppi nello stesso senso dell'attività svolta, pur con andamento molto meno pronunciato e che tale senso mentre è crescente nei primi anni decresce poi verso la fine.

ESERCIZIO	Numero dipendenti in servizio alla fine di ciascun esercizio	Indice	Totale pagamenti eseguiti in ciascun esercizio	Indice
1950-51	270	100	956.065.333	100
1951-52	754	279	5.887.971.742	616
1952-53	1.254	464	16.844.888.018	1.762
1953-54	1.881	696	29.720.242.158	3.109
1954-55	2.000	740	33.585.435.133	3.513
1955-56	2.103	778	26.196.743.114	2.740
1956-57	1.918	710	19.850.276.781	2.076

Una notevole riduzione ha subito il personale salariato passato da 499 unità a 255 al 30 settembre 1957, come risulta dal seguente specchio; dei 244 elementi risultanti in meno ne sono stati effettivamente licenziati n. 208 mentre n. 36 sono passati, a seguito della regolarizzazione del rapporto d'impiego, nel personale a contratto.

CATEGORIE	PERSONALE SALARIATO O COTTIMISTA		
	in servizio al 30 settembre 1956	in servizio al 30 settembre 1957	Diminuzione
Assistenti di campagna	172	87	85
Guardiani di magazzino	125	103	22
Guardiani giurati	119	35	84
Capi officina	20	3	17
Personale cottimista con mansioni diverse	63	27	36
Totali	499	255	244

Anche l'utilizzazione del personale operaio giornaliero, impiegato occasionalmente per l'esecuzione in economia dei lavori di trasformazione e per i lavori stagionali di raccolta e lavorazione di prodotti, per la sorveglianza dei lavori edili, ecc., è fortemente diminuita, passando dalle 700.000 giornate lavorative dell'esercizio 1955-56 a 400.000.

L'onere complessivo sia del personale salariato che di quello operaio (compreso quello assegnato dalla M. O. A.) ascende a lire 800 milioni circa e ha trovato la sua imputazione nelle diverse attività economiche (gestione trattori, officine, automezzi, stalle di sosta, vivai, magazzini, spacci, gestione tabacchi, cantine, oleifici, ecc.).

La spesa complessiva sostenuta nell'esercizio per fitto dei locali utilizzati per le necessità della Sede centrale e delle Dipendenze periferiche è stata di lire 69.461.598, con una riduzione, rispetto all'esercizio 1955-56, di circa lire 19.000.000. La spesa ha trovato imputazione nelle attività cui i singoli locali sono stati destinati e precisamente:

Locali della Sede centrale (capitolo n. 10/1)	L.	8.099.498
Locali delle Dipendenze periferiche (capitolo n. 17/1)	»	31.374.986
Locali destinati all'assistenza degli assegnatari (circoli, ambulatori, dormitori, ecc. (capitoli nn. 30, 30-bis, 30-ter e 31)	»	13.907.195
Locali degli Uffici lavori ed aziendali (capitolo n. 23).	»	11.678.866
Locali destinati ad autorimesse ed officine	»	4.401.053
Tornano	L.	<u>69.461.598</u>

CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.

Capitolo n. 21. — *Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento:*

Banco Napoli: interessi passivi maturati al 30 settembre 1957; commissioni ed imposta generale sull'entrata su operazioni di finanziamento	L.	108.306.347
I. N. P. S. Roma: interessi passivi sulle annualità scadenti nell'esercizio del mutuo contratto nell'esercizio 1955-1956	»	287.067.880
I. N. A. Roma: interessi passivi sul premio di perfezionamento della polizza aziendale	»	4.982.086
Fondo di previdenza del Personale: interessi passivi maturati a tutto il 30 giugno 1957	»	34.651.119
	L.	<u>435.007.432</u>

Sul capitolo n. 21 si è potuto realizzare una forte economia rispetto alle previsioni sia perché la minore attività svolta ha ridotto il ricorso alle operazioni di finanziamento, sia per l'oculato dosaggio dei mezzi messi a disposizione dagli Istituti Bancari.

Capitolo n. 22. — <i>Spese relative al servizio di Cassa</i>	»	2.844.949
Totale	L.	<u>437.852.381</u>

CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.

Capitolo n. 23. — Gli impegni assunti su tale capitolo riguardano le spese relative alla rilevazione, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo delle opere di trasformazione fondiaria. In esse primeggiano quelle del personale, le quali costituiscono, da sole, il 77,94 per cento di tutto lo stanziamento.

Qui di seguito si riporta il dettaglio delle spese in oggetto:

Spese fisse e variabili per il personale (n. 360 unità composte da ingegneri, geometri, disegnatori, assistenti e computisti e tecnici agrari)	L.	756.984.140
Spese per i sorveglianti ai lavori eseguiti in economia	»	81.379.682
Spese per la progettazione di borgate e centri di servizio, di acquedotti ed elettrodotti	»	4.857.083
Fitto locali ad uso degli uffici lavori periferici	»	11.678.866
Stampati; riproduzione disegni; copie eliografiche; acquisto strumenti da disegno. Illuminazione, acqua, riscaldamento, spese postali, telegrafiche, telefoniche dei suddetti uffici	»	26.049.872
Spese per l'esercizio e manutenzione dei mezzi di locomozione utilizzati per la direzione, assistenza, e sorveglianza lavori	»	64.584.592
Spese per la direzione lavori affidata a liberi professionisti	»	1.268.574
Spese per la consulenza ed assistenza tecnica e amministrativa	»	1.722.271
Spese per l'assistenza da parte dell'Ente Irrigazione per l'esercizio degli impianti d'irrigazione	»	3.399.010
Spese contrattuali non rimborsabili	»	512.555
Spese per analisi e rilievi	»	1.235.381
Spese per il collaudo dei lavori	»	14.741.980
Spese diverse	»	2.860.261
		Totale
	L.	971.274.267

Tali spese incidono sul totale degli impegni per l'esecuzione di opere nella percentuale del 12,80 per cento, sensibilmente più elevata di quella dello scorso esercizio a causa dell'importo più ridotto delle opere eseguite nell'anno.

È da tener presente, peraltro, che il raffronto tra le spese in oggetto e l'entità degli impegni di spesa dell'esercizio non è idoneo a dimostrare se la misura di tali spese sia più o meno giustificata, perché non tiene conto della notevole massa di lavori che vengono pure eseguiti nell'esercizio con utilizzo delle somme disponibili sui residui. In questo esercizio, tali somme ammontano a ben lire 3.593.294. 951; e ove si tenga conto anche di tale importo, l'incidenza delle spese di cui trattasi scende all'8,70 per cento, percentuale più che ammissibile dato il numero rilevante e la natura prevalentemente frammentaria degli interventi operati.

I capitoli nn. 24, 27, 27-A e, in misura molto ridotta, il n. 27-bis, corrispondono, nel loro insieme, al settore operativo che, con quello dell'assistenza, costituisce il fulcro dell'attività della Sezione e ne assorbe i più ingenti stanziamenti.

Esso si articola in tre gruppi di spese a seconda che abbia per oggetto opere di trasformazione a carattere privato (case coloniche, strade poderali, opere agrarie), Centri di servizio e satelliti degli stessi (scuole, cappelle, ambulatori, ecc.) ed opere a carattere pubblico (strade interpoderali e di bonifica, linee elettriche, acquedotti, ecc.).

Come si è avuto già motivo di rilevare, questo settore operativo ha particolarmente risentito dell'insufficienza di disponibilità finanziaria e, di conseguenza, l'entità delle opere eseguite ha subito una notevole flessione rispetto agli esercizi passati. Di tale stato di cose ne ha subito gli effetti soprattutto l'insediamento contadino che, purtroppo, ha avuto una battuta di arresto nel suo sviluppo.

Solo negli ultimi mesi dell'esercizio, la certezza di disporre dei nuovi fondi ha consentito alla Sezione di riprendere, con ritmo più celere, la propria attività ma evidentemente non più in tempo per portare a termine tutto il proprio programma.

Comunque, anche così ridotte, le opere realizzate o in corso di realizzazione costituiscono una massa rilevante, come può desumersi dalla seguente elencazione riassuntiva:

Opere private (capitolo n. 24):

Case coloniche ed annessi eseguite in appalto	N. 71	L.	221.472.414	
Case coloniche eseguite dagli assegnatari con concorso nella spesa della Sezione	» 162	»	265.000.000	
Anticipazioni integrative concesse ad assegnatari per la costruzione di case coloniche sussidiate in base alla legge sulla montagna	» 159	»	64.050.000	
Case nucleo e case appoggio (somma impegnata per opere in parte ancora da realizzare)	» 3000	»	1.340.000.000	
Opere di completamento e perizie suppletive sulla costruzione di n. 2.366 case coloniche appaltate negli esercizi precedenti	»		796.956.485	
Opere individuali per approvvigionamento idrico delle case (pozzi, cisterne)	»		212.177.101	
Manutenzione e riparazioni straordinarie di case coloniche	»		60.852.367	
Riattamento di fabbricati colonici ed aziendali	»		45.614.357	
Piccola viabilità poderali	»		44.564.262	
Opere di completamento e perizie suppletive per strade poderali	»		83.042.167	
Manutenzione delle strade costruite dalla Sezione	»		50.920.847	
Opere di piccola bonifica idraulica	»		112.687.231	
Maggiori compensi corrisposti ad imprese a tacitazione riserve iscritte nelle contabilità dei lavori	»		96.336.399	
				L. 3.393.673.630

Opere agrarie:

Scarificature e scassi	L.	176.445.230	
Spietramenti	»	72.846.020	
Sistemazione terreni	»	23.599.069	
Impianti arborei:			
Vigneti specializzati	L.	767.618.619	
Oliveti consociati	»	47.742.339	
Frutteti-agrumeti	»	37.438.260	
Frangiventi	»	11.351.917	
		864.151.135	» 1.137.041.454
			L. 4.530.715.084
Arature profonde e concimazioni di fondo	»	1.103.455.235	
Baraccamenti per la sistemazione provvisoria di uffici, per dormitori assegnatari, per ricovero macchine agricole (Capitolo n. 27-bis):			
Riattamento vecchi fabbricati	L.	3.761.151	
Capannoni	»	930.000	
			» 4.691.151
Totale opere private	L.	5.638.861.470	

Centri di servizio e satelliti degli stessi (capitolo n. 27):

Costruzione di nuovi fabbricati, di strade, marciapiedi, piazzali, fognature, rete idrica delle borgate di Montegrosso, Policoro, Taccone	L.	245.360.868
Costruzione del centro di servizio di San Nicola di Melfi	»	32.620.905
Costruzione di nuovi fabbricati, di strade, marciapiedi, piazzali, fognature, rete idrica di alcuni centri di servizio e riattamento di fabbricati adibiti a servizi pubblici	»	75.205.270
Scuole e chiese sparse	»	17.739.387
Acquedotti di borgate e centri di servizio	»	17.833.767
Elettrodotti e linee elettriche per borgate e centri di servizio	»	27.047.075
Strade di accesso ai centri di servizio	»	2.745.400
Totale	L.	<u>418.552.672</u>

Opere pubbliche (capitolo n. 27-A):

Strade e piste	L.	22.857.024
Completamento strade e piste	»	20.962.476
Ente Irrigazione - trivellazione di pozzi per approvvigionamento acqua potabile	»	100.886.500
Impianti per approvvigionamenti idrici	»	64.611.835
Linee elettriche	»	12.079.683
Impianti ed opere di irrigazione	»	17.797.060
Piccola bonifica	»	101.547.398
Altre opere	»	5.707.794
Totale opere pubbliche	L.	<u>346.449.770</u>

Balza evidente dall'esame delle opere eseguite, la contrazione subita nell'esecuzione delle case coloniche. A tale proposito, sono peraltro da mettere in evidenza due iniziative che nell'esercizio 1956-57 hanno assunto notevole rilevanza e cioè la costruzione di case da parte degli assegnatari, con il concorso nella spesa da parte della Sezione, e la costruzione di case nucleo e case appoggio.

Circa la prima, essa ha avuto inizio con la richiesta da parte di alcuni assegnatari, che desideravano insediarsi subito nel proprio podere, di essere autorizzati a provvedere direttamente a costruirsi la casa avvalendosi dell'opera di piccole imprese locali, a cui loro stessi avrebbero dato il proprio contributo di lavoro e di ottenere dalla Sezione un concorso nella spesa. La Sezione aderì di buon grado alla richiesta, sia perché veniva così eccitato lo spirito di intraprendenza dell'assegnatario che si affezionava maggiormente alla sua proprietà, sia perché conseguiva una notevole economia e assicurò, quindi tale concorso in misura variabile, da lire 1.400.000 a lire 1.700.000, da corrispondersi però con l'osservanza di precise condizioni e cautele (progetti preventivamente approvati dagli organi tecnici periferici onde assicurare sufficienti requisiti statici e di funzionalità; esonero da ogni responsabilità della Sezione nei rapporti contrattuali tra assegnatario ed impresa e nei riguardi degli adempimenti assicurativi, ecc.), nonché con l'assistenza tecnica da parte dei funzionari della Sezione. L'iniziativa ebbe grande successo tra gli assegnatari e, benché originata negli ultimi mesi dell'esercizio, vennero in tal modo finanziate n. 162 case già in parte iniziate al 30 settembre 1957.

La Sezione interveniva inoltre a favore di 159 assegnatari che avevano espresso il desiderio di costruirsi direttamente la casa colonica, avvalendosi del sussidio dello Stato previsto dalla legge 25 luglio 1952, n. 991, con una anticipazione integrativa media per casetta di lire 400.000, da scomputare in trenta annualità al tasso del 3,50 per cento.

In merito alle case nucleo ed alle case appoggio, tale iniziativa trova la sua giustificazione nella opportunità di affrettare l'insediamento in attesa di poter costruire tutte le case coloniche. Le prime, composte normalmente di un vano per abitazione, di una stalla, di un porticato e - nelle zone di coltura a tabacco - di un magazzino, o vengono ubicate in zone dove, per la natura degli ordinamenti colturali, non si presenta la necessità di una permanente residenza ed hanno allora lo scopo di assicurare un alloggio sul fondo solo nei periodi dei lavori colturali; oppure costituiscono, come dice la loro denominazione, un primo nucleo essenziale di quella che, dopo successivi ampliamenti, sarà la casa colonica; le seconde invece hanno la finalità di assicurare, per il momento, agli assegnatari un alloggio provvisorio da destinare successivamente, dopo un'opportuna trasformazione, ad annessi di case coloniche.

Ambedue vengono costruite su richiesta degli assegnatari, con concorso nella spesa da parte della Sezione - aggirantesi dalle lire 600.000 alle lire 800.000 per le case nucleo e dalle lire 300.000 alle 400.000 per le case appoggio - e con le stesse modalità e cautele delle case coloniche.

Sempre a proposito delle case coloniche è inoltre da mettere in rilievo che, se molto modesto è il numero delle nuove costruzioni, rilevante è invece l'attività svolta per portare a compimento le case iniziate nell'esercizio precedente. A tale riguardo basti osservare che a ben lire 2.041.818.073 ammontano i pagamenti, effettuati sul capitolo n. 24 dei residui, per l'esecuzione di tali opere.

Notevoli finanziamenti, rispetto alle disponibilità totali, sono stati destinati all'esecuzione di opere agrarie, tutte dirette ad incrementare la produttività dei poderi ed assicurarne la autosufficienza.

Sui ricoveri provvisori, data l'esiguità della spesa sostenuta, non si ritiene di fornire particolari dettagli. Trattasi di piccoli adattamenti di vecchi locali e di lavori richiesti dal montaggio di capannoni per il ricovero di macchine.

Circa i Centri di servizio e le altre opere pubbliche, la Sezione ha sentito la necessità di destinare i mezzi disponibili principalmente al completamento di Centri di servizio già esistenti onde renderli meglio funzionali e consentire quindi agli assegnatari di usufruire dei servizi assistenziali indispensabili per una permanenza continua sul podere. Altre opere realizzate sono state: la costruzione di strade, di acquedotti, di elettrodotti, ecc., anch'esse di assoluta urgenza per dotare zone particolarmente disagiate.

Infine, come si sarà rilevato dalla precedente elencazione, notevoli somme si sono dovute destinare per il completamento ed il perfezionamento di opere iniziate nei precedenti esercizi, somme che peraltro rappresentano una percentuale modesta se raffrontate all'ammontare delle opere in corso all'inizio dell'esercizio, come risulta dai residui sui capitoli nn. 24, 27, 27-A, 27-bis ammontanti complessivamente a lire 5.345.000.000 in cifra tonda.

Alle opere suindicate bisogna aggiungere, per completare l'insieme degli impegni sui capitoli in esame, tutti quegli oneri che, pure strettamente attinenti alla trasformazione fondiaria, non trovano riferimento nella realizzazione di opere esattamente determinabili.

Detti impegni riguardano:

Importo delle arature profonde e delle concimazioni di fondo che, ai sensi dell'ordine del giorno Medici-Grieco, accolto dal Governo, devono imputarsi alla trasformazione fondiaria. Tali spese furono riportate a carico delle anticipazioni agli assegnatari negli esercizi precedenti e vengono trasferite alla trasformazione fondiaria in questo esercizio dopo effettuato un'accurato accertamento del loro ammontare	L.	1.103.455.235
In complesso le spese in questione risultano, insieme a quelle che negli anni precedenti già furono imputate alla trasformazione, di lire 3.203.247.608 e interessano l'esecuzione delle arature profonde (35-40 centimetri) e delle concimazioni di fondo (azotate e fosfatiche) eseguite per la prima volta sulla quasi totalità dei terreni assegnati (ettari 150.000 in cifra tonda).		
Spese di trasporto degli assegnatari e di operai, compresi quelli della M. O. A., per recarsi sui luoghi di lavoro per l'esecuzione di opere di trasformazione	»	316.098.727
Imposte e contributi sui terreni in corso di trasformazione e rimborso imposte degli esercizi precedenti a ditte espropriate	»	119.332.881
Salariati addetti alla guardiania ed alla sorveglianza dei lavori e manodopera imponibile (M. O. A.) utilizzata per l'esecuzione di opere diverse (compresi i contributi unificati)	»	456.115.749
Gestione dei cantieri aziendali; trasporti diversi; gestione trattori per lavori di trasformazione	»	139.788.264
Indennizzo ad assegnatari per risarcimento danni arrecati alle colture per allagamenti e indennizzi vari	»	61.920.129
Indennizzo a proprietari espropriati per migliorie apportate ai terreni	»	27.837.511
Gestione delle borgate e dei Centri di servizio di recente costruzione, in attesa della consegna alle Amministrazioni di competenza	»	56.870.964
Totale	L.	<u>2.281.419.460</u>

In totale, pertanto, gli impegni sul capitolo n. 24 ammontano a lire 6.812.134.544.

Circa il sistema di conduzione, le opere eseguite si possono così raggruppare:

Opere eseguite in appalto a seguito licitazioni private o gare ufficiose	L.	733.909.586
Opere eseguite a trattativa privata	»	341.567.668
Opere eseguite in economia	»	278.042.424
Opere eseguite da Società concessionarie (linee elettriche)	»	37.330.007
Opere eseguite dall'Ente irrigazione	»	100.886.500
Opere eseguite in economia tramite gli assegnatari e la manodopera imponente	»	1.048.351.718
Opere eseguite dagli assegnatari col concorso nella spesa da parte della Sezione (case e pozzi)	»	1.763.023.247
Opere di completamento e perizie suppletive di opere (case, strade, ecc.) appaltate negli esercizi precedenti	»	997.297.527
Totale lavori	L.	<u>5.300.408.677</u>

di cui:

al capitolo n. 24	L.	4.530.715.084
al capitolo n. 27-bis	»	4.691.151
al capitolo n. 27	»	418.552.672
al capitolo n. 27-A	»	346.449.770
Tornano	L.	<u>5.300.408.677</u>

Generalmente sono state eseguite in appalto, mediante gare, le opere edili (case coloniche, riattamenti e sistemazioni di fabbricati esistenti), le opere accessorie per assicurare l'approvvigionamento idrico alle località di insediamento, le strade, le opere varie di bonifica e di sistemazione idraulica; la costruzione di borgate e di Centri di servizio. Sono stati concessi a trattativa privata: la manutenzione di strade e di case, la costruzione di pozzi e, in qualche caso, anche piccoli lotti di case coloniche e di fabbricati di servizio, quando cause diverse (fattori atmosferici, natura del terreno, necessità di un sollecito insediamento) hanno determinato l'urgenza dell'intervento da parte della Sezione.

Le opere in economia riguardano: lavori di scasso e di dissodamento, la costruzione di alcuni chilometri di strade, la manutenzione di case coloniche, piccoli riattamenti e adattamenti di locali aziendali.

Le opere eseguite tramite gli assegnatari e la manodopera imponente comprendono la costruzione e manutenzione di strade, lavori di piccola bonifica e l'esecuzione di tutti gli impianti arborei (spietramento, messa a dimora delle piante, ecc.).

Le opere di completamento si riferiscono ai maggiori lavori per perizie suppletive elaborate in corso d'opera, perizie che hanno conseguentemente portato alla stipulazione di atti di sottomissione con le stesse Imprese affidatarie dei lavori principali, trattandosi sempre di opere strettamente connesse agli appalti originari, per più rilevanti ed onerose opere di fondazione rese indispensabili all'atto esecutivo, o per varianti la cui necessità si è manifestata in corso d'opera al fine di conseguire una migliore funzionalità delle opere appaltate.

In particolare, nel campo delle opere edili, sono stati eseguiti:

a) *Mediante gara* — I lavori per la costruzione di n. 30 case coloniche, per lire 102.352.200; le opere di completamento delle borgate (Policoro, Montegrosso, Taccone), dei Centri di servizio e dei fabbricati adibiti a servizi pubblici, per lire 247.410.290; il riattamento e la manutenzione di fabbricati per lire 57.826.676.

b) *Trattativa privata*. — La costruzione di n. 41 case coloniche per lire 119.120.214; la costruzione di fabbricati e la sistemazione esterna delle borgate e dei centri di servizio per lire 108.338.431; il riattamento dei fabbricati aziendali per lire 24.703.659.

L'affidamento a trattativa privata si è reso opportuno perché riguardava completamenti di lavori abbandonati da precedenti imprese o opere di grande urgenza.

c) *In economia*. — La manutenzione e adattamenti di fabbricati colonici ed aziendali per lire 49.524.918.

Trattasi di piccole opere, molto frammentarie, che meglio si prestavano all'esecuzione in economia (in amministrazione diretta o per cottimo) anche per la particolare sorveglianza di esecuzione che richiedono.

Il costo medio delle case appaltate nell'esercizio è risultato di lire 3.000.000. Tale costo però, comprensivo degli annessi, è semplicemente indicativo poiché esso varia a seconda dell'ampiezza della casa colonica, della zona in cui essa è stata costruita e del numero ed ampiezza dei relativi annessi (forno, porcile, pollaio, concimaia, pozzo o cisterna). In genere, ove la casa è stata prevista completa di annessi e le fondazioni hanno richiesto una maggiore spesa per la più difficile natura del terreno, il costo unitario si è elevato a circa 3.300.000 (zona di Spinazzola) o a lire 3.100.000 (zona di Centrogallo-Lucera), mentre per case di superficie netta inferiore ai normali metri quadrati 115 e con strutture diverse (tetto piano, annessi ridotti) il costo è risultato molto più ridotto, fino a lire 2.200.000 (zona di Dolce Morso - San Basilio Mottola).

Anche in questo esercizio sono stati eseguiti lavori per la costruzione di brevi tronchi di strada, a parziale completamento della rete di viabilità interpodere già realizzata in Aziende diverse, nonché per la costruzione di piste secondo criteri di più stretta economia ovunque ciò sia stato possibile, ed, infine, opere varie di sistemazione, di protezione e di manutenzione di strade precedentemente realizzate. Ciò al fine di conservare - con interventi di non rilevante entità - quel patrimonio stradale già costituito, così importante per assicurare i collegamenti fra le nuove unità poderali e le viabilità principali esistenti.

I tronchi costruiti si estendono per chilometri 9 di strade e chilometri 45 di piste con un onere di lire 70.166.686; il costo medio riferito alle strade è stato di lire 4.000.000 e per le piste di lire 800.000. Di essi sono stati affidati mediante gare chilometri 28, per una spesa di lire 42.240.308, a trattativa privata chilometri 2,500 di piste per lire 1.249.922, in economia o mediante cantieri istituiti dal Ministero del Lavoro chilometri 23,500 per lire 26.676.456.

La manutenzione è stata curata con manodopera imponibile per lire 39.928.047 e mediante affidamenti, a trattativa privata, per lire 10.992.800.

Pure mediante gara sono stati eseguiti nelle zone di Nardò, Scanzano, Lecce, quattro tronchi di acquedotti della lunghezza complessiva di chilometri 14,790 con tre serbatoi di una capacità totale di metri cubi 238, oltre a piccoli lavori per allacciamenti, captazione di sorgenti e messa in opera di fontanine per una spesa complessiva di lire 82.433.727.

Altre opere realizzate, di particolare rilievo, sono le linee elettriche per l'alimentazione dei Centri di servizio e delle case coloniche. La costruzione degli elettrodotti e degli allacciamenti viene affidata alle società elettriche operanti nelle diverse zone del comprensorio, alle quali la Sezione corrisponde un contributo medio di circa l'85 per cento del costo delle opere, con l'obbligo da parte delle società di provvedere agli oneri relativi alla manutenzione e gestione degli impianti.

La spesa per le linee ad alta tensione e per le cabine di trasformazione costruite nelle località « Marmorelle » (Brindisi), « Sant'Antonio dei Casalini » (Potenza), « Amendola » (Foggia), per complessivi chilometri 7,884 è stata di lire 15.681.320, mentre per le linee di bassa tensione e allacciamenti alle case coloniche, ai fabbricati aziendali e di servizio costruite dalle stesse Società, è stata di lire 21.648.687; i piccoli allacciamenti eseguiti in economia hanno comportato una spesa di lire 1.796.751.

Inoltre sono stati ultimati nell'esercizio n. 95 pozzi trivellati e n. 103 pozzi tipo « pole-sine », con un costo medio di lire 1.300.000 per i primi e di lire 450.000 per i secondi. Anche detti costi esprimono un valore medio poiché essi variano da zona a zona in dipendenza della natura del terreno e della profondità della falda freatica. Per la costruzione di tali pozzi, la Sezione si è avvalsa dell'opera dell'Ente Irrigazione a cui ha affidato anche la manutenzione di tutti i pozzi trivellati già esistenti; la spesa sostenuta a carico del capitolo n. 27-A è stata di lire 100.886.500, di cui lire 28.353.598 per manutenzione.

Sempre per l'approvvigionamento idrico è stata sostenuta una ulteriore spesa di lire 119.722.038 riguardante la costruzione di 219 cisterne, di 42 pozzi e l'installazione di aeromotori e motopompe. I lavori di costruzione, per lire 62.367.710, sono stati condotti per la maggior parte mediante gare e, in minor misura, in economia, mentre la fornitura e la messa in opera degli impianti di sollevamento, costituiti da aeromotori, sentito il parere dell'apposita Commissione preposta agli acquisti, sono state effettuate a trattativa privata da ditte specializzate. Per le cisterne si è registrato un costo medio di lire 280.000; per i pozzi a cielo aperto di lire 200.000.

I lavori di bonifica e di irrigazione, per una spesa totale di lire 236.803.505, sono stati eseguiti mediante gara per lire 139.278.675, tramite gli assegnatari e la manodopera imponibile, per lire 77.716.516; a trattativa privata per lire 19.803.314.

Come è stato già accennato, oltre ai lavori di piccola bonifica, di spietramento e di manutenzione delle strade, sono stati eseguiti, tramite gli assegnatari e la manodopera imponibile, gli impianti arborei. La spesa sostenuta per l'acquisto delle piante, dei paletti tutori e del filo di ferro per armatura delle spalliere, per la messa a dimora, per cure colturali ai vecchi e nuovi impianti, è stata di lire 864.151.135.

Le piante sono state così utilizzate:

	Per nuovi acquisti	Per rimpiazzati	Totale
Barbatelle	N. 8.760.517	N. 2.113.313	N. 10.873.830
Olivi	» 24.580	» 47.465	» 72.045
Agrumi	» 3.853	» 5.276	» 9.129
Fruttiferi	» 87.802	» 40.429	» 128.231
Piante forestali	» 87.273	» 17.572	» 104.845
Totale	N. 8.964.025	N. 2.224.055	N. 11.188.080

Come si è messo in evidenza nella elencazione di cui innanzi, è stata sostenuta la spesa di lire 96.336.399 per compensi corrisposti ad Imprese a tacitazione di riserve inserite nella contabilità.

Tali compensi, inerenti a n. 40 appalti, riguardano però solo per lire 75.727.780 vere tacitazioni per accoglimento di richieste di maggiori oneri di carattere generale sostenuti nella esecuzione di lavori, mentre per lire 15.965.360 riguardano l'accreditamento di lavori omessi nelle contabilità; lire 3.059.000 il riaccredito di penali addebitate in corso d'opera riconosciute, ad un successivo esame, non dovute; lire 1.584.259 da interessi su ritardate liquidazioni.

Com'è noto, l'esame e la liquidazione delle riserve delle Imprese è demandata ad una apposita Commissione, composta da due Consiglieri della Sezione - funzionari delle Amministrazioni dello Stato, di cui uno in qualità di Presidente - dal Vice Capo dell'Avvocatura Erariale Distrettuale, dal Direttore Generale, dal Direttore Amministrativo e dal Capo dei Servizi interessati.

Dall'inizio dell'attività della Sezione, e a tutto l'esercizio in esame, sono stati liquidati alle Imprese, a seguito di esame di detta Commissione, compensi per un ammontare complessivo di lire 237.864.090 su n. 124 appalti comportanti una spesa di lire 6.859.826.762, pari al 3,46 per cento. Tale percentuale, su tutti gli appalti finora liquidati per un importo totale di lire 18.927.088.660, si riduce all'1,25 per cento.

I suddetti compensi furono richiesti dalle Imprese nella cifra totale di lire 1.902.946.259 e sono stati quindi accolti solo per il 12,50 per cento circa. Essi riguardano:

- per L. 165.535.989 — tacitazione di maggiori oneri di carattere generale;
- » » 66.325.342 — lavori omessi in sede di contabilizzazione;
- » » 3.424.000 — riaccredito di penali;
- » » 2.578.579 — interessi per ritardata liquidazione.

Alla data del 30 settembre 1957, su un ammontare di lavori appaltati al 30 settembre 1956 (esclusi, quindi, quelli dell'esercizio 1956-57 perché troppo recenti per essere soggetti a liquidazione finale) di lire 34.257.004.998 sono stati collaudati e definitivamente liquidati lire 18.927.088.660, pari al 55 per cento.

Per concludere l'illustrazione di questo importante settore di attività, si fa seguire il quadro delle spese sostenute nel corso dell'esercizio dai vari Centri di Riforma, raggruppate per categorie, così da avere un'idea della distribuzione territoriale dell'attività svolta; ed un riassunto generale di tutte le spese per la trasformazione, sempre raggruppate per categorie, dall'inizio a tutto il 30 settembre 1957.

Questo riassunto, meglio di ogni altro, varrà a dare una precisa indicazione dello sforzo compiuto dalla Sezione in poco più di cinque anni e mezzo nel settore in esame.

**CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.**

DESCRIZIONE DELLE OPERE	Andria	Ascoli S.	Borgo Libertà	Brindisi	Ferran- dina	Foggia	Gannano	Gaudio	Ginosa M.	La Murgetta
OPERE DI TRASFORMAZIONE										
<i>A) EDILI.</i>										
Case coloniche ed annessi	—	—	—	—	—	14.365.725	—	—	—	—
Case nucleo e case appoggio . . .	51.100.000	42.500.000	64.000.000	65.000.000	92.325.000	67.000.000	49.865.000	39.250.000	91.560.000	76.450.000
Case coloniche eseguite da asse- gnatari con contributo	8.304.000	—	13.050.000	12.800.000	7.200.000	13.050.000	12.600.000	13.496.000	13.500.000	14.700.000
Opere di completamento di case coloniche e perizie suppletive di case appaltate negli esercizi pre- cedenti	127.075	4.382.520	145.753.564	5.288.206	7.242.122	8.865.351	51.808.828	8.449.950	7.692.116	7.178.445
Manutenzione e riparazione alle case coloniche, fabbricati colo- nici e aziendali	15.000	3.795.340	80.000	929.324	1.089.189	6.885.597	522.676	4.360.717	8.235.949	23.446.667
Costruzione di strade poderali e interpoderali e completamenti . .	2.377.590	—	1.603.455	6.008.610	1.514.858	18.260.869	—	12.237.679	19.882.540	7.890.173
Manutenzione e riparazione strade	—	—	5.133.261	3.871.213	323.149	4.018.583	1.781.628	2.056.073	151.243	1.304.286
Opere di piccola bonifica idraulica	—	2.705.930	18.240.021	288.716	4.411.916	3.424.383	1.269.011	1.024.876	3.999.267	1.393.537
Interventi per approvvigionamen- to idrico-poderale	9.455.090	7.758.957	8.417.662	18.035.572	1.352.244	1.347.689	1.250.000	25.086.085	3.161.859	22.499.976
Totali	71.378.755	61.142.747	256.277.963	112.221.641	115.458.478	137.218.197	119.097.143	105.961.380	148.182.974	154.863.084
<i>B) AGRARIE.</i>										
Scarificature e scassi	5.112.457	2.284.867	9.834.043	5.214.737	1.813.084	6.258.929	7.465.378	12.355.452	5.763.486	8.960.097
Spietramenti	5.342.661	331.800	8.249.513	3.475.976	—	3.013.471	1.606.947	2.865.240	15.000	3.744.131
Sistemazione terreni	—	328.591	2.186.173	—	517.989	520.000	2.934.300	1.457.850	1.135.412	117.869
Impianti arborei e frangiventi . .	43.946.447	25.051.382	82.407.301	65.689.962	4.143.982	57.400.396	11.437.892	74.324.771	27.855.404	44.628.462
Aratura profonda e concimazione di fondo (Ordine del giorno Medici-Grieco)	43.507.605	41.939.158	72.441.107	58.297.217	35.425.862	56.194.409	45.065.923	41.880.400	32.184.770	62.056.946
Oneri vari della trasformazione . .	34.886.779	30.117.187	136.078.581	52.157.585	14.780.713	102.980.317	26.955.645	57.550.699	50.426.836	58.746.818
Totali	132.795.949	100.052.985	311.196.718	184.835.477	56.681.630	226.367.522	95.466.085	190.434.412	117.380.908	178.254.323
OPERE PUBBLICHE										
Strade e piste	—	3.992.511	2.745.400	—	—	173.219	—	8.032.838	—	2.318.750
Acquedotti ed allacciamenti . . .	—	—	—	11.875	—	—	—	—	2.187.680	2.636.550
Linee elettriche ad alta e bassa tensione	—	3.712.635	2.334.432	2.628.663	—	8.665.901	—	—	—	1.306.274
Chiese e scuole sparse	—	1.203.255	—	—	614.500	110.000	—	—	1.888.687	—
Bonifica idraulica	—	511.262	12.057.071	1.138.316	500.000	39.726.519	3.500.000	14.957.000	2.049.490	3.207.411
Borgate rurali	15.360.500	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Centri aziendali e di servizio . . .	—	16.115.000	7.915.867	2.890.929	4.890.411	3.302.717	90.000	552.500	1.664.837	1.644.498
Impianti ed opere di irrigazione . .	—	—	—	1.980.000	—	—	—	1.526.240	6.485.278	—
Trivellazione pozzi per approvvig- ionamento acque potabili	570.370	720.560	5.367.925	1.530.340	520.270	32.119.817	6.280.500	5.955.770	1.320.750	1.640.380
Totali	15.930.870	26.255.223	30.420.695	10.180.123	6.525.181	84.098.173	9.870.500	31.024.348	15.596.722	12.753.863
RIEPILOGO.										
OPERE DI TRASFORMAZIONE	204.174.704	161.195.732	567.474.681	297.057.118	172.140.108	363.585.719	214.563.228	296.395.792	265.563.882	333.117.407
OPERE PUBBLICHE	15.930.870	26.255.223	30.420.695	10.180.123	6.525.181	84.098.173	9.870.500	31.024.348	15.596.722	12.753.863
Totali	220.105.574	187.450.955	597.895.376	307.237.241	178.665.289	447.683.892	224.433.728	327.420.140	281.160.604	345.871.270

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Lecce	Leonessa	Lucera	Matera	Nardò	N. Cliternia	Policoro	Potenza	San Basilio	Scanzano	Sanse- vero	Spinaz- zola	Taccone	TOTALE
—	—	63.553.609	—	—	—	—	19.182.520	19.001.350	—	3.017.010	102.352.200	—	221.472.414
17.200.000	52.150.000	51.300.000	41.550.000	60.400.000	54.400.000	41.200.000	55.000.000	66.100.000	38.800.000	103.800.000	20.500.000	98.550.000	1.340.000.000
—	—	25.600.000	23.960.000	14.050.000	8.300.000	22.350.000	65.090.000	31.200.000	7.500.000	4.500.000	8.500.000	9.300.000	329.050.000
7.952.505	1.515.800	63.496.542	86.290.965	5.336.714	125.125.986	29.329.470	29.773.940	2.723.777	28.957.211	249.518.244	5.232.542	11.251.011	893.292.884
577.359	1.344.875	6.063.298	1.770.792	5.270.638	4.494.974	11.838.401	5.715.055	2.182.900	20.460.454	784.388	400.678	893.604	111.157.875
318.470	10.325.120	177.823	7.295.000	133.000	570.425	—	8.483.668	356.610	13.328.059	14.667.480	75.000	2.100.000	127.606.429
2.401.706	306.797	5.593.736	542.681	5.666.652	150.378	1.609.992	1.319.975	652.748	11.371.713	2.114.321	31.866	518.846	50.920.847
1.383.214	250.472	12.554.552	3.052.566	75.736	5.417.482	1.211.759	370.350	18.500	3.787.439	40.322.922	1.179.107	6.305.475	112.687.231
1.287.468	8.794.354	26.773.630	4.450.221	3.310.409	4.008.850	5.509.806	560.870	9.595.002	18.422.809	9.938.591	11.925.767	9.234.190	212.177.101
31.120.722	74.687.418	255.113.190	168.912.225	94.243.149	202.468.095	113.049.428	185.496.378	131.830.887	142.627.685	428.662.956	150.197.160	138.153.126	3.398.364.781
7.199.400	2.580.859	8.159.681	7.798.405	23.775.381	3.133.968	10.594.643	2.733.267	6.431.079	12.268.394	20.058.570	1.770.625	4.878.428	176.445.230
12.269.163	441.200	1.385.542	3.303.712	9.363.827	—	2.599.013	1.827.971	8.191.077	15.000	3.679.254	956.280	169.242	72.846.020
1.528.300	193.584	1.368.300	1.906.517	—	485.294	4.701.998	—	15.864	1.770.610	1.274.713	95.722	1.059.983	23.599.069
24.458.146	8.610.488	68.685.176	36.053.467	35.107.138	17.365.685	5.000.153	7.476.577	27.091.196	23.431.343	112.752.950	11.925.676	49.307.141	864.151.135
56.987.865	18.858.848	45.661.338	49.012.110	58.677.634	44.219.360	39.628.626	36.236.386	52.768.649	65.985.842	79.042.473	27.069.411	40.313.296	1.103.455.235
44.633.364	19.912.412	54.797.166	53.863.274	62.097.321	23.934.105	39.753.899	52.930.362	53.412.012	64.355.658	72.590.023	17.149.219	53.854.250	1.177.964.225
147.076.238	50.597.391	180.057.203	151.937.485	189.021.301	89.138.412	102.278.332	101.204.563	147.909.877	167.826.847	289.397.983	58.966.933	149.582.340	3.418.460.914
—	2.449.594	—	19.315.940	12.230	—	—	—	4.642.884	—	—	—	2.881.534	46.564.900
5.696.400	—	9.693.600	14.850.000	13.018.530	—	1.003.750	—	—	33.347.217	—	—	—	82.445.602
275.000	9.530.098	—	—	—	—	2.957.130	226.600	—	6.208.890	1.281.135	—	—	39.126.758
1.056.120	—	—	5.485.599	178.140	—	5.933.579	—	572.038	1.144.078	—	—	609.511	17.739.387
1.133.599	33.012.019	478.287	1.196.457	—	—	7.093.375	—	—	7.776.707	5.315.170	—	1.462.500	101.547.398
—	—	—	—	—	—	51.978.038	—	—	—	—	—	178.022.330	245.360.868
1.133.599	33.012.019	478.287	576.880	486.435	635.800	—	11.296.175	5.501.096	18.298.728	1.696.464	401.109	950.618	113.533.969
—	—	—	—	—	—	—	—	—	100.000	—	—	7.705.542	17.797.060
1.720.290	1.420.750	2.546.665	2.549.050	750.470	960.345	2.771.995	8.776.720	5.569.090	1.220.390	5.148.420	4.535.760	6.889.873	100.886.500
9.881.409	46.412.461	12.718.552	43.973.926	14.445.805	1.596.145	65.804.288	26.233.074	16.285.108	68.096.010	13.441.189	4.936.869	198.521.908	765.002.442
178.196.960	125.284.809	435.170.393	320.849.710	283.264.450	291.606.507	215.327.760	286.700.941	279.740.764	310.454.532	718.060.939	209.164.093	287.735.466	6.816.825.695
9.881.409	46.412.461	12.718.552	43.973.926	14.445.805	1.596.145	65.804.288	26.233.074	16.285.108	68.096.010	13.441.189	4.936.869	198.521.908	765.002.442
188.078.369	171.697.270	447.888.945	364.823.636	297.710.255	293.202.652	281.132.048	312.934.015	296.025.872	378.550.542	731.502.128	214.100.962	264.857.374	7.581.828.137

SPESE SOSTENUTE PER OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDARIA E PER OPERE PUBBLICHE
DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ DELLA SEZIONE AL 30 SETTEMBRE 1957.

CATEGORIE DI OPERE	Spese impegnate	PERCENTUALI	
		Sul totale della categoria	Sul totale degli impianti
A) OPERE EDILI.			
a) Case coloniche ed annessi	27.052.590.095	79,079	39,428
b) Riattamento case coloniche e gruppi di fabbricati acquistati o provenienti dall'esproprio	2.079.334.110	6,078	3,030
c) Strade poderali ed interpoderali	2.294.450.713	6,707	3,344
d) Riattamento e manutenzione strade	580.271.421	1,697	0,846
e) Approvvigionamento idrico alle case coloniche	2.202.757.865	6,439	3,210
Totale opere edili	34.209.404.204	100,000	49,858
B) OPERE AGRARIE.			
a) Messa a coltura terreni	9.880.902.569	36,378	14,401
b) Impianti arborei	10.955.108.425	40,335	15,966
c) Sistemazioni superficiali idraulico-agrarie	982.100.792	3,615	1,431
d) Arature profonde e concimazioni di fondo (Ordine del Giorno Medici-Grieco)	3.203.247.608	11,793	4,669
e) Imposte e contributi sui terreni in corso di trasformazione	1.897.915.036	6,987	2,766
f) Integrazione a favore dei poderi in corso di trasformazione	242.252.991	0,892	0,353
Totale opere agrarie	27.161.527.421	100,000	39,586
C) OPERE A CARATTERE PUBBLICO.			
a) Borghi rurali	1.687.201.834	23,299	2,460
b) Centri di servizio ed aziendali; chiese e ambulatori; spacci	1.804.429.870	24,917	2,630
c) Strade principali	1.861.371.817	25,704	2,713
d) Acquedotti	469.570.332	6,484	0,684
e) Elettrodotti e linee di allacciamento	261.608.884	3,613	0,382
f) Impianti di irrigazione	173.515.816	2,396	0,252
g) Pozzi per irrigazione	625.541.500	8,638	0,912
h) Bonifica idraulica	358.392.415	4,949	0,523
Totale opere a carattere pubblico	7.241.632.468	100,000	10,556
Totale generale	68.612.564.093	—	100,000

Il capitolo n. 25, « Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 - legge 21 ottobre 1950, n. 841 », è stato, come per l'esercizio precedente, inserito nel bilancio di previsione solo per memoria in quanto i fondi necessari furono impegnati fin dall'epoca dell'approvazione dei progetti di trasformazione presentati dalle ditte interessate.

Il costo definitivamente accertato delle opere realizzate si rilevò successivamente inferiore agli impegni assunti tanto che, nel corso dell'esercizio 1956-1957, sono state apportate, alla gestione dei residui, variazioni in meno per lire 122.987.292.

In definitiva, l'onere complessivo per le opere in questione è stato di lire 907.179.418, su cui è stato già pagato l'importo di lire 826.720.156.

La dimostrazione della spesa sostenuta in ciascuna provincia del comprensorio è fornita dal seguente prospetto:

PROVINCE	VINGOLO DI INDISPONIBILITÀ TERZO RESIDUO	PROGETTI APPROVATI				Superficie trasformata (ettari)
		Nu- mero	Spesa			
			Opere fondiarie	Opere agrarie	Totale	
	Superficie (ettari)					
Bari	2996.64.88	20	94.878.581	7.347.065	102.225.646	467.78.05
Brindisi	1381.76.57	14	72.254.470	10.928.420	83.182.890	512.62.88
Foggia	4859.11.86	16	195.537.719	29.408.754	224.946.473	734.48.48
Taranto	2718.91.39	15	205.903.759	15.977.378	221.881.137	861.08.29
Lecce	1066.51.48	9	21.295.811	1.878.110	23.173.921	187.48.85
Matera	3655.47.42	12	206.924.514	11.699.071	218.623.585	598.64.46
Potenza	908.05.54	4	11.661.315	1.267.956	12.929.271	55.02.64
Campobasso	1220.97.54	2	1.841.106	360.143	2.201.249	24.67.13
Opere in corso di defi- nizione	—	—	18.015.246	—	18.015.246	—
Totali . . .	18807.46.68	92	828.312.521	78.866.897	907.179.418	3441.80.78

Sul capitolo n. 26, « Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati », sono stati assunti impegni per lire 69.061.340 così costituiti:

Provincia di Foggia	Ha. 42.21.11 (compreso fabbricati)	L. 32.567.450
Provincia di Matera	» 33.93.66	» 7.225.352
Provincia di Potenza	» 0.55.00 (compreso fabbricati)	» 6.309.000
Spese accessori agli acquisti		» 959.538
Impegni per terreni in corso di acquisto		» 22.000.000
Totale . . .		L. 69.061.340

La superficie dei terreni acquistati dalla Sezione risulta complessivamente, al 30 settembre 1957, di ettari 6.186.43.52 così distinti per provincia:

PROVINCE	Superficie ettari	Pagamenti effettuati	Saldi da corrispondere	Totale spese per terreni e manufatti
Foggia	430.17.29	257.695.758	—	257.695.758
Brindisi	404.20.75	249.396.935	5.445.000	254.841.935
Lecce	2.347.55.80	449.882.209	—	449.882.209
Taranto	764.07.99	165.508.095	—	165.508.095
Potenza	1.126.63.24	261.135.882	—	261.135.882
Matera	1.113.78.45	213.969.000	8.373.624	222.342.624
Totale	6.186.43.52	1.597.587.879	13.818.624	1.611.406.503

CATEGORIA VI. — SPESE PER L'IMPIANTO DEL CATASTO TERRENI.

Le spese sostenute per operazioni catastali comprendono:

Rilievi topografici e lottizzazioni	L.	27.622.257
Trattasi di rilievi topografici sui terreni costituenti il 3° residuo; di spese sostenute per l'accertamento colturale e la lottizzazione dei terreni del Demanio di Irsina (ettari 2.313), passato alla Sezione, quale delegato tecnico con decreto del 30 agosto 1955 del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste; di maggiori compensi, pari a lire 2.929.317, riconosciuti alle imprese cui furono affidati i lavori di lottizzazione nei passati esercizi.		
Collaudo lavori di rilevamento	»	3.131.294
Estratti catastali, disegni, copie eliografiche	»	7.029.850
Studi e consulenze su rilievi topografici	»	200.000
Acquisto, trasporto e posa in opera di termini lapidei e tabelline	»	1.457.495
Spese per il personale addetto allo studio e alla direzione dei rilievi topografici, all'aggiornamento dei dati catastali e alla compilazione dei ruoli delle annualità dovute dagli assegnatari; al laboratorio per la produzione di copie eliografiche e di stampe a multilith (laboratorio di grande utilità per la Sezione per le notevoli economie che si realizzano non ricorrendo a ditte private)		
	»	54.511.448
Spese per il personale addetto alle operazioni di misurazione e quotizzazione, eseguite in economia, dei terreni rivenienti da nuovi acquisti e permutate; alla misurazione e alla quotizzazione dei terreni che vengono assegnati ad integrazione dei poderi e delle quote già esistenti		
	»	23.761.802
Totale	L.	117.714.146

La superficie acquisita dalla Sezione a tutto il 30 settembre 1957, derivante da esproprio, acquisti e permuta, era pari ad ettari 196.860 di cui assegnati ettari 168.012:

PROVINCE	Esproprio immediato	Quota terreni 3° residuo	Terreni acquistati	Differenze permuta	Superficie totale
Bari	23.432.44.75	1.343.22.75	—	+ 350.41.15	25.126.08.65
Brindisi	10.274.00.74	579.45.47	404.20.75	— 772.33.62	10.485.33.34
Foggia	52.498.05.25	2.453.31.56	430.17.29	+ 928.34.26	56.309.88.36
Lecce	15.528.54.11	491.38.73	2.347.55.80	+ 833.87.25	19.201.35.89
Taranto	14.813.48.85	1.084.22.19	764.07.99	— 262.11.81	16.399.67.22
Matera	42.727.60.83	1.925.22.43	1.113.78.45	+ 6.99.05	45.773.60.76
Campobasso	4.205.48.31	570.81.80	—	+ 24.54.15	4.800.84.26
Potenza	17.080.52.42	449.82.73	1.126.63.24	+ 106.37.28	18.763.35.67
Totale . . .	180.560.15.26	8.897.47.66	6.186.43.52	+ 1.216.07.71	196.860.14.15

SITUAZIONE DEI TERRENI, GIÀ ASSEGNATI IN CIASCUNA

PROVINCE	Superficie totale al 30 settembre 1957	ASSEGNAZIONI			
		Provvisori			
		Poderi		Quote	
		Numero	Ettari	Numero	Ettari
Bari	25.126.08.65	386	5.101.00.40	756	1.812.69.09
Brindisi	10.485.33.34	237	1.659.64.58	1.764	4.033.71.42
Foggia	56.309.88.36	2.218	17.551.68.93	592	1.755.19.48
Lecce	19.201.35.89	475	5.138.98.28	2.145	5.348.64.11
Taranto	16.399.67.22	217	2.287.12.01	306	1.184.03.54
Matera	45.773.60.76	1.700	18.590.86.87	1.761	6.318.46.59
Potenza	18.763.35.67	389	2.985.66.99	2.277	3.915.55.16
Campobasso	4.800.84.26	205	1.475.03.87	24	89.36.73
Totali	196.860.14.15	5.827	54.790.01.93	9.625	24.457.66.12

La categoria 7^a riguarda un altro settore operativo della massima importanza e che è stato particolarmente curato dalla Sezione. Esso interessa tutte le varie forme di assistenza ai nuovi piccoli proprietari, dall'istruzione professionale all'assistenza sanitario-religiosa e culturale, dall'istruzione elementare all'assistenza economica e comprende altresì l'importantissimo settore della cooperazione.

È un'attività, questa dell'assistenza, che, specie in alcuni rami e cioè quelli che tendono a completare la trasformazione dell'ex bracciante in un capace piccolo imprenditore ed a valorizzare, nella fase finale della industrializzazione e del lancio commerciale attraverso le cooperative, i prodotti ottenuti dalla terra, non solo può subire arresti, ma deve essere continuamente sviluppata se l'opera intrapresa dalla Riforma vuole raggiungere i risultati finali che si promette.

L'elencazione dell'opera compiuta nelle varie articolazioni di tale attività è riassunta qui di seguito:

Capitolo n. 29. — *Istruzione professionale degli assegnatari e organizzazione Centri di Meccanica Agraria:*

Corsi teorico-pratici di potatura della vite e fruttiferi vari	N. 10	L. 2.500.000
Corsi teorico-pratici di potatura e slupatura dell'ulivo	» 10	» 2.500.000
Corsi di orticoltura	» 3	» 750.000
Corsi di agrumicoltura	» 3	» 224.400
Corsi di innestatura della vite	» 10	» 550.000
Corso di enotecnia	» 1	» 450.000
Corso di elaiotecnia	» 1	» 770.000
Tirocinio per figli di assegnatari presso Aziende appoderate delle Marche	» 1	» 13.000.000
Spese per il 3° corso di qualificazione per coltivatori diretti tra figli di assegnatari	»	» 7.938.000
Compensi vari a istruttori dei corsi professionali	»	» 968.719
Spese viaggio e di trasporto per partecipanti ai corsi	»	» 1.027.504
Spese varie	»	» 631.310
		L. 31.309.933

PROVINCIA, DISTINTI IN PODERI E QUOTE.

CON CONTRATTI				TOTALI				TOTALE GENERALE	
Definitivi									
Poderi		Quote		Poderi		Quote			
Numero	Ettari	Numero	Ettari	Numero	Ettari	Numero	Ettari	Numero	Ettari
1.184	14.153.37.38	675	1.287.35.24	1.570	19.254.37.78	1.431	3.100.04.33	3.001	22.354.42.11
217	1.180.09.26	1.512	2.732.12.94	454	2.839.73.84	3.276	6.765.84.36	3.730	9.605.58.20
4.245	30.619.57.69	357	745.73.14	6.463	48.171.26.62	949	2.500.92.62	7.412	50.672.19.24
247	2.511.04.00	1.228	3.205.46.09	722	7.650.02.28	3.373	8.554.10.20	4.095	16.204.12.48
1.191	8.610.19.42	447	1.507.95.65	1.408	10.897.31.43	753	2.691.99.19	2.161	13.589.30.62
1.729	10.347.24.70	168	622.07.74	3.429	28.938.11.57	1.929	6.940.54.33	5.358	35.878.65.90
1.099	7.780.98.18	753	1.654.31.69	1.488	10.766.65.17	3.030	5.569.86.85	4.518	16.336.52.02
251	1.672.91.90	42	134.39.80	456	3.147.95.77	66	223.76.53	522	3.371.72.30
10.163	76.875.42.53	5.182	11.889.42.29	15.990	131.665.44.46	14.807	36.347.08.41	30.797	168.012.52.87

Ripporto . . . L. 31.309.933

Capitolo n. 29-bis. - Istruzione popolare:

Spese per l'istituzione di corsi di scuola popolare per figli di assegnatari

L. 11.210.000

Sono stati istituiti, nel comprensorio, n. 110 corsi, dei quali n. 52 finanziati dallo Stato e n. 58 a totale carico della Sezione. La gestione è affidata ai Provveditorati agli studi nel cui ambito si svolgono i corsi.

Spese per la gestione delle scuole materne

» 18.805.952

Nell'attuazione del programma di assistenza sociale si è ravvisata la necessità di assistere e curare i piccoli figli degli assegnatari, durante l'assenza dei genitori impegnati nel lavoro dei campi. Sono stati istituiti, quindi, nelle zone del comprensorio, n. 31 corsi di scuola materna, la cui gestione è stata affidata, mediante apposite convenzioni, a quegli Enti che già precedentemente avevano dimostrato di disporre di una organizzazione e di una adeguata attrezzatura per il miglior funzionamento degli asili, assicurando, fra l'altro, anche la refezione quotidiana.

Spese per l'assistenza scolastica ai figli degli assegnatari

» 5.502.790

Spese per l'arredamento di n. 125 aulescolastiche

» 42.000.000

La spesa si è resa necessaria per consentire l'immediato inizio dei corsi di scuola elementare per figli di assegnatari istituiti nelle zone di riforma, in attesa che le amministrazioni comunali competenti per territorio, a carico delle quali le vigenti disposizioni pongono le spese in argomento, provvedano ad effettuare il rimborso a questa Sezione.

Spese varie

» 2.220.010

» 79.738.752

Da riportarsi . . . L. 111.048.685

Capitolo n. 29-ter - <i>Istituti professionali:</i>		Riporto . . . L.	111.048.685
Integrazione impegno di spesa per la costruzione della sede dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura a Borgo Libertà . . .	L.	6.368.000	
Costruzione della sede dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura a Gaudio	»	16.000.000	
Spese per la progettazione della sede dell'Istituto professionale di Stato per l'agricoltura a Castel Lago Pesole	»	650.000	
Spese a carico della Sezione per il funzionamento dell'Istituto Professionale di Stato per l'agricoltura di Bari	»	2.547.382	
Spese varie	»	1.082.358	
		<hr/>	» 26.647.740

In applicazione degli accordi intervenuti tra il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, la Cassa per il Mezzogiorno ed il Ministero della pubblica istruzione, in materia di costituzione di Istituti professionali agrari nelle regioni meridionali, la Sezione doveva provvedere al finanziamento di due Istituti con sede centrale in Bari ed in Potenza e di 25 sedi coordinate in località da determinarsi. Alla data del 30 settembre 1957, risulta avviata la istituzione dei seguenti Istituti professionali, oltre alle sedi di Bari e di Potenza: Gaudio, La Martella, Frigole, Scanzano, Borgo Libertà, Gravina, San Teodoro, Avigliano (Castel Lago Pesole), Brindisi, Boncore, Melfi, Termoli, Ferrandina.

Le disposizioni all'uopo impartite stabilivano che per ciascun Istituto e per ogni sede coordinata, gli Enti di riforma e la Cassa per il Mezzogiorno concorrevano: gli Enti di riforma alla fornitura dei terreni per la costituzione delle aziende agrarie, dei fabbricati occorrenti per il funzionamento delle scuole (aule, uffici, servizi) e per gli alloggi del personale direttivo e di custodia; la Cassa per il Mezzogiorno per quant'altro occorrente per la costituzione e le attrezzature al completo delle aziende (ivi comprese le scorte vive e morte), nonché per l'arredamento dei locali scolastici, le attrezzature ed i materiali didattici.

Fissavano inoltre che gli Enti di riforma assumessero a proprio carico gli oneri per i servizi accessori di manutenzione, illuminazione, acqua e riscaldamento delle sedi scolastiche finché non fossero subentrati gli enti locali a norma dell'articolo 91, lettera f) del testo unico della legge comunale e provinciale approvata con con regio decreto 3 marzo 1934, n. 383.

Capitolo n. 30 - *Assistenza tecnica e veterinaria:*

Spese per il personale addetto all'assistenza tecnica	L.	878.637.324	
Spese per il personale salariato addetto all'assistenza del bestiame: salari, oneri accessori e spese di trasporto	»	63.670.458	
Spese per l'assistenza veterinaria (onorari a veterinari, medicinali, spese di trasporto e varie)	»	40.239.869	
Spese di trasporto degli addetti all'assistenza tecnica	»	71.301.041	
Compensi agli istruttori pratici per la cura del bestiame	»	3.611.808	
Fitto locali, acqua, illuminazione	»	1.594.949	
Spese varie	»	7.345.232	
		<hr/>	» 1.066.400.681
		<hr/>	» 1.204.097.106

Da riportarsi . . . L. 1.204.097.106

Riporto . . . L. 1.204.097.106

Il numero degli elementi, la cui spesa viene imputata a questo capitolo, è di 450 e riguarda personale addetto a compiti attinenti al settore tecnico-agrario. Sull'utilità dell'opera compiuta dagli assistenti tecnici è inutile soffermarsi. È proprio a loro che è affidato il compito di formare professionalmente l'assegnatario, di indirizzarlo verso le colture più idonee, di consigliarlo sui sistemi più appropriati e redditizi di conduzione del podere. Essi hanno fra l'altro intensificato una forma di assistenza tecnica, di grande utilità per gli assegnatari, che assumerà ulteriore sviluppo e rilevante estensione negli esercizi futuri: quella della progettazione, per i nuovi piccoli proprietari, di modeste ma efficaci opere di miglioramento, a carattere integrativo, da eseguire su iniziativa degli stessi interessati col contributo previsto dalla legge dell'11 febbraio 1933. n. 215

Sono stati già redatti nell'esercizio n. 1586 progetti per un importo di lire 1.402.143.000 riguardanti la costruzione di casette rurali, di fienili, di stalle e opere di irrigazione.

Tale assistenza, ai sensi della predetta legge, sarà estesa anche ai coltivatori non assegnatari.

Il numero degli assistenti è tutt'altro che elevato, ove si tenga conto che ben 30.797 sono gli assegnatari e quotisti e che pertanto ogni addetto deve, in media, assistere n. 70 assegnatari, con una superficie media di ettari 330.

Capitolo 30-bis - Assistenza economico-finanziaria:

Trasporto assegnatari per la coltivazione dei poderi	L.	145.505.702	
Trasporto acqua per gli assegnatari insediati in luoghi non ancora provvisti di alimentazione idrica e per i bisogni delle aziende	»	72.167.161	
Contributi per prestazioni previdenziali ed assistenziali a quotisti non autosufficienti	»	48.500.000	
Imposte sui terreni assegnati a famiglie numerose	»	50.506.024	
Gestione dormitori e mense per gli assegnatari non insediati	»	17.833.969	
Attrezzature spacci aziendali	»	9.246.104	
Spese per custodia passaggi a livello	»	4.309.301	
			» 348.068.261

Gli interventi operati in tale campo sono stati determinati dalla necessità di assicurare agli assegnatari quei servizi atti a supplire alle deficienze causate dal mancato completo insediamento sui poderi.

Per quanto riguarda la spesa per contributi per prestazioni previdenziali ed assistenziali a quotisti non autosufficienti, è da rilevare che numerosi quotisti, divenuti piccoli proprietari, furono cancellati dagli elenchi anagrafici dei contributi unificati, perdendo quindi il diritto al beneficio delle provvidenze assistenziali e previdenziali in atto per le categorie del bracciantato agricolo.

Poiché le quote ad essi assegnate non assorbono totalmente la manodopera del nucleo familiare, al fine di assicurare loro un minimo di assistenza e previdenza, è stato necessario riscriverli

Da riportarsi . . . L. 1.552.165.367

Riporto . . . L. 1.552.165.367

nei citati elenchi anagrafici con un onere a carico della Sezione pari a contributi dovuti su 75 giornate lavorative.

Inoltre, la Sezione, autorizzata dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, ha assunto, a proprio carico, gli oneri fondiari dovuti da assegnatari con famiglia numerosa, sino a quando non saranno intervenute le volture catastali.

Capitolo n. 30-ter – Assistenza sanitaria, religiosa e sociale:

Assistenza sanitaria:

Attrezzatura ambulatoriale	L.	5.922.509	
Compenso ai medici	»	35.507.356	
Compenso ad ostetriche ed infermieri	»	39.113.684	
Medicinali	»	6.461.643	
Fitto, illuminazione, riscaldamento e pulizia ambulatori	»	5.144.350	
Spese per l'esercizio di un ambulatorio mobile e varie	»	8.284.233	
Spese per le colonie per i figli di assegnatari	»	16.615.650	
			L. 117.049.425

È noto che la Cassa mutua coltivatori diretti limita la sua assistenza ai coltivatori residenti in paese, non disponendo di una organizzazione sanitaria in periferia. Per non privare, quindi, dell'assistenza sanitaria gli assegnatari insediati presso le aziende contadine, la Sezione ha istituito, fino alla chiusura dell'esercizio in esame, presso le aziende, n. 110 ambulatori affidandone la direzione a sanitari impegnati a visite trisettimanali, ed a infermiere-ostetriche insediate stabilmente in campagna. Al fine di provvedere al pronto soccorso medico-chirurgico, tutti gli ambulatori sono dotati di complessi farmaceutici.

Si è inoltre resa operante anche l'assistenza specialistica mediante un auto-poliambulatorio che ha portato tale assistenza sino ai più lontani centri abitati che ne erano privi.

Assistenza religiosa:

Dotazione di parrocchie e arredi sacri	L.	10.180.794	
Compensi e rimborso spese a Cappellani	»	19.444.505	
Spese varie	»	1.966.989	
			» 31.592.288

Da riportarsi . . . L. 148.641.713 L. 1.552.165.367

	<i>Riporto</i> . . .	L. 148.641.713	L. 1.552.165.367
Assistenza sociale, ricreativa e culturale:			
Spesa per il personale addetto all'assistenza sociale . .	L.	332.892.747	
Spese per l'attrezzatura dei circoli assegnatari	»	15.731.093	
Spese per la gestione dei circoli (fitti, illuminazione, pulizia locali, ecc.)	»	22.516.115	
Spese per le proiezioni cinematografiche per gli assegnatari insediati	»	17.132.866	
Spese per attività ricreativa, sportiva e assistenza varia	»	2.816.264	
		<hr/>	
	»	391.089.085	» 539.730.798

Il personale, la cui spesa grava su questo capitolo, è costituito da 170 elementi sparsi in tutto il comprensorio di riforma addetti all'assistenza sociale degli assegnatari. Valgono per essi, in un campo diverso, le considerazioni esposte trattando la spesa del capitolo n. 30. Tuttavia non va taciuta l'attività fondamentale alla quale tale personale si dedica, che consiste nel creare un nuovo spirito comunitario nelle zone di insediamento, attraverso il potenziamento e la vivificazione di circoli culturali e ricreativi; in un'opera di accostamento individuale delle famiglie assegnatarie, per assisterle in ogni bisogno, per favorire al massimo lo sviluppo della personalità degli assegnatari e dei loro figli, di formarli nel nuovo ambiente in cui devono vivere e con le nuove responsabilità correlative alle nuove posizioni raggiunte, di stimolarne le iniziative.

Sono stati istituiti ben 112 circoli ricreativi in tutte le zone di insediamento, forniti, dove possibile, di televisori e di biblioteche.

Capitolo n. 31. — *Istruzione ed assistenza alla cooperazione:*

Spese fisse e variabili per il personale addetto alla cooperazione	L.	160.371.201	
Spese di partecipazione a mostre commerciali.	»	3.183.285	
Contributo a favore della Federazione Appulo-Lucano-Molisana delle Mutue agrarie di assicurazione del bestiame	»	10.000.000	
Assistenze varie	»	11.227.453	
		<hr/>	
	»		184.781.939

È stato già detto in passato quale importanza abbia la cooperazione per il raggiungimento dei fini della Riforma; la Sezione non ha mancato, pertanto, di dedicare una cura particolare a questo settore. Sono infatti stati costituiti, ad iniziativa della Sezione, e svolgono la loro attività, 159 cooperative di servizi con circa 16.000 soci; 8 cooperative specializzate, delle quali: 5 cantine sociali e 3 oleifici; un consorzio di cooperative (Conse-malmo) per la selezione e l'approvvigionamento delle sementi, di mangimi e di fertilizzanti; n. 35 mutue bestiame; una Federazione delle stesse mutue.

Da riportarsi . . . L. 2.276.678.104

Riporto . . . L. 2.276.678.104

Il Consorzio ha lavorato e distribuito nell'esercizio 1956-57 ben 25.000 quintali di seme selezionato.

Le cooperative di servizio hanno provveduto ad eseguire, con macchine gestite direttamente, i lavori di aratura, frangizollatura e semina; hanno eseguito con macchine proprie e di terzi la mietitura e trebbiatura di 610.000 quintali di cereali di produzione di 12.217 assegnatari e 206 non assegnatari; hanno curato la vendita in forma collettiva di 250.000 quintali di cereali.

Durante la campagna 1956, le cantine hanno proceduto alla lavorazione di quintali 95.588 di uva conferita da 1.273 assegnatari (per quintali 49.917) e da 757 coltivatori diretti non assegnatari (per quintali 45.671), mentre gli oleifici hanno lavorato quintali 6.776 di olive conferite da 210 assegnatari (per quintali 2.671) e da 49 non assegnatari per quintali 4.105), estendendo l'assistenza, in tale campo, anche ai piccoli coltivatori non assegnatari. Rilevanti sono stati i vantaggi economici realizzati dai conferenti attraverso un maggior ricavo netto dei prodotti conferiti.

Per quanto riguarda, poi, il contributo a favore della Federazione Appulo-Lucano-Molisana delle Mutue agrarie di assicurazione del bestiame, bisogna tener presente che tale Ente ha il fine di raggiungere una più efficiente assistenza mutualistica ai piccoli proprietari della riforma, che fanno parte delle Associazioni agrarie di mutua assicurazione del bestiame, costituite nel comprensorio di riforma, e soprattutto per riassumere in riassicurazione una parte dei rischi che fanno carico alle singole mutue federate; per sorreggere ed integrare l'azione delle Mutue per la difesa profilattica del bestiame ed, inoltre, per favorire i rapporti tra le Mutue e gli Istituti di credito agrario per lo sviluppo del credito zootecnico.

Capitolo n. 32. - *Spese per assegnazione delle terre:*

Spese per la compilazione dei verbali di consistenza o di immissione in possesso	L.	1.370.174	
Spese inerenti alla stipulazione dei contratti definitivi di assegnazione	»	55.601.306	
Spese diverse	»	1.620.286	
			» 58.591.766

Capitolo n. 32-bis. - *Attività divulgativa:*

Spese per partecipazioni a esposizioni e fiere	L.	9.506.320	
Spese per le attività in comune degli Enti di Riforma	»	9.886.141	
Spese per organizzazione visite in zone di riforma, convegni, giornate di studio, riunioni di propaganda	»	4.104.702	
Pubblicazione della rivista <i>Vita Contadina</i> , collaborazione stampa, servizi giornalistici, radio e di propaganda, stampa opuscoli vari	»	11.021.868	
Acquisto materiale vario e spese per riprese cinematografiche	»	414.045	
			» 34.933.076

Totale spese per l'assistenza e la cooperazione . . . L. 2.370.202.946

CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.

L'impegno di spesa è esattamente pari all'entrata accertata sul capitolo n. 7 delle entrate. L'analisi della gestione è riportata dal rendiconto illustrato nel titolo III delle Uscite (capitolo n. 61).

CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE.

Su tale categoria l'unico impegno è costituito dall'importo delle rate scadute nell'esercizio per annualità relative alle opere di trasformazione eseguite sui poderi assegnati. Esso trova la sua contropartita agli articoli 1 e 2 del capitolo n. 5 delle entrate.

C) USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La situazione del Titolo II delle Uscite, distinte per categoria, è la seguente:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZA
I	Acquisizione di beni	473.000.000	462.964.742	10.035.258
II	Estinzione di debiti	8.644.646.120	8.644.436.475	209.645
III	Bonifica	—	—	—
IV	Accensione di crediti verso assegnatari	4.950.000.000	4.808.503.910	141.496.090
	Totali . . .	14.067.646.120	13.915.905.127	151.740.993

Lo stanziamento della prima categoria riguarda principalmente l'acquisto di impianti industriali per la raccolta, la lavorazione e la conservazione dei prodotti. Modestissimo è stato l'acquisto di macchinario ad uso agricolo e di mezzi di trasporto, trattandosi per lo più di attrezzature complementari e accessorie e di mezzi di trasporto acquistati in sostituzione di altri il cui esercizio si era rilevato non più conveniente.

Per la partecipazione a capitali azionari di Consorzi e Cooperative, la Sezione non ha previsto alcun stanziamento avendo utilizzato i fondi disponibili sulla gestione residui.

Sui capitoli nn. 40 e 41 poco vi è da aggiungere. Le spese sostenute, di modesta entità, riguardano l'acquisto di mezzi di trasporto per lire 1.614.684 e di piccole attrezzature per uso agricolo per lire 1.619.626.

Particolare rilievo merita invece il capitolo n. 42, riguardante: « Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli ». Nonostante la scarsità dei mezzi disponibili, la Sezione ha dedicato una cura particolare al settore delle industrie agrarie perché in esso vede la fase terminale e conclusiva di tutta l'opera di riforma, quella cioè, tendente a valorizzare, attraverso la trasformazione, la lavorazione, la tipizzazione ed il lancio commerciale, i prodotti ottenuti dalla terra. È una esigenza a cui non ci si può sottrarre, anzitutto perché i maggiori profitti che si riesce ad ottenere attraverso questa lavorazione, fatta in forma cooperativa, rimangono a vantaggio dei produttori assicurando meglio l'autosufficienza dei poderi; poi per contribuire al miglioramento delle condizioni locali attraverso l'aumento di lavoro e di attività commerciale ed artigiana che tali industrie comportano.

Tale attività, naturalmente, è strettamente connessa con la cooperazione perché tutti gli stabilimenti costruiti, dopo una prima fase di avviamento, dovranno passare ad apposite cooperative specializzate, come di fatto è già avvenuto per parecchi di essi.

In particolare, le spese sostenute sul capitolo in esame sono state destinate alla costruzione o all'acquisto o al completamento dei seguenti stabilimenti:

Costruzione di uno stabilimento in Borgo Libertà e acquisto della relativa attrezzatura L. 110.026.649

Trattasi di uno stabilimento capace di lavorare fino a 37.000 quintali di uva e che darà sfogo alla produzione dei nuovi impianti di vigneto delle zone di Cerignola e Ascoli Satriano.

Acquisto di uno stabilimento enologico a Corato e completamento attrezzatura per la lavorazione di 21.000 quintali di uva in una zona di prodotti particolarmente pregiati » 75.176.520

Acquisto dall'Ente economico dell'olivicoltura di n. 5 oleifici siti nei comuni di Andria, Ferrandina, Cerignola, Massafra e Ostuni » 115.000.000

Complessivamente tali stabilimenti potranno lavorare 1.000 quintali di olive giornalieri.

Acquisto di un sansificio a Massafra e completamento attrezzatura. . . » 69.831.929

Acquisto di uno stabilimento per selezione sementi in Altamura . . . » 45.936.560

Tale stabilimento è gestito dal CONSEMALMO (Consorzio Sementiero Appulo-Lucano-Molisano), appositamente sorto ad iniziativa della Sezione e già nell'esercizio 1956-57 ha svolto una notevole attività, come si è accennato al capitolo n. 31.

Da riportarsi . . . L. 415.971.658

IMPIANTI REALIZZATI O IN CORSO DI REALIZZAZIONE	BARI		BRINDISI	
	Numero	Importo	Numero	Importo
Cantine sociali	1	76.516.929	2	219.466.711
Oleifici	1	23.000.000	1	23.000.000
Tabacchifici	—	—	—	—
Stabilimenti selezione sementi	1	45.936.560	—	—
Centri avicoli	—	—	1	6.150.821
Centri raccolta latte	—	—	1	8.154.150
Impianto apistico	—	—	—	—
Impianto molitura frumenti	—	—	—	—
Totali		145.453.489		256.771.682

Gli impegni assunti sulla seconda categoria « Estinzione di debiti ed accensione di crediti » riguardano:

al capitolo n. 43 — il finanziamento di lire 1.500.000.000, concesso dal Banco di Napoli, a completamento del fabbisogno finanziario per il credito agrario di esercizio agli assegnatari. Tale importo è stato estinto nell'esercizio 1957-58.

al capitolo n. 44 — il rimborso delle quote dei finanziamenti a medio termine, realizzate a suo tempo mediante sconto di assegnazioni statali:

a favore dell'Istituto di Credito delle casse di risparmio italiane . . . L. 3.000.000.000

a favore dell'Istituto nazionale della previdenza sociale » 4.112.932.120

Totale L. 7.112.932.120

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

	<i>Riporto</i>	L. 415.971.658
Sistemazione magazzino per selezione grani a Borgo Libertà	»	4.455.000
Attrezzature e completamento del magazzino tabacchi a Case Arse	»	13.845.987
Attrezzature per il magazzino lavorazione tabacco di Ginosa Marina	»	5.735.988
Impianto per concentrazione mosti e spese di ampliamento per lo stabilimento enologico di San Paolo (Brindisi)	»	6.502.164
Attrezzature complementari per lo stabilimento enologico di Turturano	»	4.977.002
Anticipo di spese per lo stabilimento enologico di Lucera	»	300.000
Impianto per la molitura dei frumenti nell'Azienda Calle (Matera)	»	5.000.000
Completamento attrezzatura per il Centro avicolo di Gaudiano	»	434.658
Completamento impianto di un pollaio nel Centro avicolo di Matera	»	920.375
Attrezzatura per il Centro avicolo di Apricena	»	16.000
Completamento attrezzature per il Caseificio di « La Moschella »	»	442.347
Completamento impianto per la refrigerazione del latte nella borgata Serranova	»	429.150
Completamento impianto per la refrigerazione del latte a Ginosa Marina	»	700.103
	Totale	L. 459.730.432

Il quadro che segue consente di poter conoscere le realizzazioni della Sezione in questo settore dall'inizio della sua attività:

FOGGIA		LECCE		MATERA		POTENZA		TARANTO		TOTALE	
Nu- mero	Importo	Nu- mero	Importo	Nu- mero	Importo	Nu- mero	Importo	Nu- mero	Importo	Nu- mero	Importo
2	235.426.649	—	—	—	—	—	—	—	—	5	531.410.289
1	23.000.000	1	11.573.146	1	23.000.000	—	—	2	94.141.310	7	197.714.456
—	—	1	98.822.375	—	—	—	—	1	11.526.017	2	110.348.392
1	4.455.000	—	—	—	—	—	—	—	—	2	50.391.560
1	14.286.000	—	—	1	9.537.719	1	13.285.708	1	6.414.980	5	49.675.228
2	21.528.974	—	—	1	795.859	—	—	1	1.856.045	5	32.335.028
1	1.671.200	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1.671.200
—	—	—	—	1	5.000.000	—	—	—	—	1	5.000.000
	300.367.823		110.395.521		38.333.578		13.285.708		113.938.352		978.546.153

A tutto il 30 settembre sono state però estinte rate per lire 6.166.436.533; la differenza è stata versata nei primi giorni dell'esercizio 1957-58 e risulta, quindi, tra le somme rimaste da pagare.

Pertanto, con il pagamento delle predette rate, l'ammontare dei finanziamenti ottenuti con sconto di annualità future di assegnazioni statali ed ancora da restituire al netto di interessi, è di lire 14.985.753.944 dovuto:

all'Istituto di Credito delle casse di risparmio	L. 5.000.000.000
all'Istituto nazionale delle assicurazioni	» 8.000.000.000
alla Cassa pensioni dei dipendenti enti locali - Ministero del Tesoro	» 1.985.753.944

Totale L. 14.985.753.944

Tale somma è interamente coperta da assegnazioni disponibili sui fondi stanziati, a favore della Sezione, dalla legge stralcio.

al capitolo n. 44-bis - « Anticipazioni a diversi » - i prestiti concessi ai funzionari della Sezione per acquisto autovetture. L'erogazione è stata di molto ridotta rispetto all'esercizio 1955-56, limitandola all'importo di lire 4.790.355, e riguarda solo i prestiti concessi per sostituzione di vetture eccessivamente logorate con vetture nuove. La sovvenzione, unitamente agli interessi, viene scomputata dai funzionari beneficiari mensilmente, mediante trattenute sullo stipendio.

al capitolo n. 44-ter - « Restituzione fondo a risparmio assegnatari ». L'impiego è in rapporto alla regolarizzazione delle somme dovute agli assegnatari per fondo a risparmio accantonato negli esercizi precedenti.

Sulla terza categoria « Bonifica » non risulta alcun movimento poichè nell'esercizio, non sono state realizzate opere in concessione.

La quarta categoria delle « Uscite per Movimento di Capitali » riguarda le anticipazioni concesse agli assegnatari per la conduzione dei poderi e per la costituzione di scorte poderali.

Anche in questo esercizio la Sezione ha proseguito nella sua opera di assistenza finanziaria alle nuove aziende contadine, assicurando il credito agrario di esercizio che esse non possono ancora ottenere direttamente dagli Istituti bancari.

Il credito è stato concesso anche alle gestioni speciali ed alle cooperative (oleifici, cantine sociali; CON. SE. MAL. MO) per metterle in condizione di versare ai conferenti di prodotti per la lavorazione collettiva adeguate anticipazioni in attesa della vendita dei prodotti stessi, una volta trasformati.

La somma, complessivamente erogata, risulta così costituita:

credito agrario concesso agli assegnatari per l'annata 1956-57 . . .	L.	2.696.142.497
credito agrario concesso agli assegnatari per l'annata 1957-58 . . .	»	633.889.307
anticipazioni per gestioni collettive e varie	»	591.521.644
		L. 3.921.553.448

Gli assegnatari assistiti sono circa 20.000; il credito concesso è stato, in media, di lire 166.000 circa.

Le somme impegnate sul capitolo n. 49-bis, « Finanziamenti ad assegnatari per costituzione di scorte poderali », riguardano:

l'acquisto di bestiame:

equini	L.	280.355.429	
bovini	»	178.197.496	
ovini	»	7.164.792	
animali da cortile	»	12.521.510	
bestiame in corso di acquisto	»	52.882.073	
		L. 531.121.300	

l'acquisto di attrezzi agricoli:

carri e finimenti	L.	195.420.305	
aratri	»	17.885.298	
erpici	»	12.653.954	
trinciaforaggi	»	9.003.939	
pompe irroratrici	»	19.454.773	
attrezzi vari	»	20.816.945	
attrezzi agricoli in corso di acquisto	»	53.645.087	
		» 328.880.301	
semi, mangimi, fieno	»	17.930.483	
suppellettili per case coloniche	»	9.018.378	
		L. 886.950.462	

Sul capitolo n. 50 non figura nessun impegno perché, come si è sopra accennato, il credito agli assegnatari è stato concesso direttamente dalla Sezione e quindi nessuna garanzia è stata prestata agli Istituti bancari per finanziamenti da loro concessi agli assegnatari stessi.

D) USCITE PER PARTITE DI GIRO

CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.

La presente categoria comprende le vere e proprie partite di giro e i relativi importi sono tutti esattamente compensati in entrata.

In particolare, il fondo di liquidazione al personale — Capitolo n. 54 — che comprende sia il fondo indennità di licenziamento che il fondo di previdenza, al 30 settembre 1956 era di lire 1.228.893.724 e si è elevato nel 1956-57 a lire 1.778.521.374. Di contro, sono stati prelevati nell'esercizio, per versamenti fatti al personale dimessosi e per l'accensione di una polizza aziendale presso l'Istituto nazionale assicurazione, lire 935.007.045.

La situazione degli accantonamenti a fine esercizio era pertanto la seguente:

sul capitolo n. 54 dei residui	L.	592.966.356
sul capitolo n. 54 delle competenze	»	299.079.677
		<hr/>
Totale	L.	892.046.033
		<hr/> <hr/>

di cui:

Fondo di previdenza	L.	789.808.586
Saldo del fondo indennità di licenziamento da corrispondere all'I. N. A. oltre la somma già versata di lire 639.376.464, quale premio di perfezionamento della polizza aziendale	»	102.237.447
		<hr/>
Tornano	L.	892.046.033
		<hr/> <hr/>

Il capitolo n. 59 « Spese varie » riporta un residuo pari a lire 168.749.278 riguardante un complesso di somme vincolate a favore di terzi e di partite di comodo che trovano la loro estinzione all'inizio dell'esercizio successivo. In dettaglio esse sono così costituite:

a) dal debito verso il Banco di Napoli — Cassiere della Sezione — per somme pagate dalle Agenzie dello stesso Banco negli ultimi giorni dell'esercizio per conto delle dipendenze periferiche.

Tali somme sono state incluse, dalla sede centrale del Banco, nel conto di tesoreria solo nel mese di ottobre e quindi nell'esercizio successivo; essendo state però spese dalla Sezione nell'esercizio in esame, esse costituiscono un debito verso il Banco al 30 settembre 1957

b) da somme incassate dagli Zuccherifici Meridionali per premi da distribuire ai coltivatori di barbabietole

c) da somme trattenute a diverse imprese, a seguito di atti conservativi a garanzia di terzi.

d) da somme trattenute, per conto della gestione del fondo di previdenza, al personale dipendente a scomuto prestiti elargiti dal comitato preposto, da interessi maturati sulle somme residue non ancora versate dalla Sezione alla stessa gestione

e) da somme rivenienti da permutate o da vendite di terreni non provenienti da espropri, ancora da reinvestire

A tutto il 30 settembre l'importo di lire 182.948.800 così realizzato:

Permuta con le bonifiche ferraresi	L.	180.000.000
Vendita alla Federconsorzi	»	2.898.800
Vendita al consorzio per la bonifica dell'Arneo	»	50.000
		<hr/>

Da riportarsi L. 162.285.444

	<i>Riporto . . .</i>	L. 162.285.444
risulta utilizzato per lire 113.794.823 e cioè per l'acquisto dei seguenti terreni:		
Ditta Lubelli Raffaella - Otranto - ettari 0.33.69	L.	70.000
Ditta DeMarco Erminia - Brindisi - ett. 36.73.79	»	30.000.000
Ditta Centonze Francesco - Squinzano ettari		
14.19.29	»	8.000.000
Ditta Orlandi Enrica - Lecce - ettari 16.96.00	»	4.320.000
Ditta Orlandi Noel - Lecce - ettari 23.57.86	»	4.050.000
Ditta Maggio Carlo - Lecce - ettari 2.44.52	»	1.250.000
Ditta Margilio Marisa - Lecce - ettari 17.00.68	»	10.488.000
Ditta Corrado Pier Marcello - Lecce - ettari		
49.95.97	»	13.450.000
Ditta De Marco Lucio - Brindisi - ett. 39.68.53	»	33.114.323
Ditta De Marco Lucio - San Pietro - ett. 9.94.64	»	7.552.500
Ditta Sansonetti Miriam - Brindisi - ettari		
9.97.31 (anticipo)	»	1.500.000
	Totale . . .	L. 113.794.823
e rimane ancora disponibile:		
sul Capitolo n. 59 dei residui	L.	32.679.177
sul Capitolo n. 59 della competenza	»	36.474.800
		69.153.977
	Tornano . . .	L. 182.948.800
f) da debiti diversi	»	6.483.834
	Totale . . .	L. 168.749.278

CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.

L'impegno è in corrispondenza ad un uguale importo accertato sul capitolo n. 34 delle entrate per rate di ammortamento del costo dei terreni scadute nell'esercizio.

La terza ed ultima categoria del Titolo III comprende le « Gestioni Speciali ».

Da un primo sommario esame dell'andamento degli impegni assunti su tale categoria, si rileva subito come, mentre alcune gestioni che prima avevano un'ingente movimento, oggi sono ridotte ad attività molto più modeste - tale la gestione conduzione terreni ed il magazzino - altre gestioni mantengono press'a poco un'attività costante ed altre ancora ne sono sorte, come la gestione imbottigliamento e lavorazione vini.

Per quanto più particolarmente riguarda le gestioni attinenti alle industrie agrarie (imbottigliamento olio; caseificio; tabacchi, ecc.), anticipando quanto verrà più ampiamente illustrato in seguito, si deve precisare subito che esse vengono gestite dalla Sezione - sia pure in forma autonoma, amministrate da assegnatari eletti dagli stessi produttori interessati e da funzionari della Sezione - per un primo periodo di avviamento ma che saranno poi, gradualmente, passate ad organismi cooperativi da costituirsi appositamente.

GESTIONE « CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI »

È questa una gestione che enuclea le spese sostenute dalla Sezione per mettere a coltura i terreni non ancora assegnati o perché abbisognevole di particolari opere di trasformazione o perché destinati ad integrare quei poderi e quelle quote che a mano a mano si appalesano non sufficienti ai bisogni dell'assegnatario e del suo nucleo familiare.

La superficie investita all'inizio dell'annata agraria subisce, ovviamente, nel corso dell'esercizio, vari mutamenti: diminuzioni per nuove assegnazioni, aumenti per terreni riventanti da acquisti.

Ed è per questo, data la provvisorietà del possesso, che tali terreni vengono investiti generalmente a colture di basso reddito che comportano però, per la Sezione, cure colturali molto limitate.

Il divario fra rendite e le spese non può rappresentare, quindi, in questo caso, un utile di gestione, ma semplicemente la differenza fra le somme anticipate e quelle recuperate per una attività necessariamente collegata a quella della trasformazione, assistenza, ecc.

Rendite.

Grano quintali 4.860,30	L.	38.421.926	
Avena » 487,82	»	2.642.955	
Orzo » 595,57	»	3.066.701	
Leguminose » 230,88	»	1.296.727	
Foraggiere » 1.811,58	»	21.071.679	
Prodotti ortivi	»	8.252.667	
Prodotti di coltivazione arboree	»	18.797.296	
Altri prodotti e rendite varie	»	42.009.423	
			L. 135.559.374

Spese.

Preparazione terreni	L.	22.087.614	
Sementi	»	18.336.774	
Concimi	»	10.571.455	
Semina e concimazione	»	7.447.808	
Lavori colturali	»	17.175.389	
Lavori di raccolta	»	19.090.079	
Trasporti, imposte, tasse e varie	»	39.173.405	
			» 133.882.524
Avanzo di gestione (accertato sul capitolo n. 3 delle Entrate) . . .	L.	1.676.850	

CAPITOLO N. 62. — GESTIONE « IMPIANTI PER LA CONSERVAZIONE
E LA TRASFORMAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI »

Il totale delle somme anticipate dalla « Gestione Ordinaria » alle « Gestioni Speciali per la trasformazione dei prodotti », pari a lire 337.530.155, alla fine dell'esercizio risultava recuperato per lire 181.425.323. con una differenza di lire 156.104.832, come si rileva dal seguente prospetto:

GESTIONI	Pagato	Rimasto da pagare	Totale impegnato sul capitolo n. 62	Riscosso sul capitolo n. 36	Rimasto da riscuotere sul capitolo n. 36
Vivai	59.357.185	5.789	59.362.974	57.857.570	1.505.404
Tabacchi	43.327.645	7.361	43.335.006	33.929.288	9.405.718
Spacci	149.350.149	247.387	149.597.536	65.612.487	83.985.049
Centri Avicoli	29.870.734	190.343	30.061.077	21.239.348	8.821.729
Caseificio	3.616.481	—	3.616.481	21.350	3.595.131
Imbottigliamento olio	42.291.022	—	42.291.022	—	42.291.022
Lavorazione vini . . .	9.266.059	—	9.266.059	2.765.280	6.500.779
Totali . . .	337.079.275	450.880	337.530.155	181.425.323	156.104.832

GESTIONE « VIVAI »

Tale gestione ha per oggetto la produzione di piantine in appezzamenti di terreno particolarmente scelti, per poi porle a dimora nei poderi degli assegnatari, evitando o riducendo l'acquisto da terzi; si realizzano così delle economie nel costo delle piantine e si impiega una manodopera (specie della M.O.A.) che altrimenti sarebbe difficile utilizzare.

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE		Al 30 settembre 1956	Al 30 settembre 1957	Aumenti o diminuzioni
RENDITE.		ATTIVITÀ.				
Barbatelle N. 3.181.519	28.033.882	Piante esistenti da porre a dimora		926.595	1.505.404	+ 578.809
Ulivi » 49.769	12.681.478			926.595	1.505.404	+ 578.809
Talee » 5.165.200	11.911.035					
Piante ornamentali e frangiventi » 22.346	1.311.065					
Piante da frutta » 112.332	3.920.110					
	57.857.570					
Piante diverse in vivaio	1.505.404	PASSIVITÀ.				
		Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria (accertamento sul capitolo n. 36 delle Entrate)		926.595	1.505.404	+ 578.809
Totale	59.362.974					
SPESE.						
Manodopera	37.760.640					
Preparazione terreni	4.086.619					
Materiale vivaistico	8.528.059					
Concimi, trasporti, guardiana e varie	8.987.656					
Totale a pareggio	59.362.974			926.595	1.505.404	+ 578.809

GESTIONE « LAVORAZIONE TABACCO »

Questa gestione riguarda la lavorazione, negli stabilimenti della Sezione di « Case Arse » (Nardò) e « Ginosa », delle foglie di tabacco prodotte dagli assegnatari nei propri poderi. Trattasi, com'è noto di una coltura molto redditizia che la Sezione si sforza di estendere in altre zone del comprensorio cercando di ottenere ulteriori concessioni di coltivazione dalla Azienda dei Monopoli di Stato.

La lavorazione viene effettuata in forma collettiva ed i ricavi, costituiti dalle somme versate dal Monopolio per l'acquisto delle foglie essiccate, vengono ripartiti, depurati da tutti i costi, tra i produttori i quali vengono così a beneficiare di un notevole soprareddito corrispondente all'utile industriale.

GESTIONE «LAVORAZIONE TABACCO»

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE			
RENDITE:		ATTIVITÀ:			
SPESE:		PASSIVITÀ:			
		Al 30 settembre 1956	Al 30 settembre 1957	Aumenti o diminuzione	
Valutazione provvisoria del tabacco esistente nel magazzino determinata sulla base delle spese sostenute, in attesa della consegna e della stima del Monopolio di Stato	38.522.930	Cassa	16.746	16.746	—
		Investimenti patrimoniali	531.621	648.271	+ 116.650
		Materiale vario e scorte	375.294	910.640	+ 535.346
Totale rendite	38.522.930	Crediti diversi	19.580.558	4.937.264	—14.643.294
		Tabacco in magazzino	—	38.389.634	+38.389.634
		Totali	20.504.219	44.902.555	+24.398.336
Salari e contributi previdenziali	12.341.082	Debiti della Gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:			
Forza motrice, luce, combustibile, ecc.	317.563	Per anticipazioni ricevute (accertamento sul capitolo n. 36 delle Entrate)	11.408.042	9.405.718	— 2.002.324
Tela juta, sacchi, diverse	792.034	Debiti diversi della Gestione speciale:			
Manutenzione impianti	484.276	Amministrazione del Monopolio per anticipazioni ricevute	—	30.696.000	+30.696.000
Trasporti	276.389	Per spese da liquidare	1.067.166	2.391.665	+ 1.324.499
Competenze al personale tecnico di assistenza	1.612.865	Fondo speciale:			
Spese generali (canceleria, stampati, postelegrafoniche, ecc.)	591.175	Per «Fondo miglioramento impianti»	1.580.000	—	— 1.580.000
Assicurazione tabacco	365.634	Per «Fondo di riserva» e utili da ripartire	6.449.011	2.409.172	— 4.039.839
Fitto stabilimento	800.000	Totali a pareggio	20.504.219	44.902.555	+24.398.336
Interessi passivi	400.000				
	17.681.018				
Anticipo corrisposto ai conferenti	20.841.912				
Totale a pareggio	38.522.930				

GESTIONE « SPACCI »

Questa gestione ha per oggetto l'esercizio di 46 spacci istituiti dalla Sezione nelle diverse zone di nuovo insediamento. È un'iniziativa che non poteva mancare data la necessità di assicurare agli assegnatari che abitano nei loro poderi il rifornimento, a non troppo grande distanza, delle derrate e di altre merci di più largo consumo, a prezzi inferiori a quelli del libero mercato. Rilevante è l'ammontare delle vendite, naturalmente diverso da spaccio a spaccio in rapporto al numero degli insediati che gravitano sullo stesso.

Tra le spese poste a carico della gestione sono compresi, oltre ai costi delle merci acquistate, inclusi gli oneri accessori (trasporti, imposta consumo, ecc.), anche i salari a n. 46 spaccisti e le spese generali, del resto modeste, sostenute dagli spacci stessi.

Tale gestione è stata assunta nel mese di gennaio 1958, da un organismo cooperativo appositamente costituito.

CONTO ECONOMICO.

CENTRI DI RIFORMA	Spacci numero	COSTI			RICAVI
		Costo merci	Spese di gestione	Totale	
Ascoli Satriano	3	24.732.400	3.960.586	28.692.986	28.796.119
Borgo Libertà	3	35.005.256	3.563.605	38.568.861	39.158.152
Brindisi	1	8.631.251	992.417	9.623.668	9.870.554
Ferrandina	1	2.255.587	363.312	2.618.899	2.633.919
Foggia	4	25.982.593	4.120.737	30.103.330	30.471.331
Gannano	3	11.660.374	2.332.269	13.992.643	13.621.934
Gaudio	3	24.545.801	3.115.336	27.661.137	28.305.615
Ginosa M.	2	14.705.419	1.737.368	16.442.787	16.994.873
La Murgetta	2	3.057.924	1.337.038	4.394.962	3.658.450
Lecce	3	5.165.151	1.819.243	6.984.394	5.832.117
Leonessa	2	7.084.311	1.540.641	8.624.952	9.004.968
Lucera	4	7.689.936	2.068.393	9.758.329	10.652.124
Matera	2	13.020.928	2.122.352	15.143.280	13.201.811
Nardò	2	8.151.369	1.575.879	9.727.248	9.763.059
Potenza	1	587.745	207.144	794.889	720.496
San Severo	3	13.187.210	1.852.731	15.039.941	14.433.581
Scanzano	4	28.910.892	4.742.841	33.653.733	35.118.937
Spinazzola	1	—	42.160	42.160	—
Taccone	2	10.592.716	1.644.106	12.236.822	12.411.588
	46	244.966.863	39.138.158	284.105.021	284.649.628
			Avanzo di gestione . . .	544.607	—
			Totali . . .	284.649.628	284.649.628

Segue GESTIONE « SPACCI »

SITUAZIONE PATRIMONIALE.

Attività.

Cassa	L.	23.474.993
Magazzino merci	»	67.378.602
Crediti diversi	»	38.209.659
Totale		L. 129.063.254

Passività.

Debiti verso fornitori	L.	31.722.822
Debiti diversi	»	11.012.388
Totale		L. 42.735.210
Fondo di riserva	»	2.342.995
Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria (accertamento sul capitolo n. 36 delle Entrate)	»	83.985.049
Totale a pareggio		L. 129.063.254

GESTIONE « CENTRI AVICOLI »

È una piccola gestione che provvede attraverso n. 5 pollai razionali creati a San Paolo (Brindisi), Gaudiano, Ginosa, La Martella (Matera) e Brancia (San Severo) per produrre ed allevare polli di razze selezionate da distribuire, a prezzo di costo, agli assegnatari onde migliorare gli allevamenti ed elevare la produzione.

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	Al 30 settembre 1956	Al 30 settembre 1957	Aumenti o diminuzioni	
RENDITE.			ATTIVITÀ.			
Uova	2.569.902	Polli	4.605.153	7.804.000	+ 3.198.847	
Polli	27.491.175	Mangimi	1.357.908	486.842	— 871.066	
Totale		Crediti diversi	441.245	386.577	— 54.668	
SPESE.		Medicinali	69.400	87.685	+ 18.285	
Uova da cova	3.308.121	Uova	—	56.625	+ 56.625	
Manodopera	5.258.037	Totali		6.473.706	8.821.729	+ 2.348.023
Mangimi	18.217.691	PASSIVITÀ.				
Energia elettrica	949.928	Debito della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria (accertamento sul capit. n. 36)	6.473.706	8.821.729	+ 2.348.023	
Manutenzione	797.710	Totali		6.473.706	8.821.729	+ 2.348.023
Medicinali e veterinarie	1.033.846					
Varie	495.744					
Totale a pareggio						

GESTIONE « CASEIFICIO »

Questa gestione viene svolta nel caseificio di « La Moschella » dove si lavora il latte prodotto nella stalla sperimentale ivi esistente, nonché consegnato dagli assegnatari del Centro di Gaudio. Essa è destinata a svilupparsi maggiormente, specie nei momenti di maggior produzione di latte, onde assicurare un sicuro sfogo ai nuovi allevamenti introdotti nell'ambiente.

RENDITE.		ATTIVITÀ.	
Provoline quintali 62,11	2.990.035	Cassa	1.520.908
Fior di latte » 40,66	2.071.829	Prodotti	767.550
Provoloni » 14,82	873.721	Debitori diversi	1.294.126
Manteche » 6,21	447.377	Attrezzature.	70.250
Burro » 7,10	603.684	Scorte varie in magazzino	89.892
Varie	260.110		
Totale	7.246.756	Totale	3.742.726
SPESE.		PASSIVITÀ.	
Latte lavorato quintali 1317,71	5.883.489	Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria (accertamento sul capitolo n. 36 - Entrate)	3.595.131
Salari operai	385.401	Creditori diversi	65.376
Imposte di consumo	336.631	Fondo di riserva	82.219
Trasporti	266.417		
Spese varie	292.599		
	7.164.537	Totale a pareggio	3.742.726
Quote destinate a coprire eventuali spese straordinarie	82.219		
Totale a pareggio	7.246.756		

GESTIONE « IMBOTTIGLIAMENTO OLIO »

Questa gestione, sorta verso la fine dell'esercizio, si propone soprattutto avvalendosi dello stabilimento di Massafra, di valorizzare vergine l'olio vergine di oliva, prodotto dagli assegnatari e dagli altri coltivatori diretti attraverso gli oleifici cooperativi, mediante la tipizzazione, l'imbottigliamento e il lancio commerciale sia in Puglia che nelle altre zone d'Italia. È una iniziativa a cui si attribuisce grande importanza e che troverà largo sviluppo nell'esercizio successivo.

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RENDITE.		ATTIVITÀ.	
Ricavo per vendita olio	18.185.398	Cassa	3.384.319
Totale rendite	18.185.398	Olio in magazzino: quintali 513,79	27.214.796
SPESE.		Vuoti, attrezzi, ecc.	3.737.933
Costo dell'olio imbottigliato quintali 268,37	14.223.610	Debitori diversi	11.544.145
Manodopera	969.815	Totale attività	45.881.193
Materiale d'uso	393.572	PASSIVITÀ.	
Manutenzione impianti	91.269	<i>Debito della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:</i>	
Trasporti e facchinaggi	297.286	Per attrezzatura	2.509.929
Materiale combustibile	251.795	Per anticipazioni ricevute (accertamento sul capitolo n. 36 - Entrate)	42.291.022
Varie di lavorazione	200.054	Fondo di riserva	1.080.242
Luce e acqua	284.017		
Spese generali diverse	393.738	Totale a pareggio	45.881.193
	17.105.156		
Quota destinata ad ammortamento e spese straordinarie	1.080.242		
Totale a pareggio	18.185.398		

GESTIONE « LAVORAZIONE VINI »

Anche questa gestione, come la precedente, si propone la valorizzazione dei prodotti degli assegnatari e dei coltivatori diretti, attraverso la tipizzazione del vino. Questa attività, come quella dell'imbottigliamento olio, viene svolta solo temporaneamente dalla Sezione e cioè fino al suo definitivo avviamento, dopo di che verrà affidata ad appositi organismi cooperativi.

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE		Al 30 settembre 1956	Al 30 settembre 1957	Aumenti o diminuzioni
RENDITE.		ATTIVITÀ.				
Ricavo vendita vino . . .	31.918.980	Cassa		—	156.592	+ 156.592
Totale rendite . . .	31.918.980	Vino in cantina.		5.392.724	18.735.958	+13.343.234
SPESE.		Debitori diversi.		—	28.653.035	+28.653.035
Vino acquistato. 30.878.333		Attrezzi		—	57.960	+ 57.960
Manodopera . . . 168.767		Vuoti in magazzino		—	3.376.301	+ 3.376.301
Trasporti e imballaggi . . . 382.524		Totale attività . . .		5.392.724	50.979.846	+45.587.122
Materiale enologico 141.002		PASSIVITÀ.				
Spese generali diverse 129.501	31.670.124	Debito della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:				
Quota destinata ad ammortamento e spese straordinarie	248.856	Per attrezzatura		—	403.910	+ 403.910
Totale a pareggio . . .	31.918.980	Per anticipazioni ricevute (accertamento sul capitolo n. 36 dell'Entrata)		5.392.724	11.893.503	+ 6.500.779
		Creditori diversi		—	38.433.577	+38.433.577
		Fondo di riserva		—	248.856	+ 248.856
		Totale a pareggio . . .		5.392.724	50.979.846	+45.587.122

GESTIONE « OFFICINE »

La gestione di alcune officine si rende ancora necessaria per la manutenzione di mezzi motorizzati in località distanti da centri abitati o, comunque, per provvedere alla manutenzione ordinaria ed alle piccole riparazioni per le quali troppo oneroso sarebbe il trasporto in officine private. A tale gestione affluiscono anche i costi di esercizio degli automezzi e dei trattori adibiti a trasporti aziendali ed a lavori culturali.

Per quanto riguarda i nuclei di meccanizzazione, la relativa gestione provvede, mediante l'impiego di trattori e macchine operatrici loro affidati, ad eseguire, a prezzi di costo, lavori culturali per conto delle cooperative, degli assegnatari o anche di coltivatori diretti, laddove insufficiente si presenta l'iniziativa di ditte private.

Anche tale gestione verrà, in prosieguo di tempo, assorbita dalle cooperative.

GESTIONE	Pagato	Rimasto da pagare	Totale impegnato sul capitolo n. 62-bis	Riscosso	Rimasto da riscuotere sul capitolo n. 36-bis
Officine aziendali	239.159.942	1.915.726	241.075.668	241.075.668	—
Nuclei di meccanizzazione	140.165.709	—	140.165.709	129.721.227	10.444.482
Totali . . .	379.325.651	1.915.726	381.241.377	370.796.895	10.444.482

GESTIONE « OFFICINE

SPESE		
GESTIONE OFFICINE:		
Salari ai meccanici, fabbri, carpentieri, ecc.		52.339.332
Pezzi di ricambio		6.450.011
Materiale vario		9.381.523
Riparazioni eseguite da terzi		3.553.203
Spese varie		819.026
 GESTIONE TRATTORI:		
Competenze ai trattoristi		88.762.035
Pezzi di ricambio		31.312.685
Materiale vario		5.812.589
Riparazioni eseguite da terzi		12.991.767
 CARBURANTI E LUBRIFICANTI:		
Gasolio agricolo Ql. 425,55	L. 13.817.839	
Gasolio industriale » 336,25	» 2.858.115	
Petrolio agricolo » 35,74	» 1.109.846	
Benzina » 76,21	» 990.824	
Olio » 206,50	» 9.292.323	
Grasso » 35,70	1.784.550	
		29.653.497
	Totale	241.075.668

AZIENDALI »

LAVORAZIONI ESEGUITE

Lavori colturali:			
Aratura	Ha. 3.175	L. 22.968.664	
Frangizollatura	» 653	» 1.620.385	
Semina	» 170	» 775.888	
Trebbiatura, carratura e mietitura	» 3.279.231	
Trasporti aziendali		» 47.230.412	
			75.874.580
Lavori di trasformazione:			
Aratura profonda	Ha. 1.485	L. 18.477.214	
Dissodamento	» 751	» 9.234.397	
Scasso e scarificazione	» 414	» 14.067.206	
Trasporto piante, paletti, acqua per inafflamento		» 57.349.401	
Bonifica idraulica		» 9.507.403	
Sistemazione terreni, piste e strade		» 6.771.869	
			115.407.490
Lavori vari:			
Lavorazioni eseguite per conto di coltivatori diretti ed agricoltori			6.075.377
Trasporto assegnatari			31.178.558
Trasporti per approvvigionamento idrico			3.383.662
Riparazione automezzi			4.651.458
Diversi			4.504.543
			241.075.668
		Totale a pareggio . . .	241.075.668

« NUCLEI DI MECCANIZZAZIONE AGRARIA ».

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RENDITE.		ATTIVITÀ.	
Arature, frangizollature, semina ecc.	131.314.168	Scorte in magazzino	1.317.584
Scassi ed affossature	6.744.680	Crediti diversi per lavori eseguiti .	59.433.620
Lavori occasionali eseguiti a terzi .	1.834.011	Totale	60.751.204
Varie	85.020		
Totale	139.977.879	PASSIVITÀ.	
SPESE.		Debiti diversi	24.278.391
Personale	9.230.489	Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:	
Manodopera	43.983.622	Accertamento sul capitolo n. 36/bis	10.444.482
Carburanti e lubrificanti	29.781.857	Accertamento sul capit. n. 3 (per quota ammortamento macchine)	10.418.416
Riparazioni e manutenzione	12.652.748		
Manutenzione straordinaria	15.325.328	Fondo per la revisione e manutenzione straordinaria	15.609.915
Trasporto e varie	1.415.015		
Spese varie d'ufficio	1.510.489		
	113.949.548		
Fondo per la manutenzione straordinaria delle trattrici	15.609.915		
Deperimento e ammortamento	10.418.416		
	26.028.331		
Totale a pareggio	139.977.879	Totale a pareggio	60.751.204

GESTIONE « MAGAZZINI »

Alla gestione magazzini affluiscono, transitoriamente, le spese sostenute dalla Sezione per l'approvvigionamento di beni di consumo e di materiali il cui impiego è dilazionato nel tempo.

L'opportunità di fare affluire a questa gestione tali spese scaturisce da ragioni di carattere contabile (ripartizione dei costi fra le diverse attività in rapporti agli effettivi consumi) e da necessità di ordine amministrativo per avere la possibilità di un continuo controllo sulle rimanenze.

Come è stato già accennato, il movimento di tale gestione si è ridotto notevolmente rispetto agli esercizi precedenti e ciò per l'iniziativa presa dalle cooperative di provvedere direttamente all'acquisto delle scorte e alla vendita dei prodotti degli assegnatari.

Consistenza al 30 settembre 1956 L. 1.680.468.690

Merci e materiali vari presi in carico nel corso dell'esercizio:

Gestione di competenza (capitolo n. 62-ter) . . L. 898.566.298

Gestione residui » 3.205.227

Totale L. 901.771.525

Scarichi effettuati sulla gestione residui (capitolo n. 36-ter, residui) L. 1.329.684.295

Scarichi effettuati sulla gestione di competenza (capitolo n. 36-ter, competenza) » 776.438.875

» 2.106.123.170

» 1.204.351.645

Consistenza al 30 settembre 1957 L. 476.117.045

I materiali in magazzino alla fine dell'esercizio sono i seguenti:

Prodotti destinati alla vendita immediata	L.	45.735.720
Scorte varie da impiegare:		
Carburanti e lubrificanti	L.	21.391.714
Filo di ferro e paletti per impianti	»	22.086.273
Mangimi e lettimi	»	32.913.716
Concimi	»	41.326.291
Anticrittogamici e disinfestanti	»	19.739.346
Ricambi per macchine agricole	»	220.593.586
Piccoli attrezzi e materiale vario	»	29.429.903
Sacchi	»	42.900.496
		<hr/>
	»	430.381.325
		<hr/>
Totale	L.	476.117.045
		<hr/> <hr/>

« STALLE DI SOSTA E SMISTAMENTO »

È questa un'altra attività che in sostanza non si identifica in una vera e propria gestione economica.

Infatti la istituzione presso le aziende di apposite stalle destinate ad accogliere il bestiame acquistato non intende soddisfare esigenze di allevamento, ma vuole assicurare, limitatamente al periodo di sosta, la conservazione del patrimonio zootecnico sino alla consegna dello stesso agli assegnatari.

Il quadro che segue non intende quindi fornire il conto economico di una gestione, ma l'utilizzo delle rendite realizzate, nel corso dell'esercizio, dal bestiame in sosta nelle stalle di transito.

RENDITE.

Latte prodotto: quintali 2.026	L.	9.800.987
Letame	»	519.280
Lavoro prestato dal bestiame	»	14.433.515
Rendita realizzata sulle vendite di capi tenuti in sosta	»	4.043.812
Nuove nascite	»	2.599.730
Monte e viare	»	1.518.575
		<hr/>
	L.	32.915.899

SPESE.

Mangimi e lettimi	L.	19.682.309
Manodopera	»	10.225.212
Medicinali e veterinarie	»	1.349.167
Ferrature, tosature e varie	»	556.022
Imposte e tasse	»	631.244
Trasporti e varie	»	471.945
		<hr/>
	»	32.915.899
		<hr/>
Pareggio	L.	—
		<hr/> <hr/>

E) ENTRATE EFFETTIVE

La maggiore fonte di entrate del titolo I è costituita, com'è ovvio, dalle assegnazioni statali e, solo in minima parte, da proventi speciali, da concorsi e rimborsi nelle spese, da annualità per opere di miglioramento sui terreni espropriati ed assegnati, da entrate diverse.

Per quanto riguarda gli interessi attivi accertati - capitolo n. 1 - si rileva che il maggior afflusso è rappresentato, per 60 milioni circa, dall'aliquota addebitata agli assegnatari su operazioni di credito agrario e, per 140 milioni, da somme rimborsate dall'Istituto nazionale assicurazioni a seguito del rinvio, da parte della Sezione, dell'utilizzo di alcune rate sul finanziamento di lire 8 miliardi ottenuto con sconto di assegnazioni future; - più che interessi attivi si tratta, in realtà, di minori interessi passivi.

Le annualità per opere di miglioramento fondiario (capitolo n. 5) e i proventi della conduzione provvisoria dei terreni (capitolo n. 7) trovano perfetta compensazione in uscita sui corrispondenti capitoli nn. 34 e 33.

L'accertamento delle assegnazioni statali è stato inferiore allo stanziamento previsto solo di lire 3.708.318, giacché il minor bisogno di assegnazioni, conseguenti ai minori impegni di spesa in confronto alle previsioni, si è tradotto, quasi esclusivamente, in un più limitato ricorso alle operazioni di finanziamento (capitolo n. 18).

Il riepilogo delle entrate del titolo I è il seguente:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	ACCERTAMENTI	DIFFERENZE
I	Redditi patrimoniali	225.500.000	232.812.470	+ 7.312.470
II	Assegnazioni annuali, rimborsi e pro- venti speciali	16.752.200.000	16.542.674.941	- 209.525.059
III	Entrate diverse	135.000.000	98.450.930	- 36.549.070
	Totali . . .	17.112.700.000	16.873.938.341	- 238.761.659

CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.

Capitolo n. 1. — *Interessi attivi:*

Interessi maturati sui buoni del Tesoro No- vennali 5 per cento (valore nominale lire 10.000.000)	L.	500.000	
Interessi su anticipazioni a funzionari per ac- quisto autovetture	»	2.050.267	
Interessi sul credito agrario di esercizio ero- gato agli assegnatari	»	60.195.618	
Interessi rimborsati dall'I. N. A. per rinvio sulle epoche convenute dell'utilizzo di quote di finanziamento	»	139.254.370	
Interessi rimborsati dal Ministero del tesoro - Direzione generale istituti di previdenza - per rinvio sulle epoche convenute, dell'utilizzo di quote di finanziamento	»	9.472.880	
Interessi bancari e vari	»	6.036.321	
			L. 217.509.456
			<u>L. 217.509.456</u>
			<u>Da riportarsi . . . L. 217.509.456</u>

	<i>Riporto</i> . . .	L. 217.509.456
Capitolo n. 2. - <i>Fitti</i> :		
Fitto locali ed impianti	»	3.051.278
Capitolo n. 3. - <i>Proventi diversi</i> :		
Quota ammortamento macchine operatrici uti- lizzate dai nuclei di motoaratura	L.	10.418.416
Avanzo risultante dalla Gestione « Conduzione dei terreni » per l'esercizio in corso	»	1.676.850
Proventi diversi	»	156.470
	»	<u>12.251.736</u>
	Totale I categoria . . .	L. <u>232.812.470</u>

CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.

Capitolo n. 4. - *Assegnazioni statali*:

Articolo 1. - In base alla legge stralcio (n. 841 del 21 ottobre 1950)	L.	11.596.291.682
Articolo 2. - In base alla legge n. 600 (9 luglio 1957)	»	4.784.000.000
		<u>L. 16.380.291.682</u>

Rideterminando le assegnazioni dei decorsi esercizi in relazione alle variazioni apportate alla gestione residui, a seguito di un approfondito riesame di tutti gli impegni al 30 settembre 1956, la situazione aggiornata delle assegnazioni statali risulta come segue:

ESERCIZIO	Assegnazioni risultanti dai consuntivi	Variazioni in + o in - apportate nell'esercizio e in quelli precedenti	Risultanze al 30 settembre 1957
Patrimonio di fondazione	100.000.000	—	100.000.000
1950-1951	1.928.381.405	— 78.473.384	1.849.908.021
1951-1952	11.040.933.791	+ 31.733.564	11.072.667.355
1952-1953	23.437.132.242	— 423.860.890	23.013.271.352
1953-1954	21.306.140.306	— 215.330.665	21.090.809.641
1954-1955	12.299.918.422	— 161.567.454	12.138.350.968
1955-1956	9.789.177.039	— 35.071.565	9.754.105.474
1956-1957	16.380.291.682	—	16.380.291.682
Totale . . .	<u>96.281.974.887</u>	<u>— 882.570.394</u>	<u>95.399.404.493</u>

Da riportarsi . . . L. 16.380.291.682

Riporto . . . L. 16.380.291.682

A costituire quest'ultimo importo concorrono per lire 90.615.404.493 le assegnazioni a valere sui fondi stanziati con la legge del 21 ottobre 1950, n. 841 (legge stralcio) e per lire 4.784.000.000 le assegnazioni sulla nuova legge del 9 luglio 1957, n. 600.

Nel suddetto importo di lire 95.399.404.493 è compreso per altro l'ammontare delle assegnazioni del corrente esercizio (capitolo n. 4) destinate esclusivamente al pagamento dei finanziamenti precedentemente contratti (lire 7.112.932.120), cosicché l'importo netto di tale assegnazione, effettivamente utilizzato, è di lire 88.286.472.373 di cui lire 83.502.472.373 sulla legge stralcio e lire 4.784.000.000, sulla nuova legge.

Capitolo n. 5. — *Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:*

Articolo 1. — Quota capitale	L.	26.388.773	
Articolo 2. — Quota interessi	»	2.111.962	
			» 28.500.735

L'importo accertato delle annualità per opere di miglioramento è sensibilmente inferiore alle previsioni per effetto del rinvio nella stipulazione dei contratti definitivi di assegnazione a seguito della revisione di alcune quotizzazioni.

Capitolo n. 7. — *Proventi della conduzione provvisoria dei terreni* » 133.882.524

Totale II categoria . . . L. 16.542.674.941

CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.

Capitolo n. 8. — *Vendita di beni non utilizzabili:*

Automezzi n. 13	L.	3.845.000	
Motomezzi n. 72	»	4.576.440	
Strumenti tecnici	»	33.322	
Materiale vario	»	1.246.166	
Accounti riscossi su vendite di autovetture e motociclette dietro rilascio di cambiali e iscrizione di privilegio	»	1.160.750	
			L. 10.861.678

Capitolo n. 9. — *Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali:*

Vendita di materiale derivante da disboscamento e decespugliamento	L.	66.938.805	
Vendita coperture fuori uso	»	2.572.952	
Vendita ghiaia, pietrisco, sabbia, ecc.	»	100.524	
Incameramento depositi cauzionali costituiti da diverse ditte per inadempienze contrattuali	»	517.977	
Vendita prodotti ricavati dal demanio di Irsina	»	4.940.771	
Entrate varie	»	2.851.968	
			» 77.922.997

Da riportarsi . . . L. 88.784.675

Riporto . . . L. 88.784.675

Il minore accertamento di entrata in questo capitolo, rispetto alle previsioni, è dovuto al rinvio di una parte del taglio di alcuni boschi, fra cui quello di Policoro. Un maggior introito si rileverà quindi nell'esercizio successivo.

Capitolo n. 10. — *Concorsi e rimborsi nelle spese:*

Rimborso spese contrattuali da parte di imprese appaltatrici di lavori	L.	1.802.348	
Rimborso spese per impiego di macchine per conto di terzi	»	1.518.686	
Rimborso spese da parte di funzionari che si sono avvalsi dei servizi vari della Sezione (posteggi, uso telefono interurbano, carburanti, ecc.)	»	1.105.588	
Premio governativo rilevato dall'incasso della proiezione del documentario « Latifondo che muore »	»	159.905	
Rimborso spese per analisi eseguite per conto di terzi nei laboratori della Sezione.	»	286.023	
Rimborsi vari	»	4.793.705	
			» 9.666.255
Totale III categoria		L.	98.450.930

F) ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

I movimenti verificatisi sui capitoli del Titolo II delle entrate sono riportati nel seguente prospetto, da cui si rileva che nel corso dell'esercizio sono state accertate maggiori entrate per alienazione di beni e per crediti verso assegnatari e minori entrate per accensioni di debiti per i motivi già precedentemente messi in evidenza.

Il supero della prima categoria è scaturito dal maggior volume di macchine agricole e automezzi venduti, in parte conseguente al rinvio a questo esercizio delle vendite già programmate nel 1955-56; il supero della quarta categoria è dipeso, invece, dal maggior accertamento del capitolo n. 23 a pareggio del corrispondente impegno del capitolo n. 49 delle uscite, in analogia a quanto operato nell'esercizio precedente.

Le entrate in oggetto sono così riassunte:

Categoria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	ACCERTAMENTI	DIFFERENZE
I	Alienazione di beni	111.000.000	201.778.069	+ 90.778.069
II	Accensione di debiti	8.505.000.000	6.687.176.377	— 1.817.823.623
III	Entrate per opere di bonifica	—	—	—
IV	Recupero di crediti verso assegnatari	3.940.000.000	4.068.412.424	+ 128.412.424
	Totali	12.556.000.000	10.957.366.870	— 1.598.633.130

L'analisi per capitolo delle entrate è la seguente:

CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.

Capitolo n. 14. — *Alienazione di macchinario ad uso
agricolo e di trasformazione fondiaria:*

Aratri	N. 152	L.	16.610.000	
Carri e rimorchi agricoli	» 71	»	6.962.500	
Erpici	» 76	»	12.230.000	
Seminatrici	» 59	»	3.420.000	
Trattrici	» 193	»	87.215.193	
Materiale vario	»	»	14.976.550	
Acconti su macchinario venduto dietro rilascio di cambiali ed iscrizioni di privilegio	»	»	30.170.394	
				L. 171.584.637

Trattasi di macchinario attualmente esuberante per i bisogni della Sezione e ceduto, a prezzi risultanti dalla stima fatta da apposite commissioni, a cooperative di assegnatari, a piccoli imprenditori autonomi o ad agricoltori.

Capitolo n. 15. — *Alienazione di mezzi di trasporto per
uso di campagna compresi gli ani-
mali da trasporto:*

Equini	N. 67	L.	4.896.500	
Birocci, calessi e traini	» 47	»	2.257.061	
Autocamionette « Matta » Alfa-Romeo	» 5	»	1.437.000	
Autocarri « Leoncino » OM	» 2	»	1.500.000	
Autovetture Fiat « Campagnola » e « Jeeps »	» 42	»	13.146.801	
Motocicli	» 88	»	5.061.200	
Acconti su mezzi di trasporto venduti dietro rilascio di cambiali ed iscrizioni di privilegio.	»	»	1.894.870	
				» 30.193.432
				L. 201.778.069

CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.

Capitolo n. 17. — *Finanziamento a breve termine:*

Sovvenzione concessa dal Banco di Napoli per provvedere alla con- cessione di anticipazione agli assegnatari per la conduzione del podere		L.	1.500.000.000
---	--	----	---------------

Capitolo n. 18. — *Finanziamento a medio termine:*

Istituto Nazionale delle Assicurazioni:

Saldo della cessione di assegnazioni statali di cui al contratto stipulato nell'esercizio 1955-56 per complessive lire 8.000.000.000	L.	3.192.932.120
--	----	---------------

Ministero del Tesoro:

Ricavo della cessione di assegnazioni future	»	1.985.753.944	
			» 5.178.686.064
<i>Da riportarsi</i>	L.	6.678.686.064	

Riporto . . . L. 6.678.686.064

Con le predette cessioni sono state utilizzate le residue disponibilità sui fondi stanziati, a favore della Sezione, dalla legge stralcio.

In totale, le assegnazioni scontate dalla Sezione, ammontano a lire 25.670.000.000 circa, con un ricavo netto di lire 22.098.686.064; le operazioni di sconto sono state eseguite presso i seguenti Istituti:

Istituto di Credito delle casse di risparmio	L.	8.000.000.000
Istituto nazionale della previdenza sociale	»	4.112.932.120
Istituto nazionale delle assicurazioni	»	8.000.000.000
Cassa pensioni dipendenti enti locali	»	1.985.753.944
Totale	L.	22.098.686.064

Rimborsi effettuati nell'esercizio 1956-57:

Istituto delle Casse di Risparmio	L.	3.000.000.000
Istituto nazionale della previdenza sociale	»	3.166.436.533
	L.	6.166.436.533

Rata impegnata e non estinta al 30 settembre 1957:

Istituto nazionale della previdenza sociale	»	946.495.587	»	7.112.932.120
Torna il residuo debito al 30 settembre 1957 precisato illustrando, il capitolo n. 44 delle uscite	L.	14.985.753.944		

Capitolo n. 18-bis. - *Estinzione crediti diversi:*

Recupero crediti verso funzionari per prestiti concessi agli stessi per acquisto autovetture	L.	4.790.355
--	----	-----------

Cassa di risparmio:

Prelievo di somme depositate	L.	3.699.958	»	8.490.313
--	----	-----------	---	-----------

Totale II Categoria L. 6.687.176.377

La terza categoria non ha avuto movimento poiché nell'esercizio non sono state eseguite opere pubbliche di bonifica in concessione.

Nella quarta ed ultima categoria del Titolo II risultano accertate anticipazioni concesse agli assegnatari nell'esercizio (capitolo n. 23) e le entrate derivanti da vendita di scorte poderali (capitolo n. 23-bis).

Sul capitolo n. 23 sono state accertate le somme poste a carico degli assegnatari e delle cooperative per lo stesso importo di lire 3.921.553.448 erogato dalla Sezione, come illustrato al capitolo n. 49 dell'uscita.

Su tale importo sono rimaste da riscuotere, alla fine dell'esercizio, lire 1.873.069.159 costituite in parte da anticipazioni erogate durante l'estate 1957 per l'annata agraria 1957-58 e che verranno recuperate quindi dopo il raccolto del 1958; ed in parte da anticipazioni erogate per l'annata agraria 1956-57 che verranno recuperate gradualmente con la vendita dei prodotti ancora giacenti nei magazzini delle cooperative.

Nel complesso, dal consuntivo finanziario il debito degli assegnatari, tra residui e competenze, risulta di lire 4.478.962.161 su un totale di anticipazioni erogate dall'inizio di lire 15.077.366.669. Parte di tale debito sarà, come si è sopra accennato, sicuramente recuperato nell'esercizio prossimo; per un'altra parte, costituita dall'accumulo di residui dei primi anni che - per diversi ordini di cause inerenti soprattutto alla necessaria gradualità degli interventi nella trasformazione dei terreni e nell'insediamento - non è stato possibile recuperare anno per anno, sarà da studiarsi un provvedimento che consenta la rateizzazione dei debiti in un certo numero di anni così da rendere sopportabile il rimborso da parte dei singoli assegnatari.

L'accertamento sul capitolo n. 23-bis è costituito dagli incassi realizzati dalla vendita di bestiame non più idoneo perché affetto da malattie e difetti, dai valori delle scorte restituite dagli assegnatari disdettati e di quelle ritirate dalla Sezione per la sostituzione con altre più rispondenti alle necessità poderali, diverse fra le varie zone del comprensorio, nonché da versamenti eseguiti dagli assegnatari a scomputo parziale del valore di addebito delle scorte ricevute. Motivi diversi, e primo fra tutti quello di non appesantire il bilancio dell'assegnatario proprio nei primi anni, allorché il podere non ha raggiunto ancora la piena produttività, hanno consigliato di rimandare la riscossione delle annualità previste per il recupero delle spese attinenti alla costituzione delle scorte poderali; solo per determinate zone è stato già deciso di emettere i relativi ruoli che andranno in riscossione nell'esercizio 1957-58.

G) ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.

Il contenuto di tale categoria non ha bisogno di particolari illustrazioni trattandosi di normali partite di giro riguardanti ritenute a carico del personale, depositi cauzionali, incassi per conto di terzi, reintegri di finanziamenti ad uffici periferici, incassate, per la quasi totalità, entro la fine dell'esercizio.

Qualche chiarimento si ritiene opportuno fornire sulle somme rimaste da riscuotere sul capitolo n. 33 - Entrate varie.

Esse sono così costituite:

Banco di Napoli:

Somme riscosse dalle locali agenzie del Banco di Napoli negli ultimi giorni dell'esercizio per conto dei Centri di Riforma. Tali somme regolarmente rendicontate dai Centri nell'esercizio in esame, costituiscono, al 30 settembre 1957, un credito verso il Banco avendole lo stesso comprese sul conto di tesoreria solo nel mese di ottobre dell'esercizio 1957-1958 L. 59.482.034

Avvocature dello Stato:

Spese anticipate per giudizi in attesa di definizione » 9.487.748

INA-CASA - Roma:

Fondi anticipati dalla Sezione, nella qualità di stazione appaltante, per la costruzione di una palazzina per i dipendenti assegnatari di alloggi » 5.460.116

Da riportarsi . . . L. 74.429.898

	Riporto . . . L.	74.429.898
<i>Istituto Nazionale delle Assicurazioni:</i>		
Indennità di licenziamento anticipate al personale dimessosi dalla Sezione e in attesa di rimborso da parte dell'I. N. A.	»	21.790.959
<i>Imprese diverse:</i>		
Spese anticipate per conto delle stesse per interventi conservativi di terzi	»	12.497.015
<i>Cassa per il Mezzogiorno:</i>		
Anticipo emolumenti corrisposti al personale comandato	»	1.368.261
<i>Amministrazione per le attività in comune degli Enti di Riforma - Roma</i>	»	855.130
<i>Ministero della Pubblica Istruzione:</i>		
Spese anticipate per costruzione di scuole nel comprensorio di Riforma	»	14.400.000
<i>Gestione colonie e corsi:</i>		
Somme anticipate per lo svolgimento di corsi, tirocini e colonie - tutte impegnate e rimaste da pagare sui competenti capitoli di uscita .	»	4.623.433
<i>Diversi:</i>		
Spese anticipate dalla Sezione per iscrizione privilegio e per imposta generale sull'entrata sulle macchine vendute per la costituzione della piccola proprietà meccanica (tali spese vengono recuperate di volta in volta dagli acquirenti)	»	2.498.200
<i>Anticipo di spese per l'apprestamento del padiglione alla XXI Fiera del Levante</i>	»	3.881.000
<i>Diversi dipendenti:</i>		
Prestiti per acquisto suoli edificatori da utilizzare per la costruzione, in cooperative, di abitazioni. Tali prestiti saranno detratti dal residuo debito della Sezione nei confronti della gestione del fondo di previdenza	»	1.771.322
<i>Ministero del Lavoro:</i>		
Spese anticipate per lo svolgimento di Cantieri di Lavoro nelle Province del comprensorio	»	3.623.643
<i>Anticipo di spese per acquisto di effetti per la concessione del credito agrario agli assegnatari</i>	»	2.448.054
<i>Gestione nuclei di meccanizzazione agraria:</i>		
Somme dovute a fronte di materiale fornito dai Centri di Riforma nell'esercizio, riportate dalla gestione nella situazione patrimoniale al 30 settembre 1957	»	11.880.359
<i>Gestione spacci:</i>		
Somme dovute a fronte di spese sostenute dai Centri di Riforma nell'esercizio, riportate dalla gestione nella situazione patrimoniale al 30 settembre 1957	»	15.270.110
<i>Diversi:</i>		
Anticipazioni varie	»	24.894.370
Totale I Categoria . . . L.		196.231.754

CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.

La minore entrata accertata, rispetto alla prevista, per capitale ed interessi sul capitolo n. 34 è essenzialmente motivata dalla riduzione subita dalle rate dovute dagli assegnatari per l'esercizio 1956-57 per effetto del conguaglio operato, sulle rate già accertate negli esercizi precedenti, a seguito dell'applicazione dell'articolo 7 della legge 9 luglio 1957, n. 600, in base al quale il prezzo di vendita delle unità produttive agli assegnatari non deve superare i due terzi della indennità di espropriazione corrisposta al proprietario. In passato, infatti, le rate di ammortamento erano state calcolate sull'intero importo dell'indennità di espropriazione onde la necessità del conguaglio.

CATEGORIA III. — « GESTIONI SPECIALI ».

Non si ritiene di dare particolari delucidazioni sulle gestioni speciali, già illustrate in uscita da dettagliati prospetti riportanti le risultanze economiche, patrimoniali e finanziarie.

GESTIONE RESIDUI

La gestione dei residui al 30 settembre 1957 presenta i seguenti risultati:

	Somme rimaste da incassare o da pagare al 30 settembre 1956	Variazioni verificatesi nell'esercizio (+ o -)	Somme incassate o pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da incassare o da pagare al 30 settembre 1957
ENTRATE.				
Effettive	1.963.036.008	— 881.761.449	1.059.593.921	21.680.638
Movimento di capitali	12.258.127.793	— 53.048.830	9.448.798.531	2.756.280.432
Partite di giro	2.738.124.804	—	2.202.359.354	535.765.450
Totali . . .	16.959.288.605	— 934.810.279	12.710.751.806	3.313.726.520
USCITE.				
Effettive	7.276.526.259	— 570.264.235	4.473.134.956	2.233.127.068
Movimento di capitali	3.801.155.617	— 364.546.044	3.068.121.076	368.488.497
Partite di giro	2.315.367.255	—	1.124.150.442	1.191.216.813
Totali . . .	13.393.049.131	— 934.810.279	8.665.406.474	3.792.832.378

Sull'andamento di tale gestione e in particolare sull'ulteriore alleggerimento dell'entità dei residui, specie di quelli passivi, conviene particolarmente soffermarci.

Tale alleggerimento, rispetto agli esercizi precedenti, è stato rilevantisimo, come si può constatare raffrontando i risultati comparativi degli ultimi esercizi:

		Residui attivi	Residui passivi
Alla fine dell'esercizio 1953-1954	L.	7.284.079.305	L. 7.284.079.305
» » » 1954-1955	»	2.492.463.984	» 6.902.423.631
» » » 1955-1956	»	3.811.640.493	» 5.227.719.510
» » » 1956-1957	»	3.313.726.520	» 3.792.832.378

Anche mettendo a raffronto il totale di tutte le somme rimaste da riscuotere e da pagare, provenienti cioè sia dai residui che dalla competenza (crediti e debiti di bilancio) si ha un analogo risultato.

Particolare motivo di tale alleggerimento, per l'esercizio in esame, è dovuto all'accurata ed analitica revisione di tutti gli impegni passati e delle somme da pagare. Tale revisione ha consentito di individuare numerose e rilevanti partite che potevano essere senz'altro eliminate perchè riguardanti impegni di spesa a suo tempo assunti e ormai decaduti o debiti non più sussistenti (minori spese per l'esecuzione di opere, accertate in sede di collaudo; ribassi d'asta su appalti nei casi in cui l'impegno venne preso in base al progetto; forniture non più richieste o ridotte nella loro entità, ecc.).

Detta revisione ha consentito di ridurre i residui passivi di ben lire 934.810.279.

In corrispondenza con la variazione dei residui passivi, si sono ridotti di un uguale importo i residui attivi per il riflesso che le suddette riduzioni di spesa comportano sulla entità delle assegnazioni che devono riscuotersi dallo Stato. La riduzione sul capitolo n. 19 in particolare riguarda invece:

a) annullamento dell'importo accertato di lire 49.268.000 a carico della Cassa per il Mezzogiono, a seguito revoca della concessione per la costruzione della borgata « Taccone »;

b) parziale riduzione della somma a suo tempo accertata a carico della stessa Cassa per la costruzione della strada di bonifica di Policoro.

Il divario tra i residui passivi ed i residui attivi, che al 30 settembre 1956 era di lire 1.416.259.017, si è ridotto a lire 479.105.858 e deriva dal fatto che la Sezione, con le assegnazioni incassate, ha provveduto al pagamento dei debiti a mano a mano che venivano liquidati, indipendentemente dalla data di origine del debito stesso. E poiché tra i vecchi residui vi sono rilevanti debiti ancora oggi non liquidati, perché derivanti da impegni non ancora venuti a maturazione (rimborso ai proprietari di spese per la trasformazione dei terreni costituenti il 3° residuo; impegni per acquisto di terreni non ancora definiti; impegni assunti per borgate rurali e centri di Servizio non ancora completati; fondo di previdenza del personale ancora da investire, ecc.) il divario di cui trattasi è inevitabile.

Comunque, detto supero non deve assumere alcun particolare significato perché è compensato da uguale supero, in senso contrario, tra i crediti e i debiti di bilancio e l'esposizione finanziaria verso il Cassiere - Banco di Napoli - tanto che la situazione finale chiude in perfetto pareggio.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA — GESTIONE DI CASSA

La situazione finanziaria chiude a pareggio uguagliandosi gli impegni di spesa al totale delle assegnazioni statali e delle altre entrate accertate:

Entrate effettive	L.	16.873.938.341	
Uscite effettive	»	13.915.400.084	
			Avanzo effettivo L. 2.958.538.257
Entrate per movimento di capitali	L.	10.957.366.870	
Uscite per movimento di capitali	»	13.915.905.127	
			Disavanzo per movimento di capitali » 2.958.538.257
			Pareggio finanziario L. —

Al contrario di quanto avveniva negli esercizi precedenti, nel 1956-1957 la situazione presenta un avanzo effettivo bilanciato da un pari disavanzo nei movimenti di capitali. Tale rovesciamento è principalmente causato dal fatto che da questo esercizio ha inizio il pagamento delle prime rate di ammortamento dei mutui precedentemente contratti, a cui si fa fronte con le assegnazioni statali, comprese fra le entrate effettive.

Infatti, le assegnazioni statali accertate sono ammontate a lire 16.380.291.682 oltre a lire 5.178.686.064 realizzate mediante sconto. Di contro, sono state impengate, in gran parte sui movimenti di capitali per estinzione di mutui contratti negli esercizi precedenti (quota capitale e quota interessi), lire 7.400.000.000, con una disponibilità effettiva per la gestione di competenza di lire 14.158.977.746.

Per lo stesso motivo, tale rovesciamento continuerà a presentarsi nella situazione anche in futuro.

GESTIONE DI CASSA.

La gestione di cassa ha dato i seguenti risultati:

Scoperto di Cassa al 30 settembre 1956	—	L.	3.566.239.474
<i>Riscossioni effettuate:</i>			
In conto competenza	L.	31.906.015.242	
In conto residui	»	12.710.751.806	
		<u>L.</u>	44.616.767.048
<i>Pagamenti effettuati:</i>			
In conto competenza	L.	32.058.068.541	
In conto residui	»	8.665.406.474	
		<u>»</u>	40.723.475.015
			+ » 3.893.292.033
Giacenza di cassa al 30 settembre 1957	+ L.		327.052.559
<i>Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957:</i>			
In conto competenza	L.	7.297.605.077	
In conto residui	»	3.313.726.520	
		<u>L.</u>	10.611.331.597
<i>Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957:</i>			
In conto competenza	L.	7.145.551.778	
In conto residui	»	3.792.832.378	
		<u>»</u>	10.938.384.156
			— » 327.052.559
Pareggio finanziario	L.		—

I risultati della situazione amministrativa emergono dal successivo prospetto:

Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1956:

Scoperto di cassa (debito verso il cassiere Banco di Napoli)	L.	3.566.239.474	
Residui passivi	»	13.393.049.131	
		<u>L.</u>	16.959.288.605
Residui attivi	»	16.959.288.605	
		<u>—</u>	

Variazioni nei residui:

In più nei residui attivi	—		
In meno nei residui attivi	L.	934.810.279	
		<u>L.</u>	934.810.279
In più nei residui passivi	»	—	
In meno nei residui passivi	»	934.810.279	
		<u>»</u>	934.810.279
		<u>—</u>	

Riscossioni e pagamenti in conto competenza:

Somme riscosse . . .	L.	31.906.015.242	
Somme pagate . . .	»	32.058.068.541	
			L. 152.053.299

Debiti e crediti di bilancio:

Somme rimaste da ri- scuotere	L.	7.297.605.077	
Somme rimaste da pagare	»	7.145.551.778	
			» 152.053.299

Pareggio . . . L. —

La giacenza di cassa al 30 settembre 1957 corrisponde esattamente alla consistenza del conto esistente presso la sede di Bari del Banco di Napoli — Cassiere della Sezione.

SITUAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

La situazione riassuntiva finale vuole dimostrare principalmente quale destinazione hanno avuto le assegnazioni statali e le altre entrate realizzate dalla Sezione in sette anni di attività, secondo uno schema patrimoniale in cui vengono peraltro riportati anche tutti i movimenti finanziari.

L'impostazione di tale situazione consente quindi di seguire anche la situazione di tutti i beni patrimoniali e le variazioni subite dagli stessi in dipendenza di nuovi acquisti e di vendite. Una posta rettificativa è rappresentata dalle quote di deperimento la cui valutazione, computata nei primi esercizi, è stata successivamente rimandata a quando si potrà meglio determinare la misura e le imputazioni di tali quote, in rapporto anche ai lavori di realizzo delle macchine ed attrezzature che si stanno alienando.

La valutazione del deperimento viene pertanto eseguita per ogni macchina all'atto della vendita.

Tale situazione comprende:

NELLA 1ª SEZIONE:

- 1º) le attività finanziarie corrispondenti ai residui attivi e ai crediti di bilancio risultanti dalla situazione amministrativa;
- 2º) gli investimenti e i beni strumentali acquistati dalla Sezione per il raggiungimento dei propri fini istituzionali;
- 3º) il credito verso gli assegnatari per anticipazioni e per scorte poderali e verso le cooperative;
- 4º) le altre spese sostenute per il raggiungimento degli stessi fini.

NELLA 2ª SEZIONE:

- 1º) le passività finanziarie costituite dai residui passivi e dai debiti di bilancio risultanti dalla situazione amministrativa;
- 2º) le assegnazioni dello Stato;
- 3º) i finanziamenti a medio termine corrispondenti al netto ricavo delle assegnazioni statali scontate;
- 4º) i proventi diversi;
- 5º) il fondo deperimento per la parte già calcolata;
- 6º) i debiti diversi patrimoniali;
- 7º) le giacenze di magazzino in attesa di impiego e di vendita;
- 8º) il capitale di fondazione, nella funzione di netto patrimoniale.

SITUAZIONE FINALE

I. - ATTIVITÀ FINANZIARIE:		
a) Disponibilità presso il Banco di Napoli	327.052.559	
b) Crediti di bilancio e residui attivi:		
credito verso lo Stato per contributi per l'attuazione dei fini istituzionali della Sezione	4.784.000.000	
credito verso la Cassa per il Mezzogiorno per contributi per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica ottenute in conces- sione	87.361.363	
credito verso assegnatari e cooperative	4.478.962.661	
crediti diversi e partite compensative	1.261.007.573	
		10.938.384.156
II. - INVESTIMENTI:		
a) Fabbricati	122.105.530	
b) Mobili, macchine di ufficio e contabili; attrezzature varie	685.123.025	
c) Titoli	9.700.000	
d) Partecipazioni a capitali di consorzi e cooperative	79.404.450	
e) Mezzi di trasporto	1.307.885.163	
f) Opere e pubblicazioni	3.583.701	
g) Macchine ed attrezzi agricoli	7.309.488.578	
h) Scorte vive	32.102.172	
i) Scorte morte	476.117.045	
		10.025.509.664
III. - CREDITI VERSO ASSEGNATARI PER ANTICIPAZIONI E PER SCORTE PODERALI E VERSO COOPERATIVE		6.492.686.581
IV. - SPESE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE FINALITÀ ISTITUZIONALI:		
a) Spese per l'espropriazione, per l'esecuzione di opere di trasforma- zione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati	76.170.217.434	
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per l'assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria dei terreni	7.264.933.753	
c) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare	1.686.603.988	
d) Spese per impianti industriali	978.546.153	
e) Spese generali e di primo impianto	9.424.844.085	
f) Interessi e spese di finanziamento	866.930.716	
		96.392.076.129
	Totale	123.848.656.530

RIASSUNTIVA

I. - PASSIVITÀ FINANZIARIE:		
Debiti di bilancio e residui passivi:		
debiti verso fornitori e imprese di costruzione diverse	4.626.680.682	
debiti verso il Banco di Napoli per prestito agrario di esercizio .	1.500.000.000	
debiti verso l'Istituto nazionale della previdenza sociale per finanziamento a medio termine	946.495.587	
debiti diversi e partite compensative	3.865.207.887	
		10.938.384.156
II. - ASSEGNAZIONI STATALI PER I FINI ISTITUZIONALI E CONTRIBUTI PER LA ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA		95.546.880.588
III. - FINANZIAMENTI A MEDIO TERMINE (sconto di assegnazioni statali)		14.985.753.944
IV. - PROVENTI DIVERSI		735.326.478
V. - FONDO DEPERIMENTI		1.066.194.319
VI. - DEBITI DIVERSI		—
VII. - GIACENZE DI MAGAZZINO IN ATTESA DI IMPIEGO		476.117.045
VIII. - PATRIMONIO DI FONDAZIONE		100.000.000
	Totale	123.848.656.530

Le cifre che emergono dalla presente relazione sono sufficientemente espressive dell'entità dello sforzo sostenuto dalla Sezione.

Peraltro, sono i risultati nel settore economico e sociale finora realizzati dall'azione svolta che conferiscono alle cifre un valore concreto.

Nel settore economico, è il generale aumento della produzione agricola conseguito per effetto dell'introduzione di colture più ricche, dell'adozione di più razionali tecniche produttive, dell'elevazione delle rese unitarie; è l'affermarsi di nuovi organismi di natura prettamente economica; è la localizzazione dei maggiori redditi ottenuti dalle industrie agrarie, che devono essere sottolineati come tangibili risultati della Riforma.

Nel settore sociale, è da mettere in rilievo l'aumento di occupazione, sia a carattere stabile che transitorio; la creazione di una nuova classe di piccoli proprietari autonomi, ormai definitivamente inserita in un nuovo mondo prima a loro sconosciuto; l'elevazione del tenore di vita. È, con la rottura di una struttura sociale ormai superata dai tempi, una nuova vita che va sorgendo in zone prima del tutto abbandonate; è una trasformazione che si sta operando in un ambiente in evoluzione e che fa sentire inevitabilmente i suoi effetti anche ben oltre le zone di diretto intervento.

I risultati già acquisiti danno la certezza che essi saranno intensificati ed estesi a tutto il comprensorio di riforma; è però necessario che la Sezione possa disporre anche dei finanziamenti aggiuntivi, previsti nella relazione alla legge del 9 luglio 1957, n. 600, ed occorrenti per realizzare in pieno il programma generale a suo tempo inviato e sottoposto al Ministero. Ed occorre altresì che l'utilizzo di tali ulteriori disponibilità possa concentrarsi per quanto più è possibile onde affrettare il ritmo di esecuzione delle opere, ridurre di conseguenza gli oneri generali ed accelerare il conseguimento dei risultati produttivistici e sociali degli investimenti compiuti.

Il Presidente

ALDO RAMADORO

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
PARTE I. — ENTRATE			
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.			
1	Interessi attivi	170.000.000	+ 40.000.000
2	Fitti	500.000	»
3	Proventi diversi	15.000.000	»
	Totale della categoria I . . .	185.500.000	+ 40.000.000
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.			
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:		
	Art. 1. — In base alla legge stralcio (21 ottobre 1950, n. 841) . .	10.200.000.000	+ 1.400.000.000
	Art. 2. — In base alla legge del 9 luglio 1957, n. 600	4.784.000.000	»
4-bis	Contributi della Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali	»	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:		
	Art. 1. — Quota capitale	61.600.000	»
	Art. 2. — Quota interessi	6.600.000	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:		
	Art. 1. — Quota capitale	<i>per memoria</i>	»
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»
7	Proventi della conduzione provvisoria dei terreni	200.000.000	+ 100.000.000
	Totale della categoria II . . .	15.252.200.000	+ 1.500.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.			
8	Vendita di beni non utilizzabili	10.000.000	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	100.000.000	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	25.000.000	»
	Totale della categoria III . . .	135.000.000	»
RIASSUNTO DEL TITOLO I			
	Categoria I. — Redditi patrimoniali	185.500.000	+ 40.000.000
	Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	15.252.200.000	+ 1.500.000.000
	Categoria III. — Entrate diverse	135.000.000	»
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	15.572.700.000	+ 1.540.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
210.000.000	212.951.439	4.558.017	217.509.456	»	7.509.456
500.000	3.051.278	»	3.051.278	»	2.551.278
15.000.000	1.833.320	10.418.416	12.251.736	2.748.264	»
225.500.000	217.836.037	14.976.433	232.812.470	2.748.264	10.060.734
11.600.000.000	11.596.291.682	»	11.596.291.682	3.708.318	»
4.784.000.000	»	4.784.000.000	4.784.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»
61.600.000	»	26.388.773	26.388.773	35.211.227	»
6.600.000	»	2.111.962	2.111.962	4.488.038	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
300.000.000	130.933.651	2.948.873	133.882.524	166.117.476	»
16.752.200.000	11.727.225.333	4.815.449.608	16.542.674.941	209.525.059	»
10.000.000	10.861.678	»	10.861.678	»	861.678
100.000.000	49.931.135	27.991.862	77.922.997	22.077.003	»
25.000.000	9.666.255	»	9.666.255	15.333.745	»
135.000.000	70.459.068	27.991.862	98.450.930	37.410.748	861.678
225.500.000	217.836.037	14.976.433	232.812.470	2.748.264	10.060.734
16.752.200.000	11.727.225.333	4.815.449.608	16.542.674.941	209.525.059	»
135.000.000	70.459.068	27.991.862	98.450.930	37.410.748	861.678
17.112.700.000	12.015.520.438	4.858.417.903	16.873.938.341	249.684.071	10.922.412

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.			
11	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	66.000.000	+ 30.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	5.000.000	+ 10.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»
	Totale della categoria I	71.000.000	+ 40.000.000
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI ED ESTINZIONE DI CREDITI.			
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	+ 1.500.000.000
18	Finanziamenti a medio termine	8.400.000.000	— 1.400.000.000
18-bis	Estinzione di crediti diversi	5.000.000	»
18-ter	Fondo a risparmio assegnatari	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria II	8.405.000.000	+ 100.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.			
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»
21	Contributi di esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria III	<i>per memoria</i>	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minore entrate	In più o nuove e maggiori entrate
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
96.000.000	171.584.637	»	171.584.637	»	75.584.637
15.000.000	30.193.432	»	30.193.432	»	15.193.432
»	»	»	»	»	»
111.000.000	201.778.069	»	201.778.069	»	90.778.069
1.500.000.000	1.500.000.000	»	1.500.000.000	»	»
7.000.000.000	5.178.686.064	»	5.178.686.064	1.821.313.936	»
5.000.000	4.721.148	3.769.165	8.490.313	»	3.490.313
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
8.505.000.000	6.683.407.212	3.769.165	6.687.176.377	1.821.313.936	3.490.313
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
23	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative e degli assegnatari . . .	3.800.000.000	»
23-bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	140.000.000	»
24	Rimborso finanziamenti per garanzia	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria IV . . .	3.940.000.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO II.		
	Categoria I. — Alienazione di beni	71.000.000	+ 40.000.000
	Categoria II. — Accensione di debiti ed estinzione di crediti	8.405.000.000	+ 100.000.000
	Categoria III. — Entrate per opere di bonifica	<i>per memoria</i>	»
	Categoria IV. — Recupero crediti verso assegnatari	3.940.000.000	»
	Totale del titolo II . . .	12.416.000.000	+ 140.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	100.000.000	+ 50.000.000
26	Ritenute fiscali	125.000.000	+ 70.000.000
27	Ritenute diverse	10.000.000	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	500.000.000	+ 50.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	200.000.000	»
30	Entrate per rimborsi cauzionali dell'Ente	10.000.000	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	20.000.000	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	7.000.000.000	»
33	Entrate varie	2.000.000.000	»
	Totale della categoria I . . .	9.965.000.000	+ 170.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
3.800.000.000	2.048.484.289	1.873.069.159	3.921.553.448	»	121.553.448
140.000.000	146.858.976	»	146.858.976	»	6.858.976
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.940.000.000	2.195.343.265	1.873.069.159	4.068.412.424	»	128.412.424
111.000.000	201.778.069	»	201.778.069	»	90.778.069
8.505.000.000	6.683.407.212	3.769.165	6.687.176.377	1.821.313.936	3.490.313
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.940.000.000	2.195.343.265	1.873.069.159	4.068.412.424	»	128.412.424
12.556.000.000	9.080.528.546	1.876.838.324	10.957.366.870	1.821.313.936	222.680.806
150.000.000	129.099.483	»	129.099.483	20.900.517	»
195.000.000	136.060.487	»	136.060.487	58.939.513	»
10.000.000	7.450.390	49.344	7.499.731	2.500.269	»
550.000.000	546.514.597	3.113.053	549.627.650	372.350	»
200.000.000	34.259.324	»	34.259.324	165.740.676	»
10.000.000	»	380.962	380.962	9.619.038	»
20.000.000	7.154.462	4.248.361	11.402.823	8.597.177	»
7.000.000.000	6.962.217.718	16.386.214	6.978.603.932	21.396.068	»
2.000.000.000	1.492.061.949	196.231.754	1.688.293.703	311.706.297	»
10.135.000.000	9.314.818.410	220.409.685	9.535.228.095	599.771.905	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:		
	Art. 1. — Quota capitale	196.000.000	»
	Art. 2. — Quota interessi	38.000.000	»
	Totale della categoria II . . .	234.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Condizione provvisoria dei terreni	200.000.000	+ 100.000.000
36	Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . .	200.000.000	+ 500.000.000
36-bis	Gestioni officine aziendali	300.000.000	+ 200.000.000
36-ter	Gestione magazzino	4.000.000.000	»
36-iv	Gestione bestiame	200.000.000	»
	Totale della categoria III . . .	4.900.000.000	+ 800.000.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.		
	Categoria I. — Ritenute, rimborsi e depositi	9.965.000.000	+ 170.000.000
	Categoria II. — Annualità per terreni espropriati ed assegnati	234.000.000	»
	Categoria III. — Gestioni speciali	4.900.000.000	+ 800.000.000
	Totale del titolo III . . .	15.099.000.000	+ 970.000.000
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	15.572.700.000	+ 1.540.000.000
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	12.416.000.000	+ 140.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	15.099.000.000	+ 970.000.000
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE . . .	43.087.700.000	+ 2.650.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
196.000.000	»	44.992.875	44.992.875	151.007.125	»
38.000.000	»	7.957.885	7.957.885	30.042.115	»
234.000.000	»	52.950.760	52.950.760	181.049.240	»
300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524	166.117.476	»
700.000.000	181.425.323	156.104.832	337.530.155	362.469.845	»
500.000.000	370.796.895	10.444.482	381.241.377	118.758.623	»
4.000.000.000	776.438.875	122.127.423	898.566.298	3.101.433.702	»
200.000.000	32.915.899	»	2.915.899	167.084.101	»
5.700.000.000	1.495.147.848	288.988.405	1.784.136.253	3.915.863.747	»
10.135.000.000	9.314.818.410	220.409.685	9.535.228.095	599.771.905	»
234.000.000	»	52.950.760	52.950.760	181.049.240	»
5.700.000.000	1.495.147.848	288.988.405	1.784.136.253	3.915.863.747	»
16.069.000.000	10.809.966.258	562.348.850	11.372.315.108	4.696.684.892	»
17.112.700.000	12.015.520.438	4.858.417.903	16.873.938.341	249.684.071	10.922.412
12.556.000.000	9.080.528.546	1.876.838.324	10.957.366.870	1.821.313.936	222.680.806
16.069.000.000	10.809.966.258	562.348.850	11.372.315.108	4.696.684.892	»
45.737.700.000	31.906.015.242	7.297.605.077	39.203.620.319	6.767.682.899	233.603.218

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
PARTE II. — USCITE			
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.			
1	Spese per gli impianti	2.000.000	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici.	10.000.000	- 5.000.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione	3.000.000	+ 2.000.000
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	500.000	»
	Totale della categoria I	15.500.000	- 3.000.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.			
5	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	314.000.000	+ 18.000.000
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	47.000.000	+ 1.300.000
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	56.000.000	+ 7.000.000
	Art. 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	<i>per memoria</i>	»
	Art. 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio	46.000.000	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	14.000.000	»
6	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	46.000.000	»
	Art. 2. — Premio di rendimento	20.000.000	+ 33.000.000
	Art. 3. — Sussidi	1.000.000	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	5.500.000	»
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	26.000.000	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	12.000.000	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	1.500.000	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	5.000.000	»
	<i>Da riportarsi</i>	594.000.000	+ 59.300.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
2.000.000	110.226	1.378.000	1.488.226	511.774	»
5.000.000	2.009.103	1.171.685	3.180.788	1.819.212	»
5.000.000	3.577.616	990.500	4.568.116	431.884	»
500.000	202.992	31.210	234.202	265.798	»
12.500.000	5.899.937	3.571.395	9.471.332	3.028.668	»
332.000.000	321.300.300	4.933.275	326.233.575	5.766.425	»
48.300.000	46.927.048	1.029.615	47.956.663	343.337	»
63.000.000	62.344.202	622.653	62.966.855	33.145	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
46.000.000	36.056.648	8.537.148	44.593.796	1.406.204	»
14.000.000	11.061.180	324.423	11.385.603	2.614.397	»
46.000.000	39.637.912	5.082.192	44.720.104	1.279.896	»
53.000.000	33.454.745	19.530.526	52.985.271	14.729	»
1.000.000	725.000	»	725.000	275.000	»
5.500.000	5.474.343	»	5.474.343	25.657	»
26.000.000	25.935.474	»	25.935.474	64.526	»
12.000.000	9.215.592	2.750.318	11.965.910	34.090	»
1.500.000	764.396	25.000	789.396	710.604	»
5.000.000	2.681.383	196.914	2.878.297	2.121.703	»
653.300.000	595.578.223	43.032.064	638.610.287	14.639.713	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporto . . .</i>	594.000.000	+ 59.300.000
10	Spese di ufficio:		
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	18.000.000	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	13.000.000	»
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	11.000.000	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	12.000.000	»
12	Spese legali e notarili	2.000.000	+ 10.000.000
13	Spese varie	5.000.000	»
	Totale della categoria II . . .	655.000.000	+ 69.300.000
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.		
14	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale.	657.000.000	+ 40.000.000
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	102.000.000	+ 2.700.000
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	117.000.000	+ 15.200.000
	Art. 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	<i>per memoria</i>	»
	Art. 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio.	139.000.000	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>per memoria</i>	»
15	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario.	78.000.000	»
	Art. 2. — Premio di rendimento	30.000.000	+ 73.000.000
	Art. 3. — Sussidi	1.000.000	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	10.500.000	»
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	42.000.000	»
16	Studi e rilievi tecnici	5.000.000	- 2.000.000
	<i>Da riportarsi . . .</i>	1.181.500.000	+ 128.900.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
653.300.000	595.578.223	43.032.064	638.610.287	14.689.713	»
18.000.000	17.951.712	34.685	17.986.397	13.603	»
13.000.000	12.856.072	140.316	12.996.388	3.612	»
11.000.000	10.490.661	441.835	10.932.496	67.504	»
12.000.000	11.493.250	502.782	11.996.032	3.968	»
12.000.000	2.947.779	9.050.000	11.997.779	2.221	»
5.000.000	4.831.956	115.405	4.947.361	52.639	»
724.300.000	656.149.653	53.317.087	709.466.740	14.833.260	»
697.000.000	675.478.590	20.493.654	695.972.244	1.027.756	»
104.700.000	94.599.255	9.545.992	104.145.247	554.753	»
132.200.000	125.620.204	6.221.604	131.841.808	358.192	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
139.000.000	9.419.159	126.366.068	135.785.227	3.214.773	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
78.000.000	64.268.797	13.659.373	77.928.170	71.830	»
103.000.000	72.511.865	30.453.624	102.965.489	34.511	»
1.000.000	155.000	»	155.000	845.000	»
10.500.000	10.461.671	»	10.461.671	38.329	»
42.000.000	34.665.170	7.152.893	41.818.063	181.937	»
3.000.000	224.500	58.500	283.000	2.717.000	»
1.310.400.000	1.087.404.211	213.951.708	1.301.355.919	9.044.081	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riparto</i> . . .	1.181.500.000	+ 128.900.000
17	Spese di ufficio:		
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	60.000.000	— 2.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	23.000.000	— 1.000.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	18.000.000	— 3.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	70.000.000	— 7.000.000
19	Spese legali e notarili	18.000.000	+ 20.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici	2.000.000	»
	Totale della categoria III . . .	1.372.500.000	+ 135.900.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.		
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	600.000.000	— 40.000.000
22	Spese relative al servizio di Cassa	3.000.000	»
	Totale della categoria IV . . .	603.000.000	— 40.000.000
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	868.000.000	+ 111.900.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	8.840.000.000	— 923.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . .	70.000.000	»
27	Centri di servizio	100.000.000	+ 400.000.000
27/A	Altre opere a carattere pubblico	200.000.000	+ 150.000.000
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici e abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavori, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo	10.000.000	»
	Totale della categoria V . . .	10.088.000.000	— 261.100.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.310.400.000	1.087.404.211	213.951.708	1.301.355.919	9.044.081	»
58.000.000	52.247.389	1.250	52.248.639	5.751.361	»
22.000.000	21.218.626	720.037	21.938.663	61.337	»
15.000.000	12.597.753	»	12.597.753	2.402.247	»
63.000.000	58.664.947	1.141.416	59.806.363	3.193.637	»
38.000.000	17.227.941	20.767.560	37.995.501	4.499	»
2.000.000	202.698	»	202.698	1.797.302	»
1.508.400.000	1.249.563.565	236.581.971	1.486.145.536	22.254.464	»
560.000.000	314.309.204	120.698.228	435.007.432	124.992.568	»
3.000.000	2.844.949	»	2.844.949	155.051	»
563.000.000	317.154.153	120.698.228	437.852.381	125.147.619	»
979.900.000	909.946.760	61.327.507	971.274.267	8.625.733	»
7.917.000.000	4.753.429.605	2.058.704.939	6.812.134.544	1.104.865.456	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
70.000.000	21.004.658	48.056.682	69.061.340	938.660	»
500.000.000	123.429.174	295.123.498	418.552.672	81.447.328	»
350.000.000	220.845.562	125.604.208	346.449.770	3.550.230	»
10.000.000	4.199.726	491.425	4.691.151	5.308.849	»
9.826.900.000	6.032.855.485	2.589.308.259	8.622.163.744	1.204.736.256	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.			
28	Spese per l'impianto catasto terreni	110.000.000	+ 10.500.000
	Totale della categoria VI . . .	110.000.000	+ 10.500.000
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.			
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria.	76.000.000	— 27.000.000
29-bis	Istruzione popolare	80.000.000	»
29-ter	Istituti professionali	30.000.000	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	930.000.000	+ 140.000.000
30-bis	Assistenza economico-finanziaria	350.000.000	»
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	500.000.000	+ 60.400.000
31	Istruzione ed assistenza alla Cooperazione	170.000.000	+ 17.000.000
32	Assegnazioni terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. .	95.000.000	»
32-bis	Attività divulgativa	25.000.000	+ 10.000.000
	Totale della categoria VII . . .	2.256.000.000	+ 200.400.000
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.			
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	200.000.000	+ 100.000.000
	Totale della categoria VIII . . .	200.000.000	+ 100.000.000
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.			
34	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al Capitolo 5 - Entrate	68.200.000	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni, di cui al Capitolo 6 - Entrate	<i>per memoria</i>	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	140.500.000	— 119.646.120
	Totale della categoria IX . . .	208.700.000	— 119.646.120

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
120.500.000	110.732.077	6.982.069	117.714.146	2.785.854	»
120.500.000	110.732.077	6.982.069	117.714.146	2.785.854	»
49.000.000	14.456.442	16.853.491	31.309.933	17.690.067	»
80.000.000	29.708.274	50.030.478	79.738.752	261.248	»
30.000.000	3.505.271	23.142.469	26.647.740	3.352.260	»
1.070.000.000	949.728.617	116.672.064	1.066.400.681	3.599.319	»
350.000.000	292.669.761	55.398.500	348.068.261	1.931.739	»
560.400.000	462.177.541	77.553.257	539.730.798	20.669.202	»
187.000.000	157.012.912	27.769.027	184.781.939	2.218.061	»
95.000.000	22.384.487	36.207.279	58.591.766	36.408.234	»
35.000.000	33.683.192	1.249.884	34.933.076	66.924	»
2.456.400.000	1.965.326.497	404.876.449	2.370.202.946	86.197.054	»
300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524	116.117.476	»
300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524	116.117.476	»
68.200.000	»	28.500.735	28.500.735	39.699.265	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
20.853.880	»	»	»	20.853.880	»
89.053.880	»	28.500.735	28.500.735	60.553.145	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.		
	Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	15.500.000	— 3.000.000
	Categoria II. — Spese generali dell'amministrazione centrale	655.000.000	+ 69.300.000
	Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . .	1.372.500.000	+ 135.900.000
	Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa	603.000.000	— 40.000.000
	Categoria V. — Trasformazione fondiaria	10.088.000.000	— 264.100.000
	Categoria VI. — Catasto terreni	110.000.000	+ 10.500.000
	Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari .	2.256.000.000	+ 200.400.000
	Categoria VIII. — Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . .	200.000.000	+ 100.000.000
	Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione	208.700.000	— 119.646.120
	Totale del titolo I	15.508.700.000	+ 92.353.880
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.		
37	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	»
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . .	<i>per memoria</i>	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . .	10.000.000	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	5.000.000	— 2.000.000
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione di prodotti agricoli . . .	260.000.000	+ 200.000.000
	Totale della categoria I	275.000.000	+ 198.000.000
	CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI ED ACCENSIONE DI CREDITI.		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	+ 1.500.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	7.000.000.000	+ 112.932.120
44-bis	Anticipazioni a diversi	5.000.000	»
44-ter	Restituzione fondo a risparmio assegnatari	<i>per memoria</i>	+ 26.714.000
	Totale della categoria II	7.005.000.000	+ 1.639.646.120

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
12.500.000	5.899.937	3.571.395	9.471.332	3.028.668	»
724.300.000	656.149.653	53.317.087	709.466.740	14.833.260	»
1.508.400.000	1.249.563.565	236.581.971	1.486.145.536	22.254.464	»
563.000.000	317.154.153	120.698.228	437.852.381	125.147.619	»
9.826.900.000	6.032.855.485	2.589.308.259	8.622.163.744	1.204.736.256	»
120.500.000	110.732.077	6.982.069	117.714.146	2.785.854	»
2.456.400.000	1.965.326.497	404.876.449	2.370.202.946	86.197.054	»
300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524	166.117.476	»
89.053.880	»	28.500.735	28.500.735	60.553.145	»
15.601.053.880	10.471.252.223	3.444.147.861	13.915.400.084	1.685.653.796	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
10.000.000	1.619.626	»	1.619.626	8.380.374	»
3.000.000	1.614.684	»	1.614.684	1.385.316	»
460.000.000	230.803.298	228.927.134	459.730.432	269.568	»
473.000.000	234.037.608	228.927.134	462.964.742	10.035.258	»
1.500.000.000	»	1.500.000.000	1.500.000.000	»	»
7.112.932.120	6.166.436.533	946.495.587	7.112.932.120	»	»
5.000.000	4.730.665	59.690	4.790.355	209.645	»
26.714.000	19.505.349	7.208.651	26.714.000	»	»
8.644.646.120	6.190.672.547	2.453.763.928	8.644.436.475	209.645	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
CATEGORIA III. — BONIFICA.			
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	<i>per memoria</i>	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»
47	Esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria III	<i>per memoria</i>	»
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.			
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a Cooperative	4.000.000.000	— 50.000.000
49-bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	1.200.000.000	— 200.000.000
50	Finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria IV	5.200.000.000	— 250.000.000
RIASSUNTO DEL TITOLO II			
	Categoria I. — Acquisizione di beni	275.000.000	+ 198.000.000
	Categoria II. — Estinzione di debiti ed accensione di crediti	7.005.000.000	+ 1.639.646.120
	Categoria III. — Bonifica	<i>per memoria</i>	»
	Categoria IV. — Accensione di crediti verso assegnatari	5.200.000.000	— 250.000.000
	Totale del titolo II	12.480.000.000	+ 1.587.646.120

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.950.000.000	3.921.413.448	140.000	3.921.553.448	28.446.552	»
1.000.000.000	658.081.456	228.869.006	886.950.462	113.049.538	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
4.950.000.000	4.579.494.904	229.009.006	4.808.503.910	141.496.090	»
473.000.000	234.037.608	228.927.134	462.964.742	10.035.258	»
8.644.646.120	6.190.672.547	2.453.763.928	8.644.436.475	209.645	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
4.950.000.000	4.579.494.904	229.009.006	4.808.503.910	141.496.090	»
14.067.646.120	11.004.205.059	2.911.700.068	13.915.905.127	151.740.993	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.			
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	100.000.000	+ 50.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali	125.000.000	+ 70.000.000
53	Versamento di ritenute diverse	10.000.000	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	500.000.000	+ 50.000.000
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	200.000.000	»
56	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	»
57	Anticipazioni a terzi	20.000.000	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	7.000.000.000	»
59	Spese varie	2.000.000.000	»
	Totale della categoria I . . .	9.965.000.000	+ 170.000.000
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.			
60	Annualità relative a terreni espropriati:		
	Art. 1. — Quota capitale	196.000.000	»
	Art. 2. — Quota interessi	38.000.000	»
	Totale della categoria II . . .	234.000.000	»
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.			
61	Condizione provvisoria dei terreni	200.000.000	+ 100.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	200.000.000	+ 500.000.000
62-bis	Gestione officine aziendali	300.000.000	+ 200.000.000
62-ter	Gestione magazzino	4.000.000.000	»
62-IV	Gestione bestiame	200.000.000	»
	Totale della categoria III . . .	4.900.000.000	+ 800.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
150.000.000	117.559.451	11.540.032	129.099.483	20.900.517	»
195.000.000	28.463	136.032.024	136.060.487	58.939.513	»
10.000.000	7.246.781	252.950	7.499.731	2.500.269	»
550.000.000	250.547.973	299.079.677	549.627.650	372.350	»
200.000.000	9.398.502	24.860.822	34.259.324	165.740.676	»
10.000.000	380.962	»	380.962	9.619.038	»
20.000.000	11.396.985	5.838	11.402.823	8.597.177	»
7.000.000.000	6.978.603.932	»	6.978.603.932	21.396.068	»
2.000.000.000	1.519.544.425	168.749.278	1.688.293.703	311.706.297	»
10.135.000.000	8.894.707.474	640.520.621	9.535.228.095	599.771.905	»
196.000.000	»	44.992.875	44.992.875	151.007.125	»
38.000.000	»	7.957.885	7.957.885	30.042.115	»
234.000.000	»	52.950.760	52.950.760	181.049.240	»
300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524	166.117.476	»
700.000.000	337.079.275	450.880	337.530.155	362.469.845	»
500.000.000	379.325.651	1.915.726	381.241.377	118.758.623	»
4.000.000.000	805.012.104	93.554.194	898.566.298	3.101.433.702	»
200.000.000	32.915.899	»	32.915.899	167.084.101	»
5.700.000.000	1.687.903.785	96.232.468	1.784.136.253	3.915.863.747	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	RIASSUNTO DEL TITOLO III		
	Categoria I. — Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi	9.965.000.000	+ 170.000.000
	Categoria II. — Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati	234.000.000	,
	Categoria III. — Gestioni speciali	4.900.000.000	+ 800.000.000
	Totale del titolo III . . .	15.099.000.000	+ 970.000.000
	RIASSUNTO DELLE USCITE		
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	15.508.700.000	+ 92.353.880
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	12.480.000.000	+ 1.587.646.120
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	15.099.000.000	+ 970.000.000
	TOTALE DELLE USCITE . . .	43.087.700.000	+ 2.650.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minore spese	in più o nuove e maggiori spese
10.135.000.000	8.894.707.474	640.520.621	9.535.228.095	599.771.905	»
234.000.000	»	52.950.760	52.950.760	181.049.240	»
5.700.000.000	1.687.903.785	96.232.468	1.784.136.253	3.915.863.747	»
16.069.000.000	10.582.611.259	789.703.849	11.372.315.108	4.696.684.892	»
15.601.053.880	10.471.252.223	3.444.147.861	13.915.400.084	1.685.653.796	»
14.067.646.120	11.004.205.059	2.911.700.068	13.915.905.127	151.740.993	»
16.069.000.000	10.582.611.259	789.703.849	11.372.315.108	4.696.684.892	»
45.737.700.000	32.058.068.541	7.145.551.778	39.203.620.319	6.534.079.681	»

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
ENTRATE ACCERTATE		
Titolo I. — Entrate effettive:		
Categoria I. — Redditi patrimoniali	232.812.470	
Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	16.542.674.941	
Categoria III. — Entrate diverse	98.450.930	
		16.873.938.341
Titolo II. — Entrate per movimento di capitali		10.957.366.870
Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite		11.372.315.108
		39.203.620.319
TOTALE . . .		39.203.620.319

del Rendiconto finanziario.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

USCITE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
USCITE IMPEGNATE		
Titolo I. — Uscite effettive:		
Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	9.471.332	
Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale	709.406.740	
Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	1.486.145.536	
Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa	437.852.381	
Categoria V. — Trasformazione fondiaria	8.622.163.744	
Categoria VI. — Catasto terreni	117.714.146	
Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.	2.370.202.946	
Categoria VIII. — Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	133.882.524	
Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione.	28.500.735	
		13.915.400.084
Titolo II. — Uscite per movimento di capitali		13.915.905.127
Titolo III. — Partite che si compensano con l'entrata		11.372.315.108
TOTALE		39.203.620.319

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accertamenti	in meno per minori accertamenti			
	ENTRATE						
	TITOLO I.						
	ENTRATE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I.						
	REDDITI PATRIMONIALI.						
1	Interessi attivi	13.591.310	»	»	13.591.310	13.591.310	»
2	Fitti	»	»	»	»	»	»
3	Proventi diversi	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I	13.591.310	»	»	13.591.310	13.591.310	»
	CATEGORIA II.						
	ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	Art. 1. - In base alla legge stralcio (21 ottobre 1950, n. 841) . . .	1.914.372.150	»	881.760.549	1.032.611.601	1.032.611.601	»
	Art. 2. - In base alla legge del 9 luglio 1957, n. 600	»	»	»	»	»	»
4 bis	Contributi della Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali . .	»	»	»	»	»	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale	34.609.350	»	»	34.609.350	13.387.410	21.221.940
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
7	Proventi della conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	1.948.981.500	»	881.760.549	1.067.220.951	1.045.999.011	21.221.940
	CATEGORIA III.						
	ENTRATE DIVERSE.						
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	457.998	»	»	457.998	»	457.998
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	»	»	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	5.200	»	900	4.300	3.600	700
	Totale della categoria III	463.198	»	900	462.298	3.600	458.698

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.						
	Categoria I. - Redditi patrimoniali	13.591.310	»	»	13.591.310	13.591.310	»
	Categoria II. - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . .	1.948.981.500	»	881.760.549	1.067.220.951	1.045.999.011	21.221.940
	Categoria III. - Entrate diverse . . .	463.198	»	900	462.298	3.600	458.698
	Totale del titolo I. - Entrate effettive	1.963.036.008	»	881.761.449	1.081.274.559	1.059.593.921	21.680.638
	TITOLO II.						
	ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I.						
	ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, ai sensi dell'articolo n. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione e trasformazione dei pro- dotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA II.						
	ACCENSIONE DI DEBITI ED ESTINZIONE DI CREDITI.						
17	Finanziamenti a breve termine . . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . . .	8.920.000.000	»	»	8.920.000.000	8.920.000.000	»
18 bis	Estinzione di crediti diversi	98.511.752	»	»	98.511.752	35.486.185	63.025.567
18-ter	Fondo a risparmio assegnatari	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	9.018.511.752	»	»	9.018.511.752	8.955.486.185	63.025.567

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA III.						
	ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbli- che ottenute in concessione	140.410.193	»	53.048.830	87.361.363	»	87.361.363
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inademp- ienti agli obblighi dei piani gene- rali di bonifica	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III	140.410.193	»	53.048.830	87.361.363	»	87.361.363
	CATEGORIA IV.						
	RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . .	3.099.205.848	»	»	3.099.205.848	493.312.346	2.605.893.502
23 bis	Recupero quota finanziamenti ad as- segnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»
24	Rimborso finanziamenti per garanzia.	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV	3.099.205.848	»	»	3.099.205.848	493.312.346	2.605.893.502
	RIASSUNTO DEL TITOLO II.						
	Categoria I. - Alienazione di beni .	»	»	»	»	»	»
	Categoria II. - Accensione di debiti ed estinzione di crediti	9.018.511.752	»	»	9.018.511.752	8.955.486.185	63.025.567
	Categoria III. - Entrate per opere di bonifica	140.410.193	»	53.048.830	87.361.363	»	87.361.363
	Categoria IV. - Recupero crediti ver- so assegnatari	3.099.205.848	»	»	3.099.205.848	493.312.346	2.605.893.502
	Totale del titolo II	12.258.127.793	»	53.048.830	12.205.078.963	9.448.798.531	2.756.280.432
	TITOLO III.						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I.						
	RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . .	»	»	»	»	»	»
26	Ritenute fiscali	»	»	»	»	»	»
27	Ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi</i>	»	»	»	»	»	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<i>Riporto</i>	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi cauzionali dell'Ente	6.953.901	»	»	6.953.901	342.170	6.611.731
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	11.395.972	»	»	11.395.972	10.802.874	593.098
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	7.923.146	»	»	7.923.146	5.956.048	1.967.098
33	Entrate varie	830.957.804	»	»	830.957.804	688.206.372	142.751.432
	Totale della categoria I	857.230.823	»	»	857.230.823	705.307.464	151.923.359
	CATEGORIA II. ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale	111.014.731	»	»	111.014.731	88.600.697	22.414.034
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	111.014.731	»	»	111.014.731	88.600.697	22.414.034
	CATEGORIA III. GESTIONI SPECIALI.						
35	Conduzione provvisoria dei terreni	600.562	»	»	600.562	600.562	»
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	57.447.424	»	»	57.447.424	50.008.989	7.438.435
36-bis	Gestione officine aziendali	28.157.347	»	»	28.157.347	28.157.347	»
36-ter	Gestione magazzino	1.683.673.917	»	»	1.683.673.917	1.329.684.295	353.989.622
36-iv	Gestione bestiame	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III	1.769.879.250	»	»	1.769.879.250	1.408.451.193	361.428.057
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.						
	Categoria I. - Ritenute, rimborsi e depositi	857.230.823	»	»	857.230.823	705.307.464	151.923.359
	Categoria II. - Annualità per terreni espropriati ed assegnati	111.014.731	»	»	111.014.731	88.600.697	22.414.034
	Categoria III. - Gestioni speciali	1.769.879.250	»	»	1.769.879.250	1.408.451.193	361.428.057
	Totale del titolo III	2.738.124.804	»	»	2.738.124.804	2.202.359.354	535.765.450
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE						
	TITOLO I. - Entrate effettive	1.963.036.008	»	881.761.449	1.081.274.559	1.059.593.921	21.680.638
	TITOLO II. - Entrate per movimento di capitali	12.258.127.793	»	53.048.830	12.205.078.963	9.448.798.531	2.756.280.432
	TITOLO III. - Partite che si compensano con le uscite	2.738.124.804	»	»	2.738.124.804	2.202.359.354	535.765.450
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	16.959.288.605	»	934.810.279	16.024.478.326	12.710.751.806	3.313.726.520

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	USCITE						
	TITOLO I.						
	USCITE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I.						
	SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZ- ZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti	95.066	»	25.743	69.323	69.323	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli uffici - strumenti tecnici.	4.626.770	»	230.900	4.395.870	3.519.870	876.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione .	»	»	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	79.366	»	»	79.366	79.366	»
	Totale della categoria I	4.801.202	»	256.643	4.544.559	3.668.559	876.000
	CATEGORIA II.						
	SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	6.973.492	»	465.215	6.508.277	6.508.277	»
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	9.857.421	»	»	9.857.421	9.857.421	»
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale.	2.018.089	»	»	2.018.089	2.018.089	»
	Art. 3-bis - Accantonamento stra- ordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi pre- cedenti	»	»	»	»	»	»
	Art. 3-ter - Accantonamento stra- ordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da di- spensare dal servizio	37.933.790	»	»	37.933.790	37.933.790	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Am- ministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	290.853	»	»	290.853	290.853	»
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro stra- ordinario	2.254.110	»	»	2.254.110	2.254.110	»
	Art. 2. - Premi di rendimento	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Sussidi	125.000	»	100.000	25.000	25.000	»
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale .	4.868.824	»	»	4.868.824	4.868.824	»
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	30.481	»	»	30.481	30.481	»
	Da riportarsi	64.352.060	»	565.215	63.786.845	63.786.845	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<i>Riporto . . .</i>	64.352.060	»	565.215	63.786.845	63.786.845	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statuari, deliberativi, consultivi e di controllo	301.680	»	»	301.680	301.680	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	1.219.545	»	1.035.845	183.700	183.700	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	610.686	»	20.006	590.680	590.680	»
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	52.678	»	»	52.678	52.678	»
	Art. 2. - Cancelleria, stampati e pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio	1.017.246	»	»	1.017.246	1.017.246	»
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	10.608	»	»	10.608	10.608	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	309.767	»	»	309.767	309.767	»
12	Spese legali e notarili	173.850	»	»	173.850	173.850	»
13	Spese varie	205.026	»	89.630	115.396	115.396	»
	Totale della categoria II . . .	68.253.146	»	1.710.696	66.542.450	66.542.450	»
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. Stipendi ed assegni fissi al personale	3.142.586	»	»	3.142.586	3.142.586	»
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	4.443.416	»	»	4.443.416	4.443.416	»
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	159.067	»	»	159.067	159.067	»
	Art. 3-bis - Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	»	»	»	»	»	»
	Art. 3-ter. - Accantonamento straordinario per indennità speciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio	111.606.541	»	»	111.606.541	111.606.541	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	119.351.610	»	»	119.351.610	119.351.610	»

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<i>Riporto . . .</i>	119.351.610	»	»	119.351.610	119.351.610	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compensi per il lavoro straordinario	6.734.491	»	»	6.734.491	6.734.491	»
	Art. 2. - Premio di rendimento.	71.864	»	10.000	61.864	61.864	»
	Art. 3. - Sussidi	100.000	»	»	100.000	100.000	»
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	55.080	»	»	55.080	55.080	»
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti.	2.810.702	»	»	2.810.702	2.810.702	»
16	Studi e rilievi tecnici	343.611	»	42.096	301.515	301.515	»
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	81.411	»	81.411	»	»	»
	Art. 2. - Cancelleria, stampati e pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	»	»	»	»	»	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	1.599.627	»	1.498.326	101.301	101.301	»
19	Spese legali e notarili	7.493.080	»	»	7.493.080	3.373.080	4.120.000
20	Manutenzione strumenti tecnici	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III	138.641.476	»	1.631.833	137.009.643	132.889.643	4.120.000
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	307.468.559	»	»	307.468.559	307.468.559	»
22	Spese relative al servizio di cassa	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV	307.468.559	»	»	307.468.559	307.468.559	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA V. TRASFORMAZIONE FONDIARIA.						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . .	81.255.152	»	10.909.298	70.345.854	41.654.269	28.691.585
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni .	3.312.146.082	»	»	3.312.146.082	2.397.342.713	914.803.369
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	365.821.100	»	122.987.292	242.833.808	162.374.546	80.459.262
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati .	320.534.064	»	55.033.539	265.500.525	110.746.275	154.754.250
27	Centri di servizio	1.449.188.645	»	63.083.448	1.386.105.197	724.605.519	661.499.678
27 A	Altre opere a carattere pubblico . .	417.802.229	»	3.832.412	413.969.817	287.747.905	126.221.912
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici ed abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo.	164.817.555	»	138.072.248	26.745.307	21.224.268	5.521.039
	Totale della categoria V . . .	6.111.564.827	»	393.918.237	5.717.646.590	3.745.695.495	1.971.951.095
	CATEGORIA VI. CATASTO TERRENI						
28	Spese per l'impianto catasto terreni.	93.864.508	»	12.212.216	81.652.292	60.013.653	21.638.639
	Totale della categoria VI . . .	93.864.508	»	12.212.216	81.652.292	60.013.653	21.638.639
	CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29	Istruzione professionale degli assegnatari; organizzazione centri di meccanica agraria	149.888.481	»	88.091.333	61.797.148	33.518.164	28.278.984
29-bis	Istruzione popolare	101.359.350	»	23.558.348	77.801.002	53.692.883	24.108.119
29-ter	Istituti professionali	48.706.591	»	2.798.229	45.908.362	4.020.000	41.888.362
30	Assistenza tecnica e veterinaria . .	47.065.187	»	2.168.695	44.896.492	35.927.708	8.968.784
30-bis	Assistenza economico-finanziaria . .	39.185.460	»	2.099.760	37.085.700	1.735.200	35.350.500
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	55.789.777	»	24.331.837	31.457.940	20.125.648	11.332.292
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	14.155.398	»	7.522.222	6.633.176	6.630.704	2.472
32	Assegnazioni terre ed opere di trasformazione fondiaria; contratti, ecc.	58.347.399	»	8.000.000	50.347.399	344.928	50.002.471
32-bis	Attività divulgativa	2.224.986	»	1.964.186	260.800	260.800	»
	Totale della categoria VII . . .	516.722.629	»	160.534.610	356.188.019	156.256.035	199.931.984

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA VIII.						
	SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	600.562	»	»	600.562	600.562	»
	Totale della categoria VIII . . .	600.562	»	»	600.562	600.562	»
	CATEGORIA IX.						
	ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 - Entrate	34.609.350	»	»	34.609.350	»	34.609.350
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al Capitolo 6 - Entrate	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	34.609.350	»	»	34.609.350	»	34.609.350
	RIASSUNTO DEL TITOLO I						
	Categoria I. - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici cen- trali e periferici	4.801.202	»	256.643	4.544.559	3.668.559	876.000
	Categoria II. - Spese generali del- l'Amministrazione centrale	68.253.146	»	1.710.696	66.542.450	66.542.450	»
	Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . .	138.641.476	»	1.631.833	137.009.643	132.889.643	4.120.000
	Categoria IV. - Interessi passivi e servizi di cassa	307.468.559	»	»	307.468.559	307.468.559	»
	Categoria V. - Trasformazione fon- diaria	6.111.564.827	»	393.918.237	5.717.646.590	3.745.695.495	1.971.951.095
	Categoria VI. - Catasto terreni . .	93.864.508	»	12.212.216	81.652.292	60.013.653	21.638.639
	Categoria VII. - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	516.722.629	»	160.534.610	356.188.019	156.256.035	199.931.984
	Categoria VIII. - Spese per la con- duzione provvisoria dei terreni . .	600.562	»	»	600.562	600.562	»
	Categoria IX. - Accantonamenti in attesa di destinazione	34.609.350	»	»	34.609.350	»	34.609.350
	Totale del titolo I . . .	7.276.526.259	»	570.264.235	6.706.262.024	4.473.134.956	2.233.127.068

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	TITOLO II USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ACQUISIZIONE DI BENI.						
36-bis	Investimento patrimonio di fonda- zione	76.945.830	»	76.945.830	»	»	»
37	Acquisto di immobili	16.967.868	»	16.967.868	»	»	»
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative isti- tuiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230.	47.063.550	»	3.345.550	43.718.000	6.801.000	36.917.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	296.998.390	»	242.703.110	54.295.280	13.240.664	41.054.616
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto	22.625.332	»	»	22.625.332	131.457	22.493.875
42	Impianti per la conservazione e va- lorizzazione dei prodotti agricoli	225.104.588	»	3.405.327	221.699.261	35.893.334	185.805.927
	Totale della categoria I	685.705.558	»	343.367.685	342.337.873	56.066.455	286.271.418
	CATEGORIA II. ESTINZIONE DI DEBITI ED ACCENSIONE DI CREDITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	3.000.000.000	»	»	3.000.000.000	3.000.000.000	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
44-bis	Anticipazioni a diversi	»	»	»	»	»	»
44-ter	Restituzione fondo a risparmio asse- gnatari	1.343.168	»	»	1.343.168	1.343.168	»
	Totale della categoria II	3.001.343.168	»	»	3.001.343.168	3.001.343.168	»
	CATEGORIA III. BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, di- rezione, assistenza, contabilità o collaudo lavori	1.323.130	»	1.323.130	»	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione.	44.758.352	»	917.703	43.840.649	7.040.029	36.800.620
47	Esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di migliora- mento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari ina- dempienti agli obblighi di bonifica.	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III	46.081.482	»	2.240.833	43.840.649	7.040.029	36.800.620

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA IV.						
	ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e a cooperative	60.700.137	»	12.233.270	48.466.867	3.050.408	45.416.459
49-bis	Finanziamenti ad assegnatari per co- stituzione scorte poderali	7.325.272	»	6.704.256	621.016	621.016	»
50	Finanziamenti per garanzie	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV	68.025.409	»	18.937.526	49.087.883	3.671.424	45.416.459
	RIASSUNTO DEL TITOLO II						
	Categoria I. - Acquisizione di beni	685.705.558	»	343.367.685	342.337.873	56.066.455	286.271.418
	Categoria II. - Estinzione di debiti ed accensione di crediti	3.001.343.168	»	»	3.001.343.168	3.001.343.168	»
	Categoria III. - Bonifica	46.081.482	»	2.240.833	43.840.649	7.040.029	36.800.620
	Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari	68.025.409	»	18.937.526	49.087.883	3.671.424	45.416.459
	Totale del titolo II	3.801.155.617	»	364.546.044	3.436.609.573	3.068.121.076	368.488.497
	TITOLO III.						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	CATEGORIA I.						
	VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi	16.206.669	»	»	16.206.669	16.206.669	»
52	Versamento di ritenute fiscali	286.075.203	»	»	286.075.203	17.130.525	268.944.678
53	Versamento di ritenute diverse	3.196.496	»	»	3.196.496	1.262.894	1.933.602
54	Versamento per il fondo di liquida- zione del personale	1.228.893.724	»	»	1.228.893.724	635.927.368	592.966.356
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	122.460.496	»	»	122.460.496	57.714.039	64.746.457
56	Versamento per depositi cauzionali.	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	»	»	»	»	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	»	»	»	»	»	»
59	Spese varie	263.519.193	»	»	263.519.193	219.941.343	43.577.800
	Totale della categoria I	1.920.351.781	»	»	1.920.351.781	948.182.888	972.168.893

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA II.						
	ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60	Annualità relative a terreni esprop- riati:						
	Art. 1. - Quota capitale.	215.833.663	»	»	215.833.663	»	215.833.663
	Art. 2. - Quota interessi.	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	215.833.663	»	»	215.833.663	»	215.833.663
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI.						
61	Condizione provvisoria dei terreni .	600.562	»	»	600.562	600.562	»
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli	28.320.384	»	»	28.320.384	25.106.127	3.214.257
62-bis	Gestione officine aziendali	266.455	»	»	266.455	266.455	»
62-ter	Gestione magazzino	149.851.255	»	»	149.851.255	149.851.255	»
62-iv	Gestione bestiame	143.155	»	»	143.155	143.155	»
	Totale della categoria III	179.181.811	»	»	179.181.811	175.967.554	3.214.257
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.						
	Categoria I. - Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi	1.920.351.781	»	»	1.920.351.781	948.182.888	972.168.893
	Categoria II. - Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati	215.833.663	»	»	215.833.663	»	215.833.663
	Categoria III. - Gestioni speciali. . .	179.181.811	»	»	179.181.811	175.967.554	3.214.257
	Totale del titolo III	2.315.367.255	»	»	2.315.367.255	1.124.150.442	1.191.216.813
	RIASSUNTO DELLE USCITE						
	TITOLO I. - Uscite effettive	7.276.526.259	»	570.264.235	6.706.262.024	4.473.134.956	2.233.127.068
	TITOLO II. - Uscite per movimento di capitali	3.801.155.617	»	364.546.044	3.436.609.573	3.068.121.076	368.488.497
	TITOLO III. - Partite che si compen- sano con le entrate	2.315.367.255	»	»	2.315.367.255	1.124.150.442	1.191.216.813
	TOTALE GENERALE DELLE USCITE. . .	13.393.049.131	»	934.810.279	12.458.238.852	8.665.406.474	3.792.832.378

CLASSIFICAZIONE DEI CONTI				COMPETENZE						
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Entrate previste			Entrate accertate			
				Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale	
I	1 ^a	1		170.000.000	+	40.000.000	210.000.000	212.951.439	4.558.017	217.509.456
				500.000	—	500.000	3.051.278	—	3.051.278	
				15.000.000	—	15.000.000	1.833.320	10.418.416	12.251.736	
	2 ^a	4	1	10.200.000.000	+	1.400.000.000	11.600.000.000	11.596.291.682	—	11.596.291.682
			2	4.784.000.000	—	4.784.000.000	—	4.784.000.000	4.784.000.000	
		4-bis	5	—	—	—	—	—	—	
			1	61.600.000	—	61.600.000	—	26.388.773	26.388.773	
			2	6.600.000	—	6.600.000	—	2.111.962	2.111.962	
		6	1	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
			2	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
	7		200.000.000	+	100.000.000	300.000.000	130.933.651	2.948.873	133.882.524	
	8		10.000.000	—	10.000.000	10.861.678	—	10.861.678		
	3 ^a	9	100.000.000	—	100.000.000	49.931.135	27.991.862	77.922.997		
		10	25.000.000	—	25.000.000	9.666.255	—	9.666.255		
			15.572.700.000	+	1.540.000.000	17.112.700.000	12.015.520.438	4.858.417.903	16.873.938.341	
II	1 ^a	11	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
		12	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
		13	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
		14	66.000.000	+	30.000.000	96.000.000	171.584.637	—	171.584.637	
	15	5.000.000	+	10.000.000	15.000.000	30.193.432	—	30.193.432		
	16	—	—	—	—	—	—	—		
	2 ^a	17	<i>per memoria</i>	+	1.500.000.000	1.500.000.000	1.500.000.000	—	1.500.000.000	
		18	8.400.000.000	—	1.400.000.000	7.000.000.000	5.178.686.064	—	5.178.686.064	
		18-bis	5.000.000	—	5.000.000	4.721.148	3.769.165	8.490.313		
	3 ^a	18-ter	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
		19	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
		20	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
		21	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
	4 ^a	22	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—		
23		3.800.000.000	—	3.800.000.000	2.048.484.289	1.873.069.159	3.921.553.448			
23-bis		140.000.000	—	140.000.000	146.858.976	—	146.858.976			
24	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—				
			12.416.000.000	+	140.000.000	12.556.000.000	9.080.528.546	1.876.838.324	10.957.366.870	

rendiconti delle entrate.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli accertamenti		RESIDUI						Totale residui al 30 settembre 1957
		Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1956	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957	
In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate		In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti				
—	7.509.456	13.591.310	—	—	13.591.310	13.591.310	—	4.558.017
—	2.551.278	—	—	—	—	—	—	—
2.748.264	—	—	—	—	—	—	—	10.418.416
3.708.318	—	1.914.372.150	—	881.760.549	1.032.611.601	1.032.611.601	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	4.784.000.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
35.211.227	—	34.609.350	—	—	34.609.350	13.387.410	21.221.940	47.610.713
4.488.038	—	—	—	—	—	—	—	2.111.962
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
166.117.476	—	—	—	—	—	—	—	2.948.873
—	861.678	457.998	—	—	457.998	—	457.998	457.998
22.077.003	—	—	—	—	—	—	—	27.991.862
15.333.745	—	5.200	—	900	4.300	3.600	700	700
249.684.071	10.922.412	1.963.036.008	—	881.761.449	1.081.274.559	1.059.593.921	21.680.638	4.880.098.541
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	75.584.637	—	—	—	—	—	—	—
—	15.193.432	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.821.313.936	—	8.920.000.000	—	—	8.920.000.000	8.920.000.000	—	—
—	3.490.313	98.511.752	—	—	98.511.752	35.486.185	63.025.567	66.794.732
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	140.410.193	—	53.048.830	87.361.363	—	87.361.363	87.361.363
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	121.553.448	3.099.205.848	—	—	3.099.205.848	493.312.346	2.605.893.502	4.478.962.661
—	6.858.976	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.821.313.936	222.680.806	12.258.127.793	—	53.048.830	12.205.078.963	9.448.798.531	2.756.280.432	4.633.118.756

CLASSIFICAZIONE DEI CONTI				COMPETENZE							
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Entrate previste			Entrate accertate				
				Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale		
III	1 ^a	25		100.000.000	+	50.000.000	150.000.000	129.099.483	—	129.099.483	
				125.000.000	+	70.000.000	195.000.000	136.060.487	—	136.060.487	
				10.000.000	—	—	10.000.000	7.450.390	49.341	7.499.731	
				500.000.000	+	50.000.000	550.000.000	546.514.597	3.113.053	549.627.650	
				200.000.000	—	—	200.000.000	34.259.324	—	34.259.324	
				10.000.000	—	—	10.000.000	—	380.962	380.962	
				20.000.000	—	—	20.000.000	7.154.462	4.248.361	11.402.823	
				7.000.000.000	—	—	7.000.000.000	6.962.217.718	16.386.214	6.978.603.932	
				2.000.000.000	—	—	2.000.000.000	1.492.061.949	196.231.754	1.688.293.703	
	2 ^a	34	1	2	196.000.000	—	—	196.000.000	—	44.992.875	44.992.875
					38.000.000	—	—	38.000.000	—	7.957.885	7.957.885
	3 ^a	35			200.000.000	+	100.000.000	300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524
					200.000.000	+	500.000.000	700.000.000	181.425.323	156.104.832	337.530.155
					300.000.000	+	200.000.000	500.000.000	370.796.895	10.444.482	381.241.377
					4.000.000.000	—	—	4.000.000.000	776.438.875	122.127.423	898.566.298
					200.000.000	—	—	200.000.000	32.915.899	—	32.915.899
					15.099.000.000	+	970.000.000	16.069.000.000	10.809.966.258	562.348.850	11.372.315.108
TOTALE GENERALE . . .				43.087.700.000	+	2.650.000.000	45.737.700.000	31.906.015.242	7.297.605.077	39.203.620.319	

rendiconti delle entrate.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli accertamenti		RESIDUI						Totale residui al 30 settembre 1957
		Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1956	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957	
In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate		In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti				
20.900.517	—	—	—	—	—	—	—	
58.939.513	—	—	—	—	—	—	—	
2.500.269	—	—	—	—	—	—	49.341	
372.350	—	—	—	—	—	—	3.113.053	
165.740.676	—	—	—	—	—	—	—	
9.619.038	—	6.953.901	—	—	6.953.901	342.170	6.611.731	
8.597.177	—	11.395.972	—	—	11.395.972	10.802.874	593.098	
21.396.068	—	7.923.146	—	—	7.923.146	5.956.048	1.967.098	
311.706.297	—	830.957.804	—	—	830.957.804	688.206.372	142.751.432	
151.007.125	—	111.014.731	—	—	111.014.731	88.600.697	22.414.034	
30.042.115	—	—	—	—	—	—	7.957.885	
166.117.476	—	600.562	—	—	600.562	600.562	—	
302.469.845	—	57.447.424	—	—	57.447.424	50.008.989	7.438.435	
118.758.623	—	28.157.347	—	—	28.157.347	28.157.347	—	
3.401.433.702	—	1.683.673.917	—	—	1.683.673.917	1.329.684.295	353.989.622	
167.084.101	—	—	—	—	—	—	—	
4.696.684.892	—	2.738.124.804	—	—	2.738.124.804	2.202.359.354	535.765.450	
6.767.682.899	233.603.218	16.959.288.605	—	934.810.279	16.024.478.326	12.710.751.806	3.313.726.520	

CLASSIFICAZIONE DEI CONTI				COMPETENZE							
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (-)	Previsioni definitive	Uscite impegnate				
							Pagate	Da pagare	Totale		
I	1 ^a	1		2.000.000	—	2.000.000	110.226	1.378.000	1.488.226		
				2	10.000.000	— 5.000.000	5.000.000	2.009.103	1.171.685	3.180.788	
				3	3.000.000	+ 2.000.000	5.000.000	3.577.616	990.500	4.568.116	
				4	500.000	—	500.000	202.992	31.210	234.202	
		2 ^a	5	1	314.000.000	+ 18.000.000	332.000.000	321.300.300	4.933.275	326.233.575	
				2	47.000.000	+ 1.300.000	48.300.000	46.927.048	1.029.615	47.956.663	
				3	56.000.000	+ 7.000.000	63.000.000	62.344.202	622.653	62.966.855	
				3-bis	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
				3-ter	46.000.000	—	46.000.000	36.056.648	8.537.148	44.593.796	
				4	14.000.000	—	14.000.000	11.061.180	324.423	11.385.603	
				6	1	46.000.000	—	46.000.000	39.637.912	5.082.192	44.720.104
					2	20.000.000	+ 33.000.000	53.000.000	33.454.745	19.530.526	52.985.271
					3	1.000.000	—	1.000.000	725.000	—	725.000
					4	5.500.000	—	5.500.000	5.474.343	—	5.474.343
					5	26.000.000	—	26.000.000	25.935.474	—	25.935.474
				7	12.000.000	—	12.000.000	9.215.592	2.750.318	11.965.910	
				8	1.500.000	—	1.500.000	764.396	25.000	789.396	
				9	5.000.000	—	5.000.000	2.681.383	196.914	2.878.297	
				10	1	18.000.000	—	18.000.000	17.951.712	34.685	17.986.397
		2	13.000.000		—	13.000.000	12.856.072	140.316	12.996.388		
		3	11.000.000		—	11.000.000	10.490.661	441.835	10.932.496		
		11	12.000.000	—	12.000.000	11.493.250	502.782	11.996.032			
		12	2.000.000	+ 10.000.000	12.000.000	2.947.779	9.050.000	11.997.779			
		13	5.000.000	—	5.000.000	4.831.956	115.405	4.947.361			
		3 ^a	14	1	657.000.000	+ 40.000.000	697.000.000	675.478.590	20.493.654	695.972.244	
				2	102.000.000	+ 2.700.000	104.700.000	94.599.255	9.545.992	104.145.247	
				3	117.000.000	+ 15.200.000	132.200.000	125.620.204	6.221.604	131.841.808	
				3-bis	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
				3-ter	139.000.000	—	139.000.000	9.419.159	126.366.068	135.785.227	
				4	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
				15	1	78.000.000	—	78.000.000	64.268.797	13.659.373	77.928.170
					2	30.000.000	+ 73.000.000	103.000.000	72.511.865	30.453.624	102.965.489
					3	1.000.000	—	1.000.000	155.000	—	155.000
	4				10.500.000	—	10.500.000	10.461.671	—	10.461.671	
	5	42.000.000	—		42.000.000	34.665.170	7.152.893	41.818.063			
		<i>Da riportarsi . .</i>		1.847.000.000	+ 197.200.000	2.044.200.000	1.749.229.301	270.781.690	2.424.010.991		

rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1957
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957	
			In più o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese				
511.774	—	95.066	—	25.743	69.323	69.323	—	1.378.000
1.819.212	—	4.626.770	—	230.900	4.395.870	3.519.870	876.000	2.047.685
431.884	—	—	—	—	—	—	—	990.500
265.798	—	79.366	—	—	79.366	79.366	—	31.210
5.766.425	—	6.973.492	—	465.215	6.508.277	6.508.277	—	4.933.275
343.337	—	9.857.421	—	—	9.857.421	9.857.421	—	1.029.615
33.145	—	2.018.089	—	—	2.018.089	2.018.089	—	622.653
—	—	—	—	—	—	—	—	—
1.406.204	—	37.933.790	—	—	37.933.790	37.933.790	—	8.537.148
2.614.397	—	290.853	—	—	290.853	290.853	—	324.423
1.279.896	—	2.254.110	—	—	2.254.110	2.254.110	—	5.082.192
14.729	—	—	—	—	—	—	—	19.530.526
275.000	—	125.000	—	100.000	25.000	25.000	—	—
25.657	—	4.868.824	—	—	4.868.824	4.868.824	—	—
64.526	—	30.481	—	—	30.481	30.481	—	—
34.090	—	301.680	—	—	301.680	301.680	—	2.750.318
710.604	—	1.219.545	—	1.035.845	183.700	183.700	—	25.000
2.121.703	—	610.686	—	20.006	590.680	590.680	—	196.914
13.603	—	52.678	—	—	52.678	52.678	—	34.685
3.612	—	1.017.246	—	—	1.017.246	1.017.246	—	140.316
67.504	—	10.608	—	—	10.608	10.608	—	441.835
3.968	—	309.767	—	—	309.767	309.767	—	502.782
2.221	—	173.850	—	—	173.850	173.850	—	9.050.000
52.639	—	205.026	—	89.630	115.396	115.396	—	115.405
1.027.756	—	3.142.586	—	—	3.142.586	3.142.586	—	20.493.654
554.753	—	4.443.416	—	—	4.443.416	4.443.416	—	9.545.992
358.192	—	159.067	—	—	159.067	159.067	—	6.221.604
—	—	—	—	—	—	—	—	—
3.214.773	—	111.606.541	—	—	111.606.541	111.606.541	—	126.366.068
—	—	—	—	—	—	—	—	—
71.830	—	6.734.491	—	—	6.734.491	6.734.491	—	13.659.373
34.511	—	71.864	—	10.000	61.864	61.864	—	30.453.624
845.000	—	100.000	—	—	100.000	100.000	—	—
38.329	—	55.080	—	—	55.080	55.080	—	—
181.937	—	2.810.702	—	—	2.810.702	2.810.702	—	7.152.893
24.189.009	—	202.178.095	—	1.977.339	200.200.756	199.324.756	876.000	271.657.690

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Segue Riepilogo dei

CLASSIFICAZIONE DEI CONTI				COMPETENZE					
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (-)	Previsioni definitive	Uscite impegnate		
							Pagate	Da pagare	Totale
			<i>Riporto</i>	1.847.000.000	+ 197.200.000	2.044.200.000	1.749.229.301	270.781.690	2.020.010.991
<i>Segue I</i>		16		5.000.000	— 2.000.000	3.000.000	224.500	58.500	283.000
		17	1	60.000.000	— 2.000.000	58.000.000	52.247.389	1.250	52.248.639
			2	23.000.000	— 1.000.000	22.000.000	21.218.626	720.037	21.938.663
			3	18.000.000	— 3.000.000	15.000.000	12.597.753	—	12.597.753
		18		70.000.000	— 7.000.000	63.000.000	58.664.947	1.141.416	59.806.363
		19		18.000.000	+ 20.000.000	38.000.000	17.227.941	20.767.560	37.995.501
		20		2.000.000	—	2.000.000	202.698	—	202.698
	4 ^a	21		600.000.000	— 40.000.000	560.000.000	314.309.204	120.698.228	435.007.432
		22		3.000.000	—	3.000.000	2.844.949	—	2.844.949
	5 ^a	23		868.000.000	+ 111.900.000	979.900.000	909.946.760	61.327.507	971.274.267
		24		8.840.000.000	— 923.000.000	7.917.000.000	4.753.429.605	2.058.704.939	6.812.134.544
		25		<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—
		26		70.000.000	—	70.000.000	21.004.658	48.056.682	69.061.340
		27		100.000.000	+ 400.000.000	500.000.000	123.429.174	295.123.498	418.552.672
		27-A		200.000.000	+ 150.000.000	350.000.000	220.845.562	125.604.208	346.449.770
		27-bis		10.000.000	—	10.000.000	4.199.726	491.425	4.691.151
	6 ^a	28		110.000.000	+ 10.500.000	120.500.000	110.732.077	6.982.069	117.714.146
	7 ^a	29		76.000.000	— 27.000.000	49.000.000	14.456.442	16.853.491	31.309.933
		29-bis		80.000.000	—	80.000.000	29.708.274	50.030.478	79.738.752
		29-ter		30.000.000	—	30.000.000	3.505.271	23.142.469	26.647.740
		30		930.000.000	+ 140.000.000	1.070.000.000	949.728.617	116.672.064	1.066.400.681
		30-bis		350.000.000	—	350.000.000	292.669.761	55.398.500	348.068.261
		30-ter		500.000.000	+ 60.400.000	560.400.000	462.177.541	77.553.257	539.730.798
		31		170.000.000	+ 17.000.000	187.000.000	157.012.912	27.769.027	184.781.939
		32		95.000.000	—	95.000.000	22.384.487	36.207.279	58.591.766
		32-bis		25.000.000	+ 10.000.000	35.000.000	33.683.192	1.249.884	34.933.076
	8 ^a	33		200.000.000	+ 100.000.000	300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524
	9 ^a	34		68.200.000	—	68.200.000	—	28.500.735	28.500.735
		35		<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—
		36		140.500.000	— 119.646.120	20.853.880	—	—	—
				15.508.700.000	+ 92.353.880	15.601.053.880	10.471.252.223	3.444.147.861	13.915.400.084

rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1957
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957	
In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese		In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni				
24.189.009	—	202.178.095	—	1.977.339	200.200.756	199.324.756	876.000	271.657.690
2.717.000	—	343.611	—	42.096	301.515	301.515	—	58.500
5.751.361	—	81.411	—	81.411	—	—	—	1.250
61.337	—	—	—	—	—	—	—	720.037
2.402.247	—	—	—	—	—	—	—	—
3.193.637	—	1.599.627	—	1.498.326	101.301	101.301	—	1.141.416
4.499	—	7.493.080	—	—	7.493.080	3.373.080	4.120.000	24.887.560
1.797.302	—	—	—	—	—	—	—	—
124.992.568	—	307.468.559	—	—	307.468.559	307.468.559	—	120.698.228
155.051	—	—	—	—	—	—	—	—
8.625.733	—	81.255.152	—	10.909.298	70.345.854	41.654.269	28.691.585	90.019.092
1.104.865.456	—	3.312.146.082	—	—	3.312.146.082	2.397.342.713	914.803.369	2.973.508.308
—	—	365.821.100	—	122.987.292	242.833.808	162.374.546	80.459.262	80.459.262
938.660	—	320.534.064	—	55.033.539	265.500.525	110.746.275	154.754.250	202.810.932
81.447.328	—	1.449.188.645	—	63.083.448	1.386.105.197	724.605.519	661.499.678	956.623.176
3.550.230	—	417.802.229	—	3.832.412	413.969.817	287.747.905	126.221.912	251.826.120
5.308.849	—	164.817.555	—	138.072.248	26.745.307	21.224.268	5.521.039	6.012.464
2.785.854	—	93.864.508	—	12.212.216	81.652.292	60.013.653	21.638.639	28.620.708
17.690.067	—	149.888.481	—	88.091.333	61.797.148	33.518.164	28.278.984	45.132.475
261.248	—	101.359.350	—	23.558.348	77.801.002	53.692.883	24.108.119	74.138.597
3.352.260	—	48.706.591	—	2.798.229	45.908.362	4.020.000	41.888.362	65.030.831
3.599.319	—	47.065.187	—	2.168.695	44.896.492	35.927.708	8.968.784	125.640.848
1.931.739	—	39.185.460	—	2.099.760	37.085.700	1.735.200	35.350.500	90.749.000
20.669.202	—	55.789.777	—	24.331.837	31.457.940	20.125.648	11.332.292	88.885.549
2.218.061	—	14.155.398	—	7.522.222	6.633.176	6.630.704	2.472	27.771.499
36.408.234	—	58.347.399	—	8.000.000	50.347.399	344.928	50.002.471	86.209.750
66.924	—	2.224.986	—	1.964.186	260.800	260.800	—	1.249.884
166.117.476	—	600.562	—	—	600.562	600.562	—	311.668
39.699.265	—	34.609.350	—	—	34.609.350	—	34.609.350	63.110.085
—	—	—	—	—	—	—	—	—
20.853.880	—	—	—	—	—	—	—	—
1.685.653.796	—	7.276.526.259	—	570.264.235	6.706.262.024	4.473.134.956	2.233.127.068	5.677.274.929

CLASSIFICAZIONE DEI CONTI				COMPETENZE						
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (-)	Previsioni definitive	Uscite impegnate			
							Pagate	Da pagare	Totale	
II	1 ^a	36-bis		—	—	—	—	—	—	
		37		<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
		38		<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
		39		<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—	—	
		40			10.000.000	—	10.000.000	1.619.626	—	1.619.626
		41			5.000.000	— 2.000.000	3.000.000	1.614.684	—	1.614.684
		42			260.000.000	+ 200.000.000	460.000.000	230.803.298	228.927.134	459.730.432
		2 ^a	43		<i>per memoria</i>	+ 1.500.000.000	1.500.000.000	—	1.500.000.000	1.500.000.000
			44			7.000.000.000	+ 112.932.120	7.112.932.120	6.166.436.533	946.495.587
				44-bis		5.000.000	—	5.000.000	4.730.665	59.690
			44-ter		<i>per memoria</i>	+ 26.714.000	26.714.000	19.505.349	7.208.651	26.714.000
	3 ^a	45		<i>per memoria</i>	—	—	<i>per memoria</i>	—	—	—
		46		<i>per memoria</i>	—	—	<i>per memoria</i>	—	—	—
		47		<i>per memoria</i>	—	—	<i>per memoria</i>	—	—	—
		48		<i>per memoria</i>	—	—	<i>per memoria</i>	—	—	—
	4 ^a	49			4.000.000.000	— 50.000.000	3.950.000.000	3.921.413.448	140.000	3.921.553.448
		49-bis			1.200.000.000	— 200.000.000	1.000.000.000	658.081.456	228.869.006	886.950.462
		50		<i>per memoria</i>	—	—	<i>per memoria</i>	—	—	—
					12.480.000.000	+ 1.587.646.120	14.067.646.120	11.004.205.059	2.911.700.068	13.915.905.127
	III	1 ^a	51		100.000.000	+ 50.000.000	150.000.000	117.559.451	11.540.032	129.099.483
52				125.000.000	+ 70.000.000	195.000.000	28.463	136.032.024	136.060.487	
53				10.000.000	—	10.000.000	7.246.781	252.950	7.499.731	
54				500.000.000	+ 50.000.000	550.000.000	250.547.973	299.079.677	549.627.650	
55				200.000.000	—	200.000.000	9.398.502	24.860.822	34.259.324	
56				10.000.000	—	10.000.000	380.962	—	380.962	
57				20.000.000	—	20.000.000	11.396.985	5.838	11.402.823	
58				7.000.000.000	—	7.000.000.000	6.978.603.932	—	6.978.603.932	
59				2.000.000.000	—	2.000.000.000	1.519.544.425	168.749.278	1.688.293.703	
2 ^a			60	1		196.000.000	—	196.000.000	—	44.992.875
			2		38.000.000	—	38.000.000	—	7.957.885	7.957.885
3 ^a		61			200.000.000	+ 100.000.000	300.000.000	133.570.856	311.668	133.882.524
		62			200.000.000	+ 500.000.000	700.000.000	337.079.275	450.880	337.530.155
		62-bis			300.000.000	+ 200.000.000	500.000.000	379.325.651	1.915.726	381.241.377
		62-ter			4.000.000.000	—	4.000.000.000	805.012.104	93.554.194	898.566.298
		62-IV			200.000.000	—	200.000.000	32.915.899	—	32.915.899
					15.099.000.000	+ 970.000.000	16.069.000.000	10.582.611.259	789.703.849	11.372.315.108
TOTALE GENERALE . . .				43.087.700.000	+ 2.650.000.000	45.737.700.000	32.058.068.541	7.145.551.778	39.203.620.319	

rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1957
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1956	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1956-57		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957	
In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese		In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni				
—	—	76.945.830	—	76.945.830	—	—	—	—
—	—	16.967.868	—	16.967.868	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	47.063.550	—	3.345.550	43.718.000	6.801.000	36.917.000	36.917.000
8.380.374	—	296.998.390	—	242.703.110	54.295.280	13.240.664	41.054.616	41.054.616
1.385.316	—	22.625.332	—	—	22.625.332	131.457	22.493.875	22.493.875
269.568	—	225.104.588	—	3.405.327	221.699.261	35.893.334	185.805.927	414.733.061
—	—	3.000.000.000	—	—	3.000.000.000	3.000.000.000	—	1.500.000.000
—	—	—	—	—	—	—	—	946.495.587
209.645	—	—	—	—	—	—	—	59.690
—	—	1.343.168	—	—	1.343.168	1.343.168	—	7.208.651
—	—	1.323.130	—	1.323.130	—	—	—	—
—	—	44.758.352	—	917.703	43.840.649	7.040.029	36.800.620	36.800.620
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
28.446.552	—	60.700.137	—	12.233.270	48.466.867	3.050.408	45.416.459	45.556.459
113.049.538	—	7.325.272	—	6.704.256	621.016	621.016	—	228.869.006
—	—	—	—	—	—	—	—	—
151.740.993	—	3.801.155.617	—	364.546.044	3.436.609.573	3.068.121.076	368.488.497	3.280.188.565
20.900.517	—	16.206.669	—	—	16.206.669	16.206.669	—	11.540.032
58.939.513	—	286.075.203	—	—	286.075.203	17.130.525	268.944.678	404.976.702
2.500.269	—	3.196.496	—	—	3.196.496	1.262.894	1.933.602	2.186.552
372.350	—	1.228.893.724	—	—	1.228.893.724	635.927.368	592.966.356	892.046.033
165.740.676	—	122.460.496	—	—	122.460.496	57.714.039	64.746.457	89.607.279
9.619.038	—	—	—	—	—	—	—	—
8.597.177	—	—	—	—	—	—	—	5.838
21.396.068	—	—	—	—	—	—	—	—
311.706.297	—	263.519.193	—	—	263.519.193	219.941.393	43.577.800	212.327.078
151.007.125	—	215.833.663	—	—	215.833.663	—	215.833.663	260.826.538
30.042.115	—	—	—	—	—	—	—	7.957.885
166.117.476	—	600.562	—	—	600.562	600.562	—	311.668
362.469.845	—	28.320.384	—	—	28.320.384	25.106.127	3.214.257	3.665.137
118.758.623	—	266.455	—	—	266.455	266.455	—	1.915.726
3.101.433.702	—	149.851.255	—	—	149.851.255	149.851.255	—	93.554.194
167.084.101	—	143.155	—	—	143.155	143.155	—	—
4.696.684.892	—	2.315.367.255	—	—	2.315.367.255	1.124.150.442	1.191.216.813	1.980.920.662
6.534.079.681	—	13.393.049.131	—	934.810.279	12.458.238.852	8.665.406.474	3.792.832.378	10.938.384.156

	CONSISTENZA al 30 settembre 1956	VARIAZIONI Esercizio 1956-57	CONSISTENZA al 30 settembre 1957
ATTIVITÀ			
I. — Attività finanziarie:			
a) Giacenze di cassa	•	+ 327.052.559	327.052.559
b) Crediti di bilancio e residui attivi	16.959.288.605	— 6.347.957.008	10.611.331.597
II. — Investimenti:			
a) Fabbricati	139.073.398	— 16.967.868	122.105.530
b) Mobili, macchine di ufficio e contabili; attrezzature varie . .	623.515.274	+ 61.607.751	685.123.025
c) Titoli	9.700.000	•	9.700.000
d) Partecipazione a capitali di Consorzi e Cooperative	82.750.000	— 3.345.550	79.404.450
e) Mezzi di trasporto	1.332.281.770	— 24.396.607	1.307.885.163
f) Opere e pubblicazioni	3.349.499	+ 234.202	3.583.701
g) Macchine e attrezzi agricoli	7.708.987.899	— 399.499.321	7.309.488.578
h) Scorte vive	42.401.608	— 10.299.436	32.102.172
i) Scorte morte	1.680.468.690	— 1.204.351.645	476.117.045
III. — Crediti verso assegnatari per anticipazioni e per scorte poderali e verso Cooperative	5.852.177.904	+ 640.508.677	6.492.686.581
IV. — Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:			
a) Spese per l'espropriazione, la esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati	67.943.830.428	+ 8.226.387.006	76.170.217.434
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per l'assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria dei terreni	5.220.150.001	+ 2.044.783.752	7.264.933.753
c) Spese per l'acquisto dei terreni	1.672.576.187	+ 14.027.801	1.686.603.988
d) Spese per impianti industriali	522.221.048	+ 456.325.105	978.546.153
e) Spese generali e di primo impianto	7.324.867.437	+ 2.099.976.648	9.424.844.085
f) Interessi e spese di finanziamento	429.078.335	+ 437.852.381	866.930.716
TOTALE	117.546.718.083	+ 6.301.938.447	123.848.656.530

finanziaria-patrimoniale.
1956 e quelle dell'esercizio 1956-57.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

	CONSISTENZA al 30 settembre 1956	VARIAZIONI Esercizio 1956-57	CONSISTENZA al 30 settembre 1957
PASSIVITÀ			
—			
I. — Passività finanziarie:			
a) Debito verso il Cassiere	3.566.239.474	— 3.566.239.474	»
b) Debiti di bilancio e residui passivi	13.393.049.131	— 2.454.664.975	10.938.384.156
II. — Assegnazioni statali per i fini istituzionali e contributi per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica	80.401.398.285	+ 15.445.482.303	95.546.880.588
III. — Finanziamenti a medio termine (sconto di assegnazioni statali).	16.920.000.000	— 1.934.246.056	14.985.753.944
IV. — Proventi diversi	692.654.689	+ 42.674.789	735.326.478
V. — Fondo deperimenti	1.066.194.319	»	1.066.194.319
VI. — Debiti diversi	26.713.495	— 26.713.495	»
VII. — Giacenze di magazzino in attesa di impiego	1.680.468.690	— 1.204.351.645	476.117.045
VIII. — Patrimonio di fondazione	100.000.000	»	100.000.000
TOTALE	117.546.718.083	+ .6744.1393.08	123.848.656.530

ANNESSO N. 4

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

RENDICONTO FINANZIARIO

CONTO DELLA COMPETENZA.

La gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1956-57 presenta un totale di entrate accertate per lire 606.898.478 contro un totale di spese impegnate per lire 606.898.478 per cui si ha un pareggio, come risulta dal prospetto che segue, in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive:

DESCRIZIONE	Previsioni definitive	Accertamenti definitivi	Differenze tra gli accertamenti e le previsioni definitive
TITOLO I.			
Entrate effettive	415.150.000	404.361.993	— 10.788.007
Uscite effettive	346.950.000	317.024.138	— 29.925.862
Avanzo (+) o disavanzo (—)	+ 68.200.000	+ 87.337.855	— 19.137.855
TITOLO II.			
Entrate per movimento di capitali	1.652.300.000	130.664.548	— 1.521.635.452
Uscite per movimento di capitali	1.720.500.000	248.002.403	— 1.502.497.597
Avanzo (+) o disavanzo (—)	— 68.200.000	— 87.337.855	+ 19.137.855
TITOLO III.			
Entrate per partite che si compensano con le uscite	146.690.000	71.871.937	— 74.818.063
Uscite per partite che si compensano con le entrate	146.690.000	71.871.937	— 74.818.063
(Avanzo (+) o disavanzo (—)	—	—	—
RIASSUNTO.			
Totale generale dell'entrata	2.214.140.000	606.898.478	— 1.607.241.522
Totale generale dell'uscita	2.214.140.000	606.898.478	— 1.607.241.522
Avanzo (+) o disavanzo (—)	—	—	—

ENTRATA.

Le entrate di competenza dell'esercizio presentano, contro una previsione di lire 2 miliardi 214.140.000, un accertamento complessivo di lire 606.898.478 che è così rappresentato:

		Previste	Accertate	Rapporto percentuale
<i>Entrate effettive:</i>				
Redditi patrimoniali	L.	5.000.000	34.182.273	683,65 %
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	»	370.000.000	369.940.551	99,98 %
Entrate diverse	»	40.150.000	239.169	0,60 %
Totali . . .	L.	<u>415.150.000</u>	<u>404.361.993</u>	<u>97,40 %</u>
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>				
Alienazione di beni	L.	40.000.000	15.222.846	38,05 %
Accensione di debiti	»	324.800.000	—	—
Entrate per opere di bonifica	»	1.252.200.000	101.136.097	8,08 %
Recupero crediti verso assegnatari	»	35.300.000	14.305.605	40,53 %
Totali . . .	L.	<u>1.652.300.000</u>	<u>130.664.548</u>	<u>7,91 %</u>
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite:</i>				
Ritenute, rimborsi e depositi	L.	121.240.000	65.443.525	53,98 %
Annualità per terreni espropriati ed assegnati	»	1.600.000	730.172	45,64 %
Totali . . .	L.	<u>122.840.000</u>	<u>66.173.697</u>	<u>53,87 %</u>
<i>Gestioni speciali:</i>				
Conduzione provvisoria dei terreni	L.	1.000.000	—	—
Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	»	2.850.000	2.010.049	70,53 %
Gestione motoaratura e trebbiatura	»	20.000.000	3.688.191	18,44 %
Totali . . .	L.	<u>23.850.000</u>	<u>5.698.240</u>	<u>23,89 %</u>
Totali generali delle entrate . . .	L.	<u>2.214.140.000</u>	<u>606.898.478</u>	<u>27,41 %</u>

La minore entrata effettiva di lire 10.788.007 è stata determinata da maggiori accertamenti di lire 29.182.273 negli « Interessi attivi », di lire 15.800 nei « Proventi conduzione provvisoria dei terreni » e di lire 89.169 nelle « Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali »; e da minori accertamenti di lire 75.249 nell'« Assegnazione annuale per i compiti istituzionali » e di lire 40.000.000 nei « Concorsi e rimborsi nelle spese ».

La minore entrata del titolo II « Entrate per movimento di capitali », di lire 1.521.635.452, è costituita dai minori accertamenti di seguito indicati:

Alienazione di beni:

Capitolo n. 16-bis: Alienazione di scorte — L. 24.777.154

Accensione di debiti:

Capitolo n. 18: Finanziamenti a medio termine — » 324.800.000

Entrate per opere di bonifica:

Capitolo n. 19: Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . — L. 1.158.331.823

Capitolo n. 20: Contributo per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione delle opere pubbliche ottenute in concessione + » 7.267.920

— » 1.151.063.903

Recupero crediti verso assegnatari:

Capitolo n. 23: Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative — L. 23.601.153

Capitolo n. 23-bis: Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali + » 2.606.758

— » 20.994.395

Totale . . . — L. 1.521.635.452

La minore entrata complessiva nelle « Partite che si compensano con le uscite », di lire 74.818.063, è costituita da minori accertamenti nelle categorie:

Ritenute, rimborsi e depositi — L. 55.796.475

Annualità per terreni espropriati ed assegnati — » 869.828

Gestioni speciali — » 18.151.760

Totale . . . — L. 74.818.063

Le riscossioni verificatesi, nonché i residui determinatisi a fronte degli accertamenti sono i seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali L.	34.182.273	736.323	33.445.950
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali »	369.940.551	15.800	369.924.751
Entrate diverse »	239.169	239.169	—
Totali . . . L.	404.361.993	991.292	403.370.701

	Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>			
Alienazione di beni	L. 15.222.846	10.340.331	4.882.515
Accensione di debiti	» —	—	—
Entrate per opere di bonifica	» 101.136.097	15.940.000	85.196.097
Recupero crediti verso assegnatari	» 14.305.605	5.098.251	9.207.354
Totali	L. 130.664.548	31.378.582	99.285.966
<i>Entrate che si compensano con le uscite:</i>			
Ritenute, rimborsi e depositi	L. 65.443.525	35.041.142	30.402.383
Annualità per terreni espropriati ed assegnati	» 730.172	560.310	169.862
Gestioni speciali	» 5.698.240	4.696.089	1.002.151
Totali	L. 71.871.937	40.297.541	31.574.396
Totali generali delle entrate	L. 606.898.478	72.667.415	534.231.063

Traducendo gli accertamenti surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale dell'entrata le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

<i>Entrate effettive:</i>	
Redditi patrimoniali	5,64 %
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	60,95 %
Entrate diverse	0,04 %
Totale	66,63 %
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>	
Alienazione di beni	2,51 %
Accensione di debiti	—
Entrate per opere di bonifica	16,66 %
Recupero crediti verso assegnatari	2,36 %
Totale	21,53 %
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite:</i>	
Ritenute, rimborsi e depositi	10,78 %
Annualità per terreni espropriati e assegnati	0,12 %
Gestioni speciali	0,94 %
Totale	11,84 %
Totale generale	100,00 %

Come si rileva, dai dati surriportati, le entrate effettive sono costituite, principalmente (lire 369.940.551 su lire 404.361.993), da quelle relative alla rubrica « Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali ».

Per quanto, poi, in particolare attiene alle entrate per movimento di capitali, è da osservare quanto segue:

Le entrate per alienazione di beni riguardano il solo capitolo n. 16-bis « Alienazione di scorte » (lire 15.222.846) che, unitamente al corrispondente capitolo n. 62-bis di uscita « Acquisto di scorte », ha la funzione di conto di transito relativo ai movimenti del conto patrimoniale « Magazzino ».

Le entrate per opere pubbliche di bonifica, che si compensano con le uscite della corrispondente categoria di spesa, sono in dipendenza della esecuzione in concessione di lavori a carico della Cassa per il Mezzogiorno.

Per quanto, infine, riguarda il recupero dei crediti per anticipazioni colturali, essi si bilanciano con le uscite della corrispondente categoria di spesa.

SPESA.

Le uscite di competenza dell'esercizio, contro una previsione di lire 2.214.140.000, ammontano complessivamente a lire 606.898.478, così costituite:

	Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici L.	100.000	—	—
Spese generali dell'amministrazione centrale »	9.920.000	8.995.828	90,68 %
Spese generali delle dipendenze per i ferico-aziendali »	61.405.000	60.088.316	97,85 %
Interessi passivi e servizi di cassa »	51.500.000	36.484.097	70,84 %
Trasformazione fondiaria »	189.750.000	181.886.042	95,85 %
Catasto terreni »	1.950.000	1.949.100	99,95 %
Assistenza e cooperazione »	30.310.000	25.610.706	84,50 %
Spese per la conduzione dei terreni . . . »	2.015.000	2.010.049	99,75 %
Accantonamenti in attesa di destinazione. »	—	—	—
Totali L.	346.950.000	317.024.138	91,37 %
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni L.	22.000.000	11.544.711	52,47 %
Estinzione di debiti »	370.000.000	89.200.000	24,11 %
Bonifica »	1.252.200.000	101.136.097	8,08 %
Accensione di crediti verso assegnatari . . »	76.300.000	16.121.595	21,12 %
Totali L.	1.720.500.000	218.002.403	12,67 %
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamenti ritenute, rimborsi e depositi . L.	121.240.000	65.443.525	53,98 %
Accantonamenti di annualità per terreni espropriati e assegnati »	1.600.000	730.172	45,64 %
Gestioni speciali »	23.850.000	5.698.240	23,89 %
Totali »	146.690.000	71.871.937	48,99 %
Totali generali della spesa L.	2.214.140.000	606.898.478	27,41 %

La minore spesa effettiva di lire 29.925.862, rispetto alla previsione di bilancio, è stata determinata dai seguenti minori accertamenti definitivi:

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	— L.	100.000
Spese generali dell'amministrazione centrale	— »	924.172
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	— »	1.316.684
Interessi passivi e servizi di cassa	— »	15.015.903
Trasformazione fondiaria	— »	7.863.958
Catasto terreni	— »	900
Assistenza e cooperazione	— »	4.699.294
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	— »	4.951
Totale	— L.	29.925.862

La minore spesa di lire 1.502.497.597 nelle uscite per movimento di capitali è stata determinata da minori impegni come di seguito:

Acquisizione di beni	— L.	10.455.289
Estinzione di debiti	— »	280.800.000
Opere pubbliche di bonifica	— »	1.151.063.903
Accensione di crediti verso assegnatari	— »	60.178.405
Totale	— L.	1.502.497.597

Le minori spese relative alle opere pubbliche di bonifica ed alla accensione di crediti verso assegnatari, si compensano con le minori entrate delle corrispondenti categorie di entrata.

Analoga considerazione vale per le partite che si compensano con le entrate, nelle quali la minore spesa complessiva di lire 74.818.063 è così rappresentata:

Versamenti ritenute, rimborsi e depositi	— L.	55.796.475
Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati	— »	869.828
Gestioni speciali	— »	18.151.760
Totale	— L.	74.818.063

I pagamenti effettuati ed i residui determinatisi a fronte degli impegni assunti sono seguenti:

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	L. —	—	—
Spese generali dell'amministrazione centrale	» 8.995.828	8.917.342	78.486
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	» 60.088.316	58.017.736	2.070.580
Interessi passivi e servizi di cassa	» 36.484.097	65.822	36.418.275
Trasformazione fondiaria	» 181.886.042	8.530.828	173.355.214
Catasto terreni	» 1.949.100	1.306.100	643.000
Assistenza e cooperazione	» 25.610.706	11.265.714	14.344.992
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	» 2.010.049	2.010.049	—
Totali	L. 317.024.138	90.113.591	226.910.547

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni	L. 11.544.711	9.561.808	1.982.903
Estinzione di debiti	» 89.200.000	—	89.200.000
Bonifica	» 101.136.097	3.809.120	97.326.977
Accensione di crediti verso assegnatari	» 16.121.595	16.002.595	119.000
Totali	L. 218.002.403	29.373.523	188.628.880
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamenti ritenute, rimborsi e depositi	L. 65.443.525	21.575.600	43.867.925
Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati	» 730.172	—	730.172
Gestioni speciali	» 5.698.240	1.986.531	3.711.709
Totali	L. 71.871.937	23.562.131	48.309.806
Totali generali delle spese	L. 606.898.478	143.049.245	463.849.233

Traducendo gli impegni di spesa surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale della spesa, le singole categorie sono così rappresentate:

<i>Uscite effettive:</i>	
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	—
Spese generali dell'ammissione centrale	1,48 %
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	9,90 %
Interessi passivi e servizi di cassa	6,01 %
Trasformazione fondiaria	29,97 %
Catasto terreni	0,32 %
Assistenza e cooperazione	4,22 %
Spese per la conduzione dei terreni	0,34 %
Totale	52,24 %

<i>Uscite per movimento di capitali:</i>	
Acquisizione di beni	1,90 %
Estinzione di debiti	14,70 %
Bonifica	16,66 %
Accensione di crediti verso assegnatari	2,66 %
Totale	35,92 %

<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>	
Versamenti ritenute, rimborsi e depositi	10,78 %
Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati	0,12 %
Gestioni speciali	0,94 %
Totale	11,84 %
Totale generale	100,00 %

Traducendo, invece, l'ammontare degli impegni di ciascuna categoria di spesa in rapporti percentuali riferiti agli accertamenti delle corrispondenti categorie di entrata, si hanno i seguenti valori che, meglio, forse, di qualsiasi altra considerazione, consentono di formulare un giudizio sui criteri cui è stata ispirata la gestione finanziario-patrimoniale della Sezione speciale di Riforma durante l'esercizio 1956-57.

Uscite effettive (317.024.138 : 404.361.993)	78,40 %
Uscite per movimento di capitali (218.002.403 : 130.664.548)	166,84 %
Partite che si compensano con le uscite (71.871.937 : 71.871.937).	100,00 %

Da tali valori si rileva che le uscite per movimento di capitali sono state superiori del 66,84 per cento alle entrate della corrispondente categoria.

Tale differenza, che è poi pari all'eccedenza delle entrate effettive sulle uscite dello stesso titolo, è stata portata ad estinzione di debiti stanziati nei precedenti esercizi che, peraltro, sono stati solo accertati in entrata, ma non riscossi dato il più favorevole andamento della gestione di cassa rispetto alle previsioni.

Dalla dimostrazione, poi, dell'incidenza percentuale delle varie voci di spesa sull'ammontare complessivo della spesa stessa, si rileva che la gran parte delle spese effettive è costituita da quelle della categoria « Trasformazione fondiaria ».

Le spese di tale categoria per lire 181.886.042, riguardano:

Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	L.	552.073
Opere di trasformazione e miglioramento fondiario	»	165.133.969
Altre opere a carattere pubblico	»	16.200.000
Totale	L.	<u>181.886.042</u>

Per quanto in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di trasformazione fondiaria, a fronte degli impegni assunti (lire 165.133.969) sono state erogate, per lavori eseguiti, lire 8.249.306, che sommate a lire 174.012.754, pagate in conto residui, danno un totale di pagamenti complessivi per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio di lire 182.262.060.

Per quanto riguarda il complesso delle uscite per movimento di capitali si rileva che le spese di tale titolo sono così ripartite fra i vari capitoli di bilancio.

Acquisizione di beni:

Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative	L.	500.000
Acquisto scorte	»	11.044.711
Totale	L.	<u>11.544.711</u>

pari all'1,90 per cento del totale generale della spesa.

La spesa di lire 500.000 riguarda la partecipazione al capitale sociale di due cooperative per quote di lire 250.000 ciascuna.

Per quanto riguarda la spesa di lire 11.044.711 del capitolo « Acquisto scorte » si ricorda che tale capitolo costituisce conto di transito relativo ai movimenti del conto patrimoniale « Magazzino ».

Bonifica. — Le spese di tale categoria figurano ripartite fra i vari capitoli come segue:

Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	L.	13.919.866
Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	»	87.216.231
Totale	L.	<u>101.136.097</u>

pari al 16,66 per cento del totale generale della spesa.

Per quanto attiene alla esecuzione dei lavori di opere pubbliche di bonifica sono state erogate, in conto residui, lire 3.856.980 per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio 1956-57.

Accensione di crediti verso assegnatari. — A fronte di un impegno complessivo per anticipazioni colturali, nonché di bestiame, attrezzi da lavoro, ecc., per lire 16.121.595, sono state erogate lire 16.002.595, così distinte:

Anticipazioni colturali	L.	10.656.115
Anticipazioni per scorte poderali	»	5.346.480
Totale	L.	<u>16.002.595</u>

pari al 4,54 per cento della spesa complessiva di bilancio.

Le anticipazioni colturali riguardano:

Anticipazioni colturali:

Sementi per.	L.	299.274
Concimi per.	»	5.687.089
Anticrittogamici per.	»	5.600
Lavorazioni meccaniche con mezzi O. V. S. per	»	2.666.264
Varie di magazzino (polli n. 691) per	»	518.250
Interessi extra contratti e di mora su scorte poderali per	»	248.081
Numerario	»	1.231.557
Totale	L.	<u>10.656.115</u>

CONTO DEI RESIDUI.

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1956 hanno subito durante l'esercizio 1956-57 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

DESCRIZIONE	Trasformazione fondiaria	Opere pubbliche di bonifica	Diverse	TOTALE
ATTIVI.				
Consistenza al 30 settembre 1956	1.606.499.379	481.165.361	73.126.267	2.160.791.007
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1956-57	— 43.150	— 169.903.520	—	— 169.946.670
Differenza (—) somma (+)	1.606.456.229	311.261.841	73.126.267	1.990.844.337
Riscossioni nell'esercizio 1956-57	638.580.187	3.855.000	752.594	643.187.781
Differenze	967.876.042	307.406.841	72.373.673	1.347.656.556
Residui della gestione di competenza	417.460.570	85.196.097	31.574.396	534.231.063
Consistenza al 30 settembre 1957	1.385.336.612	392.602.938	103.948.069	1.881.887.619
PASSIVI.				
Consistenza al 30 settembre 1956	1.181.279.194	471.710.222	72.477.805	1.725.467.221
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1956-57	— 20.463.927	— 169.903.520	—	— 190.367.447
Differenza (—) somma (+)	1.160.815.267	301.806.702	72.477.805	1.535.099.774
Pagamenti nell'esercizio 1956-57	179.079.054	4.156.980	4.161.605	187.397.639
Differenze	981.736.213	297.649.722	68.316.200	1.347.702.135
Residui della gestione di competenza	318.212.450	97.326.977	48.309.806	463.849.233
Consistenza al 30 settembre 1957	1.299.948.663	394.976.699	116.626.006	1.811.551.368
Differenza tra residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+) passiva (—)	+ 85.387.949	— 2.373.761	— 12.677.937	70.336.251

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi e passivi al 30 settembre 1956, hanno subito nel corso dell'esercizio 1956-57 un minore accertamento, rispettivamente, di lire 169.946.670 e di lire 190.367.447.

Il minore accertamento verificatosi nei residui attivi è così costituito:

Entrate effettive:

Redditi patrimoniali	— L.	16.288
--------------------------------	------	--------

Entrate per movimento di capitali:

Entrate per opere di bonifica	— L.	169.903.520
Recupero crediti verso assegnatari	»	26.862

Totale	— L.	169.930.382
------------------	------	-------------

Totale complessivo minore accertamento	— L.	169.946.670
--	------	-------------

Nulla di importante si ritiene di dover osservare per quanto attiene alle variazioni intervenute nei residui attivi di parte effettiva, in quanto dovuta a più esatti accertamenti in sede di riscossione dei residui stessi.

Per quanto riguarda il minore accertamento definitivo di lire 169.930.382, intervenuto nei residui del titolo II, « Entrate per movimento di capitali », esso è costituito per la più gran parte da un minore accertamento di lire 169.903.520 nei residui della categoria relativa alle opere pubbliche di bonifica ed è interamente in relazione ad analoga variazione dei residui passivi della corrispondente categoria di spesa, per effetto del mancato finanziamento da parte degli Enti competenti di lavori per i quali, al momento della richiesta delle concessioni, erano stati assunti impegni di spesa che, a loro volta, avevano dato luogo ad accertamenti di entrata.

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è stato determinato dalle seguenti variazioni:

Uscite effettive:

Spese generali dell'amministrazione centrale	— L.	1.704
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	»	20.688
Trasformazione fondiaria	»	20.440.400
Catasto terreni	»	1.135

Totale	— L.	20.463.927
------------------	------	------------

Uscite per movimento di capitali:

Bonifica	— L.	169.903.520
--------------------	------	-------------

Totale complessivo minore accertamento	— L.	190.367.447
--	------	-------------

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi sono diminuiti, rispetto all'esercizio precedente, di lire 278.903.388 ed i residui passivi sono aumentati di lire 86.084.147 per cui si è avuta una minore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 192.819.241.

Tale variazione è così ripartita fra le diverse gestioni:

GESTIONI	Residui attivi	Residui passivi	Differenze fra residui attivi e passivi
Colonizzazione	— 221.162.767	— 118.669.469	— 102.493.298
Opere pubbliche di bonifica	— 88.562.423	+ 76.733.523	— 165.295.946
Diverse	+ 30.821.802	— 44.148.201	+ 74.970.003
Totali	— 278.903.388	— 86.084.147	— 192.819.241

RENDICONTO ECONOMICO

Il rendiconto economico dell'esercizio 1956-57 presenta un avanzo di lire 289.644.674 che è dovuto, per lire 269.223.897, ad eccedenza delle rendite sulle spese effettive di bilancio e per lire 20.420.777 ad eccedenza delle insussistenze passive sulle insussistenze attive.

Le insussistenze passive ed attive sono state determinate rispettivamente da minori accertamenti nei residui passivi e nei residui attivi.

Detto avanzo economico ha dato luogo ad incremento patrimoniale per pari importo.

RENDICONTO PATRIMONIALE

Il patrimonio netto al 30 settembre 1956, ammontante a	L.	1.331.372.537
per effetto delle variazioni in più di lire 764.302.740 ed in meno di lire 474.658.066 verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 set- tembre 1957 di	»	1.621.017.211
donde un aumento di	L.	<u>289.644.674</u>

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1956 ammontava a	L.	4.142.017.999
per effetto delle variazioni in più di lire 673.270.820 ed in meno di lire 287.944.781, verificatesi nel corso dell'esercizio	»	385.326.039
risulta al 30 settembre 1957 di	L.	<u>4.527.344.038</u>

Le passività, invece, che al 30 settembre 1956, ammontavano, escluso il patrimonio netto a L. 2.810.645.462 per effetto delle variazioni in più di lire 186 milioni 713.285 ed in meno di lire 91.031.920 verificatesi nell'esercizio. » 95.681.365

risultano al 30 settembre 1957 di L. 2.906.326.827
che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data — » 2.906.326.827

danno luogo ad una differenza fra le attività e passività (patrimonio netto) di L. 1.621.017.211

L'incremento patrimoniale dell'esercizio, di lire 289.644.674, è così ripartito per le varie voci del patrimonio stesso:

<i>Attivo:</i>				
Cassa	+	L.	385.408.312	
Immobili	+	»	186.749.300	
Attività diverse	+	»	484.070	
Magazzino	—	»	9.041.393	
Residui attivi	—	»	278.903.388	
			<hr/>	+ L. 284.696.901
<i>Passivo:</i>				
Debiti	—	L.	91.031.920	
Residui passivi	+	»	86.084.147	
			<hr/>	+ » 4.947.773
				+ L. 289.644.674
				<hr/> <hr/>

ATTIVITÀ GENERALE DELLA SEZIONE

ATTIVITÀ DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO.

Durante l'esercizio 1956-57 il Consiglio ha espresso pareri su numerosi argomenti sottoposti al suo esame, che possono così riassumersi per materia:

Questioni finanziarie: variazioni alle previsioni di bilancio ed approvazione del rendiconto consuntivo dell'esercizio finanziario 1955-56, approvato dall'Amministrazione entro i termini di legge;

Lavori di bonifica: approvazione dei seguenti progetti ammontanti, complessivamente, a lire 760.837.371: ricerche idriche nel comprensorio di Caulonia per lire 7.409.200; sistemazioni idrauliche torrente Romanò per lire 96.713.816 e Barrauca per lire 99.986.400; strada Gioiosa Superiore-Caulonia per lire 556.727.955;

Lavori di trasformazione fondiario-agraria: approvazione dei lavori di perizia suppletiva per un importo complessivo di lire 15.447.770, di cui: per costruzione n. 10 case coloniche e strade interpoderali e relativa perizia suppletiva lire 7.672.700; progetto tipo per costruzione annessi colonici lire 7.775.000;

Vertenze giudiziarie: una decisione di resistere in giudizio;

Personale: amministrazione fondo previdenza e relativi interessi; sistemazione personale a tempo determinato, giornaliero e corrispondenti comunali; concessione scatti in numero illimitato;

Assistenza tecnica, economica agli assegnatari: costruzione della scuola professionale di Gioiosa Jonica Superiore con una spesa di lire 18.351.200; partecipazione al capitale sociale di cooperative; istituzione di corsi di addestramento professionale, serali popolari, di economia rurale, « E. Faina », di educazione per adulti, preparatori all'Agricoltura, approvazione di gite istruttive per assegnatari; invio di bambini figli dei piccoli proprietari della riforma alle colonie marine e montane, ecc.

ATTIVITÀ DEGLI UFFICI.

Durante l'esercizio finanziario 1956-57 sono stati stipulati diversi contratti in relazione all'attività svolta, fra i quali sei di appalto lavori per un importo di lire 873.768.230.

È proseguita l'attività catastale che ha interessato 6 comuni del comprensorio con le seguenti realizzazioni:

Aggiornamento mappa, previa poligonazione per ettari 90 circa;

Riporto quote sul terreno, previa poligonazione, costruzione in mappe e redazione dei tipi di frazionamento per ettari 400 circa;

Revisione al riparto fondiario, introduzione mappa delle variazioni ad esso apportate e rifacimento dei tipi di frazionamento per complessivi ettari 100 circa;

Acquisto, trasporto ed apposizione di circa 200 termini lapidei, per l'indicazione dei vertici poligometrici e dei confini delle unità fondiarie.

Sulla scorta dei tipi di frazionamento eseguiti, sono stati approntati 679 contratti definitivi di assegnazione, per una superficie di ettari 2.307 circa.

Sono stati inoltre stipulati 277 contratti per una superficie di ettari 865 circa.

È proseguita anche l'assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari, per cui, ai fini di una più adeguata qualificazione dei piccoli proprietari della riforma e dei loro familiari, sono stati istituiti durante l'esercizio:

2 corsi di pollicoltura e tenuta della stalla, ai quali hanno partecipato 50 allieve;

1 corso di orticoltura e bieticoltura con la partecipazione di 20 allievi.

In collaborazione con l'Ente « E. Faina » sono stati organizzati 3 corsi di avviamento all'agricoltura, al fine di migliorare le cognizioni tecniche degli assegnatari e di creare nelle nuove leve dei moderni ed esperti agricoltori.

La frequenza media è stata di 18-20 allievi per corso.

Per una più adeguata preparazione professionale della donna assegnataria, in relazione alla nuova posizione assunta dai capi famiglia, sono stati organizzati 5 corsi di economia domestica rurale, con sedi in prevalenza nei nuovi borghi rurali o raggruppamenti di case coloniche.

Hanno frequentato tali corsi 110 donne, 68 delle quali hanno ricevuto premi per l'assidua frequenza e l'ottimo profitto.

Al fine di agevolare la formazione della cultura generale degli adulti interessati alla riforma, sono stati istituiti 4 corsi di educazione per adulti, di cui 3 di prima istituzione ed 1 di seconda.

I corsi hanno avuto una frequenza media di 20-25 allievi, con un totale di 180 ore di lezioni per quelli di prima istituzione e di 90 ore per quello di seconda.

Per combattere l'analfabetismo proprio e di ritorno, sono stati istituiti 5 corsi popolari a totale carico dell'Opera ed 1 a finanziamento statale.

La frequenza media è stata di 20-22 allievi per corso.

Sempre nel campo dell'attività educativa, sono state organizzate gite didattiche per i piccoli proprietari della riforma ed è stato fatto funzionare un auto-cinema a gruppo elettrogeno, il quale ha effettuato molte proiezioni nelle zone del comprensorio.

Nel corso dell'esercizio hanno funzionato, sempre nel comprensorio, 4 sale sociali, nelle quali i piccoli proprietari della riforma hanno trovato un ambiente adatto di riunione dopo il lavoro, trascorrendovi ore di svago sano e sereno, assistiti dagli assistenti sociali.

In attuazione del programma di assistenza alla infanzia, sono stati inviati nelle colonie estive, gestite in collaborazione col C. I. F. di Catanzaro, 50 bambini figli di assegnatari.

In conformità delle direttive impartite dall'onorevole Ministero dell'agricoltura e delle foreste è stato attuato un vasto programma di assistenza religiosa, specialmente nelle zone di insediamento dei contadini.

Tale attività è stata svolta, oltre che mediante i centri missionari alle dirette dipendenze degli ordinari diocesani, mediante un'attiva e continua azione svolta in collaborazione con la P. O. A., che, a termini dell'apposita convenzione, ha fatto funzionare per tutto l'anno nelle zone più lontane due auto-cappelle cinema.

È stata, inoltre, svolta una proficua attività di assistenza di patronato, diretta al disbrigo di pratiche riguardanti i piccoli proprietari della riforma presso gli uffici di assistenza e di previdenza, nonché presso altri vari uffici pubblici.

Oltre che nei settori specifici dell'assistenza e dell'istruzione, sono state svolte ancora molteplici attività sociali in altri campi, nè sono state trascurate le indagini e gli studi necessari per la formulazione di programmi e per la pianificazione di iniziativa.

Nel quadro dell'assistenza economica e finanziaria ai piccoli proprietari della riforma, si è provveduto a garantire agli stessi l'assistenza necessaria per la razionale coltivazione dei

terreni, fornendo anticipazioni in natura ed in numerario per complessive lire 10.656.115, così distinte:

DESCRIZIONI DELLE ANTICIPAZIONI	Importo	Percentuali
Sementi	L. 299.274	2,81
Concimi e anticrittogamici	» 5.692.689	53,42
Varie di magazzino	» 766.331	7,19
Lavorazione terreni	» 2.666.264	25,02
Anticipazioni in numerario	» 1.231.557	11,56
Totale	L. 10.656.115	100,00

In conto alle suddette anticipazioni colturali, nonché ai debiti residui degli anni precedenti, i nuovi proprietari hanno effettuato versamenti in denaro per un importo complessivo di lire 10.901.160, pari al 102 per cento dell'ammontare delle anticipazioni colturali fornite dalla Sezione nell'esercizio 1956-57.

Sono state inoltre effettuate anticipazioni per scorte vive per complessive lire 5.346.480.

In attuazione dei programmi e delle finalità di istituto, la Sezione ha effettuato, nell'esercizio 1956-57, lavori di trasformazione fondiario-agraria sui terreni investiti dalla legge stralcio per un importo complessivo di lire 182.262.060, così suddiviso per singole categorie di lavoro:

Riduzione a coltura	L. 86.854
Opere di viabilità	» 5.413.313
Opere di edilizia	» 158.020.450
Approvvigionamenti idrici ed elettrici	» 7.601.410
Opere di sistemazione	» 9.861.281
Opere di impianti arborei	» 36.306
Opere di trasformazione irrigua	» 192.005
Varie	» 1.050.441
Totale	L. 182.262.060

L'intervento di trasformazione ha interessato quasi completamente la intera superficie del comprensorio, con intensità variabile da zona a zona, in rapporto alla diversità degli stati iniziali e delle finalità che si vogliono perseguire.

Entrando nel dettaglio delle singole categorie di lavori si osserva, anzitutto, una preponderanza delle spese per l'edilizia che rappresentano circa l'87 per cento di quella totale; la rimanente parte riguarda, in ordine di maggiori interventi, i settori della sistemazione dei terreni degli approvvigionamenti idrici ed elettrici e della viabilità. Del tutto trascurabili risultano, invece, gli interventi per opere di riduzione a coltura dei terreni, degli impianti arborei e della irrigazione.

La viabilità ha richiesto interventi per lire 5.413.313, circa il 2,97 per cento della spesa totale, particolarmente per l'apertura di nuovi brevi tronchi di strade interpoderali principali e secondarie, la costruzione delle relative opere d'arte, il riattamento di strade comunali e vicinali.

Lo sviluppo complessivo delle strade interpoderali eseguite in tale periodo di tempo è di chilometri 2,656 circa. Proseguono i lavori per il completamento di altri 4,150 chilometri di tronchi stradali. Sono stati forniti a piè d'opera 64 metri cubi di pietrame, 368 metri cubi di aggregante e pietrisco e sono stati effettuati 113,36 metri cubi di movimenti di terra. Sono stati altresì costruiti muri di sostegno per l'impiego di metri cubi 28,37 di calcestruzzo cementizio.

Per l'edilizia, che rappresenta il settore di maggiore intervento, si è sostenuta una spesa di lire 158.020.450, pari, come già detto, all'86,70 per cento della spesa totale.

Per attuare l'insediamento stabile degli assegnatari sui poderi costituiti, sono state ultimate altre 120 case coloniche che, unite alle 58 costruite nel precedente esercizio, portano a 178 il numero dei fabbricati rurali già ultimati e consegnati alle famiglie contadine.

In relazione agli insediamenti attuati, sono stati pure ultimati i rimanenti 120 annessi colomici (porcili, pollai, concimaie) facenti parte del lotto di 178 annessi appaltati nell'esercizio precedente.

APPROVVIGIONAMENTI IDRICI ED ELETTRICI.

La spesa di lire 7.601.410 è stata impiegata per l'approvvigionamento idrico delle case coloniche del fondo « Guardia ».

La sistemazione idraulico-agraria e forestale di piano e di collina ha importato una spesa di lire 9.861.281, pari al 5,41 per cento della spesa totale.

Gli interventi, su una superficie di ettari 323 circa, hanno interessato il risanamento idraulico dei terreni di piano, il consolidamento dei terreni di colle in degradazione, la regolarizzazione ed il miglioramento dei corsi d'acqua a regime dissestato.

Per i terreni di piano sono stati aperti metri 3.609 di collettori principali di bonifica, metri 4.942 di canali di 1° e 2° ordine e si è provveduto alla costruzione ed al ripristino di metri 60 dell'argine destro del torrente « Stilaro » sul fondo « Stilaro Campomarzo ».

Per i terreni di collina e in pendio si sono formati metri 275 di ciglioni in terra o di terrazze, si è proceduto all'apertura di metri 476 di fossi di guardia e di raccolta e di metri 42.660 di fosse livellari, nonché alla costruzione di 50 briglie in pietrame a secco o in gabbioni, per il rinsaldamento degli impluvi naturali.

Per la trasformazione irrigua sono state spese L. 192.005, che si riferiscono alla ultimazione di 12 pozzi corredati di vasca-lavatoio.

Le « spese varie », ammontanti a L. 1.050.441, riguardano il pagamento dei contributi unificati dovuto per le giornate di operai agricoli addetti alle opere di trasformazione.

Le spese sostenute per la progettazione e per i lavori di opere pubbliche di bonifica, iniziati negli esercizi 1956-57 e precedenti, ammontano a complessive L. 7.966.100, così ripartite fra le varie categorie di opere:

OPERE	Progettazione	Lavori	Totale
Sistemazioni	L. 3.921.230	—	3.921.230
Acquedotti	» 40.010	—	40.010
Irrigazione	» 39.140	3.856.980	3.896.120
Strade	» 108.740	—	108.740
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totali	L. 4.109.120	3.856.980	7.966.100
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

La spesa di L. 87.216.231, impegnata sul capitolo dei lavori, riguarda la costruzione della strada dalla strada statale n. 106 alla Camini-Stilo. Tale lavoro è stato già appaltato.

La progettazione esecutiva svolta, in parte già approvata ed in parte in istruttoria, riguarda le seguenti opere:

Viabilità:

Strada Roccella Jonica innesto alla Gioiosa Superiore-Caulonia	L. 218.500.000	
Strada Gioiosa Superiore-Caulonia 1° tronco da Gioiosa Superiore alla località Fonti	» 285.500.000	
Strada Conicella-Pietramercata-Bruno Grillo	» 45.000.000	
	<hr/>	L. 549.000.000
<i>Da riportarsi</i>		L. 549.000.000

	<i>Riporto . . .</i>	L. 549.000.000
 <i>Irrigazioni:</i>		
Completamento galleria filtrante e regolazione rete canali torrente Torbido	L.	200.000.000
Galleria filtrante sulla Fiumara Stilaro e canali ripartitori principali e secondari 1° stralcio.	»	113.500.000
Opere integrative al canale di irrigazione Vazzalaro	»	29.600.000
Opere di presa (galleria filtrante), adduzione e distribuzione irrigua nelle zone pianeggianti latitanti all'Asse	»	160.000.000
Ricerche idriche	»	14.500.000
 <i>Sistemazione montane:</i>		
Torrente Barrauca	»	90.000.000
Fiume Amusa	»	43.263.000
Fiume Romanò	»	96.000.000
Torrente Barrauca e adiacenti	»	75.000.000
	»	<u>304.263.000</u>
	Totale . . .	L. <u>1.370.863.000</u>

* * *

Signori consiglieri, sottopongo alla vostra approvazione il presente rendiconto, sottolineando l'aperta e cordiale comprensione e collaborazione avuta, nell'espletamento del mandato, da parlamentari e autorità, dalla Direzione Generale e dai funzionari tutti dell'Opera e da quanti altri hanno a cuore l'avvenire della Calabria.

Il Presidente

Avv. FABRIZIO TRANFO

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

SEZIONE SPECIALE PRESSO L'OPERA
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
PARTE I. — ENTRATE							
4	Avanzo di amministrazione presunto al 30 settembre 1956	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi	5.000.000	»	5.000.000	736.323	33.445.950	34.182.273
2	Fitti	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
3	Proventi diversi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	5.000.000	»	5.000.000	736.323	33.445.950	34.182.273
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali	370.000.000	»	370.000.000	»	369.924.751	369.924.751
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1: Quota capitale	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2: Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1. — Quota capitale	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	15.800	»	15.800
7	Proventi gestione impianti	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
7 bis							
7 ter	Proventi della gestione motoaratura e trebbiatura	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	370.000.000	»	370.000.000	15.800	369.924.751	369.940.551

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 29.182.273	182.431.698	131.171	182.284.239	182.415.410	— 16.288	867.494	215.730.189
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 29.182.273	182.431.698	131.171	182.284.239	182.415.410	— 16.288	867.494	215.730.189
— 75.249	968.176.783	628.345.108	339.831.675	968.176.783	»	628.345.108	709.756.426
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 15.800	360.630	4.520	356.110	360.630	»	20.320	356.110
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.830.070	140.400	2.689.670	2.830.070	»	140.400	2.689.670
— 59.449	971.367.483	628.490.028	342.877.455	971.367.483	»	628.505.828	712.802.206

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non utilizzabili	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali	150.000	»	150.000	239.169	»	239.169
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	40.000.000	»	40.000.000	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	40.150.000	»	40.150.000	239.169	»	239.169
	Totale del Titolo I. — Entrate effettive . . .	415.150.000	»	415.150.000	991.292	403.370.701	404.361.993
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.							
11	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
16 <i>bis</i>	Alienazione di scorte	40.000.000	»	40.000.000	10.340.331	4.882.515	15.222.846
	Totale della categoria I . . .	40.000.000	»	40.000.000	10.340.331	4.882.515	15.222.846
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.							
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	324.800.000	»	324.800.000	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	324.800.000	»	324.800.000	»	»	»

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale		
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 89.169	»	»	»	»	»	239.169	»
- 40.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 39.910.831	»	»	»	»	»	239.169	»
- 10.788.007	1.153.799.181	628.621.199	525.161.694	1.153.782.893	- 16.288	629.612.491	928.532.395
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	15.456.006	842.969	14.613.037	15.456.006	»	842.969	14.613.037
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 24.777.154	75.040	»	75.040	75.040	»	10.340.331	4.957.555
- 24.777.154	15.531.046	842.969	14.688.077	15.531.046	»	11.183.300	19.570.592
»	»	»	»	»	»	»	»
- 324.800.000	428.000.000	»	428.000.000	428.000.000	»	»	428.000.000
- 324.800.000	428.000.000	»	428.000.000	428.000.000	»	»	428.000.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.							
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	160.000.000	+1.092.200.000	1.252.200.000	15.940.000	77.928.177	93.868.177
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	7.267.920	7.267.920
21	Contributo esercizio manutenzione	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria III	160.000.000	+1.092.200.000	1.252.200.000	15.940.000	85.196.097	101.136.097
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.							
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	34.300.000	»	34.300.000	2.039.246	8.659.601	10.698.847
23 bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	1.000.000	»	1.000.000	3.059.005	547.753	3.606.758
24	Rimborso finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria IV	35.300.000	»	35.300.000	5.098.251	9.207.354	14.305.605
	Totale del Titolo II. — Movimento di capitali	560.100.000	+1.092.200.000	1.652.300.000	31.378.582	99.285.966	130.664.548
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE							
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.							
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	3.000.000	»	3.000.000	287.757	»	287.757
26	Ritenute fiscali	1.000.000	+ 1.730.000	2.730.000	2.729.888	»	2.729.888
27	Ritenute diverse	<i>per memoria</i>	+ 60.000	60.000	61.695	»	61.695
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	3.000.000	+ 5.100.000	8.100.000	8.089.261	»	8.089.261
	<i>Da riportare</i>	7.000.000	+ 6.890.000	13.890.000	11.168.601	»	11.168.601

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale		
— 1.158.331.823	449.850.697	3.855.000	289.348.945	293.203.945	— 156.646.752	19.795.000	367.277.122
+ 7.267.920	31.314.664	»	18.057.896	18.057.896	— 13.256.768	»	25.325.816
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.151.063.903	481.165.361	3.855.000	307.406.841	311.261.841	— 169.903.520	19.795.000	392.602.938
— 23.601.153	8.861.964	8.861.914	»	8.861.914	— 50	10.901.160	8.659.601
+ 2.606.758	307.188	254.105	26.271	280.376	— 26.812	3.313.110	574.024
»	»	»	»	»	»	»	»
— 20.994.395	9.169.152	9.116.019	26.271	9.142.290	— 26.862	14.214.270	9.233.625
— 1.521.635.452	933.865.559	13.813.988	750.121.189	763.935.177	— 169.930.382	45.192.570	849.407.155
— 2.712.243	»	»	»	»	»	287.757	»
— 112	»	»	»	»	»	2.729.888	»
+ 1.695	»	»	»	»	»	61.695	»
— 10.739	»	»	»	»	»	8.089.261	»
— 2.721.409	»	»	»	»	»	11.168.601	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	7.000.000	+ 6.890.000	13.890.000	11.168.601	»	11.168.601
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . .	25.000.000	»	25.000.000	49.148	»	49.148
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	50.000	»	50.000	»	»	»
31	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi .	50.000	+ 7.200.000	7.250.000	765.738	3.775.000	4.540.738
32	Reintegro all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
33	Entrate varie	50.000	+ 75.000.000	75.050.000	23.057.655	26.627.383	49.685.038
	Totale della categoria I . . .	32.150.000	+ 89.090.000	121.240.000	35.041.142	30.402.383	65.443.525
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. — Quota capitale	1.600.000	»	1.600.000	560.310	169.862	730.172
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	1.600.000	»	1.600.000	560.310	169.862	730.172
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
35	Conduzione provvisoria dei terreni	1.000.000	»	1.000.000	»	»	»
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	2.850.000	»	2.850.000	2.010.049	»	2.010.049
36 bis	Gestione motoaratura e trebbiatura	20.000.000	»	20.000.000	2.686.040	1.002.151	3.688.191
	Totale della categoria III . . .	23.850.000	»	23.850.000	4.696.089	1.002.151	5.698.240
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	57.600.000	+ 89.090.000	146.690.000	40.297.541	31.574.396	71.871.937
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE	1.032.850.000	+1.181.290.000	2.214.140.000	72.667.415	534.231.063	606.898.478
	RIEPILOGO						
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	415.150.000	»	415.150.000	991.292	403.370.701	404.361.993
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	560.100.000	+1.092.200.000	1.652.300.000	31.378.582	99.285.966	130.664.548
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	57.600.000	+ 89.090.000	146.690.000	40.297.541	31.574.396	71.871.937
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE	1.032.850.000	+1.181.290.000	2.214.140.000	72.667.415	534.231.063	606.898.478

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Riscossi	Rimasti da riscutere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 2.721.409	»	»	»	»	»	11.168.601	»
— 24.950.852	»	»	»	»	»	49.148	»
— 50.000	349.790	»	349.790	349.790	»	»	349.790
— 2.709.262	516.030	»	516.030	516.030	»	765.738	4.291.030
»	»	»	»	»	»	»	»
— 25.364.962	72.260.447	752.594	71.507.853	72.260.447	»	23.810.249	98.135.236
— 55.796.475	73.126.267	752.594	72.373.673	73.126.267	»	35.793.736	102.776.056
— 869.828	»	»	»	»	»	560.310	169.862
»	»	»	»	»	»	»	»
— 869.828	»	»	»	»	»	560.310	169.862
— 1.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 839.951	»	»	»	»	»	2.010.049	»
— 16.311.809	»	»	»	»	»	2.686.040	1.002.151
— 18.151.760	»	»	»	»	»	4.696.089	1.002.151
— 74.818.063	73.126.267	752.594	72.373.673	73.126.267	»	41.050.135	103.948.069
— 1.607.241.522	2.160.791.007	643.187.781	1.347.656.556	1.990.844.337	— 169.946.670	715.855.196	1.881.887.619
— 10.788.007	1.153.799.181	628.621.199	525.161.694	1.153.782.893	— 16.288	629.612.491	928.532.395
— 1.521.635.452	933.865.559	13.813.988	750.121.189	763.935.177	— 169.930.382	45.192.570	849.407.155
— 74.818.063	73.126.267	752.594	72.373.673	73.126.267	»	41.050.135	103.948.069
— 1.607.241.522	2.160.791.007	643.187.781	1.347.656.556	1.990.844.337	— 169.946.670	715.855.196	1.881.887.619

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
PARTE II. — USCITE							
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE							
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.							
1	Spese per gli impianti	50.000	»	50.000	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	50.000	»	50.000	»	»	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria I	100.000	»	100.000	»	»	»
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.							
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	4.850.000	+ 250.000	5.100.000	5.051.082	»	5.051.082
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	550.000	— 270.000	280.000	192.207	78.486	270.693
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	300.000	»	300.000	300.000	»	300.000
	Art. 3-bis — Accantonamento prudenziale trattamento di quiescenza	250.000	»	250.000	250.000	»	250.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario	300.000	— 300.000	»	»	»	»
	Art. 2. — Premio di rendimento	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3. — Sussidi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	80.000	— 80.000	»	»	»	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	270.000	— 270.000	»	»	»	»
	Da riportare	6.600.000	— 670.000	5.930.000	5.793.289	78.486	5.871.775

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
— 50.000	79.860	»	79.860	79.860	»	»	79.860
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 100.000	79.860	»	79.860	79.860	»	»	79.860
— 48.918	13.448	»	13.448	13.448	»	5.051.082	13.448
— 9.307	116.286	114.582	»	114.582	1.704	306.789	78.486
»	»	»	»	»	»	300.000	»
»	»	»	»	»	»	250.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	100.000	»	100.000	100.000	»	»	100.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 58.225	229.734	114.582	113.448	228.030	1.704	5.907.871	191.934

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	6.600.000	— 670.000	5.930.000	5.793.289	78.486	5.871.775
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	3.000.000	»	3.000.000	2.503.203	»	2.503.203
8	Studi e rilievi di carattere generale	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	300.000	»	300.000	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	500.000	— 335.000	165.000	164.010	»	164.010
12	Spese legali e notarili	300.000	+ 200.000	500.000	444.960	»	444.960
13	Spese varie	100.000	— 75.000	25.000	11.880	»	11.880
	Totale della categoria II . . .	10.800.000	— 880.000	9.920.000	8.917.342	78.486	8.995.828
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	13.000.000	+ 24.600.000	37.600.000	37.565.074	»	37.565.074
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	2.400.000	+ 3.785.000	6.185.000	5.101.421	1.079.923	6.181.344
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale.	1.200.000	+ 1.930.000	3.130.000	3.130.000	»	3.130.000
	Art. 3-bis — Accantonamento prudenziale trattamento di quiescenza	800.000	+ 50.000	850.000	850.000	»	850.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario	2.300.000	+ 1.550.000	3.850.000	3.837.328	10.833	3.848.161
	Art. 2. — Premio di rendimento	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3. — Sussidi	<i>per memoria</i>	+ 50.000	50.000	31.902	»	31.902
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	800.000	+ 200.000	1.000.000	346.431	54.687	401.118
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	1.000.000	+ 2.250.000	3.250.000	3.071.163	625	3.071.788
	<i>Da riportare . . .</i>	21.500.000	+ 34.445.000	55.945.000	53.933.319	1.146.068	55.079.387

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
— 58.225	229.734	114.582	113.448	228.030	— 1.704	5.907.871	194.934	
— 496.797	»	»	»	»	»	2.503.203	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 300.000	»	»	»	»	»	»	»	
— 990	»	»	»	»	»	164.010	»	
— 55.040	»	»	»	»	»	444.960	»	
— 13.120	»	»	»	»	»	11.880	»	
— 924.172	229.734	114.582	113.448	228.030	— 1.704	9.031.924	194.934	
— 34.926	»	»	»	»	»	37.565.074	»	
— 3.656	2.334.491	2.317.902	»	2.317.902	— 16.589	7.419.323	1.079.923	
»	»	»	»	»	»	3.130.000	»	
»	»	»	»	»	»	850.000	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 1.839	234.147	234.147	»	234.147	»	4.071.475	10.833	
»	400.000	»	400.000	400.000	»	»	400.000	
— 18.098	»	»	»	»	»	31.902	»	
— 598.882	513.962	509.989	»	509.989	— 3.973	856.420	54.687	
— 178.212	81.481	81.481	»	81.481	»	3.152.644	625	
— 835.613	3.564.081	3.143.519	400.000	3.543.519	— 20.562	57.076.838	1.456.068	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	21.500.000	+ 34.445.000	55.915.000	53.933.319	1.146.068	55.079.387
16	Studi e rilievi tecnici	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione di locali, assicurazioni	2.000.000	»	2.000.000	1.614.602	11.511	1.626.113
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	300.000	»	300.000	182.393	60.310	242.703
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	250.000	+ 155.000	405.000	394.733	9.776	404.509
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	1.500.000	+ 235.000	1.735.000	1.732.907	»	1.732.907
19	Spese legali e notarili	500.000	+ 500.000	1.000.000	123.272	832.915	956.187
20	Manutenzione strumenti tecnici	50.000	»	50.000	36.510	10.000	46.510
	Totale della categoria III	26.100.000	+ 35.305.000	61.405.000	58.017.736	2.070.580	60.088.316
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	50.000.000	»	50.000.000	»	36.368.097	36.368.097
22	Spese relative al servizio di cassa	1.500.000	»	1.500.000	65.822	50.178	116.000
	Totale della categoria IV	51.500.000	»	51.500.000	65.822	36.418.275	36.484.097
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	2.000.000	»	2.000.000	281.522	270.551	552.073
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	208.250.000	— 38.900.000	169.350.000	8.249.306	156.884.663	165.133.969
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
27	Centri di servizio	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
27 bis	Altre opere a carattere pubblico	<i>per memoria</i>	+ 18.400.000	18.400.000	»	16.200.000	16.200.000
	Totale della categoria V	210.250.000	— 20.500.000	189.750.000	8.530.828	173.355.214	181.886.042

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 835.613	3.564.081	3.143.519	400.000	3.543.519	— 20.562	57.076.838	1.456.068
»	»	»	»	»	»	»	»
— 373.887	»	»	»	»	»	1.614.602	11.511
— 57.297	»	»	»	»	»	182.393	60.310
— 491	25.645	»	25.645	25.645	»	394.733	35.421
— 2.093	17.726	17.600	»	17.600	— 126	1.750.507	»
— 43.813	261.490	»	261.490	261.490	»	123.272	1.094.405
— 3.490	»	»	»	»	»	36.510	10.000
— 1.316.684	3.868.942	3.161.119	687.135	3.848.254	— 20.688	61.178.855	2.757.715
— 13.631.903	135.909.301	»	135.909.301	135.909.301	»	»	172.277.398
— 1.384.000	15.432	»	15.432	15.432	»	65.822	65.610
— 15.015.903	135.924.733	»	135.924.733	135.924.733	»	65.822	172.343.008
— 1.447.927	1.054.991	»	1.054.991	1.054.991	»	281.522	1.325.542
— 4.216.031	798.954.116	174.012.754	624.941.362	798.954.116	»	182.262.060	781.826.025
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	127.948.599	»	127.948.599	127.948.599	»	»	127.948.599
— 2.200.000	20.440.400	»	»	»	— 20.440.400	»	16.200.000
— 7.863.958	948.398.106	174.012.754	753.944.952	927.957.706	— 20.440.400	182.543.582	927.300.166

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.							
28	Spese per l'impianto catasto terreni	1.500.000	+ 450.000	1.950.000	1.306.100	643.000	1.949.100
	Totale della categoria VI	1.500.000	+ 450.000	1.950.000	1.306.100	643.000	1.949.100
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE.							
29	Istruzione professionale degli assegnatari, or- ganizzazione centri di meccanica agraria . .	4.770.000	»	4.770.000	1.116.280	3.375.280	4.491.560
29 bis	Istruzione popolare	4.000.000	»	4.000.000	749.430	608.995	1.358.425
29 ter	Istituti professionali	230.000	»	230.000	»	»	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
30	Assistenza economica e finanziaria	1.500.000	— 1.240.000	260.000	39.857	215.138	254.995
30 bis	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . .	8.000.000	+ 2.550.000	10.550.000	6.487.067	3.643.938	10.131.005
31 ter	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . .	1.000.000	»	1.000.000	»	»	»
32	Assegnazione terre, opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	8.000.000	+ 1.200.000	9.200.000	2.873.080	6.251.641	9.124.721
32 bis	Attività divulgativa	200.000	+ 100.000	300.000	»	250.000	250.000
	Totale della categoria VII	27.700.000	+ 2.610.000	30.310.000	11.265.714	14.344.992	25.610.706
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.							
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
33 bis	Spese per la gestione degli impianti	<i>per memoria</i>	+ 2.015.000	2.015.000	2.010.049	»	2.010.049
	Totale della categoria VIII	»	+ 2.015.000	2.015.000	2.010.049	»	2.010.049
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.							
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capi- tolo 5 - Entrata	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acqui- sti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrata	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	19.000.000	— 19.000.000	»	»	»	»
	Totale della categoria IX	19.000.000	— 19.000.000	»	»	»	»
	Totale del Titolo I. — Uscite effettive . . .	346.950.000	»	346.950.000	90.113.591	226.910.547	317.024.138

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economiche o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economiche o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
— 900	4.594.964	96.496	4.497.333	4.593.829	— 1.135	1.402.596	5.140.333	
— 900	4.594.964	96.496	4.497.333	4.593.829	— 1.135	1.402.596	5.140.333	
— 278.440	3.662.888	669.500	2.993.388	3.662.888	»	1.785.780	6.368.668	
— 2.641.575	467.290	127.770	339.520	467.290	»	877.200	948.515	
— 230.000	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 5.005	»	»	»	»	»	39.857	215.138	
— 418.995	586.981	15.163	571.818	586.981	»	6.502.230	4.215.756	
— 1.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
— 75.279	93.990	»	93.990	93.990	»	2.873.080	6.345.631	
— 50.000	22.148	»	22.148	22.148	»	»	272.148	
— 4.699.294	4.833.297	812.433	4.020.864	4.833.297	»	12.078.147	18.365.856	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 4.951	»	»	»	»	»	2.010.049	»	
— 4.951	»	»	»	»	»	2.010.049	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 29.925.862	1.097.929.636	178.197.384	899.268.325	1.077.465.709	— 20.463.927	268.310.975	1.126.178.872	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.							
37	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
39	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	2.000.000	»	2.000.000	500.000	500.000	
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
42	Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
42 bis	Acquisto scorte	20.000.000	»	20.000.000	9.061.808	1.982.903	
	Totale della categoria I	22.000.000	»	22.000.000	9.561.808	1.982.903	
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.							
43	Restituzione finanziamenti a brevè termine	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	370.000.000	»	370.000.000	»	89.200.000	
	Totale della categoria II	370.000.000	»	370.000.000	»	89.200.000	
CATEGORIA III. — BONIFICA.							
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	12.800.000	+ 32.200.000	45.000.000	3.809.120	10.110.746	
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	147.200.000	+1.060.000.000	1.207.200.000	»	87.216.231	
47	Esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	
	Totale della categoria III	160.000.000	+1.092.200.000	1.252.200.000	3.809.120	97.326.977	

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.500.000	»	»	»	»	»	500.000	»
»	78.394.479	»	78.394.479	78.394.479	»	»	78.394.479
»	»	»	»	»	»	»	»
»	5.744	»	5.744	5.744	»	»	5.744
— 8.955.289	1.895.791	881.670	1.014.121	1.895.791	»	9.943.478	2.997.024
— 10.455.289	80.296.014	881.670	79.414.344	80.296.014	»	10.443.478	81.397.247
»	»	»	»	»	»	»	»
— 280.800.000	»	»	»	»	»	»	89.200.000
— 280.800.000	»	»	»	»	»	»	89.200.000
— 31.080.134	42.427.304	300.000	27.964.604	28.264.604	— 14.162.700	4.109.120	38.075.350
— 1.119.983.769	429.282.918	3.856.980	269.685.118	273.542.098	— 155.740.820	3.856.980	356.901.349
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.151.063.903	471.710.222	4.156.980	297.649.722	301.806.702	— 169.903.520	7.966.100	394.976.699

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.							
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative	58.300.000	»	58.300.000	10.656.115	42.732	10.698.847
49 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	18.000.000	»	18.000.000	5.346.480	76.268	5.422.748
50	Finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	76.300.000	»	76.300.000	16.002.595	119.000	16.121.595
	Totale del Titolo II. — Uscite per movimento di capitali	628.300.000	+1.092.200.000	1.720.500.000	29.373.523	188.628.880	218.002.403
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE							
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.							
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali ed assicurativi	3.000.000	»	3.000.000	54.453	233.304	287.757
52	Versamento di ritenute fiscali	1.000.000	+ 1.730.000	2.730.000	»	2.729.888	2.729.888
53	Versamento di ritenute diverse	<i>per memoria</i>	+ 60.000	60.000	51.150	10.545	61.695
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	3.000.000	+ 5.100.000	8.100.000	»	8.089.261	8.089.261
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	25.000.000	»	25.000.000	»	49.148	49.148
56	Versamenti per depositi cauzionali	50.000	»	50.000	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	50.000	+ 7.200.000	7.250.000	4.540.738	»	4.540.738
58	Finanziamenti ad uffici periferici	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
59	Spese varie	50.000	+ 75.000.000	75.050.000	16.929.259	32.755.779	49.685.038
	Totale della categoria I . . .	32.150.000	+ 89.090.000	121.240.000	21.575.600	43.867.925	65.443.525

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 47.601.153	10.254	»	10.254	10.254	»	10.656.115	52.986
— 12.577.252	3.043.290	»	3.043.290	3.043.290	»	5.346.480	3.119.558
»	»	»	»	»	»	»	»
— 60.178.405	3.053.544	»	3.053.544	3.053.544	»	16.002.595	3.172.544
— 1.502.497.597	555.059.780	5.038.650	380.117.610	385.156.200	— 169.903.520	34.412.173	568.746.490
— 2.712.243	310.128	158.558	151.570	310.128	»	213.011	384.874
— 112	8.521.884	»	8.521.884	8.521.884	»	»	11.251.772
— 1.695	38.160	38.160	»	38.160	»	89.310	10.545
— 10.739	13.615.499	»	13.615.499	13.615.499	»	»	21.704.760
— 24.950.852	533.038	»	533.038	533.038	»	»	582.186
— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
— 2.709.262	102.539	42.539	60.000	102.539	»	4.583.277	60.000
»	»	»	»	»	»	»	»
— 25.364.962	45.746.983	3.689.758	42.057.225	45.746.983	»	20.619.017	74.813.004
— 55.796.475	68.868.231	3.929.015	64.939.216	68.868.231	»	25.504.615	108.807.141

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60	Annualità relative a terreni espropriati:						
	Art. 1. — Quota capitale	1.600.000	»	1.600.000	»	730.172	730.172
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II	1.600.000	»	1.600.000	»	730.172	730.172
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
61	Conduzione provvisoria dei terreni	1.000.000	»	1.000.000	»	»	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli.	2.850.000	»	2.850.000	1.888.975	121.074	2.010.049
63	Gestione motoaratura e trebbiatura	20.000.000	»	20.000.000	97.556	3.590.635	3.688.191
	Totale della categoria III	23.850.000	»	23.850.000	1.986.531	3.711.709	5.698.240
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate	57.600.000	+ 89.090.000	146.690.000	23.562.131	48.309.806	71.871.937
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE	1.032.850.000	+1.181.290.000	2.214.140.000	143.049.245	463.849.233	606.898.478
	RIEPILOGO						
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	346.950.000	»	346.950.000	90.113.591	226.910.547	317.024.138
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	628.300.000	+1.092.200.000	1.720.500.000	29.373.523	188.628.880	218.002.403
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	57.600.000	+ 89.090.000	146.690.000	23.562.131	48.309.806	71.871.937
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE	1.032.850.000	+1.181.290.000	2.214.140.000	143.049.245	463.849.233	606.898.478

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
	Al 1° ottobre 1956 ultima colonna del consuntivo 1955-56	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 869.828	»	»	»	»	»	»	730.172
»	»	»	»	»	»	»	»
— 869.828	»	»	»	»	»	»	730.172
— 1.000.000	363.093	»	363.093	363.093	»	»	363.093
— 839.951	47.192	»	47.192	47.192	»	1.888.975	168.266
— 16.311.809	3.199.289	232.590	2.966.699	3.199.289	»	330.146	6.557.334
— 18.151.760	3.609.574	232.590	3.376.984	3.609.574	»	2.219.121	7.088.693
— 74.818.063	72.477.805	4.161.605	68.316.200	72.477.805	»	27.723.736	116.626.006
— 1.607.241.522	1.725.467.221	187.397.639	1.347.702.135	1.535.099.774	— 190.367.447	330.446.884	1.811.551.368
— 29.925.862	1.097.929.636	178.197.384	899.268.325	1.077.465.709	— 20.463.927	268.310.975	1.126.178.872
— 1.502.497.597	555.059.785	5.038.650	380.117.610	385.156.260	— 169.903.520	34.412.173	568.746.490
— 74.818.063	72.477.805	4.161.605	68.316.200	72.477.805	»	27.723.736	116.626.006
— 1.607.241.522	1.725.467.221	187.397.639	1.347.702.135	1.535.099.774	— 190.367.447	330.446.884	1.811.551.368

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58.

Rendiconto patrimoniale.

SEZIONE SPECIALE PRESSO L'OPERA
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

I. - CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
Rendite	410.060.233		
		410.060.233	
Spese	140.836.336		
		140.836.336	269.223.897
Insussistenze passive	190.367.447		
		190.367.447	
Insussistenze attive	169.946.670		
		169.946.670	20.420.777
Avanzo economico			289.644.674

II. - STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		SOMME ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
PARTE I.					
SITUAZIONE PATRIMONIALE					
<i>Attività:</i>					
1°) Beni immobili	1.364.483.450		1.551.232.750		
2°) Beni mobili	1.212.608		1.212.608		
3°) Magazzino	37.918.964		28.877.571		
4°) Crediti	97.276.329		97.760.399		
5°) Conti d'ordine	480.335.641		581.471.738		
Totale attività		1.981.226.992		2.260.555.066	279.328.074
<i>Passività:</i>					
1°) Debiti	604.842.600		513.810.680		
2°) Conti d'ordine	480.335.641		581.471.738		
Totale passività		1.085.178.241		1.095.282.418	10.104.177
PARTE II.					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
<i>Attività:</i>					
A) Rimanenza di cassa	»		385.408.312		
B) Residui attivi	2.160.791.007		1.881.887.619		
Totale attività		2.160.791.007		2.267.295.931	106.504.924
<i>Passività:</i>					
A) Residui passivi	1.725.467.221		1.811.551.368		
Totale passività		1.725.467.221		1.811.551.368	86.084.147
Totali		1.331.372.537		1.621.017.211	289.644.674
Attività netta iniziale					1.331.372.537
Aumento patrimonio netto come da conto economico					289.644.674
Attività netta alla fine dell'esercizio					1.621.017.211

ANNESSO N. 5

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI

per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

Nel corso dell'esercizio finanziario, che si è chiuso al 30 settembre 1957, la Sezione ha veduto il coronamento di gran parte delle opere da essa a suo tempo programmate per l'attuazione della riforma agraria nei territori del Sele e del Volturno-Garigliano.

Al 30 settembre 1957 risultavano già costituiti e regolarmente assegnati 1.634 poderi sui 1.671 complessivamente previsti dai piani di colonizzazione.

Del pari risultavano regolarmente costituite ed assegnate 1.480 quote sulle 1.605 complessivamente progettate nel piano suddetto.

I poderi e le quote che non risultavano ancora assegnati alla suddetta data sono in corso di costituzione, per la maggior parte, sui terreni della ex tenuta di Persano per la quale si stanno perfezionando in questi giorni le operazioni di trapasso dal Demanio alla Sezione.

In definitiva su 16.284 ettari che costituiscono la superficie sulla quale l'Ente opera, alla data del 30 settembre 1957 risultavano ancora da assegnare solamente ettari 390, pari a circa il 2 per cento.

TRASFORMAZIONE FONDIARIA

Durante l'esercizio in esame la Sezione ha continuato a realizzare il suo programma di trasformazione fondiaria, intervenendo in tutto il territorio, con un complesso di opere, la cui entità può essere sinteticamente espressa dalla cifra dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio finanziario per tale categoria di attività, cifra che ascende a lire 1 miliardo e 700 milioni circa.

Il complesso dei pagamenti che la Sezione ha fatto dall'inizio della propria attività al 30 settembre 1956 per opere di trasformazione fondiaria ascende a 5 miliardi e settecento milioni circa.

La cifra erogata nell'esercizio 1956-57 costituisce, quindi, circa il 29 per cento dei pagamenti effettuati dall'inizio dell'attività.

Fra le maggiori opere eseguite od in corso di avanzata realizzazione, vanno annoverati i Centri di servizio di Scanno, San Cesareo e Gromola, le case di nuova costruzione e i riattamenti delle preesistenti, ponti, strade, reti di distribuzione di energia elettrica, sistemazione di terreni, rete di dispensa irrigua, ecc.; che sommate a quelle già realizzate negli esercizi precedenti, raggiungono le seguenti entità:

A) Case poderali:			
di nuova costruzione, ultimate e in corso	N.	807	
di nuova costruzione sul sesto Ente	»	51	
riattate e in corso di riattamento	»	411	
Totale		—————	N. 1.269
B) Centri di servizio:			
di nuova costruzione (Scanno, San Cesareo, Gromola)	N.	3	
ripristino e completamento (Borgo Appio)	»	1	
Totale		—————	» 4
C) Strade interpoderali:			
di nuova costruzione	Km.	107,380	
riattamenti	»	95,899	
Totale		—————	Km. 203,279
D) Ponti in cemento armato	N.		2
E) Reti di distribuzione energia elettrica	Km.		175,870
F) Acquedotti rurali	»		11,798

G) Riduzioni a coltivazioni:			
dissodamenti	Ha.	3.821	
spietramenti	»	262	
scassi profondi	»	1.853	
concimazione di fondo	»	2.713	
Totale		8.649	Ha.
H) Sistemazioni:			
movimenti di terra		876.434	Mc.
affossature		704.011	MI.
canalette per irrigazione		18.000	»
I) Impianti arborei:			
frangivento: piante a dimora	N.	141.000	
arboreti: piante a dimora	»	10.440	
vigneti: piante a dimora	»	73.780	
Totale		225.220	N.
L) Stazioni di monta taurina		6	»
M) Impianti di sollevamento idraulico		1	»
N) Magazzini e ricoveri per le Cooperative		10	»
O) Scuole professionali per l'agricoltura		2	»

È necessario fare alcune considerazioni illustrative in merito ai dati sopra riportati.

A) *Case poderali*. — Nella esecuzione di tali opere sono stati seguiti i medesimi criteri basilari già sperimentati con buoni risultati nei precedenti lavori eseguiti. Pertanto i tipi di fabbricati colonici sono rimasti i tre tradizionali, con prevalenza della casa tipo 2, che soddisfa le esigenze del maggior numero dei poderi. Nelle nuove costruzioni sono stati apportati lievi ritocchi, dettati dall'esperienza, atti a migliorare le caratteristiche e la funzionalità dei fabbricati.

Sensibile impulso hanno avuto anche i riattamenti di fabbricati colonici preesistenti alla Riforma, specialmente nel territorio del Basso Volturno acquisito dall'O.N.C.; tali riattamenti in moltissimi casi sono andati oltre la manutenzione sia pure straordinaria, essendosi dovuto provvedere talvolta a nuove opere in fondazione, a ricostruzione di pareti lesionate, a nuovi solai e coperture.

Per una valutazione reale dello stadio al quale è pervenuta la realizzazione dei lavori in tale settore, è necessario considerare che su 1.634 poderi assegnati, già 1.519 risultano dotati di case poderali, dato che agli 858 poderi, per i quali si è provveduto alla costruzione di nuove case, sono da aggiungere i 661 poderi nei quali le case coloniche già esistevano (appoderamento del Basso Volturno).

Si può quindi affermare che il programma di costruzioni poderali è stato realizzato per oltre il 90 per cento.

B) *Centri di servizio*. — In questo settore di attività, nell'esercizio, si è dato inizio alla esecuzione di tre delle più importanti borgate previste: le due residenziali di Scanno e S. Cesario e quella di servizio di Gromola. I lavori procedono con la massima celerità e sono state quasi del tutto completate le strutture dei fabbricati, talché alla data di ultimazione dei lavori, prevista per l'inizio dell'estate, le borgate potranno essere completamente funzionanti; esse sono anche dotate di energia elettrica e di acqua potabile. Nel contempo, nelle località in cui questa esigenza era più sentita, si è dato corso alla costruzione di 6 fabbricati per le cooperative da adibirsi a magazzini e ricoveri trattori.

La realizzazione di tali fabbricati ha consentito lo svilupparsi su un piano razionale delle attività cooperativistiche che in primo tempo erano invece appoggiate a locali provvisori e di fortuna.

C) Importanti le realizzazioni anche nel campo della viabilità, la cui esecuzione è stata sempre associata a quella dei fabbricati rurali. Anche in questo settore, quindi, lo stadio delle realizzazioni rappresenta oltre il 90 per cento delle opere previste in programma.

D) Nel corso dell'esercizio hanno poi avuto ultimazione le opere relative alla costruzione dei ponti in cemento armato sui fiumi Calore e Telegro. Di essi, il primo, con una luce di metri 57, riveste anche speciale importanza dal punto di vista tecnico per le particolarità delle sue strutture che hanno consentito la realizzazione di un'opera moderna ed economica.

E) Nel settore della fornitura dell'energia elettrica, al completamento dei lavori per tutto il territorio del Basso Volturno, ha fatto seguito l'inizio dell'attività nel territorio del Sele con l'energizzazione dei centri residenziali di Scanno e San Cesario e l'inizio dei lavori nelle tenute « San Vito, Taverna Nova, Torre delle Barriate ».

F) Degna di nota è l'attività inerente l'istituzione di scuole professionali per l'agricoltura; nell'esercizio sono stati appaltati ed iniziati i lavori relativi alla costruzione delle scuole e dei poderi sperimentali in Battipaglia e Gromola. I lavori procedono con ritmo accelerato e saranno completati nella primavera dell'anno in corso.

Durante l'esercizio in esame, la Sezione ha, inoltre, provveduto alla elaborazione dei progetti riguardanti le ulteriori opere da eseguire in alcune zone dei territori di sua competenza.

Tali opere riguardano il completamento dell'appoderamento, la costruzione dei centri di servizio, l'elettrificazione, l'approvvigionamento idrico, ecc. che si possono riassumere come segue:

1°) Progettazioni relative all'appoderamento nelle località « Cortigliano, Caserta, Vannullo, Torre Palladino, La Francesca, Fili Caselle, Isca, Pratole, Scigliati, Sorvella » nel comprensorio del Sele e « Centore » e « Torre Lupara » nel comprensorio del Volturno-Garigliano.

2°) Progettazione delle opere di elettrificazione per la fornitura di energia alle case coloniche delle tenute « Stregara, Trentalone, Precuiali, Gueglia, Procuzzi, Fasanara, Aversana, Tempa delle Graste, Spineta, Centore ».

3°) Opere varie di completamento degli appoderamenti in corso di esecuzione.

4°) Opere di trasformazione a carattere interpodereale per la zona di « Persano ».

5°) Riattamento dei fabbricati poderali preesistenti nella zona della Sinistra Sele.

6°) Aggiornamento della rete terziaria di dispensa irrigua su circa ettari 1.000 nelle zone della Sinistra Sele e del Calore.

7°) Bonifica idraulica dei poderi a monte della strada Domitiana in località Centore.

8°) Sistemazione idraulico-agraria, viabilità interna ed irrigazione, a completamento della trasformazione dei terreni assegnati nei comprensori del Sele e del Garigliano.

9°) Messa a coltura dei terreni « Macchia Morese », in comune di Montecorvino Pugliano.

10°) Ampliamento di fabbricati e di stalle.

Dette progettazioni comporteranno una spesa di lire 1 miliardo e 400 milioni circa.

ASSISTENZA TECNICA

Dopo l'esecuzione delle notevoli opere di trasformazione fondiaria, che hanno consentito la messa a coltura della quasi totalità della superficie appoderata e quotizzata, nel decorso esercizio è stato dato particolare impulso all'attività nel settore dell'assistenza tecnica agli assegnatari, con azione intensa e capillare, volta specialmente al graduale perfezionamento degli ordinamenti colturali ed aziendali con l'introduzione di una tecnica costantemente aggiornata.

In tal senso risultati particolarmente apprezzabili si sono avuti dagli appositi corsi di aggiornamento tecnico organizzati, nei due comprensori di riforma, di intesa e con la collaborazione dell'Ispettorato agrario compartimentale di Napoli e degli Ispettorati agrari provinciali di Salerno e di Caserta.

Tali corsi sono stati tenuti (in nove diverse località) presso tutti i centri di colonizzazione del Sele e del Volturno-Garigliano e sono stati frequentati da gran numero di assegnatari che hanno dimostrato un particolare interesse a tale forma di divulgazione, ponendo in pratica le nozioni apprese ed i consigli avuti in ordine alle singole operazioni colturali ed alle varie branche dell'attività podereale.

Di particolare utilità si sono dimostrati, in tale settore, i 25 campi dimostrativi organizzati per la coltivazione del grano, iniziativa che già nel decorso esercizio aveva raggiunto risultati più che soddisfacenti.

Tali campi, costituiti ciascuno da un appezzamento della superficie di metri quadrati 2.000, situati nelle zone più idonee come ubicazione, sono stati istituiti presso i singoli poderi ed attuati direttamente con la collaborazione degli assegnatari interessati, allo scopo di dimostrare ad essi stessi, oltreché agli altri, nella forma più pratica e convincente, la netta convenienza economica dell'applicazione delle norme colturali più razionali e delle concimazioni più appropriate, dalla semina alla sistemazione del terreno, all'impiego delle sementi elette alla concimazione più razionale. Molto significativo è al riguardo il seguente prospetto che raffronta le medie ottenute nei campi dimostrativi con quelle ordinarie delle varie zone.

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	Campi dimostrativi	PRODUZIONE MEDIA UNITARIA	
		della zona	dei campi dimostrativi
Destra Volturno	5	21,60	24,27
Sinistra Volturno	5	29,30	40,00
Garigliano	2	28,55	34,45
Destra Sele	4	28,13	38,11
Sinistra Sele	3	19,64	27,33
Calore	6	23,10	31,57
Complessivamente	25	25,05	32,52

Come appare da tali dati, la produzione media generale ottenuta nei campi dimostrativi è superiore del 30 per cento a quella normale delle zone, che è pure notevole, in esito appunto al diffuso impiego di sementi selezionate ed alle lavorazioni appropriate, che già le distaccano nettamente dalle produzioni ottenute in passato dagli agricoltori locali.

In vista del continuo aumento del capitale zootecnico sono stati ulteriormente intensificati gli impianti di erbai intercalari e pressoché completato il programma di impianto dei medicaï, secondo il piano di rotazione previsto, in modo da assicurare una produzione di foraggiere sufficiente al crescente carico zootecnico.

Oltre al grano ed alle foraggiere si è poi curata l'introduzione di nuove varietà delle colture industriali già notevolmente sviluppate nelle zone, ed in particolare si è ulteriormente intensificata la diffusione di tipi di barbabietole da zucchero delle varietà autunnali, rivelatesi particolarmente idonee a risolvere il problema di un'agricoltura razionale avvicinata nelle località dove non è possibile eseguire una conveniente irrigazione (*Klein poliploide, Klein Z*, ecc.).

Oltre ad alcune prove di concimazioni particolari, nelle quali si sono ottenute punte di aumento della produzione variabili tra i 40 e gli 88 quintali di pomodoro per ettaro, passando da una produzione unitaria di quintali 250 a quintali 320, e ad esperimenti sull'impiego di vari antiparassitari, si è curato lo sviluppo di 26 asparagie, impiantate a titolo dimostrativo nelle varie zone ed un'ulteriore diffusione della coltura con l'impianto di altre 4 parcelle, con un aumento della superficie totale da ettari 1.50.00 ad ettari 2.30.00.

Anche tale coltura, introdotta per la prima volta nella zona con gli impianti del decorso esercizio, tende a diffondersi e promette: produzioni precoci ed abbondanti. Si è rivelata particolarmente indicata per i terreni meno favoriti, sabbiosi e con scarsità di irrigazione.

Nel settore della meccanizzazione si è realizzato il passaggio di quasi tutta l'attrezzatura agricola di uso comune alle cooperative del Sele e si è eseguito il lavoro preparatorio e la valutazione di quelle da trasferire alle cooperative del Volturno-Garigliano.

È stata, inoltre, pressoché ultimata la dotazione degli attrezzi agricoli ai poderi di nuova formazione, onde porre gli assegnatari in condizioni di poter eseguire direttamente le operazioni di semina, le arature leggere, la raccolta e il trasporto dei prodotti, utilizzando in maniera efficiente le attrezzature leggere già in dotazione. Agli interessati è stata lasciata la più ampia facoltà di scelta tra i vari tipi degli attrezzi esistenti sul mercato, organizzando, nei vari Centri, una mostra campionaria con gli esemplari più rispondenti alle esigenze di ambiente forniti dalle varie ditte specializzate nel ramo, con illustrazione e prove pratiche eseguite a cura della Sezione.

Nell'esercizio in esame sono state fornite in dotazione agli assegnatari le seguenti attrezzature poderali: n. 108 aratri, n. 110 erpici, n. 29 estirpatori, n. 7 assolcatori, n. 20 falciatrici, n. 21 pompe irroratrici, n. 95 carriole, n. 36 carri agricoli, per un complesso di n. 426 attrezzi che si aggiungono a quelli già forniti negli anni precedenti.

In totale, dall'inizio dell'attività della Sezione al 30 settembre 1957, sono stati acquistati e distribuiti i seguenti attrezzi: n. 465 aratri, n. 511 erpici, n. 146 estirpatori, n. 55 assolcatori, n. 46 falciatrici, n. 96 pompe irroratrici, n. 210 carriole, n. 43 attrezzi vari, n. 222 carri agricoli, per un complesso di n. 1.794 attrezzi.

Tutte le macchine e gli attrezzi trasferiti alle cooperative sono stati singolarmente sottoposti ad accurata e dettagliata valutazione da parte di un'apposita Commissione (composta da un rappresentante dell'Ispettorato compartimentale agrario della Campania e dai capi dei servizi agrario, sociale ed amministrativo della Sezione).

Le valutazioni proposte dalla Commissione sono state poi approvate in sede di Consiglio ed accettate dalle varie cooperative, con la firma dei relativi verbali di cessione.

Una particolare attività è stata infine svolta nel settore zootecnico nelle nuove unità poderali e, con l'aumento delle disponibilità foraggere, è stato proceduto alla introduzione di nuovo bestiame selezionato, in attuazione del piano di popolamento e miglioramento zootecnico a suo tempo programmato. Il numero totale dei bovini selezionati, introdotto finora nei territori di riforma, è di 1.427 capi.

In questo settore, particolarmente importante per i riflessi notevoli su tutta la conduzione poderale e sul bilancio economico dell'impresa contadina, si è intensamente sviluppata l'opera di assistenza tecnica con la diffusione delle buone norme per il governo del bestiame e la razionale tenuta delle stalle. Si è inoltre sempre più curata la razionale attività delle stazioni di monta taurina costituite dalla Sezione nelle varie zone, provvedendo anche alla costituzione di un primo ambulatorio veterinario per la cura della sterilità bovina.

L'incremento degli allevamenti minori si è continuato con l'introduzione di pollame selezionato nel numero di 1.780 pollastre e n. 335 galli di razza *Livorno Bianca*. Tutti i soggetti sono stati regolarmente vaccinati e rappresentano un concreto apporto all'economia poderale.

L'apicoltura è stata pure seguita con ogni cura, distribuendo nuovi sciami e diffondendo le norme ed i sistemi più razionali di allevamento.

La Sezione ha partecipato alle principali manifestazioni agricole della zona, quali la Mostra campionaria di Eboli, la Mostra avicola di Caserta e la Rassegna zootecnica di Caserta, conseguendo sempre i più lusinghieri ed autorevoli riconoscimenti.

Il complesso degli interventi attuati dalla Sezione nelle sue varie attività nel settore agricolo, zootecnico, cooperativistico, culturale, sociale, ecc., ha già determinato i più concreti incrementi della produzione nelle zone di riforma.

Sin da ora è così possibile valutare i risultati economici e sociali e la profonda trasformazione operatasi nei territori sottoposti alla Riforma fondiaria.

Nel settore granario si è registrato un aumento veramente notevole passando da una precedente produzione media di quintali 10-12 per ettaro a quella di 20-25, mentre la media del territorio del Sele, per i terreni completamente trasformati, ha superato i 30 quintali per ettaro.

I risultati economici più significativi ed importanti sono compendati però nella produzione lorda vendibile che ammonta a lire 1.679.430.000 per i 6.137 ettari di superficie del Sele ed a lire 1.776.406.000 per i 7.500 ettari del Volturno-Garigliano, con valori unitari di lire 273.633 per ettaro nel Sele e di lire 236.866 per ettaro nel Volturno-Garigliano.

Si ha così un totale complessivo di lire 3.455.926.000 per tutti i territori della Sezione. Nella stessa zona, precedentemente alla riforma, la produzione lorda vendibile era di lire 1.200.000.000. La produzione media per ettaro nell'esercizio considerato è salita a lire 253.422.

È lecito riconfermare quindi la previsione, a suo tempo formulata, di una produzione lorda vendibile finale di lire 300.000 per ettaro, con punte di lire 350.000 nei territori più progrediti del Sele.

Alcune rilevazioni, da indagini accuratamente eseguite su alcuni poderi rappresentativi delle zone più avanzate del Sele, a trasformazione fondiaria pressoché ultimata, hanno portato all'accertamento di una produzione lorda vendibile di lire 330.000 per ettaro.

Nel settore dell'allevamento del bestiame i progressi sono necessariamente, per loro natura, più lenti e gradualmente. Essi sono legati, fra l'altro, allo sviluppo delle colture foraggere nelle nuove unità poderali di recente costituzione, al completamento del programma di popolamento, al miglioramento, per selezione, del bestiame, ecc. Anche in tale settore si nota, però, un incremento costante e sicuro. In confronto al carico per ettaro esistente prima della riforma, pari a chilogrammi 50-60 di peso vivo, si ha oggi una media generale di quintali 2,50 che sale a 3-4 quintali nelle zone di insediamento recente ed a 4-5 in quelle di insediamento più antico, con punte di 10 quintali nei poderi irrigui e meglio organizzati. Ad insediamento e trasformazione ultimati queste cifre daranno la misura esatta del progresso stabilmente raggiunto e del livello produttivo delle nuove aziende contadine.

Nel settore dell'impiego di manodopera e dell'insediamento stabile nei terreni trasformati, i primi risultati ottenuti confermano appieno le previsioni a suo tempo fatte. Un'indagine svolta su 1.636 poderi, per una superficie complessiva di ettari 12.127, ha accertato che vi sono oggi insediate n. 1.636 famiglie, con un carico complessivo di n. 9.209 unità lavorative, corrispondente ad un carico unitario di 0,76 unità lavorative per ettaro; prima dell'intervento della Sezione su tali terreni trovavano impiego saltuario e male remunerato circa 3.000 unità lavorative corrispondenti ad un carico unitario di 0,25 unità lavorative.

ASSISTENZA SOCIALE

La Sezione ha anche sviluppato numerose iniziative nel settore sociale. Si deve, in proposito, tener presente che numerosi problemi sia di ordine tecnico che economico e, spesso, psicologico, si pongono al nuovo proprietario coltivatore. Alle difficoltà sul piano dell'organizzazione del lavoro e della nuova economia familiare, si aggiungono anche i problemi posti dal nuovo insediamento sul podere. Infatti questi proprietari hanno dovuto abbandonare i vecchi centri abitati per trasferirsi in zone nuove ove spesso, particolarmente nei primi momenti, mancavano i servizi essenziali. È necessario, a tal fine, rilevare che, soprattutto nelle zone trasformate dalla Sezione nel Sele, non esisteva, precedentemente all'intervento della Sezione, uno stabile insediamento di una certa consistenza.

Si è pertanto dovuto elaborare un completo piano di organizzazione dei servizi, attraverso una razionale rete di Centri di servizio.

In attesa che tale piano potesse realizzarsi, la Sezione ha provveduto, sia pure in via provvisoria, ad assicurare ai proprietari coltivatori i servizi indispensabili.

Gli interventi compiuti si possono sostanzialmente suddividere in quattro gruppi:

- a) organizzazione dei servizi della comunità;
- b) attività educative, culturali e ricreative;
- c) istruzione professionale;
- d) tutela ed assistenza nei settori previdenziale e tributario.

Per quanto riguarda il primo settore di attività, la Sezione si è preoccupata, anzitutto, di assicurare la possibilità di adempimento dell'obbligo scolastico da parte dei figli degli assegnatari. A tal fine ha richiesto ed ottenuto dalle autorità scolastiche la istituzione di dieci nuove scuole elementari; a tutt'oggi, per l'intervento della Sezione, sono dunque state istituite 24 nuove scuole elementari, pluriclassi, che sono frequentate da oltre 700 alunni.

Tutte le scuole istituite sono a totale carico dell'Amministrazione scolastica, mentre le Amministrazioni comunali hanno provveduto all'arredamento dei locali. La Sezione è quindi intervenuta solo nella richiesta delle scuole ed ha, eventualmente, messo a disposizione i locali necessari al loro funzionamento.

Laddove non è stata possibile l'istituzione di scuole statali, si è provveduto a concedere un contributo agli insegnanti che assicuravano il funzionamento di scuole sussidiate.

Sono state pure organizzate 5 scuole materne; l'istituzione di queste scuole, che sono frequentate da circa 180 alunni, è stata particolarmente gradita dalle famiglie degli assegnatari che, soprattutto nel periodo dei lavori, trovano in esse un notevole aiuto, poiché possono lasciare i loro figli in un ambiente sereno e sicuro. Si è provveduto a stipulare apposite convenzioni con Enti specializzati che assicurano il funzionamento delle scuole; le famiglie contribuiscono alla gestione attraverso il versamento di adeguate quote.

Si è curata, inoltre, l'assistenza religiosa; infatti si sono istituite, in locali forniti dalla Sezione o dagli stessi assegnatari, delle cappelle provvisorie, mentre sono stati interessati i locali parroci ad estendere la loro attività anche alle zone di nuovo insediamento.

Attraverso accordi con le Federazioni della mutua assistenza malattie, si sono organizzati 4 ambulatori medici.

Si ritiene opportuno far rilevare che, anche in attuazione delle direttive ministeriali, la Sezione ha generalmente promosso le singole iniziative, facendo però in modo che in seguito queste potessero sostenersi attraverso la collaborazione dei vari Enti e delle Amministrazioni responsabili degli specifici settori.

Notevole importanza hanno anche assunto i circoli sociali; essi, oltre a rappresentare la sede presso cui vengono svolti i vari corsi e le varie iniziative ricreative e culturali, sono anche il centro dove più frequentemente si ritrovano, dopo il lavoro, gli assegnatari e le loro famiglie.

Sono stati organizzati otto circoli ai quali la Sezione ha fornito l'arredamento ed un apparecchio televisivo.

La loro utilità è chiaramente indicata dalla continua ed elevata frequenza dei soci, soprattutto nelle ore serali.

Per quanto riguarda il secondo settore, relativo alle attività educative, culturali e ricreative, ottimo esito hanno ottenuto 6 corsi di scuola popolare, fra cui 3 ad orientamento musicale ed 8 corsi di educazione per gli adulti.

Questi sono stati seguiti con vivo interesse da oltre 460 frequentanti.

Anche per queste iniziative la Sezione ha soltanto concesso un contributo integrativo agli stanziamenti corrisposti dal Ministero della pubblica istruzione.

Notevole rilievo ha anche avuto l'attività nel settore femminile. Si sono, infatti, svolti 32 corsi di economia domestica e 5 di taglio e cucito; i corsi sono stati seguiti da oltre 830 frequentanti.

Si sono organizzate 5 colonie estive, marine e montane, alle quali hanno partecipato 600 figli di assegnatari.

Si è provveduto a promuovere gite a carattere istruttivo, ricreativo e culturale; sono stati proiettati in diverse località oltre 30 film e numerosi documentari. Le proiezioni sono state oltre 120 con circa 12.000 spettatori.

Si sono organizzate squadre sportive che hanno partecipato a tornei di calcio, pallacanestro e bocce.

Si è provveduto a costituire 4 piccole biblioteche in diversi centri del Sele e del Volturno.

Nel settore dell'istruzione professionale, oltre ai vari corsi organizzati dalla Sezione, si è favorita l'attività dell'Istituto professionale ad indirizzo agrario. Nei comprensori, nel decorso anno scolastico, hanno funzionato 5 scuole; sono attualmente in costruzione le sedi, dotate di poderi sperimentali, delle scuole di Battipaglia e Gromola.

Sul piano dell'assistenza, nei settori previdenziale e tributario, gli assistenti sociali hanno favorito lo svolgimento delle pratiche necessarie ad usufruire delle facilitazioni concesse dai recenti provvedimenti legislativi, sull'assistenza malattie per i coltivatori diretti, la concessione della pensione di invalidità e vecchiaia. Gli assegnatari sono anche stati assistiti per le varie pratiche relative ai contributi di bonifica e al settore tributario.

ATTIVITÀ DIVULGATIVA

Per la valorizzazione e la divulgazione delle iniziative promosse dalla Sezione, si è svolta un'intensa attività rivolta ad interessare gli assegnatari e l'opinione pubblica, in genere, alle realizzazioni della Riforma.

Si sono a tal fine tenuti frequenti contatti con la stampa quotidiana e periodica; nel giugno scorso, in concomitanza alla visita del Consiglio al Sele, si è anche organizzata una riuscita

conferenza-stampa, alla quale hanno in particolare partecipato, dando così il loro prezioso contributo di esperienza, i consiglieri: professore Albertario e professore Barbi. La conferenza ha riscosso la più simpatica accoglienza anche da parte di giornalisti non sempre benevoli nei riguardi della Riforma fondiaria.

Interessanti anche le visite di numerosi tecnici stranieri, che pure hanno espresso il loro vivo compiacimento per i risultati ottenuti dalla Sezione, sia nel campo tecnico che in quello sociale e cooperativo.

Diversi articoli sono stati anche pubblicati su riviste a larga diffusione in campo nazionale o regionale, con particolare riguardo al settore agricolo.

Si è provveduto a trasmettere numerosi comunicati-radio, su rete nazionale o sul *Gazzettino del Mezzogiorno* e si è fornita la più ampia collaborazione ad operatori della R.A.I.-TV, per alcune riprese televisive realizzate nel Sele e nel Volturno-Garigliano.

Si è anche partecipato a diverse mostre, esponendo grafici e modelli, in formato ridotto, delle nostre abitazioni rurali, plastici illustrativi dei nostri borghi di servizio e di opere di trasformazione di particolare rilievo. Fra le altre vanno ricordate in particolare le Mostre di Eboli e di Caserta di cui si è detto in precedenza.

ATTIVITÀ COOPERATIVISTICA

Particolare sviluppo ha poi avuto l'attività nel settore cooperativo.

Nell'esercizio 1956-57 sono state costituite 4 nuove cooperative; sono così in totale 21 le cooperative promosse dalla Sezione: 9 nel Volturno-Garigliano e 12 nel Sele.

Al fine di coordinare le varie iniziative economiche e commerciali e di organizzare in maniera più razionale la gestione dei servizi di comune interesse, si è poi provveduto a promuovere la costituzione di due consorzi, uno per il Sele, con sede in Battipaglia, ed uno per il Volturno-Garigliano, con sede in Borgo Appio.

Si deve rilevare che l'attività cooperativistica ha raggiunto, nello scorso anno, risultati veramente confortanti, come è dimostrato dai seguenti elementi.

Alle cooperative ha aderito la totalità degli assegnatari, senza che ci si dovesse avvalere della obbligatorietà dell'adesione degli assegnatari fissata dalle leggi di riforma.

Le 17 assemblee, tenute nello scorso anno, si sono chiuse tutte con l'approvazione del bilancio all'unanimità o a grandissima maggioranza; nei casi in cui si doveva provvedere al rinnovo delle cariche sociali, è stata riconfermata in pieno la fiducia dei soci nei consiglieri uscenti.

Le cooperative hanno provveduto ad organizzare le lavorazioni meccaniche per i soci, e, spesso, per conto terzi; hanno compiuto le operazioni di mietitura e trebbiatura del grano; provveduto al collocamento dei prodotti industriali.

Si citano, ad indicazione del lavoro compiuto, alcuni dati relativi al territorio del Sele, dove l'attività cooperativistica è in una fase più avanzata.

Sono state compiute lavorazioni meccaniche per un importo di lire 225 milioni; effettuata la mietitura su ettari 2.130 e la trebbiatura di quintali 57.630 di grano.

Per il collocamento dei prodotti sono stati venduti, sul mercato o all'ammasso, quintali 20.475 di grano; consegnati agli stabilimenti industriali quintali 136.420 di pomodoro; quintali 61.150 di barbabietole; quintali 46.880 di tabacco verde e quintali 1.412 di tabacco secco. Il tutto per un importo complessivo di lire 575 milioni.

Si è provveduto inoltre all'acquisto e distribuzione di concimi e sementi per lire 190 milioni.

Le cooperative hanno provveduto all'acquisto delle macchine agricole necessarie per affrontare l'imponente complesso di lavorazioni meccaniche compiute.

Le macchine sono state acquistate parte dalla Sezione, per un importo di lire 160 milioni, con pagamento novennale.

Parte, invece, per un valore di lire 55 milioni, sono state acquistate, con la fidejussione concessa dalla Sezione, attraverso la legge 25 luglio 1952 n. 949, per la meccanizzazione in agricoltura.

Al fine di garantire gli assegnatari dal rischio di eventuali perdite di bestiame, sono state costituite 4 mutue che hanno provveduto ad assicurare bestiame per un valore complessivo di lire 202.902.000.

I consorzi, pur avendo iniziato da poco tempo la loro attività, hanno già conseguito proficui risultati attraverso il rifornimento di sementi e concimi alle cooperative, all'installazione di depositi di carburanti e di lubrificanti, per assicurare un regolare rifornimento sia alle macchine delle cooperative che a quelle della Sezione.

È in corso di attuazione l'organizzazione di officine meccaniche per la riparazione delle macchine e degli attrezzi delle cooperative consorziate.

È stato organizzato, inoltre, un servizio di contabilità accentrata per tutte le cooperative ed è stato istituito un conto corrente di Tesoreria presso il quale le cooperative effettuano i depositi delle somme disponibili, ottenendo, in tal modo, un interesse più vantaggioso.

Questo programma di attività, per quanto notevole, non sarebbe però completo se non si prevedesse, nel prossimo futuro, uno sviluppo sul piano industriale. A tal fine è stato previsto un primo stralcio di impianti industriali; esso comprende l'impianto di uno stabilimento per la trasformazione e la conservazione dei prodotti agricoli (conservificio), due stabilimenti per la lavorazione e trasformazione del latte ed un tabacchificio, per un importo totale previsto in lire 400 milioni.

Si ritiene che in tal modo la cooperazione troverà effettivamente il modo di consolidare la propria struttura e di affermarsi come un elemento positivo nell'economia del nostro comprensorio.

GESTIONE FINANZIARIA

Dall'esame della contabilità, riportata in sintesi negli allegati prospetti di entrata e di spesa, emergono le seguenti risultanze al 30 settembre 1957:

Entrate:

Riscossioni in conto competenza	L.	1.306.114.736	
Riscossioni in conto residui	»	781.113.970	
Totale riscossioni . . .	L.	2.087.228.706	
Residui attivi della competenza	L.	1.855.095.693	
Residui attivi dei precedenti esercizi	»	761.327.713	
Totale residui . . .	»	2.616.423.406	
Fondo cassa presso il Tesoriere al 30 settembre 1956	»	1.226.614.535	
Totale generale entrate . . .	L.	5.930.266.647	

Uscite:

Pagamenti in conto competenza	L.	1.705.441.120	
Pagamenti in conto residui	»	1.118.672.331	
Totale pagamenti . . .	L.	2.824.113.451	
Residui passivi della competenza	L.	1.455.769.309	
Residui passivi dei precedenti esercizi	»	1.650.383.887	
Totale residui . . .	»	3.106.153.196	
Totale generale uscite . . .	L.	5.930.266.647	

Il fondo cassa presso il Tesoriere (Banco di Napoli) alla data del 30 settembre 1957, è di lire 489.729.790, così dimostrato:

Riscossioni verificatesi nell'esercizio	L.	2.087.228.706
Fondo cassa al 30 settembre 1956	+ »	1.226.614.535
	L.	<u>3.313.843.241</u>
Pagamenti effettuati nell'esercizio	— »	2.824.113.451
	L.	<u>489.729.790</u>

I principali residui attivi sono costituiti da certificazione di spesa in corso di rimborso e da crediti verso assegnatari e cooperative, per anticipazioni annuali e pluriennali; i residui passivi sono rappresentati, in gran parte, da impegni verso imprese per lavori appaltati in corso di esecuzione e per appalti in corso di aggiudicazione.

Dall'esame dei dati suesposti, si può considerare soddisfacente la situazione finanziaria della Sezione, tanto che non è stato necessario far ricorso al previsto finanziamento di lire 1.649.750.000.

Durante l'esercizio 1956-57 non è stata apportata variazione alcuna al bilancio di previsione, per cui il fondo di riserva stanziato al capitolo 36 delle uscite in lire 55.000.000 non è stato utilizzato.

Si riassumono nel seguente prospetto i confronti fra le previsioni ed accertamenti:

	PREVISIONI	ACCERTAMENTI
<i>Entrate:</i>		
1. - Redditi patrimoniali	L. 26.100.000	40.319.409
2. - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	» 2.552.900.000	2.527.373.026
3. - Entrate diverse	» 1.040.000	1.183.424
4. - Alienazione di beni	» 11.035.000	—
5. - Accensione di debiti	» 1.649.750.000	—
6. - Concorso statale su opere pubbliche	» 236.250.000	—
7. - Recupero crediti verso assegnatari e cooperative	» 897.860.000	464.268.779
8. - Partite di giro	» 412.000.000	128.065.791
Totale entrate	L. <u>5.786.935.000</u>	<u>3.161.210.429</u>
<i>Uscite:</i>		
1. - Impianto e organizzazione uffici	L. 8.700.000	1.633.383
2. - Spese generali dell'amministrazione centrale	» 271.850.000	214.961.368
3. - Spese generali delle dipendenze periferiche	» 256.725.000	206.888.402
4. - Interessi passivi e servizio cassa	» 100.300.000	291.969
5. - Trasformazione fondiaria	» 2.530.000.000	1.957.660.787
6. - Impianto catasto terreni	» 15.000.000	7.166.576
7. - Assistenza sociale e cooperazione	» 300.000.000	164.844.932
8. - Accantonamenti annualità riscatto	» 84.360.000	4.370.861
9. - Acquisizione di beni	» 380.000.000	19.605.339
10. - Bonifica di competenza statale in concessione	» 278.000.000	—
11. - Anticipazioni ad assegnatari e cooperative	» 1.150.000.000	455.721.021
12. - Partite di giro	» 412.000.000	128.065.791
Totale uscite	L. <u>5.786.935.000</u>	<u>3.161.210.429</u>

Da quanto precede si rileva che le spese generali, rappresentate da tali categorie, sono notevolmente diminuite rispetto al precedente esercizio, in conseguenza della riduzione di personale operata e della massima contrazione di tale tipo di spese. (Da lire 562.256.064 a lire 423.775.122).

È stato evitato il ricorso al finanziamento a medio termine, previsto in lire 1.649.750.000, e in conseguenza sono stati economizzati gli interessi passivi che detta operazione avrebbe comportato.

I minori accertamenti di entrata da parte di assegnatari e cooperative, rispetto alle previsioni, sono dovuti ad altrettante minori uscite in conto anticipazioni allo stesso titolo.

Per quanto riguarda le uscite, gli impegni assunti nell'esercizio, ammontanti a lire 3.161.210.429, sono costituiti principalmente da investimenti, come ad esempio:

Trasformazione fondiaria	L.	1.607.997.579
Borghi rurali - Centri di servizio	»	199.449.095
Ricoveri per macchine agricole	»	19.832.752
Altre opere a carattere pubblico	»	130.332.361
Impianto catasto terreni	»	7.166.576
Acquisto macchinario e attrezzature agricole	»	8.855.339
Impianti di officine	»	9.000.000
Anticipazioni ad assegnatari e cooperative	»	455.721.021
	L.	<u>2.438.354.723</u>

Gli investimenti per la trasformazione fondiaria si riferiscono a costruzione di case coloniche ed a riattamento di vecchi fabbricati preesistenti alla Riforma, strade e lavori di carattere eminentemente agrario, come sono specificati al principio.

Durante l'esercizio sono stati effettuati pagamenti per conto degli assegnatari e delle cooperative per lire 485.107.229.

Per l'assistenza sociale e la cooperazione, sono stati assunti impegni per lire 164.844.932 come appresso specificato:

Istruzione professionale assegnatari	L.	2.049.440
Istruzione popolare	»	8.403.918
Istituti professionali	»	30.216.480
Assistenza tecnica e veterinaria	»	9.538.942
Assistenza economica e finanziaria	»	3.412.498
Assistenza sociale, sanitaria e religiosa	»	42.893.611
Istruzione ed assistenza alla cooperazione	»	55.891.041
Assegnazione delle terre, contratti	»	6.550.197
Attività divulgativa e stampa	»	5.888.805
Complessivamente	L.	<u>164.844.932</u>

RESIDUI

La gestione dei residui, sia per quanto riguarda quelli attivi (crediti) che quelli passivi (debiti) può sintetizzarsi nei seguenti dati:

<i>Residui attivi</i> al 1° ottobre 1956	L.	1.542.441.683
Riscossi nell'esercizio	»	781.113.970
Rimasti da riscuotere	L.	761.327.713
Nuovi residui attivi formati nell'esercizio 1956-57 ed accertati al 30 settembre 1957	»	1.855.095.693
Totale residui attivi al 30 settembre 1957	L.	<u>2.616.423.406</u>

<i>Residui passivi</i> al 1° ottobre 1956	L.	2.769.056.218
Pagati nell'esercizio	»	1.118.672.331
		<hr/>
Rimasti da pagare al 30 settembre 1957 . . .	L.	1.650.383.887
Nuovi residui passivi accesi nell'esercizio ed accertati al 30 settembre 1957	»	1.455.769.309
		<hr/>
Totale residui passivi al 30 settembre 1957 . . .	L.	3.106.153.196
		<hr/> <hr/>

Esaminando i movimenti che si sono verificati nella gestione dei residui, si nota che i passivi rimasti da pagare sono lire 1.650.383.887, costituiti principalmente dagli impegni per opere di trasformazione fondiaria, dall'impegno per il pagamento della tenuta di Persano, dalle opere sul terzo residuo e da crediti dell'Erario per ritenute di ricchezza mobile e complementare operate sul trattamento economico del personale.

I residui attivi non riscossi nell'esercizio, in ragione di lire 761.327.713, sono costituiti principalmente da crediti nei confronti degli assegnatari e cooperative, di cui parte a liquidazione pluriennale e parte inerente a imposte e tasse anticipate dalla Sezione e da ripartire man mano che i dati catastali vengono approntati.

Conto patrimoniale. — Il raffronto delle risultanze del conto patrimoniale al 30 settembre 1957 con quello al 30 settembre 1956, pone in evidenza le seguenti variazioni avvenute nell'esercizio:

Attivo. — Passa da lire 12.574.936.126 a lire 14.955.970.688, con un aumento di lire 2.381.034.562.

Passivo. — Passa da lire 2.874.801.750 a lire 3.172.255.216, con un aumento di lire 297.453.466.

Patrimonio di fondazione. — Rimane immutato nella cifra di lire 50 milioni, come da decreto istitutivo della Sezione.

Fondo ammortamento. — È stato calcolato nelle misure seguenti:

5 per cento sui beni immobili	L.	4.645.845
9 per cento sul mobilio, impianti fissi e macchine agricole . .	»	64.874.601
18 per cento su automezzi e mezzi di trasporto agricoli . . .	»	14.596.051
		<hr/>
Totale	L.	84.116.497
che aggiunte al fondo calcolato al 30 settembre 1956 di	»	452.654.992
		<hr/>
dà un totale di	L.	536.771.489
		<hr/> <hr/>

Consistenza attiva. — All'inizio dell'esercizio era di + L. 9.197.479.384
nell'esercizio ha subito le seguenti variazioni:

maggiorazione per aumento di attività	+ »	3.117.919.307
riduzione per accantonamento fondo di ammortamento, dimi- nuzioni di attività e aumento di passività	— »	1.118.454.708
		<hr/>

Pertanto al 30 settembre 1957 è di L. 11.196.943.983

con un aumento netto di attività rispetto al 1° ottobre 1956 pari a lire 1.999.464.599.

Dall'esame della situazione patrimoniale al 30 settembre 1957, si rileva una diminuzione notevole dei fondi di tesoreria, per effetto dei maggiori pagamenti rispetto agli incassi:

Fondo al 1° ottobre 1956	L.	1.226.614.535
» » 30 settembre 1957	»	489.729.790
riduzione pari a	L.	<u>736.884.745</u>

I crediti al 30 settembre 1957 ammontano a lire 2.780.137.597. Il *Conto creditori diversi* è di lire 3.172.255.216.

Le principali componenti di tale conto sono costituite dai seguenti impegni:

Diverse imprese per lavori di trasformazione fondiaria	L.	1.610.855.470
Centri di servizio	»	478.351.827
Opere di trasformazione sul terzo residuo	»	64.271.273
Accantonamento per pagamento terreni di Persano e striscia terreno in comune di Eboli	»	<u>650.049.000</u>

Impianti fissi, mobilio, macchine agricole e partecipazione hanno avuto un leggero incremento; gli automezzi e gli immobili non hanno avuto variazioni rispetto alla situazione al 1° ottobre 1956.

La trasformazione fondiaria ha subito un incremento di lire 1.964.827.363, rispetto al 30 settembre 1956.

Complessivamente, nell'esercizio 1956-57 si sono verificati incrementi patrimoniali per lire 1.985.968.925 e riduzioni per lire 1.237.584.725.

Le cifre esposte nel consuntivo in esame stanno ad indicare la mole delle opere eseguite in ogni campo, nel settimo anno di attività della Sezione.

Mi onoro sottoporre al parere del Consiglio, prima dell'invio al Ministero dell'agricoltura e delle foreste, le risultanze dell'attività svolta, e colgo l'occasione per esprimere la mia soddisfazione per l'intensa ed appassionata opera di collaborazione espletata dal personale della Sezione.

Il Presidente

ON. AVV. O. MARINELLI

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
PER I COMBATTENTI

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
PARTE I. — ENTRATE						
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.						
1		Interessi attivi	24.100.000	11.041.844	15.133.090	26.174.934
2		Fitti	»	»	»	»
3		Proventi diversi	2.000.000	623.456	13.521.019	14.144.475
		Totale della categoria I . . .	26.100.000	11.665.300	28.654.109	40.319.409
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4		Assegnazione annuale:				
1		In base alla legge stralcio	1.780.000.000	1.241.992.187	537.928.611	1.779.920.798
2		In base alla legge n. 600	740.000.000	»	740.000.000	740.000.000
5		Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
1		Quota capitale	1.338.000	»	1.338.000	1.338.000
2		Quota interessi	792.000	»	792.000	792.000
6		Annualità per interessi assegnati provenienti da acquisti e donazioni:				
1		Quota capitale	14.775.000	1.321.181	»	1.321.181
2		Quota interessi	12.455.000	919.680	»	919.680
7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni .	3.540.000	»	3.081.367	3.081.367
		Totale della categoria II . . .	2.552.900.000	1.244.233.048	1.283.139.978	2.527.373.026
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.						
8		Vendita di beni non utilizzabili	500.000	»	»	»
10		Concorsi e rimborsi nelle spese	540.000	736.818	446.606	1.183.424
		Totale della categoria III . . .	1.040.000	736.818	446.606	1.183.424
		Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	2.580.040.000	1.256.635.166	1.312.240.693	2.568.875.859

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1957	
+ 2.074.934	30.341.640	»	»	30.341.640	»	15.133.090
»	»	»	»	»	»	»
+ 12.144.475	»	»	»	»	»	13.521.019
+ 14.219.409	30.341.640	»	»	30.341.640	»	28.654.109
- 79.202	432.238.350	»	»	432.238.350	»	537.928.611
»	»	»	»	»	»	740.000.000
»	195.931	»	»	195.931	»	1.338.000
»	1.400.000	»	»	1.094.558	305.442	1.097.442
- 13.453.819	»	»	»	»	»	»
- 11.535.320	»	»	»	»	»	»
- 458.633	4.592.366	»	»	1.656.573	2.935.793	6.017.169
- 25.526.974	438.426.647	»	»	435.185.412	3.241.235	1.286.381.213
- 500.000	»	»	»	»	»	»
+ 643.424	861.500	»	»	861.500	»	446.606
+ 143.424	861.500	»	»	861.500	»	446.606
- 11.164.141	469.629.787	»	»	466.388.552	3.241.235	1.315.481.928

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
		CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.				
11		Alienazione di immobili	10.000.000	»	»	»
14		Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	500.000	»	»	»
15		Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna	535.000	»	»	»
		Totale della categoria I	11.035.000	»	»	»
		CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.				
18		Finanziamento a medio termine	1.649.750.000	»	»	»
		Totale della categoria II	1.649.750.000	»	»	»
		CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.				
19		Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione	236.250.000	»	»	»
		Totale della categoria III	236.250.000	»	»	»
		CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
23		Rimborso anticipazioni da parte degli asse- gnatari e delle cooperative	800.000.000	3.704.410	300.539.941	304.244.351
23 bis		Ricupero quote annuali scorte poderali . . .	38.000.000	»	151.476.670	151.476.670
24 A		Ricupero crediti patrimoniali derivanti da alienazioni macchine per la formazione della piccola proprietà meccanica	9.860.000	8.547.758	»	8.547.758
24 B		Rimborso finanziamenti per garanzie	50.000.000	»	»	»
		Totale della categoria IV	897.860.000	12.252.168	452.016.611	464.268.779
		Totale del titolo II. — Movimento di capitali	2.794.895.000	12.252.168	452.016.611	464.268.779

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1957	
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»
— 500.000	»	»	»	»	»	»
— 535.000	»	»	»	»	»	»
— 11.035.000	»	»	»	»	»	»
— 1.649.750.000	»	»	»	»	»	»
— 1.649.750.000	»	»	»	»	»	»
— 236.250.000	»	»	»	»	»	»
— 236.250.000	»	»	»	»	»	»
— 495.755.649	739.293.581	»	»	237.691.193	501.602.388	802.142.329
+ 113.476.670	247.374.416	»	»	29.290.326	218.054.090	369.560.760
— 1.312.242	»	»	»	»	»	»
— 50.000.000	»	»	»	»	»	»
— 433.591.221	986.667.997	»	»	266.981.519	719.686.478	1.171.703.089
— 2.330.626.221	986.667.997	»	»	266.981.519	719.686.478	1.171.703.089

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
		CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
25		Ritenute per contributi assicurativi	25.100.000	»	»	»
26		Ritenute fiscali	37.900.000	»	»	»
28		Ritenute per liquidazione personale	15.000.000	»	»	»
29		Entrate per depositi cauzionali	500.000	4.535.945	»	4.535.945
30		Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	500.000	»	»	»
32		Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	10.000.000	»	2.400.000	2.400.000
33		Entrate varie	150.000.000	598.386	»	598.386
		Totale della categoria I	239.000.000	5.134.331	2.400.000	7.534.331
		CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
34		Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:				
	1	Quota capitale	25.000.000	4.822.290	20.177.710	25.000.000
	2	Quota interessi	22.500.000	3.348.968	19.151.032	22.500.000
		Totale della categoria II	47.500.000	8.171.258	39.328.742	47.500.000
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
35		Condizione provvisoria dei terreni	25.500.000	8.401.849	6.276.495	14.678.344
36 bis		Gestione officine meccaniche per macchine agricole	100.000.000	15.519.964	42.833.152	58.353.116
		Totale della categoria III	125.500.000	23.921.813	49.109.647	73.031.460
		Totale del titolo III — Partite che si compensano con le uscite	412.000.000	37.227.402	90.838.389	128.065.791
		RIEPILOGO GENERALE				
		TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	2.580.040.000	1.256.635.166	1.312.240.693	2.568.875.859
		TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	2.794.895.000	12.252.168	452.016.611	464.268.779
		TITOLO III. — PARTITE DI GIRO	412.000.000	37.227.402	90.838.389	128.065.791
		TOTALE GENERALE — ENTRATE	5.786.935.000	1.306.114.736	1.855.095.693	3.161.210.429

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1957	
— 25.100.000	»	»	»	»	»	»
— 37.900.000	»	»	»	»	»	»
— 15.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 4.035.945	»	»	»	»	»	»
— 500.000	»	»	»	»	»	»
— 7.600.000	38.800.000	»	»	400.000	38.400.000	40.800.000
— 149.401.614	120.918	»	»	120.918	»	»
— 231.465.669	38.920.918	»	»	520.918	38.400.000	40.800.000
»	9.928.250	»	»	9.928.250	»	20.177.710
»	1.472.334	»	»	1.472.334	»	19.151.032
»	11.400.584	»	»	11.400.584	»	39.328.742
— 10.821.656	35.822.397	»	»	35.822.397	»	6.276.495
— 41.646.884	»	»	»	»	»	42.833.152
— 52.468.540	35.822.397	»	»	35.822.397	»	49.109.647
— 283.934.209	86.143.899	»	»	47.743.899	38.400.000	229.238.389
— 11.164.141	469.629.787	»	»	466.388.552	3.241.235	1.315.481.928
— 2.330.626.221	986.667.997	»	»	266.981.519	719.686.478	1.171.703.089
— 283.934.209	86.143.899	»	»	47.743.899	38.400.000	129.238.389
— 2.625.724.571	1.542.441.683	»	»	781.113.970	761.327.713	2.616.423.406

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		PARTE II. — USCITE				
		TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE				
		CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.				
1		Spese per gli impianti	2.000.000	952.956	113.044	1.066.000
2		Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	4.000.000	470.223	»	470.223
3		Acquisti di mezzi di locomozione	2.300.000	»	»	»
4		Acquisti di opere e pubblicazioni per la bi- blioteca	400.000	89.160	8.000	97.160
		Totale della categoria I	8.700.000	1.512.339	121.044	1.633.383
		CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.				
5		Spese fisse per il personale:				
1		Stipendi ed assegni fissi	125.700.000	99.996.927	8.094.273	108.091.200
2		Quota a carico dell'Ente per oneri assi- curativi e previdenziali	21.700.000	15.483.569	1.163.408	16.646.977
3		Quota a carico dell'Ente per il tratta- mento di liquidazione a favore del personale.	14.550.000	9.494.609	»	9.494.609
3		Fondo accantonamento 10 per cento . .	12.000.000	7.692.097	1.222.296	8.914.393
bis	4	Rimborsi ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	18.000.000	15.444.494	2.554.919	17.999.413
6		Spese variabili per il personale:				
1		Compenso lavoro straordinario	13.300.000	7.986.603	1.175.286	9.161.889
2		Premio di rendimento	9.000.000	6.200.000	»	6.200.000
3		Sussidi	500.000	55.000	»	55.000
4		Oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	5.400.000	2.531.112	193.902	2.725.014
5		Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	13.200.000	7.784.103	1.239.489	9.023.592
7		Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di con- trollo	8.000.000	7.127.489	872.511	8.000.000
		Da riportarsi	241.350.000	179.796.003	16.516.084	196.312.087

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1957	
— 934.000	»	»	»	»	»	113.044
— 3.529.777	338.000	»	»	22.200	315.800	315.800
— 2.300.000	993.500	»	»	993.500	»	»
— 302.840	54.224	»	»	54.224	»	8.000
— 7.066.617	1.385.724	»	»	1.069.924	315.800	436.844
— 17.608.800	11.672.889	»	»	7.409.289	4.263.600	12.357.873
— 5.053.023	1.630.528	»	»	1.630.528	»	1.163.408
— 5.055.391	70.671	»	»	70.671	»	»
— 3.085.607	602.285	»	»	602.285	»	1.222.296
— 587	3.975.385	»	»	3.975.385	»	2.554.919
— 4.138.111	2.574.503	»	»	2.574.503	»	1.175.286
— 2.800.000	»	»	»	»	»	»
— 445.000	»	»	»	»	»	»
— 2.674.986	418.366	»	»	418.366	»	193.902
— 4.176.408	1.873.518	»	»	1.873.518	»	1.239.489
— »	3.300.490	»	»	3.300.490	»	872.511
— 45.037.913	26.118.635	»	»	21.855.035	4.263.600	20.778.874

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
	Pagate	Rimaste da pagare				
		<i>Riporto</i>	241.350.000	179.796.003	16.516.084	196.312.087
8		Studi e rilievi di carattere generale	1.000.000	17.931	»	17.931
9		Consulenze e funzionamento Comitati e Commissioni	500.000	225.140	»	225.140
10		Spese di ufficio:				
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione, locali, assicurazioni	4.000.000	3.903.485	96.515	4.000.000
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine da ufficio	4.000.000	2.442.359	1.300.065	3.742.424
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche	4.000.000	2.789.109	203.572	2.992.681
11		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	6.000.000	3.672.708	370.608	4.043.316
12		Spese legali e notarili	9.000.000	1.419.099	388.460	1.807.559
13		Spese varie	2.000.000	1.777.025	43.205	1.820.230
		Totale della categoria II	271.850.000	196.042.859	18.918.509	214.961.368
		CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14		Spese fisse per il personale:				
	1	Stipendi e assegni fissi	128.000.000	102.959.999	7.065.244	110.025.243
	2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	22.900.000	16.319.130	1.163.409	17.482.539
	3	Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	12.500.000	7.951.735	»	7.951.735
	3 bis	Fondo accantonamento 10 per cento	10.700.000	8.612.768	658.159	9.270.927
	4	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	22.000.000	19.336.194	2.311.593	21.647.787
15		Spese variabili per il personale:				
	1	Compenso lavoro straordinario	14.200.000	7.827.153	1.758.620	9.585.773
	2	Premio di rendimento	9.000.000	5.793.820	»	5.793.820
	3	Sussidi	500.000	20.000	»	20.000
	4	Oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	6.000.000	3.062.778	193.901	3.256.679
	5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	10.000.000	6.983.000	925.497	7.908.497
		<i>Da riportarsi</i>	235.800.000	178.866.577	14.076.423	192.943.000

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1957	
45.037.913	26.118.635	»	»	21.855.035	4.263.600	20.778.874
982.069	»	»	»	»	»	»
274.860	»	»	»	»	»	»
»	81.698	»	»	81.698	»	96.515
257.576	528.339	»	»	528.339	»	1.300.065
1.007.319	59.641	»	»	59.641	»	203.572
1.956.684	817.237	»	»	817.237	»	370.608
7.192.441	2.500	»	»	2.500	»	388.460
179.770	383.572	»	»	383.572	»	43.205
56.888.632	27.991.622	»	»	23.728.022	4.263.600	23.182.109
17.974.757	16.375.225	»	»	8.066.773	8.308.452	15.373.696
5.417.461	1.921.629	»	»	1.921.629	»	1.163.409
4.548.265	»	»	»	»	»	»
1.429.073	1.689.595	»	»	1.689.595	»	658.159
352.213	5.270.714	»	»	5.270.714	»	2.311.593
4.614.227	5.579.998	»	»	5.579.998	»	1.758.620
3.206.180	»	»	»	»	»	»
480.000	»	»	»	»	»	»
2.743.321	1.550.610	»	»	1.550.610	»	193.901
2.091.503	2.807.521	»	»	2.807.521	»	925.497
42.857.000	35.195.292	»	»	26.886.840	8.308.452	22.384.875

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		<i>Riporto</i>	235.800.000	178.866.377	14.076.423	192.943.000
16		Studi e rilievi tecnici	2.000.000	130.181	40.000	170.181
17		Spese di ufficio:				
1		Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione, locali, assicurazione	5.000.000	3.326.390	1.341.397	4.667.787
2		Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine da ufficio.	2.425.000	1.172.050	1.133.195	2.305.245
3		Postali, telegrafiche e telefoniche	3.000.000	1.478.910	584.563	2.063.473
18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	4.200.000	2.451.916	159.218	2.611.134
19		Spese legali e notarili	4.000.000	2.068.724	48.858	2.117.582
20		Manutenzione strumenti tecnici	300.000	10.000	»	10.000
		Totale della categoria III	256.725.000	189.504.748	17.383.654	206.888.402
		CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21		Interessi passivi e commissioni banca su operazioni di finanziamento	100.000.000	»	»	»
22		Spese relative al servizio di Cassa	300.000	287.969	4.000	291.969
		Totale della categoria IV	100.300.000	287.969	4.000	291.969
		CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	140.000.000	81.043.696	7.781.772	88.825.468
24		Opere di trasformazione fondiaria su terreni acquisiti	1.775.000.000	647.422.857	871.749.254	1.519.172.111
25		Opere sul terzo residuo	»	»	»	»
26		Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	45.000.000	»	49.000	49.000
27		Centri di servizio	350.000.000	9.140.600	190.308.495	199.449.095
27 A		Altre opere a carattere pubblico	200.000.000	1.595.241	128.737.120	130.332.361
27 bis		Ricoveri per macchine agricole	20.000.000	16.558.412	3.274.340	19.832.752
		Totale della categoria V	2.530.000.000	755.760.806	1.201.899.981	1.957.660.787

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1957	
— 42.857.000	35.195.242	»	»	26.886.840	8.308.452	22.384.875
— 1.829.819	»	»	»	»	»	40.000
— 332.213	171.333	»	»	171.333	»	1.341.397
— 119.755	865.534	»	»	865.534	»	1.133.195
— 936.527	670.340	»	»	670.340	»	584.563
— 1.588.866	264.374	»	»	264.374	»	159.218
— 1.882.418	238.000	»	»	238.000	»	48.858
— 290.000	39.720	»	»	39.720	»	»
— 49.836.598	37.444.593	»	»	29.136.141	8.308.452	25.692.106
100.000.000	»	»	»	»	»	»
8.031	2.150	»	»	2.150	»	4.000
100.008.031	2.150	»	»	2.150	»	4.000
— 51.174.532	862.089	»	»	862.089	»	7.781.772
— 255.827.889	1.419.803.800	»	»	844.460.165	575.343.635	1.447.092.889
»	100.328.810	»	»	36.057.537	64.271.273	64.271.273
— 44.951.000	650.000.000	»	»	»	650.000.000	650.049.000
— 150.550.905	311.709.757	»	»	23.666.425	288.043.332	478.351.827
— 69.667.639	22.500.000	»	»	20.965.359	1.534.641	130.271.761
— 167.248	10.003.002	»	»	10.003.002	»	3.274.340
— 572.339.213	2.515.207.458	»	»	936.014.577	1.579.192.881	2.781.092.862

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.				
28		Spese impianto catasto terreni	15.000.000	4.007.605	3.158.971	7.166.576
		Totale della categoria VI	15.000.000	4.007.605	3.158.971	7.166.576
		CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.				
29		Istruzione professionale degli assegnatari, or- ganizzazione centri di meccanica agraria	9.000.000	2.049.440	»	2.049.440
29 bis		Istruzione popolare	14.965.000	3.223.281	5.180.637	8.403.918
29 ter		Istituti professionali	91.700.000	»	30.216.480	30.216.480
30		Assistenza tecnica e veterinaria	14.400.000	6.450.346	3.088.596	9.538.942
30 bis		Assistenza economica e finanziaria	3.500.000	3.256.266	156.232	3.412.498
30 ter		Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	45.475.000	22.899.331	19.994.280	42.893.611
31		Istruzione e assistenza alla cooperazione	87.660.000	49.381.076	6.509.965	55.891.041
32		Assegnazione terre, contratti, ecc.	24.000.000	4.824.710	1.725.487	6.550.197
32 bis		Attività divulgativa	9.300.000	5.285.062	603.743	5.888.805
		Totale della categoria VII	300.000.000	97.369.512	67.475.420	164.844.932
		CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATESA DI DESTINAZIONE.				
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento, di cui al capi- tolo 5 - Entrata	2.130.000	»	2.130.000	2.130.000
35		Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati, provenienti da acqui- sti e donazioni, di cui al capitolo 6 - Entrate	27.230.000	»	2.240.861	2.240.861
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	55.000.000	»	»	»
		Totale della categoria IX	84.360.000	»	4.370.861	4.370.861
		Totale del titolo I. — Uscite effettive	3.566.935.000	1.244.485.838	1.313.332.440	2.557.818.278

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1957	
— 7.833.424	3.719.407	»	»	3.719.407	»	3.158.971
— 7.833.424	3.719.407	»	»	3.719.407	»	3.158.971
— 6.950.560	»	»	»	»	»	»
— 6.561.082	269.643	»	»	269.643	»	5.180.637
— 61.483.520	»	»	»	»	»	30.216.480
— 4.861.058	1.408.726	»	»	1.408.726	»	3.088.596
— 87.502	»	»	»	»	»	156.232
— 2.581.389	6.912.519	»	»	6.912.519	»	19.994.280
— 31.768.959	481.084	»	»	481.084	»	6.509.965
— 17.449.803	201.916	»	»	201.916	»	1.725.487
— 3.411.195	171.370	»	»	171.370	»	603.743
— 135.155.068	9.445.258	»	»	9.445.258	»	67.475.420
»	2.250.000	»	»	»	2.250.000	4.380.000
24.989.139	15.226.208	»	»	»	15.226.208	17.467.069
55.000.000	»	»	»	»	»	»
— 79.989.139	17.476.208	»	»	»	17.476.208	21.847.069
— 1.009.116.722	2.612.672.420	»	»	1.003.115.479	1.609.556.941	2.922.889.381

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
		CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.				
37		Acquisizioni di immobili	3.000.000	»	»	»
39		Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	27.000.000	1.000.000	750.000	1.750.000
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	30.000.000	3.135.588	5.719.751	8.855.339
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto.	10.000.000	»	»	»
42		Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	300.000.000	»	»	»
42 bis		Impianti di officine	10.000.000	»	9.000.000	9.000.000
		Totale della categoria I	380.000.000	4.135.588	15.469.751	19.605.339
		CATEGORIA III. — BONIFICA.				
45		Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . .	8.000.000	»	»	»
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale, ottenute in concessione .	270.000.000	»	»	»
		Totale della categoria III	278.000.000	»	»	»
		CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
49		Anticipazioni ad assegnatari e cooperative .	800.000.000	304.244.351	»	304.244.351
49 bis		Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	300.000.000	86.895.968	64.580.702	151.476.670
50		Finanziamento per garanzia	50.000.000	»	»	»
		Totale della categoria IV	1.150.000.000	391.140.319	64.580.702	455.721.021
		Totale del titolo II. — Movimento di capitali	1.808.000.000	395.275.907	80.050.453	475.326.360

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1957	
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»
— 25.250.000	»	»	»	»	»	750.000
— 21.144.661	3.382.792	»	»	3.382.792	»	5.719.751
— 10.000.000	1.378.843	»	»	1.378.843	»	»
— 300.000.000	»	»	»	»	»	»
— 1.000.000	26.030	»	»	26.030	»	9.000.000
— 360.394.661	4.787.665	»	»	4.787.665	»	15.469.751
— 8.000.000	»	»	»	»	»	»
— 270.000.000	»	»	»	»	»	»
— 278.000.000	»	»	»	»	»	»
— 495.755.649	65.993.700	»	»	65.993.700	»	»
— 148.523.330	27.973.210	»	»	27.973.210	»	64.580.702
— 50.000.000	»	»	»	»	»	»
— 694.278.979	93.966.910	»	»	93.966.910	»	64.580.702
— 1.332.673.640	98.754.575	»	»	98.754.575	»	80.050.453

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Pagate	Accertate Rimaste da pagare	Totale
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
		CATEGORIA I. — VERSAMENTI DI RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
51		Versamenti ritenute contributi assicurativi	25.100.000	»	»	»
52		Versamento di ritenute fiscali	37.900.000	»	»	»
54		Versamento fondo liquidazione al personale	15.000.000	»	»	»
55		Rimborsi di depositi cauzionali.	500.000	2.220.000	2.315.945	4.535.945
56		Versamento per depositi cauzionali.	500.000	»	»	»
58		Finanziamenti ad uffici periferici	10.000.000	2.400.000	»	2.400.000
59		Spese varie	150.000.000	401.966	196.420	598.386
		Totale della categoria I	239.000.000	5.021.966	2.512.365	7.534.331
		CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO ANNUALITÀ TERRENI ESPROPRIATI E ASSEGNATI.				
60	1	Quota capitale	25.000.000	»	25.000.000	25.000.000
	2	Quota interessi	22.500.000	»	22.500.000	22.500.000
		Totale della categoria II	47.500.000	»	47.500.000	47.500.000
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
61		Conduzione provvisoria dei terreni	25.500.000	11.926.682	2.751.662	14.678.344
62 bis		Gestione officine meccaniche	100.000.000	48.730.727	9.622.389	58.353.116
		Totale della categoria III	125.500.000	60.657.409	12.374.051	73.031.460
		Totale del titolo III. — Partite di giro	412.000.000	65.679.375	62.386.416	128.065.791
		RIEPILOGO GENERALE				
		TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	3.566.935.000	1.244.485.838	1.313.332.440	2.557.818.278
		TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	1.808.000.000	395.275.907	80.050.453	475.326.360
		TITOLO III. — PARTITE DI GIRO	412.000.000	65.679.375	62.386.416	128.065.791
		TOTALE GENERALE DELLE USCITE	5.786.935.000	1.705.441.120	1.455.769.309	3.161.210.429

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1957
	Esistenti al 1° ottobre 1956	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1957	
— 25.100.000	»	»	»	»	»	»
— 37.900.000	»	»	»	»	»	»
— 15.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 4.035.945	1.220.242	»	»	447.470	772.772	3.088.717
— 500.000	»	»	»	»	»	»
— 7.600.000	»	»	»	»	»	»
— 149.401.614	5.867.420	»	»	1.186.978	4.680.442	4.876.862
— 231.465.669	7.087.662	»	»	1.634.448	5.453.214	7.965.579
»	33.623.732	»	»	»	33.623.732	58.623.732
»	1.750.000	»	»	»	1.750.000	24.250.000
»	35.373.732	»	»	»	35.373.732	82.873.732
— 10.821.656	15.167.829	»	»	15.167.829	»	2.751.662
— 41.646.884	»	»	»	»	»	9.622.389
— 52.468.540	15.167.829	»	»	15.167.829	»	12.374.051
— 283.934.209	57.629.223	»	»	16.802.277	40.826.946	103.213.362
— 1.009.116.722	2.612.672.420	»	»	1.003.115.479	1.609.556.941	2.922.889.381
— 1.332.673.640	98.754.575	»	»	98.754.575	»	80.050.453
— 283.934.209	57.629.223	»	»	16.802.277	40.826.946	103.213.362
— 2.625.724.571	2.769.056.218	»	»	1.118.672.331	1.650.383.887	3.106.153.196

ATTIVITÀ	Al 30 settembre 1956	Al 30 settembre 1957	Variazioni
Fondi di tesoreria	1.226.614.535	489.729.790	— 736.884.745
Crediti	1.648.187.215	2.780.137.597	+ 1.131.950.382
Mobilio	53.740.796	54.211.019	+ 470.223
Automezzi	18.156.858	18.156.858	—
Impianti fissi	4.156.262	5.222.262	+ 1.066.000
Immobili	92.916.900	92.916.900	—
Macchine agricole	659.472.227	677.327.566	+ 17.855.339
Trasformazione fondiaria	8.867.691.333	10.832.518.696	+ 1.964.827.363
Partecipazioni	4.000.000	5.750.000	+ 1.750.000
	12.574.936.126	14.955.970.688	2.381.034.562

DIMOSTRAZIONE DELLA

Consistenza attiva al 30 settembre 1956
Incrementi:
Crediti
Mobilio
Impianti fissi
Macchine agricole
Trasformazione fondiaria
Partecipazioni
Riduzioni:
Fondi di Tesoreria
Debiti ed impegni
Fondo ammortamento

al 30 settembre 1957.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
PER I COMBATTENTI

	Al 30 settembre 1956	Al 30 settembre 1957	Variazioni
PASSIVITÀ			
Debiti e impegni	2.874.801.750	3.172.255.216	+ 297.453.466
Fondo ammortamento	452.654.992	536.771.489	+ 84.116.497
Patrimonio:			
Patrimonio di fondazione	50.000.000	50.000.000	—
Consistenza attiva	9.197.479.384	11.196.943.983	1.999.464.599
	12.574.936.126	14.955.970.688	2.381.034.562

CONSISTENZA ATTIVA

		9.197.479.384
1.131.950.382		
470.223		
1.066.000		
17.855.339		
1.964.827.363		
1.750.000		
	+ 3.117.919.307	
736.884.745		
297.453.466		
84.116.497		
	— 1.118.454.708	
		1.999.464.599
		11.196.943.983

ANNESSO N. 6

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA E AGRARIA
IN SARDEGNA

per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

L'impostazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 1956-57 fu inizialmente fatta prevedendo sul capitolo delle assegnazioni annuali per i compiti istituzionali la somma di lire 12.882.244.000.

Tale previsione fu dal Superiore Ministero dell'agricoltura e foreste, in fase di approvazione del bilancio, modificata e ridotta nella misura di lire 10.607.000.000.

Si ritiene a questo punto necessario porre in evidenza la situazione delle assegnazioni statali ottenute nei diversi esercizi:

ESERCIZIO	Assegnazioni annuali	Variazioni residui	Riscossioni
1950-51	440.964.564	—	440.964.564
1951-52	6.280.987.680	—	1.629.257.417
1952-53	7.190.286.821	— 73.271.321	3.780.412.738
1953-54	4.489.023.541	— 4.940.984.565	5.286.042.040
1954-55	8.881.643.245	+ 17.670.613	7.708.843.415
1955-56	8.579.741.523	— 300.508.173	6.724.667.445
1956-57	10.607.000.000	—	7.850.258.760
Totali	46.469.652.374	— 5.297.093.446	33.420.446.379
Assegnazioni al netto di variazioni	L. 41.172.558.928		
Riscossioni	» 33.420.446.379		
Disponibilità residua	L. 7.752.112.540		

Da un'ulteriore analisi delle risultanze innanzi esposte appare che le assegnazioni annuali ottenute nei diversi esercizi ammontano complessivamente a lire 41.172.558.928, di cui lire 37.615.558.928 sulla legge stralcio e lire 3.557.000.000, nell'esercizio 1956-57, in conto delle assegnazioni della legge 9 luglio 1957, n. 600.

Tenuto conto che il finanziamento decennale sulla legge stralcio ammonta per l'E. T. F. A. S. a L. 49.887.000.000
e che al 30 settembre 1957 erano state accertate assegnazioni su detta legge per » 37.615.558.928

rimane una disponibilità residua per la futura attività dell'Ente di L. 12.271.441.072

Sulla nuova Legge, il cui finanziamento preannunciato per l'E. T. F. A. S. ammonta a L. 17.300.000.000
sono state accertate nell'esercizio 1956-57 » 3.557.000.000

per cui la disponibilità residua su detta legge risulta di L. 13.743.000.000

Complessivamente, quindi l'E. T. F. A. S. può contare al 30 settembre 1957 su una disponibilità finanziaria di L. 26.014.441.072

Premesso quanto sopra e prima di analizzare i risultati dell'esercizio in esame, si ritiene opportuno porre il quadro generale degli accertamenti e degli impegni assunti dall'inizio dell'attività dell'Ente al 30 settembre 1957.

ESERCIZIO	ENTRATE ACCERTATE			TOTALE
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	
1950-51	292.021.981	152.950.000	60.215.023	505.187.004
1951-52	6.322.337.404	1.106.691.581	23.801.300	7.452.830.285
1952-53	7.264.965.891	1.333.141.922	786.785.382	9.384.893.195
1953-54	4.595.009.913	2.712.704.688	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-55	9.030.055.225	5.924.679.894	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-56	8.902.902.748	1.125.112.604	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-57	10.971.306.999	1.305.322.251	3.649.515.993	15.926.145.243
Totali	47.378.600.161	13.660.602.940	13.695.955.060	74.735.158.161
Variazioni ai residui	-5.297.070.532	-394.566.558	9.269	-5.691.646.359
	42.081.529.629	13.266.036.382	13.695.945.791	69.043.511.802

ESERCIZIO	USCITE IMPEGNATE			TOTALE
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	
1950-51	54.220.039	390.751.942	60.215.023	505.187.004
1951-52	4.566.388.607	2.862.640.378	23.801.300	7.452.830.285
1952-53	6.570.127.900	2.027.979.913	786.785.382	9.384.893.195
1953-54	3.358.595.889	3.949.118.712	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-55	8.562.347.470	6.392.387.649	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-56	6.360.228.601	3.667.786.751	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-57	7.381.357.785	1.417.992.227	3.649.515.993	12.448.866.005
Totali	36.853.266.291	20.708.657.572	13.695.955.060	71.257.878.923
Variazioni ai residui	-5.028.245.323	-1.296.333.262	9.269	-6.324.587.854
	31.825.020.968	19.412.324.310	13.695.945.791	64.933.291.069

L'esame di detta situazione consente una rapida visione dell'andamento generale degli impegni di spesa e dell'accertamento delle entrate nei vari esercizi.

Degno di rilievo è l'esame dell'esercizio 1953-54, in cui - per effetto di sensibili riduzioni apportate ai residui passivi degli esercizi precedenti (riguardanti principalmente rilevanti impegni di spesa a suo tempo assunti e ormai decaduti per opere di trasformazione fondiaria e di bonifica, la cui realizzazione era stata rimandata agli esercizi futuri) - si sono registrate variazioni in meno nei residui passivi per circa 5.172.000.000, di cui lire 4.921.000.000 interes-

santi le uscite effettive (categoria trasformazione fondiaria), e lire 251.000.000 il movimento di capitali (categoria opere di bonifica in concessione).

Naturalmente l'alleggerimento di tali residui passivi si è ripercosso sulle entrate e precisamente lire 4.941.000.000 in diminuzione ai residui attivi delle entrate effettive (categoria delle assegnazioni dello Stato), e lire 231.000.000 in diminuzione ai residui attivi delle entrate per movimento di Capitale (categoria entrate per opere pubbliche di bonifica).

GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

La situazione riassuntiva alla fine dell'esercizio dei movimenti finanziari verificatesi nella gestione di competenza, quale si rileva dal rendiconto allegato, è la seguente:

ENTRATE	CREDITI DI BILANCIO		RISCOSSIONI		TOTALE ACCERTAMENTI
	Importi	% sugli accertamenti	Importi	% sugli accertamenti	
Effettive	6.279.738.305	57,25	4.691.568.694	42,75	10.971.306.999
Movimento di capitali	443.108.702	33,95	862.213.549	66,05	1.305.322.251
Partite di giro	1.725.089.916	47,25	1.924.426.077	52,75	3.649.515.993
Totale	8.447.936.923	53,05	7.478.208.320	46,95	15.926.145.243

USCITE	DEBITI DI BILANCIO		PAGAMENTI		TOTALE IMPEGNI
	Importi	% sugli impegni	Importi	% sugli impegni	
Effettive	1.445.384.024	19,60	5.935.973.761	80,40	7.381.357.785
Movimento di capitali	432.186.279	30,45	985.805.948	69,55	1.417.992.227
Partite di giro	938.529.436	25,70	2.710.986.557	74,30	3.649.515.993
Totale	2.816.099.739	22,60	9.632.766.266	77,40	12.448.866.005

Dalle risultanze su esposte è facile rilevare che col consuntivo in esame è stato abbandonato, come richiesto dal Superiore Ministero, il criterio del pareggio finanziario, conseguito negli esercizi precedenti commisurando la quota dell'assegnazione statale dei fondi occorrenti per l'esercizio alla differenza fra gli impegni di spesa complessivamente assunti e le entrate accertate.

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1956-57 chiude con un avanzo d'amministrazione di lire 4.110.220.733, per effetto di sensibili minori impegni nei confronti delle previsioni, principalmente nella categoria della trasformazione fondiaria (circa 2.200.000.000) delle uscite effettive, e nella categoria della acquisizione di immobili (circa 585.000.000) delle uscite per movimento di capitali.

Inoltre le variazioni in più verificatesi nei residui attivi, di cui degno di nota è l'ulteriore accertamento nelle entrate per movimento di capitali della somma di lire 471.218.960 per realizzo da parte dell'Ente, quale azionista della Società bonifiche sarde di Arborea, del saldo della somma corrispondente alla riduzione del capitale azionario della Società e le variazioni in meno verificatesi nella gestione dei residui passivi: lire 159.881.296, quasi tutte verificatesi nella categoria della acquisizione di beni del movimento di capitali.

Pertanto l'avanzo d'amministrazione realizzato scaturisce dalla seguente situazione:

Conto della competenza:

Entrate accertate	L.	15.926.145.243		
Uscite impegnate	»	12.448.866.005		
			+	L. 3.477.279.238

Conto dei residui:

Variazioni in + nei residui attivi	L.	473.071.632		
Variazioni in — nei residui attivi	»	11.433		
			+	» 473.060.199
Variazioni in + nei residui passivi	L.	1.860.564		
Variazioni in — nei residui passivi	»	161.741.860		
			+	» 159.881.296

Avanzo d'amministrazione dell'esercizio + L. 4.110.220.733

Nei confronti delle previsioni delle entrate effettive e per movimento di capitale si rileva una differenza accertata in meno di lire 4.299.267.900, mentre nei confronti delle previsioni delle uscite effettive e per movimento di capitali figura una differenza in meno di lire 7.776.547.138. I prospetti seguenti illustrano tali differenze:

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	%
Effettive . .	11.046.000.000	+ 125.222.150	11.171.222.150	10.971.306.999	— 199.915.151	1,78
Movimento di capitali . .	5.299.160.000	+ 105.515.000	5.404.675.000	1.305.322.251	— 4.099.352.749	75,84
	16.345.160.000	+ 230.737.150	16.575.897.150	12.276.629.250	— 4.299.267.900	25,93
Partite di giro	4.403.000.000	+ 1.438.800.000	5.841.800.000	3.649.515.993	— 2.192.284.007	37,52
Totale . . .	20.748.160.000	+ 1.669.537.150	22.417.697.150	15.926.145.243	— 6.491.551.907	28,95

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	%
Effettive . .	10.062.160.000	+ 123.237.150	10.185.397.150	7.381.357.785	— 2.804.039.365	27,52
Movimento di capitali . .	6.283.000.000	+ 107.500.000	6.390.500.000	1.417.992.227	— 4.972.507.773	77,81
	16.345.160.000	+ 230.737.150	16.575.897.150	8.799.350.012	— 7.776.547.138	46,91
Partite di giro	4.403.000.000	+ 1.438.800.000	5.841.800.000	3.649.515.993	— 2.192.284.007	37,52
Totale . . .	20.748.160.000	+ 1.669.537.150	22.417.697.150	12.448.866.005	— 9.968.831.145	44,46

Da ciò può rilevarsi che i minori accertamenti nei confronti delle previsioni delle entrate rappresentano il 25,93 per cento circa degli stanziamenti previsti nel titolo I e II; mentre le economie rispetto alle previsioni delle uscite rappresentano il 46,91 per cento degli stanziamenti previsti nel titolo I e II.

Una migliore analisi per gruppo di spesa è fornita dallo specchio seguente:

TITOLO	CATE- GORIA	GRUPPI DI SPESA	STANZIAMENTI PREVISTI	MAGGIORI o MINORI IMPEGNI	%
I	I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . .	37.400.000	— 7.156.766	19,13
	II	Spese generali dell'Amministrazione centrale	582.400.000	— 5.918.825	1,01
	III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	928.500.000	— 18.161.585	1,91
	IV	Interessi passivi e servizi di cassa . . .	493.000.000	— 4.477.108	2,32
	V	Trasformazione fondiaria.	7.146.000.000	— 2.197.517.676	30,75
	VI	Catasto terreni	80.000.000	— 28.978.143	36,22
	VII	Assistenza tecnica e cooperazione . . .	519.000.000	— 114.451.844	22,05
	VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	120.500.000	— 154.756	0,13
	IX	Accantonamenti in attesa di destinazione	578.597.150	— 427.222.662	73,83
		Totale del titolo I . . .	10.185.397.150	— 2.804.039.365	27,53
II	I	Acquisizione di beni.	925.000.000	— 585.672.712	63,30
	II	Estinzione di debiti	3.162.000.000	— 3.037.859.640	96,07
	III	Bonifica	1.198.000.000	— 1.148.781.165	95,90
	IV	Accensione di crediti verso assegnatari .	1.105.500.000	— 200.194.256	18,10
		Totale del titolo II . . .	6.390.500.000	— 4.972.507.773	77,81
		Totale dei titoli I e II . . .	16.575.897.150	— 7.776.547.138	46,91

Fatta esclusione di alcune maggiorazioni richieste sugli stanziamenti delle spese effettive la maggior parte delle variazioni interessa opportuni assestamenti compensativi nei movimenti di capitale e nelle partite di giro in cui degna di nota è la istituzione di due appositi capitoli (in entrate e in uscite) nella categoria IV delle partite di giro in conseguenza all'applicazione della legge 16 maggio 1956, n. 501, che ha conferito a questo Ente le funzioni di Consorzio di Bonifica montana nel comprensorio del Lixia. Ai maggiori stanziamenti richiesti si è provveduto mediante variazioni in diminuzione apportate su quei capitoli ove si profilava una economia.

Il prospetto seguente illustra analiticamente e più chiaramente le variazioni in aumento e in diminuzione delle uscite e delle entrate:

USCITE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
EFFETTIVE.				
<i>Categoria I. - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici:</i>				
Capitolo n. 4. - Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . .	400.000	400.000	—	800.000
<i>Categoria II. - Spese generali dell'Amministrazione centrale:</i>				
Capitolo n. 7. - Emolumenti e rimborso spese per gli organi statuari, deliberativi, consultivi e di controllo	15.000.000	1.000.000	—	16.000.000
Capitolo n. 8. - Studi e rilievi di carattere generale	6.000.000	1.000.000	—	7.000.000
Capitolo n. 9. - Consulenze e funzionamenti di Comitati e Commissioni	4.000.000	2.200.000	—	6.200.000
Capitolo n. 10/1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . .	38.000.000	7.800.000	—	45.800.000
Capitolo n. 10/3. - Postali, telegrafiche, telefoniche	6.000.000	2.700.000	—	8.700.000
Capitolo n. 11. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	27.000.000	5.000.000	—	32.000.000
Capitolo n. 12. - Spese legali e notarili	4.000.000	600.000	—	4.600.000
Capitolo n. 13. - Spese varie	5.000.000	5.000.000	—	10.000.000
<i>Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali:</i>				
Capitolo n. 15/5. - Indennità missioni e rimborso spese tramutamenti	62.000.000	5.000.000	—	67.000.000
Capitolo n. 18. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	45.000.000	10.000.000	—	55.000.000
Capitolo n. 20-bis. - Varie	5.000.000	7.000.000	—	12.000.000
<i>Da riportarsi</i>	217.400.000	47.700.000	—	265.100.000

USCITE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
<i>Riporto . . .</i>	247.400.000	47.700.000	»	265.100.000
<i>Categoria IV. - Interessi passivi e servizi di cassa:</i>				
Capitolo n. 21. - Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . .	180.000.000	8.000.000	—	188.000.000
Capitolo n. 22. - Spese relative al servizio di cassa	25.000.000	—	20.000.000	5.000.000
<i>Categoria VII. - Assistenza e cooperazione:</i>				
Capitolo n. 30-bis, - Assistenza economica finanziaria	40.000.000	22.000.000	—	62.000.000
<i>Categoria VIII. - Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni:</i>				
Capitolo n. 33. - Quota assegnazione statale per la conduzione provvisoria dei terreni	75.000.000	45.500.000	—	120.500.000
<i>Categoria IX. - Accantonamento in attesa di destinazione:</i>				
Capitolo n. 35. - Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisto, permuta e donazioni (di cui al capitolo 6 delle entrate), . .	77.000.000	65.500.000	—	142.500.000
Capitolo n. 36. - Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	190.560.000	—	45.462.850	145.097.150
Totale uscite effettive . . .	804.960.000	188.700.000	65.462.850	928.197.150
MOVIMENTO DI CAPITALI.				
<i>Categoria II. - Estinzione di beni:</i>				
Capitolo n. 44-ter. - Estinzione passività Ente Sardo di Colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211) . .	—	2.000.000	—	2.000.000
<i>Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari:</i>				
Capitolo n. 49. - Anticipazioni ad Assegnatari e Cooperative	800.000.000	105.500.000	—	905.500.000
Totale movimento capitali . . .	800.000.000	107.500.000	—	907.500.000

USCITE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
PARTITE DI GIRO.				
Categoria I. - <i>Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi:</i>				
Capitolo n. 52. - Versamenti ritenute fiscali	53.000.000	20.800.000	—	73.800.000
Capitolo n. 53. - Versamenti di ritenute diverse	20.000.000	23.800.000	—	43.800.000
Capitolo n. 56. - Versamenti depositi cauzionali	3.000.000	1.700.000	—	4.700.000
Capitolo n. 57. - Anticipazioni a terzi	100.000.000	475.000.000	—	575.000.000
Categoria III. - <i>Gestioni speciali:</i>				
Capitolo n. 61. - Conduzione provvisoria dei terreni	130.000.000	95.000.000	—	225.000.000
Capitolo n. 62. - Gestione impianti per la trasformazione dei prodotti agricoli	600.000.000	135.000.000	—	735.000.000
Categoria IV. - <i>Uscite per la bonifica montana del Lixia:</i>				
Capitolo n. 63/1. - Spese generali di organizzazione, studio, assistenza, contabilità e collaudo lavori in concessione	—	55.000.000	—	55.000.000
Capitolo n. 63/2. - Spese per l'esecuzione delle opere in concessione, per la espropriazione, per la trasformazione fondiaria	—	632.500.000	—	632.500.000
Totale partite di giro	906.000.000	1.438.800.000	—	2.344.800.000
TOTALE GENERALE VARIAZIONI USCITE.	2.510.960.000	1.735.000.000	65.462.850	4.180.497.150

ENTRATE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
EFFETTIVE.				
Categoria I. - <i>Redditi patrimoniali:</i>				
Capitolo n. 3-bis. - Dividendi provenienti da partecipazioni a capitali di Società per Azioni	—	59.722.150	—	59.722.150
Categoria II. - <i>Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali:</i>				
Capitolo n. 6. - Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
Art. 1. - Quota capitale	28.000.000	36.900.000	—	64.900.000
Art. 2. - Quota interessi	49.000.000	28.600.000	—	77.600.000
Totale entrate effettive	77.000.000	125.222.150	—	202.222.150
MOVIMENTO DI CAPITALI.				
Categoria III. - <i>Accensione di debiti:</i>				
Capitolo n. 18-ter. - Entrate ex Ente sardo di colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211)	—	15.000	—	15.000
Categoria IV. - <i>Ricupero crediti verso assegnatari:</i>				
Capitolo n. 23. - Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative	650.000.000	105.500.000	—	755.500.000
Totale dei movimenti di capitali	650.000.000	105.515.000	—	755.515.000
PARTITE DI GIRO.				
Categoria I. - <i>Ritenute, rimborsi e depositi:</i>				
Capitolo n. 26. - Ritenute fiscali	53.000.000	20.800.000	—	73.800.000
Capitolo n. 27. - Ritenute diverse	20.000.000	23.800.000	—	43.800.000
Capitolo n. 30. - Entrate per depositi cauzionali dell'Ente	3.000.000	1.700.000	—	4.700.000
Capitolo n. 31. - Rimborsi di anticipazioni a diversi	100.000.000	475.000.000	—	575.000.000
Categoria III. - <i>Gestioni speciali:</i>				
Capitolo n. 35. - Conduzione provvisoria dei terreni	130.000.000	95.000.000	—	225.000.000
Capitolo n. 36. - Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli	600.000.000	135.000.000	—	735.000.000
Categoria IV. - <i>Entrate per la bonifica montana di Lixia:</i>				
Capitolo n. 37. - Assegnazione annuale sui fondi di cui alla legge 16 maggio 1950, n. 501	—	687.500.000	—	687.500.000
Totale partite di giro	906.000.000	1.438.800.000	—	2.344.800.000
TOTALE GENERALE ENTRATE	1.633.000.000	1.669.537.150	—	3.302.537.150

USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario risulta la seguente situazione del titolo I delle uscite:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZE
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	37.400.000	30.243.234	7.156.766
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale	582.400.000	576.481.175	5.918.825
III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	928.500.000	910.338.415	18.161.585
IV	Interessi passivi e servizi di Cassa	193.000.000	188.522.892	4.477.108
V	Trasformazione fondiaria	7.146.000.000	4.948.482.324	2.192.517.676
VI	Catasto terreni	80.000.000	51.021.857	28.978.143
VII	Assistenza tecnica e cooperazione	519.000.000	404.548.156	114.451.844
VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	120.500.000	120.345.244	154.756
IX	Accantonamento in attesa di destinazione	578.597.150	151.374.488	427.222.662
	Totale delle uscite effettive	10.185.397.150	7.381.357.785	2.804.039.365

Lo stanziamento della I categoria, riguardante le spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici, è stato utilizzato principalmente per adeguare le attrezzature, gli arredamenti, gli impianti degli uffici alle sempre crescenti esigenze organizzative.

Inoltre la nota deficienza di comunicazione in Sardegna ha determinato la necessità di un ulteriore acquisto di automezzi per non pregiudicare gli indispensabili collegamenti fra Sede centrale e Aziende periferiche in continuo aumento.

Le somme impegnate per tali necessità ammontano complessivamente a lire 30.243.234 ed interessano i seguenti Capitoli:

Capitolo n. 1. - Spese per gli impianti	L.	—
Capitolo n. 2. - Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	»	19.139.356
Capitolo n. 3. - Acquisto mezzi di locomozione	»	8.880.382
Capitolo n. 4. - Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca.	»	266.194
Capitolo n. 4-bis - Acquisto strumenti tecnici	»	1.957.302
per un totale di	L.	30.243.234

Gli impegni assunti nella II categoria delle uscite effettive, riguardanti le « Spese generali dell'Amministrazione centrale », ammontano a lire 576.481.175 e determinano, nei riguardi del totale delle spese impegnate, escluse naturalmente le partite di giro, una incidenza del 6,55 per cento (il 4,82 per cento per spese occorrenti per il personale e l'1,73 per cento per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi).

L'analisi degli impegni in tale categoria è la seguente:

Capitolo n. 5. - Spese fisse per il personale	L.	339.188.668
Capitolo n. 6. - Spese variabili per il personale	»	84.751.323
Capitolo n. 7. - Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	»	15.956.290
Capitolo n. 8. - Studi e rilievi di carattere generale	»	6.441.491
Capitolo n. 9. - Spese per consulenze e per il funzionamento di Comitati e Commissioni	»	6.126.762
Capitolo n. 10. - Spese di ufficio	»	78.541.956
Capitolo n. 11. - Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	»	31.811.276
Capitolo n. 12. - Spese legali e notarili	»	4.559.601
Capitolo n. 13. - Spese varie	»	9.103.808
	L.	<u>576.481.175</u>

La categoria III delle uscite effettive, concernente le « Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali » comprende impegni per lire 910.338.415.

Dette spese incidono sul totale degli impegni, escluse le partite di giro, in ragione del 10,35 per cento (i cui il 9,03 per cento per spese occorrenti per il personale a 1,32 per cento per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi).

L'analisi degli impegni assunti per la III categoria è la seguente:

Capitolo n. 14. - Spese fisse per il personale	L.	650.580.856
Capitolo n. 15. - Spese variabili per il personale	»	143.976.751
Capitolo n. 16. - Studi e rilievi tecnici	»	14.869.585
Capitolo n. 17. - Spese di ufficio	»	29.937.152
Capitolo n. 18. - Esercizi, manutenzione di mezzi di locomozione	»	54.307.167
Capitolo n. 19. - Spese legali e notarili	»	4.926.649
Capitolo n. 20. - Manutenzione strumenti tecnici	»	111.169
Capitolo n. 20-bis. - Varie	»	11.629.086
	L.	<u>910.338.415</u>

In base alle percentuali qui sopra illustrate, l'incidenza complessiva delle spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali sul totale delle Uscite impegnate (escluse le partite di giro), risulta la seguente:

Spese generali per i servizi	3,05 %
Spese generali per il personale	13,85 %
In complesso	<u>16,90 %</u>

Gli impegni della IV categoria delle uscite effettive comprendono le spese relative al servizio di Cassa e gli interessi passivi a carico dell'Ente.

Detti impegni, ammontanti a lire 188.522.892, riguardano principalmente gli interessi passivi spettanti all'Istituto cassiere convenzionato per i momentanei scoperti di Cassa verificatesi nell'esercizio in attesa dei finanziamenti e dei rimborsi delle certificazioni da parte della Cassa per il Mezzogiorno.

Nella categoria V sono compresi gli stanziamenti relativi ai costi di trasformazione fondiaria e quindi gli impegni assunti in essa sono i più rilevanti.

Sul capitolo n. 23: « *Progettazione, Direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori* », che comprende gli oneri di carattere generale strettamente e direttamente imputabili alla trasformazione fondiaria, risultano impegni per una somma complessiva di lire 466.260.216 così costituiti:

Centro colonizzazione di Alghero:

Progettazione edifici pubblici:	
Centro servizio Azienda Baratz	L. 5.977.919
Centro di servizio Azienda Sa Segada	» 2.600.000
Case coloniche	» 296.011
Impianti elettrici a bassa tensione Azienda Corea e Guardia Grande	» 1.000.000
Strade interpoderali Azienda Zirra	» 2.281.000
Progetto esecutivo di trasformazione fondiaria (1° stralcio) Aziende diverse	» 4.502.000
Ricerche idriche	» 656.082
Messa e coltura Azienda Corea	» 78.810

Centro colonizzazione di Arborea:

Impianto sperimentale irrigazione a pioggia	» 710.000
---	-----------

Centro colonizzazione di Castiadas:

Progetto esecutivo di trasformazione fondiaria Azienda Brecca	» 1.200.000
Case coloniche Azienda Capo Ferrato	» 63.000
Ricerche idriche - Aziende diverse	» 705.013

Centro colonizzazione di Cixerri:

Case coloniche - Azienda Palmeri	» 4.979.026
Strade interpoderali - Aziende diverse	» 4.666.829
Ricerche idriche Azienda Musei	» 98.746
Progettazione della sistemazione Rio Murtas	» 165.000

Centro colonizzazione di Donori:

Messa a coltura terreni, impianti arborei, case e annessi, sistemazione corti coloniche	» 2.486.570
---	-------------

Centro colonizzazione di Laconi:

Progettazione edifici pubblici:	
Borgata Santa Sofia	» 3.500.000
Case coloniche Azienda Crastu	» 686.803
Impianti elettrici a bassa tensione Azienda Crastu	» 213.000
Progetto nuova chiesa Borgata Consolata	» 349.700
Ricerche idriche Aziende diverse	» 452.055

Centro colonizzazione di Laconi e Castiadas:

Opere di prima necessità	» 450.000
------------------------------------	-----------

Centro colonizzazione di Narcao:

Sondaggi Aziende diverse	» 1.077.463
Trivellazione pozzi Aziende diverse	» 2.329.973

Da riportarsi L. 41.525.000

	<i>Riporto</i> . . .	L.	41.525.000
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>			
Case coloniche e fosse settiche Azienda Molia	»		1.900.000
Scuola pluriclasse Azienda Molia	»		389.000
Progetto delle opere di trasformazione fondiaria Azienda Murtas Artas	»		3.219.762
Progetto delle opere di trasformazione fondiaria Azienda Sos Eremos	»		3.185.971
Centro di servizio - Azienda Capo Comino	»		3.378.714
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>			
Scuola pluriclasse Aziende San Quirico, Tiria, Is Bangius	»		1.167.000
Collaudo impianto irrigazione Azienda Pardu Nou	»		67.211
Impianti elettrici a bassa tensione Azienda Uras	»		170.000
Centro di servizio Azienda di Tiria	»		3.200.000
Edifici pubblici Borgata Sant'Anna	»		12.688.426
Acquedotto Azienda Santa Lucia	»		1.039.966
Acquedotto Azienda Pardu Accas	»		203.846
Acquedotto Azienda San Quirico	»		985.275
Acquedotto Azienda Tiria	»		809.541
Acquedotto Azienda Pesaria	»		521.338
Derivazione sorgenti Pranu Piria	»		61.000
Collaudo sifone del Cirras Sant'Anna	»		41.635
Sistemazione cartelli indicatori Centro	»		5.000
Sistemazione irrigua Aziende Pardu Accas e Pardu Nou	»		154.466
Assistenza costruzione case coloniche	»		492.606
Assistenza acquedotto Azienda Masongiu	»		187.730
Ricerche idriche	»		6.890.518
Progettazione borgata Sant'Anna	»		48.574
Collaudo case Aziende Uras	»		55.625
Sili da foraggio Azienda Cirras	»		187.000
Laghi artificiali Tiria	»		618.261
Fosse settiche diverse Aziende	»		58.140
Studi e rilievi tecnici Azienda Paulilatino	»		560.638
Opere di trasformazione fondiaria aziende Tiria e San Quirico . .	»		143.193
Progetto opere di trasformazione fondiaria Azienda Paulilatino .	»		692.150
<i>Centro colonizzazione di Ozieri:</i>			
Case, fosse settiche, tombini, accesso ai poderi, sistemazione corti coloniche Aziende Monte Cujaru	»		3.047.000
Ricerche idriche	»		371.289
<i>Centro colonizzazione di Portotorres:</i>			
Progettazione edifici pubblici Azienda Campanedda	»		3.019.962
Irrigazione per aspersione Azienda Rumanedda	»		1.300.000
Impianti elettrici a bassa tensione Azienda Rumanedda	»		647.000
Progettazione Centro di servizio Azienda Campanedda	»		6.932.200
Sistemazione generale Borgata Tottubella	»		1.976.360
Progetto opere di trasformazione fondiaria Azienda Rumanedda .	»		5.200.708
Acquedotto Borgata Tottubella	»		201.098
Collaudo case Azienda Monte Lidone	»		70.244
Ricerche idriche	»		1.463.300
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>			
Irrigazione Azienda Sarrok	»		857.432
Ricerche idriche	»		68.271
	<i>Da riportarsi</i> . . .	L.	109.802.450

	<i>Riporto . . .</i>	L. 109.802.450
<i>Centro colonizzazione di Sassari:</i>		
Scuola pluriclasse Azienda Casteddu Sa Teula	»	389.000
<i>Centro colonizzazione diversi:</i>		
Analisi acqua per uso domestico	»	1.000.000
Fosse settiche	»	1.000.000
Prove portata pozzi	»	9.515.020
Studi e rilievi tecnici	»	1.594.015
Trivellazione pozzi	»	226.335
Analisi petrografiche	»	18.025
Analisi laboratorio chimico	»	155.273
Competenze al personale	»	342.560.098
	Totale . . .	L. 466.260.216

Capitolo n. 24: *Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario* su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni, lo stanziamento di lire 5.324.000.000, risulta utilizzato per lire 4.232.992.461 con uno scarto rispetto alla previsione di lire 1.091.007.539 pari al 20 per cento circa della stessa previsione.

L'analisi che di seguito si riporta illustra i principali interventi operati:

<i>Centro colonizzazione di Alghero:</i>		
Fertilizzazione	L.	10.940.718
Messa a coltura	»	218.227.108
Impianti arborei	»	240.895.375
Costruzione case e annessi colonici	»	129.887.727
Impianti di irrigazione	»	5.628.000
Sistemazione idraulico-agraia	»	22.376.656
Costruzione acquedotti	»	850.746
Costruzione strade interpoderali	»	65.151.197
<i>Centro colonizzazione di Arborea:</i>		
Costruzione case coloniche	»	5.981.963
Impianto colture legnose	»	1.139.699
<i>Centro colonizzazione di Aritzo-Tonara:</i>		
Messa a coltura	»	7.943.801
<i>Centro colonizzazione Ballao:</i>		
Costruzione strade interpoderali	»	515.000
Messa a coltura	»	22.640.987
<i>Centro colonizzazione di Burgos:</i>		
Fertilizzazione	»	94.095
Messa a dimora	»	24.763.435
Impianti arborei	»	575.152
Costruzione strade interpoderali	»	20.020
Lavori vari	»	59.175
	Da riportarsi . . .	L. 757.690.854

	Riporto . . . L.	757.690.854
<i>Centro colonizzazione di Castiadas:</i>		
Impianti di irrigazione	»	3.059.800
Costruzione case coloniche e annessi	»	96.446.682
Costruzione strade interpoderali	»	16.463.224
Sistemazione idraulico-agraria	»	83.023.236
Fertilizzazione	»	302.148
Messa a coltura	»	136.064.019
Impianti arborei	»	63.928.334
<i>Centro colonizzazione di Cixerri:</i>		
Messa a coltura	»	2.926
Impianti arborei	»	41.951.472
Sistemazione idraulico-agraria	»	8.070.104
Impianti elettrici a bassa tensione	»	980.000
Costruzione case coloniche	»	98.706.132
Costruzione strade interpoderali	»	8.680.077
<i>Centro colonizzazione di Donori:</i>		
Opere preliminari di trasformazione fondiaria	»	103.963.757
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>		
Costruzione strade	»	6.257.441
Costruzione acquedotti	»	2.000.000
Lavori preliminari di trasformazione fondiaria	»	200.469.784
Impianti arborei	»	76.893.309
Inalveamento Rio Abba Frida e Rio Flumini	»	1.431.090
Impianto irrigazione a pioggia	»	2.650.000
Fertilizzazione	»	7.410.694
Lavori vari	»	4.234.339
Costruzione case coloniche e annessi	»	252.314.507
Costruzione pozzi	»	5.692.092
Sistemazione idraulico-agraria	»	4.243.756
<i>Centro colonizzazione di Narcao:</i>		
Fertilizzazione	»	848
Messa a colture	»	9.608.099
Impianti arborei	»	57.497.619
Sistemazione idraulico-agraria	»	172.508
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>		
Impianti arborei	»	60.438.277
Messa a coltura erbacee	»	75.323.915
Case coloniche e annessi	»	205.459.967
Fertilizzazione	»	31.494.498
Sistemazione idraulico-agraria	»	1.566.227
Strade	»	293.584
Pozzi	»	2.402.343
	<i>Da riportarsi . . . L.</i>	<i>2.427.187.662</i>

	Riporto	L. 2.427.187.662
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>		
Impianti elettrici a bassa tensione	»	252.350
Costruzione acquedotti	»	47.445.443
Riattamento di fabbricato	»	323.000
Costruzione silos da foraggio	»	3.749.000
Costruzione case coloniche e annessi	»	202.191.215
Messa a coltura	»	356.349.358
Fertilizzazione	»	8.624.203
Impianti arborei	»	62.471.101
Costruzione laghi artificiali	»	21.676.956
Costruzione strade interpoderali	»	99.882.358
Impianti di irrigazione	»	7.027.427
Lavori vari	»	6.989.560
<i>Centro colonizzazione di Ozieri:</i>		
Costruzione acquedotti	»	7.245.000
Fertilizzazione	»	1.758.600
Messa a coltura	»	7.704.139
Impianti arborei	»	523.585
Sistemazione idraulico-agraria	»	2.460.260
Costruzione case coloniche	»	5.851.809
<i>Centro di colonizzazione di Portotorres:</i>		
Impianti di irrigazione	»	89.738.331
Costruzione case annessi	»	296.134.527
Costruzione acquedotti	»	3.189.349
Messa a coltura	»	136.387.139
Impianti arborei	»	115.321.420
Sistemazione idraulica	»	32.664
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>		
Fertilizzazione	»	11.830
Costruzione silos foraggio	»	11.677.511
Costruzione case coloniche	»	14.353.714
Costruzione impianti elettrici a bassa tensione	»	22.183.413
Messa a coltura	»	38.114.636
Impianti arborei	»	127.680.653
Costruzione strade	»	15.069.11
Costruzione acquedotti	»	79.560
<i>Centro colonizzazione di Sassari:</i>		
Fertilizzazione	»	4.910.913
Messa a coltura	»	44.117.145
Sistemazione idraulico-agraria	»	375.955
Lavori vari	»	38.500
<i>Centro colonizzazione diversi:</i>		
Costruzione ricoveri per il bestiame	»	7.792.978
Lavori di prima necessità	»	32.659.674
Trivellazione pozzi	»	3.410.411
	Totale generale	L. 4.232.992.461

Sul capitolo n. 26: *L'acquisto dei terreni e manufatti ad integrazione di quegli espropriati*, è stato effettuato - come per il passato - da parte dell'Ente per integrare al massimo, entro i limiti delle possibilità finanziarie e secondo lo spirito della legge di Riforma, la superficie dei terreni da assegnare. I criteri seguiti nella determinazione degli acquisti si sono ispirati alla scelta dei terreni più idonei alla formazione della proprietà contadina ed hanno mirato al raggiungimento di un altro scopo: l'accorpamento dei terreni espropriati.

Gli acquisti riguardano specificamente i seguenti terreni:

Ha. 76.41.26 in agro di Mores	L.	22.300.000
» 34.72.70 in agro di Ozieri	»	14.000.000
» 19.38.00 in agro di Pula	»	4.000.000
» 118.82.07 in agro di Arborea	»	41.587.245
Transazione vertenza relativa alla cessione del terreno acquedotto della Nurra	»	5.000.000
per altre diverse	»	833.789
		<hr/>
il tutto comporta un impegno di	L.	87.721.034
		<hr/> <hr/>

Sul capitolo n. 27: *Borghi rurali* per le seguenti opere sono state impegnate le somme indicate a fianco di ciascuno di esse:

Centro colonizzazione di Arborea:

Sistemazioni diverse nel Centro di servizio	L.	139.304
---	----	---------

Centro colonizzazione di Castiadas:

Costruzione strade e piazze Borgata Olia Speciosa	»	1.407.303
---	---	-----------

Centro colonizzazione di Oristano:

Costruzione strade e piazze Borgata S. Anna e piazza S. Anna	»	15.684.772
--	---	------------

Centro colonizzazione di Pula:

Costruzione strade centro di servizio S. Margherita	»	3.047.973
---	---	-----------

per un impegno complessivo di	L.	20.279.352
		<hr/> <hr/>

Capitolo n. 27-a: *Altre opere a carattere pubblico*, comprende i seguenti impegni:

Centro colonizzazione Alghero:

Impianti elettrici a bassa tensione Azienda Corea	L.	19.778.409
Costruzione strade interpoderali Azienda Zirra	»	11.102.197
Costruzione diga sul fiume Cuga	»	6.707.657
Completamento impianto irriguo Azienda Casa Sea	»	1.829.290
Completamento sistemazione idraulica generale Azienda Guardia Grande	»	87.087
		<hr/>
	L.	39.504.640
		<hr/> <hr/>

Centro colonizzazione di Castiadas:

Costruzione strade interpoderali	L.	13.624.757
Costruzione acquedotto Azienda Annunziata	»	4.257.315
Costruzione acquedotto Azienda Camisa	»	242.010
Costruzione acquedotto Azienda Olia Speciosa	»	398.771
Costruzione acquedotto Azienda Capo Ferrato	»	99.470
		<hr/>
	L.	18.622.323
		<hr/> <hr/>

<i>Centro colonizzazione di Cixerri:</i>	
Costruzione strade interpoderali	L. 2.159.586
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>	
Costruzione strade interpoderali	L. 2.383.038
Sistemazione idraulica generale Azienda Su Lau	» 1.229.204
Sistemazione idraulica generale Azienda Santa Sofia	» 849.937
	L. 4.462.179
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>	
Sistemazione piazzale officina, magazzino e strada d'accesso al silos:	
Azienda Masongiu	L. 8.878.583
Costruzione acquedotto Is Bangius	» 625.736
Costruzione acquedotto Santa Lucia	» 9.032
	L. 9.513.351
<i>Centro colonizzazione di Portotorres:</i>	
Costruzione impianti elettrici a bassa tensione	L. 12.114.328
Costruzione strade interpoderali Azienda Rumanedda	» 133.471
	L. 12.247.799
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>	
Costruzione acquedotto Azienda Santa Margherita	L. 29.008.800
per un totale complessivo di	» 115.518.678
Il capitolo n. 27-b: <i>Conservazione e manutenzione provvisoria sulle opere di cui ai capitoli nn. 27 e 27-a</i> » comprende i seguenti impegni:	
<i>Centro colonizzazione di Alghero:</i>	
Manutenzione strade	L. 1.251.773
Manutenzione canali	» 1.399.885
Manutenzione acquedotti	» 3.429.763
	L. 6.081.421
<i>Centro colonizzazione di Arborea:</i>	
Manutenzione canale	L. 48.555
<i>Centro colonizzazione di Burgos:</i>	
Manutenzione strade	L. 1.600.595
<i>Centro colonizzazione di Chilivani:</i>	
Manutenzione canali	L. 91.900

<i>Centro colonizzazione di Castiadas:</i>		
Manutenzione strade	L.	4.109.494
Manutenzione canali	»	385.852
	L.	<u>4.495.346</u>
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>		
Manutenzione strade	L.	390.014
Manutenzione canali	»	823.348
	L.	<u>1.213.362</u>
<i>Centro colonizzazione di Musei:</i>		
Manutenzione strade	L.	<u>3.071.352</u>
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>		
Manutenzione canali	L.	<u>88.277</u>
<i>Centro Colonizzazione di Narcao:</i>		
Manutenzione strade	L.	305.828
Manutenzione canali	»	1.083.384
	L.	<u>1.389.212</u>
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>		
Manutenzione strade	L.	3.488.331
Manutenzione canali	»	2.645.281
	L.	<u>6.133.612</u>
<i>Centro colonizzazione di Portotorres:</i>		
Manutenzione canali	L.	<u>203.643</u>
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>		
Manutenzione strade	L.	1.173.926
Manutenzione canali	»	87.020
	L.	<u>1.260.946</u>
<i>Centro colonizzazione di Sassari:</i>		
Manutenzione strade	L.	<u>8.350</u>
<i>Centro colonizzazione di Cixerri:</i>		
Manutenzione canali	L.	<u>24.012</u>
per un totale complessivo	L.	<u>25.710.583</u>

La categoria VI delle uscite effettive comprende il solo capitolo n. 28, in cui sono state impegnate le somme occorrenti per proseguire i lavori inerenti l'impianto del catasto terreni espropriati.

Le somme impegnate a tale scopo ammontano a lire 51.021.857. Nella VII categoria delle uscite effettive sono contenuti gli stanziamenti per « Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari ».

Tale assistenza è demandata all'Ente della legge istitutiva che prevede appunto l'organizzazione di servizi di assistenza tecnica, economica e finanziaria e l'obbligo di promuovere la costituzione di cooperative tra gli assegnatari. Gli impegni della categoria in questione comprendono:

il capitolo n. 29: Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	L.	16.000.000
il capitolo n. 29-bis: Istruzione popolare	»	13.351.837
il capitolo n. 29-ter: Istituti professionali	»	15.520.480
il capitolo n. 30: Assistenza tecnica e veterinaria	»	38.000.000
il capitolo n. 30-bis: Assistenza economica-finanziaria	»	61.828.030
il capitolo n. 30-ter: Assistenza sanitaria-sociale e religiosa	»	124.000.000
il capitolo n. 31: Istruzione ed assistenza alla cooperazione	»	100.000.000
il capitolo n. 32: Assegnazione delle terre e delle opere di trasformazioni fondiari, contratti, ecc	»	11.234.399
il capitolo n. 32-bis: Attività divulgativa	»	24.613.410
il tutto comprende un impegno di	L.	<u>404.548.156</u>

La categoria VIII delle uscite effettive che prevede le spese per la conduzione provvisoria dei terreni, presenta sul capitolo n. 33 un impegno di lire 120.345.244.

La categoria IX delle uscite effettive « Accantonamenti in attesa di destinazione » riguarda i seguenti capitoli:

Capitolo n. 34: Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento	L.	8.998.606
Capitolo n. 35: Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo n. 6 delle entrate	»	142.375.882
Totale categoria	L.	<u>151.374.488</u>

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nelle uscite per movimento di capitali gli impegni complessivamente assunti risultano così ripartiti per le diverse categorie:

Categoria	DESCRIZIONE	PREVISIONE	IMPEGNI	DIFERENZE
I	Acquisizione di beni	925.000.000	339.327.288	— 585.672.712
II	Estinzione di debiti ed accensione di crediti	3.162.000.000	124.140.360	— 3.037.859.640
III	Spese per la bonifica	1.198.000.000	49.218.835	— 1.148.781.165
IV	Accensione di crediti verso assegnatari	1.105.500.000	905.305.744	— 200.194.256
	Totali	6.390.500.000	1.417.992.227	— 4.972.507.773

Gli impegni assunti nella 1ª categoria delle uscite per movimenti di capitali riguardano le spese sostenute per la acquisizione dei seguenti beni ammontanti complessivamente a lire 339.327.288 così ripartiti:

Capitolo n. 39: *Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230:*

Sottoscrizione di lire 250.000 per n. 15 cooperative di servizio . . .	L.	3.750.000
Sottoscrizione di lire 1.000.000 per n. 3 cooperative latteria . . .	»	3.000.000
Sottoscrizione di lire 750.000 per n. 4 cooperative latteria . . .	»	3.000.000
Sottoscrizione di lire 100.000 per n. 4 associazioni agrarie di mutua assicurazione del bestiame . . .	»	400.000
per un totale di . . .	L.	<u>10.150.000</u>

Capitolo n. 40: *Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria: Si tratta di spese sostenute principalmente per l'acquisto delle seguenti macchine:*

N. 16 Trattrici . . .	L.	77.840.125
» 15 Scaricatori frontali . . .	»	40.826.898
» 20 Seminatrici . . .	»	3.140.018
» 47 Erpici . . .	»	6.112.469
» 5 Aratri . . .	»	941.289
» 7 Motopompe . . .	»	1.612.532
» 5 Coltivatori estirpatori . . .	»	2.081.517
» 1 Equipaggiamento a cucchiaia per frontale . . .	»	1.528.520
» 10 Estirpatori . . .	»	2.600.750
» 2 ruspe livellatrici . . .	»	1.247.780
» 1 moto compressore . . .	»	2.860.825
» 4 carrelli decauville . . .	»	187.254
» attrezzature diverse per trattrici . . .	»	1.955.792
per un totale di . . .	L.	<u>142.935.769</u>

Capitolo n. 41: *Acquisto di mezzi trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto, riguarda l'impegno di spesa che ha premesso l'adeguamento alle sempre crescenti esigenze di servizio del numero di mezzi di trasporto di campagna che consentiranno di garantire, le funzionalità logistiche dei vari settori della riforma.*

Si tratta dell'acquisto di:

N. 5 campagnole . . .	L.	9.975.000
» 7 autofiat 600 Multiple . . .	»	5.748.600
» 1 autofiat 1100/103 . . .	»	1.013.130
» 1 autofiat 1100/F . . .	»	1.158.738
» 1 carro agricolo . . .	»	118.000
» attrezzature diverse per auto, caroggio e bestiame . . .	»	365.828
per un totale di . . .	L.	<u>18.379.296</u>

Capitolo n. 42: *Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli*, Sono state impegnate le seguenti spese:

costruzione di 15 capannoni in fusi ceramici nei centri di Oristano (Azienda Pesaria, Santa Lucia, Pardu Nou, Tiria, Is Bangius, Uras, Cirras, Pardu Accas, San Quirico, Masongiu), Marcao (Azienda Santadi, Mitza Justa), Pula (Azienda di Sarrok e Santa Margherita) Laconi (Azienda di Crastu e Santa Sofia)	L.	81.000.000
completamento di 12 capannoni in fusi ceramici nei centri di Alghero, Portotorres, Nuoro, Oristano	»	8.800.422
riattamento enopolio centro Castiadas	»	5.308.911
riassetamento e ampliamento centro avicolo Castiadas	»	952.000
attrezzature diverse per caseifici, enopoli	»	2.139.805
per un totale di	L.	<u>98.201.138</u>

Capitolo n. 42-bis: *Attrezzature diverse per servizi aziendali*, riguarda l'indispensabile dotazione di quelle attrezzature minori che permettono alle aziende di svolgere tutte quelle attività complementari atte a rendere più funzionali i servizi.

Comprende l'acquisto di:

attrezzature varie per il funzionamento delle dipendenze periferico-aziendali (coperte lettini, brande, ecc.).

attrezzature per officina, falegnameria e carpenteria.

mobili ed attrezzature per spacci e mense aziendali.

magazzini e di altri impianti gestiti inizialmente dall'Ente e da trasferire successivamente alle cooperative.

attrezzature per cappelle, ambulatori, palestre, scuole; che comporta una spesa complessiva di lire 69.661.085.

La categoria II delle uscite per movimento di capitali riguarda la Estinzione di debiti ed accensione di crediti e interessi i seguenti impegni per un totale di lire 124.140.360.

Capitolo n. 44-bis: *Restituzione accantonamento assegnatari*, riguarda la restituzione agli assegnatari da parte dell'Ente, delle somme accantonate a loro favore mediante ritenute effettuate sui compensi agli stessi corrisposti per la esecuzione di lavori di trasformazione fondiaria o di versamenti, comunque volontari, di prodotti a titolo di risparmio L. 122.295.366

Capitolo n. 44-ter: *Estinzione passività ex Ente sardo di colonizzazione* (legge 23 marzo 1953, n. 211). Trattasi dell'impegno per pagamenti di parte dei debiti residui scadenti nell'esercizio 1956-57 delle passività passate di diritto all'E. T. F. A. S. in virtù della legge 23 marzo 1953, n. 211, con la quale l'Ente sardo di colonizzazione di Alghero veniva assorbito dall'E. T. F. A. S. medesimo L. 1.844.994

La III categoria riguarda gli stanziamenti relativi all'esecuzione di opere di Bonifica di competenza statale ottenuta in concessione. Vi figurano i seguenti impegni:

Capitolo n. 45: *Studio, progettazione, rilevazioni, assistenza, contabilità e collaudo lavori:*

costruzione della strada dall'Azienda di Brecca all'Azienda di Arcu de Moru nel Centro di Ballao	L.	1.328.767
costruzione strada dalla strada statale 195 all'abitato di Sarrok nel Centro di Pula	»	676.325
costruzione strada dall'Azienda di Masongiu all'Azienda Is Bangius, e alla strada statale 131 nel centro di Oristano	»	521.844
opere di irrigazione mediante l'invaso nelle acque del Rio Cuga nel centro di Alghero	»	23.758.710
progettazione strada da Valverde a Villanova Puttifigari	»	1.973.355
Da riportarsi	L.	<u>28.259.001</u>

	<i>Riporto</i> . . .	L. 28.259.001
progettazione strada stabilizzata da Codrongianus a Villanova Tru-		
scheddu	»	469.134
progettazione strada stabilizzata da Castiadas a Solanas	»	1.570.690
progettazione elettrodotti ad alta tensione nel centro di Oristano	»	2.983.051
Sistemazione Rio Barca e affluenti V lotto-collaudatori	»	132.280
ricerche idriche nella Baia del Rio Siniscola-Monte Alba	»	1.100
ricerche idriche nella piana di Galtelli	»	2.500
collaudo sistemazione irrigua	»	1.000
strada forestale Castiadas-Tuerra	»	1.600.000
per un totale di	L.	<u>35.018.756</u>

Capitolo n. 46: *Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione.* — Si tratta di somme spese durante l'esercizio per iniziare o proseguire le seguenti opere di interesse pubblico:

sistemazione Rio Barca e affluenti - 3° lotto	L.	7.264.700
ricerche idriche Siniscola - Monte Alba	»	2.620.494
utilizzazione irrigua Casa Sea	»	651.830
ricerche idriche piana di Galtelli	»	3.663.055
per un totale di	L.	<u>14.200.079</u>

La IV categoria ed ultima delle uscite per movimento di capitali comprende le somme anticipate per conto di assegnatari per la conduzione di poderi, per fabbisogno alimentare. Sono compresi, in tale categoria anche i finanziamenti richiesti dalle cooperative tra assegnatari per l'avviamento della loro attività.

Con tali provvidenze gli assegnatari hanno potuto far fronte alle più urgenti necessità delle loro famiglie, essenzialmente a quelle alimentari e hanno potuto nel contempo, provvedere alla coltivazione del podere.

L'analisi è la seguente:

Capitolo 49: *Anticipazioni ad assegnatari e cooperative.* — Oggetto della prestazione è stata la fornitura del fabbisogno di concime, di sementi, di disinfettanti, e di tutte le lavorazioni meccaniche occorse per la messa a coltura dei terreni e per la raccolta dei prodotti per complessive . . . L. 905.305.744

USCITE PER PARTITE DI GIRO

Le uscite del Titolo III « Partite che si compensano con le Entrate » risultano così ripartite per categoria:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZE
I	Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi	1.877.300.000	1.042.442.121	— 834.857.879
II	Accantonamenti di annualità per terreni espropriati	17.000.000	2.303.682	— 14.696.318
III	Gestioni speciali	3.260.000.000	1.917.270.190	— 1.342.729.810
IV	Bonifica montana Lixia	687.500.000	687.500.000	—
	Totale	5.841.800.000	3.649.515.993	— 2.192.284.007

La prima categoria concerne i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi trattenuti sugli emolumenti corrisposti al personale, depositi cauzionali versati dall'Ente, il rimborso dei depositi cauzionali di terzi e in genere tutti quei movimenti esattamente compensati in entrata.

Sulla seconda categoria è stato impegnato l'accantonamento della sola quota capitale della annualità versata dagli assegnatari per i terreni provenienti da espropriazioni.

La terza categoria comprende le « Gestioni speciali » e cioè le spese per la costituzione delle indispensabili scorte di magazzino, per la gestione dei terreni e del bestiame non ancora assegnati, per la lavorazione e trasformazione di alcuni prodotti agricoli e per la gestione degli spacci e delle mense aziendali condotte dall'Ente per conto degli assegnatari:

Capitolo n. 60-bis: <i>Gestione Magazzino e varie</i>	L.	730.094.365
Capitolo n. 61: <i>Conduzione provvisoria dei terreni</i> . Riguarda la spesa sostenuta per la conduzione provvisoria dei terreni	»	223.185.818
Le entrate derivanti da detta conduzione sono considerate, come già accennato sul capitolo n. 35.		
Capitolo n. 62: <i>Gestione Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti</i> . — Concerne le spese sostenute per la gestione degli impianti sopra specificati.		
Le entrate figurano sul corrispondente capitolo n. 36	»	734.511.087
Capitolo n. 62-bis: <i>Gestione spacci e mense aziendali</i> . — Riguarda l'impegno di spesa relativo alla gestione di cui sopra, le cui entrate figurano sul corrispondente capitolo n. 36-bis	»	229.478.920
Totale della III categoria-Partite di giro	L.	<u>1.917.270.190</u>

La quarta categoria riguarda l'impegno di spese in conseguenza dell'applicazione della legge 16 maggio 1956, n. 501, che ha conferito a questo Ente le funzioni di Consorzio di Bonifica montana nel Comprensorio del Lixia.

Si tratta precisamente di impegni assunti nei seguenti capitoli:

Capitolo n. 63-1: <i>Spese generali di organizzazione, studio, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori in concessione</i>	L.	55.000.000
Capitolo n. 63-2: <i>Spese per l'esecuzione delle opere in concessione, per l'espropriazione, per la trasformazione, ecc.</i>	»	632.500.000
per un totale di	L.	<u>687.500.000</u>

Le entrate corrispondenti figurano sul capitolo n. 37.

ENTRATE EFFETTIVE

Le Entrate del titolo I, raggruppate in tre categorie, comprendono i redditi patrimoniali, le assegnazioni annuali dello Stato, i rimborsi e i proventi speciali, nonché le Entrate diverse.

Per la I categoria delle entrate effettive « redditi patrimoniali » gli accertamenti complessivamente verificatisi ammontano a lire 173.944.142 così costituiti:

Capitolo n. 1: <i>interessi attivi</i>	L.	24.582.762
Capitolo n. 2: <i>fitti attivi</i>	»	61.583.067
Capitolo n. 3: <i>proventi diversi</i>	»	28.056.163
Capitolo n. 3-bis: <i>dividendi provenienti da partecipazioni a Capitali di Società Azionarie</i>	»	59.722.150
Totale	L.	<u>173.944.142</u>

Le entrate accertate sul capitolo n. 1 comprendono gli interessi attivi maturati a favore dell'ente, come segue:

Interessi su anticipazioni agli assegnatari	L.	19.170.944
Interessi su conti correnti bancari	»	4.459.267
Interessi diversi	»	952.551
		<hr/>
Totale	L.	24.582.762
		<hr/> <hr/>

Sul capitolo n. 2 delle entrate effettive gli accertamenti assunti risultano essenzialmente costituiti da proventi derivanti dalla gestione dei terreni non ancora assegnati e trasformati (fitto pascoli, seminativi, ecc.).

Al capitolo n. 3 dello stesso titolo affluiscono principalmente i proventi derivanti dalla vendita di palmanana e pietrame provenienti dallo spietramento e dal diciocciamento dei terreni trasformati e dalla concessione di sfruttamento di cave di nostra proprietà.

Sul capitolo 3-bis sono stati accertati i seguenti dividendi provenienti dalla partecipazione al capitale della Società bonifiche di Arborea lire 59.722.150.

Le entrate sulla II categoria sono relative alle assegnazioni annuali, rimborsi e proventi diversi, per un accertamento complessivo di lire 10.758.374.488, così costituito:

Capitolo n. 4: *Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:*

articolo 1: In base alla legge stralcio	L.	7.050.000.000
articolo 2: In base alla legge 9 luglio 1957 n. 600	»	3.557.000.000

Capitolo n. 5: *Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:*

articolo 1: Quota capitale.	»	3.026.954
articolo 2: Quota interessi	»	5.971.652

Capitolo n. 6: *Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:*

articolo 1: Quota capitale.	»	64.802.645
articolo 2: Quota interessi	»	77.573.237

Totale L. 10.758.374.488

I capitoli n. 5 e n. 6 comprendono rispettivamente gli accertamenti delle quote capitali e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per le opere di miglioramento sui terreni assegnati provenienti da espropriazioni e delle quote capitale e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni.

Gli accertamenti della III categoria « Entrate diverse » concernono:

Capitolo n. 8: <i>Vendita di beni non utilizzabili.</i>	L.	11.023.177
Capitolo n. 9: <i>Entrate diverse</i>	»	6.948.918
Capitolo n. 10: <i>Concorsi a rimborsi nelle spese</i>	»	21.016.274
		<hr/>
Totale	L.	38.988.369
		<hr/> <hr/>

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella I categoria di dette entrate, « Alienazione di beni », sono accertate le seguenti partite:

Capitolo n. 11: <i>Alienazione di immobili</i>	L.	228.237
Capitolo n. 14: <i>Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di trasformazioni fondiari</i>	»	11.479.916
Capitolo n. 15: <i>Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto</i>	»	3.151.000
Totale della I Categoria		L. 14.859.153

Le entrate accertate nella II categoria riguardano l'accensione dei seguenti debiti:

Capitolo n. 16: <i>Finanziamento a medio termine.</i> — Riguarda un finanziamento da parte della Società Bonifiche Sarde di Arborea	L.	217.565.670
Capitolo n. 18-bis: <i>Accantonamento risparmi assegnatari.</i> — Riguarda l'accertamento degli accantonamenti illustrati sul Capitolo 44-bis delle Uscite	»	122.295.366
Capitolo n. 18-ter: <i>Entrate ex Ente Sardo di Colonizzazione:</i> (legge 23 marzo 1953, n. 211). — Trattasi dell'accertamento di competenza da parte dei crediti residui scadenti nell'esercizio 1956-57 delle attività passata di diritto all'E. T. F. A. S.	»	14.990
Totale della categoria II		L. 339.876.026

Nella categoria II delle « Entrate per opere di bonifica » è stata accertata la somma di lire 45.281.328 pari al contributo dello Stato nella misura del 92 per cento sulle spese di bonifica impegnate nei capitoli n. 45 e 46 delle Uscite.

La categoria IV comprende il recupero dei crediti concessi agli assegnatari per fabbisogno alimentare, per la coltivazione del terreno e per la costituzione delle scorte poderali. Vi figura inoltre l'accertamento del recupero dei prestiti concessi alle Cooperative:

Capitolo n. 23: <i>Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative</i>	L.	905.305.744
---	----	-------------

Per quanto riguarda il titolo III « Partite che si compensano con le Uscite » si rinvia a quanto già detto trattando delle spese corrispondenti.

GESTIONE DEI RESIDUI

La situazione riassuntiva al 30 settembre 1957 della Gestione dei residui risulta come appresso:

	Residui al 1° ottobre 1956	Variazioni verificatesi nell'esercizio	Somme rimosse o pagate in c/residui nell'esercizio 1956-57	Somme rimaste da pagare o da riscuotere sulla gestione di competenza	Residui che si trasferiscono all'esercizio 1957-58
ENTRATE.					
Effettive	5.186.713.080	— 11.433	3.286.800.267	6.279.738.305	8.179.639.685
Movimento di Capitali	3.761.127.880	+ 473.071.632	3.163.544.648	443.108.702	1.513.763.566
Partite di giro	2.035.713.041	—	844.097.138	1.725.089.916	2.916.705.819
	10.983.554.001	+ 473.060.199	7.294.442.053	8.447.936.923	12.610.109.070
USCITE.					
Effettive	7.063.805.875	— 6.294.424	5.191.361.698	1.445.384.024	3.311.533.777
Movimento di Capitali	1.746.012.589	— 153.586.872	713.410.380	432.186.279	1.311.201.616
Partite di giro	221.052.515	—	146.495.882	938.529.436	1.013.086.069
	9.030.870.979	— 159.881.296	6.051.267.960	2.816.099.739	5.635.821.462

Sull'andamento di tale gestione e in particolare sulle variazioni verificatesi nell'esercizio si ritiene opportuno soffermare l'attenzione sul riaccertamento nelle entrate per movimento di capitali della somma di lire 471.218.960, determinato - come già accennato - dal realizzo da parte dell'Ente, quale azionista della Società bonifiche sarde di Arborea, del saldo della somma corrispondente alla riduzione del capitale azionario della Società.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - GESTIONE DI CASSA

La situazione delle assegnazioni annuali per il settennio 1950-57 risulta la seguente:

Accertamenti:

Esercizio 1950-51	L.	440.964.564
» 1951-52	»	6.280.987.680
» 1952-53	»	7.190.286.821
» 1953-54	»	4.489.023.541
» 1954-55	»	8.881.648.245
» 1955-56	»	8.579.741.523
» 1956-57	»	10.607.000.000

L. 46.469.652.374

Variazioni verificatesi giusta i consuntivi dei seguenti esercizi:

Esercizio 1952-53	— L.	73.271.321
» 1953-54	— »	4.940.984.565
» 1954-55	+ »	17.670.613
» 1955-56	— »	300.508.173

» 5.297.093.446

Totale delle assegnazioni accertate nel settennio . . .

L. 41.172.558.928

			<i>Riporto . . .</i>	L. 41.172.558.928
<i>Riscossioni:</i>				
In conto competenze:				
Esercizio	1950-51	L.	440.964.564	
»	1951-52	»	1.629.257.417	
»	1952-53	»	2.905.000.000	
»	1953-54	»	4.043.576.708	
»	1954-55	»	6.649.277.215	
»	1955-56	»	5.088.627.233	
»	1956-57	»	4.575.623.623	
			<u>L. 25.332.326.760</u>	
<i>Riscossioni:</i>				
In conto residui:				
Esercizio	1952-53	L.	875.412.738	
»	1953-54	»	1.242.465.332	
»	1954-55	»	1.059.566.200	
»	1955-56	»	1.636.040.212	
»	1956-57	»	3.274.635.137	
			<u>» 8.088.119.619</u>	
				<u>» 33.420.446.379</u>
Assegnazioni rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957 . . .				<u>L. 7.752.112.549</u>

I risultati della situazione amministrativa emergono dal seguente prospetto:

<i>Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1956.</i>			
Scoperto di cassa		—	1.952.683.022
Residui passivi		—	9.030.870.979
			<u>— 10.983.554.001</u>
Residui attivi		+	10.983.554.001
			<u>—</u>
<i>Variazioni nei residui.</i>			
In più nei residui attivi	+	473.071.632	
In meno nei residui attivi	—	11.433	
			<u>+ 473.060.199</u>
In più nei residui passivi	—	1.860.564	
In meno nei residui passivi	+	161.741.860	
			<u>+ 159.881.296</u>
			<u>+ 632.941.495</u>
<i>Riscossioni e pagamenti in conto competenza.</i>			
Somme rimosse	+	7.478.208.320	
Somme pagate	—	9.632.766.266	
			<u>— 2.154.557.946</u>
<i>Debiti e crediti di bilancio.</i>			
Somme rimaste da riscuotere	+	8.447.936.923	
Somme rimaste da pagare	—	2.816.099.739	
			<u>+ 5.631.837.184</u>
			<u>+ 3.477.279.238</u>
Avanzo d'amministrazione al 30 settembre 1957 . . .			
			<u>+ 4.110.220.733</u>

Una visione più chiara si ottiene dalla seguente illustrazione che mette in evidenza il movimento di cassa verificatosi nell'esercizio ed il relativo saldo alla fine dello stesso:

Saldo di cassa al 1° ottobre 1956	—	L.	1.952.683.022	
<i>Riscossioni effettuate:</i>				
in conto compe-				
tenze	L.	7.478.208.320		
in conto residui	»	7.294.442.053		
			+	L. 14.772.650.373
<i>Pagamenti effettuati:</i>				
in conto compe-				
tenze	L.	9.632.766.266		
in conto residui	»	6.051.267.960		
			—	» 15.684.034.226
				— » 911.383.853
				— L. 2.864.066.875
<i>Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1957:</i>				
in conto compe-				
tenze	L.	8.447.936.923		
in conto residui	»	4.162.172.147		
			+	L. 12.610.109.070
<i>Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1957:</i>				
in conto compe-				
tenze	L.	2.816.099.739		
in conto residui	»	2.819.721.723		
			—	» 5.635.821.462
				+ » 6.974.287.608
				+ L. 4.110.220.733

La Cassa al 30 settembre 1957 risulta così costituita:

<i>Finanziamento Bancoper</i> (scoperto conto corrente ordinario)	—	L.	2.897.165.772
<i>Conti correnti postali:</i>			
N. 10/2323	+ L.	24.374.473	
» 10/2415	+ »	681	
» 10/2437	+ »	550.988	
			+ L. 24.926.142
<i>Conti correnti bancari:</i>			
COMIT (sco-			
perto)	— L.	2.021.245	
ICAS (n. 135)	+ »	160.000	
BANCOPER			
(Speciale A)	+ »	34.000	
(» B)	+ »	10.000.000	
			+ » 8.172.755
			+ » 33.098.897
			— L. 2.864.066.875

IL PRESIDENTE

Gr. Uff. Prof. Dott. E. PAMPALONI

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA
E AGRARIA IN SARDEGNA.

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
PARTE I. — ENTRATE					
—					
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.					
1	Interessi attivi	1.000.000	18.959.375	5.623.387	24.582.762
2	Fitti	55.000.000	47.147.304	14.435.763	61.583.067
3	Proventi diversi	5.000.000	27.112.860	943.303	28.056.163
3-bis	Dividendi provenienti da partecipazioni a capitali di società azionarie (a)	59.722.150	»	59.722.150	59.722.150
	Totale della categoria I . . .	120.722.150	93.219.539	80.724.603	173.944.142
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.					
4	Assegnazioni annuale per i compiti istituzionali: Art. 1. - In base alla legge stralcio	7.050.000.000	4.575.623.623	2.474.376.377	7.050.000.000
	Art. 2. - In base al disegno di legge in corso . .	3.557.000.000	»	3.557.000.000	3.557.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: Art. 1. - Quota capitale	104.000.000	1.755.451	1.271.503	3.026.954
	Art. 2. - Quota interessi	187.000.000	»	5.971.652	5.971.652
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: Art. 1. - Quota capitale (b)	64.900.000	1.324.526	63.478.389	64.802.645
	Art. 2. - Quota interessi (c)	77.600.000	723.011	76.850.226	77.573.237
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	11.040.500.000	4.579.426.341	6.178.948.147	10.758.374.488
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.					
8	Vendita di beni non utilizzabili	2.000.000	10.875.360	147.817	11.023.177
9	Entrate diverse ed eventuali extrapa-trimoniai . . .	5.000.000	4.651.684	2.297.234	6.948.918
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	3.000.000	3.395.770	17.620.504	21.016.274
	Totale della categoria III . . .	10.000.000	18.922.814	20.065.555	38.988.369
	Totale del titolo I. - Entrate effettive . . .	11.171.222.150	4.691.568.694	6.279.738.305	10.971.306.999

(a) Il capitolo n. 3-bis è stato istituito con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(b) Il capitolo n. 6, articolo 1, è stato elevato a lire 64.900.000 con deliberazione n. 3406.

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI
Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1956	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58	
7	8	9	10	11	12	13	
+ 23.582.762	176.491	176.491	»	176.491	»	5.623.387	
+ 6.583.067	24.900	24.900	»	24.900	»	14.435.763	
+ 23.056.163	7.724.984	7.713.551	»	7.713.551	— 11.433	943.303	
»	179.165.208	»	179.165.208	179.165.208	»	238.887.358	
+ 53.221.992	187.091.583	7.914.942	179.165.208	187.080.150	— 11.433	259.889.811	
»	4.995.371.309	3.274.635.137	1.720.736.172	4.995.371.309	»	4.195.112.549	
»	»	»	»	»	»	3.557.000.000	
— 100.973.046	3.927.464	3.927.464	»	3.927.464	»	1.271.503	
— 181.028.348	»	»	»	»	»	5.971.652	
— 97.355	»	»	»	»	»	63.478.389	
— 26.763	»	»	»	»	»	76.850.226	
»	»	»	»	»	»	»	
— 282.125.512	4.999.298.773	3.278.562.601	1.720.736.172	4.999.298.773	»	7.899.684.319	
+ 9.023.177	25.221	25.221	»	25.221	»	147.817	
+ 1.948.918	17.886	17.886	»	17.886	»	2.297.234	
+ 18.016.274	279.617	279.617	»	279.617	»	17.620.504	
+ 28.988.369	322.724	322.724	»	322.724	»	20.065.555	
— 199.915.151	5.186.713.080	3.286.800.267	1.899.901.380	5.186.701.647	— 11.433	8.179.639.685	

(e) Il capitolo n. 6, articolo 1, è stato elevato a lire 77.600.000 con deliberazione n. 3406.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.					
11	Alienazione di immobili	»	228.237	»	228.237
12	Alienazione e rimborsi di titoli	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'ar- ticolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»
13-bis	Realizzi per riduzione di capitali di società azio- narie	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di tra- sformazione fondiaria	15.000.000	11.479.916	»	11.479.916
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	8.000.000	3.151.000	»	3.151.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasfor- mazione prodotti agricoli	»	»	»	»
Totale della categoria I . . .		23.000.000	14.859.153	»	14.859.153
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.					
17	Finanziamenti a breve termine	3.000.000.000	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	320.000.000	217.565.670	»	217.565.670
18-bis	Accantonamento risparmi assegnatari	160.000.000	122.295.366	»	122.295.366
18-ter	Entrate ex Ente sardo di colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211) (a)	15.000	8.366	6.624	14.990
Totale della categoria II . . .		3.480.015.000	339.869.402	6.624	339.876.026
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.					
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	1.056.160.000	2.352.413	42.926.915	45.281.328
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione	50.000.000	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari ina- dempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
Totale della categoria III . . .		1.106.160.000	2.352.413	42.928.915	45.281.328

(a) Il capitolo 18-ter è stato istituito con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI
Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1956	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58	
7	8	9	10	11	12	13	
+ 228.237	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	2.995.983.645	2.995.983.645	471.218.960	3.467.202.605	+ 471.218.960	471.218.960	
- 3.520.084	»	»	»	»	»	»	
- 4.849.000	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
- 8.140.847	2.995.983.645	2.995.983.645	471.218.960	3.467.202.605	+ 471.218.960	471.218.960	
- 3.000.000.000	»	»	»	»	»	»	
- 102.434.330	»	»	»	»	»	»	
- 37.704.634	»	»	»	»	»	»	
- 10	95.927.852	1.670.229	95.701.983	97.372.212	+ 1.444.360	95.708.607	
- 3.140.138.974	95.927.852	1.670.229	95.701.983	97.372.212	+ 1.444.360	95.708.607	
- 1.010.878.672	231.287.192	3.800.000	227.895.504	231.695.504	+ 408.312	270.824.419	
»	»	»	»	»	»	»	
- 50.000.000	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
- 1.060.878.672	231.287.192	3.800.000	227.895.504	231.695.504	+ 408.312	270.824.419	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative (a)	755.500.000	505.132.581	400.173.163	905.305.744
24	Recupero quote finanziamento ad assegnatari per costituzione quote poderali	40.000.000	»	»	»
24 bis	Rimborso finanziamento per garanzie	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	795.500.000	505.132.581	400.173.163	905.305.744
	Totale del titolo II - Movimento di capitali . . .	5.404.675.000	862.213.549	443.108.702	1.305.322.251
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	60.000.000	55.929.290	925.625	56.854.915
26	Ritenute fiscali (b)	73.800.000	73.743.497	»	73.743.497
27	Ritenute diverse (c)	43.800.000	43.726.288	»	43.726.288
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale .	15.000.000	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	5.000.000	4.326.400	»	4.326.400
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente (d) .	4.700.000	»	4.698.602	4.698.602
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi (e) . . .	575.000.000	409.407.608	162.952.604	572.360.212
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici .	1.000.000.000	107.189.386	179.542.821	286.732.207
33	Entrate varie	100.000.000	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	1.877.300.000	694.322.469	348.119.652	1.042.442.121

(a) Il capitolo n. 23 è stato elevato a lire 755.500.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(b) Il capitolo n. 26 è stato elevato a lire 73.800.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(c) Il capitolo n. 27 è stato elevato a lire 43.800.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58	
	Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1956	Riscossi	Da riscuotere	Totale		Variazioni nei residui
	7	8	9	10	11	12	13
+	149.805.744	130.129.191	130.129.191	»	130.129.191	»	400.173.163
-	40.000.000	307.800.000	31.961.583	275.838.417	307.800.000	»	275.838.417
	»	»	»	»	»	»	»
+	109.805.744	437.929.191	162.090.774	275.838.417	437.929.191	»	676.011.580
-	4.099.352.749	3.761.127.880	3.163.544.648	1.070.654.864	4.234.199.512	+ 473.071.632	1.513.763.566
-	3.145.085	960.288	960.288	»	960.288	»	925.625
-	56.503	8.094	8.094	»	8.094	»	»
-	73.712	»	»	»	»	»	»
-	15.000.000	»	»	»	»	»	»
-	673.600	»	»	»	»	»	»
-	1.398	13.735.875	20.000	13.715.875	13.735.875	»	18.414.477
-	2.639.788	461.653.436	140.947.803	320.705.633	461.653.436	»	483.658.237
-	713.267.793	316.587.076	53.582.195	263.004.881	316.587.076	»	442.547.702
-	100.000.000	1.200.930.464	606.917.745	594.012.719	1.200.930.464	»	594.012.719
-	834.857.879	1.993.875.233	802.436.125	1.191.439.108	1.993.875.233	»	1.539.558.760

(d) Il capitolo 30 è stato elevato a lire 4.700.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(e) Il capitolo 31 è stato elevato a lire 575.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale	6.200.000	»	880.718	880.718
	Art. 2 - Quota interessi	10.800.000	»	1.422.964	1.422.964
	Totale della categoria II	17.000.000	»	2.303.682	2.303.682
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
34-bis	Gestione magazzini e varie	2.000.000.000	235.540.911	494.553.454	730.094.365
35	Conduzione provvisoria dei terreni (a)	225.000.000	196.764.341	26.421.477	223.185.818
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti (b)	735.000.000	605.465.066	129.046.021	734.511.087
36-bis	Gestione spacci e mense aziendali	300.000.000	192.333.290	37.145.630	229.478.920
	Totale della categoria III	3.260.000.000	1.230.103.608	687.166.582	1.917.270.190
	CATEGORIA IV. — ENTRATE PER LA BONIFICA MONTANA DEL LIXIA.				
37	Assegnazione annuale sui fondi di cui alla legge 16 maggio 1956, n. 501 (c)	687.500.000	»	687.500.000	687.500.000
	Totale della categoria IV	687.500.000	»	687.500.000	687.500.000
	Totale del titolo III - Partite che si compensano con le uscite	5.841.800.000	1.924.426.077	1.725.089.916	3.649.515.993
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. - ENTRATE	22.417.697.150	7.478.208.320	8.447.936.923	15.926.145.243
	RIEPILOGO PER TITOLI				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	11.171.222.150	4.691.568.694	6.279.738.305	10.971.306.999
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	5.404.675.000	862.213.549	443.108.702	1.305.322.251
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	5.841.800.000	1.924.426.077	1.725.089.916	3.649.515.993
	TOTALE	22.417.697.150	7.478.208.320	8.447.936.923	15.926.145.243

(a) Il capitolo 35 è stato elevato a lire 225.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(b) Il capitolo 36 è stato elevato a lire 735.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58
	Residui al 1° ottobre 1956	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 5.319.282	»	»	»	»	»	880.718
— 9.377.036	»	»	»	»	»	1.422.964
— 14.696.318	»	»	»	»	»	2.303.682
— 1.269.905.635	»	»	»	»	»	494.553.454
— 1.814.182	12.472.799	12.297.204	175.595	12.472.799	»	26.597.072
— 488.913	11.761.449	11.760.249	1.200	11.761.449	»	129.047.221
— 70.521.080	17.603.560	17.603.560	»	17.603.560	»	37.145.630
— 1.342.729.810	41.837.808	41.661.013	176.795	41.837.808	»	687.343.377
»	»	»	»	»	»	687.500.000
»	»	»	»	»	»	687.500.000
— 2.192.284.007	2.035.713.041	844.097.138	1.191.615.903	2.035.713.041	»	2.916.705.819
— 6.491.551.907	10.983.554.001	7.294.442.053	4.162.172.147	11.456.614.200	+ 473.060.199	12.610.109.070
— 199.915.151	5.186.713.080	3.286.800.267	1.899.901.380	5.186.701.647	— 11.433	8.179.639.685
— 4.099.352.749	3.761.127.880	3.163.544.648	1.070.654.864	4.234.199.512	+ 473.071.632	1.513.763.566
— 2.192.284.007	2.035.713.041	844.097.138	1.191.615.903	2.035.713.041	»	2.916.705.819
— 6.491.551.907	10.983.554.001	7.294.442.053	4.162.172.147	11.456.614.200	+ 473.060.199	12.610.109.070

(e) Il capitolo 37 è stato istituito con deliberazione n. 3021 del 29 giugno 1957.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
PARTE II. — USCITE					
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.					
1	Spese per gli impianti	2.500.000	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine e attrezzature degli uffici .	20.000.000	7.675.428	11.463.928	19.139.5
3	Acquisti di mezzi di locomozione	10.000.000	5.731.965	3.148.417	8.880.5
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca (a) .	800.000	176.849	89.345	266.4
4-bis	Acquisti strumenti tecnici	4.100.000	1.018.661	938.641	1.957.5
	Totale della categoria I . . .	37.400.000	14.602.903	15.640.331	30.243.5
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale . .	250.000.000	249.896.850	24.142	249.920.9
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	40.000.000	33.800.872	5.878.962	39.679.8
	Art. 2-bis - Accantonamento prudenziale di quiescenza	25.000.000	758.822	24.241.178	25.000.0
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . .	21.600.000	364.260	21.235.740	21.600.0
	Art. 4. - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente .	3.000.000	2.987.842	»	2.987.8
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario	26.500.000	26.238.597	»	26.238.5
	Art. 2. - Premio di rendimento	19.000.000	6.991.147	12.000.000	18.991.1
	Art. 3. - Sussidi	3.000.000	2.111.720	»	2.111.7
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	6.000.000	4.893.836	566.023	5.459.8
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	32.000.000	29.561.719	2.388.281	31.950.0
	Da riportarsi . . .	426.100.000	357.605.665	66.334.326	423.939.9

(a) Il capitolo 4 è stato elevato a lire 800.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58
	Residui al 1° ottobre 1956	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nel residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 2.500.000	»	»	»	»	»	»
— 860.644	11.979.228	9.734.128	2.245.100	11.979.228	»	13.709.028
— 1.119.618	364.831	364.831	»	364.831	»	3.148.417
— 533.806	96.750	96.750	»	96.750	»	89.345
— 2.142.698	1.277.794	1.277.794	»	1.277.794	»	936.641
— 7.156.766	13.718.603	11.473.503	2.245.100	13.718.603	»	17.885.431
— 79.008	845.983	845.983	»	845.983	»	24.142
— 320.166	4.433.506	4.433.506	»	4.433.506	»	5.878.962
»	48.082.322	1.482.312	46.600.010	48.082.322	»	70.841.188
»	54.672.300	1.110.439	53.561.861	54.672.300	»	74.797.601
— 12.158	»	»	»	»	»	»
— 261.403	1.919.087	1.919.087	»	1.919.087	»	»
— 8.853	12.551.624	12.477.467	»	12.477.467	— 74.157	12.000.000
— 888.280	40.000	40.000	»	40.000	»	»
— 540.141	763.587	763.587	»	763.587	»	566.023
— 50.000	349.401	349.401	»	349.401	»	2.388.281
— 2.160.009	123.657.810	23.421.782	100.161.871	123.583.653	— 74.157	166.496.197

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamenti definitivi	Uscite Impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<i>Riporto . . .</i>	426.100.000	357.605.665	66.334.326	423.939.991
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo (a)	16.000.000	12.553.762	3.402.528	15.956.290
8	Studi e rilievi di carattere generale (b)	7.000.000	5.607.637	833.854	6.441.491
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni (c)	6.200.000	5.161.762	965.000	6.126.762
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni (d)	45.800.000	41.610.663	4.012.492	45.623.155
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	26.000.000	18.956.203	5.342.541	24.298.744
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche (e)	8.700.000	7.979.247	640.810	8.620.057
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione (f)	32.000.000	26.704.213	5.107.063	31.811.276
12	Spese legali e notarili (g)	4.600.000	3.216.152	1.343.449	4.559.601
13	Spese varie (h)	10.000.000	8.405.613	698.195	9.103.808
	Totale della categoria II . . .	582.400.000	487.800.917	88.680.258	576.481.175
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. - Stipendi e assegni fissi al personale	450.000.000	448.743.390	712.044	449.455.434
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	112.500.000	98.367.350	12.504.825	110.872.175
	Art. 2-bis - Accantonamento trattamento di quiescenza	45.000.000	6.447.679	38.552.321	45.000.000
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale.	40.000.000	2.543.423	37.456.577	40.000.000
	Art. 4. - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	7.000.000	4.941.299	311.948	5.253.247
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario	34.500.000	34.492.264		34.492.264
	Art. 2. - Premio di rendimento	32.000.000	14.770.502	17.220.912	31.991.414
	Art. 3. - Sussidi	4.500.000	2.238.000	20.000	2.258.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	8.500.000	6.865.786	1.534.988	8.400.774
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti (i)	67.000.000	64.663.166	2.171.133	66.834.299
	<i>Da riportarsi . . .</i>	801.000.000	684.072.859	110.484.748	794.557.607

(a) Il capitolo 7 è stato elevato a lire 16.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(b) Il capitolo 8 è stato elevato a lire 7.000.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957.

(c) Il capitolo 9 è stato elevato a lire 6.200.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957 e n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(d) Il capitolo 10, articolo 1, è stato elevato a lire 45.800.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957 e n. 3406 del 31 ottobre 1957.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58
	Residui al 1° ottobre 1956	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 2.160.009	123.657.810	23.421.782	100.161.871	123.583.653	— 74.157	166.496.197
— 43.710	655.962	655.962	»	655.962	»	3.402.528
— 558.509	844.724	844.724	»	844.724	»	833.854
— 73.238	505.000	505.000	»	505.000	»	965.000
— 176.845	5.437.758	5.437.758	»	5.437.758	»	4.012.492
— 1.701.256	1.679.488	1.679.488	»	1.679.488	»	5.342.541
— 79.943	290.459	290.459	»	290.459	»	640.810
— 188.724	70.263	70.263	»	70.263	»	5.107.063
— 40.399	892.549	892.549	»	892.549	»	1.343.449
— 896.192	479.997	479.997	»	479.997	»	698.195
— 5.918.825	134.514.010	34.277.982	100.161.871	134.439.853	— 74.157	188.842.129
— 544.566	1.864.254	1.864.254	»	1.864.254	»	712.044
— 1.627.825	9.807.359	9.807.359	»	9.807.359	»	12.504.825
»	108.280.621	716.767	107.563.854	108.280.621	»	146.116.175
»	72.803.645	2.467.829	70.335.816	72.803.645	»	107.792.393
— 1.746.753	313.425	313.425	»	313.425	»	311.948
— 7.736	2.829.734	2.829.734	»	2.829.734	»	»
— 8.586	18.119.506	18.092.690	»	18.092.690	— 26.816	17.220.912
— 2.242.000	25.000	25.000	»	25.000	»	20.000
— 99.226	1.599.102	1.599.102	»	1.599.102	»	1.534.988
— 165.701	»	»	»	»	»	2.171.133
— 6.442.393	215.642.646	37.716.160	177.899.670	215.615.830	— 26.816	288.384.418

(e) Il capitolo 10, articolo 3, è stato elevato a lire 8.700.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(f) Il capitolo 11 è stato elevato a lire 32.000.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957.

(g) Il capitolo 12 è stato elevato a lire 4.600.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(h) Il capitolo 13 è stato elevato a lire 10.000.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957.

(i) Il capitolo 15, articolo 5, è stato elevato a lire 67.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<i>Riporto</i> . . .	801.000.000	684.072.859	110.484.748	794.557.607
16	Studi e rilievi tecnici	15.000.000	14.353.221	516.364	14.869.585
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	13.500.000	9.649.375	3.834.083	13.483.458
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	18.000.000	7.904.678	2.854.066	10.758.744
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	6.000.000	5.228.321	466.629	5.694.950
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione (a)	55.000.000	44.037.094	10.270.073	54.307.167
19	Spese legali e notarili	5.000.000	4.422.447	504.202	4.926.649
20	Manutenzione strumenti tecnici	3.000.000	111.169	»	111.169
20-bis	Varie (b)	12.000.000	10.250.109	1.378.977	11.629.086
	Totale della categoria III	928.500.000	780.029.273	130.309.142	910.338.415
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento (c)	188.000.000	187.701.062	42.541	187.743.603
22	Spese relative al servizio di Cassa (d).	5.000.000	777.194	2.095	779.289
	Totale della categoria IV	193.000.000	188.478.256	44.636	188.522.892
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	470.000.000	313.368.031	152.892.185	466.260.216
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	5.324.000.000	3.518.826.164	714.166.297	4.232.992.461
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	100.000.000	83.574.568	4.146.466	87.721.034
27	Centri di servizio	700.000.000	17.497.591	2.781.761	20.279.352
27-a	Altre spese a carattere pubblico	522.000.000	59.836.082	55.682.596	115.518.678
27-b	Conservazione e manutenzione provvisoria delle opere di cui ai capitoli 27 e 27-a	30.000.000	20.541.500	5.169.083	25.710.583
	Totale della categoria V	7.146.000.000	4.013.643.936	934.838.388	4.948.482.324

(a) Il capitolo 18 è stato elevato a lire 55.000.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957.

(b) Il capitolo 20-bis è stato elevato a lire 12.000.000 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957.

graria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58
	Residui al 1° ottobre 1956	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
6.442.393	215.642.646	37.716.160	177.899.670	215.615.830	— 26.816	288.384.418
130.415	568.702	561.127	»	561.127	— 7.575	516.364
16.542	1.084.497	1.084.497	»	1.084.497	»	3.834.083
7.241.256	1.549.138	1.549.138	»	1.549.138	»	2.854.066
305.050	»	»	»	»	»	466.629
692.833	»	»	»	»	»	10.270.073
73.351	573.216	573.216	»	573.216	»	504.202
2.888.831	32.389	32.389	»	32.389	»	»
370.914	327.835	327.835	»	327.835	»	1.378.977
18.161.585	219.778.423	41.844.362	177.899.670	219.744.032	— 34.391	308.208.812
256.397	40.605.138	40.605.138	»	40.605.138	»	42.541
4.220.711	126.975	126.975	»	126.975	»	2.095
4.477.108	40.732.113	40.732.113	»	40.732.113	»	44.636
3.739.784	252.394.220	72.524.248	179.869.972	252.394.220	»	332.762.157
1.091.007.539	2.598.705.546	1.618.605.964	980.099.582	2.598.705.546	»	1.694.265.879
»	5.011.284	5.011.284	»	5.011.284	»	»
12.278.966	3.165.469.563	3.071.929.044	86.440.519	3.158.369.563	— 7.100.000	90.586.985
679.720.648	170.546.451	55.089.952	115.456.499	170.546.451	»	118.238.260
406.481.322	36.835.589	24.563.599	13.688.737	38.252.336	+ 1.416.747	69.371.333
4.289.417	»	»	»	»	»	5.169.083
2.197.517.676	6.228.962.653	4.847.724.091	1.375.555.309	6.223.279.400	— 5.683.253	2.310.393.697

3) Il capitolo 21 è stato elevato a lire 188.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

4) Il capitolo 22 è stato ridotto a lire 779.289 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.				
28	Spese per l'impianto catasto terreni	80.000.000	29.963.117	21.058.740	51.021.857
	Totale della categoria VI . . .	80.000.000	29.963.117	21.058.740	51.021.857
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE.				
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizza- zione centri di meccanica agraria	40.000.000	6.727.848	9.272.152	16.000.000
29-bis	Istruzione popolare	20.000.000	1.400.277	11.951.560	13.351.837
29-ter	Istituti professionali	60.000.000	15.118.785	401.695	15.520.480
30	Assistenza tecnica e veterinaria	38.000.000	25.634.264	12.365.736	38.000.000
30-bis	Assistenza economico-finanziaria (a)	62.000.000	50.306.919	11.521.111	61.828.030
30-ter	Assistenza sanitario-sociale e religiosa	124.000.000	95.997.666	28.002.334	124.000.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	100.000.000	84.000.784	15.999.216	100.000.000
32	Assegnazione delle terre e delle opere di trasformazione, contratti, ecc.	50.000.000	7.011.380	4.223.019	11.234.399
32-bis	Attività divulgativa	25.000.000	14.912.192	9.701.218	24.613.410
	Totale della categoria VII . . .	519.000.000	301.110.115	103.438.041	404.548.156
	CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.				
33	Quota assegnazione statale (capitolo 4 - Entrate) per la conduzione provvisoria dei terreni e gestione vivai esercizio 1956-57 e anticipazioni per l'eserci- zio 1957-58 (b)	120.500.000	120.345.244	»	120.345.244
	Totale della categoria VIII . . .	120.500.000	120.345.244	»	120.345.244
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5. - Entrate . .	291.000.000	»	8.998.606	8.998.606
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate (c)	142.500.000	»	142.375.882	142.375.882
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti (d)	145.097.150	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	578.597.150	»	151.374.488	151.374.488
	Totale del titolo I - Uscite effettive . . .	10.185.397.150	5.935.973.761	1.445.384.024	7.381.357.795

(a) Il capitolo 30-bis è stato elevato a lire 62.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(b) Il capitolo 33 è stato elevato a lire 120.500.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58
	Residui al 1° ottobre 1956	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 28.978.143	256.986.015	169.667.110	87.318.905	256.986.015	»	108.377.645
— 28.978.143	256.986.015	169.667.110	87.318.905	256.986.015	»	108.377.645
— 24.000.000	7.052.245	417.702	6.443.809	6.861.511	— 190.734	15.715.961
— 6.648.163	4.550.503	761.953	3.788.550	4.550.503	»	15.740.110
— 44.479.520	»	»	»	»	»	401.695
»	6.956.571	1.760.000	5.196.571	6.956.571	»	17.562.307
— 171.970	16.373.055	13.474.746	2.898.309	16.373.055	»	14.419.420
»	15.428.813	5.401.941	9.817.400	15.219.341	— 209.472	37.819.734
»	336.405	336.405	»	336.405	»	15.999.216
— 38.765.601	5.872.466	5.872.466	»	5.872.466	»	4.223.019
— 386.590	22.632.128	17.617.324	4.912.387	22.529.711	— 102.417	14.613.605
— 114.451.844	79.202.186	45.642.537	33.057.026	78.699.563	— 502.623	136.495.067
— 154.756	»	»	»	»	»	»
— 154.756	»	»	»	»	»	»
— 282.001.394	76.216.877	»	76.216.877	76.216.877	»	85.215.483
— 124.118	13.694.995	»	13.694.995	13.694.995	»	156.070.877
— 145.097.150	»	»	»	»	»	»
— 427.222.662	89.911.872	»	89.911.872	89.911.872	»	241.286.360
— 2.804.039.365	7.063.805.875	5.191.361.698	1.866.149.753	7.057.511.451	— 6.294.424	3.311.533.777

(c) Il capitolo 35 è stato elevato a lire 142.500.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(d) Il capitolo 36 è stato diminuito a lire 145.097.150 con deliberazione n. 3323 del 30 settembre 1957 e n. 3406.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.					
37	Acquisto di immobili	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	30.000.000	250.000	9.900.000	10.150.000
39-bis	Partecipazione a capitali di Società azionarie	»	»	»	»
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	300.000.000	135.323.762	7.612.007	142.935.769
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	20.000.000	8.404.296	9.975.000	18.379.296
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	500.000.000	12.732.138	85.469.000	98.201.138
42-bis	Attrezzature diverse per servizi aziendali	75.000.000	29.211.410	40.449.675	69.661.085
	Totale della categoria I	925.000.000	185.921.606	153.405.682	339.327.288
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	3.000.000.000	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»
44-bis	Restituzione accantonamenti degli assegnatari	160.000.000	»	122.295.366	122.295.366
44-ter	Estinzione passività ex Ente sardo di colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211) (a)	2.000.000	1.780.794	64.200	1.844.994
	Totale della categoria II	3.162.000.000	1.780.794	122.359.566	124.140.360

(a) Il capitolo 44-ter è stato istituito, lire 2.000.000, con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e imvegni 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58 13
	Residui al 1° ottobre 1956 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
»	22.868.065	2.670.560	20.197.505	22.868.065	»	20.197.505
»	»	»	»	»	»	»
- 19.850.000	17.050.000	6.100.000	10.950.000	17.050.000	»	20.850.000
»	922.300	26.500	895.800	922.300	»	895.800
- 157.064.231	206.035.135	54.837.604	4.523.114	59.360.718	- 146.674.417	12.135.121
- 1.620.704	7.094.156	254.212	178.320	432.532	- 6.661.624	10.153.320
- 401.798.862	77.027.489	54.064.767	22.597.775	76.662.542	- 364.947	108.066.775
- 5.338.915	73.231.509	42.004.517	30.897.291	72.901.808	- 329.701	71.346.966
- 585.672.712	404.228.654	159.958.160	90.239.805	250.197.965	- 154.030.689	243.645.487
- 3.000.000.000	»	»	»	»	»	»
»	268.470.000	268.470.000	»	268.470.000	»	»
- 37.704.634	367.228.042	181.081.965	186.146.077	367.228.042	»	308.441.443
- 155.006	17.156.698	1.549.232	15.607.466	17.156.698	»	15.671.666
- 3.037.859.640	652.854.740	451.101.197	201.753.543	652.854.740	»	324.113.109

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
CATEGORIA III. — BONIFICA.					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	178.000.000	8.083.793	25.934.963	35.018.756
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	970.000.000	9.428.920	4.771.159	14.200.079
47	Esercizio e manutenzione	50.000.000	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»
Totale della categoria III . . .		1.198.000.000	18.512.713	30.706.122	49.218.835
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.					
49	Anticipazioni ad assegnatari ed a cooperative (a) . .	905.500.000	779.590.835	125.714.909	905.305.744
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	200.000.000	»	»	»
50-bis	Finanziamenti per garanzie	»	»	»	»
Totale della categoria IV . . .		1.105.500.000	779.590.835	125.714.909	905.305.744
Totale del titolo II - Uscite per movimento di capitali .		6.390.500.000	985.805.948	432.186.279	1.417.992.227
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE					
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.					
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	60.000.000	52.364.868	4.490.047	56.854.915
52	Versamento di ritenute fiscali (b)	73.800.000	72.492.796	1.250.701	73.743.497
53	Versamento di ritenute diverse (c)	43.800.000	3.625.280	40.101.008	43.726.288
<i>Da riportarsi . . .</i>		177.600.000	128.482.944	45.841.756	174.324.700

(a) Il capitolo 49 è stato elevato a lire 905.500.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(b) Il capitolo 52 è stato elevato a lire 73.800.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

e agraria in Sardegna.

USCITA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58 13
	Differenza tra stanziamenti e impegni 7	Residui al 1° ottobre 1956 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	
— 142.981.244	18.590.728	9.611.461	9.423.084	19.034.545	+ 443.817	35.358.047
— 955.799.921	155.848.082	7.051.213	148.796.869	155.848.082	»	153.568.028
— 50.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 1.148.781.165	174.438.810	16.662.674	158.219.953	174.882.627	+ 443.817	188.926.075
— 194.256	32.189.200	32.189.200	»	32.189.200	»	125.714.909
— 200.000.000	482.301.185	53.499.149	428.802.036	482.301.185	»	428.802.036
»	»	»	»	»	»	»
— 200.194.256	514.490.385	85.688.349	428.802.036	514.490.385	»	554.516.945
— 4.972.507.773	1.746.012.589	713.410.380	879.015.337	1.592.425.717	— 153.586.872	1.311.201.616
— 3.145.085	5.917.435	5.917.435	»	5.917.435	»	4.490.047
— 56.503	794.077	794.077	»	794.077	»	1.250.701
— 73.712	57.344.827	8.683.829	48.660.998	57.344.827	»	88.762.006
— 3.275.300	64.056.339	15.395.341	48.660.998	64.056.339	»	94.502.754

(e) Il capitolo 53 è stato elevato a lire 43.800.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamen- ti definitive	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<i>Riporto . . .</i>	177.600.000	128.482.944	45.841.756	174.324.700
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . .	15.000.000	»	»	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	5.000.000	30.000	4.296.400	4.326.400
56	Versamenti per depositi cauzionali (a)	4.700.000	4.698.602	»	4.698.602
57	Anticipazioni a terzi (b)	575.000.000	563.548.921	8.811.291	572.360.212
58	Finanziamenti ad uffici periferici	1.000.000.000	286.732.207	»	286.732.207
59	Spese varie	100.000.000	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	1.877.300.000	983.492.674	58.949.447	1.042.442.121
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
60	Annualità relativa a terreni espropriati:				
	Art. 1. — Quota capitale	6.200.000	»	880.718	880.718
	Art. 2. — Quota interessi	10.800.000	»	1.422.964	1.422.964
	Totale della categoria II . . .	17.000.000	»	2.303.682	2.303.682
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
60-bis	Gestione magazzini e varie	2.000.000.000	641.226.017	88.868.348	730.094.365
61	Condizione provvisoria dei terreni (c)	225.000.000	195.048.327	28.137.491	223.185.818
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasforma- zione dei prodotti agricoli (d)	735.000.000	716.544.370	17.966.717	734.511.087
62-bis	Gestione spacci e mense aziendali	300.000.000	168.745.609	60.733.311	229.478.920
	Totale della categoria III . . .	3.260.000.000	1.721.564.323	195.705.867	1.917.270.190

(a) Il capitolo 56 è stato elevato a lire 4.700.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(b) Il capitolo 57 è stato elevato a lire 575.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58
	Residui al 1° ottobre 1956	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 3.275.300	64.056.339	15.395.341	48.660.998	64.056.339	»	94.502.754
— 15.000.000	»	»	»	»	»	»
— 673.600	2.905.449	510.000	2.395.449	2.905.449	»	6.691.849
— 1.398	»	»	»	»	»	»
— 2.639.788	5.332.019	1.860.283	3.471.736	5.332.019	»	12.283.027
— 713.267.793	»	»	»	»	»	»
— 100.000.000	»	»	»	»	»	»
— 834.857.879	72.293.807	17.765.624	54.528.183	72.293.807	»	113.477.630
— 5.319.282	3.092.984	»	3.092.984	3.092.984	»	3.973.702
— 9.377.036	»	»	»	»	»	1.422.964
— 14.696.318	3.092.984	»	3.092.984	3.092.984	»	5.396.666
— 1.269.905.635	»	»	»	»	»	88.868.348
— 1.814.182	58.385.532	58.211.312	174.220	58.385.532	»	28.311.711
— 488.913	74.524.575	57.763.329	16.761.246	74.524.575	»	34.727.963
— 70.521.080	12.755.617	12.755.617	»	12.755.617	»	60.733.311
— 1.342.729.810	145.665.724	128.730.258	16.935.466	145.665.724	»	212.641.333

(c) Il capitolo 61 è stato elevato a lire 225.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

(d) Il capitolo 62 è stato elevato a lire 735.000.000 con deliberazione n. 3406 del 31 ottobre 1957.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA IV. — USCITE PER LA BONIFICA MONTANA DEL LIXIA.				
63	Spese per la bonifica montana del Lixia:				
	Art. 1. — Spese generali di organizzazione studio, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori in concessione (a)	55.000.000	5.929.560	49.070.440	55.000.000
	Art. 2. — Spese per l'esecuzione delle opere in concessione per l'espropriazione, per la trasforma- zione, ecc. (a)	632.500.000	»	632.500.000	632.500.000
	Totale della categoria IV	687.500.000	5.929.560	681.570.440	687.500.000
	Totale del titolo III — Partite che si compensano con le entrate	5.841.800.000	2.710.986.557	938.529.436	3.649.515.993
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE	22.417.697.150	9.632.766.266	2.816.099.739	12.448.866.005
	RIEPILOGO PER TITOLI				
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	10.185.397.150	5.935.973.761	1.445.384.024	7.381.357.785
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	6.390.500.000	985.805.948	432.186.279	1.417.992.227
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	5.841.800.000	2.710.986.557	938.529.436	3.649.515.993
	TOTALE	22.417.697.150	9.632.766.266	2.816.099.739	12.448.866.005

(a) Il capitolo 63 (articoli 1 e 2) è stato istituito con deliberazione n. 3021 del 29 giugno 1957.

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO

CONTO DELLA COMPETENZA.	
Entrate accertate	
Uscite impegnate	
CONTO DEI RESIDUI.	
Variazioni in + nei residui attivi	
Variazioni in — nei residui attivi	
Variazioni in + nei residui passivi	
Variazioni in — nei residui passivi	
Avanzo di amministrazione dell'esercizio	

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1957-58 13
	Residui al 1° ottobre 1956 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
»	»	»	»	»	»	49.070.440
»	»	»	»	»	»	632.500.000
»	»	»	»	»	»	681.570.440
— 2.192.284.007	221.052.515	146.495.882	74.556.633	221.052.515	»	1.013.086.069
— 9.968.831.145	9.030.870.979	6.051.267.960	2.819.721.723	8.870.989.683	— 159.881.296	5.635.821.462
— 2.804.039.365	7.063.805.875	5.191.361.698	1.866.149.753	7.057.511.451	— 6.294.424	3.311.533.777
— 4.972.507.773	1.746.012.589	713.410.380	879.015.337	1.592.425.717	— 153.586.872	1.311.201.616
— 2.192.284.007	221.052.515	146.495.882	74.556.633	221.052.515	»	1.013.086.069
— 9.968.831.145	9.030.870.979	6.051.267.960	2.819.721.723	8.870.989.683	— 159.881.296	5.635.821.462

DI AMMINISTRAZIONE

15.926.145.243	3.477.279.238
12.448.866.005	
473.071.632	473.060.199
11.433	
1.860.564	159.881.296
161.741.860	
	4.110.220.733

	CONSISTENZA al 30 settembre 1956	VARIAZIONI esercizio 1956-57	CONSISTENZA al 30 settembre 1957
ATTIVITÀ			
I. — Attività finanziarie:			
a) Giacenze di cassa	59.661.734	— 24.541.592	35.120.142
b) Crediti di bilancio e residui attivi	10.983.554.001	+ 1.626.555.069	12.610.109.070
II. — Investimenti:			
a) Fabbricati	64.709.416	»	64.709.416
b) Mobili, macchine d'ufficio e contabili, attrezzature varie, impianti fissi	249.145.918	+ 21.096.658	270.242.576
c) Partecipazione a capitali di società azionarie	1.205.016.355	— 471.218.960	733.797.395
d) Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	21.850.000	+ 10.150.000	32.000.000
e) Mezzi di trasporto	225.706.967	+ 15.897.054	241.604.021
f) Opere e pubblicazioni	5.373.302	+ 266.194	5.639.496
g) Macchine, attrezzi agricoli e attrezzature diverse	3.903.278.681	— 15.218.564	3.888.060.117
h) Scorte vive	411.200.000	»	411.200.000
i) Scorte morte	1.200.930.464	— 419.220.637	781.709.827
l) Attrezzature diverse per servizi aziendali	389.134.266	+ 68.861.592	457.995.858
III. — Crediti diversi	238.448.398	»	238.448.398
IV. — Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:			
a) Spese per l'espropriazione e la esecuzione di opere di trasformazione fondiaria	13.271.836.107	+ 4.862.178.037	18.134.014.144
b) Spese per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica	301.269.622	+ 737.162.652	1.038.432.274
c) Estinzione di debiti ex Ente sardo di colonizzazione	391.290.479	+ 1.844.994	393.135.473
d) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per l'assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria dei terreni	1.534.982.986	+ 524.390.777	2.059.373.763
e) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare	3.739.534.095	+ 80.621.034	3.820.155.129
f) Spese per impianti industriali	302.905.795	+ 97.836.191	400.741.986
g) Spese generali di primo impianto	5.059.480.191	+ 1.537.732.899	6.597.213.090
h) Interessi passivi e spese di finanziamento	311.505.280	+ 188.522.892	500.028.172
i) Quota deperimento beni	1.623.048.817	+ 696.006.843	2.319.055.660
TOTALE ATTIVITÀ	45.493.862.874	+ 9.538.923.133	55.032.786.007

patrimoniale riassuntiva.

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDARIA
E AGRARIA IN SARDEGNA.

	CONSISTENZA al 30 settembre 1956	VARIAZIONI esercizio 1956-57	CONSISTENZA al 30 settembre 1957
PASSIVITÀ			
I. — Passività finanziarie:			
a) Debiti verso il cassiere	2.012.344.756	+ 886.842.261	2.899.187.017
b) Debiti di bilancio e residui passivi	9.030.870.979	— 3.395.049.517	5.635.821.462
II. — Finanziamenti dello Stato:			
a) Assegnazioni dello Stato per fini istituzionali.	30.415.558.928	+ 10.607.000.000	41.022.558.928
b) Contributi per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica .	276.188.963	+ 733.189.640	1.009.378.603
III. — Debiti diversi	»	+ 217.565.670	217.565.670
IV. — Proventi diversi	599.404.259	+ 211.129.523	810.533.782
V. — Giacenze di magazzino in attesa di impiego	1.200.930.464	— 419.220.637	781.709.827
VI. — Entrate connesse con l'assorbimento dell'Ente sardo di coloniz- zazione	185.515.708	+ 1.459.350	186.975.058
VII. — Fondo deperimento beni	1.623.048.817	+ 696.006.843	2.319.055.660
VIII. — Patrimonio di fondazione.	150.000.000	»	150.000.000
TOTALE PASSIVITÀ . . .	45.493.862.874	+ 9.538.923.133	55.032.786.007

ANNESSO N. 7

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA

per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

Nell'esercizio finanziario 1956-57 la Sezione speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa ha svolto, conformemente alle previsioni, una attività intesa, preminentemente, ad accelerare il completamento della trasformazione fondiaria in corso nei terreni di sua pertinenza, onde poter consegnare i terreni trasformati agli assegnatari prescelti secondo i piani di colonizzazione approvati dal Superiore Ministero.

Tale attività è stata attuata, per altro, nei limiti consentiti dalla modesta entità degli stanziamenti di bilancio, che ha obbligato la Sezione a rendere ancora più restrittivi i criteri raccomandati dal Ministero per la scelta e l'esecuzione graduata delle opere di trasformazione fondiaria, e ad attuare ulteriori economie nella gestione aziendale.

Più precisamente l'attività della Sezione, nell'esercizio in esame, si è concretata come segue.

Sono stati eseguiti nuovi impianti di vigneti consociati a olivi su una superficie totale di ettari 131 così ripartiti:

Sisini	ettari	4
Villacidro	»	120
Zeppara.	»	2
Grogastu	»	5

	Totale	ettari 131
		=====

Con la messa a dimora di un totale di 645.000 barbatelle e di 25.000 olivi, è stata inoltre proseguita la messa a coltura dei terreni non ancora trasformati su una superficie di circa 700 ettari, talché al settembre del 1957 la situazione dei terreni della Sezione riforma era la seguente:

- terreni completamente trasformati e assegnati nei quali sono insediate le famiglie coloniche in nuovi fabbricati rurali: poderi n. 45 per ettari 328;
- terreni trasformati e assegnati nei quali sono in costruzione le case coloniche: poderi n. 28 per ettari 170;
- terreni trasformati e assegnati per i quali devono appaltarsi fabbricati rurali: poderi n. 40 per ettari 340;
- terreni in corso di assegnazione completamente trasformati ma privi di fabbricati rurali: poderi n. 49 per ettari 800;
- terreni in corso di trasformazione e di appoderamento per ettari 3.021.

Per 45 poderi assegnati nel corrente anno è stato assicurato il rifornimento idrico, mentre per 22 poderi è stato effettuato anche l'approvvigionamento di energia elettrica attraverso un elettrodotto appositamente costruito.

Sono stati ultimati i lavori di costruzione dell'asilo e dell'ambulatorio a Sisini e sono in corso le trattative per la cessione alle Amministrazioni competenti di tali edifici, onde renderli funzionanti senza gravami per la Sezione.

Gli acquedotti completati, nell'elenco in oggetto, riguardano la zona di riforma di « Sa Zeppara » e di « Sisini », mentre la linea elettrica riflette la zona di « Sa Zeppara ».

Nel corso dell'anno, infine, sono stati appaltati i lavori di costruzione, che sono tutt'ora in corso, di n. 28 case coloniche a « Sa Zeppara », mentre il Consiglio di amministrazione della Sezione ha già deliberato l'appalto di un ulteriore lotto di n. 34 case coloniche nella stessa zona di « Sa Zeppara ».

Tutta l'attività della Sezione è protesa al completamento della trasformazione dei terreni, onde accelerare al massimo possibile le conseguenti assegnazioni.

Per i terreni già assegnati è motivo di soddisfazione segnalare che molte delle famiglie contadine immesse nel possesso della terra hanno conseguito nell'annata agraria 1956-57 risultati economici soddisfacenti rendendosi autonome senza necessità di aiuti da parte della Sezione.

Nell'opera di completamento la Sezione è intervenuta per approvvigionare di scorte vive e morte gli assegnatari.

In particolare per quanto riguarda le scorte vive sono stati assegnati nell'anno i seguenti capi di bestiame:

- n. 285 ovini a n. 12 assegnatari;
- n. 58 bovini a n. 24 assegnatari;

Nell'esercizio in esame si è inoltre intensificata l'assistenza tecnica, economica, finanziaria, sociale e religiosa nei riguardi degli assegnatari, avvalendosi, quando era possibile, anche della collaborazione di altri Enti.

Risultati sotto ogni aspetto soddisfacenti si sono ottenuti:

nello svolgimento di n. 11 corsi di educazione per adulti tenuti nei comuni di Elmas, Assemini, Uta, Capoterra, Villasor, Samassi, Villacidro, Cuspini, Mogoro, Sisini, Pabillonis, per un totale di n. 2.555 ore di lezione;

nei 4 corsi di mungitura tenuti a Sa Zeppara, Sisini, Ota e Capoterra con una frequenza di n. 30 allievi;

nei vari corsi di potatura a Villasor e Villacidro;

nei vari corsi di perfezionamento per trattoristi tenuti nell'Azienda di Zeppara.

Infine la Sezione, collateralmente a dette attività, ha provveduto alla conduzione provvisoria dei terreni trasformati o in corso di trasformazione agraria nelle zone di Grogastu, Villasor, Villacidro, Zeppara e Pimpisu, terreni tutti che prossimamente saranno consegnati ai contadini aventi diritto.

Dopo tali necessarie premesse, che illustrano in breve le attività più importanti della Sezione, si può ora passare alla esposizione analitica del Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 1956-57 il quale presenta le seguenti risultanze finali:

1°) Avanzo di cassa al 30 settembre 1956	L.	46.016.649
2°) Riscossioni in conto residui	»	339.799.200
3°) Riscossioni in conto competenza	»	374.290.110
		Totale
	L.	760.105.959
4°) Pagamento in conto residui	L.	330.832.252
5°) Pagamento in conto competenza	»	593.625.796
		» 924.458.048
		Deficit di cassa al 30 settembre 1957 . . . — L. 164.352.089
6°) Residui attivi alla fine dell'esercizio 1956-57	L.	532.744.862
7°) Residui passivi alla fine dell'esercizio 1956-1957	»	345.846.076
		Differenza attiva del conto residui . . . + » 186.898.786
		Avanzo di amministrazione . . . + L. 22.546.697

Per l'attuazione delle attività istituzionali, la Sezione ha impegnato, nell'esercizio in esame, la somma di lire 656.947.099, complessivamente, per uscite effettive e per movimento di capitali.

Il relativo fabbisogno finanziario ha trovato capienza nella somma delle entrate accertate per i seguenti titoli:

a) assegnazioni Ministeriali	L.	665.077.294
b) altri introiti:		
redditi patrimoniali	L.	561.222
rimborsi e proventi speciali	»	1.367.425
entrate diverse	»	658.502
alienazione di macchinario	»	4.159.598
recupero debito assegnatari	»	26.599.830
		<u>» 33.346.577</u>
Totale	L.	698.423.871
Deducendosi l'avanzo di amministrazione di competenza, pari a	»	41.476.772
tornano gli impegni assunti per le attività istituzionali	L.	<u>656.947.099</u>

Le spese impegnate per le categorie I, II e III del titolo I non abbisognano di particolari chiarimenti, eccetto per quanto riguarda le spese per il personale.

Tale spesa, rispetto a quella dell'esercizio precedente, non dà l'immediata evidenza della contrazione di spesa che si sarebbe dovuta riscontrare a seguito degli esodi volontari dal servizio avvenuti nel frattempo.

A questo riguardo occorre chiarire che l'esodo, ultimato al 30 settembre 1957, è infatti avvenuto per scaglioni: cosicché ad una effettiva contrazione di spesa risulta altro pressoché corrispondente aumento per gli impegni che la Sezione ha dovuto assumere per il pagamento delle indennità di preavviso a favore di coloro che si sono resi dimissionari dal servizio.

Come è già noto tale sfollamento ha ridotto il contingente di personale in forza al 1° ottobre 1956 di n. 9 unità, cosicché al 1° ottobre 1957 sono rimaste alle dipendenze della Sezione n. 64 unità, suddivise come segue:

- n. 1 direttore;
 - n. 1 capo servizio;
 - n. 6 capi azienda;
 - n. 3 capi ufficio;
 - n. 21 impiegati di concetto;
 - n. 21 impiegati d'ordine;
 - n. 11 subalterni,
- per un totale di n. 64 dipendenti.

Sono state realizzate economie:

- per lire 2.784.595, nella I categoria: spese per gli impianti e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici;
- per lire 2.131.002, nella II categoria: spese generali dell'amministrazione centrale;
- per lire 2.767.957, nella III categoria: spese generali delle dipendenze periferico-aziendali;
- per lire 41.278.269, nella V categoria: trasformazione fondiaria;
- per lire 3.070.695, nella VII categoria: assistenza e cooperazione;
- ed infine di lire 6.782.575, nella IX categoria per gli accantonamenti non utilizzati.

Si espongono brevi chiarimenti in merito alle seguenti spese, per agevolare l'esame degli impegni nei capitoli che le comprendono:

Capitolo n. 23: *Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori:*

Trattasi di sole spese per il personale tecnico L. 14.995.065

Capitolo n. 24: *Opere di trasformazione e miglioramento fondiario:*

a) manodopera	L.	225.113.530
b) concimi e disinfettanti	»	10.090.423
c) sementi e piante	»	9.550.451
d) arature e lavori agricoli	»	8.322.075
e) ricambi e riparazioni	»	27.911.302
f) carburanti e lubrificanti	»	16.479.475
g) attrezzi agricoli	»	509.067
h) officine.	»	1.905.754
i) locali, fitti, manutenzione, ecc.	»	2.604.787
l) impianto vigneti	»	4.000.000
m) spese per il bestiame	»	1.734.879
n) ricerche idriche	»	2.000.000
o) trasporti	»	7.303.363
p) cavalcafossi e pozzetti.	»	1.000.000
q) assicurazioni	»	5.844.314
r) imposte e tasse	»	1.748.213
s) acquedotto rurale Sisini	»	26.500.000
t) case coloniche	»	96.600.000
u) varie	»	14.733.128
		Totale L. 463.950.761
		L. 463.950.761

La spesa di lire 463.950.761 suddivisa per zone d'intervento è così costituita:

1°) Terreni di Grogastu	L.	139.454.999
2°) Terreni di Zeppara	»	163.308.652
3°) Terreni di Pimpisu	»	13.686.969
4°) Terreni di Villacidro	»	96.191.834
5°) Terreni di Sisini	»	43.136.327
6°) Terreni di Villasor	»	5.671.980
7°) Scorte di magazzino	»	2.500.000
		Totale L. 463.950.761
		L. 463.950.761

Capitolo n. 27: *Centri di Servizio:*

Sistemazione del borgo rurale dell'Azienda di Sisini.	L.	3.550.000
		L. 3.550.000

Capitolo n. 27-a: *Altre opere di carattere pubblico:*

Impegno di spesa per l'impianto elettrico nell'azienda di Sa Zeppara	L.	22.225.905
		L. 22.225.905

Capitolo n. 29: *Istruzione professionale degli assegnatari; organizzazione centri di meccanica agraria:*

Personale	L.	8.159.529
Corsi di perfezionamento	»	667.250
Automezzi	»	81.437
Spese generali diverse	»	427.867
		Totale L. 9.336.083
		L. 9.336.083

Capitolo n. 30: *Assistenza tecnica e veterinaria:*

Prestazioni mediche	L.	425.561
		L. 425.561

Capitolo n. 30-ter: Assistenza sanitaria, sociale e religiosa:

Assistenza sociale	L.	954.600
Assistenza religiosa	»	595.000
Personale	»	1.649.600
Totale	L.	<u>3.199.200</u>

Capitolo n. 40: Acquisto macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria:

a) motopompa	L.	230.000
b) carro cisterna	»	320.100
c) ricambi trattori e attrezzi	»	77.111
d) stadera pesa latte	»	35.000
e) trapano a volano	»	61.000
f) pompa « Aturia »	»	259.000
Totale	L.	<u>982.211</u>

Capitolo n. 61: Conduzione provvisoria terreni:

a) manodopera	L.	67.735.681
b) concimi e disinfettanti	»	7.333.123
c) sementi	»	1.908.212
d) arature e lavori agricoli	»	6.470.780
e) ricambi e manutenzione macchine agricole	»	7.743.171
f) carburanti e lubrificanti	»	3.903.460
g) attrezzi agricoli	»	350.817
h) officine	»	503.615
i) locali, fitti, manutenzione, arredamento	»	103.448
l) floricoltura	»	914.645
m) acquisto bestiame	»	231.420
n) spese per il bestiame	»	1.920.742
o) trasporti	»	1.028.399
p) assicurazioni	»	1.163.260
q) imposte e tasse	»	1.059.709
r) varie	»	501.390
Totale	L.	<u>102.871.872</u>

a pareggio entrate	»	<u>37.339.243</u>	L.	<u>140.211.115</u>
------------------------------	---	-------------------	----	--------------------

La spesa per la conduzione dei terreni si riferisce alle Aziende:

1° di Grogastu per	L.	44.070.186
2° di Sa Zeppara per	»	24.105.957
3° di Pimpisu	»	10.782.542
4° di Villacidro	»	3.401.315
5° di Sisini	»	13.351.182
6° di Villasor	»	7.160.690
Totale	L.	<u>102.871.872</u>

a pareggio entrate	»	<u>37.339.243</u>	L.	<u>140.211.115</u>
------------------------------	---	-------------------	----	--------------------

IL PRESIDENTE
Avv. ALDO PALMAS

Lo stato di previsione delle entrate e delle uscite della Sezione speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa, per l'esercizio finanziario 1956-57, approvato dal Ministero, presentava i seguenti risultati complessivi:

TITOLO I. - <i>Entrate effettive</i>	L.	685.300.000
TITOLO II. - <i>Movimento di capitali</i>	»	185.100.000

Totale	L.	870.400.000

TITOLO I. - <i>Uscite effettive</i>	L.	694.900.000
TITOLO II. - <i>Movimento di capitali</i>	»	175.500.000

Totale	L.	870.400.000

Nel corso della gestione si è reso necessario apportare alle previsioni predette, le seguenti variazioni:

In entrata:

DENOMINAZIONE CAPITOLI	Variazioni in più	Variazioni in meno
TITOLO I. - <i>Entrate effettive</i> L.	—	L. —
	-----	-----
TITOLO II. - <i>Entrate per movimento di capitali</i> »	—	L. —
	-----	-----
TITOLO III. - <i>Partite che si compensano con le uscite:</i>		
Capitolo n. 29. - Entrate per deposito cauzionale terzi L.	5.000.000	L. —
Capitolo n. 35. - Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti »	—	» 5.000.000
	-----	-----
Totale del titolo III L.	5.000.000	L. 5.000.000
	-----	-----
Totale generale delle variazioni in entrata L.	5.000.000	L. 5.000.000
	-----	-----

<i>In uscita:</i>			Variazioni in più		Variazioni in meno
DENOMINAZIONE CAPITOLI			—		—
TITOLO I. — Uscite effettive:					
Capitolo n. 5. — Spese fisse per il personale: amministrazione centrale:					
articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	L.	3.000.000	L.	—	
articolo 2. — Quota a carico Sezione per oneri assicurativi e previdenziali	»	700.000	»	—	
articolo 3. — Quota a carico Sezione per trattamento liquidazione a favore del personale	»	3.000.000	»	—	
Capitolo n. 6. — Spese variabili per il personale: amministrazione centrale:					
articolo 2. — Premio di rendimento	»	1.000.000	»	—	
articolo 5. — Indennità e rimborsi spese missioni, tramutamenti	»	500.000	»	—	
Capitolo n. 10. — Spese ufficio: amministrazione centrale:					
articolo 1. — Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione	»	900.000	»	—	
articolo 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine da ufficio	»	350.000	»	—	
Capitolo n. 11. — Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi locomozione	»	600.000	»	—	
Capitolo n. 15. — Spese variabili personale: dipendenze periferiche:					
articolo 5. — Indennità e rimborso spese missione e tramutamenti	»	400.000	»	—	
Capitolo n. 17. — Spese di ufficio: dipendenze periferiche:					
articolo 1. — Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	»	600.000	»	—	
Capitolo n. 21. — Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	»	6.000.000	»	—	
Capitolo n. 23. — Progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	»	15.000.000	»	—	
Capitolo n. 27. — Centri di servizio	»	—	»	15.000.000	
Capitolo n. 29. — Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	»	3.000.000	»	—	
Capitolo n. 32-b. — Attività divulgativa	»	300.000	»	—	
Capitolo n. 36. — Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	—	»	20.350.000	
Totale del titolo I	L.	<u>35.350.000</u>	L.	<u>35.350.000</u>	
TITOLO II. — Uscite per movimento di capitali					
	L.	<u>—</u>	L.	<u>—</u>	
TITOLO III. — Partite che si compensano con le entrate:					
Capitolo n. 55. — Rimborso depositi cauzionali	L.	5.000.000	L.	—	
Capitolo n. 62. — Gestione impianti, conservazione e trasformazione prodotti agricoli	»	—	»	5.000.000	
Totale del titolo III	L.	<u>5.000.000</u>	L.	<u>5.000.000</u>	
Totale generale delle variazioni in uscita	L.	<u>40.350.000</u>	L.	<u>40.350.000</u>	

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO
DEL FLUMENDOSA

RENDICONTO FINANZIARIO

Numero	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Minori o maggiori entrate
		Previsioni definitive	Somme			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
PARTE I. — ENTRATE						
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.						
1	Interessi attivi	2.000.000	557.422	»	557.422	— 1.442.578
2	Fitti	100.000	»	»	»	— 100.000
3	Proventi diversi	100.000	»	3.800	3.800	— 96.200
	Totale Categoria I . . .	2.200.000	557.422	3.800	561.222	— 1.638.778
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVVIDENZE SPECIALI.						
4-1	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali: in base legge stralcio	460.000.000	215.417.183	233.660.111	449.077.294	— 10.922.706
4-2	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali: in base disegno di legge in corso	216.000.000	»	216.000.000	216.000.000	»
5-1	Annualità per opere di miglioramento: quota ca- pitale	2.000.000	»	1.367.425	1.367.425	— 632.575
5-2	Annualità per opere di miglioramento: quota in- teressi	200.000	»	»	»	— 200.000
6-1	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: quota capitale.	2.000.000	»	»	»	— 2.000.000
6-2	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: quota interessi.	200.000	»	»	»	— 200.000
7	Proventi conduzione provvisoria terreni	<i>per memoria</i>	»	»	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria II . . .	680.400.000	215.417.183	451.027.536	666.444.719	— 13.955.281
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.						
8	Vendita di beni non utilizzabili	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali .	1.000.000	267	»	267	— 999.733
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	700.000	94.760	563.475	658.235	— 41.765
	Totale Categoria III . . .	2.700.000	95.027	563.475	658.502	— 2.041.498
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	685.300.000	216.069.632	451.594.811	667.664.443	— 17.635.557

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	557.422	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	3.800
»	»	»	»	»	557.422	3.800
141.729.307	141.729.307	»	141.729.307	»	357.146.490	233.660.111
»	»	»	»	»	»	216.000.000
»	»	»	»	»	»	1.367.425
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
77.875.544	56.751.748	21.123.796	77.875.544	»	56.751.748	21.123.796
219.604.851	198.481.055	21.123.796	219.604.851	»	413.898.238	472.151.332
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	267	»
»	»	»	»	»	94.760	563.475
»	»	»	»	»	95.027	563.475
219.604.851	198.481.055	21.123.796	219.604.851	»	414.550.687	472.718.607

Numero	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori Entrate
			Accertate		TOTALE	
			Riscosse	Rimaste da riscuotere		
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazioni di immobili	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
12	Alienazioni e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazione a capitali di concorsi o finanziamento a cooperative	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
14	Alienazione macchinario uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>per memoria</i>	207.456	3.952.142	4.159.598	+ 4.159.598
15	Alienazione mezzi di trasporto ad uso campagna, compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per conservazione e trasformazione prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria I . . .	»	207.456	3.952.142	4.159.598	+ 4.159.598
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.						
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	86.100.000	»	»	»	— 86.100.000
	Totale Categoria II . . .	86.100.000	»	»	»	— 86.100.000
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	68.000.000	»	»	»	— 68.000.000
20	Contributo quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche in concessione . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»	»
	Totale Categoria III . . .	68.000.000	»	»	»	— 68.000.000

Numero	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori Entrate
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.					
23	Rimborsi di anticipazioni da parte di assegnatari e cooperative	21.000.000	104.311	26.495.519	26.599.830	+ 5.599.830
23-bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	10.000.000	»	»	»	- 10.000.000
24	Rimborso anticipazione da parte cooperative	»	»	»	»	»
24-bis	Rimborso finanziamenti per garanzia	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria IV	31.000.000	104.311	26.495.519	26.599.830	- 4.400.170
	Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali	185.100.000	311.767	30.447.661	30.759.428	- 154.340.572
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE					
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI, DEPOSITI.					
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	6.800.000	4.429.547	94.313	4.523.860	- 2.276.140
26	Ritenute fiscali	3.200.000	4.017.562	2.123.898	6.141.460	+ 2.941.460
27	Ritenute diverse	500.000	1.073.428	886.745	1.960.173	+ 1.460.173
28	Ritenute per trattamento liquidazione del personale	4.000.000	368.826	»	368.826	- 3.631.174
29	Entrate per deposito cauzionale di terzi	8.000.000	7.000.000	275.800	7.275.800	- 724.200
30	Entrate per rimborsi cauzionali della Sezione	1.000.000	»	97.990	97.990	- 902.010
31	Rimborsi di anticipazioni effettuati a terzi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
32	Reintegri alla Sezione di anticipazioni ad uffici periferici	4.000.000	»	4.475.593	4.475.593	+ 475.593
33	Entrate varie	20.000.000	9.464.581	8.396.745	17.861.326	- 2.138.674
	Totale Categoria I	47.500.000	26.353.944	16.351.084	42.705.028	- 4.794.972

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
1.939.617	1.647.763	»	1.647.763	— 291.854	1.752.074	26.495.519
25.236.228	»	»	»	— 25.236.228	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
27.175.845	1.647.763	»	1.647.763	— 25.528.082	1.752.074	26.495.519
27.175.845	1.647.763	»	1.647.763	— 25.528.082	1.752.074	26.495.519
121.831	121.831	»	121.831	»	4.551.378	94.313
8.939	8.939	»	8.939	»	4.026.501	2.123.898
»	»	»	»	»	1.073.428	886.745
»	»	»	»	»	368.826	»
»	»	»	»	»	7.000.000	275.800
104.740	»	104.740	104.740	»	»	202.730
1.090.160	900.000	190.160	1.090.160	»	900.000	190.160
500.000	»	500.000	500.000	»	»	4.975.593
3.032.137	1.500.000	1.532.137	3.032.137	»	10.964.581	9.928.882
4.857.807	2.530.770	2.327.037	4.857.807	»	28.884.714	18.678.121

Numero	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori Entrate
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.					
34-1	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati: quota capitale	3.000.000	»	770.778	770.778	— 2.229.222
34-2	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati: quota interessi	»	»	»	»	»
	Totale Categoria II . . .	3.000.000	»	770.778	770.778	— 2.229.222
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.					
35	Conduzione provvisoria	160.000.000	131.554.767	8.656.348	140.211.115	— 19.788.885
36	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti	15.000.000	»	»	»	— 15.000.000
	Totale Categoria III . . .	175.000.000	131.554.767	8.656.348	140.211.115	— 34.788.885
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	225.500.000	157.908.711	25.778.210	183.686.921	— 41.813.079
	TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE . . .	1.095.900.000	374.290.110	507.820.682	882.110.792	— 213.789.208

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	770.778
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	770.778
138.612.959	137.139.612	1.473.347	138.612.959	»	268.694.379	10.129.695
»	»	»	»	»	»	»
138.612.959	137.139.612	1.473.347	138.612.959	»	268.694.379	10.129.695
143.470.766	139.670.382	3.800.384	143.470.766	»	297.579.093	29.578.594
390.251.462	339.799.200	24.924.180	364.723.380	— 25.528.082	714.089.310	532.744.862

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	
PARTE II. — USCITE						
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	2.000.000	471.840	912.550	1.384.390	— 615.610
3	Acquisto di mezzi di locomozione	2.500.000	1.250.365	115.100	1.365.465	— 1.134.535
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	200.000	67.950	97.600	165.550	— 34.450
	Totale Categoria I	5.700.000	1.790.155	1.125.250	2.915.405	— 2.784.595
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale.	25.000.000	23.011.080	1.634.978	24.646.058	— 353.942
	Art. 2. — Quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali	4.220.000	3.829.117	324.712	4.153.829	— 66.171
	Art. 3. — Quote a carico della Sezione per il trattamento di liquidazione a favore del personale	5.200.000	2.381.096	3.843.946	6.225.042	+ 1.025.042
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso la Sezione	1.000.000	606.130	421.810	1.027.940	+ 27.940
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	1.500.000	1.031.733	150.140	1.181.873	— 318.127
	Art. 2. — Premio di rendimento	2.000.000	»	2.000.000	2.000.000	»
	Art. 3. — Sussidi	300.000	»	»	»	— 300.000
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	300.000	»	»	»	— 300.000
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	2.500.000	2.197.170	53.754	2.250.924	— 249.076
	<i>Da riportarsi</i>	42.020.000	33.056.326	8.429.340	41.485.666	— 534.334

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Economie		
1.137.875	12.875	1.125.000	1.137.875	»	12.875	1.125.000
397.750	106.850	290.900	397.750	»	578.690	1.203.450
26.750	26.750	»	26.750	»	1.277.115	115.100
64.260	46.260	18.000	64.260	»	114.210	115.600
1.626.635	192.735	1.433.900	1.626.635	»	1.982.890	2.559.150
»	»	»	»	»	23.011.080	1.634.978
»	»	»	»	»	3.829.117	324.712
»	»	»	»	»	2.381.096	3.843.946
2.362.210	2.362.210	»	2.362.210	»	2.968.340	421.810
151.336	151.336	»	151.336	»	1.183.069	150.140
»	»	»	»	»	»	2.000.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
113.667	113.667	»	113.667	»	2.310.837	53.754
2.627.213	2.627.213	»	2.627.213	»	35.683.539	8.429.340

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	
	<i>Riporto . . .</i>	42.020.000	33.056.326	8.429.340	41.485.666	— 534.334
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	6.500.000	3.552.655	2.478.940	6.031.595	— 468.405
8	Studi e rilievi di carattere generale	400.000	»	»	»	— 400.000
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	300.000	200.000	»	200.000	— 100.000
10	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	3.100.000	2.799.093	26.172	2.825.265	— 274.735
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	1.700.000	1.349.796	347.738	1.697.534	— 2.466
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	360.000	262.814	2.850	265.664	— 94.336
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	3.600.000	3.232.061	366.818	3.598.879	— 1.121
12	Spese legali e notarili	270.000	25.297	4.497	29.794	— 240.206
13	Spese varie	2.500.000	1.264.788	1.219.813	2.484.601	— 15.399
	Totale Categoria II . . .	60.750.000	45.742.830	12.876.168	58.618.998	— 2.131.002
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.					
14	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	25.000.000	22.294.063	2.355.154	24.649.217	— 350.783
	Art. 2. - Quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali	4.000.000	3.474.068	447.383	3.921.451	— 78.549
	Art. 3. - Quote a carico della Sezione per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	2.500.000	2.493.308	»	2.493.308	— 6.692
	Art. 4. - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	500.000	»	500.000	500.000	»
15	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario	1.400.000	587.229	»	587.229	— 812.771
	Art. 2. - Premio di rendimento	1.000.000	»	994.816	994.816	— 5.184
	Art. 3. - Sussidi	300.000	»	»	»	— 300.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	300.000	»	»	»	— 300.000
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese missioni e tramutamenti	4.900.000	4.651.006	48.467	4.699.473	— 200.527
	<i>Da riportarsi . . .</i>	39.900.000	33.499.674	4.345.820	37.845.494	— 2.054.506

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Economie		
2.627.213	2.627.213	»	2.627.213	»	35.683.539	8.429.340
599.175	528.646	»	528.646	70.529	4.081.301	2.478.940
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	200.000	»
371.699	371.698	»	371.698	1	3.170.791	26.172
272.651	232.083	40.270	272.353	298	1.581.879	388.008
113.449	113.449	»	113.449	»	376.263	2.850
1.198.165	1.198.154	»	1.198.154	11	4.430.215	366.818
7.000	7.000	»	7.000	»	32.297	4.497
1.536.462	1.367.287	144.150	1.511.437	25.025	2.632.075	1.363.963
6.725.814	6.445.530	184.420	6.629.950	95.864	52.188.360	13.060.588
»	»	»	»	»	22.294.063	2.355.154
»	»	»	»	»	3.474.068	447.383
»	»	»	»	»	2.493.308	»
»	»	»	»	»	»	500.000
81.550	81.550	»	81.550	»	668.779	»
»	»	»	»	»	»	994.816
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
200.500	200.500	»	200.500	»	4.851.506	48.467
282.050	282.050	»	282.050	»	33.781.724	4.345.820

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	
	<i>Riporto . . .</i>	39.900.000	33.499.674	4.345.820	37.845.494	— 2.054.506
16	Studi e rilievi tecnici	400.000	»	»	»	— 400.000
17	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	1.200.000	1.084.515	113.034	1.197.549	— 2.451
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	550.000	359.280	104.690	463.970	— 86.030
	Art. 3. - Postali, telegrafiche, telefoniche	80.000	42.260	7.276	49.536	— 30.464
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	4.500.000	3.890.151	609.710	4.499.861	— 139
19	Spese legali e notarili	300.000	235.754	5.439	241.193	— 58.807
20	Manutenzione strumenti tecnici	170.000	34.440	»	34.440	— 135.560
	Totale Categoria III . . .	47.100.000	39.146.074	5.185.969	44.332.043	— 2.767.957
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.					
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	6.900.000	4.985.480	2.444.193	7.429.673	+ 529.673
22	Spese relative al servizio di cassa	100.000	66.250	416.335	482.585	+ 382.585
	Totale Categoria IV . . .	7.000.000	5.051.730	2.860.528	7.912.258	+ 912.258
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.					
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità, collaudo lavori	16.000.000	13.036.767	1.958.298	14.995.065	— 1.004.935
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	475.000.000	290.899.184	173.051.577	463.950.761	— 11.049.239
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati alla Sezione in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»	»
26	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
27	Centri di servizio	20.000.000	»	3.550.000	3.550.000	— 16.450.000
27-bis	Altre opere di carattere pubblico	25.000.000	»	22.225.905	22.225.905	— 2.774.095
	Totale Categoria V . . .	546.000.000	303.935.951	200.785.780	504.721.731	— 41.278.269

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Economie		
282.050	282.050	»	282.050	»	37.781.724	4.345.820
»	»	»	»	»	»	»
177.250	177.350	»	177.350	+ 100	1.261.865	113.034
95.527	95.505	»	95.505	- 22	454.785	104.690
2.145	2.145	»	2.145	»	44.405	7.276
869.989	869.240	740	869.980	- 9	4.759.391	610.450
»	»	»	»	»	235.754	5.439
»	»	»	»	»	34.440	»
1.426.961	1.426.290	740	1.427.030	+ 69	40.572.364	5.186.709
»	»	»	»	»	4.985.480	2.444.193
»	»	»	»	»	66.250	416.335
»	»	»	»	»	5.051.730	2.860.528
»	»	»	»	»	13.036.767	1.958.298
213.260.483	175.935.014	37.215.469	213.150.483	- 110.000	466.834.198	210.267.046
1.500.000	1.281.500	218.500	1.500.000	»	1.281.500	218.500
15.706.660	»	15.706.660	15.706.660	»	»	15.706.660
»	»	»	»	»	»	3.550.000
»	»	»	»	»	»	22.225.905
230.467.143	177.216.514	53.140.629	230.357.143	- 110.000	481.152.465	253.926.409

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Pagate	Impegnate Rimaste da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.					
28	Spese per l'impianto catasto terreni	1.000.000	»	1.007.398	1.007.398	+ 7.398
	Totale Categoria VI	1.000.000	»	1.007.398	1.007.398	+ 7.398
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE.					
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	10.000.000	8.325.438	1.010.645	9.336.083	— 663.917
29-bis	Istruzione popolare	800.000	793.420	725	794.145	— 5.855
29-ter	Istituti professionali	<i>per memoria</i>	»	»	<i>per memoria</i>	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	2.000.000	61.800	363.761	425.561	— 1.574.439
30-bis	Assistenza economica e finanziaria	500.000	459.798	39.620	499.418	— 582
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	3.200.000	3.199.200	»	3.199.200	— 800
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	500.000	»	»	»	— 500.000
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	1.600.000	1.343.540	49.326	1.392.866	— 207.134
32-bis	Attività divulgativa	600.000	321.505	160.527	482.032	— 117.968
	Totale Categoria VII	19.200.000	14.504.701	1.624.604	16.129.305	— 3.070.695
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.					
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>	»	»	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria VIII	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.					
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	2.200.000	»	1.367.425	1.367.425	— 832.575
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	2.200.000	»	»	»	— 2.200.000
36	Fondo a disposizione per l'integrazione agli altri stanziamenti	3.750.000	»	»	»	— 3.750.000
	Totale Categoria IX	8.150.000	»	1.367.425	1.367.425	— 6.782.575
	Totale del titolo I. — Uscite effettive	694.900.000	410.171.441	226.833.122	637.004.563	— 57.895.437

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenze e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Economie		
»	»	»	»	»	»	1.007.398
»	»	»	»	»	»	1.007.398
8.800	8.800	»	8.800	»	8.334.238	1.010.645
»	»	»	»	»	793.420	725
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	61.800	363.761
244.786	244.373	»	244.373	413	704.171	39.620
»	»	»	»	»	3.199.200	»
»	»	»	»	»	»	»
4.661	»	4.661	4.661	»	1.343.540	53.987
50.675	50.675	»	50.675	»	372.180	160.527
308.922	303.848	4.661	308.509	413	14.808.549	1.629.265
135.543.494	135.543.494	»	135.543.494	»	135.543.494	»
135.543.494	135.543.494	»	135.543.494	»	135.543.494	»
»	»	»	»	»	»	1.367.425
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	1.367.425
376.098.969	321.128.411	54.764.350	375.892.761	206.208	731.299.852	281.597.472

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Pagate	Impegnate Rimaste da pagare	TOTALE	
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.						
37	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	»	»	<i>per memoria</i>	»
37-bis	Investimento capitale di fondazione	»	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»	»	<i>per memoria</i>	»
39	Partecipazione a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	1.500.000	»	72.000	72.000	— 1.428.000
40	Acquisto macchinario per uso agricolo e di trasformazione fondiaria	15.000.000	662.211	320.000	982.211	— 14.017.789
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso campagna, compresi gli animali da trasporto	5.000.000	242.470	»	242.470	— 4.757.530
42	Impianto per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
42-bis	Acquisto e costruzione capannoni	25.000.000	63.460	»	63.460	— 24.936.540
	Totale Categoria I	56.500.000	968.141	392.000	1.360.141	— 55.139.859
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	<i>per memoria</i>	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria II	»	»	»	»	»
CATEGORIA III. — BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori	2.000.000	»	»	»	— 2.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione.	70.000.000	»	»	»	— 70.000.000
47	Esercizio e manutenzione	2.000.000	»	»	»	— 2.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dalla Sezione in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»	»
	Totale Categoria III	74.000.000	»	»	»	— 74.000.000

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
43.500.000	»	43.500.000	43.500.000	»	»	43.500.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	72.000
1.352.000	1.352.000	»	1.352.000	»	2.014.211	320.000
54.390	»	54.390	54.390	»	242.470	54.390
350.000	»	350.000	350.000	»	»	350.000
»	»	»	»	»	63.460	»
45.256.390	1.352.000	43.904.390	45.256.390	»	2.320.141	44.296.390
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.					
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative	25.000.000	11.228.554	7.353.841	18.592.395	— 6.417.605
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	20.000.000	»	»	»	— 20.000.000
50-bis	Finanziamenti per garanzie	»	»	»	»	»
	Totale Categoria IV	45.000.000	11.228.554	7.353.841	18.592.395	— 26.417.605
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali	175.500.000	12.196.695	7.745.841	19.942.536	— 155.557.464
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE					
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.					
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi	6.800.000	4.170.717	353.143	4.523.860	— 2.276.140
52	Versamento di ritenute fiscali	3.200.000	2.743.879	3.397.581	6.141.460	+ 2.941.460
53	Versamento di ritenute diverse	500.000	»	1.960.173	1.960.173	+ 1.460.173
54	Versamento per i fondi di liquidazione al personale	4.000.000	»	368.826	368.826	— 3.631.174
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	8.000.000	7.275.800	»	7.275.800	— 724.200
56	Versamenti per depositi cauzionali	1.000.000	97.990	»	97.990	— 902.010
57	Anticipazione a terzi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	4.000.000	3.550.000	925.593	4.475.593	+ 475.593
59	Spese varie	20.000.000	16.121.616	1.739.710	17.861.326	— 2.138.674
	Totale Categoria I	47.500.000	33.960.002	8.745.026	42.705.028	— 4.794.972

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Economie		
39.150	»	»	»	— 39.150	11.228.554	7.353.841
168.679	»	»	»	— 168.679	»	»
»	»	»	»	»	»	»
207.829	»	»	»	— 207.829	11.228.554	7.353.841
45.464.219	1.352.000	43.904.390	45.256.390	— 207.829	13.548.695	51.650.231
366.661	366.661	»	366.661	»	4.537.378	353.143
2.233.845	2.233.845	»	2.233.845	»	4.977.724	3.397.581
»	»	»	»	»	»	1.960.173
»	»	»	»	»	»	368.826
6.184.000	»	»	»	— 6.184.000	7.275.800	»
»	»	»	»	»	97.990	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	3.550.000	925.593
90.365	28.200	62.165	90.365	»	16.149.816	1.801.875
8.874.871	2.628.706	62.165	2.690.871	— 6.184.000	36.588.708	8.807.191

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Pagate	Impegnate Rimaste da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.					
60-1	Annualità relative a terreni espropriati: quota capitale	3.000.000	»	770.778	770.778	— 2.229.222
60-2	Annualità relative a terreni espropriati: quota interessi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria II . . .	3.000.000	»	770.778	770.778	— 2.229.222
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.					
61	Conduzione provvisoria terreni	160.000.000	137.297.658	2.913.457	140.211.115	— 19.788.885
62	Gestione impianti per conservazione e trasformazione prodotti agricoli	15.000.000	»	»	»	— 15.000.000
	Totale Categoria III . . .	175.000.000	137.297.658	2.913.457	140.211.115	— 34.788.885
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate	225.500.000	171.257.660	12.429.261	183.686.921	— 41.813.079
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE .	1.095.900.000	593.625.796	247.008.224	840.634.020	— 255.265.980

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	Economie		
»	»	»	»	»	»	770.778
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	770.778
5.830.082	5.723.135	106.947	5.830.082	»	143.020.793	3.020.404
»	»	»	»	»	»	»
5.830.082	5.723.135	106.947	5.830.082	»	143.020.793	3.020.404
14.704.953	8.351.841	169.112	8.520.953	— 6.184.000	179.609.501	12.598.373
436.268.141	330.832.252	98.837.852	429.670.104	— 6.598.037	924.458.084	345.846.076

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Risultato finale della gestione.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO
DEL FLUMENDOSA.

	IN CONTO RESIDUI	IN CONTO COMPETENZE	TOTALE
Avanzo di cassa a fine esercizio 1955-56	»	»	46.016.649
Riscossioni	339.799.200	374.290.110	714.089.310
Totale			760.105.959
Pagamenti	330.832.252	593.625.796	924.458.048
Disavanzo di cassa a fine esercizio 1956-57.	»	»	164.352.089
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
Disavanzo di cassa a fine esercizio 1956-57.			164.352.089
Residui attivi: Esercizio 1955-56 L. 24.924.180			
Esercizio 1956-57 » 507.820.682			
			532.744.862
Totale			368.392.773
Residui passivi: Esercizio 1955-56 L. 98.837.852			
Esercizio 1956-57 » 247.008.224			
			345.846.076
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1957 . . .			22.546.697

	SITUAZIONE			
	All'inizio dell'esercizio	Variazioni in + o in -	Alla fine dell'esercizio	
ATTIVITÀ				
Cassa	46.016.649	—	46.016.649	
Titoli	60.000	»	60.000	
Crediti	390.251.462	+	142.493.400	532.744.862
Prodotti	103.259.513	+	28.295.254	131.554.767
Immobili:				
a) Aree fabbricabili	9.751.200	»	9.751.200	
b) Fabbricati	21.500.000	»	21.500.000	
c) Terreni	352.755.320	»	352.755.320	
Impianti:				
a) Macchine agricole	296.455.207	+	1.675.000	298.130.207
b) Automezzi e mezzi di trasporto	8.196.612	+	1.697.535	9.894.147
c) Attrezzi agricoli	7.321.032	+	874.707	8.195.739
d) Officina	1.837.488	+	365.780	2.203.268
e) Mezzi di trasporto per uso agricolo	3.095.000	+	320.500	3.415.500
Mobili:				
a) Mobilio e arredamento	13.840.106	+	1.103.735	14.943.841
b) Strumenti tecnici e macchine di ufficio	9.242.802	+	200.070	9.442.872
	1.263.582.391	+	131.009.332	1.394.591.723

ANNESSO N. 8

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DEL DELTA PADANO
per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

Il 1957 è stato per il nostro Ente uno degli anni più importanti e decisivi, ma, purtroppo, anche uno dei più travagliati.

La legge 9 luglio 1957, n. 600, offrendoci i mezzi finanziari e gli strumenti per portare a termine l'opera di riforma ci ha consentito quel grande slancio operativo che si è concretato in parte nell'annata 1956-57 e che sta raggiungendo la sua manifestazione massima nel 1957-58.

La predetta legge ci ha inoltre affidato un ulteriore compito di decisiva importanza: la bonifica di tutti i territori vallivi del comprensorio del Delta Padano, ivi compreso il grande complesso del Mezzano; per questo compito specifico la legge ha assegnato fondi per lire 20 miliardi e 500 milioni.

A fianco della già imponente opera di riforma si è dovuto pertanto organizzare una altrettanto imponente opera di bonifica: attraverso una rapidissima riorganizzazione aziendale, l'Ente ha potuto dare l'avvio ai lavori previsti per la redenzione delle valli del Mezzano, con una prontezza ed una celerità che hanno meritato l'elogio del Ministro dell'agricoltura.

Nel contempo, si è predisposto anche quanto necessario per l'esproprio e la bonifica della valle Giralda, nonché per l'inizio della procedura espropriativa di 18.000 ettari della superficie del Mezzano.

Il 1957, vi dicevo, è stato anche un anno assai travagliato.

Ben tre alluvioni hanno colpito il Basso Polesine, allagando 6 mila ettari di terreno; in particolare l'Isola Camerini Bonelli ha dovuto sopportare per ben due volte, nello spazio di men che sei mesi, la furia scatenata delle acque del mare e del Po.

Come se ciò non bastasse, le brinate dei primi giorni del maggio scorso hanno arrecato ingenti danni alle colture in atto in tutto il comprensorio, ed in modo particolare al grano.

Migliaia di assegnatari hanno visto dimezzata la loro produzione, diverse centinaia hanno tutto perduto.

L'opera dell'Ente, al verificarsi di queste calamità, è stata pronta, efficace, direi paterna; durante le alluvioni, i nostri tecnici e gli assistenti sociali hanno fatto tutto ciò che era possibile per porre in salvo persone e beni (tra questi ultimi in ispecial modo il bestiame) e per rifornire di viveri coloro che non avevano voluto abbandonare le case allagate.

Tutti indistintamente si sono adoperati, con uno slancio ed una dedizione veramente encomiabili, affinché, nella disgrazia, l'Ente fosse sempre pronto a sorreggere ed a confortare coloro che venivano così duramente colpiti.

In occasione delle brinate, gli interventi deliberati dall'Ente si sono concretati nel rateizzo del credito agrario, nel rinvio del pagamento delle annualità di riscatto e nella distribuzione di un notevole quantitativo di grano messo a disposizione dal Ministro che volle immediatamente accogliere la nostra richiesta; queste iniziative hanno rappresentato un tangibile aiuto, che ha consentito agli assegnatari di affrontare con sufficiente serenità un'invernata che altrimenti sarebbe stata ben dura e triste.

Tutto questo ho ritenuto giusto ricordare in questa sede, anche se tali vicende sono state via via seguite dal Consiglio con la massima attenzione e con il più vivo interessamento.

Mi sia perciò consentito di esprimere a voi tutti — certo di interpretarne il pensiero — la riconoscenza degli assegnatari per lo spirito di umana solidarietà che avete dimostrato nel prendere senza esitazione alcuna le più ardite decisioni di fronte all'incalzare di avvenimenti così gravi e pesanti da far temere il peggio, oltre che per gli assegnatari, anche per l'Ente.

La Divina Provvidenza ha premiato il nostro, il vostro coraggio; e l'Ente, unito come non mai ai suoi assegnatari, ha sopportato e superato anche queste prove.

* * *

Come ormai è consuetudine, ho ritenuto opportuno allegare a questa mia relazione diversi specchi che riportano dati statistici, opportunamente illustrati, che mi esimono dallo scendere ad una dettagliata esposizione e possono invece fornire materiale di indagine e di studio in ordine alle principali attività dell'Ente.

* * *

Desidero tuttavia richiamare alla vostra attenzione alcune specifiche attività che meritano, o così almeno mi pare, una particolare menzione.

Nell'annata agraria 1956-57 sono stati posti a coltura per la prima volta mille ettari dei terreni vallivi appena bonificati: più precisamente 600 ettari delle valli Pioppa, Scolà e Vallesina e 400 ettari delle valli Pega, Rillo e Zavelea.

Questi terreni sono stati investiti a grano ed i risultati ottenuti possono essere considerati favorevoli sotto l'aspetto tecnico e sotto l'aspetto economico.

I terreni della valle Pega, direttamente condotti dall'Ente, hanno dato un raccolto pari a quintali 4.857, in ragione di quintali 13 per ettaro; il grano prodotto è risultato idoneo per seme e per buona parte è stato collocato come tale, consentendoci di realizzare circa 400 lire a quintale in più del prezzo di ammasso. Va inoltre rilevato che quel grano presentava un peso specifico elevato, mediamente superiore a chilogrammi 80 per ettolitro.

Gli esperimenti per un investimento a segala e ad avena, tentati in valle Pega, hanno dato una resa, per l'una e l'altra coltura, di circa 13 quintali per ettaro, dimostrando così l'assoluta convenienza dell'investimento a grano che avevamo prescelto.

Nelle valli Mesolane (Pioppa, Scolà, ecc.) si è ottenuta una produzione media per ettaro pari a quintali 14,88, talché i risultati economici ottenuti dalla cooperativa C.A.S.A. di Goro, che gestiva i terreni, sono stati in complesso positivi.

Anche la gestione dei terreni espropriati, ma non ancora assegnati, ha dato un risultato positivo che assume un rilievo ancora maggiore, se si considera che nella quasi totalità dei casi si trattava di terreni di natura anomala e scadente, come tali non ancora assegnabili.

La superficie direttamente condotta dall'Ente ammonta ad ettari 1.730; il conto della gestione chiude con un utile di lire 8.430.000, sulla cui formazione hanno gravato lire 17.500.000 per imposte e tasse e lire 1.046.000 per interessi passivi.

* * *

All'attività più propria di colonizzazione e di trasformazione fondiaria che si è svolta con intenso ritmo allo scopo soprattutto di aumentare la produttività del terreno e quindi il reddito netto poderalo, si è accompagnata un'opera sempre meglio organizzata per l'assistenza tecnica e l'istruzione professionale degli assegnatari.

L'assistenza tecnica si è svolta principalmente nel settore zootecnico, avvalendosi degli appositi uffici costituiti presso ciascun Centro di colonizzazione.

In entrambe queste attività l'opera dell'Ente si è svolta in collaborazione con gli Ispettorati agrari provinciali ai quali non può non andare il nostro più vivo ringraziamento per la

SPESE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALE	PERCENTUALI
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici .	19.251.699	—	19.251.699	0,06
Spese catasto terreni	234.274.969	—	234.274.969	0,70
Spese generali d'amministrazione	2.443.947.184	333.290	2.443.830.474	7,35
Trasformazione fondiaria	18.267.351.945	3.256.466.011	21.523.817.956	64,77
Assistenza tecnico-sociale agli assegnatari	924.721.362	17.706.263	942.427.625	2,83
Assistenza economico-finanziaria	715.494.171	19.754.699	735.248.870	2,21
Acquisto mobilio, macchine ed attrezzature diverse per uffici	162.367.695	—	162.367.695	0,49
Scorte poderali, macchine ed attrezzature cedute agli assegnatari ed alle Cooperative	2.867.593.325	5.344.209	2.872.937.534	8,64
Interessi per sconto annualità 2.843.688.104				
Interessi passivi diversi 206.512.061				
Diversi	1.255.896.313	—	1.255.896.313	3,78
Totale	29.940.648.828	3.299.604.472	33.240.253.300	100

sollecitudine con la quale hanno svolto un'opera che ci ha consentito, tra l'altro, di poter disporre di personale specializzato per lo svolgimento dei corsi di istruzione professionale.

Del pari di indiscussa utilità si sono dimostrati i corsi di addestramento organizzati in collaborazione con il Ministero del lavoro e della previdenza sociale.

* * *

L'attività del servizio sociale si è sempre più specializzata ed articolata per il raggiungimento di un duplice scopo; per sempre meglio organizzare la vita negli aggregati che l'Ente andava costituendo, per facilitare l'inserimento degli assegnatari negli organismi economici, mercantili e consortili ed infine per porre in sempre più chiara luce i programmi e le provvidenze disposte dall'Ente nell'ambito della sua attività generale, così da rendere più facile agli assegnatari la comprensione dei fini che l'Ente intende perseguire.

Del pari intensa è stata, in tutte le sue forme, l'assistenza prestata alle Cooperative C.A.S.A.

Non può non essere ricordata in questa sede l'opera svolta dalla Commissione per la cooperazione che, in ogni occasione, è stata larga di consigli e di suggerimenti in ordine agli episodi più salienti della vita delle singole cooperative.

* * *

Le opere di bonifica in atto nelle valli del Mezzano, nel comprensorio di Mesola, nelle valli Mea e Moceniga possono definirsi imponenti; tuttavia una particolare menzione ritengo meriti l'attività svolta in occasione delle diverse alluvioni, ed in particolare nel prosciugamento dell'Isola di Ariano. Posso tranquillamente affermare che questa nostra attività ha meritato il giudizio favorevole e la stima sia delle autorità che della popolazione del basso Polesine che hanno ammirato la perizia tecnica, la volontà di bene operare ed il profondo spirito di abnegazione di tutto il personale del Servizio bonifiche.

Ricordo inoltre la importantissima progettazione di un sistema di arginature che va dall'Adige al Po della Pila, la cui esecuzione dovrebbe esser finanziata dal competente Ministero ed affidata in concessione all'Ente.

* * *

Il bilancio patrimoniale esprime sinteticamente, ma con grande chiarezza, la complessiva situazione dell'Ente.

Ritengo tuttavia utile fornire qui di seguito l'analisi delle entrate e delle spese effettive verificatesi dall'inizio dell'attività dell'Ente sino al 30 settembre 1957, e ciò a titolo esplicativo del dato contenuto nella situazione patrimoniale.

ENTRATE	RISOSSE	RIMASTE DA RISCOUTERE	TOTALE	PERCENTUALI
Interessi attivi	480.744.081	129.860	480.873.941	63,07
Proventi diversi	224.892.542	21.065.326	245.957.868	32,26
Rendite diverse	35.563.612	—	35.563.612	4,67
Totale	741.200.235	21.195.186	762.395.421	100

Desidero infine esprimere a tutti i dipendenti dell'Ente il mio più vivo compiacimento per l'opera da essi svolta con intelligenza e con assoluta dedizione; in particolare, desidero ricordare coloro che nelle tristi giornate delle alluvioni non hanno risparmiato fatica per assistere le popolazioni colpite e per difendere, palmo a palmo, il terreno dalla furia delle acque, dando così un alto esempio di cristiana ed umana fraternità.

* * *

Mentre sono a disposizione per tutti quei chiarimenti che potessero essere richiesti, invito i signori consiglieri ad approvare il bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 1956-57.

IL PRESIDENTE
ALVARO FOSCHINI

NOTE ILLUSTRATIVE

La superficie acquisita dall'Ente risulta, alla data del 30 settembre 1957, di ettari 47659.24.50 (come somma algebrica della superficie espropriata + sesto residuo + acquisti \pm differenza fra acquisizioni e cessioni per permuta \pm correzioni catastali facendo registrare, nei confronti della situazione al 30 settembre 1956, un aumento di ettari 211.29.23, ossia dello 0,44 per cento.

La superficie attualmente acquisita dall'Ente rappresenta - se riferita a quella dei comuni facenti parte del comprensorio - il 14,21 per cento di quella territoriale ed il 18,35 per cento della superficie agraria e forestale. La maggior percentuale di incidenza si riscontra nella provincia di Ferrara dove i terreni acquisiti dall'Ente sono il 19,27 per cento della superficie territoriale ed il 26,77 per cento di quella agraria e forestale; segue la provincia di Rovigo rispettivamente con il 12,27 per cento ed il 15,88 per cento. Nella provincia di Ravenna (per il solo comune di Ravenna) l'8,50 per cento della superficie agraria e forestale (il 7,67 per cento di quella territoriale) è interessata dall'attività dell'Ente, mentre nei comuni di riforma della provincia di Venezia la percentuale scende al 5,06 per cento della superficie territoriale e al 6,23 per cento di quella agraria e forestale.

Nel prospetto riassuntivo che segue è indicata la percentuale d'incidenza della superficie acquisita dall'Ente nei confronti della superficie del comprensorio (per provincia e in totale):

PROVINCE	SUPERFICIE ACQUISITA DALL'ENTE	
	Percentuale sulla superficie territoriale del comprensorio	Percentuale sulla superficie agraria forestale del comprensorio
Ferrara	19,27	26,77
Rovigo	12,27	15,88
Ravenna	7,67	8,50
Venezia	5,06	6,23
Comprensorio	14,21	18,35

I terreni su cui sono stati costituiti poderi (superficie appoderata) interessano 38503.46.83 ettari, ossia l'80,79 per cento della superficie acquisita; dei rimanenti, il 18,96 per cento è costituito da terreni che necessitano di opere di trasformazione fondiaria per renderli idonei alle coltivazioni, e quindi all'appoderamento, mentre lo 0,25 per cento è interessato da diritti di superficie e da espropri a carico dell'Ente (confrontare tabella n. 2-a).

I centri di colonizzazione che presentano notevoli superfici da appoderare sono quelli di Cavarzere (1.191 ettari), di Comacchio (2.867, ettari) di Mesola (2.404 ettari) e di Ravenna (1.352 ettari) per complessivi 7.814 ettari che rappresentano l'86,47 per cento della superficie ancora disponibile per l'assegnazione (confrontare tabella n. 2-b).

La superficie assegnata e da assegnare (ottenuta sottraendo alla superficie appoderata le tare interpoderali) risulta, al 30 settembre 1957, di 37.483.80.40 ettari, cioè il 97,35 per cento della superficie appoderata ed il 78,65 per cento della superficie totale acquisita dall'Ente. La superficie da assegnare è quella relativa a poderi costituiti, resisi disponibili per rinuncia da parte degli assegnatari e che non figurano riassegnati al 30 settembre 1957 in quanto le nuove assegnazioni decorrono dal 1° ottobre 1957.

Il numero dei poderi è aumentato di 149 unità rispetto a quello dell'anno precedente - passando da 6268 a 6417 - con un incremento percentuale dell'1,41 per cento nella provincia di Ferrara, del 5,45 per cento in quella di Ravenna e dell'1,88 per cento nella provincia di Rovigo. Nella provincia di Venezia si è registrato un podere in più rispetto all'annata 1956. L'incremento del comprensorio è del 2,38 per cento (confrontare tabella n. 3-a).

Nell'ambito dei centri di colonizzazione il numero dei poderi è salito da 815 a 861 (+ 46) a Porto Tolle, da 720 a 755 (+ 35) ad Argenta, da 947 a 966 (+ 19) a Jolanda di Savoia e da 639 a 651 (+ 12) a Cavazzone rappresentando, nel complesso, il 75,17 per cento dell'aumento del numero dei poderi in tutto il comprensorio. I rimanenti centri sono stati interessati in misura minore alle 10 unità (confrontare tabella n. 3-b).

Anche l'ampiezza media delle aziende contadine del comprensorio ha subito modificazioni passando da ettari 5.78.85 nel 1956 a ettari 5.83.51 nel 1957. Questo incremento è stato determinato dall'assegnazione di terreni resi utilizzabili ed accorpati a poderi esistenti o dal ridimensionamento di aziende contadine insufficienti, ottenuto con lo smembramento di alcune unità poderali resesi disponibili per rinuncia o recessione dell'assegnatario.

Le tabelle n. 4-a e n. 4-b ripartiscono il numero degli intestatari delle assegnazioni secondo la categoria agricola di provenienza al momento dell'assegnazione. Dei 6.267 assegnatari la categoria più rappresentata è quella dei braccianti agricoli-compartecipanti che comprende il 74,55 per cento di essi; segue quella degli affittuari coltivatori diretti con il 9,53 per cento e quella dei salariati fissi con il 7,15 per cento. I mezzadri figurano invece per il 6,33 per cento, i marginali dell'agricoltura per l'1,56 per cento, mentre percentuali minime interessano i proprietari coltivatori diretti (0,62 per cento) e gli enfiteuti (0,26 per cento).

Dal confronto delle situazioni al 30 settembre 1956 e al 30 settembre 1957, il numero degli assegnatari (vedere anche tabella n. 3-b) ha subito una variazione negativa di una sola unità passando da 6.268 nel 1956 a 6.267 n. 1957 (a).

Questo non vuol dire però che ci si trovi dinnanzi ad una situazione statica in quanto le nuove assegnazioni, le revoche, le rinunzie e la riassegnazione dei poderi resisi disponibili nell'intervallo di tempo tra le due annate hanno modificato - anche se in misura minima - l'entità degli appartenenti alle categorie agricole di provenienza, pur essendo rimasto il numero assoluto degli assegnatari pressoché invariato. Infatti, confrontando i dati della tabella n. 4-a con quelli analoghi dell'anno precedente, si rileva che gli assegnatari ex braccianti-compartecipanti sono diminuiti dell'1,27 per cento (da 4.752 a 4672 intestatari) mentre sono aumentati dello 0,39 per cento i mezzadri, dello 0,26 per cento gli affittuari coltivatori diretti, dello 0,21 per cento i proprietari coltivatori diretti, dello 0,18 per cento i salariati fissi, dello 0,14 per cento i marginali e dello 0,09 per cento gli enfiteuti.

La diminuzione degli assegnatari ex braccianti-compartecipanti ha interessato i centri di Argenta, Jolanda di Savoia e Ostellato in provincia di Ferrara, quello di Porto Tolle in provincia di Rovigo ed il comune di Ravenna mentre le variazioni positive delle altre categorie si sono ripartite in modo appena percettibile in tutti i centri.

La tabella n. 5 indica il numero dei componenti familiari facenti parte delle famiglie assegnatarie al 30 settembre 1957 e il numero delle U. L. Delta totalizzate dalle 37.672 persone che costituiscono la popolazione assegnataria.

Dal 30 settembre 1956 al 30 settembre 1957 il numero dei componenti è diminuito di 414 unità (quale differenza tra le persone uscite dalle famiglie (1606) e quelle entrate (1192) - (confrontare tabella n. 6 a). Le eccedenze negative interessano per 304 unità la provincia di Ferrara, per 138 quella di Ravenna e per 15 la provincia di Venezia. In provincia di Rovigo si ha invece un aumento di 43 persone.

Le nascite hanno raggiunto le 757 unità e rispetto alle 218 persone decedute si ha una eccedenza - delle nascite sulle morti - di 539 unità che costituiscono il 63,51 per cento del totale delle persone entrate a far parte dei nuclei familiari preesistenti. L'adozione o il riconoscimento dei figli naturali ha interessato 43 persone, ossia il 3,61 per cento delle persone entrate.

Tra le cause che hanno determinato l'uscita di individui dalle famiglie assegnatarie, la più rappresentata è quella del passaggio ad altra categoria produttiva figurando - con 381 unità - per il 23,72 per cento delle uscite totali. Il fenomeno, appena percettibile nelle provincie di Rovigo e di Venezia, è invece evidente in quelle di Ferrara e di Ravenna ove il passaggio ad altra categoria produttiva interessa rispettivamente il 61,94 per cento ed il 32,28

(a) Se esaminiamo invece la situazione al 1° ottobre 1957 - dopo l'assegnazione dei 149 poderi resisi disponibili per rinuncia - si ha un totale di 6.417 assegnatari per un egual numero di poderi assegnati.

per cento di questa voce, incidendo nel totale delle uscite per il 14,69 per cento e per il 7,66 per cento.

Questo spostamento di popolazione assegnataria è spiegabile, specie per la provincia di Ravenna, con il processo di industrializzazione in corso che richiama verso i centri industriali gli abitanti delle campagne. L'emigrazione dai luoghi di residenza interessa invece soltanto 131 unità in tutto il comprensorio, pari all'8,16 per cento del totale di coloro che sono usciti dai nuclei familiari nel corso dell'anno.

* * *

Le tabelle n. 7 (da *a* a *d*) illustrano le attività dell'Ente svolte sotto forma di corsi di istruzione professionale e popolare, di colonie e campeggi e di assistenza diretta agli assegnatari. Rispetto al consuntivo dell'anno precedente si è avuto un incremento di 1936 unità (il 33,07 per cento) tra coloro che hanno frequentato i corsi di istruzione professionale e di 450 unità (cioè il 15,83 per cento) rispetto al numero delle presenze ai corsi di istruzione popolare. È altresì aumentato il numero dei partecipanti alle colonie marine e montane ed ai campeggi ed il numero delle pratiche di assistenza diretta a favore degli assegnatari.

* * *

Le tabelle 8 (*a-b-c*) mostrano – con riferimento al comprensorio, alle province ed ai singoli centri di colonizzazione – le superfici investite da colture agrarie, le produzioni conseguite e le medie ad ettaro di superficie coltivata. Premesso che l'entità della superficie assegnata nel 1956 e nel 1957 è pressochè uguale, dalla tabella 8-*a* è rilevabile che la superficie investita a grano è stata – nell'annata agraria 1956-57 – di ettari 13.392 (il 36,77 per cento), della superficie assegnata) con una produzione media ad ettaro di quintali 24,85. Nell'annata precedente la superficie a grano aveva occupato invece il 37,89 per cento di quella assegnata con una media unitaria di produzione pari a quintali 33. Lo scarto negativo della media unitaria conseguita nel 1957 è stato causato dalle brinate tardive che hanno notevolmente compromesso l'esito delle colture.

La barbabietola da zucchero ha interessato 6.747 ettari in confronto agli 8.318 dell'annata precedente (rispettivamente il 18,52 per cento ed il 22,93 per cento della superficie risultata assegnata nelle singole annate) con una produzione media ad ettaro di quintali 305,5 nel 1957 e di quintali 317,3 nel 1956.

Anche la percentuale della superficie investita a riso ha subito una diminuzione passando dal 22,97 per cento nel 1956 al 20,60 per cento nel 1957 (1076 ettari e 948, rispettivamente) mentre si è avuto un sensibile aumento nella produzione media ad ettaro che è passata da quintali 49 a quintali 52,4.

Non ci è possibile estendere il commento ai dati delle altre produzioni poichè esse non rappresentano la totalità delle colture attuate e non ci sono dati di raffronto con l'annata agraria precedente. Nello stesso modo non ci è consentito esprimere un giudizio generale sugli indirizzi colturali e sulle modificazioni intercorse tra le due annate in quanto l'avverso andamento stagionale e le calamità naturali che hanno colpito il basso Polesine non ci permettono di calcolare sino a qual punto abbiano influito certi indirizzi – espansione delle foraggere e diminuzione degli investimenti a riso ed a barbabietole in congiuntura con la crisi dei due settori – e quanto invece sia stato imposto dalle avversità metereologiche e dalle calamità naturali.

Le tabelle che seguono mettono a confronto le produzioni medie unitarie provinciali raggiunte dagli assegnatari nel 1956 con quelle del 1957 e riportano le variazioni in più o in meno.

La provincia più colpita dalle avverse condizioni metereologiche appare quella di Ravenna. Nel comune omonimo – il solo a far parte del comprensorio di riforma – la media unitaria raggiunta nel complesso dei terreni (di assegnatari e di privati) investiti a grano è stata di soli 18,2 quintali (*a*).

(*a*) Non è possibile fare analogia comparazione per le altre province in quanto i dati disponibili presso gli Ispettorati agrari sono riferiti alle zone agrarie nel cui ambito ricadono anche comuni non facenti parte del comprensorio di riforma.

Grano.

PROVINCE	Produzione quintali-ettari 1955-56 assegnazione	Produzione quintali-ettari 1956-57 assegnazione	Differenze in + o in - quintali-ettari
Ferrara	32,2	24,6	- 7,6
Ravenna	38,8	22,6	- 16,2
Rovigo	34,3	28,9	- 5,4
Venezia	29,1	22,0	- 7,1
Comprensorio	33,0	24,8	- 8,2

Confrontando la media unitaria raggiunta nell'annata agraria 1955-56 - che può ritenersi ordinaria - con la media conseguita nei terreni prima dell'esproprio, si ha un aumento della produzione media ad ettaro di quintali 3,8 (da quintali 29,2 a quintali 33,0).

Barbabetola da zucchero.

PROVINCE	Produzione quintali-ettari 1955-56 assegnazione	Produzione quintali-ettari 1956-57 assegnazione	Differenze in + o in - quintali-ettari
Ferrara	315,8	306,5	- 9,3
Ravenna	333,0	292,2	- 40,8
Rovigo	311,1	303,4	- 7,7
Venezia	338,8	350,3	+ 11,5
Comprensorio	317,3	305,5	- 11,8

Anche per questa coltura, la provincia più avversata dall'andamento stagionale risulta essere quella di Ravenna, mentre un incremento di produzione si è verificato in provincia di Venezia.

Sempre dal confronto delle produzioni unitarie del 1955-56 e di quelle precedenti l'esproprio, si è passati da quintali 270,4 a quintali 317,3 ad ettaro, con un incremento unitario di quintali 46,9.

Riso.

PROVINCE	Superficie investita percentuale 1955-56	Produzione quintali- ettari 1955-56 assegnazione	Superficie investita percentuale 1956-57	Produzione quintali- ettari 1956-57 assegnazione	Differenze in + o in - quintali- ettari
Ferrara	65,3	54,6	98,1	52,8	- 1,8
Ravenna	-	-	-	-	-
Rovigo	34,7	37,9	1,3	28,3	- 9,6
Venezia	-	-	-	-	-
Comprensorio	100,0	49,0	100,0	52,4	+ 3,4

Pur verificandosi una flessione nella produzione unitaria per provincia, quella del comprensorio risulta maggiore di quella conseguita nell'annata 1955-56 stante la minore superficie investita a risaia nella provincia di Rovigo.

Le tabelle n. 9-a e 9-b ripartiscono il bestiame bovino per razza nell'ambito delle province e dei centri di colonizzazione. In tutte le province il carico bovino medio ad ettaro - calcolato nei poderi dotati di bestiame - ha subito un aumento. La tabella che segue riassume i dati del carico unitario registrato nel 1956 e nel 1957 unitamente a quelli del comprensorio prima dell'esproprio e dopo l'assegnazione (poderi assegnati dotati o non di bestiame al 30 settembre 1957).

PROVINCE	Carico medio quintali- ettari poderi dotati bestiame 1955-56	Carico medio quintali- ettari poderi dotati bestiame 1956-57	Differenza in più o in meno quintali	Carico medio quintali- ettari poderi anti- esproprio	Carico medio quintali- ettari poderi assegnati al 30 set- tembre 1957	Differenza in più o in meno quintali
Ferrara	2,7	2,8	+ 0,1	1,5	1,6	+ 0,1
Ravenna	4,2	4,6	+ 0,4	1,4	3,3	+ 1,9
Rovigo	2,6	2,8	+ 0,2	1,6	1,4	- 0,2
Venezia	3,4	3,6	+ 0,2	—	2,5	—
Comprensorio . . .	2,8	3,1	+ 0,3	—	1,7	—

Il maggiore incremento in peso si è quindi registrato nella provincia di Ravenna e nel centro di colonizzazione omonimo che ha quasi raggiunto il capo grosso ad ettaro.

L'incremento ha interessato tutti i centri di colonizzazione (a Cavarzere ad esempio, si è passati da un carico di quintali 2,8 a quintali 3,6). Il solo centro ove si è avuto un decremento è quello di Porto Tolle (da 2,7 a 2,4 quintali ad ettaro) a causa del trasferimento del bestiame dalle zone colpite dall'alluvione del giugno 1957.

* * *

Il volume delle scorte vive e morte e delle macchine e attrezzi cedute dall'Ente agli assegnatari, ha raggiunto un valore di lire 2.400.806.528 (confrontare tabella n. 10) con un importo di spesa, per il solo 1957, di lire 428.999.763. L'89,54 per cento di questo capitale è stato impiegato per l'acquisto di bestiame, il 5,36 per cento per la dotazione di macchine ed attrezzi ed il 5,10 per cento per le scorte morte.

La tabella n. 11 ripartisce le macchine in dotazione alle cooperative, alle comunioni risicole e agli assegnatari, secondo la loro destinazione tecnica. Dal confronto di questa tabella con l'analoga rispecchiante la situazione al 30 settembre 1956, si nota una diminuzione di 16 attrici ed un aumento, nel numero, di tutte le macchine operatrici il cui valore di acquisto rappresenta il 61,61 per cento di quello di tutte le macchine in dotazione; sino al 1956 questa percentuale era rappresentata dal 58,34 per cento.

La tabella n. 12 ripartisce infine tutte le macchine agricole a seconda della loro provenienza (cedute dall'Ente, acquistate con le modalità del fondo di rotazione o direttamente sul mercato).

* * *

La tabella n. 13-a descrive le opere di trasformazione fondiaria eseguite ed in corso di esecuzione dall'inizio dell'attività dell'Ente al 30 settembre 1957. Considerando l'importo globale delle somme già investite e di quelle impegnate (importo delle opere eseguite più importo di appalto), si rileva come il 51,95 per cento sia stato utilizzato per la costruzione di nuovi

fabbricati poderali, il 13,81 per cento per le opere di sistemazione idraulico-agraria, il 12,09 per cento per la viabilità interpodereale, il 5,34 per cento per gli spianamenti, il 4 per cento per il riatto di fabbricati colonici, il 3,49 per cento per la costruzione di borgate e pertinenze rurali, il 2,16 per cento per le opere di approvvigionamento idrico (acquedotti e pozzi artesiani) e l'1,49 per cento per impianti di irrigazione. Queste voci di spesa rappresentano, nel complesso, il 94,33 per cento della somma totale spesa o impegnata sino al 30 settembre 1957.

Confrontando questa situazione con quella relativa all'attività dell'Ente dal suo inizio sino al 30 settembre 1956, si nota un certo spostamento negli indirizzi degli investimenti per opere di trasformazione fondiaria. Infatti, al 30 settembre 1957, risulta una minore percentuale di spesa per la costruzione di nuove case - che rappresentava al 30 settembre 1956 il 58,29 per cento delle somme spese o impegnate - dato l'avanzato stato dei programmi, come pure diminuisce la percentuale per le opere di sistemazione idraulico-agraria. Le minori spese di queste voci sono andate essenzialmente a vantaggio della viabilità interpodereale - il cui importo al 30 settembre 1956 incideva soltanto per il 5,62 per cento - ed in misura meno sensibile per i riatti di vecchi fabbricati e per le opere di irrigazione.

* * *

Le altre tabelle, contrassegnate con il n. 13-b e 13-c, riproducono la situazione delle opere di trasformazione fondiaria per provincia e per centro di colonizzazione.

La tabella n. 13-d riporta il totale delle giornate lavorative - effettuate da assegnatari, da braccianti e da altri lavoratori - per l'esecuzione di opere di trasformazione fondiaria.

La tabella n. 13-bis riguarda le opere di bonifica eseguite ed in corso di esecuzione.

Nella tabella n. 14 sono riportati, distinti per destinazione e per prezzo di acquisto, i beni mobili di proprietà dell'Ente.

TABELLA N. 1.

SUPERFICIE ACQUISITA DALL'ENTE NEL COMPENSORIO DI RIFORMA

A) Per provincia.

DESCRIZIONE	Espropri	Sesto residuo	Acquisti	Permute (a)	Variazioni catastali (b)	Superficie acquisita
	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari
Provincia di Ferrara	27.446.64.48	925.72.48	3.036.99.98	+ 1.368.21.89	- 18.61.80	32.758.97.03
Provincia di Ravenna	6.872.42.26	86.64.49	5.65.52	- 1.881.86.57	- 2.06.74	5.080.78.96
Provincia di Rovigo	6.929.37.24	241.72.74	720.55.54	+ 290.55.26	- 8.53.02	8.173.67.76
Provincia di Venezia	1.671.95.50	50.78.02	9.30.70	- 86.33.50	+ 0.10.03	1.645.80.75
Totale	42.920.39.48	1.304.87.73	3.772.51.74	- 309.42.92	- 29.11.53	47.659.24.50

(a) Differenza fra acquisti e cessioni.
(b) Differenza fra aumenti e diminuzioni.

B) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	Espropri	Sesto residuo	Acquisti	Permute (a)	Variazioni catastali (b)	Superficie acquisita
	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari
Centro di Argenta	4.553.19.14	119.26.48	174.19.77	+ 213.34.97	- 10.18.58	5.049.81.79
Centro di Bosco Mesola	2.870.57.83	—	12.79.99	+ 214.92.01	- 0.42.05	3.097.87.78
Centro di Cavarzere	3.124.04.06	205.44.91	710.66.29	+ 121.84.26	- 0.14.03	4.162.13.55
Centro di Codigoro	2.805.51.42	229.85.52	2.21.56	- 769.52.01	—	2.268.06.49
Centro di Comacchio	4.122.67.93	68.66.52	2.796.01.54	+ 755.52.28	- 6.31.20	7.736.57.07
Centro di Jolanda	5.908.76.43	172.89.57	37.16.18	- 371.68.07	- 0.28.63	5.746.85.48
Centro di Mesola.	2.546.82.60	—	4.50.67	+ 1.518.76.93	- 0.21.15	4.069.89.05
Centro di Ostellato	4.639.09.13	335.04.39	10.10.27	+ 6.85.78	- 1.20.20	4.989.89.37
Centro di Porto Tolle	5.477.28.68	87.05.85	19.19.95	+ 82.37.50	- 8.57.02	5.657.34.96
Centro di Ravenna	6.872.42.26	86.64.49	5.65.52	- 2.081.86.57	- 2.06.74	4.880.78.96
Totale	42.920.39.48	1.304.87.73	3.772.51.74	- 309.42.92	- 29.11.53	47.659.24.50

(a) Differenza fra acquisti e cessioni.
(b) Differenza fra aumenti e diminuzioni.

TABELLA N. 2

SUPERFICIE APPODERATA

A) Per provincia.

DESCRIZIONE	SUPERFICIE APPODERATA		Superficie da appoderare	Destinazioni varie (a)	Superficie acquisita
	Poderi	Superficie			
	Numero	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari
Provincia di Ferrara	4.151	26.637.43.21	6.025.80.72	95.73.10	32.758.97.03
» » Ravenna	754	3.723.66.71	1.351.71.88	5.40.37	5.080.78.96
» » Rovigo	1.159	6.800.88.66	1.356.41.36	16.37.74	8.173.67.76
» » Venezia	353	1.341.48.25	303.12.25	1.20.25	1.645.80.75
Totale	6.417	38.503.46.83	9.037.06.21	118.71.46	47.659.24.50

(a) Espropri a carico dell'Ente e diritti di superficie concessi ad operatori economici locali.

B) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	SUPERFICIE APPODERATA		Superficie da appoderare	Destinazioni varie (a)	Superficie acquisita
	Poderi	Superficie			
	Numero	Ettari	Ettari	Ettari	Ettari
Centro di Argenta	735	4.887.97.29	155.31.59	6.52.91	5.049.81.79
» » Bosco Mesola	391	2.899.46.62	189.14.78	9.26.38	3.097.87.78
» » Cavarzere	651	2.967.78.77	1.190.78.20	3.56.58	4.162.13.55
» » Codigoro	269	1.972.39.41	291.96.55	3.70.53	2.268.06.49
» » Comacchio	708	4.824.92.57	2.867.11.11	44.53.39	7.736.57.07
» » Jolanda	966	5.728.57.55	18.27.93	—	5.746.85.48
» » Mesola	242	1.638.76.96	2.404.12.78	26.99.31	4.069.89.05
» » Ostellato	853	4.885.32.81	99.85.98	4.70.58	4.989.89.37
» » Porto Tolle	861	5.174.58.14	468.75.41	14.01.41	5.657.34.96
» » Ravenna	721	3.523.66.71	1.351.71.88	5.40.37	4.880.78.96
Totale	6.417	38.503.46.83	9.037.06.21	118.71.46	47.659.24.50

(a) Espropri a carico dell'Ente e diritti di superficie concessi ad operatori economici locali.

TABELLA N. 3.

ASSEGNAZIONI EFFETTUATE AL 30 SETTEMBRE 1957

A) Per provincia.

DESCRIZIONE	SUPERFICIE ASSEGNATA		SUPERFICIE DA ASSEGNARE		Tare interpoderali	SUPERFICIE APPODERATA	
	Poderi	Superficie	Poderi	Superficie		Poderi	Superficie
	Numero	Ettari	Numero	Ettari	Ettari	Numero	Ettari
Provincia di Ferrara	4.061	25.319.66.22	90	635.38.05	682.38.94	4.151	26.637.43.21
Provincia di Ravenna	747	3.600.83.08	7	40.00.41	82.83.22	754	3.723.66.71
Provincia di Rovigo	1.075	6.189.51.34	53	347.63.76	263.73.56	1.128	6.800.88.66
Provincia di Venezia	384	1.310.79.54	—	—	30.68.71	384	1.341.48.25
Totale . . .	6.267	36.420.80.18	150	1.023.02.22	1.059.64.43	6.417	38.503.46.83

B) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	SUPERFICIE ASSEGNATA		SUPERFICIE DA ASSEGNARE		Tare interpoderali	SUPERFICIE APPODERATA	
	Poderi	Superficie	Poderi	Superficie		Poderi	Superficie
	Numero	Ettari	Numero	Ettari	Ettari	Numero	Ettari
Centro di Argenta	719	4.471.16.16	36	324.52.65	92.28.48	755	4.887.97.29
Centro di Bosco Mesola	384	2.695.02.63	7	43.32.46	161.11.53	391	2.899.46.62
Centro di Cavarzere	651	2.892.16.31	—	—	75.62.46	651	2.967.78.77
Centro di Codigoro	262	1.900.45.89	7	36.95.33	34.98.19	269	1.972.39.41
Centro di Comacchio	701	4.690.62.11	7	46.48.17	87.82.29	708	4.824.92.57
Centro di Jolanda	954	5.527.21.25	12	71.76.29	129.60.01	966	5.728.57.55
Centro di Mesola .	235	1.506.34.95	7	38.86.10	93.55.91	242	1.638.76.96
Centro di Ostellato	839	4.726.12.41	14	73.47.05	85.73.35	853	4.885.32.81
Centro di Porto Tolle	808	4.608.14.57	53	347.63.76	218.79.81	861	5.174.58.14
Centro di Ravenna	714	3.403.53.90	7	40.00.41	80.12.40	721	3.523.66.71
Totale . . .	6.267	36.420.80.18	150	1.023.02.22	1.059.64.43	6.417	38.503.46.83

TABELLA N. 4.

CATEGORIE AGRICOLE DI PROVENIENZA DEGLI ASSEGNATARI

A) Per provincia.

DESCRIZIONE	PROPRIETARI coltivatori diretti		AFFITTUARI coltivatori diretti		MEZZADRI		SALARIATI FISSI		BRACCIANTI compartecipanti		ENFITEUTI		MARGINALI		TOTALE ASSEGNATARI
	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	
Provincia di Ferrara . . .	25	0,62	349	8,59	169	4,16	339	8,35	3.103	76,41	14	0,34	62	1,53	4.061
» » Ravenna . . .	5	0,67	41	1,47	173	23,16	37	4,95	516	69,08	—	—	5	0,67	747
» » Rovigo . . .	6	0,56	31	2,88	50	4,66	61	5,67	906	84,28	1	0,09	20	1,86	1.075
» » Venezia . . .	3	0,78	206	53,65	5	1,30	11	2,86	147	38,28	1	0,27	41	2,86	384
Totale . . .	39	0,62	597	9,53	397	6,33	448	7,15	4.672	74,55	16	0,26	98	1,56	6.267

B) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	PROPRIETARI coltivatori diretti		AFFITTUARI coltivatori diretti		MEZZADRI		SALARIATI FISSI		BRACCIANTI compartecipanti		ENFITEUTI		MARGINALI		TOTALE ASSEGNATARI
	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	Totale	Percentuale	
Centro di Argenta . . .	9	1,25	36	5,01	51	7,09	42	5,84	577	80,25	—	—	4	0,56	719
» » Bosco Mesola . . .	2	0,52	190	49,48	5	1,30	21	5,47	155	40,37	9	2,34	2	0,52	384
» » Cavarzere . . .	9	1,38	235	36,10	12	1,84	24	3,69	353	54,22	2	0,31	16	2,46	651
» » Codigoro . . .	6	2,29	13	4,96	5	1,91	5	1,91	233	88,93	—	—	—	—	262
» » Comacchio . . .	1	0,14	6	0,86	30	4,28	80	11,41	537	76,60	—	—	47	6,71	701
» » Jolanda . . .	5	0,52	48	5,03	4	0,42	94	9,85	791	82,92	5	0,52	7	0,74	954
» » Mesola . . .	—	—	16	6,81	24	10,21	29	12,34	166	70,64	—	—	—	—	235
» » Ostellato . . .	2	0,24	40	4,77	50	5,96	68	8,10	677	80,69	—	—	2	0,24	839
» » Porto Tolle . . .	—	—	2	0,25	43	5,32	48	5,94	700	86,63	—	—	15	1,86	808
» » Ravenna . . .	5	0,70	11	1,54	173	24,23	37	5,18	483	67,65	—	—	5	0,70	714
Totale . . .	39	0,62	597	9,53	397	6,33	448	7,15	4.672	74,55	16	0,26	98	1,56	6.267

TABELLA N. 5.

VARIAZIONI INTERVENUTE NEI COMPONENTI LE FAMIGLIE ASSEGNATARIE

A) Per provincia.

DESCRIZIONE	UNITÀ LAVORATIVE DELTA			COMPONENTI FAMILIARI		
	All'atto della assegnazione	Attuali	Differenza	All'atto della assegnazione	Attuali	Differenza
	Numero	Numero	Numero	Numero	Numero	Numero
Provincia di Ferrara . .	13.501,1	13.623,6	+ 122,5	24.368	23.978	— 390
» » Ravenna . .	2.170,2	2.093,3	— 76,9	3.834	3.616	— 218
» » Rovigo . .	3.716,3	4.055,9	+ 339,6	7.089	7.560	+ 471
» » Venezia . .	1.327,8	1.366,8	+ 39 -	2.475	2.518	+ 43
Totale . . .	20.715,4	21.139,6	+ 424,2	37.766	37.672	— 94

B) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	UNITÀ LAVORATIVE DELTA			COMPONENTI FAMILIARI		
	All'atto della assegnazione	Attuali	Differenza	All'atto della assegnazione	Attuali	Differenza
	Numero	Numero	Numero	Numero	Numero	Numero
Centro di Argenta . . .	2.356,6	2.378,6	+ 22 -	4.227	4.175	— 52
» » Bosco Mesola .	1.204,2	1.250,3	+ 46,1	2.214	2.230	+ 16
» » Cavarzere . .	2.279,4	2.354,5	+ 75,1	4.196	4.296	+ 100
» » Codigoro . . .	894,1	865,9	— 28,2	1.596	1.526	— 70
» » Comacchio . .	2.218,5	2.254,4	+ 35,9	4.155	4.052	— 103
» » Jolanda . . .	3.124 -	3.091 -	— 33,-	5.355	5.289	— 66
» » Mesola	806,3	824,2	+ 17,9	1.488	1.495	+ 7
» » Ostellato . . .	2.897,4	2.959,2	+ 61,8	5.333	5.211	— 122
» » Porto Tolle . .	2.764,7	3.068,2	+ 303,5	5.368	5.782	+ 414
» » Ravenna . . .	2.170,2	2.093,3	— 76,9	3.834	3.616	— 218
Totale . . .	20.715,4	21.139,6	+ 424,2	37.766	37.672	— 94

TABELLA N. 6.

LE CAUSE DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE NEI COMPONENTI LE FAMIGLIE DEGLI ASSEGNATARI
DAL 1° OTTOBRE 1956 AL 30 SETTEMBRE 1957

A) Per provincia.

DESCRIZIONE	ENTRATI						USCITI						Eccedenze															
	Matri- monio		Nascita		Adozione o ricono- scimento di figli naturali		Passaggio da altra categoria produt- trice		Totale		Matri- monio				Morte		Separa- zione dal coniuge		Divisione del nucleo familiare		Passaggio ad altra categoria produt- trice		Emigra- zione		Totale			
	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F			M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F
Provincia di Ferrara	6	182	222	236	15	7	27	21	270	446	40	282	85	55	1	—	116	121	166	70	49	35	457	563	—	304		
» Ravenna	2	34	36	28	4	7	41	43	53	82	4	54	43	15	1	—	35	2	90	33	2	24	145	128	—	138		
» Rovigo	10	70	110	107	7	3	5	2	132	182	29	120	28	17	1	—	27	19	16	2	10	1	141	160	+	43		
» Venezia	—	8	11	7	—	—	1	—	12	15	—	14	2	3	—	—	7	2	2	2	6	4	17	25	—	15		
Totale . . .	18	294	379	378	26	17	44	36	467	725	73	470	128	90	3	1	185	144	274	107	67	64	730	876	—	414		

B) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	ENTRATI						USCITI						Eccedenze															
	Matri- monio		Nascita		Adozione o ricono- scimento di figli naturali		Passaggio da altra categoria produt- trice		Totale		Matri- monio				Morte		Separa- zione dal coniuge		Divisione del nucleo familiare		Passaggio ad altra categoria produt- trice		Emigra- zione		Totale			
	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F			M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F
Centro di Argenta .	1	28	27	40	3	1	8	5	39	74	6	36	12	8	—	—	25	24	28	8	3	4	74	80	—	41		
» Bosco Mesola	—	15	25	15	1	1	6	4	32	35	7	24	3	3	—	—	5	4	8	6	2	—	25	37	+	5		
Centro di Cavarzere	—	18	27	32	—	—	1	2	28	52	2	37	7	4	—	—	8	4	5	4	13	5	35	54	—	9		
» Codigoro .	—	4	13	8	1	—	1	2	15	14	2	12	6	2	—	—	14	15	5	2	1	—	28	31	—	30		
» Comacchio.	—	39	58	60	2	1	5	1	65	101	13	67	19	14	—	—	12	15	21	8	16	11	81	115	—	30		
» Jolanda .	5	35	27	34	6	2	2	3	40	74	3	57	17	9	—	—	43	42	30	4	8	5	101	117	—	104		
» Mesola . .	—	15	25	22	1	1	2	2	28	40	3	13	5	7	—	—	2	2	19	26	1	—	30	48	—	10		
» Ostellato .	—	46	47	57	1	1	3	4	51	108	6	73	23	12	—	—	15	19	55	16	18	15	118	135	—	94		
» Porto Tolle	10	60	94	82	7	3	5	—	116	145	27	97	23	16	1	1	26	17	13	—	3	—	93	131	+	37		
» Ravenna .	2	34	36	28	4	7	11	13	53	82	4	54	13	15	—	—	35	2	90	33	2	24	145	128	—	138		
Totale . . .	18	294	379	378	26	17	44	36	467	725	73	470	128	90	3	1	185	144	274	107	67	64	730	876	—	414		

TABELLA N. 7.

ISTRUZIONE PROFESSIONALE E POPOLARE
ED ASSISTENZA SOCIALE AGLI ASSEGNATARI

A) Istruzione professionale.

DESCRIZIONE	CORSI EFFETTUATI NEI CENTRI DI:											Allievi parteci- panti	Ore di lezione svolte
	Argenta	Bosco	Cavazzere	Codigoro	Comacchio	Jolanda	Mesola	Ostellato	Porto Tolle	Ravenna	Totali		
Corsi di riqualificazione operai agricoli disoccupati (R. D.)	8	1	27	3	5	10	3	8	20	5	90	2.700	40.500
Corsi tecnici serali per capi famiglia assegnatari	13	1	13	—	5	20	7	13	15	2	89	2.212	4.010
Corsi di Zootecnia (in collaborazione con Ispettorati agrari)	1	—	3	—	1	6	2	2	5	3	23	619	920
Corsi di economia aziendale	1	—	—	—	—	5	—	1	—	2	9	205	108
Corsi professionali per figli di assegnatari (Pomposa)	—	—	—	24	—	—	—	—	—	—	24	595	3.192
Corsi di taglio e cucito.	1	2	2	3	4	5	3	5	3	7	35	747	1.934
Corsi di economia domestica	3	—	1	—	6	5	2	4	6	6	33	713	1.056
Totale	27	4	46	30	21	51	17	33	49	25	303	7.791	51.720

B) Istruzione popolare.

DESCRIZIONE	CORSI EFFETTUATI NEI CENTRI DI:											Allievi parteci- panti	Ore di lezione svolte
	Argenta	Bosco	Cavazzere	Codigoro	Comacchio	Jolanda	Mesola	Ostellato	Porto Tolle	Ravenna	Totali		
Corsi popolari per analfabeti (a totale carico dell'Ente)	10	1	4	—	4	18	8	8	9	1	63	1.646	18.625
Corsi popolari per analfabeti (a parziale carico dello Stato)	1	—	7	1	1	2	—	—	8	4	24	616	7.025
Corsi di educazione per adulti	3	1	8	1	5	5	2	5	2	3	35	1.030	1.245
Totale	14	2	19	2	10	25	10	13	19	8	122	3.292	26.895

Segue: TABELLA N. 7.

C) Colonie e campeggi.

DESCRIZIONE	TURNI ORGANIZZATI		Partecipanti
	Quantità	Durata	
	Numero	Giorni	Numero
Colonie marine	15	342	1.001
Colonie montane	21	476	3.545
Campeggi	25	398	1.471

D) Assistenza diretta agli assegnatari.

DESCRIZIONE	Pratiche aperte	PRATICHE CONCLUSE		
		Positive	Negative	Totale
	Numero	Numero	Numero	Numero
Pensione invalidità	296	114	115	229
Pensione vecchiaia	244	115	87	202
Pensione superstiti	68	19	22	41
Pensione di guerra	317	131	70	201
Assegni familiari	31	9	4	13
Pratiche T. B. C.	21	5	1	6
Versamenti volontari	568	167	220	387
Assicurazioni facoltative	14	7	—	7
Assistenza varia	304	132	90	222
Totale	1.863	699	609	1.308

TABELLA N. 8.

GLI INVESTIMENTI E LE PRODUZIONI DELLE COLTURE AGRARIE
SUI TERRENI ASSEGNATI

A) *In complesso.*

DESCRIZIONE	COMPENSORIO		
	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	13.392.37.40	332.774,50	24,85
Avena, orzo, segale	118.97.18	1.489,58	12,52
Riso	948.08.69	49.661.20	52,38
Mais nostrano	1.095.43.23	27.361,70	28,98
Mais ibrido	672.87.15	25.020,70	37,18
Mais cinquantino	1.259.73.22	14.376,30	11,41
Barbabietole	6.746.75.85	2.060.951,60	305,47
Lino da seme	321.27.41	3.746,10	11,66
Canapa da tiglio	32.57.56	298,67	9,17
Pomodori	165.37.13	21.714,70	131,31
Patate	94.63.42	10.582 —	111,82
Piselli	48.26.60	653,39	13,54
Cipolle	101.16.45	16.855,60	166,62
Fagioli	273.32.81	5.113,70	7,73
Cocomeri	158.66.39	27.057,80	170,54
Tabacco	31.75.74	2.900,40	91,33
Arachidi	69.27.14	1.707,20	24,65
Saggina	641.34.55	44.186,30	68,90

Segue: TABELLA N. 8.

B) Per provincia.

DESCRIZIONE	PROVINCIA DI FERRARA			PROVINCIA DI RAVENNA		
	Superficie	Produzione	Media	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	10.089.05.73	248.570,10	24,64	1.238.23.22	27.958,40	22,58
Avena, orzo, segale	71.33.70	1.053,80	14,77	24.09.49	287,80	11,94
Riso	930.01.53	49.149,80	52,85	—	—	—
Mais nostrano . .	909.65.93	21.547,40	23,69	21.14.63	907,30	42,91
Mais ibrido	423.02.46	15.081,30	36,65	18.59,75	658,90	35,43
Mais cinquantino .	1.144.11.83	12.223.20	10,68	41.81.00	1.076,40	25,75
Barbabietole . . .	4.722.57.04	1.447.595,70	306,53	841.51.00	245.886,50	292,19
Lino da seme . . .	321.27.41	3.746,10	11,66	—	—	—
Canapa da taglio .	32.57.56	298,67	9,17	—	—	—
Pomodori	161.20.58	20.506,50	127,21	3.70.00	1.068,90	288,89
Patate	71.36.61	8.122,80	113,82	12.85.34	1.877,00	146,03
Piselli	42.42.64	572,30	13,49	4.67.96	67,40	14,40
Cipolle	91.45,16	14.897,60	162,90	9.40.39	1.915,00	203,64
Fagioli	78.05.41	909,00	11,65	28.01.18	464,20	16,57
Cocomeri	154.86.19	26.010,80	167,96	1.60.00	317,00	198,13
Tabacco	24.49.24	2.206,40	90,08	7.26.50	694,00	95,53
Arachidi	67.82.47	1.685,60	24,85	—	—	—
Saggina.	637.14.50	43.883.80	68,88	—	—	—

Segue: TABELLA N. 8.

B) Per provincia.

DESCRIZIONE	PROVINCIA DI ROVIGO			PROVINCIA DI VENEZIA		
	Superficie	Produzione	Media	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	1.576.15.90	45.470,00	28,85	488.92.55	10.776,00	22,04
Avena, orzo, segale	2.99.20	48,30	16,14	20.54.79	99,68	4,85
Riso	18.07.16	511,40	28,30	—	—	—
Mais nostrano . .	123.58.06	3.504,90	28,36	41.04.61	1.402,10	34,16
Mais ibrido	28.44.94	869,40	30,56	202.80.00	8.411,10	41,47
Mais cinquantino .	34.15.89	388,50	11,37	39.64.50	688,20	17,36
Barbabietole . . .	997.92.24	302.755,50	303,39	184.75.57	64.713,90	350,27
Lino da seme . . .	—	—	—	—	—	—
Canapa da tiglio .	—	—	—	—	—	—
Pomodori	46,55	139,30	299,25	—	—	—
Patate	8.83.27	440,20	49,84	1.58.20	142,00	89,76
Piselli	1.16.00	13,69	11,80	—	—	—
Cipolle	30.90	43,00	139,16	—	—	—
Fagioli	84.59.15	230,30	2,72	82.67.07	510,20	6,17
Cocomeri	2.20.20	730,00	331,52	—	—	—
Tabacco	—	—	—	—	—	—
Arachidi	1.44.67	21,60	14,93	—	—	—
Saggina.	4.20.05	302,50	72,02	—	—	—

Segue: TABELLA N. 8.

C) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	CENTRO DI ARGENTA			CENTRO DI BORGO MESOLA		
	Superficie	Produzione	Media	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	1.854.14.30	56.861,50	30,67	1.030.71.00	14.604,60	14,17
Avena, orzo, segale	23.38.61	485,70	20,77	20.63.00	254,80	12,35
Riso	86.16.07	4.748,70	55,11	—	—	—
Mais nostrano . .	37.87.40	1.069,50	28,24	296.56.55	6.093,70	20,55
Mais ibrido	41.55.46	1.314,40	31,63	36.85.50	1.186,30	32,19
Mais cinquantino .	3.33.00	18,40	5,53	616.99.09	6.209,30	10,06
Barbabietole . . .	1.077.85.91	330.571,00	306,69	184.99.25	42.076,30	227,45
Lino da seme . . .	9.17.73	68,90	7,51	—	—	—
Canapa da tiglio .	17.39.86	154,57	8,88	—	—	—
Pomodori	42.80	149,50	349,30	93.82.50	10.745,80	114,53
Patate	29.81.72	4.368,50	146,51	8.66.44	886,10	102,27
Piselli	15.65.08	256,70	16,40	2.21.77	15,70	7,08
Cipolle	53.56.02	9.556,50	178,43	62.00	91,10	146,94
Fagioli	20.73.24	163,50	7,89	10.84.90	156,90	14,46
Cocomeri	43.68.22	9.585,50	219,44	12.30.45	1.009,90	82,08
Tabacco	—	—	—	2.85.15	185,00	64,88
Arachidi	—	—	—	22.00	2,50	11,36
Saggina.	29.00	20,00	68,97	105.23.28	6.504,20	61,81

Segue: TABELLA N. 8.

C) Per cento di colonizzazione

DESCRIZIONE	CENTRO DI CAVERZERE			CENTRO DI CODIGORO		
	Superficie	Produzione	Media	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	1.126.39.64	25.885,10	22,98	651.46.42	16.952,80	26,02
Avena, orzo, segale	20.54.79	99,68	4,85	2.38.55	28,20	12,82
Riso	—	—	—	204.62.36	12.762,00	62,37
Mais nostrano . .	101.19.77	2.558,80	25,29	29.96.08	735,80	24,56
Mais ibrido	223.35.64	9.002,00	40,30	142.15.44	5.462,80	38,43
Mais cinquantino .	67.25.39	973,20	14,47	136.80.32	1.794,70	13,12
Barbabietole	552.17.62	163.827,90	296,69	101.22.33	31.793,10	314,09
Lino da seme	—	—	—	2.99.76	56,40	18,82
Canapa da taglio . .	—	—	—	—	—	—
Pomodori	—	—	—	15.51.92	2.469,90	159,15
Patate	7.42.14	357,70	48,20	4.15.93	262,00	62,99
Piselli	64.00	4,30	6,72	21.00	2,90	13,81
Cipolle	—	—	—	1.10.25	70,00	63,50
Fagioli	133.35.97	590,80	4,43	1.50.00	4,00	2,67
Cocomeri	1.93.20	670,00	346,79	10.52.65	680,00	64,60
Tabacco	—	—	—	—	—	—
Arachidi	1.44.67	21,60	14,93	59.26.30	1.525,50	25,74
Saggina	4.20.05	302,50	72,02	129.19.04	9.786,10	75,75

Segue: TABELLA N. 8.

C) Per cento di colonizzazione.

DESCRIZIONE	CENTRO DI COMACCHIO			CENTRO DI JOLANDA-COPPARO		
	Superficie	Produzione	Media	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	1.779.49.93	31.926,00	17,94	2.160.60.12	58.114,80	26,90
Avena, orzo, segale	11.02.62	90,10	8,17	3.06.40	45,00	14,69
Riso	177.23.00	7.948,20	44,85	440.27.00	23.013,00	52,27
Mais nostrano . .	137.98.44	1.730,50	12,54	255.36.97	7.854,20	30,76
Mais ibrido	14.26.00	321,20	22,52	183.08.06	6.679,50	36,48
Mais cinquantino .	210.95.75	1.159,70	5,50	92.08.00	1.573,30	17,09
Barbabietole . . .	887.32.46	238.460,90	268,74	774.32.49	280.196,20	361,85
Lino da seme . . .	293.85.83	3.405,60	11,59	7.23.85	106,10	14,66
Canapa da taglio .	—	—	—	13.61.08	129,50	9,51
Pomodori	40.56.46	5.395,30	133,01	3.16.00	356,00	112,66
Patate	8.17.28	552,70	67,63	12.62.35	787,90	62,42
Piselli	2.54.00	18,40	7,24	18.17.32	215,50	11,86
Cipolle	6.39.82	623,00	97,37	23.60.50	3.558,70	150,76
Fagioli	12.08.62	93,00	7,69	15.68.01	334,90	21,36
Cocomeri	38.32.32	6.399,00	166,97	35.25.53	5.608,00	159,07
Tabacco	—	—	—	—	—	—
Arachidi	50.00	2,00	4,00	6.65.17	139,40	20,96
Saggina	60.77.98	2.596,30	42,72	293.98.98	22.259,10	75,71

Segue: TABELLA N. 8.

C) Per cento di colonizzazione.

DESCRIZIONE	CENTRO DI OSTELLATO			CENTRO DI MESOLA		
	Superficie	Produzione	Media	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	1.918.92.83	54.683,60	28,50	693.70.93	15.426,80	22,24
Avena, orzo, segale	9.48.93	133,00	14,02	1.35.59	17,00	12,54
Riso	21.73.10	677,90	31,20	—	—	—
Mais nostrano . .	63.75.50	1.629,20	25,55	88.14.99	2.434,50	27,62
Mais ibrido	2.82.96	55,50	19,61	2.29.04	61,60	26,89
Mais cinquantino .	12.97.00	171,50	13,22	70.98.67	1.296,30	18,26
Barbabietole . . .	1.495.61.45	464.716,10	310,71	201.23.15	59.782,10	297,08
Lino da seme . . .	8.00.24	109,10	13,63	—	—	—
Canapa da taglio .	25.00	0,60	2,40	1.31.62	14,00	10,64
Pomodori	4.11.00	575,00	139,90	3.59.90	815,00	226,45
Patate	1.94.35	205,60	105,79	5.98.54	1.060,00	177,10
Piselli	3.03.47	55,80	18,39	60.00	7,30	12,17
Cipolle	6.09,57	988,00	162,08	7.00	10,30	147,14
Fagioli	5.77.10	63,40	10,99	11.43.54	93,30	8,16
Cocomeri	7.32.29	1.740,40	237,67	7.44.73	988,00	132,67
Tabacco	—	—	—	21.64.09	2.021,40	93,41
Arachidi	1.19.00	16,20	13,61	—	—	—
Saggina.	41.03.50	2.273,10	55,39	6.62.72	445,00	67,15

Segue: TABELLA N. 8.

C) Per cento di colonizzazione.

DESCRIZIONE	CENTRO DI PORTO TOLLE			CENTRO DI RAVENNA		
	Superficie	Produzione	Media	Superficie	Produzione	Media
	Ettari	Quintali	Percentuali	Ettari	Quintali	Percentuali
Grano	938.68.81	30.360.90	32,34	1.238.23.22	27.958,40	22,58
Avena, orzo, segale	2.99.20	48,30	16,14	24.08.49	287,80	11,94
Riso	18.07.16	511,40	28,30	—	—	—
Mais nostrano . .	63.42.90	2.348,20	37,02	21.14.63	907,30	42,91
Mais ibrido	7.89.30	278,50	35,28	18.59.75	658,90	35,43
Mais cinquantino .	6.55.00	103,50	15,80	41.81.00	1.076,40	25,75
Barbabietole . . .	630.50.19	203.641,50	322,98	841.51.00	245.886,50	292,19
Lino da seme . . .	—	—	—	—	—	—
Canapa da taglio .	—	—	—	—	—	—
Pomodori	46.55	139,30	299,25	3.70.00	1.068,90	288,89
Patate	2.99.33	224,50	75,00	12.85.34	1.877,00	146,03
Piselli	52.00	9,39	18,06	4.67.96	67,40	14,40
Cipolle	30.90	43,00	139,16	9.40.39	1.915,00	203,64
Fagioli	33.90.25	149,90	4,42	28.01.18	464,20	16,57
Cocomeri	27.00	60,00	222,22	1.06.00	317,00	198,13
Tabacco	—	—	—	7.26.50	694,00	95,53
Arachidi	—	—	—	—	—	—
Saggina.	—	—	—	—	—	—

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DEL DELTA PADANO.

TABELLA N. 9.

CONSISTENZA DEL BESTIAME BOVINO IN DOTAZIONE AGLI ASSEGNATARI

A) Per provincia.

DESCRIZIONE	RAZZE												SUPERFICIE E CARICO MEDIO PER ETTARO DEI PODERI DOTATI DI BESTIAME			
	Bruna alpina			Olandese			Incroci		Simmenthal		Romagnola		Totale		Superficie Ettari	Carico medio Quintali-ettari
	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali		
	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali		
Provincia di Ferrara . . .	2.464	9.252	-	1.618	6.640,3	768	2.810,3	28	117,9	5.512	21.626,3	10.090	40.446,8	14.435	2,8	
» Ravenna . . .	113	407,7		505	1.830,9	214	794,9	2	11,0	2.011	8.777,3	2.845	41.821,8	2.020	4,6	
» Rovigo . . .	364	1.484,5		254	940,3	244	933,7	63	268,2	1.302	4.927	2.227	8.553,7	3.027	2,8	
» Venezia . . .	359	1.506,7		6	23,2	262	1.015	2	9	184	704,6	813	3.258,5	915	3,6	
Totale . . .	3.000	12.650,9		2.383	9.434,7	1.488	5.553,9	95	406,1	9.009	36.035,2	15.975	64.080,8	20.997	3,1	

B) Per centro di colonizzazione.

DESCRIZIONE	RAZZE												SUPERFICIE E CARICO MEDIO PER ETTARO DEI PODERI DOTATI DI BESTIAME			
	Bruna alpina			Olandese			Incroci		Simmenthal		Romagnola		Totale		Superficie Ettari	Carico medio Quintali-ettari
	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali	Numero	Capi	Peso Quintali		
	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali	Quintali	Numero	Quintali		
Centro di Argenta . . .	231	1.006,9		193	821,9	178	678,9	12	52,2	1.005	3.804,8	1.619	6.364,7	1.819	3,5	
» Bosco Mesola . . .	54	198,9		345	1.278,4	125	414,1	1	4,5	573	2.238,3	1.098	4.431,2	2.038	2	
» Cavarzere . . .	689	2.840,6		153	545,2	358	1.342,9	65	277,2	518	2.147,9	1.783	7.153,8	2.005	3,6	
» Codigoro . . .	91	356,2		53	218,8	8	21,7	7	24,5	467	1.774,6	626	2.395,8	1.149	2,1	
» Comacchio . . .	136	594,3		108	502,7	104	379,2	1	4,7	394	1.719,8	743	3.200,7	1.439	2,2	
» Jolanda . . .	582	2.470,0		218	847,0	271	1.031,0	5	21,0	1.533	5.828,4	2.609	10.197,4	3.681	2,8	
» Mesola . . .	16	74,9		136	581,7	49	158,5	2	11	722	2.904,7	925	3.730,8	1.315	2,8	
» Ostellato . . .	1.054	4.550,8		565	2.389,8	33	129,9	-	-	818	3.355,7	2.470	10.426,2	2.994	3,4	
» Porto Tolle . . .	34	150,6		107	418,3	148	605,8	-	-	968	3.483,7	1.257	4.658,4	1.937	2,4	
» Ravenna . . .	113	407,7		505	1.830,9	214	794,9	2	11	2.011	8.777,3	2.845	41.821,8	2.020	4,6	
Totale . . .	3.000	12.650,9		2.383	9.434,9	1.488	5.553,9	95	406,1	9.009	36.035,2	15.975	64.080,8	20.997	3,1	

TABELLA N. 10.

SCORTE CEDUTE DALL'ENTE AGLI ASSEGNATARI

A) Per centro.

DESCRIZIONE	Macchine ed attrezzi	Scorte vive	Scorte morte e varie	TOTALE
	Importo	Importo	Importo	Importo
Centro di Argenta	21.586.729	130.066.768	34.891.871	186.545.368
» » Bosco Mesola	42.304.338	98.140.496	5.281.524	145.726.358
» » Cavarzere	26.430.745	98.242.357	1.841.403	126.514.505
» » Codigoro	65.919.832	77.001.305	19.858.933	162.780.070
» » Comacchio	37.880.152	125.823.940	48.408.740	212.112.832
» » Jolanda	77.698.945	324.634.820	65.721.952	468.055.717
» » Mesola	36.740.434	107.708.488	14.641.090	159.090.012
» » Ostellato	15.874.410	330.455.358	57.396.591	403.726.359
» » Porto Tolle	61.694.620	204.398.829	13.506.873	279.600.322
» » Ravenna	8.577.803	216.109.548	31.967.634	256.654.985
Totale	394.708.008	1.712.581.909	293.516.611	2.400.806.528

B) Per tipo di scorte.

DESCRIZIONE	Quantità	IMPORTO
	Numero	Lire
Macchine ed attrezzi agricoli:		
Trattori	3	6.311.277
Macchine per la lavorazione del terreno	575	16.097.621
Macchine per la concimazione e la semina	242	19.866.586
Macchine per la raccolta dei prodotti	394	26.611.651
Macchine per la lavorazione dei prodotti	12	21.751.710
Macchine per il trasporto	2.455	274.255.037
Macchine ed attrezzi vari da lavoro	—	29.814.126
Totale macchine ed attrezzi	—	394.708.008
Scorte vive:		
Bovini	12.958	1.640.907.454
Equini	748	71.559.455
Suini	1	115.000
Totale scorte vive	—	1.712.581.909
Scorte morte e varie	—	293.516.611
Totale cessioni in conto corrente scorte	—	2.400.806.528

TABELLA N. 11.

MACCHINE AGRICOLE IN DOTAZIONE ALLE COOPERATIVE

Macchine in dotazione a cooperative ed assegnatari.

DESCRIZIONE	IN DOTAZIONE ALLE COOPERATIVE (C.A.S.A.)		IN DOTAZIONE ALLE COMUNIONI RISICOLE		IN DOTAZIONE AGLI ASSEGNATARI				TOTALE	
	Quantità	Importo	Quantità	Importo	Piccola proprietà meccanica		Cedute dall'ente		Quantità	Importo
					Quantità	Importo	Quantità	Importo		
Trattori	149	386.334.417	57	133.804.018	79	88.033.330	3	6.314.277	288	614.482.742
Macchine per lavorazione terreno	453	108.507.482	190	33.764.512	89	7.904.000	575	16.097.624	1.307	166.273.615
Macchine per concimazione e semina	53	12.317.198	40	8.148.286	46	8.794.000	242	19.866.586	381	49.126.070
Macchine per raccolta prodotti	31	14.111.647	66	13.164.989	41	3.907.576	394	26.614.651	532	57.795.863
Macchine per lavorazione prodotti	139	235.096.056	32	32.839.745	—	—	12	21.751.710	183	239.687.511
Macchine per il trasporto	184	32.752.824	163	28.810.936	120	26.458.827	2.455	274.255.037	2.922	362.277.624
Macchine e attrezzi vari da lavoro	—	21.946.737	—	7.374.347	—	1.682.600	—	29.814.126	—	60.817.810
Totale	—	811.066.061	—	257.906.833	—	136.780.333	—	394.708.008	—	1.600.461.235

TABELLA N. 12.

PROVENIENZA DELLE MACCHINE IN DOTAZIONE
ALLE COOPERATIVE (C. A. S. A.) ED ALLE COMUNIONI RISICOLE

A) *Macchine in dotazione alle Cooperative (C. A. S. A.).*

DESCRIZIONE	PROVENIENZA DELLE MACCHINE						TOTALE	
	Ente Delta Padano		Piano Fanfani		Acquisto diretto		Quan- tità	Importo
	Quan- tità	Importo	Quan- tità	Importo	Quan- tità	Importo		
Trattori	126	277.257.720	21	102.534.441	2	6.541.956	149	386.334.117
Macchine per la lavora- zione del terreno . . .	309	61.560.659	82	41.673.854	62	5.272.969	453	108.507.482
Macchine per la concima- zione e la semina . . .	35	8.016.600	9	2.968.364	9	1.332.234	53	12.317.198
Macchine per la raccolta dei prodotti	8	230.000	18	11.498.031	5	2.383.616	31	14.111.647
Macchine per la lavora- zione dei prodotti . .	28	19.524.657	100	241.856.870	11	3.714.529	139	235.096.056
Macchine per il trasporto	152	27.421.000	2	430.000	30	4.901.824	184	32.752.824
Macchine ed attrezzi vari da lavoro	—	14.963.939	—	259.840	—	6.722.958	—	21.946.737
Totale	—	408.974.575	—	371.221.400	—	30.870.086	—	811.066.061

B) *Macchine in dotazione alle Comunioni Risicole.*

DESCRIZIONE	PROVENIENZA DELLE MACCHINE						TOTALE	
	Ente Delta Padano		Piano Fanfani		Acquisto diretto		Quan- tità	Importo
	Quan- tità	Importo	Quan- tità	Importo	Quan- tità	Importo		
Trattori	18	30.075.673	32	86.332.285	7	17.396.060	57	133.804.018
Macchine per la lavora- zione del terreno . . .	65	6.772.718	87	21.919.722	38	5.072.072	190	33.764.512
Macchine per la concima- zione e la semina . . .	22	3.869.006	10	3.057.378	8	1.221.902	40	8.148.286
Macchine per la raccolta dei prodotti	30	2.130.019	8	4.485.650	28	6.549.320	66	13.209.989
Macchine per la lavora- zione dei prodotti . .	4	8.269.510	7	11.743.235	21	12.827.000	32	32.839.745
Macchine per il trasporto	127	22.136.729	7	2.434.610	29	4.239.597	163	28.810.936
Macchine ed attrezzi vari da lavoro	—	4.128.894	—	346.326	—	2.899.127	—	7.374.347
Totale	—	77.382.549	—	130.319.206	—	50.205.078	—	257.906.833

TABELLA N. 13.

OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA ESEGUITE
ED IN CORSO DI ESECUZIONE

A) *In complesso.*

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	497	} 1.698.387.372	755.898.919	2.111	} 6.910.509.050
Stalle »	305			1.839	
Proservizi »	—			1.405	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	64	} 104.116.727	28.582.996	1.430	} 601.678.910
Stalle »	79			792	
Proservizi »	5			100	
Fabbricati di nuova costru- zione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	17	} 287.811.247	110.819.724	7	} 270.855.484
Magazzini »	6			15	
Ricoveri macchine . . . »	28			16	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	2	} 142.328.987	62.439.429	2	} 473.263.955
Scuole »	—			5	
Ambulatori »	—			3	
Asili »	3			21	
Chiese »	1			5	
Ritrovi per lavoratori . »	—			9	
Opere di scolo mc.	—	—	—	7.776.608	2.436.123.536
Opere di irrigazione. . . ml.	14.388	72.749.502	54.408.499	101.533	190.087.044
Spianamenti mc.	427.142	30.141.779	24.105.304	8.944.214	912.903.317
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	11.278	206.244.660
Impianti arborei ha.	—	—	—	743	74.372.854
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	59	73.750.152	57.663.353	155	256.873.629
Pozzi n.	—	—	—	278	51.611.687
Approvvigionamento a mezzo carri botte .	—	—	—	—	74.544.052
Opere di viabilità interpode- rale:					
Strade km.	265	1.360.776.031	239.991.476	172	773.074.526
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	49	68.053.030
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	30.115.609
Varie	—	—	—	—	547.382.622
Totale	—	3.770.061.707	1.333.909.700	—	13.877.693.965

Segue: TABELLA N. 13.

B) Per provincia: Ferrara.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	427	1.397.910.489	649.549.542	1.152	3.737.854.143
Stalle »	239			945	
Proservizi »	—			828	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	39	54.295.071	12.890.655	1.060	455.887.311
Stalle »	53			582	
Proservizi »	5			35	
Fabbricati di nuova costru- zione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	17	287.811.247	110.819.724	7	261.448.854
Magazzini »	6			14	
Ricoveri macchine . . . »	28			14	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	35.733.668	30.279.546	2	334.544.449
Scuole »	—			2	
Ambulatori »	—			2	
Asili »	3			13	
Chiese »	—			2	
Ritrovi per lavoratori. »	—			5	
Opere di scolo mc.	—	—	—	5.696.897	1.928.869.695
Opere di irrigazione. . . ml.	14.388	72.749.502	54.408.499	66.715	128.457.383
Spianamenti mc.	280.817	23.324.061	18.201.963	6.876.383	740.867.955
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	8.218	153.797.426
Impianti arborei ha.	—	—	—	382	47.742.885
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	42	51.487.604	37.642.458	115	178.218.059
Pozzi n.	—	—	—	150	31.320.957
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	65.401.322
Opere di viabilità interpode- rale:					
Strade km.	196	1.039.694.847	177.290.621	94	446.780.611
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	48	63.146.080
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	14.867.709
Varie	—	—	—	—	352.739.792
Totale	—	2.963.006.489	1.091.083.008	—	8.941.944.631

Segue: TABELLA N. 13.

B) Per provincia: Ravenna.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE		
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo	
Fabbricati poderali di nuova costruzione:						
Abitazioni n.	9	25.348.268	13.822.307	465	1.448.322.673	
Stalle »	9			458		
Proservizi »	—			472		
Riatti fabbricati:						
Abitazioni n.	1	9.009.598	7.169.025	31	45.961.369	
Stalle »	1			74		
Proservizi »	—			14		
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:						
Stalle n.	—	—	—	—	—	
Magazzini »	—			—		
Ricoveri macchine . . . »	—			—		
Borgate rurali e pertinenze rurali:						
Borgate n.	1	73.788.840	11.040.717	—	37.613.389	
Scuole »	—			—		
Ambulatori »	—			—		
Asili »	—			—		5
Chiese »	—			—		1
Ritrovi per lavoratori . »	—			—		—
Opere di scolo mc.	—	—	—	242.968	86.993.490	
Opere di irrigazione . . ml.	—	—	—	—	214.317	
Spianamenti mc.	—	—	—	439.291	46.451.920	
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	215	6.615.547	
Impianti arborei ha.	—	—	—	27	332.272	
Opere di approvvigionamento idrico:						
Acquedotti km.	—	—	—	39	75.453.570	
Pozzi n.	—	—	—	33	14.421.003	
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	4.605.317	
Opere di viabilità interpodera- rale:						
Strade km.	24	103.958.870	62.700.855	39	130.355.354	
Opere di approvvigionamen- to di energia elettrica:						
Linee elettriche km.	—	—	—	—	—	
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	10.767.500	
Varie	—	—	—	—	33.621.719	
Totale . . .	—	212.105.576	94.732.904	—	1.941.729.440	

Segue: TABELLA N. 13.

B) Per provincia: Rovigo.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	45	} 201.940.309	58.988.437	382	} 1.375.595.907
Stalle »	45			345	
Proservizi »	—			84	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	20	} 34.602.398	6.019.993	275	} 77.057.289
Stalle »	21			109	
Proservizi »	—			11	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	} —	—	—	} 9.406.630
Magazzini »	—			1	
Ricoveri macchine . . . »	—			2	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	1	} 32.806.389	21.119.166	—	} 85.964.120
Scuole »	—			1	
Ambulatori »	—			3	
Asili »	—			2	
Chiese »	1			2	
Ritrovi per lavoratori . »	—			4	
Opere di scolo mc.	—	—	—	1.763.768	397.275.886
Opere di irrigazione . . . ml.	—	—	—	33.431	58.693.234
Spianamenti mc.	146.325	6.817.718	5.903.341	1.542.586	116.612.052
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	2.798	45.003.577
Impianti arborei ha.	—	—	—	333	25.834.663
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	16	22.262.548	20.020.895	—	—
Pozzi n.	—	—	—	16	639.634
Approvvigionamento a mezzo carri botte .	—	—	—	—	3.843.425
Opere di viabilità interpodereale:					
Strade km.	35	182.788.694	—	31	152.185.108
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	—	—
Contributi per costruzioni linee elettriche.	—	—	—	—	7.532.390
Varie	—	—	—	—	157.187.003
Totale	—	481.218.056	112.051.832	—	2.512.830.918

Segue: TABELLA N. 13.

B) Per provincia: Venezia.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	16	} 73.188.306	33.538.633	112	} 348.736.327
Stalle »	12			91	
Proservizi »	—			21	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	4	} 6.209.660	2.503.323	64	} 22.772.941
Stalle »	4			27	
Proservizi »	—			40	
Fabbricati di nuova costru- zione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	} —	—	—	} —
Magazzini »	—			—	
Ricoveri macchine . . . »	—			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	} —	—	—	} 15.141.997
Scuole »	—			2	
Ambulatori »	—			1	
Asili »	—			—	
Chiese »	—			—	
Ritrovi per lavoratori. »	—			—	
Opere di scolo mc.	—			—	
Opere di irrigazione. . . ml.	—	—	—	1.447	2.722.110
Spianamenti mc.	—	—	—	85.954	8.971.390
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	47	828.110
Impianti arborei ha.	—	—	—	1	463.034
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	—	—	—	1	3.202.000
Pozzi n.	—	—	—	79	5.230.093
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	693.988
Opere di viabilità interpode- rale:					
Strade km.	9	34.333.620	—	8	43.753.453
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	1	1.854.960
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	—
Varie	—	—	—	—	3.834.108
Totale	—	113.731.586	36.041.956	—	481.188.976

Segue: TABELLA N. 13.

C) Per centro: Argenta.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	28	} 103.003.951	59.569.098	145	} 417.162.996
Stalle »	27			129	
Proservizi »	—			142	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	9	} 14.633.926	9.491.598	76	} 44.141.916
Stalle »	12			54	
Proservizi »	2			5	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	} 20.274.234	19.703.694	—	} —
Magazzini »	1			—	
Ricoveri macchine . . . »	1			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	} 9.578.963	8.927.967	—	} 34.275.359
Scuole »	—			—	
Ambulatori »	—			—	
Asili »	1			3	
Chiese »	—			—	
Ritrovi per lavoratori . »	—			2	
Opere di scolo mc.	—	—	—	326.864	128.592.458
Opere di irrigazione . . . ml.	—	—	—	10.564	19.606.201
Spianamenti mc.	—	—	—	773.507	84.456.121
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	344	9.197.786
Impianti arborei ha.	—	—	—	10	4.185.925
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	8	10.569.170	5.073.071	15	26.511.840
Pozzi n.	—	—	—	46	12.835.708
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	812.529
Opere di viabilità interpodereale:					
Strade km.	51	232.714.232	20.263.589	13	58.877.209
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche km.	—	—	—	—	—
Contributi per costruzioni linee elettriche.	—	—	—	—	5.563.566
Varie	—	—	—	—	58.130.179
Totale	—	390.774.476	123.029.117	—	904.349.793³/₄

Segue: TABELLA N. 13.

C) Per centri: Bosco Mesola.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	46	} 166.840.452	137.879.968	45	} 148.183.476
Stalle »	43			42	
Proservizi »	—			109	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni. n.	—	} —	—	104	} 65.158.246
Stalle »	—			40	
Proservizi »	—			20	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	} —	—	—	} —
Magazzini »	—			—	
Ricoveri macchine . . . »	—			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	} —	—	—	} 11.196.546
Scuole »	—			—	
Ambulatori »	—			—	
Asili »	—			—	
Chiese. »	—			—	
Ritrovi per lavoratori . »	—			1	
Opere di scolo mc.	—	—	—	410.169	377.897.457
Opere di irrigazione. . . ml.	—	—	—	—	1.036.521
Spianamenti mc.	—	—	—	1.717.916	153.368.278
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	1.579	36.284.028
Impianti arborei ha.	—	—	—	109	7.461.941
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	—	—	—	5	5.853.379
Pozzi n.	—	—	—	21	976.950
Approvvigionamento a mezzo carri botte .	—	—	—	—	25.000
Opere di viabilità interpoderale:					
Strade km.	16	58.853.172	2.808.000	—	432.330
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	—	—
Contributi per costruzioni linee elettriche.	—	—	—	—	—
Varie	—	—	—	—	12.854.945
Totale	—	225.693.624	140.687.968	—	820.729.097

Segue: TABELLA N. 13.

C) Per centro: Cavarzere.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	26	} 112.141.224	53.421.779	198	} 668.193.804
Stalle »	22			173	
Proservizi »	—			51	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	4	} 8.650.436	4.864.360	128	} 46.084.221
Stalle »	4			36	
Proservizi »	—			49	
Fabbricati di nuova costru- zione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	} —	—	—	} —
Magazzini »	—			—	
Ricoveri macchine . . . »	—			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	} 10.371.922	8.468.156	—	} 31.020.619
Scuole »	—			2	
Ambulatori »	—			1	
Asili »	—			1	
Chiese »	1			—	
Ritrovi per lavoratori. »	—			2	
Opere di scolo mc.	—	—	—	262.660	78.008.661
Opere di irrigazione. . . ml.	—	—	—	8.257	5.132.538
Spianamenti mc.	84.454	3.493.557	2.580.000	505.724	46.171.974
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	353	3.283.047
Impianti arborei ha.	—	—	—	315	26.246.534
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	16	22.262.548	20.020.895	1	3.202.000
Pozzi n.	—	—	—	94	5.819.727
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	3.252.239
Opere di viabilità interpode- rale:					
Strade km.	21	83.146.383	—	16	82.444.381
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	1	2.328.760
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	—
Varie	—	—	—	—	18.314.173
Totale	—	240.066.070	89.355.190	—	1.019.502.678

Segue: TABELLA N. 13.

B) Per centro: Codigoro.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	88	} 269.572.439	53.733.527	75	} 222.324.377
Stalle »	19			40	
Proservizi »	—			76	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	—	} —	—	44	} 34.432.217
Stalle »	—			25	
Proservizi »	—			2	
Fabbricati di nuova costru- zione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	6	} 80.356.200	—	4	} 135.064.856
Magazzini »	1			11	
Ricoveri macchine . . . »	5			9	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	} 8.832.705	7.528.861	—	} 3.402.681
Scuole »	—				
Ambulatori »	—				
Asili »	1				
Chiese »	—				
Ritrovi per lavoratori . »	—				
Opere di scolo mc.	—	—	—	252.224	71.656.009
Opere di irrigazione . . ml.	—	—	—	12.090	16.608.915
Spianamenti mc.	—	—	—	537.697	50.081.303
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	78	1.988.440
Impianti arborei ha.	—	—	—	29	1.459.877
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	—	229.100	—	18	23.760.513
Pozzi n.	—	—	—	49	795.667
Approvvigionamento a mezzo carri botte . .	—	—	—	—	912.437
Opere di viabilità interpode- rale:					
Strade km.	9	61.089.398	10.365.242	7	34.178.344
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche km.	—	—	—	8	17.734.204
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	6.457.000
Varie	—	—	—	—	30.487.998
Totale	—	420.079.842	71.627.630	—	651.344.838

Segue: TABELLA N. 13.

B) Per centro: Comacchio.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	48	} 130.590.428	100.221.240	177	} 525.012.895
Stalle »	24			141	
Proservizi »	—			3	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni. n.	12	} 10.809.091	3.399.057	75	} 30.864.509
Stalle »	15			43	
Proservizi »	—			—	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	4	} 59.100.000	—	—	} 22.753.692
Magazzini »	—			1	
Ricoveri macchine . . . »	6			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	} 17.322.000	13.822.718	1	} 56.013.770
Scuole »	—			1	
Ambulatori »	—			—	
Asili »	1			1	
Chiese »	—			—	
Ritrovi per lavoratori . »	—			—	
Opere di scolo mc.	—	—	—	1.733.601	432.838.493
Opere di irrigazione. . . ml.	—	—	—	2.281	4.661.709
Spianamenti mc.	—	—	—	1.956.505	198.994.326
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	3.577	44.737.904
Impianti arborei ha.	—	—	—	174	27.428.702
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	34	39.033.000	30.913.053	18	22.723.297
Pozzi n.	—	—	—	12	5.258.633
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	6.053.393
Opere di viabilità interpoderale:					
Strade km.	44	212.845.727	16.975.429	4	36.377.402
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	5	7.269.548
Contributi per costruzioni linee elettriche.	—	—	—	—	529.420
Varie	—	—	—	—	64.988.501
Totale	—	469.700.246	165.331.497	—	1.486.506.194

Segue: TABELLA N. 13.

B) Per centro: Jolanda.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	217	} 723.931.219	298.145.609	283	} 975.874.995
Stalle »	123			210	
Proservizi »	—			242	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	—	} —	—	495	} 122.492.062
Stalle »	—			202	
Proservizi »	—			6	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	7	} 124.020.900	91.116.030	3	} 103.630.306
Magazzini »	—			2	
Ricoveri macchine . . . »	16			5	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	} —	—	—	} 54.172.899
Scuole »	—			—	
Ambulatori »	—			—	
Asili »	—			5	
Chiese »	—			2	
Ritrovi per lavoratori. »	—			—	
Opere di scolo mc.	—	—	—	632.343	222.931.916
Opere di irrigazione. . . ml.	7.549	40.157.461	23.315.995	16.899	21.802.743
Spianamenti mc.	97.200	10.734.000	8.692.459	911.613	128.007.505
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	1.951	38.853.501
Impianti arborei ha.	—	—	—	12	219.680
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	—	959.534	959.534	3	19.586.963
Pozzi n.	—	—	—	28	4.497.460
Approvvigionamento a mezzo carri botte .	—	—	—	—	38.988.900
Opere di viabilità interpoderale:					
Strade km.	46	294.193.834	82.589.259	31	163.442.681
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	21	15.751.461
Contributi per costruzioni linee elettriche.	—	—	—	—	273.053
Varie	—	—	—	—	60.971.863
Totale	—	1.193.996.948	504.818.886	—	1.971.497.988

Segue: TABELLA N. 13.

C) Per centro: Mesola.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	—	}	—	144	}
Stalle »	—			130	
Proservizi »	—			67	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	—	}	—	129	}
Stalle »	—			43	
Proservizi »	—			1	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	}	—	—	}
Magazzini »	—			—	
Ricoveri macchine . . . »	—			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	}	—	1	}
Scuole »	—			1	
Ambulatori »	—			1	
Asili »	—			1	
Chiese »	—			1	
Ritrovi per lavoratori . . »	—			—	
Opere di scolo mc.	—	—	—	1.947.698	550.997.455
Opere di irrigazione . . . ml.	4.589	14.897.126	14.735.358	3.006	7.517.641
Spianamenti mc.	183.617	12.590.061	9.509.504	741.191	91.949.342
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	563	20.458.967
Impianti arborei ha.	—	—	—	40	6.073.539
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	—	153.700	153.700	22	42.730.437
Pozzi n.	—	—	—	—	—
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	1.059.603
Opere di viabilità interpoderale:					
Strade km.	2	24.510.725	13.214.000	12	48.145.164
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche km.	—	—	—	14	20.998.463
Contributi per costruzioni linee elettriche.	—	—	—	—	—
Varie	—	—	—	—	95.572.408
Totale	—	52.151.612	37.612.562	—	1.490.623.946

Segue: TABELLA N. 13.

C) Per centro: Ostellato.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	—	} 3.972.000	—	283	} 1.019.522.140
Stalle »	3			253	
Proservizi »	—			247	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni. n.	18	} 28.852.054	—	137	} 94.980.075
Stalle »	26			175	
Proservizi »	3			1	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	}	—	—	}
Magazzini »	—			—	
Ricoveri macchine . . . »	—			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	—	}	—	—	} 63.953.817
Scuole »	—			1	
Ambulatori »	—			3	
Asili »	—			1	
Chiese »	—			—	
Ritrovi per lavoratori . »	—			—	
Opere di scolo mc.	—	—	—	393.998	143.955.907
Opere di irrigazione. . . ml.	2.250	17.694.915	16.357.146	21.335	57.223.653
Spianamenti mc.	—	—	—	238.024	34.011.080
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	119	2.276.800
Impianti arborei ha.	—	—	—	8	913.221
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	—	—	—	34	37.594.730
Pozzi n.	—	—	—	34	6.956.439
Approvvigionamento a mezzo carri botte .	—	—	—	—	17.549.460
Opere di viabilità interpodera- rale:					
Strade km.	27	155.487.759	31.075.102	28	105.327.481
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	—	—
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	3.437.074
Varie	—	—	—	—	29.733.898
Totale . . .	—	206.006.728	47.432.248	—	1.617.435.875

Segue: TABELLA N. 13.

C) Per centro: Porto Tolle.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	35	} 162.987.391	39.105.291	296	} 1.056.138.430
Stalle »	35			263	
Proservizi »	—			54	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	20	} 32.161.622	3.658.956	211	} 53.746.009
Stalle »	21			104	
Proservizi »	—			2	
Fabbricati di nuova costru- zione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	} —	—	—	} 9.406.630
Magazzini »	—			1	
Ricoveri macchine . . . »	—			1	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	1	} 22.434.467	12.651.010	—	} 70.085.498
Scuole »	—			1	
Ambulatori »	—			2	
Asili »	—			2	
Chiese »	—			2	
Ritrovi per lavoratori. »	—			2	
Opere di scolo mc.	—	—	—	1.594.088	342.251.690
Opere di irrigazione. . . ml.	—	—	—	26.291	56.282.806
Spianamenti mc.	64.871	3.324.161	3.323.341	1.122.816	79.411.468
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	2.492	42.548.640
Impianti arborei ha.	—	—	—	19	51.163
Opere di approvvigionamento idrico:					
Aquedotti km.	—	—	—	—	—
Pozzi n.	—	—	—	1	50.000
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	1.285.174
Opere di viabilità interpode- rale:					
Strade km.	24	133.975.931	—	23	113.494.180
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche . . . km.	—	—	—	—	—
Contributi per costru- zioni linee elettriche.	—	—	—	—	7.058.590
Varie	—	—	—	—	142.706.938
Totale	—	354.883.572	58.738.598	—	1.974.517.206

Segue: TABELLA N. 13.

C) Per centro: Ravenna.

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO			OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Importo d'appalto	Stati d'avanzamento liquidazione	Quantità	Importo
Fabbricati poderali di nuova costruzione:					
Abitazioni n.	9	25.348.268	13.822.307	465	1.448.322.673
Stalle »	9			458	
Proservizi »	—			472	
Riatti fabbricati:					
Abitazioni n.	1	9.009.598	7.169.025	31	45.961.369
Stalle »	1			74	
Proservizi »	—			14	
Fabbricati di nuova costruzione ad uso di più poderi:					
Stalle n.	—	—	—	—	—
Magazzini »	—			—	
Ricoveri macchine . . . »	—			—	
Borgate rurali e pertinenze rurali:					
Borgate n.	1	73.788.840	11.040.717	—	37.613.389
Scuole »	—			—	
Ambulatori »	—			—	
Asili »	—			—	
Chiese »	—			—	
Ritrovi per lavoratori . »	—			—	
Opere di scolo mc.	—	—	—	242.968	86.993.490
Opere di irrigazione . . ml.	—	—	—	—	214.317
Spianamenti mc.	—	—	—	439.281	46.451.920
Primi interventi colturali ha.	—	—	—	215	6.615.547
Impianti arborei ha.	—	—	—	27	332.272
Opere di approvvigionamento idrico:					
Acquedotti km.	—	—	—	39	75.453.570
Pozzi n.	—	—	—	33	14.421.003
Approvvigionamento a mezzo carri botte . . .	—	—	—	—	4.605.317
Opere di viabilità interpodereale:					
Strade km.	24	103.958.870	62.700.855	39	130.355.354
Opere di approvvigionamento di energia elettrica:					
Linee elettriche km.	—	—	—	—	—
Contributi per costruzioni linee elettriche.	—	—	—	—	10.767.500
Varie	—	—	—	—	33.621.719
Totale	—	212.105.576	94.732.904	—	1.941.729.440

Segue: TABELLA N. 13.

D) Giornate lavorative effettuate (a).

DESCRIZIONE	GIORNATE LAVORATIVE EFFETTUATE		
	Da assegnatari	Da braccianti	Da altri lavoratori
Provincia di Ferrara	593.142	952.593	569.953
» » Ravenna	57.759	17.215	172.676
» » Rovigo	270.472	76.647	189.330
» » Venezia	21.247	4.727	44.444
Totale	942.620	1.051.182	976.403
Centro di Argenta	98.060	3.954	61.620
» » Bosco Mesola	40.572	223.919	31.928
» » Cavarzere	49.895	35.042	84.652
» » Codigoro	59.998	8.339	45.357
» » Comacchio	103.458	237.398	92.513
» » Jolanda	112.987	89.559	140.673
» » Mesola	72.642	325.246	65.010
» » Ostellato	105.425	64.178	132.852
» » Porto Tolle	241.824	46.332	149.122
» » Ravenna	57.759	17.215	172.676
Totale	942.620	1.051.182	976.403
Totale complessivo	2.970.205		

(a) Dall'inizio dell'attività dell'Ente al 30 settembre 1957.

TABELLA N. 13-bis.

OPERE DI BONIFICA ESEGUITE ED IN CORSO DI ESECUZIONE

In complesso (a).

DESCRIZIONE	OPERE IN CORSO	OPERE ESEGUITE	
	Quantità	Quantità	Giornate lavorative effettuate
Canali di scolo:			
principali ml.	9.940	20.040	} 62.130
secondari »	13.320	42.037	
Canali di irrigazione:			
principali »	1.654	28.395	} 44.400
secondari »	450	—	
canalette »	—	30.444	18.800
Ponti canale n.	2	5	400
Botti sifone »	—	19	2.240
Chiaviche »	—	4	2.560
Impianti idrovori:			
di scolo »	2	1	1.100
di irrigazione »	—	1	700
Impianti elettrici:			
ad alta tensione ml.	—	—	—
a bassa tensione »	—	—	—
Viabilità:			
strade »	5.931	36.491	16.200
ponti stradali n.	8	15	1.500
Arginature:			
in terra ml.	—	2.424	2.100
rivestite »	11.907	8.674	18.100
Varie —	—	—	14.000
Totale	—	—	185.230

(a) dall'inizio dell'attività dell'Ente al 30 settembre 1957.

TABELLA N. 14.

BENI MOBILI DI PROPRIETÀ DELL'ENTE

Beni mobili di proprietà dell'Ente.

DESCRIZIONE	Mobili e macchine per ufficio	Automezzi cicli e motomezzi	Trattori ed accessori	Attrezzi agricoli	Impianti ed attrezzi per l'irrigazione	Macchine per la lavorazione prodotti	Attrezzi vari	TOTALE
	Lire	Lire	Lire	Lire	Lire	Lire	Lire	Lire
Situazione al 30 settembre 1956	144.694.432	67.645.674	32.552.976	129.225.101	62.937.280	34.123.727	44.822.898	516.002.088
Centro di Argenta	4.582.933	3.951.735	—	—	—	6.956.914	322.000	15.813.582
» Boso Mesola	4.835.262	2.332.993	—	—	—	3.788.000	—	10.956.255
» Cavazzere	4.164.448	1.085.470	—	199.870	—	—	193.095	5.642.883
» Codigoro	8.818.166	3.372.237	—	2.415.503	—	3.129.480	65.586	17.800.972
» Comacchio	7.408.709	4.730.467	—	443.347	—	—	526.689	13.109.242
» Jolanda	7.494.427	5.228.984	—	2.562.792	—	14.094.205	836.052	30.216.460
» Mesola	7.912.570	5.129.018	1.587.853	16.060.366	596.393	687.897	7.759.214	40.333.311
» Ostellato	5.578.165	2.886.063	—	1.649.600	—	224.092	2.751.543	13.089.463
» Porto Tolle	7.068.816	6.776.366	—	5.359.681	—	13.858.298	4.358.275	37.421.436
» Ravenna	5.754.325	4.775.554	—	549.559	2.858.244	—	1.096.850	15.034.532
Sede centrale	79.309.067	21.808.519	—	—	—	—	1.223.659	102.341.245
Sezione di Ferrara	7.939.245	5.714.837	—	—	—	—	—	13.654.082
Situazione al 30 settembre 1957	150.866.133	67.792.243	1.587.853	29.840.718	3.454.637	42.738.886	19.132.963	315.413.433
Variazioni avvenute nell'anno .	+ 6.171.701	+ 146.569	— 30.965.123	— 99.384.383	— 59.482.643	+ 8.615.159	— 25.689.995	— 200.588.655

ATTIVO	Saldo dei conti patrimoniali	Debiti e crediti che non hanno avuto rilevanza patrimoniale	TOTALE
ATTIVITÀ PATRIMONIALI			
Titoli di proprietà	2.526.000	—	2.526.000
Beni immobili	165.886.446	18.970.269	184.856.715
Beni mobili	315.413.433	6.328.367	321.741.800
Impianti di bonifica	74.811.545	—	74.811.545
Bestiame	8.759.000	—	8.759.000
Scorte morte	3.300.742	—	3.300.742
Totale attivo patrimoniale . . .	570.697.166	25.298.636	595.995.802
RESIDUI ATTIVI			
Assegnatari conto annualità riscatto podere	1.746.950	—	1.746.950
Merci e prodotti	32.032.031	—	32.032.031
Anticipazioni colturali	5.862.155	—	5.862.155
Debitori diversi	482.505.914	4.293.761.867	4.776.267.781
Opere pubbliche finanziate da altre Amministrazioni	590.736.257	—	590.736.257
Cooperative assegnatari — prefinanziamento per acquisti sul fondo di rotazione — legge n. 949 del 25 luglio 1952	29.555.100	—	29.555.100
Imposte e tasse da ripartire fra assegnatari	52.228.509	—	52.228.509
Affittuari — mezzadri — compartecipanti	3.693.208	—	3.693.208
Conto transitorio	165.258.349	—	165.258.349
Residuo credito per assegnazione statale esercizio finanziario 1956-57	2.963.475	—	2.963.475
Debitori per fidejussione:			
Cooperative	690.233.671	—	690.233.671
Assegnatari	1.832.083.000	—	1.832.083.000
Titoli di terzi in deposito	448.171.381	—	448.171.381
Totale attivo finanziario . . .	4.337.070.000	4.293.761.867	8.630.831.867
CREDITI NON ESIGIBILI NELL'ANNO DI COMPETENZA			
Cooperative conto capitale circolante	7.024.799	—	7.024.799
Assegnatari conto capitale circolante	77.875.271	—	77.875.271
Residuo credito per assegnazioni statali esercizio finanziario 1957-58 e successivi	10.900.000.000	—	10.900.000.000
Bonifiche	609.625.471	56.317.542	553.307.929
Gestioni speciali a conto nuovo	65.601.332	—	65.601.332
Assegnatari: mutui per opere di miglioramento fondiario	2.427.582	—	2.427.582
TOTALE . . .	11.662.554.455	56.317.542	11.606.236.913
Deposito presso l'Istituto tesoriere	443.119.493	—	443.119.493
	17.013.441.114	4.262.742.961	21.276.184.075

al 30 settembre 1957.

PASSIVO	Saldo dei conti patrimoniali	Debiti e crediti che non hanno avuto rilevanza patrimoniale	TOTALE
PASSIVITÀ PATRIMONIALI			
Fondo ammortamento impianti di bonifica	8.770.148	—	8.770.148
Fondo svalutazione beni mobili	159.675.170	—	159.675.170
Patrimonio di fondazione	100.000.000	—	100.000.000
Totale passivo patrimoniale . . .	268.445.318	—	268.445.318
RESIDUI PASSIVI			
Fondo annualità riscatto podere	340.803.775	—	340.803.775
Fondo annualità riscatto scorte	266.402.667	—	266.402.667
Creditori diversi	524.923.154	3.769.454.993	4.294.378.147
Imposte e tasse da rimborsare	167.052.380	—	167.052.380
Affittuari - mezzadri - compartecipanti	3.413.956	—	3.413.956
Depositi cauzionali di terzi	313.604.305	—	313.604.305
Conto transitorio	45.483.023	—	45.483.023
Fondo quiescenza personale	425.495.664	—	425.495.664
Fondo cumulistico previdenziale per il personale	244.710.943	—	244.710.943
Fondo revisione motori	1.900.000	—	1.900.000
Fidejussioni per conto terzi:			
Cooperative	690.233.671	—	690.233.671
Assegnatari	1.832.083.000	—	1.832.083.000
Depositanti titoli	448.171.381	—	448.171.381
Totale passivo finanziario . . .	5.304.277.919	3.769.454.993	9.073.732.912
DEBITI NON LIQUIDABILI NELL'ANNO DI COMPETENZA			
Cooperative conto capitale circolante	2.670.684	—	2.670.684
Assegnatari conto capitale circolante	87.534.273	—	87.534.273
Mutuo passivo per sconto annualità	9.200.000.000	—	9.200.000.000
Istituti diversi conto finanziamento	—	3.771.697.254	3.771.697.254
Gestioni speciali a conto nuovo	2.961.513	—	2.961.513
TOTALE . . .	9.293.166.470	3.771.697.254	13.064.863.724
Contributo Stato per attuazione compiti istituzionali .	31.347.000.000		
Entrate effettive riscosse a tutto il 30 settembre 1957 .	741.200.235		
	32.088.200.235		
Spese effettive pagate a tutto il 30 settembre 1957 . .	29.940.648.828		
	2.147.551.407	3.278.409.286	1.130.857.879
	17.013.441.114	4.262.742.961	21.276.184.075

Lo stato di previsione delle entrate e delle uscite dell'Ente per la colonizzazione del Delta Padano, per l'esercizio finanziario 1956-57, approvato dal Ministero, presentava i seguenti risultati complessivi:

Titolo I:				
Entrate effettive	L.	8.479.000.000	Uscite effettive L.	10.436.138.539
Titolo II:				
Movimento di capitali . . . »		6.464.000.000	Movimento di capitali . . . »	4.506.861.461
	L.	<u>14.943.000.000</u>	L.	<u>14.943.000.000</u>

Nel corso della gestione si è reso necessario apportare, alle previsioni anzidette, le seguenti variazioni:

IN ENTRATA

CAPITOLI		VARIAZIONI in +	VARIAZIONI in -
Numero	DENOMINAZIONE		
<i>TITOLO I. - Entrate effettive.</i>			
2	Fitti	400.000	—
3	Proventi diversi	13.000.000	—
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	2.100.000	—
		15.500.000	—
<i>TITOLO II. - Movimento di capitali.</i>			
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	4.400.000	—
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	5.500.000	—
17	Finanziamenti a breve termine	2.000.000.000	—
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione delle opere pubbliche ottenute in concessione . .	100.000.000	—
23/1	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	146.000.000	—
		2.255.900.000	—
	TOTALE DEL TITOLO I	15.500.000	—
	TOTALE DEL TITOLO II	2.255.900.000	—
		2.271.400.000	—

IN USCITA

CAPITOLI		VARIAZIONI in +	VARIAZIONI in —
Numero	DENOMINAZIONE		
TITOLO I. — Uscite effettive.			
5/1	Spese fisse per il personale: stipendi ed assegni fissi al personale	15.000.000	—
5/2	Spese fisse per il personale: quota Ente per oneri assicurativi e previdenziali	2.000.000	—
5/3	Spese fisse per il personale: quota Ente per trattamento di liquidazione a favore del personale . . .	8.000.000	—
6/2	Spese variabili per il personale: premi di rendimento	—	7.000.000
9	Consulenze e funzionamento di Comitati e Commissioni	1.000.000	—
14/1	Spese fisse per il personale: stipendi ed assegni fissi al personale	13.000.000	—
14/2	Spese fisse per il personale: quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	2.000.000	—
14/3	Spese fisse per il personale: quote a carico Ente per costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	6.000.000	—
15/2	Spese variabili per il personale: premi di rendimento	—	6.000.000
23/1	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	—	9.500.000
24/1	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	—	450.000.000
24/2	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni (terreni di nuova bonifica)	—	35.000.000
24/3	Rimessa in pristino di terreni ed opere non assegnate, danneggiate da alluvioni	100.000.000	—
27/4	Somme da versare al capitolo n. 20 Entrate quale onere a carico dell'Ente per l'esecuzione e l'esercizio di opere pubbliche di bonifica	100.000.000	—
27-bis	Centri di servizio	35.000.000	—
27/1	Oneri di finanziamenti particolari	150.000.000	—
27/2	Altre opere a carattere pubblico	200.000.000	—
	<i>Da riportarsi . . .</i>	632.000.000	507.500.000

Segue IN USCITA

CAPITOLI		VARIAZIONI in +	VARIAZIONI in -
Numero	DENOMINAZIONE		
	<i>Riporto . . .</i>	632.000.000	507.500.000
30	Assistenza tecnica e veterinaria	20.000.000	—
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fon- diaria, contratti, ecc.	—	25.000.000
35/1	Reimpiego annualità di riscatto scorte assegnatari e cessione macchine a cooperative	250.000.000	—
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	—	22.100.000
		902.000.000	554.600.000
	TITOLO II. - Movimento di capitali.		
37	Acquisto di immobili	8.000.000	—
43	Restituzione finanziamenti a breve termine.	2.000.000.000	—
49/1	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	—	46.000.000
50	Anticipazioni in conto scorte per cessione macchine a cooperative	—	58.000.000
50/1	Finanziamenti per garanzia.	20.000.000	—
		2.028.000.000	104.000.000
	TOTALE DEL TITOLO I	902.000.000	554.600.000
	TOTALE DEL TITOLO II	2.028.000.000	104.000.000
		2.930.000.000	658.600.000
		— 2.271.400.000	

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DEL DELTA PADANO.

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
			Accertate			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	Avanzo di amministrazione presunto al 30 settembre 1956	»	»	»	»	»
	PARTE I. — ENTRATE					
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.					
1	Interessi attivi	70.000.000	5.266.693	129.860	5.396.553	— 64.603.447
2	Fitti	1.400.000	1.935.079	174.000	2.109.079	+ 709.079
3	Proventi diversi	18.000.000	10.190.828	17.552.972	27.743.800	+ 9.743.800
	Totale della categoria I	89.400.000	17.392.600	17.856.832	35.249.432	— 54.150.568
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.					
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:					
	Art. 1. - In base alla legge stralcio	2.300.000.000	2.300.000.000	»	2.300.000.000	»
	Art. 2. - In base alla legge 9 luglio 1957, n. 600	5.947.000.000	5.944.036.525	2.963.475	5.947.000.000	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. - Quota capitale	83.000.000	73.022.173	31.634	73.053.807	— 9.946.193
	Art. 2. - Quota interessi	57.000.000	43.897.111	22.456	43.919.567	— 13.080.433
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:					
	Art. 1. - Quota capitale	9.400.000	7.817.281	»	7.817.281	— 1.582.719
	Art. 2. - Quota interessi	600.000	405.970	»	405.970	— 194.030
7	Ricavi gestione provvisoria terreni e gestioni speciali	<i>per memoria</i>	9.716.334	»	9.716.334	+ 9.716.334
	Totale della categoria II	8.397.000.000	8.378.895.394	3.017.565	8.381.912.959	— 15.087.041
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.					
8	Vendita di beni non utilizzabili	500.000	2.776.596	»	2.776.596	+ 2.276.596
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	500.000	»	»	»	— 500.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	7.100.000	35.582.458	»	35.582.458	+ 28.482.458
	Totale della categoria III	8.100.000	38.359.054	»	38.359.054	+ 30.259.054
	Totale del titolo I - Entrate effettive	8.494.500.000	8.434.647.048	20.874.397	8.455.521.445	— 38.978.555

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	»
1.560.000	1.560.000	»	1.560.000	»	6.826.693	129.860
261.000	»	261.000	261.000	»	1.935.079	435.000
5.882.509	746.205	3.077.354	3.823.559	2.058.950	10.937.033	20.630.326
7.703.509	2.306.205	3.338.354	5.644.559	2.058.950	19.698.805	21.195.186
»	»	»	»	»	2.300.000.000	»
»	»	»	»	»	5.944.036.525	2.963.475
1.660.746	863.793	796.953	1.660.746	»	73.885.966	828.587
»	»	»	»	»	43.897.111	22.456
33.008	33.008	»	33.008	»	7.850.289	»
»	»	»	»	»	405.970	»
»	»	»	»	»	9.716.334	»
1.693.754	896.801	796.953	1.693.754	»	8.379.792.195	3.814.518
»	»	»	»	»	2.776.596	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	35.582.458	»
»	»	»	»	»	38.359.054	»
9.397.263	3.203.006	4.135.307	7.338.313	2.058.950	8.437.850.054	25.009.704

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
			Accertate		Totale	
			Riscosse	Rimaste da riscuotere		
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230.	4.400.000	5.596.592	»	5.596.592	+ 1.196.592
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria.	5.500.000	39.041.091	»	39.041.091	+ 33.541.091
14-1	Cessione di macchine, scorte vive e morte agli assegnatari.	890.000.000	696.945.601	»	696.945.601	— 193.054.399
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli.	4.000.000	1.954.706	»	1.954.706	— 2.045.294
	Totale della categoria I	903.900.000	743.537.990	»	743.537.990	— 160.362.010
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.						
17	Finanziamenti a breve termine	2.500.000.000	»	1.000.000.000	1.000.000.000	— 1.500.000.000
18	Finanziamenti a medio termine	3.715.000.000	»	2.742.000.000	2.742.000.000	— 973.000.000
	Totale della categoria II	6.215.000.000	»	3.742.000.000	3.742.000.000	— 2.473.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	741.000.000	230.950.522	223.691.547	454.642.069	— 286.357.931
20	Contributo per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	100.000.000	»	»	»	— 100.000.000
21	Contributi esercizio e manutenzione	110.000.000	37.010.168	»	37.010.168	— 72.989.832
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria III	951.000.000	267.960.690	223.691.547	491.652.237	— 459.347.763

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	5.596.592	»
»	»	»	»	»	39.041.091	»
»	»	»	»	»	696.945.601	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	1.954.706	»
»	»	»	»	»	743.537.990	»
»	»	»	»	»	»	1.000.000.000
829.697.254	800.000.000	29.697.254	829.697.254	»	800.000.000	2.771.697.254
829.697.254	800.000.000	29.697.254	829.697.254	»	800.000.000	3.771.697.254
516.030.960	185.831.662	277.177.880	463.009.542	53.021.418	416.782.184	500.869.427
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	37.010.168	»
»	»	»	»	»	»	»
516.030.960	185.831.662	277.177.880	463.009.542	53.021.418	453.792.352	500.869.427

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
			Accertate		Totale	
			Riscosse	Rimaste da riscuotere		
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	400.000.000	442.482.324	»	442.482.324	+ 42.482.324
23-1	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	192.000.000	384.359.664	»	384.359.664	+ 192.359.664
24	Rimborso anticipazioni, in conto scorte e per cessione macchine a cooperative	58.000.000	77.287.934	»	77.287.934	+ 19.287.934
24-1	Rimborso finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>	9.422.529	»	9.422.529	+ 9.422.529
	Totale della categoria IV	650.000.000	913.552.451	»	913.552.451	+ 263.552.451
	Totale del titolo II - Movimento di capitali	8.719.900.000	1.925.051.131	3.965.691.547	5.890.742.678	- 2.829.157.322
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	150.000.000	130.804.434	»	130.804.434	- 19.195.566
26	Ritenute fiscali	50.000.000	39.114.330	»	39.114.330	- 10.885.670
27	Ritenute diverse	10.000.000	1.649.781	72.484	1.722.265	- 8.277.735
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	750.000.000	720.932.322	»	720.932.322	- 29.067.678
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	400.000.000	399.900.048	»	399.900.048	- 99.952
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	5.256.265	829.257	6.085.522	- 3.914.478
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	200.000.000	86.340.319	95.558.857	181.899.176	- 18.100.824
31-1	Conto transitorio e partite figurative Sede Centrale	4.800.000.000	3.877.416.338	677.018.346	4.554.434.684	- 245.565.316
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	6.000.000.000	3.022.439.512	»	3.022.439.512	- 2.977.560.488
33	Entrate varie e partite figurative amministrazioni periferiche	5.000.000.000	1.027.736.653	264.522.806	1.292.259.459	- 3.707.740.541
33-1	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero	50.000.000	4.727.889	4.267.000	8.994.889	- 41.005.111
33-2	Opere pubbliche finanziate da altre amministrazioni	1.000.000.000	355.112.539	590.736.257	945.848.796	- 54.151.204
33-3	Debitori per fidejussione - Cooperative	500.000.000	»	180.656.271	180.656.271	- 319.343.729
33-4	Debitori per fidejussione - Assegnatari	3.000.000.000	418.765.000	1.809.603.000	2.228.368.000	- 771.632.000
33-5	Magazzino merci e prodotti	1.000.000.000	104.071.755	32.032.031	136.103.786	- 863.896.214
	Totale della categoria I	22.920.000.000	10.194.267.185	3.655.296.309	13.849.563.494	- 9.070.436.506

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	442.482.324	»
»	»	»	»	»	384.359.664	»
»	»	»	»	»	77.287.934	»
»	»	»	»	»	9.422.529	»
»	»	»	»	»	913.552.451	»
1.345.728.214	985.831.662	306.875.134	1.292.706.796	53.021.418	2.910.882.793	4.272.566.681
»	»	»	»	»	130.804.434	»
»	»	»	»	»	39.114.330	»
»	»	»	»	»	1.649.781	72.484
»	»	»	»	»	720.932.322	»
»	»	»	»	»	399.900.048	»
17.880.733	6.243.500	11.637.233	17.880.733	»	11.499.765	12.466.490
537.943.176	396.169.450	91.817.340	487.986.790	49.956.386	482.509.769	187.376.197
210.554.646	169.219.462	41.335.184	210.554.646	»	4.046.635.800	718.353.530
»	»	»	»	»	3.022.439.512	»
281.464.611	281.464.611	»	281.464.611	»	1.309.201.264	264.522.806
6.543.119	5.592.419	216.109	5.808.528	734.591	10.320.308	4.483.109
323.135.335	323.135.335	»	323.135.335	»	678.247.874	590.736.257
520.085.000	370.000	509.577.400	509.947.400	10.137.600	370.000	690.233.671
419.685.000	397.205.000	22.480.000	419.685.000	»	815.970.000	1.832.083.000
51.421.219	51.421.219	»	51.421.219	»	155.492.974	32.032.031
2.368.712.839	1.630.820.996	677.063.266	2.307.884.262	60.828.577	11.825.088.181	4.332.359.575

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
			Accertate			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. - Quota capitale	93.000.000	83.509.841	49.423	83.559.264	— 9.440.736
	Art. 2. - Quota interessi.	67.000.000	45.123.618	80.075	45.203.693	— 21.796.307
	Totale della categoria II . . .	160.000.000	128.633.459	129.498	128.762.957	— 31.237.043
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
35	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali	500.000.000	215.091.370	»	215.091.370	— 284.908.630
35-1	Proventi cessione macchine, scorte vive e morte agli assegnatari.	890.000.000	697.359.401	»	697.359.401	— 192.640.599
36	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	1.390.000.000	912.450.771	»	912.450.771	— 477.549.229
	Totale del titolo III - Partite che si compensano con le uscite	24.470.000.000	11.235.351.415	3.655.425.807	14.890.777.222	— 9.579.222.778
RIASSUNTO						
	TOTALE TITOLO I	8.494.500.000	8.434.647.048	20.874.397	8.455.521.445	— 38.978.555
	TOTALE TITOLO II	8.719.900.000	1.925.051.131	3.965.691.547	5.890.742.678	— 2.829.157.322
	TOTALE TITOLO III	24.470.000.000	11.235.351.415	3.655.425.807	14.890.777.222	— 9.579.222.778
		41.684.400.000	21.595.049.594	7.641.991.751	29.237.041.345	— 12.447.358.655

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
795.200	477.289	317.911	795.200	»	83.987.130	367.334
941.915	493.417	448.498	941.915	»	45.617.035	528.573
1.737.115	970.706	766.409	1.737.115	»	129.604.165	895.907
»	»	»	»	»	245.091.370	»
»	»	»	»	»	697.359.401	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	912.450.771	»
2.370.449.954	1.631.791.702	677.829.675	2.309.621.377	60.828.577	12.867.143.117	4.333.255.482
9.397.263	3.203.006	4.135.307	7.338.313	2.058.950	8.437.850.054	25.009.704
1.345.728.214	985.831.662	306.875.134	1.292.706.796	53.021.418	2.910.882.793	4.272.566.681
2.370.449.954	1.631.791.702	677.829.675	2.309.621.377	60.828.577	12.867.143.117	4.333.255.482
3.725.575.431	2.620.826.370	988.840.116	3.609.666.486	115.908.945	24.215.875.964	8.630.831.867

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
	Disavanzo di amministrazione presunto al 30 settembre 1956	»	»	»	»	»
PARTE II. — USCITE						
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti	1.500.000	1.361.609	»	1.361.609	— 138.391
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici	1.200.000	1.138.836	»	1.138.836	— 61.164
3	Acquisti di mezzi di locomozione	1.800.000	1.673.510	126.490	1.800.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	200.000	200.000	»	200.000	»
	Totale della categoria I	4.700.000	4.373.955	126.490	4.500.445	— 199.555
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	142.000.000	141.452.222	»	141.452.222	— 547.778
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	28.500.000	28.023.544	»	28.023.544	— 476.456
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	27.000.000	26.700.384	»	26.700.384	— 299.616
	Art. 4. - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compensi per lavoro straordinario	8.500.000	7.689.690	»	7.689.690	— 810.310
	Art. 2. - Premi di rendimento	4.000.000	4.000.000	»	4.000.000	»
	Art. 3. - Sussidi	100.000	24.000	»	24.000	— 76.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.400.000	1.269.607	»	1.269.607	— 130.393
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	9.000.000	8.866.746	»	8.866.746	— 133.254
	<i>Da riportarsi</i>	220.500.000	218.026.193	»	218.026.193	— 2.473.807

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	1.361.609	»
66.700	66.700	»	66.700	»	1.205.536	»
195.690	195.690	»	195.690	»	1.869.200	126.490
»	»	»	»	»	200.000	»
262.390	262.390	»	262.390	»	4.636.345	126.490
»	»	»	»	»	141.452.222	»
»	»	»	»	»	28.023.544	»
»	»	»	»	»	26.700.384	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	7.689.690	»
»	»	»	»	»	4.000.000	»
»	»	»	»	»	24.000	»
»	»	»	»	»	1.269.607	»
»	»	»	»	»	8.866.746	»
»	»	»	»	»	248.026.193	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
	<i>Riporto . . .</i>	220.500.000	218.026.193	»	218.026.193	— 2.473.807
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	11.000.000	10.773.816	»	10.773.816	— 226.184
8	Studi e rilievi di carattere generale	500.000	500.000	»	500.000	»
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	1.800.000	1.569.483	»	1.569.483	— 230.517
10	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	17.800.000	17.790.783	»	17.790.783	— 9.217
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.	6.000.000	5.836.031	»	5.836.031	— 163.969
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	3.800.000	3.796.958	»	3.796.958	— 3.042
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	4.000.000	3.999.969	»	3.999.969	— 31
12	Spese legali e notarili	5.000.000	2.780.311	»	2.780.311	— 2.219.689
13	Spese varie.	1.500.000	1.499.891	»	1.499.891	— 109
	Totale della categoria II . . .	271.900.000	266.573.435	»	266.573.435	— 5.326.565
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.					
14	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	143.000.000	142.948.466	»	142.948.466	— 51.534
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	29.000.000	28.040.284	»	28.040.284	— 959.716
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	22.000.000	22.000.000	»	22.000.000	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	194.000.000	192.988.750	»	192.988.750	— 1.011.250

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	218.026.193	»
»	»	»	»	»	10.773.816	»
300.000	»	193.000	193.000	107.000	500.000	193.000
»	»	»	»	»	1.569.483	»
»	»	»	»	»	17.790.783	»
»	»	»	»	»	5.836.031	»
»	»	»	»	»	3.796.958	»
»	»	»	»	»	3.999.969	»
»	»	»	»	»	2.780.311	»
»	»	»	»	»	1.499.891	»
300.000	»	193.000	193.000	107.000	266.573.435	193.000
»	»	»	»	»	142.948.466	»
»	»	»	»	»	28.040.284	»
»	»	»	»	»	22.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	192.988.750	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
	<i>Riporto . . .</i>	194.000.000	192.988.750	»	192.988.750	— 1.011.250
15	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. — Compensi per lavoro straordinario	9.000.000	8.028.641	»	8.028.641	— 971.359
	Art. 2. — Premi di rendimento	4.000.000	4.000.000	»	4.000.000	»
	Art. 3. — Sussidi	100.000	97.020	»	97.020	— 2.980
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale .	1.200.000	1.198.861	»	1.198.861	— 1.139
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	7.000.000	6.978.408	»	6.978.408	— 21.592
16	Studi e rilievi tecnici	500.000	500.000	»	500.000	»
17	Spese di ufficio:					
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	8.000.000	6.720.661	»	6.720.661	— 1.279.339
	Art. 2. — Cancelleria, stampati e pubblicazioni e manutenzione di macchine d'ufficio	5.000.000	2.591.925	»	2.591.925	— 2.408.075
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	2.000.000	1.999.777	»	1.999.777	— 223
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	5.000.000	4.982.578	»	4.982.578	— 17.422
19	Spese legali e notarili	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici.	500.000	118.190	»	118.190	— 381.810
20-1	Manutenzione ordinaria di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente	1.000.000	997.949	»	997.949	— 2.051
20-2	Manutenzione centri di servizio	2.000.000	1.467.142	140.290	1.607.432	— 392.568
20-3	Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni improduttivi.	20.000.000	19.968.903	»	19.968.903	— 31.097
	Totale della categoria III . . .	259.300.000	252.638.805	140.290	252.779.095	— 6.520.905
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.					
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . .	1.347.338.539	1.347.138.539	»	1.347.138.539	— 200.000
22	Spese relative al servizio di cassa	500.000	468.820	»	468.820	— 31.180
	Totale della categoria IV . . .	1.347.838.539	1.347.607.359	»	1.347.607.359	— 231.180

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	192.988.750	»
»	»	»	»	»	8.028.644	»
»	»	»	»	»	4.000.000	»
»	»	»	»	»	97.020	»
»	»	»	»	»	1.198.861	»
»	»	»	»	»	6.978.408	»
»	»	»	»	»	500.000	»
»	»	»	»	»	6.720.661	»
»	»	»	»	»	2.591.925	»
»	»	»	»	»	1.999.777	»
»	»	»	»	»	4.982.578	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	118.190	»
243.000	»	»	»	243.000	997.949	»
»	»	»	»	»	1.467.142	140.290
»	»	»	»	»	19.968.903	»
243.000	»	»	»	243.000	252.638.805	140.290
»	»	»	»	»	1.347.138.539	»
»	»	»	»	»	468.820	»
»	»	»	»	»	1.347.607.359	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA SU TERRENI DI VECCHIA BONIFICA.						
23-1	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	450.500.000	435.024.685	»	435.024.685	— 15.475.315
24-1	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	5.550.000.000	3.094.875.227	2.227.734.049	5.319.609.276	— 230.390.724
24-3	Rimessa in pristino di terreni ed opere non assegnate, danneggiate da alluvioni	100.000.000	»	»	»	— 100.000.000
24-4	Somme da versare al capitolo 20 delle Entrate quale onere a carico dell'Ente per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica. . . .	100.000.000	»	»	»	— 100.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	8.000.000	167.794	4.303.410	4.471.204	— 3.528.796
27	Centri di servizio	345.000.000	25.066.380	270.605.865	295.672.245	— 49.327.755
27-1	Oneri di finanziamenti particolari	158.000.000	157.755.964	»	157.755.964	— 244.036
27-2	Altre opere a carattere pubblico	670.000.000	248.970.514	357.269.536	606.240.050	— 63.759.950
	Totale della categoria V	7.381.500.000	3.958.860.564	2.859.912.860	6.818.773.424	— 562.726.576
CATEGORIA V-bis. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA SU TERRENI DI NUOVA BONIFICA.						
23-2	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	40.000.000	39.913.704	»	39.913.704	— 86.296
24-2	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	425.000.000	350.310.735	5.830.376	356.141.111	— 68.858.889
27 bis	Centri di servizio	35.000.000	»	»	»	— 35.000.000
	Totale della categoria V-bis	500.000.000	390.224.439	5.830.376	396.054.815	— 103.945.185
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	60.000.000	59.379.947	»	59.379.947	— 620.053
	Totale della categoria VI	60.000.000	59.379.947	»	59.379.947	— 620.053

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	435.024.685	»
363.023.588	157.136.123	181.165.987	338.302.110	24.721.478	3.249.011.350	2.408.900.036
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
26.737.827	21.329.795	»	21.329.795	5.408.032	21.329.795	»
213.045.939	6.480.000	205.056.876	211.536.876	1.509.063	6.647.794	209.360.286
46.690.252	41.809.855	3.425.085	45.234.940	1.455.312	66.876.235	274.030.950
»	»	»	»	»	157.755.964	»
898.588	»	131.732	131.732	766.856	248.970.514	357.401.268
650.396.194	226.755.773	389.779.680	616.535.453	33.860.741	4.185.616.337	3.249.692.540
»	»	»	»	»	39.913.704	»
19.640.999	17.661.681	943.095	18.604.776	1.036.223	367.972.416	6.773.471
»	»	»	»	»	»	»
19.640.999	17.661.681	943.095	18.604.776	1.036.223	407.886.120	6.773.471
»	»	»	»	»	59.379.947	»
»	»	»	»	»	59.379.947	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29	Istruzione professionale assegnatari ed organizzazione centri di meccanica agraria . . .	24.500.000	17.663.275	20.000	17.683.275	— 6.816.725
29-1	Istruzione popolare	4.000.000	2.616.040	»	2.616.040	— 1.383.960
29-2	Istituti professionali	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	155.000.000	149.748.981	5.218.881	154.967.862	— 32.138
30-1	Assistenza economico-finanziaria	210.000.000	156.645.487	15.244.936	171.890.423	— 38.109.577
30-2	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . .	72.000.000	67.455.657	4.412.423	71.868.080	— 131.920
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . .	66.000.000	59.169.716	»	59.169.716	— 6.830.284
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria: contratti, ecc.	15.800.000	12.578.789	»	12.578.789	— 3.221.211
32-1	Attività divulgative.	11.000.000	9.354.557	500.000	9.854.557	— 1.145.443
	Totale della categoria VII . . .	558.300.000	475.232.502	25.396.240	500.628.742	— 57.671.258
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.						
33	Gestione provvisoria terreni e gestioni speciali diverse	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII . . .	»	»	»	»	»
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 delle Entrate	140.000.000	2.264.149	114.709.225	116.973.374	— 23.026.626
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 delle Entrate	10.000.000	2.330.661	5.892.590	8.223.251	— 1.776.749
35-1	Reimpiego annualità di riscatto scorte assegnatari e cessione macchine a cooperative .	250.000.000	»	249.270.598	249.270.598	— 729.402
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	400.000.000	4.594.810	369.872.413	374.467.223	— 25.532.777
	Totale del titolo I - Uscite effettive . . .	10.783.538.539	6.759.485.816	3.261.278.669	10.020.764.485	— 762.774.054

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
7.115.266	1.371.566	»	1.371.566	5.743.700	19.034.841	20.000
1.242.500	1.242.500	»	1.242.500	»	3.858.540	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	149.748.981	5.218.881
10.570.565	6.060.802	4.509.763	10.570.565	»	162.706.289	19.754.699
6.417.461	2.865.121	3.315.840	6.180.961	236.500	70.320.778	7.728.263
4.544.565	111.500	4.020.455	4.131.955	412.610	59.281.216	4.020.455
3.567.509	2.423.672	»	2.423.672	1.143.837	15.002.461	»
1.467.412	839.822	218.664	1.058.486	408.926	10.194.379	718.664
34.925.278	14.914.983	12.064.722	26.979.705	7.945.573	490.147.485	37.460.962
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
70.035.413	»	70.035.413	70.035.413	»	2.264.149	184.744.638
5.609.825	1.207.214	4.402.611	5.609.825	»	3.537.875	10.295.201
»	»	»	»	»	»	249.270.598
»	»	»	»	»	»	»
75.645.238	1.207.214	74.438.024	75.645.238	»	5.802.024	444.310.437
781.413.099	260.802.041	477.418.521	738.220.562	43.192.537	7.020.287.857	3.738.697.190

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.						
37	Acquisto di immobili	8.000.000	»	6.980.721	6.980.721	— 1.019.279
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	46.000.000	15.438.450	4.605.000	20.043.450	— 25.956.550
40	Acquisti di macchinario per uso agricolo e per la trasformazione fondiaria	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
40-1	Acquisto macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	890.000.000	562.201.079	»	562.201.079	— 327.798.921
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	4.000.000	»	3.811.000	3.811.000	— 189.000
42-1	Oneri di finanziamento per acquisizione di beni patrimoniali	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	948.000.000	577.639.529	15.396.721	593.036.250	— 354.963.750
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	2.500.000.000	1.230.990.850	»	1.230.990.850	— 1.269.009.150
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	952.861.461	952.861.461	»	952.861.461	»
	Totale della categoria II . . .	3.452.861.461	2.183.852.311	»	2.183.852.311	— 1.269.009.150
CATEGORIA III. — BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	64.000.000	63.029.292	»	63.029.292	— 970.708
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	800.000.000	191.125.677	276.533.910	467.659.587	— 332.340.413
47	Esercizio e manutenzione	100.000.000	96.512.556	»	96.512.556	— 3.487.444
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
48-1	Oneri di finanziamento	19.000.000	»	»	»	— 19.000.000
	Totale della categoria III . . .	983.000.000	350.667.525	276.533.910	627.201.435	— 355.798.565

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
17.458.398	5.468.850	11.989.548	17.458.398	»	5.468.850	18.970.269
»	»	»	»	»	»	»
49.809.501	26.373.479	739.209	27.112.688	22.696.813	41.811.929	5.344.209
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	562.201.079	»
»	»	»	»	»	»	»
20.149.657	17.758.780	2.390.877	20.149.657	»	17.758.780	6.201.877
»	»	»	»	»	»	»
87.417.556	49.601.109	15.119.634	64.720.743	22.696.813	627.240.638	30.516.355
»	»	»	»	»	1.230.990.850	»
»	»	»	»	»	952.861.461	»
»	»	»	»	»	2.183.852.311	»
»	»	»	»	»	63.029.292	»
456.459.168	218.468.404	168.017.975	386.486.379	69.972.789	409.594.081	444.551.885
»	»	»	»	»	96.512.556	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
456.459.168	218.468.404	168.017.975	386.486.379	69.972.789	569.135.929	444.551.885

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative	400.000.000	378.171.172	»	378.171.172	— 21.828.828
49-1	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	597.000.000	585.572.353	»	585.572.353	— 11.427.647
50	Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a Cooperative	10.000.000	9.942.166	»	9.942.166	— 57.834
50-1	Finanziamenti per garanzia	40.000.000	28.976.074	»	28.976.074	— 11.023.926
	Totale della categoria IV	1.047.000.000	1.002.661.765	»	1.002.661.765	— 44.338.235
	Totale del titolo II - Uscite per movimento di capitali	6.430.861.461	4.114.821.130	291.930.631	4.406.751.761	— 2.024.109.700
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	150.000.000	130.736.092	68.342	130.804.434	— 19.195.566
52	Versamento di ritenute fiscali	50.000.000	26.871.658	12.242.672	39.114.330	— 10.885.670
53	Versamento di ritenute diverse	10.000.000	981.765	740.500	1.722.265	— 8.277.735
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale	750.000.000	50.725.715	670.206.607	720.932.322	— 29.067.678
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	400.000.000	152.361.476	247.538.572	399.900.048	— 99.952
56	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	6.085.522	»	6.085.522	— 3.914.478
57	Anticipazioni a terzi	200.000.000	166.997.094	14.902.082	181.899.176	— 18.100.824
57-1	Conto transitorio e partite figurative Sede Centrale	4.800.000.000	3.987.874.141	566.560.543	4.554.434.684	— 245.565.316
58	Finanziamenti ad uffici periferici	6.000.000.000	3.022.439.512	»	3.022.439.512	— 2.977.560.488
59	Spese varie e partite figurative amministrazioni periferiche	5.000.000.000	1.013.209.597	279.049.862	1.292.259.459	— 3.707.740.541
59-1	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero	50.000.000	5.295.984	3.698.905	8.994.889	— 41.005.111
59-2	Opere pubbliche finanziate da altre amministrazioni	1.000.000.000	782.654.100	163.194.696	945.848.796	— 54.151.204
59-3	Fidejussioni per conto terzi - Cooperative	500.000.000	»	180.656.271	180.656.271	— 319.343.729
59-4	Fidejussioni per conto terzi - Assegnatari	3.000.000.000	418.765.000	1.809.603.000	2.228.368.000	— 771.632.000
59-5	Magazzino merci e prodotti	1.000.000.000	136.103.786	»	136.103.786	— 863.896.214
	Totale della categoria I	22.920.000.000	9.901.101.442	3.948.462.052	13.849.563.494	— 9.070.436.506

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	378.171.172	»
17.132.069	»	17.132.069	17.132.069	»	585.572.353	17.132.069
»	»	»	»	»	9.942.166	»
»	»	»	»	»	28.976.074	»
17.132.069	»	17.132.069	17.132.069	»	1.002.661.765	17.132.069
561.008.793	268.069.513	200.269.678	468.339.191	92.669.602	4.382.890.643	492.200.309
6.841.135	6.841.135	»	6.841.135	»	137.577.227	68.342
10.897.771	10.897.771	»	10.897.771	»	37.769.429	12.242.672
16.038	16.038	»	16.038	»	997.803	740.500
456.460.645	456.460.645	»	456.460.645	»	507.186.360	670.206.607
229.670.168	163.604.435	66.065.733	229.670.168	»	315.965.911	313.604.305
»	»	»	»	»	6.085.522	»
148.775.563	74.219.141	24.600.036	98.819.177	49.956.386	241.216.235	39.502.418
249.113.754	125.275.723	123.838.031	249.113.754	»	4.113.149.864	690.398.574
»	»	»	»	»	3.022.439.512	»
176.572.073	174.672.073	1.900.000	176.572.073	»	1.187.881.670	280.949.862
7.820.177	6.937.361	148.225	7.085.586	734.591	12.233.345	3.847.130
47.087.101	47.087.101	»	47.087.101	»	829.741.201	163.194.696
520.085.000	370.000	509.577.400	509.947.400	10.137.600	370.000	690.233.671
419.685.000	397.205.000	22.480.000	419.685.000	»	815.970.000	1.832.083.000
420.000	420.000	»	420.000	»	136.523.786	»
2.273.444.425	1.464.006.423	748.609.425	2.242.615.848	60.828.577	11.365.107.865	4.697.071.477

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
			Accertate		Totale	
			Pagate	Rimaste da pagare		
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60	Annualità relative a terreni espropriati:					
	Art. 1. — Quota capitale	93.000.000	33.736.100	49.823.164	83.559.264	— 9.440.736
	Art. 2. — Quota interessi.	67.000.000	19.637.307	25.566.386	45.203.693	— 21.796.307
	Totale della categoria II . . .	160.000.000	53.373.407	75.389.550	128.762.957	— 31.237.043
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
61	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali	500.000.000	215.091.370	»	215.091.370	— 284.908.630
61-1	Acquisto macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	890.000.000	697.359.401	»	697.359.401	— 192.640.599
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	1.390.000.000	912.450.771	»	912.450.771	— 477.549.229
	Totale del titolo III — Partite che si compensano con le entrate	24.470.000.000	10.866.925.620	4.023.851.602	14.890.777.222	— 9.579.222.778
RIASSUNTO						
	TOTALE TITOLO I	10.783.538.539	6.759.485.816	3.261.278.669	10.020.764.485	— 762.774.054
	TOTALE TITOLO II	6.430.861.461	4.114.821.130	291.930.631	4.406.751.761	— 2.024.109.700
	TOTALE TITOLO III	24.470.000.000	10.866.925.620	4.023.851.602	14.890.777.222	— 9.579.222.778
		41.684.400.000	21.741.232.566	7.577.060.902	29.318.293.468	— 12.366.106.532

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Al 1° ottobre 1956	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
104.370.204	36.909.501	67.460.703	104.370.204	»	70.645.601	117.283.867
4.650.110	1.736.427	2.913.683	4.650.110	»	24.373.734	28.480.069
109.020.314	38.645.928	70.374.386	109.020.314	»	92.019.335	145.763.936
»	»	»	»	»	215.091.370	»
»	»	»	»	»	697.359.401	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	912.450.771	»
2.382.464.739	1.502.652.351	818.983.811	2.321.636.162	60.828.577	12.369.577.971	4.842.835.413
781.413.099	260.802.041	477.418.521	738.220.562	43.192.537	7.020.287.857	3.738.697.190
561.008.793	268.069.513	200.269.678	468.339.191	92.669.602	4.382.890.643	492.200.309
2.382.464.739	1.502.652.351	818.983.811	2.321.636.162	60.828.577	12.369.577.971	4.842.835.413
3.724.886.634	2.031.523.905	1.496.672.010	3.528.195.915	196.690.716	23.772.756.471	9.073.732.912

RIASSUNTO DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 1957

Conto competenze:

Entrate riscosse.	L.	21.595.049.594	
Entrate rimaste da riscuotere	»	7.641.991.751	
Totale accertamenti.	L.		29.237.041.345
Uscite pagate.	L.	21.741.232.566	
Uscite rimaste da pagare	»	7.577.060.902	
Totale impegni	»		29.318.293.468
Disavanzo di amministrazione di competenza	L.	—	81.252.123

Conto residui degli esercizi precedenti:

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1956	L.	3.725.575.431	
Residui attivi riscossi	»	2.620.826.370	
	L.	1.104.749.061	
Variazioni intervenute	»	115.908.945	
Rimanenza al 30 settembre 1957.	L.		988.840.116
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1956	L.	3.724.886.631	
Residui passivi pagati.	»	2.031.523.905	
	L.	1.693.352.726	
Economie	»	196.690.716	
Rimanenza al 30 settembre 1957.	»		1.496.662.010
	L.		507.821.894

DIMOSTRAZIONE DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE
NELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1956-57
A MODIFICAZIONE DEL PRECEDENTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Avanzo di amministrazione esercizio 1955-56	+	L.	688.800
Economie sui residui passivi	+	L.	196.690.716
Variazioni sui residui attivi	—	»	115.908.945
		—	
		+	» 80.781.771
			<hr/>
		+	L. 81.470.571
			<hr/> <hr/>

DIMOSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
RISULTANTE COMPLESSIVAMENTE ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 1957

Totale residui attivi . .	L.	8.630.831.867	Disavanzo competenze		
Disponibilità finanziaria	»	443.119.493	1956-57	—	L. 81.252.123
		<hr/>			
		L. 9.073.951.360	Avanzo 1955-56 e sue		
Totale residui passivi .	—	» 9.073.732.912	variazioni	+	» 81.470.571
		<hr/>			
	+	L. 218.448		+	L. 218.448
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

GESTIONE TERRENI

	COSTI	RICAVI
Salari e manodopera varia	L. 2.083.083	—
Compartecipanti - quota parte rusticale	» 5.115.911	—
Sementi e piante	» 2.280.066	—
Concimi, antiparassitari, disinfettanti	» 1.430.346	—
Lavori di motocoltura	» 2.450.288	—
Imposte e tasse, contributi consortili	» 17.540.409	—
Interessi passivi, assicurazioni diverse	» 1.046.695	—
Trasporti vari	» 558.733	—
Contributi previdenziali	» 727.836	—
Varie	» 1.381.863	—
Ricavi per colture erbacee	—	15.892.831
Ricavi per colture arboree	—	1.308.181
Ricavi per il bestiame	—	306.000
Ricavi vari	—	2.340.174
Ricavi per fitti	—	23.198.401
	L. 34.615.230	43.045.587
Saldo	» 8.430.357	—
TOTALE	L. 43.045.587	43.045.587

ANNESSO N. 9

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1957 al 30 giugno 1958

CONTO CONSUNTIVO
DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA
per l'esercizio finanziario 1956-57

RELAZIONE

PARTE I. — RENDICONTO FINANZIARIO

CONTO DELLA COMPETENZA.

La gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1956-57 presenta un totale di entrate accertate per lire 22.693.235.092, contro un totale di spese impegnate per lire 22.667.362.982, per cui si ha un avanzo complessivo di competenza di lire 25.872.110, come risulta dal prospetto che segue in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive:

DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	DIFFERENZA tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA I.			
Entrate effettive	10.784.800.000	10.666.162.186	— 118.637.814
Uscite effettive	11.461.870.000	10.620.633.242	— 841.236.758
Avanzo (+) o disavanzo (—).	— 677.070.000	+ 45.528.944	+ 722.598.944
CATEGORIA II.			
Entrate per movimento di capitali	13.649.320.000	8.002.920.583	— 5.646.399.417
Uscite per movimento di capitali	12.972.250.000	7.976.310.141	— 4.995.939.859
Avanzo (+) o disavanzo (—).	+ 677.070.000	+ 26.610.422	— 650.459.558
CATEGORIA III.			
Entrate per partite di giro	6.115.000.000	3.269.482.348	— 2.845.517.652
Uscite per partite di giro	6.115.000.000	3.269.482.348	— 2.845.517.652
Avanzo (+) o disavanzo (—).	—	—	—
GESTIONI SPECIALI.			
Entrate	846.720.000	754.669.975	— 92.050.025
Uscite	846.720.000	800.937.251	— 45.782.749
Avanzo (+) o disavanzo (—).	—	— 46.267.276	— 46.267.276
RIASSUNTO.			
Totale generale dell'entrata	31.395.840.000	22.693.235.092	— 8.702.604.908
Totale generale della spesa	31.395.840.000	22.667.362.982	— 8.728.477.018
Avanzo (+) o disavanzo (—)	—	+ 25.872.110	+ 25.872.110

I. — ENTRATA

Le entrate di competenza dell'esercizio presentano, contro una previsione di lire 31.395.840.000, un accertamento complessivo di lire 22.693.235.092 che è così rappresentato:

	Previste	Accertate	Rapporto percentuale
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali L.	122.100.000	152.838.403	125,17
Assegnazioni annuali, rimborsi e pro- venti speciali »	10.489.400.000	10.428.872.437	99,42
Entrate diverse »	173.300.000	84.451.346	48,73
Totali L.	10.784.800.000	10.666.162.186	98,89
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>			
Alienazione di beni L.	1.114.420.000	1.062.425.596	95,33
Accensione di debiti »	6.763.200.000	5.389.500.000	79,69
Entrate per opere di bonifica »	5.159.000.000	1.098.044.182	21,28
Recupero crediti verso assegnatari . »	612.700.000	452.950.805	73,92
Totali L.	13.649.320.000	8.002.920.583	58,63
<i>Entrate per partite che si com- pensano con le uscite:</i>			
Ritenute, rimborsi e depositi L.	6.069.000.000	3.238.309.783	53,35
Annualità per terreni espropriati ed assegnati »	46.000.000	31.172.565	67,76
Totali L.	6.115.000.000	3.269.482.348	53,46
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . L.	134.920.000	134.919.781	99,99
Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei prodotti agricoli »	114.000.000	107.658.667	94,44
Gestione motoaratura e trebbiatura . »	448.200.000	448.151.438	99,99
Gestione azienda Molarotta »	114.800.000	33.010.141	28,75
Gestione Malga Macchialonga »	—	—	—
Gestione scuola tappeti »	9.000.000	5.290.117	58,78
Esercizio impianti idroelettrici . . . »	18.000.000	17.851.926	99,18
Officine meccaniche ed opifici in- dustriali »	7.800.000	7.787.905	99,84
Totali L.	846.720.000	754.669.975	89,13
Totali generali dell'entrata L.	31.395.840.000	22.693.235.092	72,28

Si sono pertanto verificate le seguenti minori entrate:

Effettive	L.	118.637.814
Per movimento di capitali	»	5.646.399.417
Partite che si compensano con le uscite	»	2.845.517.652
Per partite che si compensano con le uscite	»	2.845.517.652
Per gestioni speciali	»	92.050.025
per un totale complessivo di		L. 8.702.604.908

A) ENTRATE EFFETTIVE.

Le minori entrate effettive per lire 118.637.814, sono la risultante dei minori accertamenti di lire 60.527.563 e di lire 88.848.654, rispettivamente nelle assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali e nelle entrate diverse, nonché del maggiore accertamento di lire 30.738.403 nei redditi patrimoniali.

La minore entrata di lire 60.527.563 verificatasi nella rubrica delle assegnazioni annuali, proventi e rimborsi speciali, è stata determinata da un minore accertamento di lire 63.639.402 di pertinenza della gestione straordinaria e da un maggiore accertamento di lire 3.111.839 di pertinenza della gestione ordinaria, dato quest'ultimo da maggiori entrate di lire 62.025 per contributo dei proprietari nelle spese di funzionamento e di lire 3.049.814 nei proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sull'altopiano silano.

La minore entrata di lire 63.639.402 di pertinenza della gestione straordinaria è, invece, così rappresentata:

Capitolo n. 14. - Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: articolo 1, quota capitale	— L.	9.258.475
Capitolo n. 15. - Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	47.842.958
Capitolo n. 15-bis. - Proventi gestione impianti	»	6.341.333
Capitolo n. 15-ter. - Proventi gestione motoaratura e trebbiatura	»	48.562
Capitolo n. 15-quater. - Proventi gestione impianti idroelettrici	»	148.074
Totale		L. 63.639.402

Il minore accertamento di lire 88.848.654 nella rubrica delle entrate diverse è costituito dalla somma algebrica di un minore accertamento di lire 104.800.000 di pertinenza della gestione ordinaria e di un maggiore accertamento di lire 15.951.346 di pertinenza della gestione straordinaria.

La maggiore entrata di lire 30.738.403 nella rubrica dei redditi patrimoniali è stata determinata da un maggiore accertamento di lire 32.371.853 (di cui lire 32.354.343 di pertinenza della gestione ordinaria) nelle rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori e da un minore accertamento di lire 1.633.450 (di cui lire 1.437.250 di pertinenza della gestione straordinaria) nelle rendite patrimoniali per fitti.

B) ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

Le minori entrate per movimento di capitali di complessive lire 5.646.399.417 sono così rappresentate per rubrica di bilancio:

Alienazione di beni	— L.	51.994.404
Accensione di debiti	»	1.373.700.000
Bonifica	»	4.060.955.818
Recupero crediti verso assegnatari	»	159.749.195
Totale		L. 5.646.399.417

Per quanto in particolare attiene ai minori accertamenti di entrata nelle rubriche « Bonifica » e « Recupero crediti verso assegnatari », questi sono stati, rispettivamente, determinati dal mancato ottenimento, nel corso dell'esercizio, di tutte le concessioni richieste in base ai progetti trasmessi alla Cassa per il Mezzogiorno, in allegato alle domande stesse e dalle minori anticipazioni, rispetto a quelle previste, effettuate agli assegnatari.

C) PARTITE CHE SI COMPENSANO E GESTIONI SPECIALI.

Nulla si ritiene di dovere osservare a proposito delle entrate che si compensano con le uscite.

Nelle gestioni speciali, il minore accertamento complessivo è così rappresentato:

Conduzione provvisoria dei terreni	—	L.	219
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti	—	»	6.341.333
Gestione motoaratura e trebbiatura	—	»	48.562
Gestione azienda Molarotta	—	»	81.789.859
Gestione scuola tappeti	—	»	3.709.883
Esercizio impianti idroelettrici	—	»	148.074
Officine meccaniche ed opifici industriali	—	»	12.095
Totale	—	L.	<u>92.050.025</u>

Per l'illustrazione delle singole gestioni si rinvia all'apposito capitolo.
Le entrate complessivamente accertate sono così distinte per gestione:

		Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Entrate effettive:</i>				
Redditi patrimoniali	L.	91.158.143	61.680.260	152.838.403
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	»	113.911.839	10.314.960.598	10.428.872.437
Entrate diverse	»	1.500.000	82.951.346	84.451.346
Totali	L.	<u>206.569.982</u>	<u>10.459.592.204</u>	<u>10.666.162.186</u>

Entrate per movimento di capitali:

Alienazione di beni	L.	—	1.062.425.596	1.062.425.596
Accensione di debiti	»	—	5.389.500.000	5.389.500.000
Entrate per opere di bonifica	»	—	1.098.044.182	1.098.044.182
Recupero crediti verso assegnatari	»	—	452.950.805	452.950.805
Totali	L.	<u>—</u>	<u>8.002.920.583</u>	<u>8.002.920.583</u>

Entrate per partite che si compensano con le uscite:

Ritenute, rimborsi e depositi	L.	3.238.309.783
Annualità per terreni espropriati ed assegnati	»	31.172.565
Totale	L.	<u>3.269.482.348</u>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA.

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni L.	—	134.919.781	134.919.781
Gestione impianti per la conser- vazione e la trasformazione dei prodotti agricoli »	—	107.658.667	107.658.667
Gestione motoaratura e trebbiatura »	—	448.151.438	448.151.438
Gestione azienda Molarotta »	33.010.141	—	33.010.141
Gestione scuola tappeti »	5.290.117	—	5.290.117
Esercizio impianti idroelettrici »	—	17.851.926	17.851.926
Officine meccaniche ed opifici indu- striali »	—	7.787.905	7.787.905
Totali L.	38.300.258	716.369.717	754.669.975

Totali generali entrata L. 22.693.235.092

Le riscossioni verificatesi, nonché i residui determinatisi a fronte degli accertamenti sono seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali L.	152.838.403	115.782.841	37.055.562
Assegnazioni annuali, rimborsi e pro- venti speciali »	10.428.872.437	2.829.166.880	7.599.705.557
Entrate diverse »	84.451.346	83.847.289	604.057
Totali L.	10.666.162.186	3.028.797.010	7.637.365.176

<i>Entrate per movimento di ca- pitali:</i>			
Alienazione di beni L.	1.062.425.596	972.420.384	90.005.212
Accensione di debiti »	5.389.500.000	4.553.865.175	835.634.825
Entrate per opere di bonifica »	1.098.044.182	249.249.469	848.794.713
Recupero crediti verso assegnatari »	452.950.805	41.595.176	411.355.629
Totali L.	8.002.920.583	5.817.130.204	2.185.790.379

<i>Entrate per partite che si com- pensano con le uscite:</i>			
Ritenute, rimborsi e depositi L.	3.238.309.783	2.573.116.106	665.193.677
Annualità per terreni espropriati ed assegnati »	31.172.565	12.124.882	19.047.683
Totali L.	3.269.482.348	2.585.240.988	684.241.360

	Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni L.	134.919.781	134.919.781	—
Gestione impianti »	107.658.667	107.658.667	—
Gestione motoaratura e trebbiatura. »	448.151.438	448.151.438	—
Gestione azienda Molarotta »	33.010.141	33.010.141	—
Gestione scuola tappeti »	5.290.117	3.608.038	1.682.079
Esercizio impianti idroelettrici »	17.851.926	17.851.926	—
Officine meccaniche ed opifici industriali »	7.787.905	7.781.606	6.299
Totali L.	754.669.975	752.981.597	1.688.378
Totali generali dell'entrata L.	22.693.235.092	12.184.149.799	10.509.085.293

Traducendo gli accertamenti di entrata surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale dell'entrata, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

Entrate effettive:

Redditi patrimoniali	0,68 %
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	45,95 %
Entrate diverse	0,37 %
Totale	47 — %

Entrate per movimento di capitali:

Alienazione di beni	4,68 %
Accensione di debiti	23,75 %
Entrate per opere di bonifica	4,84 %
Recupero crediti verso assegnatari	2 — %
	35,27 %
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite</i>	14,40 %
<i>Gestioni speciali</i>	3,33 %
Totale	100 — %

Come si rileva dai dati surriportati, le entrate effettive sono costituite principalmente (lire 10.428.872.437 su lire 10.666.162.186) da quelle relative alla rubrica: « Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali », nella quale il solo capitolo n. 12: « Assegnazione annuale per i compiti istituzionali » è rappresentato per lire 9.657.000.000, di cui lire 5.370.000.000 a valere sulla legge 10 agosto 1950, n. 646 (Fondi Cassa Mezzogiorno) e lire 4.287.000.000 a valere sulla legge 9 luglio 1957, n. 600 (Fondi Ministero agricoltura e foreste).

In merito alle entrate per movimento di capitali si osserva quanto segue:

Le entrate per alienazione di beni riguardano in maggior parte (lire 1.058.524.562 su lire 1.062.425.596) i capitoli n. 22: « Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria » (lire 176.414.330) e n. 24-bis: « Alienazione scorte » (lire 882.110.232), il quale ultimo, unitamente al corrispondente capitolo n. 62-bis di uscita « Acquisto di scorte », ha la funzione di conto di transito relativo ai movimenti del conto patrimoniale « Magazzino ».

L'accertamento di lire 176.414.330 di cui al capitolo n. 22, riguarda:

impiego di pezzi di ricambio nella manutenzione delle macchine agricole di proprietà dell'Opera	L.	87.911.210
cessione di pezzi di ricambio per la manutenzione delle macchine agricole degli assegnatari e delle cooperative	»	25.548.169
rate di ammortamento scadute nell'esercizio relative alle macchine agricole cedute ad assegnatari ed a cooperative	»	62.954.951
Totale	L.	176.414.330

Le entrate per accensione di debiti sono state determinate dalla necessità di disporre anticipatamente sia di parte (lire 2.950.000.000) della somma assegnata per l'esercizio di competenza ma riscuotibile solo a partire dal 1° luglio 1957, sia di future annualità di assegnazioni statali di fondi (lire 2.439.500.000), allo scopo di sopperire alle esigenze di cassa e finanziarie, determinate dal più celere ritmo impresso alle realizzazioni dei compiti istitutivi di riforma fondiaria, rispetto alla graduazione nel tempo dei fondi complessivamente assegnati per la riforma stessa.

È però da osservare che nella corrispondente rubrica di spesa sono state impegnate lire 2.950.000.000 per la restituzione del finanziamento a breve termine e lire 2.420.000.000 (quest'ultima somma è stata anche pagata) per l'estinzione di mutui a medio termine contratti nei precedenti esercizi, per cui si deve concludere che le spese dell'esercizio 1957-58 sono state fronteggiate esclusivamente con le normali entrate di competenza.

Le entrate per opere pubbliche di bonifica, che si compensano con le uscite della corrispondente rubrica di spesa, sono in relazione alle concessioni di lavori assentite dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Per quanto, infine, riguarda il recupero dei crediti per anticipazioni colturali, che si bilanciano con le corrispondenti uscite, si osserva che le riscossioni verificatesi nel corso dell'esercizio sono state portate in conto dei crediti residui per anticipazioni effettuate negli esercizi precedenti, per cui, allo stato attuale, l'esposizione dell'Opera per crediti colturali non ancora recuperati è di lire 731.726.221, con una contrazione di lire 207.882.039 rispetto al precedente esercizio.

L'esposizione media *pro capite* degli assegnatari, per debiti colturali, è passata da lire 46.800 dello scorso esercizio a lire 36.580.

II. — SPESA

Le uscite di competenza dell'esercizio, contro una previsione di lire 31.395.840.000, ammontano complessivamente a lire 22.667.362.982, così costituite:

	Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici	L. 5.470.000	5.366.430	98,10
Spese generali dell'Amministrazione centrale »	802.180.000	793.561.174	98,92
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	» 1.389.400.000	1.388.715.343	99,95
Interessi passivi e servizi di cassa	» 709.900.000	709.747.035	99,97
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629	» 152.715.000	35.623.924	23,33
Trasformazione fondiaria	» 6.692.010.000	6.133.728.133	91,65
Catasto terreni	» 19.000.000	17.175.357	90,39
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	» 944.240.000	819.739.883	86,81
Spese in compensazione per la conduzione dei terreni, ecc.	» 715.120.000	708.581.812	99,08
Accantonamenti in attesa di destinazione »	31.835.000	8.394.151	26,37
Totali	L. 11.461.870.000	10.620.633.242	92,66

	Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni L.	1.598.250.000	1.137.855.477	71,12
Estinzione di debiti »	5.370.000.000	5.370.000.000	100 —
Bonifica »	5.159.000.000	1.098.044.182	21,28
Accensione di crediti verso assegnatari »	845.000.000	370.410.482	43,83
Totali . . . L.	12.972.250.000	7.976.310.141	61,48
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamento ritenute, rimborsi e depositi . L.	6.069.000.000	3.238.309.783	53,35
Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati »	46.000.000	31.172.565	67,76
Totali . . . L.	6.115.000.000	3.269.482.348	53,47
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . . . L.	134.920.000	134.919.781	99,99
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . »	114.000.000	107.658.667	94,44
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . »	448.200.000	448.151.438	99,99
Gestione azienda Molarotta »	114.800.000	73.962.157	64,43
Gestione scuola tappeti »	9.000.000	10.605.377	117,83
Esercizio impianti idroelettrici »	18.000.000	17.851.926	99,18
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . »	7.800.000	7.787.905	99,84
Totali . . . L.	846.720.000	800.937.251	94,59
Totali generali della spesa . . . L.	31.395.840.000	22.667.362.982	72,20

La minore spesa effettiva di lire 841.236.758, rispetto alla previsione di bilancio, è così rappresentata:

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici — L.	103.570
Spese generali dell'Amministrazione centrale — »	8.618.826
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali — »	684.657
Interessi passivi e servizi di cassa — »	152.965
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 — »	117.091.076
Trasformazione fondiaria — »	558.281.867
Catasto terreni — »	1.824.643
Assistenza e cooperazione — »	124.500.117
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc. — »	6.538.188
Accantonamento in attesa di destinazione — »	23.440.849
Totale . . . — L.	841.236.758

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA.

Nelle uscite per movimento di capitali la minore spesa di lire 4.995.939.859 è così costituita:

Acquisizione di beni	—	L.	460.394.523
Bonifica	—	»	4.060.955.818
Accensione di crediti verso assegnatari	—	»	474.589.518
Totale	—	L.	4.995.939.859

Per quanto attiene alla minore spesa per acquisizione di beni, si fa osservare che essa è stata principalmente determinata dai minori impegni (lire 442.302.388) assunti sul capitolo n. 62 « Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli », in dipendenza della revisione dei programmi, in atto nell'esercizio 1956-57, in relazione alla situazione dei finanziamenti.

In merito alle minori spese, rispetto alle previsioni, relative alle opere pubbliche di bonifica ed alla accensione di crediti verso assegnatari, vale quanto osservato a proposito delle corrispondenti rubriche di entrata.

Altrettanto dicasi per quanto concerne le partite che si compensano con le entrate.

Nelle gestioni speciali, la minore spesa di lire 45.782.749, è così rappresentata per gestione:

Conduzione provvisoria dei terreni	—	L.	219
Gestione impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	—	»	6.341.333
Gestione motoaratura e trebbiatura	—	»	48.562
Gestione azienda Molarotta	—	»	40.837.843
Gestione scuola tappeti	+	»	1.605.377
Esercizio impianti idroelettrici	—	»	148.074
Officine meccaniche ed opifici industriali	—	»	12.095
Totale	—	L.	45.782.749

Per l'illustrazione delle singole gestioni si rinvia all'apposito capitolo.

Le uscite complessive impegnate sono così distinte per gestione:

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici	L. 218.084	5.148.346	5.366.430
Spese generali dell'Amministrazione centrale	» 94.385.435	699.175.739	793.561.174
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	» —	1.388.715.343	1.388.715.343
Interessi passivi e servizi di cassa	» —	709.747.035	709.747.035
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629	» 35.623.924	—	35.623.924
Trasformazione fondiaria	» —	6.133.728.133	6.133.728.133
Catasto terreni	» —	17.175.357	17.175.357
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	» —	819.739.883	819.739.883
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc.	» —	708.581.812	708.581.812
Accantonamento in attesa di destinazione	» —	8.394.151	8.394.151
Totali	L. 130.227.443	10.490.405.799	10.620.633.242

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA.

		Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>				
Acquisizione di beni	L.	4.203.153	1.133.652.324	1.137.855.477
Estinzione di debiti	»	—	5.370.000.000	5.370.000.000
Bonifica	»	—	1.098.044.182	1.098.044.182
Accensione di crediti verso assegnatari	»	—	370.410.482	370.410.482
Totali	L.	4.203.153	7.972.106.988	7.976.310.141
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>				
Ritenute, rimborsi e depositi	L.	—	—	3.238.309.783
Annualità per terreni espropriati ed assegnati	»	—	—	31.172.565
Totali	L.	—	—	3.269.482.348
<i>Gestioni speciali:</i>				
Conduzione provvisoria dei terreni	L.	—	134.919.781	134.919.781
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	»	—	107.658.667	107.658.667
Gestione motoratura e trebbiatura	»	—	448.151.438	448.151.438
Gestione azienda Molarotta	»	73.962.157	—	73.962.157
Gestione scuola tappeti	»	10.605.377	—	10.605.377
Esercizio impianti idroelettrici	»	—	17.851.926	17.851.926
Officine meccaniche ed opifici industriali	»	—	7.787.905	7.787.905
Totali	L.	84.567.534	716.369.717	800.937.251
Totale generale della spesa	L.	—	—	22.667.362.982

I pagamenti effettuati, nonché i residui determinatisi a fronte dei surriportati impegni sono i seguenti:

		Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Uscite effettive:</i>				
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici	L.	5.366.430	4.666.818	699.612
Spese generali dell'Amministrazione centrale	»	793.561.174	773.478.548	20.082.626
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	»	1.388.715.343	1.348.581.298	40.134.045
Interessi passivi e servizi di cassa	»	709.747.035	536.822.143	172.924.892
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629	»	35.623.924	19.907.691	15.716.233
Trasformazione fondiaria	»	6.133.728.133	1.825.884.502	4.307.843.631
Catasto terreni	»	17.175.357	11.222.416	5.952.941
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	»	819.739.883	679.504.369	140.235.514
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc.	»	708.581.812	708.581.812	—
Accantonamento in attesa di destinazione	»	8.394.151	—	8.394.151
Totali	L.	10.620.633.242	5.908.649.597	4.711.983.645

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA.

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni	L. 1.137.855.477	970.596.970	167.258.507
Estinzione di debiti	» 5.370.000.000	2.420.000.000	2.950.000.000
Bonifica	» 1.098.044.182	201.012.221	897.031.961
Accensione di crediti verso assegnatari	» 370.410.482	363.127.991	7.282.491
Totali . . .	L. 7.976.310.141	3.954.737.182	4.021.572.959
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamento ritenute, rimborsi e depositi	L. 3.238.309.783	1.171.663.682	2.066.646.101
Accantonamento annualità per terreni espropriati ed assegnati . .	» 31.172.565	—	31.172.565
Totali . . .	L. 3.269.482.348	1.171.663.682	2.097.818.666
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni .	L. 134.919.781	120.571.914	14.347.867
Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	» 107.658.667	94.592.705	13.065.962
Gestione motoaratura e trebbiatura .	» 448.151.438	335.445.380	112.706.058
Gestione azienda Molarotta . . .	» 73.962.157	48.954.219	25.007.938
Gestione scuola tappeti	» 10.605.377	8.864.813	1.740.564
Esercizio impianti idroelettrici . .	» 17.851.926	16.420.078	1.431.848
Officine meccaniche ed opifici industriali	» 7.787.905	7.722.758	65.147
Totali . . .	L. 800.937.251	632.571.867	168.365.384
Totali generali della spesa . . .	L. 22.667.362.982	11.667.622.328	10.999.740.654

Traducendo gli impegni di spesa surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale della spesa, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

<i>Uscite effettive:</i>	
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici	0,02 %
Spese generali dell'Amministrazione centrale	3,50 %
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	6,13 %
Interessi passivi e servizi di cassa	3,13 %
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . .	0,16 %
Trasformazione fondiaria	27,06 %
Catasto terreni	0,07 %
Assistenza tecnica e cooperazione assegnatari	3,61 %
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . .	3,13 %
Accantonamento in attesa di destinazione	0,04 %
Totale . . .	46,85 %

	<i>Riporto . . .</i>	46,85 %
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>		
Acquisizione di beni	5,02 %	
Estinzione di debiti	23,70 %	
Bonifica	4,84 %	
Accensione di crediti verso assegnatari	1,63 %	
	<u>Totale . . .</u>	35,19 %
<i>Partite che si compensano con le entrate</i>		14,42 %
<i>Gestioni speciali</i>		3,54 %
	<u>Totale . . .</u>	<u>100 — %</u>

Traducendo, invece, l'ammontare degli impegni di ciascuna categoria di spesa in rapporti percentuali riferiti agli accertamenti delle corrispondenti categorie di entrata, si hanno i seguenti valori che, meglio, forse, di qualsiasi altra considerazione, consentono di formulare un giudizio sui criteri cui è stata ispirata la gestione finanziario-patrimoniale dell'Opera durante l'esercizio 1956-57:

Uscite effettive (10.620.633.242 : 10.666.162.186)	99,57 %
Uscite per movimento di capitali (7.976.310.141 : 8.002.920.583)	99,67 %
Uscite per partite che si compensano con le entrate (3.269.482.348 : 3.269.482.348)	100 — %
Uscite per gestioni speciali (800.937.251 : 754.669.975)	<u>106,13 %</u>

Da tali valori percentuali si rileva che le uscite effettive sono state inferiori dello 0,43 per cento rispetto alle entrate della corrispondente categoria.

Dalla dimostrazione, poi, dell'incidenza percentuale delle varie voci di spesa sull'ammontare complessivo della spesa stessa, si rileva che la gran parte delle spese effettive è, ovviamente, costituita da quelle relative alla trasformazione fondiaria.

Le spese di trasformazione fondiaria definitivamente accertate in lire 6.133.728.133 riguardano:

Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori per	L.	317.451.171
Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per	»	5.577.539.879
Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati per	»	9.504.000
Centri di servizio per	»	174.146.441
Altre opere a carattere pubblico (a carico della riforma) per	»	55.086.642
	<u>Totale . . . L.</u>	<u>6.133.728.133</u>

Per quanto in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di trasformazione fondiaria, a fronte degli impegni assunti sono state erogate per lavori eseguiti lire 1.520.289.436, che sommate a lire 815.682.628, pagate in conto residui, danno un totale di pagamenti per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio, di lire 2.335.972.064, che, avuto riguardo alla situazione di cassa dell'Ente in particolare e di tutti gli Enti di riforma in generale in dipendenza della nota congiuntura finanziaria in attesa dei nuovi finanziamenti, costituisce un risultato di gestione decisamente positivo.

Nella categoria delle uscite per movimento di capitali, si osserva:

Acquisizione di beni.

Le spese di tale rubrica sono così ripartite:

Acquisto di immobili	L.	4.331.593
Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	1.750.000
Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	76.026.773
Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	21.697.612
Acquisto scorte	»	1.034.049.499
Totale	L.	1.137.855.477

La spesa di cui al capitolo « Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 » riguarda la concessione a favore della Cooperativa A. R. F. di Capocolonna di un mutuo di lire 1.000.000 al tasso del 3,5 per cento da estinguersi in tre annualità posticipate, per l'acquisto di un gruppo trebbiante nonché la sottoscrizione di numero tre quote sociali da lire 250.000 cadauna per la partecipazione al capitale sociale di altrettante cooperative.

La spesa di cui al capitolo « Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria » di lire 76.026.773, è relativa, quasi interamente (lire 75.876.773), all'acquisto di pezzi di ricambio per la manutenzione delle macchine dell'Opera e per l'assistenza alla piccola proprietà meccanica, nonché all'acquisto di una motopompa per lire 150.000.

La somma di lire 21.697.612 di cui al capitolo « Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli » riguarda principalmente il completamento del magazzino patate di Garga (lire 9.003.678) e la costruzione della linea elettrica a servizio del caseificio di Croce di Magara (lire 9.967.000).

Estinzione di debiti.

Le spese di tale rubrica sono così rappresentate:

Restituzione finanziamenti a breve termine	L.	2.950.000.000
Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	2.420.000.000
Totale	L.	5.370.000.000

Per quanto riguarda tali spese si fa riferimento a quanto già osservato per la corrispondente rubrica di entrata.

Bonifica.

Le spese di tale rubrica figurano ripartite fra i vari capitoli come segue:

Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	L.	69.711.476
Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	»	1.028.332.706
Totale	L.	1.098.044.182

A proposito della somma impegnata per studio, progettazione, rilevazione, ecc., è da osservare che tale importo depurato delle spese per alcune progettazioni affidate a liberi professionisti, è stata incamerata fra le entrate diverse di parte effettiva di bilancio, a titolo di rimborso spese generali dell'Opera.

Per quanto in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di opere pubbliche di bonifica, a fronte degli impegni assunti (lire 1.028.332.706) sono state erogate per lavori eseguiti lire 187.114.353, che sommate a lire 584.828.446, pagate in conto residui, danno un totale complessivo di pagamenti per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio di lire 771.942.799.

Accensione di crediti verso assegnatari.

Le spese di tale rubrica riguardano:

Anticipazioni colturali per	L.	360.161.514
Finanziamenti per costituzione scorte poderali	»	10.248.968
		<hr/>
Totale	L.	370.410.482
		<hr/> <hr/>

Per quanto in particolare attiene alle anticipazioni colturali, a fronte degli impegni assunti per lire 360.161.514, sono state erogate lire 355.592.119 che in uno ai pagamenti in conto residui di lire 821.830, danno un totale di somme erogate pari a lire 356.413.949.

Tali anticipazioni sono così distinte:

sementi	L.	44.377.895
concimi	»	155.606.352
anticrittogamici	»	1.077.553
varie di magazzino	»	12.953.603
prestazioni meccaniche	»	116.607.639
anticipazioni in numerario	»	23.213.815
anticipazioni a cooperative	»	2.577.092
		<hr/>
Totale	L.	356.413.949
		<hr/> <hr/>

B) CONTO DEI RESIDUI.

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1956 hanno subito durante l'esercizio 1956-57 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	FUNZIONAMENTO DELL'ENTE	TRASFORMAZIONE FONDIARIA	OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA	DIVERSE	TOTALE (a)
ATTIVI.					
Consistenza al 30 settembre 1956	119.925.991	5.708.938.160	10.183.785.048	52.009.458	16.064.658.657
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1956-57	—	+ 3.545.727	— 610.971.403	— 750.249	— 608.175.925
Differenza (—) somma (+)	119.925.991	5.712.483.887	9.572.813.645	51.259.209	15.456.482.732
Riscossioni esercizio 1956-57	112.383.967	968.175.918	755.486.438	335.385	1.836.381.708
Differenze	7.542.024	4.744.307.969	8.817.327.207	50.923.824	13.620.101.024
Residui della gestione di competenza	10.428.323	8.963.932.519	848.794.713	1.688.378	9.824.843.933
Consistenza al 30 settembre 1957	17.970.347	13.708.240.488	9.666.121.920	52.612.202	23.444.944.957
PASSIVI.					
Consistenza al 30 settembre 1956	9.085.618	7.093.533.910	8.118.477.386	652.404.921	15.873.501.835
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1956-57	— 17.777	— 13.231.211	— 610.971.403	— 298	— 624.220.689
Differenza (—) somma (+)	9.067.841	7.080.302.699	7.507.505.983	652.404.623	15.249.281.146
Pagamenti esercizio 1956-57	5.546.794	1.553.205.005	636.296.637	94.582.129	2.289.630.565
Differenze	3.521.047	5.527.097.694	6.871.209.346	557.822.494	12.959.650.581
Residui della gestione di competenza	19.545.744	7.816.978.899	897.031.961	168.365.384	8.901.921.988
Consistenza al 30 settembre 1957	23.066.791	13.344.076.593	7.768.241.307	726.187.878	21.861.572.569
Differenze tra i residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+) passiva (—)	— 5.096.444	+ 364.163.895	+ 1.897.880.613	— 673.575.676	+ 1.583.372.388
(a) Esclusi i residui delle partite che si compensano con le uscite e con le entrate.					

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi e passivi (esclusi quelli relativi alle partite che si compensano) accertati al 30 settembre 1956, hanno subito nel corso dell'esercizio 1956-57, un minore accertamento rispettivamente di lire 608.175.925 e di lire 624.220.689.

Il minore accertamento verificatosi nei residui attivi è così costituito:

Entrate effettive:

Redditi patrimoniali	+	L.	1.180.169
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	+	»	1.514.962
Totale	+	L.	2.695.131

Entrate per movimento di capitali:

Alienazione di beni	+	L.	77.756
Entrate per opere di bonifica	—	»	610.971.403
Recupero crediti verso assegnatari	+	»	772.840
Totale	—	L.	610.120.807

Gestioni speciali:

Officine meccaniche ed opifici industriali	—	L.	750.249
Totale complessivo minore accertamento	—	L.	608.175.925

Per quanto riguarda il minore accertamento di lire 610.971.403, verificatosi nella rubrica delle entrate per opere pubbliche di bonifica della categoria del movimento di capitali, esso è da porsi in relazione ad analoga variazione intervenuta nei residui passivi della corrispondente rubrica di spesa, per effetto del mancato finanziamento da parte degli Enti competenti di lavori per i quali, al momento della richiesta della concessione, erano stati assunti impegni di spesa che, a loro volta, avevano dato luogo ad accertamenti di entrata.

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è stato determinato dalle seguenti variazioni:

Uscite effettive:

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici	—	L.	3.067.702
Spese generali dell'Amministrazione centrale	—	»	2.638.696
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	—	»	3.211.247
Interessi passivi e servizi di cassa	—	»	36
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629	—	»	1.572
Trasformazione fondiaria	—	»	181.401
Assistenza e cooperazione	—	»	739.175
Totale	—	L.	9.839.829

Uscite per movimento di capitali:

Acquisizione di beni	—	L.	13.262.210
Bonifica	—	»	610.971.403
Accensione di crediti verso assegnatari	+	»	9.853.051
Totale	—	L.	614.380.562

Gestioni speciali:

Gestione scuola tappeti	—	L.	298
Totale complessivo minore accertamento	—	L.	624.220.689

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi sono aumentati, rispetto all'esercizio precedente, di lire 7.380.286.300 ed i residui passivi di lire 5.988.070.734, per cui si è avuta una maggiore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 1.392.215.566.

Tale eccedenza è così ripartita fra le varie gestioni di bilancio:

GESTIONI		Residui attivi		Residui passivi		Differenza tra i residui attivi e passivi
Funzionamento Ente . . .	— L.	101.955.644	+	13.981.173	—	115.936.817
Opere pubbliche di bo- nifica	— »	517.663.128	—	350.236.079	—	167.427.049
Colonizzazione	+ »	7.999.302.328	+	6.250.542.683	+	1.748.759.645
Diverse	+ »	602.744	+	73.782.957	—	73.180.213
Totali	+ L.	7.380.286.300	+	5.988.070.734	+	1.392.215.566

C) RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO DI GESTIONE.

L'avanzo complessivo al 30 settembre 1956 di lire 643.142.256, per effetto delle seguenti variazioni intervenute nei residui attivi e passivi:

GESTIONI		VARIAZIONI INTERVENUTE NEI RESIDUI		Totale (col. 2 — col. 3)
		Attivi	Passivi	
Funzionamento Ente . . .	L.	—	17.777	+ 17.777
Opere pubbliche di bo- nifica	— »	610.971.403	610.971.403	—
Colonizzazione	+ »	3.545.727	13.231.211	+ 16.776.938
Diverse	— »	750.249	298	— 749.951
Totali	— L.	608.175.925	624.220.689	+ 16.044.764

nonché per effetto dei risultati della gestione di competenza di cui al prospetto di pagina 513, aumenta al 30 settembre 1957 a lire 685.059.130, come risulta dal seguente prospetto:

GESTIONI	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) al 30 settembre 1956	VARIAZIONI IN CONTO RESIDUI	TOTALE	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) esercizio 1956-57	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) al 30 settembre 1957
Funzionamento Ente . . .	+ 370.390.928	+ 17.777	+ 370.408.705	+ 72.139.386	+ 442.548.091
Opere pubbliche di bo- nifica	— 142.429.667	—	— 142.429.667	—	— 142.429.667
Colonizzazione	+ 535.851.424	+ 16.776.938	+ 552.628.362	—	+ 552.628.362
Diverse	— 120.670.429	— 749.951	— 121.420.380	— 46.267.276	— 167.687.656
Totali	+ 643.142.256	+ 16.044.764	+ 659.187.020	+ 25.872.110	+ 685.059.130

PARTE II. — RENDICONTO ECONOMICO

Gestione funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629).

Il rendiconto economico di tale gestione presenta un avanzo di lire 76.606.771, che è dovuto in quanto a lire 76.588.994 ad eccedenza delle rendite sulle spese di bilancio ed in quanto a lire 17.777 ad eccedenza di insussistenze passive sulle sopravvenienze passive.

Le sopravvenienze passive (lire 40) e le insussistenze passive (lire 17.817) sono dovute rispettivamente a maggiori accertamenti di residui passivi e minori accertamenti di residui passivi di parte effettiva di bilancio, che nei decorsi esercizi avevano avuto incidenza nel rendiconto economico.

L'avanzo economico ha dato luogo all'incremento per pari importo del patrimonio netto.

Gestione straordinaria (legge 12 maggio 1950, n. 230).

Il rendiconto economico di tale gestione presenta un avanzo di lire 6.149.796.667 che è dovuto in quanto a lire 6.143.771.601 ad eccedenza delle entrate effettive sulle spese della corrispondente categoria di bilancio, depurate di quelle somme che hanno dato luogo a carichi patrimoniali.

In quanto a lire 9.565.663 poi, è dovuto alla differenza tra l'eccedenza delle sopravvenienze attive sulle passive (lire 25.966.943) e quella delle insussistenze attive sulle passive (lire 16.401.280).

Le sopravvenienze e le insussistenze attive e passive sono relative alle variazioni intervenute nei residui di parte effettiva di bilancio, sia attivi che passivi.

Alle due componenti positive sopra indicate si contrappone, inoltre, una componente negativa di lire 3.540.597, dovuta all'eccedenza delle spese fuori bilancio sulle rendite fuori bilancio.

Le rendite fuori bilancio sono rappresentate da nascite di bestiame, da superi di magazzino e da recupero di materiali precedentemente impiegati.

Le spese fuori bilancio sono rappresentate, invece, da cali di magazzino, avarie, decessi di bestiame.

L'avanzo economico, nel quale è compreso, alla voce rendite di bilancio, l'avanzo economico delle gestioni speciali di pertinenza della gestione straordinaria di bilancio, ha dato luogo all'incremento per pari importo del patrimonio netto.

PARTE III. — RENDICONTO PATRIMONIALE

Gestione funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629).

Il patrimonio netto al 30 settembre 1956, ammontante a	L.	1.433.871.723
per effetto delle variazioni in più di lire 192.543.588 ed in meno di lire 115.936.817 verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1957 di	»	1.510.478.494
		<hr/>
donde un avanzo di	L.	76.606.771
		<hr/> <hr/>

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1956-57.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1956 ammontava a	L.	1.443.155.245
per effetto delle variazioni in più (lire 192.543.588 — 101.955.644) verificatesi nell'esercizio	»	90.587.944
		<hr/>
risulta al 30 settembre 1957 di	L.	1.533.743.189

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA.

	<i>Riporto</i> . . .	L. 1.533.743.189
Le passività, invece, che al 30 settembre 1956 ammontavano, escluso il patrimonio, netto a	L.	9.283.522
per effetto delle variazioni in più (lire 13.981.173 — lire —) verificatesi nell'esercizio	»	13.981.173
risultano al 30 settembre 1957 di	L.	<u>23.264.695</u>
che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data	»	23.264.695
danno luogo ad una differenza fra le attività e passività (patrimonio netto) di	L.	<u>1.510.478.494</u>

L'incremento patrimoniale è così ripartito fra le varie voci del patrimonio stesso:

Attivo:

Cassa	+	L.	188.093.980
Fabbricati	+	»	4.203.153
Merci presso fornitori	»		—
Mobili, macchine, ecc.	+	»	231.455
Opere e pubblicazioni	+	»	15.000
Residui attivi	—	»	<u>101.955.644</u>
Totale incremento attivo patrimoniale . . .			+ L. 90.587.944

Passivo:

Residui passivi	—	L.	<u>13.981.173</u>
Totale diminuzione passivo patrimoniale . . .			— » 13.981.173
Totale aumento patrimonio netto . . .			+ L. <u>76.606.771</u>

Gestione straordinaria (legge 12 maggio 1950, n. 230).

Il patrimonio netto al 30 settembre 1956 ammontante a	L.	15.471.192.445
per effetto delle variazioni in più (lire 14.243.899.205 — 8.094.102.628) verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1957 di	»	<u>21.620.989.112</u>
donde un aumento di	L.	<u>6.149.796.667</u>

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1956-57.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1956 ammontava a	L.	44.762.682.162
per effetto delle variazioni in più (lire 15.276.610.259 — 245.343.460) verificatesi nell'esercizio	+	» <u>15.031.266.889</u>
risulta al 30 settembre 1957 di	+	L. <u>59.793.949.051</u>

Le passività, invece, che al 30 settembre 1956, ammontavano, escluso il patrimonio netto a	L.	29.291.489.717
per effetto delle variazioni in più (lire 8.946.803.350 — 65.333.128).	»	<u>8.881.470.222</u>
verificatesi nell'esercizio, risultano al 30 settembre 1957 di	»	<u>38.172.959.939</u>
che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data	—	» <u>38.172.959.939</u>
danno luogo ad una differenza fra le attività e passività (patrimonio netto) di	L.	<u>21.620.989.112</u>

L'incremento patrimoniale è così ripartito tra le varie voci del patrimonio stesso:

<i>Attivo:</i>				
1°) Cassa	+	L.	7.149.464	
2°) Magazzino	+	»	183.994.772	
3°) Beni mobili	—	»	74.176.421	
4°) Immobili	+	»	6.176.032.626	
5°) Crediti	—	»	171.147.149	
6°) Residui attivi	+	»	7.811.369.415	
				+ L. 13.933.222.707
 <i>Passivo:</i>				
1°) Passività diverse	—	L.	65.333.128	
2°) Residui passivi	+	»	7.848.759.168	
				— » 7.783.426.040
				<u>L. 6.149.796.667</u>
				<u><u>L. 6.149.796.667</u></u>
 <i>Conti d'ordine:</i>				
Valori in deposito	+	L.	1.098.044.182	
Depositanti valori	—	»	1.098.044.182	
				<u><u>L. 1.098.044.182</u></u>

PARTE IV. — GESTIONI SPECIALI

Nelle gestioni speciali occorre distinguere le gestioni speciali propriamente dette da quelle che sono semplicemente delle « contabilità » speciali e che, pertanto, non possono, ovviamente, che chiudere in pareggio sia finanziario che economico.

Sono da comprendere fra le prime la « Conduzione provvisoria dei terreni », la « Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli », la « Gestione azienda Molarotta », la « Gestione scuola tappeti », mentre alle seconde appartengono la « Gestione motoratura e trebbiatura », la « Gestione impianti idroelettrici » e la « Gestione officine meccaniche ed opifici ».

Nulla si ritiene di dover dire a proposito di queste ultime.

Un particolare cenno illustrativo meritano, invece, le risultanze di gestione delle prime.

Conduzione provvisoria dei terreni.

Tale gestione presenta un disavanzo finanziario di lire 56.362.739 ed un disavanzo economico di lire 9.308.810.

Il disavanzo finanziario è pari alla somma del disavanzo economico e degli investimenti patrimoniali.

Il disavanzo economico è così costituito:

<i>Utile conduzione aziende dimostrative:</i>				
azienda Val di Neto		L.	158.964	
azienda Rombolò		»	940.445	
				<u>L. 1.099.409</u>
utile complessivo conduzione aziende dimostrative	+	L.	1.099.409	
Utile conduzione diretta terreni ed attività varie connesse	+	»	10.751.859	
Sopravvenienze passive	—	»	21.160.078	
				<u>L. 9.308.810</u>
				<u><u>L. 9.308.810</u></u>

Le sopravvenienze passive sono state determinate da pagamenti non previsti di calorie residue, rimborsi terraggerie ed indennizzi per anticipate immissioni in possesso.

Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli.

La gestione chiude in pareggio finanziario ed economico.

Tale pareggio, poichè l'attività ha riguardato unicamente la gestione di magazzini per l'esercizio dell'assistenza economica e finanziaria agli assegnatari, è stato ottenuto mediante un contributo a carico della parte effettiva straordinaria di bilancio.

Gestione azienda « Molarotta ».

La gestione di tale azienda presenta un disavanzo finanziario di lire 40.952.016 ed un disavanzo economico di lire 8.274.451.

La differenza di lire 32.677.565 tra il disavanzo finanziario e quello economico è pari all'ammontare degli investimenti patrimoniali.

Il disavanzo economico è stato determinato prevalentemente dalla gestione della stalla, sulla quale hanno influito negativamente il notevole aggravio delle spese di esercizio, conseguente alla stabulazione in stalle e ricoveri eccessivamente distanti tra di loro; alcuni decessi di bovini, ovini e animali di corte; il basso prezzo di cessione del latte sul mercato locale; e la inevitabile svalutazione subita dai capi bovini - molti di età superiore al settimo anno - acquistati in passato sui mercati esteri e venduti in loco per il rinnovamento delle stalle. Ha inciso, altresì, rimarchevolmente, la non completa entrata in produzione di soggetti giovani e la limitata resa in latte di bestiame improduttivo, alla cui eliminazione, necessariamente, viene provveduto col tempo, attraverso un processo di selezione o con la introduzione di nuovi soggetti miglioratori.

La passività registrata è dovuta, infine, anche alla notevole incidenza delle spese generali, in dipendenza dei particolari compiti espliciti dall'azienda, in attuazione dei propri fini istituzionali, fra i coltivatori della riforma e gli agricoltori dell'altopiano silano, in relazione agli obblighi di trasformazione che a questi ultimi incombono in forza del decreto del novembre 1956, in applicazione delle leggi n. 215 del 1933 e n. 991 del 1952.

Gestione « Scuola tappeti ».

Nella gestione della « Scuola tappeti », che pure presenta un disavanzo finanziario di lire 5.315.260, pari all'incremento di magazzino, si è ottenuto un pareggio economico.

PARTE V. — ATTIVITÀ GENERALE DELL'ENTE

Alla data del 30 settembre 1956, dei 54,2 miliardi assegnati all'Opera per il decennio 1950-60 per le finalità della riforma erano state già impegnate lire 47.540.114.824, delle quali lire 8.730.000.000 assegnate per gli esercizi successivi e, quindi, stanziare come finanziamenti a medio termine. Rimanevano disponibili per l'esercizio 1956-57 solo lire 6.760.000.000, delle quali, per giunta, lire 3,8 miliardi assegnate per gli esercizi dal 1957-58 al 1959-60 e, pertanto, utilizzabili solo previo sconto. La somma di lire 2,95 miliardi relativa all'esercizio di competenza, era riscuotibile soltanto a partire dal 1° luglio 1957, dopo nove mesi, cioè, dall'inizio dell'esercizio.

Vero è che il Ministero dell'agricoltura e delle foreste autorizzò lo stanziamento fra le entrate di bilancio di detto esercizio della somma di lire 4.287.000.000, a valere sui nuovi finanziamenti di cui al disegno di legge allora in corso presso il Parlamento e successivamente, in data 9 luglio 1957, approvato; ma tale stanziamento, fino a quando la legge non fu approvata, ebbe solo valore indicativo ai fini dell'impostazione di un programma di più ampio respiro che, pertanto, per la parte integrata si è potuto tradurre solo in impegni di spesa e non già in opere realizzate, dato il breve lasso di tempo intercorso tra la data di approvazione della legge (9 luglio) e la fine dell'esercizio (30 settembre).

La situazione finanziaria, quindi, consentiva solo una contenuta attività operativa nel campo della riforma agraria, previa impostazione - secondo le disposizioni del Ministero dell'agricoltura e delle foreste - di una più rigida politica di economia nelle spese generali o non aventi un immediato carattere di attinenza alle finalità istitutive dell'Ente.

Né diversa, data l'irrilevanza delle rendite patrimoniali, come per i decorsi esercizi, era la possibilità operativa in attuazione della legge istitutiva 31 dicembre 1947, n. 1629, avuto particolarmente riguardo alle iniziative intese a promuovere e favorire lo sviluppo dell'industria e del turismo nella regione silana.

Con queste premesse, l'attività svolta, se anche non commisurata alle possibilità realizzatrici dell'organizzazione, sia pure ridimensionata, dell'Ente, è stata tale, da fare sentire sensibilmente nella regione calabrese in generale e nel comprensorio di riforma in particolare la fattiva e proficua azione dell'Opera, come si potrà rilevare dalla relazione che segue sull'attività dell'Ente e dall'allegato rendiconto consuntivo.

Attività degli Organi di amministrazione e di controllo.

Durante l'esercizio 1956-57 il Consiglio dell'Opera si è pronunciato su numerose vertenze giudiziarie, su acquisti e permuta di terreni, su forniture ed alienazioni di mezzi meccanici, su provvedimenti riguardanti l'attività sociale e di cooperazione.

Particolare menzione, tra i provvedimenti riguardanti l'assistenza e cooperazione ai contadini, merita il passaggio dalla forma diretta ad una forma indiretta di assistenza creditizia ai piccoli coltivatori della riforma.

In tema di personale, in attuazione delle misure di contenimento delle spese generali, il Consiglio, che già nel precedente esercizio aveva ravvisato la necessità di ridimensionare l'organico del personale, si è pronunciato, al fine di ridurlo, sull'adozione di condizioni di miglior favore per i funzionari disposti all'esodo volontario.

In materia finanziaria ha dato il proprio parere sulle variazioni apportate al bilancio di previsione dell'esercizio, sul rendiconto consuntivo dell'esercizio 1955-56, redatto dall'Amministrazione nei termini di legge, sulla opportunità di procedere agli sconti delle annualità statali di assegnazione fondi, sia di competenza, data la loro indisponibilità immediata, sia relative ai successivi esercizi, per cui si è potuta realizzare l'attività svolta, e, infine, sui contratti relativi a detti sconti stipulati con l'Italcasse e con la Cassa Pensioni dipendenti Enti locali.

Perdurando l'iter parlamentare del disegno di legge sui nuovi finanziamenti agli Enti di riforma, il Consiglio si è pronunciato favorevolmente su un programma di costruzione di 335 case coloniche a pagamento differito, predisposto dall'Amministrazione per non lasciare inoperoso il complesso organizzativo dell'Ente ed infruttuose le relative spese generali e inoltre, sempre per quanto attiene alla trasformazione fondiaria, ha approvato progetti e perizie di lavori per circa 3 miliardi di lire.

Per quanto infine attiene all'attività di bonifica, ha esaminato ed approvato progetti e perizie esecutive di lavori, ai fini dell'inoltro agli Enti concedenti per il finanziamento, per un ammontare complessivo di oltre 3 miliardi di lire.

Sempre in materia di bonifica, un particolare cenno, infine, merita l'approvazione di uno schema di riparto elettro-irriguo delle acque dell'altopiano silano, per l'estensione dell'irrigazione nelle zone di montagna e nelle pianure contermini.

Ordinamento degli uffici e personale.

Con decreto ministeriale 10 agosto 1956, essendo stato il direttore generale dottore Carlo Barozzi destinato ad un incarico speciale, ha assunto le funzioni di direttore generale il dottore Paolo Buri.

In coincidenza con tale sostituzione, ed in relazione alla particolare congiuntura finanziaria dell'Amministrazione, che imponeva un rigido contenimento delle spese generali, è stato impostato un programma di riorganizzazione delle dipendenze periferico-aziendali per l'attuazione della riforma fondiaria, che è cominciato ad andare in attuazione nell'esercizio finanziario 1956-57.

Mediante l'adozione di condizioni di miglior favore per i funzionari disposti all'esodo volontario, 256 dipendenti hanno lasciato l'Amministrazione, iniziandosi così l'adozione di ridimensionamento dell'organizzazione, per il suo progressivo adeguamento alla durata ed al volume dell'attività.

Sempre nel corso dell'esercizio, il Ministero dell'agricoltura e delle foreste ha inteso adottare, con decorrenza dal 1° luglio 1957, provvedimenti perequativi per il personale degli Enti

di riforma, adeguandolo, con opportuni adattamenti, agli impiegati civili dello Stato. Ne è derivata, fra l'altro, l'assimilazione del rapporto giuridico di circa la metà dei dipendenti dell'Amministrazione a quello dell'altra metà del personale stesso.

Ai fini, ancora, del contenimento delle spese generali, oltre ai ripetuti inviti rivolti ai funzionari tutti a porre la loro particolare attenzione nella ricerca della più stretta e rigorosa economia delle spese, a qualsiasi titolo, necessarie al funzionamento dell'Ente, sono state emanate disposizioni per l'attuazione dei seguenti provvedimenti:

- riduzione e fusione di uffici;
- soppressione di spese per alloggi gratuiti;
- limitazione delle spese per trasferte, per uso di automezzi, per comunicazioni telegrafiche e telefoniche, per cancelleria e stampati;
- limitazioni delle spese per attività divulgative;
- limitazione del lavoro straordinario.

Sono stati inoltre risolti 73 contratti di locazione relativi a locali adibiti ad uso di uffici periferici, di abitazione per i dipendenti dislocati in periferia e di magazzino.

Per la risoluzione di tali delicati problemi, nonché di tutte le altre questioni di carattere programmatico e tecnico, sono state tenute presso la Direzione Generale periodiche riunioni dei funzionari dirigenti dell'Ente.

Numerosi incontri con le organizzazioni sindacali del personale, inoltre, sono stati resi necessari dalla impostazione dei delicati problemi riguardanti il personale stesso.

Attività amministrativa e contenzioso.

Particolare rilievo merita la conclusione di un procedimento amministrativo che viene a completare l'attività dell'Ente, Consorzio di bonifica, in modo da attuare quella integralità della bonifica voluta dalla legge n. 215 del 1933: trattasi dell'approvazione delle direttive per la trasformazione fondiaria e silvo-colturali del comprensorio di bonifica montana dell'altopiano silano e dei territori jonici contermini, esteso per ettari 267.000, approvazione data dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste con decreto n. 48251 del 15 settembre 1956 e notificato all'Opera in data 9 novembre 1956.

A tale decreto si è data la pubblicità prevista dalle norme in vigore ed esso è stato, inoltre, notificato, nella forma seguita per gli atti giudiziari, alle ditte, Enti o privati proprietari di terreni che sono risultati soggetti agli obblighi contenuti nelle direttive.

Ancora particolare rilievo merita, per le conseguenze nel campo dell'irrigazione, lo sviluppo, come già accennato, della pratica riguardante il coordinamento delle esigenze idroelettriche con quelle irrigue, a norma di quanto disposto con decreto del Ministro dei lavori pubblici del 25 febbraio 1952, n. 883.

Con il predetto decreto, infatti, veniva concessa alla Società meridionale di elettricità una ulteriore proroga ai termini per l'attuazione degli impianti di cui al decreto ministeriale 5 maggio 1941, n. 926, con l'obbligo di presentare uno studio di coordinamento che prevedesse le nuove esigenze sorte in dipendenza dei compiti affidati all'Opera Sila nel campo irriguo.

La Commissione tecnica costituita nel novembre 1952, con la rappresentanza della Cassa per il Mezzogiorno, della Società meridionale di elettricità e dell'Opera per la valorizzazione della Sila, ha rassegnato la relazione conclusiva sullo studio per il coordinamento delle utilizzazioni idroelettriche ed irrigue delle acque dell'altopiano silano.

Tale relazione ha riportato il parere favorevole del Consiglio dell'Opera nella seduta del 15 marzo 1957.

Concluse le prescritte istruttorie, sono pervenute all'Opera nuove concessioni o integrazioni di precedenti concessioni per l'importo di lire 1.107.098.000 di cui:

strade n. 13 per	L.	588.261.000
acquedotti n. 8 per	»	244.642.000
sistemazione idraulico-forestale n. 4 per	»	150.322.000
sondaggi geognostici e ricerche idriche n. 2 per	»	45.970.000
villaggi n. 2 per	»	77.903.000

Totale . . . L. 1.107.098.000

Per l'appalto di opere pubbliche di bonifica o di riforma fondiaria sono state esperite complessivamente 45 licitazioni private per un ammontare complessivo di lire 910.399.626.

Tali appalti interessano le seguenti categorie di opere, finanziate, per quanto riguarda le opere di bonifica, dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste o dalla Cassa per il Mezzogiorno:

strade n. 10 per	L.	624.341.563
acquedotti n. 10 per	»	171.088.397
linee elettriche n. 4 per	»	7.238.191
annessi colonici n. 260	»	66.816.383
ricerche idriche e sondaggi geognostici n. 2 per	»	21.000.000
posa in opera di n. 888 bacini di chiarificazione per	»	19.915.092

Consigliata da particolari circostanze, è stata seguita, invece, in 10 casi la forma della trattativa privata per appalti, per l'importo complessivo di lire 32.900.068.

In conseguenza degli esperimenti di cui sopra, sono stati stipulati i relativi contratti, dei quali alcuni in epoca successiva alla scadenza dell'esercizio, stante la necessità di attendere l'approvazione dei risultati di gara per le opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno.

A seguito di incarichi attribuiti dall'Ente per i lavori di propria competenza, sono stati approvati atti di collaudo ed in conseguenza disposte liquidazioni finali per 363 case coloniche ed opere varie, mentre, per i lavori affidati in concessione dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste o dalla Cassa per il Mezzogiorno, sono stati effettuati 23 collaudi per costruzione di strade, acquedotti, sistemazione idraulico-forestale, ecc., per un importo complessivo di lire 703.036.310.

Con 8 imprese appaltatrici di lavori sono state definite in via amministrativa le riserve dalle stesse inserite negli atti di contabilità, evitandosi così che le vertenze potessero essere trasferite in campo giudiziale.

Sono state infine inoltrate 3 istanze per la iscrizione di acque nell'elenco di quelle pubbliche con altrettante domande per la concessione di derivazione.

Si è provveduto alla stipula di 22 convenzioni per attraversamenti di sedi stradali o ferroviarie con condotto di adduzione di acque e di una convenzione per l'accesso alla strada statale n. 107.

Sono stati stipulati 22 contratti per acquisti di terreni, di questi 3 concernenti terreni ad integrazione di quelli espropriati e 19 per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica.

Le pratiche di permute di terreni espropriati con altri ritenuti più idonei alla formazione della proprietà contadina, trattate durante l'esercizio, sono in numero di 9, di cui 3 definite durante il corso dell'esercizio con la stipula di rogito notarile, a seguito della intervenuta autorizzazione del Ministero.

L'Ente ha assistito, in contraddittorio, la Commissione nominata dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste per la liquidazione dei lavori concessi con finanziamento su fondi E.R.P.

La Commissione ha ammesso a liquidazione 6 lavori il cui importo di concessione ammonta a lire 252.564.000, prendendo in esame le relative pratiche dall'atto della concessione sino al collaudo.

In esecuzione della legge 25 novembre 1955, n. 1177, l'Opera ha fatto parte del Comitato di coordinamento per la legge speciale per la Calabria ed ha dato inizio alla preparazione dei progetti in attuazione del programma del primo anno.

* * *

Le controversie giudiziarie civili pendenti al 1° ottobre 1956 erano n. 157. Nel corso dell'esercizio sono stati iniziati o sottoposti a diverso grado di giurisdizione n. 162 giudizi.

Pertanto, nell'esercizio, sono state curate complessivamente 319 cause civili, di cui n. 235 affidate per la difesa all'Avvocatura dello Stato, 1 a libero professionista, 87 all'Ufficio legale dell'Opera e 6 curate direttamente dai legali delle Società assicuratrici, perchè concernenti danni per incidenti automobilistici coperti da assicurazione.

Esse sono così ripartite, secondo la competenza dei vari organi di giurisdizione:

AUTORITÀ GIUDIZIARIA	Avvocatura dello Stato	Liberi professionisti	Istituti assicuratori	Ufficio legale Ente
Corte di cassazione	7	—	—	—
Consiglio di Stato	14	—	—	—
Corte di appello	19	—	—	—
Tribunale	139	1	4	39
Pretura	56	—	2	55
Totale	235	1	6	87

e concernono, in genere, i seguenti oggetti: — legittimità decreti esproprio terreni riforma fondiaria; — revindica terreni; — servitù coattive; — vertenze di lavoro; — opposizioni ad ingiunzioni fiscali per imposte complementari; — riconoscimento contratti fitto e pagamento calorie residue; — delimitazione confini; — reintegrazione possesso terreni; — risarcimento danni in dipendenza esecuzione opere pubbliche o lavori trasformazione fondiario-agraria; — sequestri conservativi; — adempimenti obbligazioni da contratto.

Di tali giudizi, nel corso dell'esercizio, ne sono stati definiti 85 con la ripartizione e l'esito di seguito indicati:

AUTORITÀ GIUDIZIARIA	OPERA VALORIZZAZIONE SILA VINCENTE		OPERA VALORIZZAZIONE SILA PERDENTE		TRANSAZIONI O BONARI COMPONENTI		TOTALE
	Avvocatura	Ufficio	Avvocatura	Ufficio	Avvocatura	Ufficio	
Corte di cassazione	—	—	4	—	—	—	4
Consiglio di Stato	—	—	—	—	2	—	2
Corte di appello	—	—	7	—	—	—	7
Tribunale	15	3	11	1	4	8	42
Pretura	4	2	—	1	—	23	30
Totale	19	5	22	2	6	31	85

Sono state, altresì, promosse n. 9 vertenze arbitrali, di cui n. 5 alla chiusura dell'esercizio ancora pendenti dinanzi ai competenti organi, n. 2 definite con lodo favorevole all'Opera, n. 1 definita con lodo contrario e n. 1 definita per transazione.

Le controversie giudiziarie trattate in sede penale, invece, durante l'esercizio ammontano a 46, così ripartite:

Corte di appello 3; Tribunale 12; Pretura 31.

Di tali controversie, alla data del 30 settembre 1957, 20 risultano pendenti dinanzi alla Magistratura e 26 definite in senso favorevole all'Opera.

In materia penale, l'Opera è stata sempre assistita dal proprio Ufficio legale.

* * *

Nel corso dell'esercizio ha avuto inizio la diffusione mensile di un notiziario ciclostilato, destinato ad illustrare alle Autorità amministrative e politiche delle province calabresi l'attività dell'Ente, i più importanti problemi da esso impostati o risolti ed i risultati conseguiti, nonché situazioni o esigenze del comprensorio di riforma.

Per la divulgazione dell'attività dell'Opera, è continuata con la massima cura la pubblicazione del periodico mensile « Orizzonti silani », diffuso tra i piccoli proprietari della riforma.

Sono state pubblicate delle monografie a carattere tecnico-economico e sociale, di cui alcune nella versione inglese, per la diffusione tra gli studiosi italiani e stranieri dei problemi connessi alla riforma agraria in Calabria.

Un particolare cenno merita, anche, l'indagine svolta sulla produzione lorda vendibile conseguita nei terreni assegnati, dalle cui risultanze si è avuta la misura dei notevoli e progressivi miglioramenti realizzati su detti terreni per effetto degli investimenti operati dalla riforma. I dati ricavati sono stati riversati negli opuscoli pubblicati dall'Ente.

Una particolare assistenza informativa è stata prestata a favore di illustri personalità italiane e straniere che, isolatamente o in gruppi, hanno visitato le realizzazioni dell'Opera nel comprensorio.

Non ha mancato, infine, l'Amministrazione, di essere presente ogni qual volta problemi tecnici attinenti alla propria attività, anche in un quadro di più ampio sviluppo in connessione a problemi nazionali ed internazionali, sono stati trattati in convegni o riunioni specializzate.

Una particolare nota di informazione è stata portata in ambienti molto qualificati ed interessati ai problemi dell'agricoltura, con due conferenze tenute dal direttore generale presso la Facoltà di agraria di Piacenza dell'Università Cattolica e presso l'Associazione di Agraria di Lombardia in Milano.

Attività di Riforma:

Catasto - assistenza sociale - assistenza tecnica e cooperazione - trasformazione fondiaria.

Per esigenze di ordine finanziario l'attività relativa all'acquisto dei terreni è stata caratterizzata dal reperimento di superfici adatte alla costituzione delle scuole professionali di Stato per l'agricoltura ed al ridimensionamento di alcune quote e poderi in seguito ad estromissioni.

Il contenimento di questa attività è stato in relazione alle disponibilità finanziarie dell'esercizio.

L'attività catastale ha interessato 31 comuni del comprensorio, con le seguenti realizzazioni:

riporto quote sul terreno, previa poligonazione, costruzione in mappa della quotizzazione e redazione di tipi di frazionamento per complessivi ettari 4.300 circa;

rilievo della quotizzazione esistente, previa poligonazione, costruzione in mappa e redazione dei tipi di frazionamento per complessivi ettari 3.319;

revisione del riparto fondiario, introduzione in mappa delle variazioni ad esso apportate e rifacimento dei tipi di frazionamento per complessivi ettari 1.500 circa;

delimitazione, con apposizione di termini, di terreni espropriati e permutati in Sila, per chilometri 65 circa di confini;

acquisto, trasporto ed apposizione di 8.150 termini lapidei, per l'indicazione dei vertici poligonometrici e dei confini delle unità fondiarie;

redazione di tipi di frazionamento per ettari 1.536.

È stata avviata la revisione dei contratti di vendita dei terreni ai contadini, in relazione alle nuove disposizioni della legge del 9 luglio 1957, n. 600, per quanto attiene al prezzo di addebito del terreno che, come è noto, è stato ridotto di un terzo.

Sulla scorta dei tipi di frazionamento eseguiti, nel corso dello stesso esercizio, sono stati approntati 1.275 contratti definitivi di assegnazione, per una superficie di ettari 5.147. Sono stati inoltre stipulati 4.235 contratti per una superficie di ettari 16.742.

A seguito di estromissioni, provvedimenti di decadenza dall'assegnazione e di rinunce volontarie da parte di assegnatari, sono state effettuate variazioni nel riparto fondiario, seguendo il criterio di destinare le superfici rese disponibili all'allargamento della maglia po-

derale. Tali interventi hanno avuto luogo in 13 comuni ed hanno interessato una superficie di circa ettari 1.500.

In relazione alle minori possibilità di interventi di trasformazione fondiaria, è stata accentuata l'attività formativa dei conduttori delle piccole aziende create dalla riforma.

Ai fini di una più adeguata qualificazione dei piccoli proprietari della riforma, sono stati tenuti, nel corso dell'esercizio 1956-57, i seguenti corsi di addestramento tecnico e di istruzione professionale:

9 corsi di zootecnia e di mungitura, di cui 8 in provincia di Catanzaro con la partecipazione di 160 allievi ed 1 in provincia di Cosenza con la partecipazione di 20 allievi;

4 corsi di olivicoltura, di cui 3 in provincia di Catanzaro con la partecipazione di 60 allievi ed 1 in provincia di Cosenza con la partecipazione di 20 allievi;

4 corsi di viticoltura in provincia di Catanzaro, frequentati da 80 allievi;

2 corsi di torari, di cui 1 in provincia di Catanzaro e l'altro in provincia di Cosenza, frequentati entrambi da 20 allievi;

6 corsi di frutticoltura, di cui 3 in provincia di Catanzaro con la partecipazione di 60 allievi e 3 in provincia di Cosenza anche con 60 allievi;

2 corsi di ortofrutticoltura in provincia di Catanzaro con la partecipazione di 40 allievi;

7 corsi di pollicoltura e tenuta delle stalle in provincia di Catanzaro, ai quali hanno partecipato complessivamente 140 allievi;

1 corso pratico di zootecnia e caseificio presso l'Istituto Zootecnico Caseario di Caserta, al quale hanno partecipato 5 allievi della provincia di Cosenza.

Per combattere l'analfabetismo proprio e di ritorno, sono stati istituiti 66 corsi popolari a totale carico dell'Opera e 7 con finanziamento statale. La media degli allievi in ciascun corso è variata dai 25 ai 30.

Per una più adeguata preparazione professionale della donna rurale, in relazione alla nuova posizione di piccoli proprietari assunta dai capi famiglia, sono stati organizzati nel comprensorio silano jonico 65 corsi di economia domestica rurale, con sede in preferenza nei nuovi borghi rurali o nei raggruppamenti di case coloniche.

Hanno frequentato tali corsi 1.430 donne, delle quali 933 hanno ricevuto premi per l'assidua frequenza e l'ottimo profitto.

Nel borgo rurale di « Ceraso » è stato tenuto un corso di taglio e cucito della durata di 2 mesi e mezzo.

In collaborazione con l'Ente « E. Faina » sono stati organizzati 6 corsi di avviamento all'agricoltura, al fine di migliorare le conoscenze tecniche dei piccoli proprietari della riforma e di formare nelle nuove leve dei moderni ed esperti agricoltori.

La frequenza media è stata di 18-20 allievi per corso.

Al fine di agevolare la formazione di una cultura generale degli adulti interessati alla riforma, sono stati tenuti 6 corsi di educazione per adulti, dei quali 3 di prima istituzione e 3 di seconda.

I corsi hanno avuto una frequenza media di 20-25 allievi.

Le ore di lezione sono state 180 per quelli di prima istituzione e 270 per quelli di seconda.

Al fine di assicurare alle cooperative personale amministrativo dotato di una specifica preparazione in materia cooperativistica, è stato tenuto in Cerisano dal 30 giugno al 4 agosto 1957 un corso di qualificazione per segretari di cooperative, cui hanno partecipato 44 allievi.

Durante l'esercizio 1957 ha continuato regolarmente a funzionare la scuola d'arte per tappeti di San Giovanni in Fiore, istituita nel 1952 al duplice scopo di alleviare la disoccupazione e di incrementare nella zona di riforma una forma artigianale un tempo diffusa ed apprezzata in Italia ed all'estero.

Anche in questo esercizio la scuola, per quanto attiene alla parte tecnica, è stata diretta da istruttori armeni.

I risultati conseguiti sono stati ottimi, sia sotto il profilo dell'addestramento pratico delle allieve, che sotto quello della qualità e della quantità dei tappeti prodotti.

Sono stati prodotti 40 tappeti per complessivi metri quadrati 169,38.

Sono stati venduti 111 tappeti per complessivi metri quadrati 411,83.

Nel campo dell'attività educativa rientra l'organizzazione delle 40 gite didattiche per assegnatari e l'attività dell'autocinema a gruppo elettrogeno, il quale ha effettuato in tutte le zone del comprensorio oltre 100 proiezioni.

Particolare incremento ha avuto nel corso dell'esercizio l'assistenza all'infanzia, con l'invio di 1.354 bambini in colonie marine e montane.

L'Opera, a tale scopo, ha stipulato convenzioni con i seguenti Enti che hanno gestito le colonie nelle località a fianco di ciascuno indicato:

Istituto suore « San Benedetto » in Cetraro Marina;
Opera diocesana di assistenza in Squillace;
Centro italiano femminile (C. I. F.) in Catanzaro;
Opera diocesana di assistenza in Santa Severina.

Sono stati fatti inoltre funzionare, per quasi tutto l'anno, fatta eccezione per un breve periodo di sospensione, cinque asili nelle seguenti località:

San Mauro Marchesato (Catanzaro) gestito in collaborazione con l'A. A. I.
Torre Melissa (Catanzaro) gestito in collaborazione con il C. I. F.
Terravecchia (Cosenza) gestito in collaborazione con l'A. A. I.
Carfizzi (Catanzaro) gestito in collaborazione con il C. I. F.
Crosia (Cosenza) gestito in collaborazione con la parrocchia.

Hanno funzionato, invece, limitatamente al periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 1957 3 asili in Belvedere Spinello, Cerenzia e Rocca di Neto, in provincia di Catanzaro, gestiti in collaborazione col C. I. F.

Nel comprensorio Silano jonico hanno funzionato 41 sale sociali, nelle quali i piccoli proprietari della riforma hanno trovato un ambiente adatto di riunione dopo il lavoro, trascorrendovi ore di svago sano e sereno, assistiti dagli assistenti sociali e dai corrispondenti comunali.

È proseguita l'attività di assistenza religiosa, specialmente nelle zone di insediamento dei contadini nelle case coloniche sparse, nei villaggi e nei centri di servizio.

Tale attività è stata svolta, oltre che tramite i Centri missionari alle dirette dipendenze degli ordinari diocesani, anche con una attiva e continua azione in collaborazione con la P. O. A., che, a termini della apposita convenzione, ha fatto funzionare per tutto l'anno nelle zone più lontane due autocappelle-cinema.

È stato fornito l'arredamento sacro alle nuove chiese costruite nei borghi rurali di Rovale, Ceraso, Rosito, Sant'Anna e Salica.

Sono stati infine organizzati, con la partecipazione di circa 100 assegnatari, 3 corsi di formazione e di orientamento sociale in collaborazione con la P. O. A. e l'Unione di azione cattolica.

Nel settore dell'assistenza di patronato è da segnalare l'indagine condotta presso gli Uffici dei contributi unificati in agricoltura di Cosenza e di Catanzaro, al fine di acclarare i nominativi degli assegnatari iscritti, alcuni dei quali non avevano percepito gli assegni familiari loro spettanti.

Per questi ultimi, accertato le cause della mancata corresponsione degli assegni, si è provveduto a presentare o ad integrare la prescritta documentazione.

Come per gli anni precedenti, inoltre, si è avuta una particolare cura nel disbrigo di pratiche di varia natura, nell'interesse dei piccoli proprietari della riforma, presso gli Uffici assistenziali (I. N. P. S., C. U. A., I. N. A. I. L.) e presso i distretti militari, le prefetture le questure, le amministrazioni provinciali, ecc.

Il totale complessivo delle pratiche di patronato svolte nell'esercizio 1956-57 supera le 10.000.

Oltre che nei predetti specifici settori dell'industria e della assistenza, sono state svolte molteplici altre attività a carattere sociale fra le quali si citano:

L'organizzazione della Befana per i figli dei piccoli proprietari della riforma nei villaggi dell'altopiano silano e del crotonese;

la stesura di un programma di massima per la creazione di un artigianato nei villaggi, con particolare riferimento ai settori della lavorazione artistica del legno e del ricamo.

L'attività di assistenza economica e finanziaria è continuata, specialmente per quanto attiene alle anticipazioni colturali, in proporzioni più contenute, in relazione al graduale raggiungimento di un'auto sufficienza economica da parte delle unità fondiarie, nonché in re-

lazione al fine di preparare il piccolo proprietario al passaggio a forme indirette di assistenza stessa, quali il ricorso al credito agrario.

Nell'esercizio 1956-57 sono state complessivamente anticipate, per crediti colturali, lire 353.836.857 contro lire 646.291.563 dell'esercizio precedente.

Tale contrazione è dovuta anche alla minore richiesta di sementi, per il fatto che gli assegnatari hanno potuto impiegare scorte proprie di seme, proveniente da produzioni ottenute con seme selezionato fornito dall'Opera, nonché da un impiego minore di concimi chimici dato l'uso di concime organico in dipendenza dell'incremento dell'allevamento bovino e del favorevole andamento stagionale, che ha consentito di limitare l'uso dei concimi azotati che hanno prezzi elevati.

Le anticipazioni di cui trattasi risultano ripartite come segue, sia in valore complessivo che medio:

DESCRIZIONE DELLE ANTICIPAZIONI	ESERCIZIO 1955-56		ESERCIZIO 1956-57		DIFFERENZA FRA LE ANTICIPAZIONI MEDIE RELATIVE DEI DUE ESERCIZI	
	Valore anticipato	Anticipa- zione media	Valore anticipato	Anticipa- zione media	Valore	Percentuale
Per sementi	210.867.250	11.565	44.377.895	2.445	9.120	78,85
Per concimi e anticrittogamici . .	194.093.443	10.645	156.683.905	8.634	2.011	18,89
Per varie di magazzino	10.197.342	559	12.953.603	714	155	27,72
Per lavorazione terreni	185.879.422	10.194	111.401.493	6.122	4.072	39,94
Per lavori di raccolta	4.665.425	258	5.506.146	303	45	17,44
Per anticipazioni in numerario . .	40.588.681	2.226	23.213.815	1.279	947	42,54
Totali	646.291.563	35.447	353.836.857	19.497	15.950	135,06

Sono stati inoltre concessi finanziamenti per costituzione di scorte poderali per lire 56.304.023.

I versamenti ad escomuto debiti colturali effettuati dagli assegnatari sono stati di lire 567.940.252, di cui lire 492.034.013 in natura e lire 75.906.239 in numerario.

Alla fine dell'esercizio risultano complessivamente erogate per anticipazioni colturali, dall'inizio dell'attività dell'Opera, lire 3.969.894.624, a fronte delle quali i beneficiari hanno effettuato versamenti ad escomuto per lire 3.238.168.403, per cui rimangono da riscuotere lire 731.726.221, pari al 18,43 per cento.

I lavori di trasformazione hanno comportato complessivamente una spesa di lire 2 miliardi 335.972.064, con un regresso rispetto all'esercizio precedente pari a circa il 40 per cento.

La sensibile contrazione è stata determinata dalla esiguità delle disponibilità finanziarie nell'esercizio.

Al 30 settembre 1957 il totale delle spese per lavori di trasformazione fondiaria, da lire 19.803.760.361 alla fine del precedente esercizio, è salito a lire 22.139.732.425.

Nel prospetto sotto riportato vengono messi a raffronto i volumi degli investimenti nelle singole categorie di lavori ed opere per l'esercizio 1955-56 e per l'esercizio in esame,

nonché le rispettive percentuali di incidenza sul totale delle spese sostenute nei due esercizi:

DESCRIZIONE	Esercizio 1955-56	Percentuale	Esercizio 1956-57	Percentuale
Riduzione a coltura	221.440.220	5,19	53.712.981	2,30
Viabilità	700.389.887	16,40	170.713.305	7,31
Edilizia.	2.655.481.681	62,20	1.647.471.774	70,52
Approvvigionamenti idrici ed elettrici . . .	29.783.751	0,70	42.738.300	1,83
Sistemazioni.	302.706.007	7,09	66.243.381	2,84
Impianti arborei	150.197.156	3,52	107.430.492	4,60
Irrigazione terreni	73.863.469	1,72	35.591.997	1,52
Varie.	135.943.856	3,18	212.069.834	9,08
Totali . . .	4.269.806.027	100,00	2.335.972.064	100,00

Dai dati su riportati si rileva che nell'esercizio 1956-57 l'impulso maggiore è stato dato alle opere relative all'edilizia rurale, che rappresentano il 70,5 per cento dell'intero investimento; appena apprezzabile risulta, invece, l'attività svolta nel settore della viabilità, quasi sempre connessa con lo sviluppo delle opere di edilizia, trascurabilissimo, infine, sono le percentuali di spesa per sistemazione dei terreni e per impianti arborei.

Scendendo ad un più dettagliato esame, gli interventi, secondo le varie categorie, possono così riassumersi quantitativamente.

Interventi per la riduzione a coltura dei terreni.

Per questa categoria di lavori si è affrontata una spesa complessiva di lire 53.712.981, con notevole contrazione rispetto agli esercizi precedenti, a fronte della quale sono stati eseguiti i seguenti lavori:

Decespugliamento e diciocciamento	su Ha.	260.67.24
Dissodamento con mezzi meccanici	» »	127.09.25
Spietramento	» »	706.08.00
Disboscamento	» »	2.13.70
Trasporto ed accantonamento del pietrame sulle testate dei campi per	mc.	54.986

Gli interventi di decespugliamento, diciocciamento e spiетramento hanno avuto carattere prevalente di integrazione degli interventi ben più ragguardevoli degli esercizi precedenti.

Qualche nuovo intervento di maggior mole si è avuto soltanto nelle zone di Bocca di Piazza, Cariati e Racisi; anche questi però di dimensioni molto ridotte.

È da tener presente che della spesa totale soltanto lire 26.326.757, si riferiscono a nuovi interventi, mentre la rimanente somma è relativa a liquidazioni di opere già eseguite e segnalate per le quantità nei precedenti esercizi, a pagamenti di saldi condizionati a collaudi o a rifiniture di lavori nel caso di esecuzione da parte di assegnatari.

Opere di viabilità.

Nel settore della viabilità si sono avuti interventi per lire 170.713.305, con una riduzione di spesa assoluta dell'80 per cento rispetto all'esercizio precedente.

La spesa si riferisce, principalmente, al completamento delle strade iniziate negli esercizi precedenti, all'apertura di nuovi tronchi di strade interpoderali di diverso ordine, nonché alla costruzione delle relative opere d'arte.

Contrariamente a quanto verificatosi negli anni precedenti, si è provveduto prevalentemente all'apertura di tronchi di penetrazione nelle zone collinari, dove maggiore era la necessità per la scarsa misura degli investimenti attuativi, con preferenza, tra queste, alle località per le quali è più facilmente prevedibile la futura costituzione di insediamenti (Acri, Cirò, Papanice e Santa Severina).

Sono stati destinati, all'uopo, a tali zone, 138 milioni circa dei 170 totali della categoria; la restante parte è occorsa quasi esclusivamente per completare la viabilità nelle zone con insediamenti in atto o in corso.

Lo sviluppo complessivo delle strade interpoderali che sono state aperte al traffico nel periodo in esame è di chilometri 20 circa; inoltre sono state eseguite opere di completamento su altri 270 chilometri. I lavori di riattamento di strade esistenti hanno interessato circa 8 chilometri di vicinali e comunali.

I lavori eseguiti hanno comportato: movimenti di terra per l'apertura di sedi stradali per complessivi metri cubi 45.788; approntamento e trasporto pietrame per metri cubi 24.263; pietrisco per metri cubi 6.743; sabbia per metri cubi 1.925; formazione di ossatura stradale su metri quadrati 54.260; cilindratura su metri quadrati 7.615. Sono stati inoltre costruiti 24 ponticelli, un ponte, 220 gabbioni per l'attraversamento di vie d'acqua, nonché 400 cavalcunette e cavalcafossi.

Edilizia rurale.

L'edilizia, con un intervento del 70,52 per cento della spesa totale, rappresenta il settore di maggiore intervento, con un importo di lire 1.647.471.774, pari ai due terzi circa della spesa dell'esercizio precedente.

Al 30 settembre 1957 le case ultimate passano dalle 3.050 dell'esercizio precedente a 4.060, con un incremento di 1.010 unità. Sono stati inoltre ultimati i fabbricati per i Centri aziendali di Racisi e Bocca di Piazza, nonché due edifici scolastici a Lorica.

Nello stesso periodo sono stati pure ultimati 500 annessi colonici (porcili, pollai, concimaie, fienili, forni comuni).

Allo stato attuale risultano, quindi, appaltate ed ultimate, dall'inizio dell'attività, 4.060 case coloniche, 171 casette rifugio e 2.916 annessi colonici.

Sono state, inoltre, riattate 15 case coloniche e 18 altri fabbricati da destinarsi ad uso comune. È stata anche ultimata la costruzione di altri quattro forni industriali della capacità di 7-8 quintali di pane cadauno, nonché il completamento del caseificio cooperativo.

Opere di approvvigionamento idrico ed elettrico.

Gli approvvigionamenti idrici ed elettrici hanno comportato nell'esercizio in esame una spesa complessiva di lire 42.738.300, pari all'1,83 per cento della spesa totale.

La spesa riguarda la costruzione di piccoli acquedotti rurali a servizio degli accorpamenti di case coloniche sull'altopiano silano in località Poverella, Croce di Magara e Serrisi, nonché captazioni di sorgenti con brevi tratti di condotta e fontanili terminali completi di abbeveratoio-lavatoio in zone diverse del comprensorio.

La costruzione dei pozzi su falda freatica e di vasche ha interessato in particolare diverse zone del crotonese e del versante Jonico di Catanzaro. Complessivamente sono stati costruiti 4 pozzi su falda freatica, mentre altri 90 risultano in avanzato stato di costruzione; sono state captate con opere stabili 5 sorgenti e sono stati costruiti alcuni fontanini.

I lavori di approvvigionamento elettrico riguardano essenzialmente la costruzione della rete di distribuzione a bassa tensione, con relativi allacciamenti alle case coloniche, nelle zone di San Giovanni in Fiore, Bocca di Piazza, Lorica, Bucchi, Margherita e Papanice, così che a fine esercizio risultano allacciate 439 case coloniche, pari a circa l'11 per cento di quelle costruite.

Sistemazione terreni.

Per la sistemazione idraulico-agraria, di piano e di colle, si è sostenuta nell'esercizio in esame una spesa di lire 66.243.381.

Gli interventi più cospicui si sono avuti nella zona del crotonese (Rosito, Campolongo, Santa Severina, San Mauro, Melissa, Cariati, Mirto, ecc.), ove gli stessi sono stati volti al con-

solidamento dei terreni di piano ed al rinsaldo, l'ampliamento e la normalizzazione degli impluvi naturali.

Collegato con la sistemazione del terreno è anche il primo esempio di costruzione di due dighe di sbarramento per laghi artificiali di circa 100.000 metri cubi ciascuno, con notevoli benefiche ripercussioni dal punto di vista della erosione superficiale per i terreni soggiacenti a valle.

In dettaglio gli interventi nell'esercizio hanno riguardato:

Apertura di collettori principali di bonifica	Km.	16,130
Apertura di canali di I e di II ordine	»	45,443
Risagomatura e ripulitura collettori	»	33,077
Fossi livellari stabili e fossi di guardia collinari	»	25,145
Ciglioni in terra	mc.	3.600
Muretti a secco	»	4.123
Saltini	N.	200
Briglie in terra o pietrame a secco	»	380
Briglie in terra e fascine	»	324
Briglie in terra e gabbioni	»	2.253
Spinamenti, livellamenti e modellamenti	mc.	20.259

Impianti arborei.

Questa categoria di interventi ha assorbito nell'esercizio in esame lire 107.430.492, con una incidenza del 4,60 per cento sul totale degli investimenti.

Come già avvenuto in precedenza, l'attività ha interessato tutto il Comprensorio per la creazione di zone arborate costituite in prevalenza da vigneti olivetati, oliveti specializzati, e, laddove le condizioni pedologiche e climatiche si presentano più favorevoli, da agrumeti o frutteti.

Per i vigneti in pianura si è continuato con l'impianto a filari cordonati con sesto di metri 2×1 circa. In tutti i vigneti sono stati messi a dimora, con sesto minimo di 10×10 , piante di olivo, in modo da assicurare l'investimento arboreo sui terreni anche alla fine del ciclo economico della vite.

Nelle zone collinari si è adottato il sistema di allevamento ad alberello, rispettando la tradizione viticola locale, con sesto più stretto.

Va notato che i nuovi impianti sono stati eseguiti con il concorso degli assegnatari, che è stato particolarmente sensibile nelle zone collinari, tanto da consigliare per l'avvenire una maggiore esecuzione di tale tipo di trasformazione per questi ambienti.

Nella spesa indicata per la categoria di intervento in esame va considerato l'importo di lire 72.810.625 relativo all'impiego di materiali (paletti in cemento, filo zincato, pali di sostegno, piante, concimi, ecc.) occorsi prevalentemente per il completamento degli impianti eseguiti negli anni precedenti e in minor misura per gli impianti iniziati nell'esercizio di competenza.

Secondo un esame dettagliato, i lavori eseguiti possono così indicarsi:

Nuovi impianti:

Vigneti olivetati	Ha.	124
Oliveti specializzati	»	54
Agrumi e frutteti	»	34
Fasce frangivento	ml.	2.260

Completamento impianti sugli scassi eseguiti nelle annate precedenti:

Vigneti olivetati	Ha.	216
Oliveti specializzati	»	60

Per le su riportate superfici, nonché per il rimpiazzo delle fallanze verificatesi nei vecchi impianti e per la messa a dimora di essenze per il rinsaldamento delle pendici, sono state impiegate:

Barbetelle	N.	1.283.382
Olivi	»	23.134
Agrumi	»	6.465
Fruttiferi	»	6.434
Essenze ornamentali e forestali	»	70.151
Pali tutori, paletti, polloni e spaccature	»	1.352.322

Si è provveduto inoltre:

All'innesto di viti	N.	1.055.158	piante
All'innesto di olivastri	»	3.307	»
All'innesto di agrumi	»	2.000	»
Alla potatura di formazione olivi esistenti	»	3.234	»
Alla potatura di formazione agrumi esistenti	»	5.528	»
Alla potatura di formazione di fruttiferi vari	»	5.323	»

Opere di trasformazione irrigua.

Per la trasformazione irrigua si è sostenuta nell'esercizio una spesa di lire 35.591.997.

Il modesto volume di questi investimenti, come per il passato, è da porsi in relazione, per le zone litoranee, alla mancata esecuzione delle opere collettive programmate nei perimetri dei comprensori di bonifica, mentre per l'altopiano silano, non essendo stati ancora perfezionati gli accordi di carattere elettro-irriguo per lo sfruttamento di quelle risorse, le possibilità di investimento sono purtroppo state egualmente assai condizionate e ridotte.

Per la trasformazione irrigua le somme spese riguardano la sistemazione ed il miglioramento degli impianti preesistenti, il completamento di nuovi impianti aziendali, nonché la posa in opera delle tubazioni per un secondo impianto fisso di irrigazione nel coriglianese e precisamente, nel fondo « Torricella ».

Parte notevole della spesa è stata altresì assorbita dalla costruzione di pozzi e vasche di raccolta di modesti affioramenti superficiali, che consentono, specie in collina, una preziosa possibilità di irrigazione casistica, capace di determinare sensibili miglioramenti dei bilanci familiari delle famiglie interessate. Ciò è stato fatto, in particolare, nelle zone di media collina e nei fondi valle.

I valori eseguiti consistono in:

Pozzi in costruiti	N.	81
Pozzi in costruzione	»	244
Vasche di accumulo costruite	»	20
Vasche di accumulo in costruzione	»	22
Canali riattati e ripuliti	ml.	395

Sono stati inoltre installati 3 impianti fissi di sollevamento a Corigliano ed 1 a Mirto e sono state ultimate 4 cabine di pompaggio di cui 2 a Torre Voluta e 2 a Giannone.

Spese varie.

L'ammontare complessivo delle spese varie, di lire 212.069.834, è stato assorbito per la quasi totalità dal pagamento di contributi dovuti per le giornate di operai agricoli addetti ai lavori di trasformazione fondiaria.

La rimanente parte si riferisce a spese di sorveglianza e direzione lavori, acquisti ed impiego di materiale di cantiere, a costruzione di ricoveri provvisori, ad acquisto diretto di materiale (cucine ed attrezzature stalle) per le case coloniche, nonché a contributi a favore della gestione delle mense O.N.A.R.M.O.

Per la costruzione di centri di servizio sono state impegnate nell'esercizio in esame lire 174.146.441, mentre le erogazioni complessive in conto competenza ed in conto residui per lavori effettivamente realizzati ammontano a lire 214.523.940.

Gli interventi hanno riguardato l'ultimazione della viabilità, della rete di distribuzione dell'acqua potabile, delle fognature e della rete di distribuzione dell'energia elettrica del centro aziendale di Ortonovo di Cutro; l'ultimazione della colonia marina in località di Catanzaro Lido, del Centro di Sant'Anna e del sottocentro di San Lorenzo del Vallo, nonché della chiesa della Immacolata in località di Corigliano Scalo. È proseguito, inoltre, il completamento della rifinitura per i Centri di Lorica, Cagno, Suvereto, Stumio, Salica e Rosito.

Sono stati infine iniziati i lavori di costruzione del sottocentro di servizio di Quaresima, con relativo acquedotto, nonché del centro rurale di Ponte Neto (ex Turrutio).

La somma di lire 55.086.642 impegnata nell'esercizio in esame sul capitolo delle « altre opere a carattere pubblico », riguarda la costruzione di 3 scuole professionali di Stato per l'agricoltura nelle zone di Cassano Jonio, Cutro e Cirò Marina, nonché dell'importo di una perizia suppletiva di lire 33.000 per la costruzione della linea elettrica ad alta tensione al servizio del Borgo Ceraso Cagno.

Attività di bonifica.

Le spese erogate per la progettazione e per l'esecuzione di lavori di opere pubbliche di bonifica, iniziati durante gli esercizi finanziari 1956-57 e precedenti, ammontano a lire 834.572.858.

Sono, inoltre, proseguiti i lavori di opere di interesse turistico (fognature per il centro di Camigliatello Silano e di Moccone) a carico della Cassa per il Mezzogiorno. Le somme erogate nell'esercizio per tali lavori ammontano a lire 2.736.000.

Le somme erogate per progettazione e per lavori di opere pubbliche di bonifica sono così ripartite fra le varie categorie di opere:

OPERE	Spese di progettazione	Spese per lavori	TOTALE
Sistemazioni	13.842.007	233.617.349	247.459.356
Borghi rurali	1.761.753	24.481.000	25.942.753
Acquedotti	13.083.880	120.236.418	133.320.298
Elettrodotti	794.000	10.113.193	10.907.193
Irrigazioni	1.902.993	21.554.840	23.457.833
Strade	31.245.426	362.239.999	393.485.425
Totali	62.630.059	771.942.799	834.572.858

Nel settore delle opere stradali gli interventi hanno interessato principalmente i territori di valorizzazione agraria con insediamenti stabili e quelli suscettibili di trasformazione agraria e forestale, che per la loro ubicazione presentavano difficoltà di accesso.

Per quanto riguarda le opere di conservazione del suolo (sistemazioni idraulico-forestali, idraulico-agrarie ed idrauliche connesse), si è intervenuto in modo particolare nei bacini montani dei fiumi Arente, Mucone, Neto e Trionto. Tali interventi si ricollegano armonicamente con quelli già eseguiti e che si prevede di realizzare nell'ambito dei suddetti bacini.

L'attività nella categoria degli acquedotti civili e di bonifica è stata rivolta al pieno soddisfacimento del fabbisogno idrico delle popolazioni accentrate e sparse di alcune zone nel comprensorio (Camigliatello, Molarotta, Moccone, Carfizzi, Cirò Marina, Melissa, Pallagorio, San Nicola dell'Alto, Crucoli, Torretta, Zinga, Carelli, Isola Capo Rizzuto, Le Castelle, San Leonardo di Cutro e Schiavonea).

Gli interventi riguardanti le borgate rurali e gli elettrodotti sono stati rivolti al completamento di opere già eseguite nelle zone di maggiore insediamento contadino, « quali la borgata rurale di Torre Melissa e l'elettrodotto diga Ampollino-Borgo Cagno ».

Per quanto riguarda l'irrigazione, sono state effettuate ricerche idriche, tuttora in corso di esecuzione, nei territori Neto-Esaro di Crotona e Torbido-Bonamico, nonché nella Piana di Sibari e adiacenze. I risultati di dette indagini contribuiranno alla risoluzione del problema dell'irrigazione delle vaste superfici interessate.

A seguito dell'applicazione del decreto ministeriale del 15 settembre 1956, n. 48251, del Ministero dell'agricoltura e delle foreste, che approva e rende esecutive le direttive per la trasformazione fondiaria e boschiva dell'altopiano silano - il più grande comprensorio di bonifica montana d'Italia - gli Uffici hanno istruito 90 piani di trasformazione presentati dalle ditte soggette agli obblighi.

Aziende dimostrative.

In aderenza alle finalità istituzionali, nelle tre aziende è stata continuata l'attività di ricerca agronomica, per la conferma degli indirizzi produttivi di più conveniente applicazione nell'ambiente pedo-climatico, rispettivamente rappresentato e per una più intensa attività zootecnica, compresi gli animali di bassa corte.

Sono state effettuate numerose prove dimostrative di orientamento sulla scelta e l'acclimatazione di nuove specie e varietà colturali, sulla possibilità di impiego di nuovi complessi chimici nella pratica della concimazione e della lotta antiparassitaria, nonché sulla convenienza della trasformazione dei foraggi. Nel contempo, si è migliorato il patrimonio zootecnico di ciascuna delle tre aziende.

È stata, altresì, continuata l'indagine sperimentale nel campo irriguo di orientamento dell'azienda dimostrativa « Val di Neto », per avere conferma delle risultanze acquisite nelle decorse annate agrarie e per la identificazione dei parametri tecnici di nuovi sistemi gravimetrici di irrigazione.

Nel quadro, inoltre, dell'attività formativa e divulgativa esplicata dalle tre aziende tra la manodopera agricola, si è provveduto alla diffusione delle norme e dei criteri tecnici più rispondenti alle condizioni ecologiche ed economiche del territorio in cui le aziende stesse operano.

Presso il caseificio di Molarotta, inoltre, è stato tenuto un corso di aggiornamento per casari.

Signori Consiglieri,

L'attività svolta, come si rileva dalla illustrazione sin qui fattane e dai dati del rendiconto consuntivo, se anche non è stata commisurata alle possibilità realizzatrici della efficiente organizzazione dell'Opera, non può nemmeno definirsi modesta.

Motivi di viva soddisfazione, poi, si possono trarre per quanto si è fatto, ove si inquadrino le realizzazioni conseguite in quella che è stata, per le note cause, la difficilissima situazione finanziaria dell'Ente all'inizio e nel corso dell'esercizio.

Sottopongo pertanto il rendiconto consuntivo dell'esercizio 1956-57 alla vostra approvazione, con l'intima certezza che essa non mancherà e con l'occasione mi è gradito sottolineare l'aperta e cordiale collaborazione avuta, nell'espletamento del mandato, da parlamentari e da autorità, dalla Direzione generale e dal personale tutto dell'Opera, nonché da quanti hanno a cuore l'avvenire della Calabria.

IL PRESIDENTE

Avv. FABRIZIO TRANFO

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
PARTE I. — ENTRATE						
TITOLO I.						
ENTRATE ORDINARIE						
CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.						
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori	26.000.000	»	26.000.000	58.132.886	221.457
2	Rendite patrimoniali per fitti	33.000.000	»	33.000.000	32.803.800	»
3	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	6.800.000	»	6.800.000	2.683.973	4.178.052
4	Contributi dei proprietari nelle spese di manutenzione ed esercizio opere	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
5	Versamento dello Stato per costituzione del patrimonio	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
6	Concorso delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento dell'Ente	100.000.000	»	100.000.000	100.000.000	»
7	Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo	4.000.000	»	4.000.000	1.021.000	6.028.814
8	Entrate diverse	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	1.500.000	»
8 <i>bis</i>	Proventi dell'Azienda dimostrativa di Molarotta e contributo dello Stato per opere di trasformazione fondiaria nell'Azienda stessa	106.300.000	»	106.300.000	»	»
	Totale del titolo I - Entrate ordinarie . . .	276.100.000	»	276.100.000	196.141.659	10.428.323
TITOLO II.						
ENTRATE STRAORDINARIE						
CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.						
A) Redditi patrimoniali.						
9	Interessi attivi	48.500.000	+ 12.600.000	61.100.000	24.288.285	36.829.225
10	Fitti	2.000.000	»	2.000.000	557.870	4.880
11	Proventi diversi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	50.500.000	+ 12.600.000	63.100.000	24.846.155	36.834.105

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
58.354.343	+ 32.354.343	10.786.069	9.678.776	1.107.293	10.786.069	»	67.811.662	1.328.750
32.803.800	- 196.200	»	»	»	»	»	32.803.800	»
6.862.025	+ 62.025	»	»	»	»	»	2.683.973	4.178.052
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	98.392.000	98.000.000	392.000	98.392.000	»	98.000.000	392.000
100.000.000	»	»	»	»	»	»	100.000.000	»
7.049.814	+ 3.049.814	10.747.922	4.705.191	6.042.731	10.747.922	»	5.726.191	12.071.545
1.500.000	+ 1.500.000	»	»	»	»	»	1.500.000	»
»	- 106.300.000	»	»	»	»	»	»	»
206.569.982	- 69.530.018	119.925.991	112.383.967	7.542.024	119.925.991	»	308.525.626	17.970.347
61.117.510	+ 17.510	43.424.510	16.127.249	28.477.430	44.604.679	+ 1.180.169	40.415.534	65.306.655
562.750	- 1.437.250	662.820	»	662.820	662.820	»	557.870	667.700
»	»	788.911	»	788.911	788.911	»	»	788.911
61.680.260	- 1.419.740	44.876.241	16.127.249	29.929.161	46.056.410	+ 1.180.169	40.973.404	66.763.266

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
	<i>B) Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.</i>					
12	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:					
	Art. 1. - Legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Legge 10 agosto 1950, n. 646	5.370.000.000	»	5.370.000.000	2.420.000.000	2.950.000.000
	Art. 3. - Legge 9 settembre 1957, n. 600	4.287.000.000	»	4.287.000.000	»	4.287.000.000
13	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. - Quota capitale	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
14	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:					
	Art. 1. - Quota capitale	15.000.000	»	15.000.000	3.408.353	2.333.172
	Art. 2. - Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
15	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	6.400.000	+ 120.000.000	126.400.000	65.126.751	13.430.291
15 <i>bis</i>	Proventi gestione impianti	114.000.000	»	114.000.000	107.658.667	»
15 <i>ter</i>	Proventi gestione motoaratura e trebbiatura	211.000.000	+ 237.200.000	448.200.000	128.768.573	319.382.865
15 <i>iv</i>	Proventi gestione impianti idroelettrici	15.000.000	+ 3.000.000	18.000.000	499.563	17.352.363
	Totale . . .	10.018.400.000	+ 360.200.000	10.378.600.000	2.725.461.907	7.589.498.691
	<i>C) Entrate diverse.</i>					
16	Vendita di beni non utilizzabili	10.000.000	»	10.000.000	3.085.234	277.000
17	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali	7.000.000	»	7.000.000	15.971.388	111.000
18	Concorsi e rimborsi nelle spese	50.000.000	»	50.000.000	63.290.667	216.057
	Totale . . .	67.000.000	»	67.000.000	82.347.289	604.057
	Totale della categoria I. - Entrate effettive straordinarie	10.135.900.000	+ 372.800.000	10.508.700.000	2.832.655.351	7.626.936.853

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	51.332.449	26.095.219	25.237.230	51.332.449	»	26.095.219	25.237.230
5.370.000.000	»	926.928.848	159.660.340	767.268.508	926.928.848	»	2.579.660.340	3.717.268.508
4.287.000.000	»	»	»	»	»	»	»	4.287.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
5.741.525	— 9.258.475	1.355.383	996.229	558.162	1.554.391	+ 199.008	4.404.582	2.891.334
»	»	»	»	»	»	»	»	»
78.557.042	— 47.842.958	137.646.931	4.513.780	134.449.105	138.962.885	+ 1.315.954	69.640.531	147.879.396
107.658.667	— 6.341.333	»	»	»	»	»	107.658.667	»
448.151.438	— 48.562	1.304.167.077	8.235.430	1.295.931.647	1.304.167.077	»	137.004.003	1.615.314.512
17.851.926	— 148.074	61.648.633	1.703.002	59.945.631	61.648.633	»	2.202.565	77.297.994
10.314.960.598	— 63.639.402	2.483.079.321	201.204.000	2.283.390.283	2.484.594.283	+ 1.514.962	2.926.665.907	9.872.888.974
3.362.234	— 6.637.766	»	»	»	»	»	3.085.234	277.000
16.082.388	+ 9.082.388	28.224.089	46.500	28.177.589	28.224.089	»	16.017.888	28.288.589
63.506.724	+ 13.506.724	17.239.107	2.099.068	15.140.039	17.239.107	»	65.389.735	15.356.096
82.951.346	+ 15.951.346	45.463.196	2.145.568	43.317.628	45.463.196	»	84.492.857	43.921.685
10.459.592.204	— 49.107.796	2.573.418.758	219.476.817	2.356.637.072	2.576.113.889	+ 2.695.131	3.052.132.168	9.983.573.925

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
CATEGORIA II. - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.						
A) Alienazioni di beni.						
19	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
20	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
21	Alienazione di partecipazioni a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	1.569.444
22	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	230.000.000	»	230.000.000	108.650.642	67.763.688
23	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	+ 2.300.000	2.300.000	2.104.365	222.500
24	Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	4.725	»
24 bis	Alienazione scorte	280.000.000	+ 602.120.000	882.120.000	861.660.652	20.449.580
	Totale	510.000.000	+ 604.420.000	1.114.420.000	972.420.384	90.005.212
B) Accensione di debiti.						
25	Finanziamento a breve termine	<i>per memoria</i>	+2.950.000.000	2.950.000.000	2.164.365.175	785.634.825
26	Finanziamento a medio termine	3.813.200.000	»	3.813.200.000	2.389.500.000	50.000.000
	Totale	3.813.200.000	+2.950.000.000	6.763.200.000	4.553.865.175	835.634.825
C) Entrate per opere di bonifica.						
27	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	1.108.000.000	+3.651.480.000	4.759.480.000	249.249.469	786.405.327
28	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	32.000.000	+ 317.520.000	349.520.000	»	62.389.386
28 bis	Opere di interesse turistico a carico dello Stato	<i>per memoria</i>	+ 50.000.000	50.000.000	»	»
29	Contributo esercizio manutenzione	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
30	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale	1.140.000.000	+4.019.000.000	5.159.000.000	249.249.469	848.794.713

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
	D) <i>Recupero crediti verso assegnatari.</i>					
31	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	520.000.000	»	520.000.000	»	360.161.514
31 bis	Recupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali	60.000.000	+ 32.700.000	92.700.000	41.595.176	51.194.115
32	Recupero anticipazioni per costituzione fondo Cassa mutua malattia fra assegnatari	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
32 bis	Rimborso finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	580.000.000	+ 32.700.000	612.700.000	41.595.176	411.355.629
	Totale della categoria II. — Entrate per movimento di capitali	6.043.200.000	+7.606.120.000	13.649.320.000	5.817.130.204	2.185.790.379
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.					
	A) <i>Ritenute, rimborsi e depositi.</i>					
33	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	3.000.000	+ 6.825.000	9.825.000	9.820.959	»
34	Ritenute fiscali	20.000.000	+ 92.210.000	112.210.000	112.202.097	»
35	Ritenute diverse	2.500.000	+ 535.000	3.035.000	3.032.718	»
36	Ritenute per il trattamento di liquidazione del personale	85.000.000	+ 248.000.000	333.000.000	332.994.688	»
37	Entrate per depositi cauzionali di terzi	300.000.000	»	300.000.000	13.197.940	»
38	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	200.000	+ 730.000	930.000	2.022	926.316
39	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi	10.000.000	+ 450.000.000	460.000.000	253.479.671	169.146.017
40	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	2.500.000.000	»	2.500.000.000	»	»
41	Entrate diverse	50.000.000	+2.300.000.000	2.350.000.000	1.848.386.011	495.121.344
	Totale . . .	2.970.700.000	+3.098.300.000	6.069.000.000	2.573.116.106	665.193.677
	B) <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i>					
42	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. — Quota capitale	46.000.000	»	46.000.000	12.124.882	19.047.683
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	46.000.000	»	46.000.000	12.124.882	19.047.683
	Totale della categoria III. — Partite che si compensano con le uscite	3.016.700.000	+3.098.300.000	6.115.000.000	2.585.240.988	684.241.360
	Totale del titolo II — Entrate straordinarie . . .	19.195.800.000	+11.077.220.000	30.273.020.000	11.235.026.543	10.496.968.592

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI	RESIDUI
		Al		Rimasti		Minori	COMPLESSIVE	ATTIVI
		1° ottobre 1956	Riscossi	da	Totale	o maggiori	(competenza	al 30 settembre
		(ultima		riscuotere		entrate	e residui)	1957
		colonna						
		del consuntivo						
		1955-56)						
Totale	Minori o maggiori entrate							
360.161.514	— 159.838.486	939.608.260	567.972.185	371.564.707	939.536.892	— 71.368	567.972.185	731.726.221
92.789.291	+ 89.291	61.407.128	24.611.157	37.640.179	62.251.336	+ 844.208	66.206.333	88.834.294
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
452.950.805	— 159.749.195	1.001.015.388	592.583.342	409.204.886	1.001.788.228	+ 772.840	634.178.518	820.560.515
8.002.920.583	— 5.646.399.417	13.319.304.450	1.504.185.539	11.204.998.104	12.709.183.643	— 610.120.807	7.321.315.743	13.390.788.483
9.820.959	— 4.041	245.410	»	245.410	245.410	»	9.820.959	245.410
112.202.097	— 7.903	16.300.143	»	16.300.143	16.300.143	»	112.202.097	16.300.143
3.032.718	— 2.282	»	»	»	»	»	3.032.718	»
332.994.688	— 5.312	»	»	»	»	»	332.994.688	»
13.197.940	— 286.802.060	»	»	»	»	»	13.197.940	»
928.338	— 1.662	7.768.143	106.000	7.662.143	7.768.143	»	108.022	8.588.459
422.625.688	— 37.374.312	248.987.157	26.694.372	40.180.459	66.874.831	— 182.112.326	280.174.043	209.326.476
»	— 2.500.000.000	»	»	»	»	»	»	»
2.343.507.355	— 6.492.645	1.110.564.162	326.080.265	966.595.965	1.292.676.230	— 182.112.068	2.174.466.276	1.461.717.309
3.238.309.783	— 2.830.690.217	1.383.865.015	352.880.637	1.030.984.120	1.383.864.757	— 258	2.925.996.743	1.696.177.797
31.172.565	— 14.827.435	6.501.735	3.322.889	4.268.741	7.591.630	+ 1.089.895	15.447.771	23.316.424
»	»	»	»	»	»	»	»	»
31.172.565	— 14.827.435	6.501.735	3.322.889	4.268.741	7.591.630	+ 1.089.895	15.447.771	23.316.424
3.269.482.348	— 2.845.517.652	1.390.366.750	356.203.526	1.035.252.861	1.391.456.387	+ 1.089.637	2.941.444.514	1.719.494.221
21.731.995.135	— 8.541.024.865	17.283.089.958	2.079.865.882	14.596.888.037	16.676.753.919	— 606.336.039	13.314.892.425	25.093.856.629

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
GESTIONI SPECIALI.						
43	Conduzione provvisoria dei terreni	102.000.000	+ 32.920.000	134.920.000	134.919.784	»
44	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	114.000.000	»	114.000.000	107.658.667	»
45	Gestione motoaratura e trebbiatura	211.000.000	+ 237.200.000	448.200.000	448.151.438	»
46	Gestione azienda Molarotta	114.800.000	»	114.800.000	33.010.141	»
46 <i>bis</i>	Gestione Malga Macchialonga	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
47	Gestione scuola tappeti	9.000.000	»	9.000.000	3.608.038	1.682.079
48	Esercizio impianti idroelettrici	15.000.000	+ 3.000.000	18.000.000	17.851.926	»
49	Officine meccaniche ed opifici industriali	6.000.000	+ 1.800.000	7.800.000	7.781.606	6.299
50	Cassa mutua fra assegnatari	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	571.800.000	+ 274.920.000	846.720.000	752.981.597	1.688.378
	Totale generale — Entrata . . .	20.043.700.000	+ 11.352.140.000	31.395.840.000	12.184.149.799	10.509.085.293
RIASSUNTO PER CATEGORIE						
CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.						
	Titolo I. — Entrate ordinarie	276.100.000	»	276.100.000	196.141.659	10.428.323
	Titolo II. — Entrate straordinarie	10.135.900.000	+ 372.800.000	10.508.700.000	2.832.655.351	7.626.936.853
	Totale della categoria I. — Entrate effettive . . .	10.412.000.000	+ 372.800.000	10.784.800.000	3.028.797.010	7.637.365.176
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	6.043.200.000	+7.606.120.000	13.649.320.000	5.817.130.204	2.185.790.379
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	3.016.700.000	+3.098.300.000	6.115.000.000	2.585.240.988	684.241.360
	CONTABILITÀ SPECIALI	571.800.000	+ 274.920.000	846.720.000	752.981.597	1.688.378
	Totale generale — Entrata . . .	20.043.700.000	+ 11.352.140.000	31.395.840.000	12.184.149.799	10.509.085.293

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
134.919.781	— 219	»	»	»	»	»	134.919.781	»
107.658.667	— 6.341.333	»	»	»	»	»	107.658.667	»
448.151.438	— 48.562	»	»	»	»	»	448.151.438	»
33.010.141	— 81.789.859	43.131.271	»	43.131.271	43.131.271	»	33.010.141	43.131.271
»	»	»	»	»	»	»	»	»
5.290.117	— 3.709.883	335.411	335.385	26	335.411	»	3.943.423	1.682.105
17.851.926	+ 148.074	»	»	»	»	»	17.851.926	»
7.787.905	— 12.095	8.542.776	»	7.792.527	7.792.527	— 750.249	7.781.606	7.798.826
»	»	»	»	»	»	»	»	»
754.669.975	— 92.050.025	52.009.458	335.385	50.923.824	51.259.209	— 750.249	753.316.982	52.612.202
22.693.235.092	— 8.702.604.908	17.455.025.407	2.192.585.234	14.655.353.885	16.847.939.119	— 607.086.288	14.376.735.033	25.164.439.178
206.569.982	— 69.530.018	119.925.991	112.383.967	7.542.024	119.925.991	»	308.525.626	17.970.347
10.459.592.204	— 49.107.796	2.573.418.758	219.476.817	2.356.637.072	2.576.113.889	+ 2.695.131	3.052.132.168	9.983.573.925
10.666.162.186	— 118.637.814	2.693.344.749	331.860.784	2.364.179.096	2.696.039.880	+ 2.695.131	3.360.657.794	10.001.544.272
8.002.920.583	— 5.646.399.417	13.319.304.450	1.504.185.539	11.204.998.104	12.709.183.643	— 610.120.807	7.321.315.743	13.390.788.483
3.269.482.348	— 2.845.517.652	1.390.366.750	356.203.526	1.035.252.861	1.391.456.387	+ 1.089.637	2.941.444.514	1.719.494.221
754.669.975	— 92.050.025	52.009.458	335.385	50.923.824	51.259.209	— 750.249	753.316.982	52.612.202
22.693.235.092	— 8.702.604.908	17.455.025.407	2.192.585.234	14.655.353.885	16.847.939.119	— 607.086.288	14.376.735.033	25.164.439.178

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
RIEPILOGO						
TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE						
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE	276.100.000	»	276.100.000	196.141.659	10.428.323
TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE						
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE	10.135.900.000	+ 372.800.000	10.508.700.000	2.832.655.351	7.626.936.853
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	6.043.200.000	+7.606.120.000	13.649.320.000	5.817.130.204	2.185.790.379
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	3.016.700.000	+3.098.300.000	6.115.000.000	2.585.240.988	684.241.360
	Totale del titolo II . . .	19.195.800.000	+11.077.220.000	30.273.020.000	11.235.026.543	10.496.968.592
	GESTIONI SPECIALI	571.800.000	+ 274.920.000	846.720.000	752.981.597	1.688.378
	TOTALE GENERALE — ENTRATA . . .	20.043.700.000	+ 11.352.140.000	31.395.840.000	12.184.149.799	10.509.085.293

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1957
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
206.569.982	— 69.530.018	119.925.991	112.383.967	7.542.024	119.925.991	»	308.525.626	17.970.347
10.459.592.204	— 49.107.796	2.573.418.758	219.476.817	2.356.637.072	2.576.113.889	+ 2.695.131	3.052.132.168	9.983.573.925
8.002.920.583	— 5.646.399.417	13.319.304.450	1.504.185.539	11.204.998.104	12.709.183.643	— 610.120.807	7.321.315.743	13.390.788.483
3.269.482.348	— 2.845.517.652	1.390.366.750	356.203.526	1.035.252.861	1.391.456.387	+ 1.089.637	2.941.444.514	1.719.494.221
21.731.995.135	— 8.541.024.865	17.283.089.958	2.079.865.882	14.596.888.037	16.676.753.919	— 606.336.039	13.314.892.425	25.093.856.629
754.669.975	— 92.050.025	52.009.458	335.385	50.923.824	51.259.209	— 750.249	753.316.982	52.612.202
22.693.235.092	— 8.702.604.908	17.455.025.407	2.192.585.234	14.655.353.885	16.847.939.119	— 607.086.288	14.376.735.033	25.164.439.178

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
PARTE II. — USCITE						
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA						
CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.						
<i>A) Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici.</i>						
1	Spese per gli impianti	50.000	— 25.000	25.000	»	»
2	Acquisto mobili, strumenti ed attrezzi per gli uffici	100.000	+ 105.000	205.000	203.084	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	50.000	»	50.000	15.000	»
	Totale	200.000	+ 80.000	280.000	218.084	»
<i>B) Spese generali di amministrazione.</i>						
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	44.500.000	+ 3.450.000	47.950.000	47.934.336	»
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e di previdenza	7.200.000	+ 1.200.000	8.400.000	6.974.943	1.412.914
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	8.000.000	»	8.000.000	8.000.000	»
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario	8.000.000	+ 20.000	8.020.000	8.018.516	»
	Art. 2. — Premi di rendimento	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 3. — Sussidi	<i>per memoria</i>	+ 15.000	15.000	10.635	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.900.000	»	1.900.000	884.105	229.238
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	3.750.000	— 15.000	3.735.000	2.502.423	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberanti e di controllo	14.000.000	»	14.000.000	11.285.871	»
8	Consulenze e funzionamento di comitati e di commissioni	1.000.000	»	1.000.000	126.396	»
9	Spese di ufficio:					
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	7.100.000	— 400.000	6.700.000	3.527.708	2.186.359
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	100.000	»	100.000	67.930	»
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	250.000	+ 300.000	550.000	202.185	»
	<i>Da riportare</i>	95.800.000	+ 4.570.000	100.370.000	89.535.048	3.828.511

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	25.000	»	»	»	»	»	»	»
203.084	1.916	58.587	»	58.587	58.587	»	203.084	58.587
»	»	»	»	»	»	»	»	»
15.000	35.000	»	»	»	»	»	15.000	»
218.084	61.916	58.587	»	58.587	58.587	»	218.084	58.587
47.934.336	15.664	»	»	»	»	»	47.934.336	»
8.387.857	12.143	3.083.648	3.079.413	»	3.079.413	4.235	10.054.356	1.412.914
8.000.000	»	»	»	»	»	»	8.000.000	»
8.018.516	1.484	110.944	»	110.944	110.944	»	8.018.516	110.944
»	»	2.000.000	»	2.000.000	2.000.000	»	»	2.000.000
10.635	4.365	»	»	»	»	»	10.635	»
1.113.343	786.657	638.983	629.015	»	629.015	9.968	1.513.120	229.238
2.502.423	1.232.577	»	»	»	»	»	2.502.423	»
11.285.871	2.714.129	9.272	7.270	»	7.270	2.002	11.293.141	»
126.396	873.604	»	»	»	»	»	126.396	»
5.714.067	985.933	11.787	5.477	6.310	11.787	»	3.533.185	2.192.669
67.930	32.070	»	»	»	»	»	67.930	»
202.185	347.815	»	»	»	»	»	202.185	»
93.363.559	7.006.441	5.854.634	3.721.175	2.117.254	5.838.429	16.205	93.256.223	5.945.765

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>Riporto . . .</i>	95.800.000	+ 4.570.000	100.370.000	89.535.048	3.828.511
10	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	1.600.000	— 300.000	1.300.000	1.020.876	1.000
11	Spese legali e notarili	50.000	»	50.000	»	»
12	Imposte e tasse	50.000	»	50.000	»	»
13	Aggio per il servizio di cassa	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
14	Spese varie	1.000.000	— 900.000	100.000	»	»
	Totale . . .	98.500.000	+ 3.370.000	101.870.000	90.555.924	3.829.511
	C) Spese per le finalità.					
15	Conservazione del catasto dell'Opera	600.000	»	600.000	»	»
16	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire la valorizzazione della Sila . .	3.000.000	»	3.000.000	1.309.010	»
17	Industrializzazione e sviluppo del turismo sull'Altipiano silano	18.000.000	+ 13.315.000	31.315.000	15.598.681	15.716.233
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari dell'Altipiano silano	3.000.000	»	3.000.000	3.000.000	»
19	Versamento all'Azienda dimostrativa di Molarotta del contributo statale sui lavori di trasformazione fondiaria e quota assegnazione per le spese di conduzione e miglioramento fondiario	106.300.000	+ 8.500.000	114.800.000	»	»
	Totale . . .	130.900.000	+ 21.815.000	152.715.000	19.907.691	15.716.233
20	D) Fondo di riserva per sopperire ad eventuali deficienze di stanziamento dei capitoli di spesa ordinaria.	10.500.000	+ 6.335.000	16.835.000	»	»
	Totale del titolo I - Spesa ordinaria . . .	240.100.000	+ 31.600.000	271.700.000	110.681.699	19.545.744
	TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA					
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.					
	A) Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici.					
21	Spese per gli impianti	700.000	»	700.000	610.105	86.032
22	Acquisto mobili, macchine ed attrezzi per gli uffici, strumenti tecnici	1.000.000	+ 2.190.000	3.190.000	2.568.699	613.580
23	Acquisto di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>	+ 1.200.000	1.200.000	1.186.000	»
24	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	100.000	»	100.000	83.930	»
	Totale . . .	1.800.000	+ 3.390.000	5.190.000	4.448.734	699.612

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
		Al	Pagati	Rimasti	Totale	Economie	COMPLESSIVI	PASSIVI
		1° ottobre 1956		da pagare		o eccedenze	(competenza	al 30 settembre
		(ultima				per	e residui)	1957
		colonna				assegnazioni		
		del consuntivo				speciali		
		1955-56)						
Totale	Economie o maggiori spese							
93.363.559	— 7.006.441	5.854.634	3.721.175	2.117.254	5.838.429	— 16.205	93.256.223	5.945.765
1.021.876	— 278.124	450.109	32.406	417.703	450.109	»	1.053.282	418.703
»	— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
»	— 50.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	— 100.000	»	»	»	»	»	»	»
94.385.435	— 7.484.565	6.304.743	3.753.581	2.534.957	6.288.538	— 16.205	94.309.505	6.364.468
»	— 600.000	»	»	»	»	»	»	»
1.309.010	— 1.690.990	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	2.309.010	»
31.314.914	— 86	1.403.852	793.213	609.067	1.402.280	— 1.572	16.391.894	16.325.300
3.000.000	»	»	»	»	»	»	3.000.000	»
»	— 114.800.000	»	»	»	»	»	»	»
35.623.924	— 117.091.076	2.403.852	1.793.213	609.067	2.402.280	— 1.572	21.700.904	16.325.300
»	— 16.835.000	»	»	»	»	»	»	»
130.227.443	— 141.472.557	8.767.182	5.546.794	3.202.611	8.749.405	— 17.777	116.228.493	22.748.355
696.137	— 3.863	1.244.280	89.057	571.109	660.166	— 584.114	699.162	657.141
3.182.279	— 7.721	6.958.854	330.138	5.266.703	5.596.841	— 1.362.013	2.898.837	5.880.283
1.186.000	— 14.000	591.604	»	»	»	— 591.604	1.186.000	»
83.930	+ 16.070	715.856	33.420	152.465	185.885	— 529.971	117.350	152.465
5.148.346	— 41.654	9.510.594	452.615	5.990.277	6.442.892	— 3.067.702	4.901.349	6.689.889

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	B) <i>Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>					
25	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni al personale . .	298.500.000	+ 20.000.000	318.500.000	317.684.155	»
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	47.000.000	+ 6.950.000	53.950.000	45.390.519	8.518.634
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . .	15.000.000	+ 11.500.000	26.500.000	26.500.000	»
	Art. 3-bis. - Accantonamento prudenziale per il trattamento di quiescenza	10.000.000	»	10.000.000	10.000.000	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	1.500.000	»	1.500.000	1.456.692	»
26	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario .	53.500.000	- 14.225.000	39.275.000	39.185.874	»
	Art. 2. - Premio di rendimento	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 3. - Sussidi	<i>per memoria</i>	+ 1.425.000	1.425.000	1.424.386	»
	Art. 4. - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	8.600.000	- 3.400.000	5.200.000	4.312.249	879.950
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	10.000.000	+ 5.360.000	15.360.000	15.359.269	»
27	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statuari, deliberativi, consultivi e di controllo . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
28	Studi e rilievi di carattere generale	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
29	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
30	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . .	41.000.000	+ 1.420.000	42.420.000	42.275.126	139.138
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	15.000.000	- 1.100.000	13.900.000	10.896.957	2.981.037
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . .	10.000.000	»	10.000.000	9.893.188	40.000
31	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	18.000.000	+ 19.530.000	37.530.000	37.042.943	484.805
32	Spese legali e notarili.	11.000.000	+ 600.000	11.600.000	11.566.253	»
33	Spese varie	5.000.000	+ 8.150.000	13.150.000	9.935.013	3.209.551
33 bis	Contributo della gestione straordinaria alle spese generali della gestione ordinaria	100.000.000	»	100.000.000	100.000.000	»
	Totale . . .	644.100.000	+ 56.210.000	700.310.000	682.922.624	16.253.115

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
317.684.155	815.845	»	»	»	»	»	317.684.155	»
53.909.153	40.847	47.155.281	47.114.937	»	47.114.937	40.344	92.505.456	8.518.634
26.500.000	»	»	»	»	»	»	26.500.000	»
10.000.000	»	»	»	»	»	»	10.000.000	»
1.456.692	43.808	»	»	»	»	»	1.456.692	»
39.185.874	89.126	»	»	»	»	»	39.185.874	»
»	»	7.408.833	67.993	7.340.840	7.408.833	»	67.993	7.340.840
1.424.386	614	»	»	»	»	»	1.424.386	»
5.192.199	7.801	8.129.841	8.098.875	»	8.098.875	30.966	12.411.124	879.950
15.359.269	731	»	»	»	»	»	15.359.269	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.112.470	»	1.112.470	1.112.470	»	»	1.112.470
»	»	1.338.349	236.339	1.102.010	1.338.349	»	236.339	1.102.010
42.414.264	5.736	2.879.868	565.252	2.314.616	2.879.868	»	42.840.378	2.453.754
13.877.994	22.006	6.236.462	1.024.493	2.660.854	3.685.347	2.551.115	11.921.450	5.641.891
9.933.188	66.812	1.322.693	42.950	1.279.743	1.322.693	»	9.936.138	1.319.743
37.527.748	2.252	2.250.815	362.624	1.888.191	2.250.815	»	37.405.567	2.372.996
11.566.253	33.747	3.128.474	86.393	3.042.081	3.128.474	»	11.652.646	3.042.081
13.144.564	5.436	4.973.640	2.209.617	2.763.957	4.973.574	66	12.144.630	5.973.508
100.000.000	»	»	»	»	»	»	100.000.000	»
699.175.739	1.134.261	85.936.726	59.809.473	23.504.762	83.314.235	2.622.491	742.732.097	39.757.877

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	C) <i>Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.</i>					
34	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale impiegato	782.000.000	+ 49.600.000	831.600.000	831.517.710	»
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	126.000.000	+ 18.550.000	144.550.000	121.707.685	22.841.332
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione per il personale	64.000.000	+ 5.350.000	69.350.000	69.350.000	»
	Art. 3-bis. - Accantonamento prudenziale per il trattamento di quiescenza	42.100.000	»	42.100.000	42.100.000	»
35	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario	140.000.000	- 37.450.000	102.550.000	102.229.373	303.729
	Art. 2. - Premio di rendimento	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 3. - Sussidi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 4. - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	26.000.000	- 10.300.000	15.700.000	13.035.236	2.659.988
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	27.000.000	+ 14.460.000	41.460.000	41.326.040	132.258
36	Studi e rilievi tecnici	3.000.000	+ 6.710.000	9.710.000	9.643.415	60.000
37	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	45.000.000	+ 80.000	45.080.000	42.160.486	2.912.617
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	7.000.000	- 1.200.000	5.800.000	3.220.516	2.530.366
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	14.000.000	- 5.300.000	8.700.000	7.753.990	891.741
38	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	70.000.000	- 6.900.000	63.100.000	60.570.400	2.491.589
39	Spese legali e notarili	5.000.000	+ 4.200.000	9.200.000	3.897.947	5.238.425
40	Manutenzione strumenti tecnici	500.000	»	500.000	68.500	72.000
	Totale	1.351.600.000	+ 37.800.000	1.389.400.000	1.348.581.298	40.134.045
	D) <i>Interessi passivi e servizi di cassa.</i>					
41	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	800.000.000	- 92.200.000	707.800.000	535.264.846	172.504.632
42	Spese relative al servizio di cassa	2.100.000	»	2.100.000	1.557.297	420.260
	Totale	802.100.000	- 92.200.000	709.900.000	536.822.143	172.924.892

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
831.517.710	— 82.290	373.402	373.402	»	373.402	»	831.891.112	»
144.549.017	— 983	50.864.279	50.792.111	»	50.792.111	— 72.168	172.499.796	22.841.332
69.350.000	»	»	»	»	»	»	69.350.000	»
42.100.000	»	»	»	»	»	»	42.100.000	»
102.533.102	— 16.898	141.962	141.962	»	141.962	»	102.371.335	303.729
»	»	14.046.380	46.474	14.000.000	14.046.474	+ 94	46.474	14.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»
15.695.224	— 4.776	11.779.676	11.753.961	»	11.753.961	— 25.715	24.789.197	2.659.988
41.458.298	— 1.702	291.076	153.251	137.825	291.076	»	41.479.291	270.083
9.703.415	— 6.585	759.334	»	759.334	759.334	»	9.643.415	819.334
45.073.103	— 6.897	6.356.101	829.404	5.526.697	6.356.101	»	42.989.890	8.439.314
5.750.882	— 49.118	4.352.908	708.234	607.616	1.315.850	— 3.037.058	3.928.750	3.137.982
8.645.731	— 54.269	3.131.001	171.298	2.959.703	3.131.001	»	7.925.288	3.851.444
63.061.989	— 38.011	6.250.187	325.232	5.848.555	6.173.787	— 76.400	60.895.632	8.340.144
9.136.372	— 63.628	4.553.932	1.383.326	3.170.606	4.553.932	»	5.281.273	8.409.031
140.500	— 359.500	225.675	»	225.675	225.675	»	68.500	297.675
1.388.715.343	— 684.657	103.125.913	66.678.655	33.236.011	99.914.666	— 3.211.247	1.415.259.953	73.370.056
707.769.478	— 30.522	284.198.936	»	284.198.936	284.198.936	»	535.264.846	456.703.568
1.977.557	— 122.443	91.836	59.964	31.836	91.800	— 36	1.617.261	452.096
709.747.035	— 152.965	284.290.772	59.964	284.230.772	284.290.736	— 36	536.882.107	457.155.664

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	E) Trasformazione fondiaria.					
43	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	300.000.000	+ 17.460.000	317.460.000	293.240.507	24.210.664
44	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti dall'Opera	6.006.550.000	»	6.006.550.000	1.520.289.436	4.057.250.443
45	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
46	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	40.000.000	»	40.000.000	3.002.000	6.502.000
47	Centri di servizio	228.000.000	»	228.000.000	9.352.559	164.793.882
47 bis	Altre opere a carattere pubblico	100.000.000	»	100.000.000	»	55.086.642
	Totale . . .	6.674.550.000	+ 17.460.000	6.692.010.000	1.825.884.502	4.307.843.631
	F) Catasto terreni.					
48	Spese per l'impianto catasto terreni	19.000.000	»	19.000.000	11.222.416	5.952.941
	Totale . . .	19.000.000	»	19.000.000	11.222.416	5.952.941
	G) Assistenza e cooperazione.					
49	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	46.600.000	»	46.600.000	17.506.922	16.022.030
49 bis	Istruzione popolare	40.000.000	»	40.000.000	12.296.894	7.236.870
49 ter	Istituti professionali	20.000.000	»	20.000.000	»	»
50	Assistenza tecnica e veterinaria	132.300.000	+ 9.400.000	141.700.000	138.722.363	2.976.602
50 bis	Assistenza economica finanziaria	50.000.000	+ 108.220.000	158.220.000	141.794.621	16.423.985
50 ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	230.000.000	+ 40.000.000	270.000.000	238.189.365	31.126.755
51	Istruzione e assistenza alla cooperazione	80.000.000	+ 6.000.000	86.000.000	75.866.007	9.166.072
52	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti	175.000.000	- 13.780.000	161.220.000	42.767.510	49.176.836
52 bis	Attività divulgativa	15.000.000	+ 5.500.000	20.500.000	12.360.687	8.106.364
	Totale . . .	788.900.000	+ 155.340.000	944.240.000	679.504.369	140.235.514
	H) Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni.					
53	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>	+ 134.920.000	134.920.000	134.919.781	»
53 bis	Spese per gestione impianti e conservazione prodotti agricoli	114.000.000	»	114.000.000	107.658.667	»
53 ter	Spese per gestione macchine agricole	211.000.000	+ 237.200.000	448.200.000	448.151.438	»
53 iv	Spese per esercizi impianti idroelettrici	15.000.000	+ 3.000.000	18.000.000	17.851.926	»
	Totale . . .	340.000.000	+ 375.120.000	715.120.000	708.581.812	»

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
		Al	Pagati	Rimasti	Totale	Economie	COMPLESSIVI	PASSIVI
		1° ottobre 1956		da pagare		o eccedenze	(competenza	al 30 settembre
		(ultima				per	e residui)	1957
		colonna				assegnazioni		
		del consuntivo				speciali		
		1955-56)						
Totale	Economie o maggiori spese							
317.451.171	— 8.829	36.653.878	5.615.545	31.038.104	36.653.649	— 229	298.856.052	55.248.768
5.577.539.879	— 429.010.121	4.601.281.338	815.682.628	3.785.598.710	4.601.281.338	»	2.335.972.064	7.842.849.153
»	»	»	»	»	»	»	»	»
9.504.000	— 30.496.000	70.340.292	8.048.080	62.111.040	70.159.120	— 181.172	11.050.080	68.613.040
174.146.441	— 53.853.559	667.771.659	205.171.381	461.340.609	666.511.990	— 1.259.669	214.523.940	626.134.491
55.086.642	— 44.913.358	57.153.055	1.261.407	57.151.317	58.412.724	+ 1.259.669	1.261.407	112.237.959
6.133.728.133	— 558.281.867	5.433.200.222	1.035.779.041	4.397.239.780	5.433.018.821	— 181.401	2.861.663.543	8.705.083.411
17.175.357	— 1.824.643	49.267.154	22.462.886	26.804.268	49.267.154	»	33.685.302	32.757.209
17.175.357	— 1.824.643	49.267.154	22.462.886	26.804.268	49.267.154	»	33.685.302	32.757.209
33.528.952	— 13.071.048	38.427.539	8.919.190	28.894.013	37.813.203	— 614.336	26.426.112	44.916.043
19.533.764	— 20.466.236	15.106.474	1.991.245	13.115.229	15.106.474	»	14.288.139	20.352.099
»	— 20.000.000	»	»	»	»	»	»	»
141.698.965	— 1.035	»	»	»	»	»	138.722.363	2.976.602
158.218.606	— 1.394	16.119.942	1.535.637	14.584.305	16.119.942	»	143.330.258	31.008.290
269.316.120	— 683.880	54.024.526	3.322.592	50.655.976	53.978.568	— 45.958	241.511.957	81.782.731
85.032.079	— 967.921	8.945.489	122.041	8.823.448	8.945.489	»	75.988.048	17.989.520
91.944.346	— 69.275.654	46.416.806	27.124.394	19.292.412	46.416.806	»	69.891.904	68.469.248
20.467.051	— 32.949	986.649	117.897	789.871	907.768	— 78.881	12.478.584	8.896.235
819.739.883	— 124.500.117	180.027.425	43.132.996	136.155.254	179.288.250	— 739.175	722.637.365	276.390.768
134.919.781	— 219	»	»	»	»	»	134.919.781	»
107.658.667	— 6.341.333	»	»	»	»	»	107.658.667	»
448.151.438	— 48.562	»	»	»	»	»	448.151.438	»
17.851.926	— 148.074	»	»	»	»	»	17.851.926	»
708.581.812	— 6.538.188	»	»	»	»	»	708.581.812	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	I) <i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i>					
54	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 13-Entrata	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
55	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 14 - Entrata . . .	15.000.000	»	15.000.000	»	8.394.151
56	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	190.300.000	- 190.300.000	»	»	»
	Totale . . .	205.300.000	- 190.300.000	15.000.000	»	8.394.151
	Totale della categoria I. — Uscite effettive straordinarie.	10.827.350.000	+ 362.820.000	11.190.170.000	5.797.967.898	4.692.437.901
	CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.					
	A) <i>Acquisizione di beni.</i>					
57	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	+ 4.400.000	4.400.000	4.331.593	»
58	Acquisto di titoli ed investimenti:					
	Art. 1. - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 2. - Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
59	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	18.750.000	»	18.750.000	750.000	1.000.000
60	Acquisto di macchinari per uso agricolo e per trasformazione fondiaria	200.000.000	- 123.900.000	76.100.000	27.141.200	48.885.573
61	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
62	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	464.000.000	»	464.000.000	10.856.421	10.841.191
62 <i>bis</i>	Acquisto di scorte	300.000.000	+ 735.000.000	1.035.000.000	927.517.756	106.531.743
	Totale . . .	982.750.000	+ 615.500.000	1.598.250.000	970.596.970	167.258.507
	B) <i>Estinzione di debiti.</i>					
63	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	+2.950.000.000	2.950.000.000	»	2.950.000.000
64	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	2.420.000.000	»	2.420.000.000	2.420.000.000	»
	Totale . . .	2.420.000.000	+2.950.000.000	5.370.000.000	2.420.000.000	2.950.000.000

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
		Al	Pagati	Rimasti	Totale	Economie	COMPLESSIVI	PASSIVI
		1° ottobre 1956		da pagare		o eccedenze	(competenza	al 30 settembre
		(ultima				per	e residui)	1957
		colonna				assegnazioni		
		del consuntivo				speciali		
		1955-56)						
Totale	Economie o maggiori spese							
»	»	»	»	»	»	»	»	»
8.394.151	6.605.849	»	»	»	»	»	»	8.394.151
»	»	»	»	»	»	»	»	»
8.394.151	6.605.849	»	»	»	»	»	»	8.394.151
10.490.405.799	699.764.201	6.145.358.806	1.228.375.630	4.907.161.124	6.135.536.754	9.822.052	7.026.343.528	9.599.599.025
4.331.593	68.407	3.280.937	2.583.309	661.259	3.244.568	36.369	6.914.902	661.259
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
1.750.000	17.000.000	1.000.000	500.000	500.000	1.000.000	»	1.250.000	1.500.000
76.026.773	73.227	207.608.125	152.471.817	55.113.801	207.605.618	2.507	179.613.017	104.019.374
»	»	28.124.300	»	28.124.300	28.124.300	»	»	28.124.300
21.697.612	442.302.388	45.173.532	18.269.283	26.904.249	45.173.532	»	29.125.704	37.745.440
1.034.049.499	950.501	500.538.236	101.414.985	385.899.917	487.314.902	13.223.334	1.028.932.741	492.431.660
1.137.855.477	460.394.523	785.725.130	275.239.394	497.223.526	772.462.920	13.262.210	1.245.836.364	664.482.033
2.950.000.000	»	»	»	»	»	»	»	2.950.000.000
2.420.000.000	»	»	»	»	»	»	2.420.000.000	»
5.370.000.000	»	»	»	»	»	»	2.420.000.000	2.950.000.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	C) Bonifica.					
65	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	85.000.000	+ 209.000.000	294.000.000	13.897.868	55.813.608
66	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.055.000.000	+3.760.000.000	4.815.000.000	187.114.353	841.218.353
67	Esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
68	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
68 <i>bis</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico a carico della Cassa per il Mezzogiorno	<i>per memoria</i>	+ 50.000.000	50.000.000	»	»
	Totale . . .	1.140.000.000	+4.019.000.000	5.159.000.000	201.012.221	897.031.961
	D) Accensioni di crediti verso assegnatari.					
69	Anticipazioni ad assegnatari ed a cooperative . . .	645.000.000	»	645.000.000	355.592.119	4.569.395
69 <i>bis</i>	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	200.000.000	»	200.000.000	7.535.872	2.713.096
70	Anticipazione fondo per costituzione Cassa mutua malattia fra assegnatari	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
70 <i>bis</i>	Finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	845.000.000	»	845.000.000	363.127.991	7.282.491
	Totale della categoria II. - Uscite per movimento di capitali	5.387.750.000	+7.584.500.000	12.972.250.000	3.954.737.182	4.021.572.959
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.					
	A) Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.					
71	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	3.000.000	+ 6.825.000	9.825.000	2.495.479	7.325.480
72	Versamento di ritenute fiscali	20.000.000	+ 92.210.000	112.210.000	98.188.182	14.013.915
73	Versamento di ritenute diverse	2.500.000	+ 535.000	3.035.000	2.370.350	662.368
74	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	85.000.000	+ 248.000.000	333.000.000	144.893	332.849.795
	Da riportare . . .	110.500.000	+ 347.570.000	458.070.000	103.198.904	354.851.558

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI ai 30 settembre 1957
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
69.711.476	— 224.288.524	463.669.474	48.732.191	378.557.093	427.289.284	— 36.380.190	62.630.059	434.370.701
1.028.332.706	— 3.786.667.294	7.621.949.461	584.828.446	6.462.529.802	7.047.358.248	— 574.591.213	771.942.799	7.303.748.155
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	— 50.000.000	32.858.451	2.736.000	30.122.451	32.858.451	»	2.736.000	30.122.451
1.098.044.182	— 4.060.955.818	8.118.477.386	636.296.637	6.871.209.346	7.507.505.983	— 610.971.403	837.308.858	7.768.241.307
360.161.514	— 284.838.486	84.737.795	821.830	83.844.597	84.666.427	— 71.368	356.413.949	88.413.992
10.248.968	— 189.751.032	78.030.615	48.768.151	39.186.883	87.955.034	+ 9.924.419	56.304.023	41.899.979
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
370.410.482	— 474.589.518	162.768.410	49.589.981	123.031.480	172.621.461	+ 9.853.051	412.717.972	130.313.971
7.976.310.141	— 4.995.939.859	9.066.970.926	961.126.012	7.491.464.352	8.452.590.364	— 614.380.562	4.915.863.194	11.513.037.311
9.820.959	— 4.041	9.606.620	6.827.273	2.779.347	9.606.620	»	9.322.752	10.104.827
112.202.097	— 7.903	»	»	»	»	»	98.188.182	14.013.915
3.032.718	— 2.282	1.947.584	1.071.340	876.244	1.947.584	»	3.441.690	1.538.612
332.994.688	— 5.312	988.200.202	163.543.711	824.656.491	988.200.202	»	163.688.604	1.157.506.286
458.050.462	— 19.538	999.754.406	177.442.324	828.312.082	999.754.406	»	274.641.228	1.183.163.640

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>Riporto . . .</i>	110.500.000	+ 347.570.000	458.070.000	103.198.904	354.851.558
75	Rimborso depositi cauzionali a terzi	300.000.000	»	300.000.000	6.606.335	6.591.605
76	Versamenti per depositi cauzionali	200.000	+ 730.000	930.000	758.458	169.880
77	Anticipazioni a terzi	10.000.000	+ 450.000.000	460.000.000	422.411.875	213.813
78	Finanziamenti ad uffici periferici	2.500.000.000	»	2.500.000.000	»	»
79	Spese varie.	50.000.000	+2.300.000.000	2.350.000.000	638.688.110	1.704.819.245
	Totale . . .	2.970.700.000	+3.098.300.000	6.069.000.000	1.171.663.682	2.066.646.101
	B) Acoantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati.					
80	Annualità relative a terreni espropriati:					
	Art. 1. - Quota capitale	46.000.000	»	46.000.000	»	31.172.565
	Art. 2. - Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	46.000.000	»	46.000.000	»	31.172.565
	Totale della categoria III. - Partite che si compensano con le entrate	3.016.700.000	+3.098.300.000	6.115.000.000	1.171.663.682	2.097.818.666
	Totale del titolo II - Spesa straordinaria . . .	19.231.800.000	+ 11.045.620.000	30.277.420.000	10.924.368.762	10.811.829.526
	GESTIONI SPECIALI.					
81	Conduzione provvisoria dei terreni	102.000.000	+ 32.920.000	134.920.000	120.571.914	14.347.867
82	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	114.000.000	»	114.000.000	94.592.705	13.065.962
83	Gestione motoaratura e trebbiatura	211.000.000	+ 237.200.000	448.200.000	335.445.380	112.706.058
84	Gestione azienda Molarotta	114.800.000	»	114.800.000	48.954.219	25.007.938
84 <i>bis</i>	Gestione Malga Macchialonga	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
85	Gestione Scuola tappeti	9.000.000	»	9.000.000	8.864.813	1.740.564
86	Esercizio impianti idroelettrici	15.000.000	+ 3.000.000	18.000.000	16.420.078	1.431.848
87	Officine meccaniche ed opifici	6.000.000	+ 1.800.000	7.800.000	7.722.758	65.147
88	Cassa mutua fra gli assegnatari	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale delle gestioni speciali . . .	571.800.000	+ 274.920.000	846.720.000	632.571.867	168.365.384
	Totale generale dell'uscita . . .	20.043.700.000	+ 11.352.140.000	31.395.840.000	11.667.622.328	10.999.740.654

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
458.050.462	— 19.538	999.754.406	171.442.324	828.312.082	999.754.406	»	274.644.228	1.183.163.640	
13.197.940	— 286.802.060	37.687.038	7.816.584	29.870.454	37.687.038	»	14.422.919	36.462.059	
928.338	— 1.662	»	»	»	»	»	758.458	169.880	
422.625.688	— 37.374.312	322.037	161.309	160.728	322.037	»	422.573.184	374.541	
»	— 2.500.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
2.343.507.355	— 6.492.645	151.684.595	44.818.479	106.865.858	151.684.337	— 258	683.506.589	1.811.685.103	
3.238.309.783	— 2.830.690.217	1.189.448.076	224.238.696	965.209.122	1.189.447.818	— 258	1.395.902.378	3.031.855.223	
31.172.565	— 14.827.435	8.474.256	»	9.564.151	9.564.151	+ 1.089.895	»	40.736.716	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
31.172.565	— 14.827.435	8.474.256	»	9.564.151	9.564.151	+ 1.089.895	»	40.736.716	
3.269.482.348	— 2.845.517.652	1.197.922.332	224.238.696	974.773.273	1.199.011.969	+ 1.089.637	1.395.902.378	3.072.591.939	
21.736.198.288	— 8.541.221.712	16.410.252.064	2.413.740.338	13.373.398.749	15.787.139.087	— 623.112.977	13.338.109.100	24.185.228.275	
134.919.781	— 219	72.170.961	4.075.395	68.095.566	72.170.961	»	124.647.309	82.443.433	
107.658.667	— 6.341.333	25.305.332	2.076.182	23.229.150	25.305.332	»	96.668.887	36.295.112	
448.151.438	— 48.562	465.364.546	79.429.566	385.934.980	465.364.546	»	414.874.946	498.641.038	
73.962.157	— 40.837.843	86.086.444	8.467.433	77.619.011	86.086.444	»	57.421.652	102.626.949	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
10.605.377	+ 1.605.377	173.301	98.591	74.412	173.003	— 298	8.963.404	1.814.976	
17.851.926	— 148.074	3.245.489	376.114	2.869.375	3.245.489	»	16.796.192	4.301.223	
7.787.905	— 12.095	58.848	58.848	»	58.848	»	7.781.606	65.147	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
800.937.251	— 45.782.749	652.404.921	94.582.129	557.822.494	652.404.623	— 298	727.153.996	726.187.878	
22.667.362.982	— 8.728.477.018	17.071.424.167	2.513.869.261	13.934.423.854	16.448.293.115	— 623.131.052	14.181.491.589	24.934.164.508	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1956-57				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
RIASSUNTO PER CATEGORIE						
—						
CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE.						
	Titolo I — Uscite ordinarie	240.100.000	+ 31.600.000	271.700.000	110.681.699	19.545.744
	Titolo II — Uscite straordinarie	10.827.350.000	+ 362.820.000	11.190.170.000	5.797.967.898	4.692.437.901
	Totale della categoria I — Uscite effettive . . .	11.067.450.000	+ 394.420.000	11.461.870.000	5.908.649.597	4.711.983.645
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	5.387.750.000	+7.584.500.000	12.972.250.000	3.954.737.182	4.021.572.959
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	3.016.700.000	+3.098.300.000	6.115.000.000	1.171.663.682	2.097.818.666
	CONTABILITÀ SPECIALI	571.800.000	+ 274.920.000	846.720.000	632.571.867	168.365.384
	TOTALE GENERALE DELL'USCITA . . .	20.043.700.000	+ 11.352.140.000	31.395.840.000	11.667.622.328	10.999.740.654
RIEPILOGO						
—						
TITOLO I. — USCITE ORDINARIE						
	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE	240.100.000	+ 31.600.000	271.700.000	110.681.699	19.545.744
TITOLO II. — USCITE STRAORDINARIE						
	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE	10.827.350.000	+ 362.820.000	11.190.170.000	5.797.967.898	4.692.437.901
	CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	5.387.750.000	+7.584.500.000	12.972.250.000	3.954.737.182	4.021.572.959
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	3.016.700.000	+3.098.300.000	6.115.000.000	1.171.663.682	2.097.818.666
	Totale del titolo II . . .	19.231.800.000	+ 11.045.620.000	30.277.420.000	10.924.368.762	10.811.829.526
	GESTIONI SPECIALI	571.800.000	+ 274.920.000	846.720.000	632.571.867	168.365.384
	TOTALE GENERALE DELL'USCITA . . .	20.043.700.000	+ 11.352.140.000	31.395.840.000	11.667.622.328	10.999.740.654

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1957
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1956 (ultima colonna del consuntivo 1955-56)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
130.227.443	— 141.472.557	8.767.182	5.546.794	3.202.611	8.749.405	— 17.777	116.228.493	22.748.355
10.490.405.799	— 699.764.201	6.145.358.806	4.228.375.630	4.907.161.124	6.135.536.754	— 9.822.052	7.026.343.528	9.599.599.025
10.620.633.242	— 841.236.758	6.154.125.988	4.233.922.424	4.910.363.735	6.144.286.159	— 9.839.829	7.142.572.021	9.622.347.380
7.976.310.141	— 4.995.939.859	9.066.970.926	961.126.012	7.491.464.352	8.452.590.364	— 614.380.562	4.915.863.194	11.513.037.311
3.269.482.348	— 2.845.517.652	1.197.922.332	224.238.696	974.773.273	1.199.011.969	+ 1.089.637	1.395.902.378	3.072.591.939
800.937.251	— 45.782.749	652.404.921	94.582.129	557.822.494	652.404.623	— 298	727.153.996	726.187.878
22.667.362.982	— 8.728.477.018	17.071.424.167	2.513.869.261	13.934.423.854	16.448.293.115	— 623.131.052	14.181.491.589	24.934.164.508
130.227.443	— 141.472.557	8.767.182	5.546.794	3.202.611	8.749.405	— 17.777	116.228.493	22.748.355
10.490.405.799	— 699.764.201	6.145.358.806	4.228.375.630	4.907.161.124	6.135.536.754	— 9.822.052	7.026.343.528	9.599.599.025
7.976.310.141	— 4.995.939.859	9.066.970.926	961.126.012	7.491.464.352	8.452.590.364	— 614.380.562	4.915.863.194	11.513.037.311
3.269.482.348	— 2.845.517.652	1.197.922.332	224.238.696	974.773.273	1.199.011.969	+ 1.089.637	1.395.902.378	3.072.591.939
21.736.198.288	— 8.541.221.742	16.410.252.064	2.413.740.338	13.373.398.749	15.787.139.087	— 623.112.977	13.338.109.100	24.185.228.275
800.937.251	— 45.782.749	652.404.921	94.582.129	557.822.494	652.404.623	— 298	727.153.996	726.187.878
22.667.362.982	— 8.728.477.018	17.071.424.167	2.513.869.261	13.934.423.854	16.448.293.115	— 623.131.052	14.181.491.589	24.934.164.508

Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1956-57.

(Legge del 31 dicembre 1947, n. 1629).

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
<i>Rendite e spese:</i>			
a) Rendite di bilancio		223.999.623	
b) Spese di bilancio	—	147.410.629	
			76.588.994
c) Sopravvenienze passive	—	40	
d) Insussistenze passive		17.817	
			17.777
 Risultato economico dell'esercizio 1956-57			 76.606.771

Segue **Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1956-57.**

(Legge del 31 dicembre 1947, n. 1629).

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		SOMME ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
PARTE I					
SITUAZIONE PATRIMONIALE.					
<i>Attività:</i>					
a) Immobili	264.679.273		268.882.426		
b) Beni mobili	12.990.548		13.237.003		
c) Crediti	950.730.544		950.730.544		
Totale attività		1.228.400.365		1.232.849.973	4.449.608
<i>Passività:</i>					
Ammortamento macchine	197.904		197.904		
		197.904		197.904	
PARTE II					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA.					
<i>Attività:</i>					
a) Rimanenza di cassa	94.828.889		282.922.869		
b) Residui attivi	119.925.991		17.970.347		
		214.754.880		300.893.216	86.138.336
<i>Passività:</i>					
Residui passivi	9.085.618	9.085.618	23.066.791	23.066.791	13.981.173
Totali		1.433.871.723		1.510.478.494	76.606.771
Attività netta iniziale					1.433.871.723
Aumento del patrimonio come da conto economico					76.606.771
Attività netta alla chiusura dell'esercizio 1956-57					1.510.478.494

Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1956-57.

(Legge del 12 maggio 1950, n. 230).

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
Rendite di bilancio	12.229.408.183		
Spese di bilancio	6.085.636.582		
		6.143.771.601	
Sopravvenienze attive e passive	25.966.943		
Insussistenze attive e passive	16.401.280		
		9.565.663	
Spese e rendite fuori bilancio	3.540.597	3.540.597	
Totale		6.149.796.667	»
Avanzo economico			6.149.796.667

Segue Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1956-57.

(Legge del 12 maggio 1950, n. 230).

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		SOMME ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
PARTE I					
SITUAZIONE PATRIMONIALE.					
<i>Attività:</i>					
1) Beni immobili	15.422.721.026		21.598.753.652		
2) Beni mobili	3.360.827.991		3.286.651.570		
3) Magazzino	2.912.899.348		3.096.894.120		
4) Crediti	2.678.206.461		2.507.059.312		
5) Conti d'ordine	2.192.230.163		3.290.274.345		
Totale attività		26.566.884.989		33.779.632.999	7.212.748.010
<i>Passività:</i>					
1) Debiti	10.036.921.005		9.971.587.877		
2) Conti d'ordine	2.192.230.163		3.290.274.345		
Totale passività		-12.229.151.168		-13.261.862.222	-1.032.711.054
PARTE II					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA.					
<i>Attività:</i>					
a) Rimanenza di cassa	860.697.757		867.847.221		
b) Residui attivi	17.335.099.416		25.146.468.831		
Totale attività		18.195.797.173		26.014.316.052	7.818.518.879
<i>Passività:</i>					
a) Residui passivi	17.062.338.549		24.911.097.717		
Totale passività		-17.062.338.549		-24.911.097.717	-7.848.759.168
		15.471.192.445		21.620.989.112	6.149.796.667
Attività netta iniziale					15.471.192.445
Aumento patrimoniale netto come da conto economico					6.149.796.667
Attività netta alla fine dell'esercizio					21.620.989.112

RENDICONTO ECONOMICO	IMPORTO		RENDICONTO PATRIMONIALE	IMPORTO	
	Parziale	Totale		Parziale	Totale
RENDITE.			ATTIVO.		
Vivaio	42.337.427		Bestiame	2.879.250	
Fitto pascoli	4.736.940		Vivai	7.941.000	
Proventi conduzione diretta .	43.048.263		Aziende dimostrative:		
Proventi stalle di transito:			Finanziamenti	53.568.682	
Nascita di bestiame	2.897.283		Rimesse	—18.434.412	
Proventi aziende dimostrative:			Incremento patrimoniale per utile di gestione:		
Val di Neto	158.964		Val di Neto	158.964	
Rombolò	940.445		Rombolò	940.445	
Totale rendite	64.119.322		Totale attivo	47.053.929	
Perdita di gestione	9.308.810		Patrimonio netto	9.308.810	
		73.428.132			56.362.739
SPESE.			PASSIVO.		
Spese conduzione diretta . . .	43.283.536		Situazione amministrativa:		
Gestione stalla di transito . . .	30.144.596		Residui passivi	14.347.867	
Totale spese		73.428.132	Residui attivi	—13.430.291	
			Cassa	55.445.163	
Totale		73.428.132	Totale passivo		56.362.739

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Azienda dimostrativa di Rombolò.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA

RENDICONTO ECONOMICO	IMPORTO		RENDICONTO PATRIMONIALE	IMPORTO	
	Parziale	Totale		Parziale	Totale
RENDITE.			ATTIVITÀ.		
Rendite generali	563.142		Cassa	1.789.245	
Rendite colturali	11.362.815		Magazzino	23.278.646	
Rendite bestiame	6.986.797		Immobili	»	
Rendite industrie ausiliarie . .	3.903.526		Mobilia	2.046.988	
			Macchine ed attrezzi	4.464.486	
			Bestiame	7.414.647	
Totale		22.816.280	Miglioramenti fondiari	86.531.450	
			Anticipazioni colturali	3.079.470	
SPESE.			Debitori	»	
Spese generali	5.072.919		Perdita d'ammor- tizzare	25.370.992	
Spese colturali	7.806.858		Utile di esercizio	940.445	
Spese bestiame	5.896.887			24.430.547	
Spese industrie ausiliarie	2.876.747				
Sopravvenienze ed insussi- stenze	222.424		Totale		153.035.479
Totale	21.875.835		PASSIVITÀ.		
Utile di esercizio	940.445		Amministrazione centrale	133.902.156	
			Anticipazione per la trasfor- mazione fondiaria	14.317.554	
			Creditori	4.815.769	
Totale		22.816.280	Totale		153.035.479

RENDICONTO ECONOMICO	IMPORTO		RENDICONTO PATRIMONIALE	IMPORTO	
	Parziale	Totale		Parziale	Totale
RENDITE.			ATTIVITÀ.		
Rendite generali	46.954		Cassa	1.443.367	
Rendite colturali	14.705.417		Magazzino	16.830.494	
Rendite bestiame	4.026.174		Immobili	3.815	
Rendite industrie ausiliarie	4.553.252		Mobilia	2.630.916	
Sopravvenienze	160.999		Macchine ed attrezzi	5.611.900	
			Bestiame	7.077.707	
			Miglioramenti fondiari	113.317.768	
Totale		23.492.796	Anticipazioni colturali	5.491.987	
			Debitori	19.117.774	
			Totale		171.525.728
SPESE.			PASSIVITÀ E NETTO.		
Spese generali	4.608.870		Amministrazione centrale	162.772.646	
Spese colturali	7.541.410		Anticipazione per la trasfor- mazione	3.542.974	
Spese bestiame	6.435.382		Creditori	2.233.579	
Spese industrie ausiliarie	4.748.170		Patrimonio netto	2.817.565	
Totale		23.333.832	Totale		171.366.764
			Utile di esercizio		158.964
Utile di esercizio		158.964			
			Totale		171.525.728
Totale		23.492.796			

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1957-58

Azienda dimostrativa di Molarotta.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA

RENDICONTO ECONOMICO	IMPORTO		RENDICONTO PATRIMONIALE	IMPORTO	
	Parziale	Totale		Parziale	Totale
RENDITE.			ATTIVITÀ.		
Rendite generali	5.108.352		Immobili	200.238	
Rendite colturali	22.467.485		Miglioramenti fondiari	78.510.430	
Rendite bestiame	15.596.638		Mobilio	1.946.937	
Rendite industrie ausiliarie	9.504.464		Macchine	26.547.509	
		52.676.939	Magazzino	23.352.736	
			Cassa	8.396.247	
Perdita d'esercizio		8.274.451	Bestiame	17.495.730	
			Anticipazioni colturali	966.793	
Totale		60.951.390	Debitori	39.047.666	
			Perdita d'ammor- tizzare	442.394	
SPESE.			Perdita di eser- cizio	8.274.451	
Spese generali	11.239.275			8.716.845	
Spese colturali	16.583.498		Totale		205.181.131
Spese bestiame	24.354.937		PASSIVITÀ E NETTO.		
Spese industrie ausiliarie	8.773.680		Amministrazione centrale	182.944.491	
		60.951.390	Creditori	15.626.835	
Totale			Fondo ammortamento	6.609.805	
			Totale		205.181.131